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Αθήνα, σήµερα στις 25 Ιουλίου 2016, ηµέρα Δευτέρα και ώρα
13.14’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Ζ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ ΛΥΚΟΥΔΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 22 Ιουλίου
2016 εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν µε ευθύνη του
Προεδρείου τα Πρακτικά της ΡΞΖ’ συνεδριάσεώς του, της Πα-
ρασκευής 22 Ιουλίου 2016, σε ό,τι αφορά στην ψήφιση στο σύ-
νολο του σχεδίου νόµου: «Εναρµόνιση της νοµοθεσίας µε την
Οδηγία 2012/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 21ης Νοεµβρίου 2012 για τη δηµιουργία ενιαίου ευ-
ρωπαϊκού σιδηροδροµικού χώρου (ΕΕ L343/32 της 14.12.2012)
και άλλες διατάξεις»).

Eισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας: «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες
έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων, ενσωµάτωση
της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του π.δ. 148/2009 και
άλλες διατάξεις». 

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της,
της 20ης Ιουλίου 2016, τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία συ-
νεδρίαση, ενιαία επί της αρχής, επί των άρθρων και επί των τρο-
πολογιών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Βουλευτής κ. Νικόλαος Νικο-
λόπουλος ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό από
22 έως 26 Ιουλίου 2016.

Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς η Βουλή ενέ-

κρινε τη ζητηθείσα άδεια. 
Επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν κατατεθεί τέσσε-

ρις τροπολογίες. Μία εξ αυτών είναι από τον Υπουργό κ. Παπαγ-
γελόπουλο. Μας ζήτησε –και το Προεδρείο συµφωνεί- να
προηγηθεί, για να αναγνώσει και να καταθέσει την τροπολογία
του διότι, λόγω ανειληµµένης υποχρέωσης, πρέπει να φύγει. 

Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς η Βουλή ενέ-

κρινε. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά. Αρκούν; Θέλετε

παραπάνω;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουρ-

γός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Πολύ λιγότερο θα χρειαστώ. Είναι
για τυπικούς λόγους η τροπολογία.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µε την προτεινόµενη ρύθµιση αν-
τικαθίστανται και εξειδικεύονται ορισµένες διατάξεις του ν.
3213/2003, όπως αυτές τροποποιήθηκαν µε τον τελευταίο ν.
4389/2016. Οι νέες αυτές ρυθµίσεις κρίνονται αναγκαίες για την
αποτελεσµατική αναβάθµιση και λειτουργία της ηλεκτρονικής
εφαρµογής, για την υποβολή των δηλώσεων περιουσιακής κα-
τάστασης, καθώς και των δηλώσεων οικονοµικών συµφερόντων. 

Συγκεκριµένα, µε την παράγραφο 1 του άρθρου οι ειδικοί επι-
θεωρητές που εργάζονται µε απόσπαση στο Γραφείο του Γενι-
κού Επιθεωρητή της Δηµόσιας Διοίκησης αποχωρίζονται από την
περίπτωση λ’ του άρθρου 1 παράγραφος 1 του ν. 3213/03 και µε-
ταφέρονται στην περίπτωση κβ’ της ίδιας διάταξης. Από την ίδια
περίπτωση κβ’ διαγράφεται η αναφορά στους βοηθούς του Γε-
νικού Επιθεωρητή Δηµόσιας Διοίκησης, διότι οι θέσεις βοηθών
του Γενικού Επιθεωρητή έχουν καταργηθεί µετά τη θέση σε ισχύ
του άρθρου 25 του ν. 4305/14.

Αυτή η νοµοτεχνική τακτοποίηση έχει ως άµεση συνέπεια –και
αυτό είναι το κυριότερο- να ελέγχονται οι δηλώσεις περιουσια-
κής κατάστασης των ως άνω ειδικών επιθεωρητών από την Αρχή
Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές
Δραστηριότητες και της Χρηµατοδότησης της Τροµοκρατίας και
Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης και όχι από
τον Γενικό Επιθεωρητή Δηµόσιας Διοίκησης, που είναι η προϊστα-
µένη αρχή των εν λόγω επιθεωρητών. Με αυτόν τον τρόπο, επι-
τυγχάνεται η αποτροπή της ταύτισης ελεγκτή και ελεγχοµένου.

Δεύτερον, µε τις παραγράφους 2 έως 5 του άρθρου της προ-
τεινόµενης τροπολογίας παρατείνονται για πολύ σύντοµο χρο-
νικό διάστηµα οι προθεσµίες για την έκδοση των απαραιτήτων
κοινών υπουργικών αποφάσεων και των αποφάσεων του Προ-
έδρου της Βουλής, που είναι απαραίτητες για τη λειτουργία του
συστήµατος υποβολής και ελέγχου δηλώσεων περιουσιακής κα-
τάστασης. Η εν λόγω παράταση, που είναι πολύ µικρή, όπως σας
είπα, είναι εντελώς απαραίτητη, ώστε να ολοκληρωθεί η αναβάθ-
µιση της ηλεκτρονικής διαδικτυακής εφαρµογής και να συµπε-
ριληφθούν τα επιπλέον στοιχεία που προβλέπει ο ν. 4389/16 για
τις ως άνω δηλώσεις και έτσι να τεθεί η εν λόγω εφαρµογή σε
παραγωγική λειτουργία για το σύνολο των υποχρέων.

Για τους ίδιους λόγους, µε τη ρύθµιση της παραγράφου 6 του
παρόντος άρθρου, κατ’ εξαίρεση και ειδικώς για την υποβολή
των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης του τρέχοντος έτους,
χρήση δηλαδή του 2015, η προθεσµία για την υποβολή των δη-
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λώσεων αυτών προτείνεται να αρχίσει την 1η Οκτωβρίου του
2016 και να ολοκληρωθεί στις 31 Δεκεµβρίου του 2016.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

Υπουργέ.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα

να ρωτήσω κάτι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ορίστε, κύριε συνά-

δελφε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, φέρατε µια

τροπολογία του Υπουργείου Δικαιοσύνης πριν από λίγο. Την
Πέµπτη έχουµε ένα νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης να
συζητήσουµε. Για ποιον λόγο δεν µπορεί να συζητηθεί αυτή η
τροπολογία στο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, µαζί
µε τα άλλα θέµατα και έρχεται τώρα σε ένα νοµοσχέδιο του
Υπουργείου Περιβάλλοντος;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κύριε Υπουργέ, έχετε
τον λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουρ-
γός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων):
Επειδή είναι ένα θέµα προθεσµιών, πρέπει µέχρι 27 του µήνα, να
αρχίσουν να ισχύουν οι προθεσµίες και επειδή δεν είναι σίγουρο
αν την Πέµπτη θα γίνει κι εάν θα προλάβουµε, γι’ αυτόν τον λόγο
και µόνο έρχεται.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κύριε συνάδελφε, η
εξήγηση δόθηκε.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουρ-
γός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων):
Είναι εντελώς τυπική η τροπολογία. Δεν αλλάζει τίποτα στην
ουσία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
Υπουργέ.

Ο κύριος Υπουργός µάς δήλωσε ότι επιθυµεί να προηγηθούν
οι εισηγητές.

Τον λόγο έχει η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ κ. Χαρά Καφαντάρη.
Κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο για δεκαπέντε λεπτά.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Καληµέρα σας. Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σήµερα συζη-

τάµε το σχέδιο νόµου: «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες
εγκαταστάσεις έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων,
ενσωµάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του π.δ.
148/2009 και άλλες διατάξεις».

Πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο, που εγώ θα το χαρακτήριζα πο-
λυνοµοσχέδιο, γιατί πέραν της ενσωµάτωσης της οδηγίας,
αφορά και άλλες ρυθµίσεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Ενέρ-
γειας και Περιβάλλοντος. Είναι θετικό το ότι ψηφίστηκε επί της
αρχής ευρύτατα και στις επιτροπές, είναι θετική –ειδικά στο
πρώτο κοµµάτι, που αφορά αυτήν καθαυτή την οδηγία- η συναί-
νεση και η αποδοχή από τον διάλογο που έγινε µε τους φορείς
στην αντίστοιχη επιτροπή.

Έρχεται, λοιπόν, η Βουλή να κυρώσει την εν λόγω οδηγία σαν
νοµοσχέδιο, που είναι, όπως είπα πριν, προϊόν διαβούλευσης µε
φορείς και κοινό. Αφορά τις υπάρχουσες εγκαταστάσεις, µέσω
µεταβατικών διατάξεων, αλλά και τις µελλοντικές. Σήµερα υπάρ-
χουν εγκαταστάσεις στο εξαντληµένο πια κοίτασµα φυσικού αε-
ρίου στη Νότια Καβάλα και στο κοίτασµα πετρελαίου στον Πρίνο.
Θα ήθελα να σηµειώσω ότι η υπεράκτια παραγωγή υδρογοναν-
θράκων, όσο και η χερσαία, αποτελούν παράγοντα οικονοµικής
ανάπτυξης και µπορεί να συµβάλουν στον ασφαλή ενεργειακό
εφοδιασµό της χώρας µας. Ειδικά τώρα, µετά και τις εξελίξεις στη
Βρετανία µε το Brexit και όποτε αυτό ολοκληρωθεί, έχει µεγάλη
σηµασία και για την Ευρωπαϊκή Ένωση, µιας και η Ευρωπαϊκή
Ένωση, αν αποχωρήσει η Μεγάλη Βρετανία, θα γίνει φτωχότερη
σε εγχώριους πόρους υδρογονανθράκων. 

Ξεκίνησαν όλα το 2010 από ένα µεγάλο ατύχηµα µε έντεκα θύ-
µατα, µεγάλη διαρροή πετρελαίου στον κόλπο του Μεξικού, από
έκρηξη σε πλατφόρµα εξόρυξης πετρελαίου. Η συνέχεια είναι
λίγο-πολύ γνωστή, δεν θα τα επαναλάβω. Θα πω όµως ότι επί δι-
οίκησης Οµπάµα στις Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής ανακοινώ-
θηκαν για πρώτη φορά νέοι κανονισµοί, που θα διέπουν τις

υπεράκτιες εργασίες.
Στο πλαίσιο αυτό και στην αναγκαιότητα η Ευρωπαϊκή Ένωση

να έχει ενιαία στάση και νοµοθεσία, τόσο στην προφύλαξη, όσο
και στην αντιµετώπιση τέτοιων ατυχηµάτων, µε βάση την αρχή
της προφύλαξης, έγινε και η εν λόγω οδηγία. Και αναφέρεται και
στο εν λόγω νοµοσχέδιο η θεµελιώδης αρχή της προφύλαξης,
την οποία υλοποιεί η συγκεκριµένη οδηγία µέσα στο εν λόγω νο-
µοσχέδιο.

Εδώ θα ήθελα να πω ότι το χαρακτηρίζω ως ένα πολυνοµο-
σχέδιο, γιατί ουσιαστικά αφορά τρία κοµµάτια. Το πρώτο µέρος,
λοιπόν, του σχεδίου νόµου, από το άρθρο 1 έως το 35, αφορά
την ενσωµάτωση της οδηγίας 30/2013. Η οδηγία αναφέρεται στις
υπεράκτιες εργασίες έρευνας εκµετάλλευσης υδρογονανθρά-
κων, παλιές και νέες, όλων των τύπων, τόσο παραγωγικές όσο
και µη παραγωγικές, καθώς και όσες βρίσκονται στα χωρικά
ύδατα, αλλά και όσες βρίσκονται στα διεθνή ύδατα, όπου η πα-
ράκτια χώρα διαθέτει δικαιώµατα έρευνας και εκµετάλλευσης
υδρογονανθράκων.

Το σχέδιο νόµου αναφέρεται στον ειδικό τοµέα της ασφάλειας
και της πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων στις υπεράκτιες εγκα-
ταστάσεις. Τα λοιπά θέµατα –περιβάλλοντος, υγιεινής και ασφά-
λειας εγκαταστάσεων, προσωπικού κ.λπ.- καλύπτονται από το
νοµικό πλαίσιο, το διεθνές, το εθνικό και φυσικά το κοινοτικό. 

Σηµαντικό στοιχείο είναι ότι εισάγεται η αρχή ότι ο κάτοχος
της άδειας έρευνας είναι οικονοµικά υπόλογος για την πρόληψη
και αποκατάσταση της περιβαλλοντικής ζηµιάς. Προβλέπεται η
ίδρυση αρµόδιας ανεξάρτητης αρχής, η οποία θα είναι ανεξάρ-
τητη από την αρχή αδειοδότησης για την παραχώρηση δικαιώ-
µατος έρευνας, τόσο διοικητικά, όσο και οικονοµικά. Για την
οικονοµική της αυτοτέλεια, θα συλλέγει έσοδα από τους έχοντες
δικαιώµατα έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων.

Σήµερα, στην Ελλάδα υπάρχουν δύο υπεράκτιες εγκαταστά-
σεις, µία στο εξαντληθέν κοίτασµα φυσικού αερίου στη νότια Κα-
βάλα και η άλλη στο υπό εκµετάλλευση του Πρίνου. Οι δύο
πλωτές αυτές εγκαταστάσεις, λόγω της γειτνίασής τους και των
τεχνικών χαρακτηριστικών τους, θεωρούνται ως µία.

Ήδη έχει υπογραφεί η σύµβαση για την περιοχή Πατραϊκού,
που, αν ευοδωθεί η έρευνα και βρεθεί κοίτασµα, τότε µία τουλά-
χιστον υπεράκτια εγκατάσταση θα προστεθεί. Ακόµα σήµερα,
αξιολογούνται προσφορές, που έχουν κατατεθεί για τρία θαλάσ-
σια µπλοκ στο Ιόνιο.

Στο µεταβατικό στάδιο, µέχρις ότου υπάρξουν έξι υπεράκτιες
εγκαταστάσεις, οι αρµοδιότητες της αρµόδιας αρχής θα πραγ-
µατοποιούνται από την ΕΔΕΥ Α.Ε., ως έχουσα την κατάλληλη
γνώση και το κατάλληλο προσωπικό. Με βάση πρόνοιες του
νόµου, δίνονται δυνατότητες έκδοσης κανονισµών, που µετά από
διαβούλευση µε τους εµπλεκόµενους φορείς θα µπαίνουν σε
εφαρµογή.

Θεσµοθετείται η εκτίµηση κινδύνου µε τη µελέτη µεγάλων κιν-
δύνων και βέβαια, εισάγεται στη διαδικασία αδειοδότησης για
την παραχώρηση του δικαιώµατος έρευνας και παραγωγής
υδρογονανθράκων ένα νέο αποφασιστικής σηµασίας στοιχείο, η
εκτίµηση της ικανότητας του αιτούντος να προλαµβάνει και να
αντιµετωπίζει µεγάλα ατυχήµατα, καθώς και να καλύπτει την
απορρέουσα από αυτά ευθύνη τους.

Επίσης, προβλέπεται η υποχρέωση διαχειριστών να λαµβά-
νουν µέτρα αποτροπής περιορισµού συνεπειών µεγάλων ατυχη-
µάτων και να εκτελούν εργασίες στη βάση συστηµικής διαχεί-
ρισης κινδύνου. Απαιτείται έγκριση µελέτης ασφάλειας σοβαρών
κινδύνων, εταιρική πολιτική πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων, σύ-
στηµα ασφάλειας και περιβαλλοντικής διαχείρισης, ενώ προβλέ-
πεται η υποβολή σχεδίων αντιµετώπισης έκτακτης ανάγκης.
Θεσµοθετείται η ανεξάρτητη επιβεβαίωση συµµόρφωσης για
ασφάλεια και τα περιβαλλοντικά κρίσιµα στοιχεία. Αναγνωρίζεται
ο ρόλος των εργαζοµένων και η ενεργή συµµετοχή τους και προ-
βλέπεται επίσης τριµερής διαβούλευση µε τις εταιρείες και τις
αρχές.

Επίσης, ρυθµίζονται θέµατα διαφάνειας και διάχυσης πληρο-
φοριών, τίθενται ρυθµίσεις για τις περιπτώσεις διασυνοριακών
επιπτώσεων, ενώ προβλέπεται συντονισµός µεταξύ κρατών-
µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και κοινές δράσεις µε τρίτες
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χώρες. Τέλος, προβλέπονται και κυρώσεις.
Στο δεύτερο µέρος, το άρθρο 36 αφορά στην ΕΔΕΥ Α.Ε.. Με

το άρθρο αυτό στην ΕΔΕΥ, η οποία δεν χρηµατοδοτείται από τον
κρατικό προϋπολογισµό, κατοχυρώνονται σαν έσοδά της τα µπό-
νους, που εισπράττονται κατά την υπογραφή των συµβάσεων, το
αντάλλαγµα παραγωγής, production bonus και η ετήσια στρεµ-
µατική αποζηµίωση για όλες τις συµβάσεις παραχώρησης έρευ-
νας και εκµετάλλευσης είτε αυτές υπογραφούν από την ίδια είτε
από τον Υπουργό.

Δυστυχώς, µέχρι σήµερα δεν είχαν κατοχυρωθεί τα έσοδα κι
έτσι τα signature bonus των συµβάσεων που υπογράφηκαν το
2014 χάθηκαν για την ΑΔΕΥ και δεν είναι δυνατόν σήµερα να λει-
τουργήσει.

Επίσης, αυξάνεται ο αριθµός των αποσπάσεων από πέντε σε
δέκα. Πέντε βρίσκονται στη φάση της ολοκλήρωσης ειδικών επι-
στηµόνων από τους ήδη υπηρετούντες στο δηµόσιο, οι οποίοι
µάλιστα θα συνεχίσουν να πληρώνονται από τις υπηρεσίες του,
ώστε να µην επιβαρυνθεί άλλο το µετοχικό κεφάλαιο της ΕΔΕΥ,
µέχρις ότου αποκτήσει έσοδα.

Με το άρθρο 38 παρατείνεται η υπάρχουσα σύµβαση για το
εξαντληµένο κοίτασµα φυσικού αερίου νότιας Καβάλας, που βρί-
σκεται στο ΤΑΙΠΕΔ, ώστε να βρεθεί ικανός χρόνος και να εκπο-
νηθούν οι αρχικές µελέτες για τη µετατροπή του σε υπόγεια
αποθήκη φυσικού αερίου.

Βλέπουµε, λοιπόν, ότι το εν λόγω νοµοσχέδιο, όσον αφορά την
οδηγία, είναι ένα πρώτο σηµαντικό βήµα στη δηµιουργία ενός σα-
φούς και ολοκληρωµένου πλαισίου, που είναι απόλυτα απαραίτητο
για την ασφαλή πραγµατοποίηση αυτού του τύπου των εργασιών.
Είναι ένα πρώτο σηµαντικό βήµα, γιατί µπροστά υπάρχει σηµαν-
τική πρόσθετη δουλειά, η οποία περιλαµβάνει την επεξεργασία και
θέσπιση σειράς ειδικών κανονισµών και κατευθυντήριων γραµµών,
οι οποίες θα καλύπτουν όλο το φάσµα των επιµέρους εργασιών.
Ταυτόχρονα, θα πρέπει να δηµιουργηθεί και ο µηχανισµός εκείνος
του δηµοσίου, ώστε όλα αυτά να ελέγχονται και να εφαρµόζονται
απόλυτα στην πράξη.

Μιλάµε τώρα για τις άλλες ρυθµίσεις. Τελειώσαµε µε το κοµ-
µάτι που αφορά στην οδηγία. Υπάρχουν µια σειρά ρυθµίσεις στο
εν λόγω πολυνοµοσχέδιο, όπως το λέω, ρυθµίσεις για το Εθνικό
Κτηµατολόγιο, εκσυγχρονισµός, αξιοποίηση σύγχρονων τεχνο-
λογιών, επιτάχυνση, διαφάνεια, απλοποίηση συναλλαγών.

Υπάρχουν ρυθµίσεις που αφορούν δύο έργα –και µάλιστα στα
άρθρα 39-44- που εντάχθηκαν το 2013 στο πρόγραµµα ΝΕR 300
και αυτό αφορά εµπορική επίδειξη τεχνολογιών, δέσµευση διο-
ξειδίου του άνθρακα και καινοτόµων τεχνολογιών ΑΠΕ. Χρηµα-
τοδοτείται από έσοδα από πώληση δικαιωµάτων εκποµπών και
αφορά έργα καινοτοµίας. Δεν έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες
και το θεσµικό πλαίσιο για την υλοποίησή τους, γι’ αυτό δίδεται
παράταση ισχύος άδειας εγκατάστασης.

Επαναπροσδιορίζονται οι δράσεις για τις οποίες διατίθεται πο-
σοστό των εσόδων από πώληση αδιάθετων δικαιωµάτων ρύπων
για το διάστηµα 2016-2020. Εδώ πέρα ένα ποσό απ’ αυτά θα χρη-
σιµοποιηθεί και για να προχωρήσει και το πρόγραµµα «Εξοικο-
νοµώ κατ’ Οίκον».

Έχουµε σηµαντικές ρυθµίσεις σε σχέση µε τα λατοµεία. Ξεκι-
νώντας, κύριε Υπουργέ, θα πω ότι επιτέλους κάποια στιγµή πρέ-
πει η πολιτεία να ολοκληρώσει τον καθορισµό των λατοµικών
περιοχών –εδώ και τριάντα χρόνια δεν έχει γίνει αυτό- ώστε να
αξιοποιηθούν τα λατοµικά ορυκτά µε έναν βιώσιµο τρόπο. Δίνε-
ται παράταση για µια πενταετία. Η δυνατότητα καθορισµού λα-
τοµικών περιοχών λήγει στις 22-8-2016. Ας ελπίσουµε ότι θα είναι
η τελευταία παράταση.

Εντάσσονται επιτρεπόµενες δράσεις, στο πλαίσιο των οποίων
επιτρέπεται η ανέγερση κτηριακών εγκαταστάσεων σε απόσταση
µεγαλύτερη των πεντακοσίων µέτρων από τη λατοµική περιοχή,
το οποίο µειώνεται στα πεντακόσια από τα χίλια. Ρυθµίζονται θέ-
µατα της εγγυητικής επιστολής που καταβάλλεται. Παρατείνεται
η δυνατότητα υποβολής αιτηµάτων παράτασης ένα εξάµηνο
µετά τη λήξη της άδειας ή της σύµβασης µίσθωσης µε την απα-
ραίτητη πληρωµή παράβολου και επικαιροποιηµένης ΜΠΕ, δη-
λαδή µελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Επίσης, καταργείται
η υποχρέωση δάσωσης ή αναδάσωσης εκτάσεων ίσου εµβαδού

µε εκείνο των εκτάσεων του λατοµείου, ο χώρος επέµβασης του
οποίου πρόκειται ούτως ή άλλως να αποκατασταθεί πλήρως,
όπως διασφαλίζεται από τις κατατεθειµένες προς τούτο εγγυη-
τικές επιστολές. 

Αντίστοιχα, ορίζεται η υποχρέωση καταβολής ως ανταλλάγµα-
τος χρήσης όχι του 50%, όπως ισχύει σήµερα, αλλά το 100% της
αξίας δασικής έκτασης. Παράταση δυνατότητας υποβολής αίτη-
σης για ανανέωση περιβαλλοντικών όρων παρέχει τη δυνατότητα
αξιοποίησης εκτάσεων, που είναι υπό δικαστική αµφισβήτηση επί
του ιδιοκτησιακού. 

Έχουµε και άλλες ρυθµίσεις, που αφορούν την ενίσχυση της
θεσµικής θωράκισης, σώµατος επιθεωρητών, περιβάλλον, δόµη-
σης, ενέργειας και µεταλλείων, ρυθµίσεις σχετικά µε το ΙΓΜΕ και
ΕΚΠΑΑ. Γνωρίζουµε ότι στις 24-6-2015 ανασυστάθηκε το ΙΓΜΕ
και αυτό είναι πολύ σηµαντικό. Οφείλεται και στη βούληση της
Κυβέρνησης, αλλά και στους αγώνες που έκαναν οι εργαζόµε-
νοι.

Στο τρίτο µέρος του εν λόγω νοµοσχεδίου εισάγονται και θε-
σµοθετούνται ρυθµίσεις για τους ενεργειακούς επιθεωρητές κτη-
ρίων, συστηµάτων θέρµανσης και κλιµατισµού. Με τη συγκεκρι-
µένη διάταξη συνδέεται η άσκηση δραστηριότητας του ενεργει-
ακού επιθεωρητή µε τα επαγγελµατικά δικαιώµατα, που στηρίζον-
ται στο επιστηµονικό υπόβαθρο κάθε µηχανικού, όπως προκύ-
πτουν από το πρόγραµµα σπουδών τους. Ορίζονται τρεις τάξεις
ενεργειακών µηχανικών, που ανταποκρίνονται στο βαθµό δυσκο-
λίας των αντίστοιχων επιθεωρήσεων. Καταργούνται οι εξετάσεις
και βέβαια, υπάρχει ειδική µέριµνα για ενεργειακούς επιθεωρητές,
που έχουν επιτύχει σε διαγωνισµό.

Έχουµε µια σειρά τροπολογιών. Όπως τοποθετηθήκαµε κατά
τη διάρκεια της εν λόγω επιτροπής, θα έλεγα ότι συµφωνούµε
µε τις υπουργικές τροπολογίες, οι οποίες έχουν έρθει, και του
Υπουργείου Παιδείας και του Υπουργείου Μεταφορών και Δι-
κτύων.

Επίσης, υπάρχει µια τροπολογία που έφερε ο Υπουργός και
αφορά το ΔΕΣΦΑ, για το οποίο συµφωνούµε, όπως τοποθετηθή-
καµε και στην επιτροπή. Με την εν λόγω τροπολογία, γίνεται
εξορθολογισµός της ανακτήσιµης διαφοράς του ΔΕΣΦΑ και επα-
νακαθορισµός της ρυθµιζόµενης περιουσιακής βάσης του, προ-
κειµένου να αποφευχθεί η υπέρογκη αύξηση τιµής φυσικού
αερίου.

Όπως γνωρίζουµε, πρέπει να πάρουµε µέτρα σε όλες τις κα-
τευθύνσεις για την ενίσχυση κατανάλωσης φυσικού αερίου. Σε
αυτό η ΔΕΠΑ παίζει σηµαντικό ρόλο και µια σειρά περιοχές της
χώρας εντάσσονται σταδιακά στο φυσικό αέριο.

Θα ήθελα να πω ότι η προστασία των χρηστών του φυσικού
αερίου έχει πολλαπλά οφέλη. Εµποδίζει την αύξηση των τιµών
των προϊόντων, υπηρεσιών που επηρεάζονται από το ενεργειακό
κόστος. Αυτή η ρύθµιση είναι πολύ σηµαντική και για τη βιοµη-
χανία που καταναλώνει φυσικό αέριο. Όπως καταλαβαίνουµε,
αυτό βοηθά την παραγωγική ανασυγκρότηση της χώρας. 

Κύριε Υπουργέ, επειδή κάποια δευτερολογία θα υπάρχει,
όπως γνωρίζω, αν και συζητάµε και επί της αρχής και επί των άρ-
θρων ενιαία, θα ήθελα να επισηµάνω ένα θέµα της επικαιρότη-
τας. Αφορά την Αθήνα και ειδικά τη Δυτική Αθήνα και είναι το
θέµα του πάρκου Τρίτση. Ευτυχώς, απεκατεστάθη η ηλεκτροδό-
τησή του. Είναι ένα θέµα ανοιχτό, σοβαρό. 

Ο Πρωθυπουργός την προηγούµενη Παρασκευή και η Κυβέρ-
νηση µε ρυθµίσεις που έκανε, έδωσαν τον Ασύρµατο για την πε-
ριοχή του Αγίου Δηµητρίου, που ήταν κάτι πολύ σηµαντικό.
Επίσης, από την άλλη µεριά έδωσε ένα µήνυµα, θα έλεγα, ότι
πρέπει να ξεπερνάµε γραφειοκρατίες και επιµέρους ζητήµατα
µεταξύ Υπουργείων.

Γι’ αυτόν τον λόγο, θα έλεγα, µιας και το Υπουργείο σας, το
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, εµπλέκεται λόγω αρ-
µοδιότητας –εδώ, βέβαια, πρέπει να πούµε ότι αρµοδιότητα έχει
και το Υπουργείο Εσωτερικών- ότι πρέπει να πάρετε την πρωτο-
βουλία οριστικής επίλυσης του ζητήµατος. Διότι δεν µπορούµε
να υδροδοτούµε και να ηλεκτροδοτούµε περιστασιακά το πάρκο
Τρίτση, το οποίο, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είναι το µεγαλύ-
τερο περιβαλλοντικό πάρκο των Βαλκανίων, σηµαντικός πνεύµο-
νας πρασίνου και ποιότητας ζωής πρώτα για τη δυτική Αθήνα και
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συνολικά για την Αττική, και να βρίσκεται, στην κατάσταση που
βρίσκεται. 

Με τροπολογία στον ν. 4296/2014 δόθηκαν οι αρµοδιότητες
του Μητροπολιτικού Φορέα Ανάπλασης και Διαχείρισης Προστα-
τευόµενων Περιοχών Αττικής, κατά το µέρος που αφορούσαν
τον Οργανισµό Ανάπτυξης και Διαχείρισης Περιβαλλοντικού
Πάρκου Αντώνης Τρίτσης, στον Αναπτυξιακό Σύνδεσµο Δυτικής
Αθήνας και µεταφέρονται όλες οι υποχρεώσεις του. Από εκεί δεν
έχει προχωρήσει κάτι συγκεκριµένο.

Εγώ, αυτή τη στιγµή, εκφράζω την απαίτηση του κόσµου της
δυτικής Αθήνας να δοθεί µία οριστική λύση, να υπάρξει ένας φο-
ρέας διαχείρισης του πάρκου Τρίτση, ένα διοικητικό σχήµα το
οποίο θα παραµείνει, όσον αφορά την εποπτεία, στο Υπουργείο
Ενέργειας και Περιβάλλοντος, στο Διοικητικό Συµβούλιο του
οποίου συµµετοχή, ουσιαστικά, θα έχει εκπρόσωπος του Υπουρ-
γείου, εκπρόσωπος της περιφέρειας, εκπρόσωποι των Δήµων
Αγίων Αναργύρων και Ιλίου, το Γεωπονικό Πανεπιστήµιο, το
Υπουργείο Παιδείας, εκπρόσωπος από την κοινωνία των πολιτών
στην ευρύτερη περιοχή και βέβαια, δύο εκπρόσωποι από τον
Αναπτυξιακό Σύνδεσµο Δυτικής Αθήνας.

Θα έλεγα, λοιπόν, ότι καλό είναι να πάρετε ως Υπουργείο –δεν
ξέρω αν είναι προσωπική σας αρµοδιότητα, αλλά σαφώς το
Υπουργείο έχει να κάνει- την πρωτοβουλία να λυθούν οι γραφει-
οκρατίες, να γίνει ουσιαστικός διάλογος και µε το Υπουργείο
Εσωτερικών και άµεσα, να προχωρήσουµε στη λύση αυτού του
ζητήµατος. Γιατί είναι θέµα ποιότητας ζωής για τη δυτική Αθήνα
και για όλη την Αθήνα. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κυρία
συνάδελφε. 

Τον λόγο έχει ο κ. Σκρέκας από τη Νέα Δηµοκρατία, για δεκα-
πέντε λεπτά. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ξεκινήσω από την τελευταία αναφορά που έκανε η προλα-

λήσασα εισηγήτρια της Συµπολίτευσης. 
Κύριε Υπουργέ, όσον αφορά το πάρκο Τρίτση, µόλις πριν από

λίγη ώρα δεκάδες Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας –µου δια-
φεύγει ο αριθµός- καταθέσαµε ερώτηση προς εσάς, ώστε, επι-
τέλους, να απαντήσετε και τελικά να δώσετε λύση σε ένα
πραγµατικά σοβαρό πρόβληµα, που αφορά τη δυτική Αττική και
που αντιµετωπίζει το πάρκο Τρίτση , το οποίο έµεινε χωρίς νερό,
έµεινε χωρίς ρεύµα επί ηµερών δικών σας. 

Πρέπει όλοι να κάτσουµε και να δούµε τι θα κάνουµε γι’ αυτό
το πάρκο, από το οποίο όλοι έχουµε περάσει και βλέπουµε απο-
ξηραµένες λίµνες, βλέπουµε ξερόχορτα πολλών µέτρων, επικίν-
δυνα για φωτιά. Θα µπορούσε να είναι -και είναι- ένας παράδεισος,
ένας πνεύµονας και αυτή τη στιγµή είναι εγκαταλελειµµένος και η
Κυβέρνηση δεν κάνει τίποτα επί δεκαεννιά µήνες τώρα, δηλαδή,
σχεδόν δύο χρόνια. Ελάτε να δούµε µαζί τι πρέπει να γίνει. Σας
έχουµε καταθέσει ερώτηση και περιµένουµε απάντηση. 

Πράγµατι, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τις τελευταίες δύο
εβδοµάδες επεξεργαστήκαµε στην αρµόδια επιτροπή -ακούσαµε
και τους εµπλεκόµενους φορείς- την ενσωµάτωση της κοινοτικής
οδηγίας για το πλαίσιο και την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργα-
σίες έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων και την έν-
ταξη της οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Ελληνικό Δίκαιο.
Κι επί της αρχής, όπως είπαµε και κατά τη διάρκεια της συνε-
δρίασης της επιτροπής, συµφωνούµε και µε την ενσωµάτωση
αυτής της οδηγίας. 

Δυστυχώς, όµως, αυτή η πιθανή συναίνεση, έστω σε αυτήν την
ενσωµάτωση της οδηγίας µεταξύ της Κυβέρνησης, αλλά και των
κοµµάτων της Αντιπολίτευσης, τορπιλίζεται από την Κυβέρνηση,
καθώς για άλλη µια φορά φέρνουν σε ένα άσχετο νοµοσχέδιο
άλλες νοµοθετικές πρωτοβουλίες, άλλες τροπολογίες, οι οποίες
και δεν έχουν σχέση µε το νοµοσχέδιο αυτό, αλλά και κατά την
άποψή µας, τορπιλίζουν και φέρνουν σε δύσκολη κατάσταση και
πιστεύω ότι ζηµιώνουν στο τέλος και την Ελλάδα και την οικονο-
µία, αλλά και τον Έλληνα πολίτη. Αναφέροµαι, βέβαια, στο ση-
µαντικό, το οποίο περιέχεται στο νοµοσχέδιο, που έχετε
καταθέσει και αφορά την τροπολογία του ΔΕΣΦΑ. 

Κατ’ αρχάς, βέβαια, οφείλω να πω, κύριε Υπουργέ, κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, ότι βλέπουµε έναν υποκρυπτόµενο ρεβανσι-
σµό σε πολλά απ’ αυτά που κάνει η σηµερινή Κυβέρνηση, ανα-
φορικά µε ενέργειες, µε προσπάθειες, µε έργα, τα οποία είχαν
προγραµµατιστεί και εν πολλοίς υλοποιηθεί από την προηγού-
µενη κυβέρνηση και είχαν ως στόχο την ανάπτυξη, την εισροή
χρηµάτων στη χώρα, τη δηµιουργία θέσεων εργασίας. 

Αναφέροµαι στην προσπάθεια των στελεχών της Κυβέρνησης
να παρουσιάσουν ως µη επωφελή, αλλά ακόµα και να ακυρώ-
σουν µεγάλα έργα. Πολλές φορές έχουν και µεταξύ τους διαφω-
νίες. Να θυµίσω τι έγινε µε το λιµάνι του Πειραιά και τη συµφωνία
µε την «COSCO». Το Μαξίµου, ο Πρωθυπουργός είχε προγραµ-
µατίσει ταξίδι στην Κίνα, ήθελε να ολοκληρωθεί η συµφωνία, ο
αρµόδιος Υπουργός είχε διαφορετική αντίληψη, έγινε αυτό που
είδαµε όλοι και τελικά κέρδισε το Μαξίµου. 

Τι έγινε µε τα δεκατέσσερα αεροδρόµια; Τι γίνεται µε το Ελ-
ληνικό; Τι γίνεται µε τις Σκουριές στη Χαλκιδική; Μπρος πίσω τα
θέµατα. Και εν τω µεταξύ, 1,3 εκατοµµύρια άνεργοι. Και εν τω
µεταξύ, όλα στο τέλος γίνονται, αλλά µε δύο χρόνια καθυστέ-
ρηση. Κι εν τω µεταξύ, οι άνεργοι αυξάνονται. 

Να πω για τον αγωγό TAP. Καµµία λέξη από τον νυν Πρωθυ-
πουργό. Μόνο ανέβηκε πάνω στη Θεσσαλονίκη, έκανε µε πανη-
γυρισµούς τα εγκαίνια του αγωγού και καµµία λέξη για την
προηγούµενη κυβέρνηση, για τον θεµελιωτή του αγωγού, που
φέρει και κυριολεκτικά την υπογραφή του πάνω στον αγωγό. 

Ξέρετε πολύ καλά, κύριε Υπουργέ, ότι αυτοί οι οποίοι θεµελίω-
σαν τη συµφωνία αυτή, υπέγραψαν µε ανεξίτηλο µελάνι πάνω
στον αγωγό τον ίδιο, κυριολεκτικά. Κι εκεί είναι η υπογραφή του
κ. Σαµαρά. Καµµία λέξη για την εποχή που εσείς ήσασταν στα
κάγκελα και θεωρούσατε ότι ο TAP δεν προσφέρει τίποτα στην
Ελλάδα, δεν αναβαθµίζει το γεωενεργειακό χάρτη της χώρας και
τελικά, δεν προσφέρει και κάποιες επωφελείς υπηρεσίες στον
τόπο και τους πολίτες. Αυτά λέγατε τότε. Βέβαια, όταν ανέβηκε
στη Θεσσαλονίκη ο Πρωθυπουργός, η οµιλία του ήταν σχεδόν
αντιγραφή απ’ αυτά, τα οποία λέγαµε εµείς µέσα στη Βουλή,
όταν σαν καλούσαµε να στηρίξετε αυτό το εθνικό έργο, το οποίο
θα αναβάθµιζε τον ρόλο της χώρας και θα φέρει χρήµατα, θα
φέρει θέσεις εργασίας, που τόσο πολύ έχει ανάγκη η χώρα µας. 

Και βέβαια, δύο χρόνια τώρα, ακούµε µόνο λόγια για αξιοποί-
ηση δηµόσιας περιουσίας. Και αξιοποίηση δεν βλέπουµε πέρα
από –για να είµαι δίκαιος- το τελευταίο που είδαµε, την ιδιωτικο-
ποίηση της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ». Για την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» 45 εκατοµµύρια
ευρώ, µε 220 εκατοµµύρια προίκα κρατικές επιχορηγήσεις για
τα επόµενα τέσσερα χρόνια βέβαια, όταν µόλις δύο χρόνια πριν,
300 εκατοµµύρια ήταν η αποτίµηση της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», της εται-
ρείας. Και µάλιστα, ο κ. Σταθάκης, Υπουργός κυβέρνησης, Βου-
λευτής τότε της Αντιπολίτευσης, έλεγε µέσα στη Βουλή ότι είναι
υπερβολικά χαµηλό το τίµηµα των 300 εκατοµµυρίων ευρώ για
την ιδιωτικοποίηση της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», τότε. Τώρα δεν έχουµε
ακούσει τι λέει που η «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», αντί για 300 εκατοµµύρια, πω-
λείται µόλις για 45 εκατοµµύρια ευρώ. 

Αυτό που φοβόµαστε πάρα πολύ, κύριε Υπουργέ, είναι ότι µπο-
ρεί να γίνει και µε το ΔΕΣΦΑ, τελικά. Θέλετε ο ΔΕΣΦΑ να είναι ο
επόµενος «ΤΡΑΙΝΟΣΕ»; Διότι, φοβάµαι, ότι εκεί θα καταλήξει
αυτή η προσπάθειά σας, η οποία, κατά την άποψή µας, υποκρι-
τικά, υποκρύπτεται πίσω από τη δήθεν ανησυχία σας, για δήθεν
αύξηση της τιµής του φυσικού αερίου και θα εξηγηθώ παρα-
κάτω. 

Κατ’ αρχάς, να πω ότι η ιδιωτικοποίηση του ΔΕΣΦΑ είναι η µε-
γαλύτερη που έχει γίνει στη χώρα. Θα εισρεύσουν 400 εκατοµ-
µύρια ευρώ στη χώρα. Είναι µεγαλύτερη από την αξιοποίηση του
λιµανιού του Πειραιά και όχι µόνο αυτό, αλλά και 2 δισεκατοµ-
µύρια εκτιµώνται οι επενδύσεις, που πρέπει να γίνουν τα επόµενα
χρόνια στη χώρα. 

Άρα, δεν είναι µόνο το αρχικό τίµηµα των 300 εκατοµµυρίων,
που είναι το µεγαλύτερο µέχρι τώρα -δείτε τι γίνεται τώρα απέ-
ναντι µε τα 45 εκατοµµύρια της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ»- αλλά είναι και τα 2
δισεκατοµµύρια περίπου επενδύσεων που θα γίνουν στη χώρα,
που θα φέρουν δουλειές.

Δεν είναι µόνο ότι µε τη µονοµερή αυτή ενέργεια, µε την τρο-
πολογία που καταθέτετε σήµερα και που καλείτε τους Βουλευτές
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να την ψηφίσουν, µειώνεται η περιουσιακή βάση του ΔΕΣΦΑ κατά
200 εκατοµµύρια ευρώ. Πλήττεται και η ΔΕΠΑ γιατί είναι 100%
µέτοχος στο ΔΕΣΦΑ -και άρα η µείωση κατά 200 εκατοµµύρια
ευρώ στην περιουσιακή βάση του ΔΕΣΦΑ µειώνει και κατά 200
εκατοµµύρια ευρώ την περιουσιακή βάση της ΔΕΠΑ- αλλά και τα
Ελληνικά Πετρέλαια, τα ΕΛΠΕ, που συµµετέχουν στην ΔΕΠΑ.
Άρα, µειώνεται κατά 200 εκατοµµύρια ευρώ η αξία της ΔΕΠΑ και
µειώνεται αντίστοιχα, κατά το ποσό που είναι µέτοχος, και η αξία
των ΕΛΠΕ. Με ένα σµπάρο σκοτώνετε τρία τρυγόνια, κύριε
Υπουργέ. Είναι πρωτοφανές αυτό. 

Ανησυχείτε δήθεν για τις τιµές του φυσικού αερίου. Αυτή την
ανησυχία την ασπαζόµαστε και εµείς, κύριε Υπουργέ. Εµείς θέ-
λουµε, ως Νέα Δηµοκρατία, µειωµένο κόστος ενέργειας για το
ελληνικό νοικοκυριό, για τον Έλληνα επαγγελµατία, για τον Έλ-
ληνα παραγωγό. Θέλουµε µειωµένο κόστος ενέργειας –και αυτό
προσπαθήσαµε να κάνουµε ως κυβέρνηση- µέσα από την στα-
διακή απελευθέρωση, µε κανόνες και διαφάνεια βέβαια, της αγο-
ράς ενέργειας. Και αυτό, εν µέρει, έχει αρχίσει να επιτυγχάνεται
τώρα. 

Βλέπετε, για παράδειγµα, ότι οι τιµές της ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, µέσα από τον ανταγωνισµό, ο οποίος έχει έρθει µέσα από
τη σταδιακή απελευθέρωση του χώρου της ενέργειας, µειώνον-
ται αυτή τη στιγµή στα νοικοκυριά και στους επαγγελµατίες κα-
ταναλωτές. Βλέπετε ότι και οι εναλλακτικοί πάροχοι προσφέρουν
ανταγωνιστικότερες τιµές, χαµηλότερο κόστος ενέργειας προς
τους πελάτες τους και έρχεται η ΔΕΗ, ανταποκρινόµενη σε αυτό
και προσπαθώντας να µην χάσει την πελατειακή της βάση, µει-
ώνει κατά 15% τις τιµές στους συνεπείς. Καταλαβαίνετε, λοιπόν,
πώς βοηθάει ο δίκαιος, ο διαφανής ανταγωνισµός, βέβαια. Αυτό
θέλαµε να κάνουµε εµείς.

Εσείς λέτε ότι ανησυχείτε πως εάν δεν µειώσετε, εάν δεν απα-
ξιώσετε κατά 200 εκατοµµύρια την περιουσιακή βάση του
ΔΕΣΦΑ, θα αυξηθούν υπέρογκα –είπε η εισηγήτρια της συµπο-
λίτευσης- οι τιµές του φυσικού αερίου στην Ελλάδα.

Κατ’ αρχήν, θα σας πω το εξής. Εµείς έχουµε σοβαρές επιφυ-
λάξεις. Εµείς δεν πιστεύουµε ότι χρειάζεται να γίνει αύξηση των
τιµών του φυσικού αερίου. Πιστεύουµε ότι το κράτος, ο Υπουρ-
γός έχει τη δυνατότητα να µειώσει -όχι µόνο να κρατήσει ίδιες,
αλλά και να µειώσει- τις τιµές του φυσικού αερίου, εάν θέλει.
Γιατί, όπως ξέρετε, από τα 50 ευρώ που πληρώνει ένα νοικοκυ-
ριό, το µεγαλύτερο κοµµάτι είναι φόροι του κράτους, αλλά και
το κόστος του φυσικού αερίου, που το εισπράττει η ΔΕΠΑ, που
και αυτή είναι κρατική επιχείρηση. Εάν θέλετε να µειώσετε το κό-
στος του φυσικού αερίου, ιδού πεδίον δόξης λαµπρό, µειώστε
την τιµή που πουλάει η ΔΕΠΑ ή µειώστε τους φόρους.

Λέτε, λοιπόν, ότι εάν δεν το κάνετε αυτό, θα αυξηθεί υπέ-
ρογκα. Και εγώ, εάν πάρω τους δικούς σας υπολογισµούς, τους
οποίους έχετε αναφέρει και έχω προβληµατισµούς για το εάν
ισχύουν, αναρωτιέµαι: Πόσο θα αυξηθεί για ένα µέσο νοικοκυριό;
Ακούστε, η αύξηση του λογαριασµού θα είναι 4 ευρώ τον χρόνο.
Πόσο θα αυξηθεί -που δεν πιστεύουµε ότι θα αυξηθεί- για ένα
νοικοκυριό, το οποίο καταναλώνει περίπου ένα µε δύο κυβικά
µέτρα φυσικό αέριο; Περίπου 4 ευρώ τον χρόνο!

Βέβαια, καθόλου δεν περισσεύουν τα ευρώ σήµερα. Εγώ,
όµως, θέλω να ρωτήσω κάτι τον κύριο Υπουργό, που έχει τόσο
µεγάλη ανησυχία και πασχίζει για να µην επιβαρύνει τον Έλληνα
πολίτη.

Κύριε Υπουργέ, τον Μάιο του 2016 –δεν ξέρω εάν σας θυµίζει
τίποτα ο µήνας- φέρατε ένα νοµοσχέδιο: «Αλλαγές στον τελω-
νειακό κώδικα» και χρεώσατε, επιβαρύνατε τον βάναυσα Έλληνα
φορολογούµενο µε 449 εκατοµµύρια ευρώ σε φόρους, αυξάνον-
τας τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στην βενζίνη, που βάζει ο µε-
ροκαµατιάρης στο αυτοκίνητό του, για να πάει στη δουλειά του.
Αυξήσατε τον ειδικό φόρο στο πετρέλαιο κίνησης, που χρόνια
τώρα οδηγήσατε τα χαµηλά, λαϊκά στρώµατα να αγοράσουν
µικρά πετρελαιοκίνητα αυτοκίνητα για πιο φθηνή µετακίνηση. Αυ-
ξήσατε και στο πετρέλαιο θέρµανσης. 

Οι φόροι, οι οποίοι θα έρθουν από την βενζίνη, είναι 165 εκα-
τοµµύρια ευρώ. Οι φόροι από το πετρέλαιο κίνησης είναι 224
εκατοµµύρια ευρώ και 60 εκατοµµύρια ευρώ από το πετρέλαιο
θέρµανσης.

Τότε δεν ανησυχούσατε για τα λαϊκά στρώµατα και για τους
Έλληνες πολίτες καταναλωτές, που πληρώνουν τους φόρους;
Τότε δεν ανησυχούσατε, που αυξανόταν το κόστος της ενέρ-
γειας; Γιατί και η βενζίνη και το πετρέλαιο ενέργεια είναι; Σας
απασχολούν τα τέσσερα ευρώ, δήθεν, τον χρόνο, που θα πλη-
ρώσει αυτός, ο οποίος καταναλώνει φυσικό αέριο για να ζεστάνει
το σπίτι του. Τα 450 εκατοµµύρια, που πληρώνουν οι Έλληνες
φορολογούµενοι, δεν σας ενοχλούσαν τότε; 

Υποκριτικό είναι αυτό, το οποίο λέτε και κάνετε. Κάτι άλλο υπο-
κρύπτεται από πίσω και θέλουµε να µας το πείτε σήµερα εδώ.
Γιατί, αν θέλατε, θα µπορούσε να µειωθεί η τιµή του φυσικού αε-
ρίου, αν δεν αυξάνατε τους φόρους. Όχι να τορπιλίζετε συµφω-
νίες οι οποίες θα µπορούσαν να φέρουν -και θα φέρουν, άµα
πραγµατοποιηθούν- 400 εκατοµµύρια στη χώρα και 2 δισεκατοµ-
µύρια επενδύσεις τα επόµενα δέκα χρόνια. 

Πιστεύετε ότι µπορείτε να κάνετε κάτι καλύτερο; Πιστεύετε ότι
η συµφωνία τότε, ίσως θα µπορούσε να είναι λίγο καλύτερη ή
σήµερα µε τις σηµερινές συνθήκες, αφού τελικά όλος ο κόσµος
είδε ότι εσείς δεν πήγατε τη χώρα, µέχρι τώρα τουλάχιστον,
προς την πλευρά των χωρών εκείνων που απευχόµαστε να βρε-
θεί η χώρα µας; Μήπως τώρα, δηλαδή, που ο συστηµικός κίνδυ-
νος έχει µειωθεί στη χώρα µας, πιστεύετε ότι µπορείτε να
πετύχετε κάτι παραπάνω; Διαπραγµατευτείτε, εµείς δεν είµαστε
αντίθετοι σε αυτό και να σας στηρίξουµε κιόλας, άµα θέλετε, αν
θα πετύχετε κάτι καλύτερο για την Ελλάδα, για τους Έλληνες
πολίτες, για την οικονοµία. 

Αλλά, δεν θέλετε αυτό. Κάτι άλλο υποκρύπτεται. Και θα θέλαµε
να µας επιβεβαιώσετε αν τελικά ισχύει αυτό το οποίο ακούγεται
πάρα πολύ σε διάφορους χώρους, κυρίως δηµοσιογραφικούς, δη-
λαδή, ότι θέλετε να ακυρωθεί αυτή η συµφωνία, αυτός ο διαγωνι-
σµός, για να προχωρήσετε, ίσως -λένε κάποιοι- σε µια συνένωση
ΔΕΠΑ µε ΔΕΣΦΑ και να το πουλήσετε σε κάποιον «ηµέτερο» µετά,
δικό σας. Μήπως σκέφτεστε κάτι τέτοιο; Να το πείτε ότι δεν θέλετε
να το κάνετε αυτό σήµερα. Αν αυτό δεν είναι στα σχέδιά σας, πα-
ρακαλούµε, σήµερα να πείτε ότι δεν είναι αυτό και είναι µόνο η
αγνή σας αγωνία, για να µην αυξηθεί η τιµή του φυσικού αερίου
στον Έλληνα πολίτη, στο φτωχό νοικοκυριό. Έχουµε αµφιβολίες
γι’ αυτό.

Να µην µιλήσω βέβαια, για την αύξηση του ΦΠΑ στο 24% και
στα µακαρόνια και στα βασικά ήδη ανάγκης, τα οποία επιβαρύ-
νουν τα λαϊκά στρώµατα, αν θέλετε πραγµατικά και κόπτεστε και
αγωνίζεστε για να µειώσετε τις επιβαρύνσεις στους Έλληνες πο-
λίτες.

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Κατά τα άλλα, συµφωνούµε µε την ενσωµάτωση της οδηγίας.

Δεν συµφωνούµε σε αυτό που κάνετε, αναφορικά µε τους ενερ-
γειακούς ελεγκτές και επιθεωρητές. Πάλι καλά ακούσατε και την
κοινωνία και εµάς, αλλά και δικούς σας και αποσύρατε το άρθρο
50 για τη γη υψηλής παραγωγικότητας, η οποία θα κατέστρεφε
εν µιά νυκτί περιουσίες ανθρώπων και ανθρώπων. Εκεί, ναι, χρει-
άζεται ένας γενικότερος προγραµµατισµός, να καθίσουµε, να συ-
ζητήσουµε, να δούµε πώς θα προγραµµατίσουµε, ώστε να µην
µπορεί κανείς να φτιάχνει ό,τι θέλει, όπου θέλει, χωρίς κανένα
σχέδιο. Ναι, να το δούµε. Αλλά, όχι εν µιά νυκτί και αδιαφορών-
τας για τις επιπτώσεις στους Έλληνες πολίτες.

Σε ό,τι αφορά τους ενεργειακούς επιθεωρητές, δεν µπορούµε
να καταλάβουµε για ποιόν λόγο η δια βίου µάθηση και η συνεχής
κατάρτιση είναι πράγµατα αντίθετα προς τη δική σας λογική.

Εµείς πιστεύουµε ότι η επικαιροποίηση της γνώσης, ότι η κα-
τάρτιση είναι προς τη θετική κατεύθυνση. Εσείς έρχεστε και υπε-
ρασπίζεστε σήµερα τις παλαιοσυντεχνιακές λογικές, που όλοι
θέλουµε να κόψουµε πια στην Ελλάδα, που έφτασαν εν πολλοίς
τη χώρα µας εδώ που την έφτασαν. Λοιπόν, εµείς δεν θα στηρί-
ξουµε και τα άρθρα, τα οποία αφορούν αυτά.

Ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευ-
τές, εγώ θέλω να πω ότι η χώρα αυτή διαθέτει πλούσιο ανθρώ-
πινο δυναµικό και φυσικό πλούτο και οφείλουµε αυτά τα δύο να
τα αξιοποιήσουµε, για να φέρουµε την ευηµερία στη χώρα µας.
Αυτή η αξιοποίηση δεν µπορεί να γίνει ούτε µε µικροπολιτικούς
τακτικισµούς ούτε µε λαϊκισµό.

Σας ευχαριστώ πολύ.
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

συνάδελφε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τον λόγο έχει η ειδική αγορή-

τρια από τη Χρυσή Αυγή, η συνάδελφος κ. Ελένη Ζαρούλια.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το παρόν σχέδιο νόµου που καλούµαστε να κυρώσουµε σή-

µερα έχει ως σκοπό την ενσωµάτωση της σχετικής κοινοτικής
οδηγίας 2013/30/ΕΕ στο εθνικό δίκαιο της χώρας µας και αφορά
µέτρα πρόληψης και αντιµετώπισης πιθανών ατυχηµάτων σε υπε-
ράκτιες εργασίες έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθρά-
κων. Μόνο που θέλω να κάνω µία επισήµανση, ότι η ενσωµάτωση
της ευρωπαϊκής οδηγίας έρχεται ήδη πάρα πολύ αργά, µε καθυ-
στέρηση τριών ετών. Επιπροσθέτως, κατά την προσφιλή τακτική
και της δικής σας συγκυβέρνησης, όπως και της προηγούµενης,
προστίθενται διατάξεις και νοµοθετικές ρυθµίσεις, που είναι
άσχετες µε το κυρίως αντικείµενο του νοµοσχεδίου. Το νοµοσχέ-
διο αποτελείται από τρία µέρη και βλέπουµε στο δεύτερο και
τρίτο µέρος να περιλαµβάνονται άσχετες διατάξεις, σχετικά µε
θέµατα κτηµατολογίου, λατοµικής νοµοθεσίας, θέµατα από το
Εθνικό Κέντρο Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανάπτυξης για το
ΚΑΠΕ, για τους ενεργειακούς επιθεωρητές, για τροποποιητική
σύµβαση µε την «ΚΑΒΑΛΑ OIL», µέχρι και διατάξεις του Υπουρ-
γείου Παιδείας, που αποτελούσαν τροπολογίες και τώρα ενσω-
µατώθηκαν στο σώµα του σχεδίου.

Ας ξεκινήσουµε µε κάτι βασικό. Για να εφαρµοστούν οι διατά-
ξεις του πρώτου µέρους, θα πρέπει να ανακηρυχθεί αποκλει-
στική οικονοµική ζώνη. Κάτι τέτοιο, όµως, δεν είναι στις
προθέσεις σας, αρχής γενοµένης από το άρθρο 2. Από τους ορι-
σµούς και µόνο µπορούµε να καταλάβουµε τι θέλετε ή για την
ακρίβεια, τι δεν θέλετε να κάνετε. Στην ευρωπαϊκή οδηγία ανα-
φέρεται ρητά στους ορισµούς του άρθρου 2 ότι  «υπεράκτιος»
σηµαίνει ευρισκόµενος στα χωρικά ύδατα στην αποκλειστική οι-
κονοµική ζώνη ή στην υφαλοκρηπίδα κράτους-µέλους, µε την έν-
νοια της Σύµβασης των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της
Θάλασσας.

Αντιθέτως, στο παρόν νοµοσχέδιο αναφέρεται ότι «υπερά-
κτιος», offshore σηµαίνει ευρισκόµενος είτε στα ύδατα τα υπερ-
κείµενα των υποθαλάσσιων περιοχών, σύµφωνα µε το άρθρο 2
παράγραφος 1 του ν. 2289/1995 τόµος Α27, όπως ισχύει είτε
στην υφαλοκρηπίδα, κατά την έννοια της Σύµβασης των Ηνωµέ-
νων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας, που κυρώθηκε µε το ν.
2321/1995 τόµος Α136. Και ως διά µαγείας, ο όρος ΑΟΖ εξαφα-
νίστηκε, γεγονός που σηµαίνει ότι πρόκειται για σκόπιµη τροπο-
ποίηση, που εξυπηρετεί πολιτικούς λόγους σχετικώς µε τη
διαρκώς απειλητική διάθεση της γειτονικής Τουρκίας ενάντια
στην πατρίδα µας, όπως και για λόγους συµβατούς µε τις επιτα-
γές Αµερικανών και ξένων τοκογλύφων για συνεκµετάλλευση του
ορυκτού µας πλούτου.

Το πρώτο µέρος αφορά την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργα-
σίες εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων. Η ανάγκη σύνταξης
ενός τέτοιου πλαισίου προέκυψε µετά από µία σειρά ατυχηµάτων
σε υπεράκτιες εγκαταστάσεις, που έδειξαν ότι οι εργασίες αυτές
χαρακτηρίζονται από µεγάλο βαθµό επικινδυνότητας και πολλές
φορές, οδηγούν σε απώλειες ανθρωπίνων ζωών και σε οικολογι-
κές καταστροφές. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε τις νέες ρυθµίσεις, θεσµοθετείται η εκτί-
µηση κινδύνου για τις εργασίες έρευνας και παραγωγής υδρο-
γονανθράκων, κατόπιν σύνταξης και έγκρισης της µελέτης
µεγάλων κινδύνων. Προβλέπεται η υποχρέωση των διαχειριστών
να λαµβάνουν µέτρα αποτροπής και περιορισµού συνεπειών µε-
γάλων ατυχηµάτων, για να εκτελέσουν τις εργασίες τους στη
βάση συστηµατικής διαχείρισης κινδύνου. Απαιτείται η έγκριση
µελέτης ασφάλειας για τις εγκαταστάσεις, απαιτείται γνωστοποί-
ηση για γεωµετρικές και συνδυασµένες εργασίες, απαιτείται
εταιρική πολιτική πρόσληψη σοβαρών ατυχηµάτων και σύστηµα
ασφαλείας και περιβαλλοντικής διαχείρισης από πλευράς εται-
ριών.

Στη συµµετοχή του κοινού, σχετικά µε τις επιπτώσεις εργα-
σιών υδρογονανθράκων στο περιβάλλον, η οποία σαφώς είναι
θεµιτή και συµβάλλει στη βελτιστοποίηση των υπεράκτιων εργα-

σιών υδρογονανθράκων, συµπεριλαµβάνεται –κακώς για εµάς-
και η ανάµειξη µη κυβερνητικών οργανώσεων, που προωθούν την
προστασία του περιβάλλοντος. 

Εδώ θα πρέπει να σηµειωθεί και πως πολλές από αυτές τις
ΜΚΟ χρηµατοδοτούνται από σκοτεινά κέντρα αποφάσεων, ξένα
προς τα εθνικά συµφέροντα της πατρίδας µας και δρουν ανεξέ-
λεγκτα, προσπαθώντας να εµποδίσουν την κατασκευή σηµαντι-
κών έργων ενεργειακής υποδοµής, όπως έχει συµβεί στην
περίπτωση του αγωγού Πύργου-Αλεξανδρούπολης.

Θα σταθώ σε ορισµένα άρθρα. 
Στο άρθρο 3 αναφέρονται οι γενικές αρχές διαχείρισης κινδύ-

νου. Η υποχρέωση των διαχειριστών να λάβουν µέτρα πρόληψης
ατυχηµάτων και να αναλαµβάνουν τις ευθύνες τους σε περί-
πτωση ατυχηµάτων πρέπει να θεωρείται δεδοµένη. Αλλά ποιος
θα ασκήσει τον έλεγχο και τι θα γίνει µε τους παραβάτες; Θεω-
ρούµαστε κυρίαρχο κράτος, για να ενεργοποιήσουµε τις ρήτρες
διασφάλισης; 

Στο άρθρο 4, παράγραφος 3, περίπτωση γ’ αναφέρεστε σε
ρυθµίσεις προς διευκόλυνση της ανάπτυξης και χρήσης βιώσι-
µων χρηµατοοικονοµικών εργαλείων και άλλων διευθετήσεων.
Όπως επεσήµανα και στην επιτροπή, θα πρέπει να δοθούν διευ-
κρινίσεις για το ποιες θα είναι αυτές οι ρυθµίσεις, καθώς αυτό
θα µπορούσε να σηµαίνει ότι οι τράπεζες µε την ανακεφαλαι-
οποίηση από τον ελληνικό λαό θα χρηµατοδοτούν και εταιρίες
εξόρυξης. Δηλαδή, θα έχουµε νέους εθνικούς εργολάβους, που
θα πληρώνει ο ελληνικός λαός, για να παίρνει νέα ευνοϊκά δά-
νεια;

Όσον αφορά την περίπτωση δ’, θα πρέπει να δοθούν διευκρι-
νήσεις για τη δυνατότητα ρύθµισης, µε προεδρικό διάταγµα, θε-
µάτων που αφορούν την ταχεία και αποτελεσµατική εκδίκαση
αγωγών αποζηµίωσης προς αποκατάσταση, όταν πρόκειται για
ατυχήµατα, που συµβαίνουν στα σύνορα µε όµορα κράτη, τα
οποία δεν ανήκουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Στην παράγραφο 4 αναφέρεται ότι η αδειοδοτούσα αρχή, σε
διαβούλευση µε την αρµόδια αρχή, για την οποία θα µιλήσουµε
σε λίγο, εγκρίνει και διορίζει τον φορέα εκµετάλλευσης. Αυτή
είναι µια διάταξη που θυµίζει το ΠΑΣΟΚ του 1980 και τη δηµιουρ-
γία κοµµατικού κράτους, όπου κυριαρχούν οι µίζες, τα ρουσφέ-
τια και οι ρεµούλες. Τουλάχιστον, µε την παράγραφο 7
αναγνωρίζεται πως, όταν τίθεται το θέµα των υπεράκτιων εργα-
σιών, τότε προκύπτουν ζητήµατα ασφάλειας ναυσιπλοΐας, ελέγ-
χου ναυσιπλοΐας, αντιµετώπισης της θαλάσσιας ρύπανσης και
άλλα, που εµπίπτουν σε τοµείς άλλων Υπουργείων.

Το άρθρο 5 µόνο τυπικό δεν µπορεί να χαρακτηριστεί. Διατη-
ρούµε σοβαρές επιφυλάξεις για τη δυνατότητα ανάµειξης ΜΚΟ
-όπως προανέφερα- διότι ο ρόλος των ΜΚΟ πολλές φορές είναι
αρκετά σκοτεινός. 

Απόδειξη της δηµιουργίας κοµµατικού κράτους αποτελούν τα
άρθρα 8, 9,18 και 36, τα οποία περιλαµβάνουν διατάξεις σχετικές
µε την σύσταση της αρµόδιας αρχής, που ανέφερα νωρίτερα,
και τη νεκρανάσταση της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας
Υδρογονανθράκων, ΕΔΕΥ. Η ΕΔΕΥ θα αναλάβει µεταβατικά τα
καθήκοντα της νέας αρχής, που θα συγκροτηθεί για την ασφά-
λεια των υπεράκτιων γεωτρήσεων για όσο διάστηµα οι εγκατα-
στάσεις είναι λιγότερο από έξι. Η εν λόγω εταιρεία είχε συσταθεί
µε το ν.4001/2011, µε αντικείµενο τη διοργάνωση διεθνών δια-
γωνισµών για την εκπροσώπηση των συµφερόντων του δηµο-
σίου, έναντι των εταιρειών που αναλαµβάνουν τις εταιρείες
υδρογονανθράκων. 

Παρ’όλα αυτά, µέχρι σήµερα, δεν διαθέτει την κατάλληλη στε-
λέχωση, προκειµένου να αναλάβει τον ρόλο αυτό. Συγκεκριµένα,
ουσιαστικά ποτέ δεν λειτούργησε κατά τους αρχικούς σκοπούς,
ενώ, όσο περνάει ο καιρός, οι παραιτήσεις των µελών της ακο-
λουθούν η µια µετά την άλλη.

Όµως, υπάρχει και µια ακόµη σχετική εταιρεία, που φέρει την
επωνυµία Δηµόσια Επιχείρηση Ενεργειακών Επενδύσεων Α.Ε., η
ΔΕΠΕΝΕ και έχει συσταθεί µε τροπολογία του προηγούµενου
Υπουργού Ενέργειας κ. Παναγιώτη Λαφαζάνη, έχοντας ως σκοπό
την εκπροσώπηση του ελληνικού κράτους σε επενδύσεις κατα-
σκευής και διαχείρισης αγωγού φυσικού αερίου και άλλων ανα-
πτυξιακών υποδοµών. 
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Ποια είναι η διαφορά της ΕΔΕΥ από τη ΔΕΠΕΝΕ; Η διαφορά
είναι ότι η ΔΕΠΕΝΕ µε χρήµατα του πτωχευµένου ελληνικού δη-
µοσίου θα µπορεί να συµµετέχει ως µέτοχος σε επενδύσεις
έρευνας και παραγωγής πετρελαίου και φυσικού αερίου. 

Άρα, µιλάµε για τρεις εταιρείες, συµπεριλαµβανοµένης της
δήθεν νέας αρµόδιας αρχής, όπου διορίζονται οι οικείοι των
Υπουργών στα ΔΣ, ώστε να υπάρχει πλήρης έλεγχος. Θέλετε να
διορίζετε τα δικά σας παιδιά και υποτίθεται ότι κατηγορούσατε
τους προηγούµενους για βόλεµα των δικών τους παιδιών.

Άρθρο 10, «Συνεργασία µε τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την
Ασφάλεια στη Θάλασσα»: Τυπική διάταξη για την παροχή τεχνι-
κής και επιστηµονικής υποστήριξης για τα εξωτερικά και εσωτε-
ρικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης. Θα
κάνω έναν κοινό σχολιασµό γι’ αυτό το άρθρο και το άρθρο 27,
στο οποίο προβλέπεται η συνεργασία µεταξύ των κρατών-µελών
για ανταλλαγή τεχνογνωσίας και πληροφοριών.

Είναι προφανές ότι θετική κρίνεται η συνεργασία της χώρας
µας µε οργανισµούς και άλλες χώρες στον τοµέα που αφορά τις
υπεράκτιες εργασίες, καθώς δεν διαθέτουµε το απαραίτητο επί-
πεδο έρευνας και εξόρυξης υδρογονανθράκων. Όµως, διαθέ-
τουµε το Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών, το ΕΛΚΕΘΕ, το
οποίο έχει συµµετάσχει στις έρευνες νέων υδρογονανθράκων
στο βόρειο Αιγαίο και καθίσταται µοναδικός φορέας, που δύνα-
ται να διεκπεραιώσει υποθαλάσσιες γεωλογικές και γεωφυσικές
µελέτες, αλλά και ολοκληρωµένες µελέτες του θαλασσίου συ-
στήµατος, συµπεριλαµβανοµένων των περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων. 

Γι’ αυτό και εµείς καταθέσαµε την Πέµπτη 14 Ιουλίου 2016
τροπολογία µε γενικό αριθµό 545 και ειδικό 39, ώστε να εξασφα-
λιστεί η συµµετοχή του ΕΛΚΕΘΕ στην γνωµοδοτική διαδικασία
για την υπεράκτια έρευνα και εκµετάλλευση υδρογονανθράκων.
Φυσικά, αναρωτιόµαστε για την τύχη της. Τη διαβάσατε; Την
αξιολογήσατε; Μπορεί ο αρµόδιος Υπουργός να τοποθετηθεί επί
του ζητήµατος; 

Το δεύτερο, που θα ήθελα να επισηµάνω, έχει να κάνει µε τη
συνεργασία µεταξύ των χωρών. Γιατί πρέπει να συνάπτουµε συ-
νεργασίες µόνο µεταξύ των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ενώ-
σεως; Ποιον ωφελεί µια τέτοια ενέργεια; Γιατί να µην συνεργα-
στούµε µε άλλες χώρες, που έχουν ένα υψηλότατο επίπεδο τε-
χνογνωσίας και εµπειρίας στον συγκεκριµένο τοµέα, που διαθέ-
τουν τη γνώση για την αντιµετώπιση εκτάκτων καταστάσεων και
που µπορούν να µας δώσουν κατευθυντήριες γραµµές; Η Ρωσία
και το Ιράν είναι δύο πολύ καλές επιλογές. Γιατί να αποκλείουµε
στρατηγικές συνεργασίες, που θα µας ωφελήσουν τόσο βραχυ-
πρόθεσµα όσο και µακροπρόθεσµα; 

Μια εθνική κυβέρνηση θα προχωρούσε σε προσεκτικά επιλεγ-
µένες στρατηγικές συµµαχίες, µε γνώµονα την προστασία των
ελληνικών υποθαλάσσιων οικοπέδων.

Περνώντας τώρα στο δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου, θα ξε-
κινήσω µε την τροποποιητική σύµβαση µεταξύ ελληνικού δηµο-
σίου και των εταιρειών «ENERGEAN OIL AND GAS» και «ΚΑΒΑΛΑ
OIL», που περιλαµβάνεται στο άρθρο 38.

Ουσιαστικά, πρόκειται για εκκρεµότητες από παλιές άδειες,
που έπρεπε να ανανεωθούν, γιατί δεν συµφέρει να τις πάρει πίσω
το κράτος, λόγω αυξηµένων λειτουργικών εξόδων. Συγκεκρι-
µένα, επικυρώνεται η απόφαση του Νοεµβρίου του 2015 για το
κοίτασµα νότια της Καβάλας για δύο ακόµη έτη. Είναι µια χαρα-
κτηριστική περίπτωση εκποίησης εθνικού πλούτου. Είναι το ξε-
πούληµα των ελληνικών υδρογονανθράκων στους διεθνείς
τοκογλύφους, αφού το 2014 πουλήθηκε το σύνολο του πετρε-
λαϊκού κοιτάσµατος του Πρίνου στην εταιρία «BP» για µόλις 500
εκατοµµύρια ευρώ. 

Το κοίτασµα νότια της Καβάλας έχει περάσει στο ΤΑΙΠΕΔ
προς αξιοποίηση, ξεπούληµα. Το ταµείο, όµως, δεν έχει κάνει
απολύτως τίποτα προς την κατεύθυνση της αξιοποίησης και είναι
ευρέως αποδεκτό ότι ήταν λάθος η µεταβίβαση αυτή. Αποτελεί
πλέον, έναν παράγοντα, που δυσχεραίνει, παρά διευκολύνει, την
αξιοποίηση του κοιτάσµατος. 

Όσον αφορά το τρίτος µέρος τα άρθρα 52 έως 59 περιλαµβά-
νουν διατάξεις της ισχύουσας νοµοθεσίας και εισάγουν νέες
ρυθµίσεις, αναφορικά µε τους ενεργειακούς επιθεωρητές κτη-

ρίων και συστηµάτων θέρµανσης και κλιµατισµού. Επανακαθορί-
ζονται τα προσόντα των ενεργειακών επιθεωρητών. Αναµορφώνε-
ται το πλαίσιο και η διαδικασία καταβολής παράβολων, αναφορικά
µε την εγγραφή και διαχείριση των µητρώων. Ρυθµίζονται επιµέ-
ρους θέµατα, που αφορούν την τήρηση του Μητρώου Ενεργει-
ακών Επιθεωρητών και του Αρχείου Επιθεωρήσεων Κτηρίων, ενώ
προσδιορίζεται και η διαδικασία επιβολής κυρώσεων στους ενερ-
γειακούς επιθεωρητές, που παραβιάζουν τις υποχρεώσεις τους. 

Δεν θα αναφερθώ στο κάθε άρθρο ξεχωριστά προς οικονοµία
του χρόνου. Θα ήθελα, όµως, να πω ότι αυτές οι διατάξεις προ-
έκυψαν χωρίς καµµία δηµόσια διαβούλευση. Μπορεί να φαίνεται
ότι αυτές αφορούν κυρίως τους µηχανικούς, αλλά όπως προσ-
διορίζονται, καταλήγουν να αφορούν και τους λοιπούς πολίτες. 

Δεν είµαστε αντίθετοι στην κατάργηση των εξετάσεων των
ενεργειακών επιθεωρητών, αλλά αυτή η κατάργηση από µόνη
της δεν αρκεί για να λυθεί το οποιοδήποτε πρόβληµα. Η πλει-
οψηφία των µηχανικών έχει αντιδράσει σφοδρώς στη διενέργεια
αυτών των εξετάσεων, κάτι που αντικατοπτρίζεται στη µικρή προ-
σέλευσή τους στις εξετάσεις. Ο κυριότερος λόγος σχετίζεται µε
την κρίση που µαστίζει και το επάγγελµα του µηχανικού, κάτι που
σε πολλές περιπτώσεις καθιστά απαγορευτική την πληρωµή των
απαιτούµενων παραβόλων. 

Συνεπώς, το καλύτερο θα ήταν να γίνει µια επανεξέταση των
κριτηρίων εξέτασης, ώστε να επικεντρωθούν στην απόδειξη της
δυνατότητας άρτιας εκπόνησης µιας ενεργειακής επιθεώρησης
από µέρους του εξεταζόµενου. 

Επίσης -το έχουµε ήδη πει, αλλά ας το επαναλάβουµε- υπό
αυτές τις συνθήκες θα πρέπει να ενταχθεί στο υποχρεωτικό εκ-
παιδευτικό πρόγραµµα των ΑΕΙ και ΤΕΙ σχετικό µάθηµα για τις
ενεργειακές επιθεωρήσεις και θα πρέπει να θεσµοθετηθεί η συ-
νεχής επικαιροποίηση και παρακολούθηση των επιστηµονικών
εξελίξεων µε δωρεάν σεµινάρια από τον αρµόδιο φορέα. 

Δεν πρέπει να επιτρέψουµε να επαναληφθούν φαινόµενα λαν-
θασµένων πιστοποιητικών, τα οποία δεν κατατάσσουν το εκά-
στοτε ακίνητο στη σωστή ενεργειακή κατηγορία, επιφέροντας
δυσµενείς επιπτώσεις στην αξία πώλησης ή µίσθωσής του και
στην παραγωγή ρύπων. 

Σε ό,τι αφορά τα πιστοποιητικά ενεργειακής απόδοσης, το
Υπουργείο καθιερώνει ένα νέο χαράτσι, µε τη µορφή παραβόλου,
στην έκδοση πιστοποιητικών -πέρα από την αµοιβή του ενεργει-
ακού επιθεωρητή- ύψους 5 ευρώ, 10 ευρώ ή 30 ευρώ ανά ενερ-
γειακή επιθεώρηση ανάλογα µε το είδος της. Έτσι, µεταφέρεται
στην κοινωνία ένα πάγιο έξοδο που είχαν όσοι µηχανικοί πραγ-
µατοποιούσαν τέτοιες επιθεωρήσεις, καθώς κατέβαλαν 100
ευρώ το χρόνο, ανεξαρτήτως αριθµού επιθεωρήσεων.

Είναι άξιο απορίας γιατί η Κυβέρνηση επιλέγει να θεσπίσει ένα
νέο χαράτσι σε κάθε δικαιοπραξία επί δοµηµένου ακινήτου τη
στιγµή που αυξάνεται η φορολογία των ακινήτων, ο ΕΝΦΙΑ -
αυτός που θα καταργούσατε- και το σύνολο των οικονοµικών επι-
βαρύνσεων για τον Έλληνα φορολογούµενο πολίτη. 

Ας προχωρήσουµε τώρα σε δύο άρθρα, που έχουν κατατεθεί
ως τροπολογίες µε άσχετο περιεχόµενο από αυτό του προς εξέ-
ταση και κύρωση νοµοσχεδίου, αλλά παρ’ όλα αυτά προσαρτήθη-
καν στις «λοιπές διατάξεις». Τα άρθρα 60 και 62 συνυπογράφονται
από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων.

Σχετικά µε το άρθρο 60, παρά το γεγονός ότι η αλλαγή της
σύνθεσης ενός συµβουλίου κατά τη διάρκεια της θητείας του δεν
αποτελεί συνήθως στοιχείο προβληµατισµού, ο Υπουργός Παι-
δείας µε την παρούσα διάταξη προτείνει την παραµονή αµισθί
των µελών ΔΕΠ που έχουν οριστεί µε συµβούλια πρωτοβάθµιας
ή δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, µέχρι τη λήξη της θητείας τους,
έστω κι αν συνταξιοδοτήθηκαν. 

Γνωρίζοντας τα έργα και τις ηµέρες του συγκεκριµένου
Υπουργού στα θέµατα που άπτονται της αρµοδιότητάς του, αλλά
και σε άλλα που δεν τον αφορούν, θεωρούµε ότι η εν λόγω διά-
ταξη έχει στόχο να παραµείνουν ενεργές οι συνθέσεις των συµ-
βουλίων που ο ίδιος ευνοεί, προκειµένου να προβαίνουν σε
γνωµοδοτήσεις και παρεµβάσεις αντίστοιχου επιστηµονικού βε-
ληνεκούς µε αυτές που µας έχει συνηθίσει. Για εµάς το θέµα δεν
είναι η διάρκεια, ούτε η ηλικιακή διάρθρωση των επιτροπών,
αλλά το έργο και η ποιότητά τους.  
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Το άρθρο 62, το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων, έχει συγ-
κεκριµένους σκοπούς. Τα κενά στην εκπαίδευση είναι µόνιµα και
οφείλονται στην αδυναµία διορισµών και καλύπτονται παγίως
από τους λεγόµενους αναπληρωτές. Ένας αναπληρωτής µπορεί
να παραµείνει σε αυτή την κατάσταση ακόµη και δεκαοκτώ χρό-
νια, περιµένοντας να διοριστεί, ενώ η εκάστοτε κυβέρνηση προ-
σποιείται ότι ενδιαφέρεται για την κάλυψη των κενών,
διαιωνίζοντας το πρόβληµα των αναπληρωτών και δεσµεύοντας
υπέρογκα κονδύλια από τις δηµόσιες επενδύσεις για την πλη-
ρωµή τους. 

Η σχετική δαπάνη σκαρφαλώνει από τα 52.000.000 το 2016
στα 114.000.000 για το 2017, γεγονός που σηµαίνει ότι η πα-
ρούσα Κυβέρνηση όχι µόνο συνεχίζει την αδιέξοδη πολιτική των
προηγούµενων στο θέµα, στερώντας χρήσιµους πόρους από την
ανάπτυξη, αλλά αποµυζά τις δηµόσιες επενδύσεις και εξαθλιώνει
τους εκπαιδευτικούς στην προσπάθειά της να διαχειριστεί τα
κενά, ενώ προηγουµένως έχει ψηφίσει το µνηµόνιο που επιβάλλει
δηµοσιονοµικές προσαρµογές και απαγορεύει τις προσλήψεις. 

Συµπερασµατικά, για να κλείσω µε αυτό, πολλές θετικές δια-
τάξεις αναφέρονται στο παρόν σχέδιο νόµου που ρυθµίζουν θέ-
µατα ασφάλειας προσωπικού και περιβαλλοντικής προστασίας
κατά την εκτέλεση υπεράκτιων εργασιών πετρελαίου και φυσικού
αερίου και είναι σωστό να υπάρχει προετοιµασία για τις εν λόγω
εργασίες και στον ελλαδικό χώρο. 

Ωστόσο, µένει να δούµε αν οι προθέσεις της παρούσης και
των µελλοντικών κυβερνήσεων, είναι να µπορέσουν να εφαρµο-
στούν οι εν λόγω διατάξεις, δεδοµένου ότι για την αξιοποίηση
των αποδεδειγµένα υπαρχόντων στον ελλαδικό χώρο υδρογο-
νανθράκων απαιτείται κυρίως πολιτική βούληση για επανάκτηση
της εθνικής µας κυριαρχίας και στη συνέχεια ανακήρυξη της ελ-
ληνικής ΑΟΖ µε ταυτόχρονη σύναψη ενεργειακών συµµαχιών µε
χώρες κοινών γεωστρατηγικών συµφερόντων, όπως είναι η
Ρωσία.

Η πατρίδα µας χρειάζεται έναν ολοκληρωµένο εθνικό σχεδια-
σµό για τη µετατροπή της σε σηµαντικό ενεργειακό κόµβο στη
νοτιοανατολική Μεσόγειο, που θα την αναβαθµίσει τόσο οικονο-
µικά, όσο -και αυτό είναι το σηµαντικότερο- και γεωστρατηγικά.
Η πατρίδα µας διαθέτει σηµαντικούς ενεργειακούς πόρους, ανα-
νεώσιµους και µη. Θα πρέπει, λοιπόν, σε αυτό το σχεδιασµό να
συµπεριληφθούν τόσο οι ανανεώσιµες, όσο και οι µη ανανεώσι-
µες πηγές ενέργειας, τόσο υπεράκτια, όσο και χερσαία, εξασφα-
λίζοντας ταυτόχρονα σε απόλυτο βαθµό την προστασία των
εδαφών και θαλασσών της πατρίδας µας.

Συνεπώς, αποσπασµατικές ενέργειες, όπως το παρόν σχέδιο
νόµου, δεν θα οδηγήσουν στο επιθυµητό αποτέλεσµα εάν δεν
αντιµετωπιστεί το ενεργειακό ζήτηµα της χώρας µας ως σύνολο
που θα λαµβάνει υπ’ όψιν τόσο οικονοµικούς, γεωστρατηγικούς,
όσο και περιβαλλοντικούς παράγοντες. Αυτό, φυσικά, σε συν-
δυασµό µε ταυτόχρονη µείωση κατανάλωσης, σπατάλης της
ενέργειας σε όλους τους τοµείς -οι σχετικές τεχνολογίες είναι
διαθέσιµες και θα µπορούσαν να αναπτυχθούν περαιτέρω- και
την ανάπτυξη ελληνικής τεχνογνωσίας στον τοµέα της ενέργειας
εν γένει. Έτσι και µόνο θα ανακοπεί και θα αντιστραφεί το κύµα
φυγής Ελλήνων επιστηµόνων προς το εξωτερικό, που τόσο έχει
ανάγκη η πατρίδα µας στους δύσκολους καιρούς που περνάµε.
Θυµίζουµε πως µια χώρα για να επιβιώσει µακροπρόθεσµα χρει-
άζεται τουλάχιστον αυτάρκεια σε τρόφιµα, όπλα, φάρµακα και
ενέργεια. 

Για όλους τους παραπάνω λόγους, αλλά κυρίως γιατί πι-
στεύουµε ότι χωρίς την επανάκτηση της εθνικής κυριαρχίας µας
και χωρίς την ανακήρυξη εκ µέρους της Ελλάδας της ΑΟΖ, η
Χρυσή Αυγή δεν µπορεί να στηρίξει το παρόν σχέδιο νόµου επί
της αρχής ως έχει, παρόλο που ενυπάρχουν σε αυτό σαφώς και
θετικές διατάξεις περί ασφάλειας εργαζοµένων και περιβαλλον-
τικής προστασίας και θα τοποθετηθώ επί των επιµέρους άρθρων
στην αντίστοιχη συζήτηση. 

Ως προς τις τροπολογίες, θα αναφερθεί ο Κοινοβουλευτικός
µας Εκπρόσωπος.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κυρία

συνάδελφε.

Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης κ. Ιωάννης Μανιάτης.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι,
εµείς έχουµε ξεκαθαρίσει και στην επιτροπή ότι θα υπερψηφί-
σουµε όλα τα άρθρα της οδηγίας, διότι η συγκεκριµένη οδηγία
έχει και τη δική µας σφραγίδα. Για να µην καταναλώνω τον χρόνο
µου σε πράγµατα τα οποία έχουµε αναλύσει στην επιτροπή, να
πω ότι η οδηγία αυτή προέκυψε ως αντίδραση των κρατών-µελών
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής µετά το τραγικό ατύχηµα στον κόλπο
του Μεξικού το καλοκαίρι του 2010. 

Τον Σεπτέµβριο του 2010 η τότε ελληνική κυβέρνηση αντέ-
δρασε άµεσα και σε µεγάλη διεθνή συνάντηση στην Κωνσταντι-
νούπολη κατέθεσε τη δική της άποψη, ότι απαιτείται η
Ευρωπαϊκή Ένωση να πάρει µέτρα αυστηρότατης προστασίας
του θαλάσσιου περιβάλλοντος. 

Τον Δεκέµβρη του 2011 συγκροτήθηκε η επιτροπή υποστήρι-
ξης της υπό συζήτηση οδηγίας. 

Εδώ πρέπει να σας πω ότι επικεφαλής αυτής της ελληνικής
οµάδας εργασίας ήταν ο σηµερινός ακαδηµαϊκός και καθηγητής
Φυσικών Καταστροφών του Πανεπιστηµίου της Κρήτης, ο κ. Συ-
νολάκης, ο οποίος συνεισέφερε αποφασιστικά -τόσο αυτός όσο
και η οµάδα του- στο να υπερκεραστούν οι αντιρρήσεις κρατών-
µελών µε ανεπτυγµένη βιοµηχανία υδρογονανθράκων που ήθε-
λαν πολύ πιο ελαφρείς και πολύ λιγότερο αυστηρούς
περιβαλλοντικούς όρους και σε µια πολύ καλή συµµαχία της Ελ-
λάδας µε κράτη που πράγµατι νοιάζονταν για την προστασία του
θαλάσσιου περιβάλλοντος. Έτσι, οδηγηθήκαµε σε ένα κείµενο,
µια οδηγία που πράγµατι διασφαλίζει την προστασία του θαλάσ-
σιου περιβάλλοντος.

Τον Οκτώβριο του 2013, αφού πια είχε υιοθετηθεί από το Συµ-
βούλιο Υπουργών Περιβάλλοντος η συγκεκριµένη οδηγία, νέα
επιτροπή υπό τον καθηγητή του Πολυτεχνείου, τον κ. Μαυράκο,
ολοκλήρωσε την προετοιµασία. Και τον Δεκέµβριο του 2014,
µετά από τριάντα πέντε συνεδριάσεις, είχε σχεδόν ολοκληρώσει
το έργο της, το οποίο και παραδόθηκε και επισήµως στη νέα πο-
λιτική ηγεσία του Υπουργείου τον Μάρτιο του 2015. 

Για λόγους πρακτικών και µόνο, καταθέτω για τα Πρακτικά τις
αποφάσεις για τη συγκρότηση των αντίστοιχων επιτροπών. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει
για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες αποφάσεις, οι οποίες βρί-
σκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Άρα από τον Μάρτιο του 2015, το κείµενο ήταν έτοιµο. Ερχό-
µαστε απλώς να το υιοθετήσουµε µε µια καθυστέρηση πάνω από
δεκαπέντε µήνες. Έστω κι έτσι, όµως, κάτι είναι. 

Πριν τελειώσω µε αυτό το θέµα, θέλω να υπενθυµίσω στο
Σώµα και να αναφέρω, ότι επειδή συζητούνται διάφορα, πως για
παράδειγµα η Ελλάδα δεν χρειάζεται να συνεχίσει τις προσπά-
θειες για έρευνες υδρογονανθράκων, ότι δεν χρειάζεται να κά-
νουµε τίποτε άλλο, εξαιτίας της χαµηλής τιµής του πετρελαίου
και του φυσικού αερίου, θα αναφέρω µόνο ένα παράδειγµα:

Την Τετάρτη 27 Ιουλίου -δηλαδή µεθαύριο- η Κύπρος ανοίγει
τις έξι προσφορές που κατατέθηκαν για τα τρία θαλάσσια µπλοκ
στην ΑΟΖ της Κύπρου, µε διαγωνισµό που προκήρυξε πριν λί-
γους µόνο µήνες. 

Κατά συνέπεια, για να απαντήσουµε σε αυτούς που λένε ότι
δήθεν η Ελλάδα δεν πρέπει να συνεχίσει αυτή την εθνική προ-
σπάθεια, η Κύπρος στη δική της ΑΟΖ πριν λίγους µήνες προκή-
ρυξε τον τρίτο διαγωνιστικό γύρο, κατατέθηκαν έξι προσφορές
και τώρα πια πρόκειται να ανοίξει και να προσκαλέσει να επεν-
δύσουν στην ΑΟΖ της Κύπρου µεγάλοι πετρελαϊκοί όµιλοι. 

Κατά συνέπεια, ιδού πεδίο να ακολουθήσει και η σηµερινή ελ-
ληνική Κυβέρνηση αυτό που κάνει η Κυπριακή Δηµοκρατία µε
πολύ µεγάλη επιτυχία τα τελευταία χρόνια. 

Έρχοµαι στο δεύτερο θέµα του κειµένου που έχουµε µπροστά
µας, στην αξιοποίηση του ορυκτού πλούτου της χώρας. Ουσια-
στικά, πρόκειται για ρυθµίσεις, οι οποίες επεκτείνουν το υφιστά-
µενο καθεστώς. Εδώ θέλω να σηµειώσω ότι είχα τη δυνατότητα
να κάνω και µια συγκεκριµένη αναφορά στην επιτροπή, ότι δεν
είναι επαρκές να ρυθµίσουµε διάφορα επιµέρους θέµατα, δίνον-
τας παρατάσεις σε προθεσµίες. 
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Το Υπουργείο έχει σήµερα στη διάθεσή του -ήταν έτοιµο από
τον Οκτώβριο του 2014- έναν πλήρη φάκελο που καταγράφει ότι
από τους εκατόν έντεκα δηµόσιους µεταλλευτικούς χώρους,
µετά από µια πολύ σοβαρή δουλειά τριών ετών που είχε γίνει από
στελέχη του Υπουργείου και του ΙΓΜΕ, σήµερα η πατρίδα µας
µπορεί να προκηρύξει είκοσι διεθνείς διαγωνισµούς για αξιοποί-
ηση δηµόσιων µεταλλευτικών χώρων και έντεκα διεθνείς διαγω-
νισµούς για δηµόσιους χώρους βιοµηχανικών ορυκτών. 

Όποιος, λοιπόν, νοιάζεται πραγµατικά η πατρίδα µας να ξεπε-
ράσει τα προβλήµατα και την υποτέλεια των µνηµονίων και των
δανείων, ας προχωρήσει σε έναν δρόµο που είναι ήδη ανοιχτός.
Πολύ περισσότερο που η εξόρυξη ως τοµέας οικονοµικής δρά-
σης συνεισφέρει κατά το 3,4% στο Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν,
απασχολεί ογδόντα χιλιάδες εργαζόµενους, άµεσα και έµµεσα
απασχολούµενους και το 2014 έκανε εξαγωγές 2,3 δισεκατοµ-
µυρίων ευρώ. 

Αυτό που έχει σηµασία, όµως, είναι να διασφαλίσουµε τους
όρους για την εύρυθµη και βιώσιµη ύπαρξη δραστηριοτήτων εξό-
ρυξης του ελληνικού ορυκτού πλούτου. Για να γίνει αυτό, πρέπει
να προχωρήσει αυτό που είχε δροµολογηθεί, δηλαδή το χωρο-
ταξικό ορυκτού πλούτου η τύχη του οποίου αγνοείται, και βε-
βαίως να ολοκληρωθούν τα δώδεκα περιφερειακά χωροταξικά
σχέδια, που είναι σε εξαιρετικά ώριµο στάδιο εδώ και πάρα πολύ
µεγάλο χρονικό διάστηµα και απαιτείται να υπάρξουν κοινές
υπουργικές αποφάσεις. 

Έρχοµαι στο ζήτηµα ορισµένων επιµέρους θεµάτων -θέλω να
τα αναφέρω παρ’ ότι είναι επιµέρους άρθρα- διότι ο Σύνδεσµος
Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων έχει ζητήσει για το άρθρο 41, πα-
ράγραφος 7 -γιατί σε αυτό κυρίως θα αναφερθώ- ό,τι ισχύει για
τις υπόλοιπες εξορυκτικές δραστηριότητες, να ισχύει και για ένα
πολύ σηµαντικό πλουτοπαραγωγικό κοµµάτι των ελληνικών πρώ-
των υλών, δηλαδή και για τη ΛΑΡΚΟ και για τους λευκόλιθους
και για τους βωξίτες. Έχει ζητήσει, λοιπόν, να ισχύει και για τις
µεταλλευτικές δραστηριότητες ό,τι ισχύει για τις υπόλοιπες εξο-
ρυκτικές δραστηριότητες. 

Ο Σύνδεσµος Επιχειρηµατιών Μαρµάρου Πελοποννήσου έχει
ζητήσει κάτι, το οποίο είναι αίτηµα όλων των επιχειρηµατιών µαρ-
µάρου: Να µην διπλασιαστεί το ενοίκιο, δηλαδή το αντάλλαγµα
χρήσης γης, όπως προβλέπεται στο συγκεκριµένο νοµοθέτηµα,
για έναν πάρα πολύ απλό λόγο: Από τη µια ενισχύει ολιγοπωλια-
κές καταστάσεις και στηρίζει µεγάλες επιχειρήσεις που έχουν τη
δυνατότητα να ανταποκριθούν στη συγκεκριµένη, επιπλέον οικο-
νοµική επιβάρυνση, ενώ αντίθετα οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις
δεν έχουν την ίδια δυνατότητα, και από την άλλη ουσιαστικά µει-
ώνει τα έσοδα του ελληνικού δηµοσίου, διότι τα πραγµατικά
έσοδα του ελληνικού δηµοσίου από τον ορυκτό πλούτο δεν προ-
κύπτουν από το αντάλλαγµα χρήσης. 

Ο πραγµατικός δηµόσιος πλούτος προέρχεται από την επε-
ξεργασία των πρώτων υλών, προέρχεται, δηλαδή, από τη µετα-
ποίηση των µαρµάρων, όπου και απασχολούνται τριπλάσιοι
εργαζόµενοι απ’ ό,τι στον τοµέα της καθαυτό εξόρυξης. Κατά
συνέπεια, θεωρούµε ότι αυτό πρέπει να αποσυρθεί. 

Καταθέτω για τα Πρακτικά το σχετικό έγγραφο του Συνδέσµου
Επιχειρηµατιών Μαρµάρου Πελοποννήσου.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και, βεβαίως, είναι θετικό ότι το Υπουργείο απέσυρε τη διά-
ταξη του άρθρου 50 για τη «γη υψηλής παραγωγικότητας» µετά
τη µεγάλη αντίδραση που υπήρξε.

Προτελευταίο θέµα για το οποίο θέλω να κάνω ειδικό σχολια-
σµό είναι οι ενεργειακοί επιθεωρητές. Εδώ έχουµε µια σοβαρό-
τητα πολιτική και ιδεολογική διαφωνία µε την Κυβέρνηση.

Εµείς πιστεύουµε κάτι απλό, ότι το κράτος πρέπει να είναι κρά-
τος – στρατηγείο. Πρέπει να είναι ένα κράτος, µία δηµόσια διοί-
κηση, µια πολιτεία, η οποία αντί να απορροφά πόρους
προκειµένου να διορίσει καινούριους δηµοσίους υπαλλήλους,
αντίθετα πρέπει να λειτουργήσει ως εµβρυουλκός παραγωγής
θέσεων εργασίας για τον δηµόσιο τοµέα µέσα από µητρώα πι-
στοποιηµένων επιστηµόνων, οι οποίοι θα εκτελούν, υπό την επο-

πτεία του κράτους, δράσεις τις οποίες η δηµόσια διοίκηση δεν
µπορεί να ικανοποιήσει τώρα.

Ουσιαστικά πρόκειται για τη µοναδική πραγµατική συνεισφορά
του ελληνικού δηµοσίου εάν θέλουµε να σταµατήσει το brain
drain. Και εδώ πρέπει να απευθυνθούµε στους πάνω από τρια-
κόσιους πενήντα χιλιάδες Έλληνες επιστήµονες και µικροεπιχει-
ρηµατίες που έχουν πάει στο εξωτερικό. Εάν δεν τους δώσουµε
τη δυνατότητα το brain drain, η φυγή εγκεφάλων, να γίνει brain
gain, δηλαδή να τους δώσουµε τη δυνατότητα να κερδίσουν από
τη δηµιουργία θέσεων εργασίας µε τη θετική συνεισφορά του
κράτους, τότε δεν κάνουµε τίποτα.

Χαρακτηριστικό παράδειγµα, οι δέκα χιλιάδες ενεργειακοί επι-
θεωρητές που έχουµε ήδη και δουλεύουν, οι δύο χιλιάδες διακό-
σιοι ελεγκτές δόµησης και η δυνατότητα που έχουµε -καταθέτω
επίσης για τα Πρακτικά σχέδιο προεδρικού διατάγµατος και ελ-
πίζω τα έγγραφα που καταθέτω να είναι χρήσιµα- για τη συγκρό-
τηση σώµατος πιστοποιηµένων επιθεωρητών περιβάλλοντος µε
τη σύµφωνη γνώµη της αρµόδιας Υπηρεσίας Επιθεωρητών του
Υπουργείου, όπου πράγµατι µπορούµε να δηµιουργήσουµε µια
νέα οµάδα ελευθέρων επαγγελµατιών υπό την πιστοποίηση του
κράτους που να κάνουν αυτό που δεν µπορεί να κάνει το κράτος. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η ΕΕΤΕΜ, επιπλέον, πρέπει να πω ότι έχει ζητήσει να µην
υπάρχει µια συγκεκριµένη διάταξη που προβλέπει την εγγραφή
τους στο Βιβλίο Τεχνικών Επωνυµιών του Τεχνικού Επιµελητη-
ρίου, διότι ως φυσικά πρόσωπα δεν µπορούν έτσι κι αλλιώς να
ενταχθούν. 

Και έρχοµαι στο τελευταίο ζήτηµα, το οποίο είναι ένα ζήτηµα
καθαρά πολιτικό. Και εδώ απαιτείται να δοθούν πολύ καθαρές
απαντήσεις.

Έχουµε µια µικρή προϊστορία. Αγωγός φυσικού αερίου ΤΑΡ:
Απέναντι η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Με µεγάλη περηφάνια ο κ. Τσί-
πρας, ως Πρωθυπουργός, υπέγραψε τη σύµβαση για τον TAP
πριν λίγους µήνες στη Θεσσαλονίκη, µην έχοντας την ευαισθησία
να πει ότι τουλάχιστον κάποιοι άλλοι πριν την Κυβέρνησή του,
δούλεψαν, µόχθησαν και έφτιαξαν τη σύµβαση. 

Θυµάµαι πραγµατικά ως Υπουργός τότε, που κατέθεσα την αν-
τίστοιχη σύµβαση για κύρωση στη Βουλή, τι είχαµε ακούσει από
την τότε Αντιπολίτευση για το πόσο κακός είναι ο αγωγός TAP.
Δεν πειράζει. Έστω και καθυστερηµένα προσγειωνόµαστε στον
ρεαλισµό.

Αεροδρόµιο Ελληνικού. Τον Αύγουστο του 2014, τριάντα χρό-
νια µετά τον νόµο Τρίτση για το ρυθµιστικό σχέδιο της Αθήνας,
καταθέσαµε το νέο ρυθµιστικό σχέδιο Αττικής, όπου µέσα προ-
βλεπόταν ότι το αεροδρόµιο του Ελληνικού αποτελεί ένα διε-
θνούς εµβέλειας, εθνικής µητροπολιτικής εµβέλειας τοπόσηµο,
για πολεοδοµική, τουριστική και πολιτιστική αναβάθµιση. Είναι
το πλαίσιο µέσα στο οποίο, µε καθυστέρηση πολλών µηνών,
ήρθε η σηµερινή Κυβέρνηση και ενσωµάτωσε τα αποτελέσµατα
του διαγωνισµού που είχε τρέξει.

ΤΡΑΙΝΟΣΕ, 300 εκατοµµύρια, Σταθάκης, ξεπούληµα. Τώρα 45
εκατοµµύρια, Σπίρτζης, ΤΑΙΠΕΔ, καλή προσφορά. Καταθέσαµε
µία συγκεκριµένη ερώτηση. Είναι αληθές ότι σήµερα η ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ των 45 εκατοµµυρίων της προσφοράς των Ιταλών έχει 25
εκατοµµύρια στο ταµείο της για υπηρεσίες γενικού οικονοµικού
συµφέροντος και άλλα 40 εκατοµµύρια καταθέσεις δεσµευµένες
στην Τράπεζα της Ελλάδος; Γιατί αν είναι έτσι, απαιτείται µια
πολύ καθαρή πολιτική απάντηση για τη συγκεκριµένη ιδιωτικο-
ποίηση.

Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης. Πάνω από 400 εκατοµµύρια επι-
βάρυνση στον Έλληνα πολίτη. 

Και βεβαίως η ιλαροτραγωδία που ζήσαµε πριν από λίγες
εβδοµάδες, «COSCO»-Δρίτσας. Ελπίζω να µην ζήσουµε καινούρ-
για ιλαροτραγωδία «SOCAR»–ΔΕΣΦΑ-Σκουρλέτης. Έρχοµαι στο
συγκεκριµένο θέµα. Η τροπολογία που κατέθεσε ο κύριος
Υπουργός, θεωρητικά είναι µια τροπολογία που διασφαλίζει τη
µειωµένη έναντι της δήθεν προβλεπόµενης αύξησης των τελών
διέλευσης φυσικού αερίου. 
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Ερώτηµα. Επρόκειτο ποτέ να εφαρµοστούν αυτές οι αυξήσεις,
το 68%; Ουδέποτε, διότι ήδη και ο ΔΕΣΦΑ και η «SOCAR» και το
Υπουργείο από τον Μάρτιο του 2016 είχαν συµφωνήσει ότι πρέ-
πει να βρεθεί µια κοινά αποδεκτή λύση. Αυτό µάλιστα το δηλώνει
και η ίδια η εταιρεία.

Δεύτερο ερώτηµα. Υπάρχει τρόπος, αντί να γίνει αυτό που έχει
κατατεθεί ως ρύθµιση και το οποίο κινδυνεύει να τινάξει στον
αέρα µια πολύ ώριµη ιδιωτικοποίηση, να έχουµε το ίδιο αποτέ-
λεσµα χωρίς καµµία διακινδύνευση ιδιωτικοποίησης; Η απάντηση
είναι ναι. Η απάντηση εµπεριέχεται σε ένα από τα τέσσερα σε-
νάρια που έχουν υποβληθεί από τον ΔΕΣΦΑ στην Κυβέρνηση. 

Τι λέει αυτό το σενάριο; Πολύ απλά, αντί να αποµειώσεις –που
δεν έχεις κανένα τέτοιο δικαίωµα, ούτε ηθικό ούτε πολιτικό- την
αξία της εταιρείας κατά 200 εκατοµµύρια ευρώ, να µετατρέψεις,
να επεκτείνεις το δικαίωµα ανάκτησης των συγκεκριµένων τελών
αντί για τα είκοσι χρόνια που είναι τώρα, στα τριάντα πέντε χρό-
νια. Στην πραγµατικότητα να έρθεις, χωρίς καµµία διακινδύνευση
της ιδιωτικοποίησης, στο ίδιο αποτέλεσµα, δηλαδή την πολύ
µικρή αύξηση. 

Μπορούσαµε να το κάνουµε; Όλοι λένε πως µπορεί να γίνει
και σε αυτό έχουν συµφωνήσει και η «SOCAR» η αζέρικη και η
«SNAMI» η ιταλική και ο ΔΕΣΦΑ. Υπήρχε θετική εικόνα και από
το ΤΑΙΠΕΔ. Γιατί λοιπόν οδεύουµε σε µια δράση που κινδυνεύει
να τινάξει στον αέρα µια ιδιωτικοποίηση;

Πολύ περισσότερο τίθεται ένα ακόµη ερώτηµα, γιατί το ενδια-
φέρον όλων µας είναι οι λιγότερες δυνατές αυξήσεις στα τέλη
διέλευσης, στα τέλη χρήσης του δικτύου, γιατί αυτό είναι προς
όφελος της ελληνικής βιοµηχανίας και των ελληνικών νοικοκυ-
ριών. Αν αύριο αποχωρήσουν οι συγκεκριµένοι επενδυτές, η εται-
ρεία θα έχει ή δεν θα έχει αποµειωθεί ως αξία κατά 200
εκατοµµύρια ευρώ; 

Αν θελήσουµε να προχωρήσουµε σε νέο διαγωνισµό, θα προ-
χωρήσουµε µε µειωµένη αξία ή θα την αυξήσουµε ξανά; Αν δεν
προχωρήσει η Κυβέρνηση σε νέο διαγωνισµό –και εδώ µπαίνει
ένα ερωτηµατικό- ποια θα είναι τότε η βιωσιµότητα της εται-
ρείας; Θα αρκεστούµε σε µια αξία µειωµένη κατά 50% σε σχέση
µε τη σηµερινή οικονοµική προσφορά των 400 εκατοµµυρίων
ευρώ ή όχι;

Τα ζητήµατα είναι εξαιρετικά σοβαρά και απαιτούν απόλυτη
ισορροπία ανάµεσα στη βούληση όλων να υπάρχει η µικρότερη
δυνατή αύξηση των τιµών διέλευσης φυσικού αερίου και χρήσης
των βασικών υποδοµών αγωγών της χώρας και ταυτόχρονα να
µην απωλεσθούν τα 400 εκατοµµύρια ευρώ που πρόκειται να ει-
σπράξει η εθνική οικονοµία από την ιδιωτικοποίηση. Διότι αν λεί-
ψουν αυτά τα 400 εκατοµµύρια ευρώ που έχουν και
προϋπολογιστεί στα κιτάπια του ΤΑΙΠΕΔ, από κάπου αλλού πρέ-
πει να βρεθούν. Από πού; Από νέους φόρους; Από περικοπές
συντάξεων; Γιατί το καηµένο το ΕΚΑΣ δεν υπάρχει πια για να το
περικόψει κι αυτό η Κυβέρνηση. 

Ακριβώς, λοιπόν, επειδή απαιτείται πολύ καθαρή, οικονοµικά
και πολιτικά τεκµηριωµένη απάντηση στο συγκεκριµένο ζήτηµα,
θέλουµε πολύ καθαρές απαντήσεις. Διαφορετικά εµείς δεν θα
µπορούσαµε να είµαστε σύµφωνοι ούτε και µε αυτή τη διάταξη.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ και του Ποταµιού)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

συνάδελφε.
Ο ειδικός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας

κ. Αθανάσιος Βαρδαλής έχει τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα µου επιτρέψετε να ξεκινήσω

από εκεί που τέλειωσε ο προηγούµενος οµιλητής. Αφορά το ζή-
τηµα του ΔΕΣΦΑ, την τροπολογία που έχει καταθέσει και έχει εν-
σωµατωθεί στο άρθρο 61 του νοµοσχεδίου που συζητάµε.
Άλλωστε, έγινε κουβέντα από όλους σχεδόν τους εισηγητές και
τους ειδικούς αγορητές όλων των κοµµάτων.

Η υπόλοιπη Αντιπολίτευση σάς κάνει κριτική πως βάζετε εµ-
πόδια και υπάρχει, µάλιστα, και κίνδυνος υλοποίησης της ιδιωτι-
κοποίησης του ΔΕΣΦΑ, µε την οποία, βέβαια, συµφωνείτε όλοι
σας, και Κυβέρνηση και κόµµατα της Αντιπολίτευσης τα οποία

σας κάνουν κριτική. Υπάρχει –απ’ όσο έχω υπόψη µου τουλάχι-
στον- στις εφηµερίδες και η αντίδραση της «SOCAR», που µε
ανακοίνωσή της έχει εκδηλώσει τις ενστάσεις της. 

Ο κύριος Υπουργός, από την άλλη, υποστηρίζει πως η συγκε-
κριµένη νοµοθετική παρέµβαση είναι αναγκαία, γιατί θα βοηθή-
σει στην ανάπτυξη γενικώς, µέσω βεβαίως της µείωσης των
τιµολογίων, µε αποτέλεσµα οι βιοµηχανίες που χρησιµοποιούν
ως πρώτη ύλη το φυσικό αέριο να έχουν µια µείωση κατά 5% µε
6% και άρα µείωση του κόστους.

Κύριοι της Κυβέρνησης, η θέση του Κοµµουνιστικού Κόµµατος
Ελλάδας σας είναι γνωστή. Είµαστε κάθετα ενάντια στην ιδιωτι-
κοποίηση του ΔΕΣΦΑ. Το πρόβληµα, βεβαίως, δεν είναι στους
όρους που αυτή γίνεται, αλλά σε αυτή καθ’ αυτή την ιδιωτικοποί-
ηση. Η επίκληση γενικώς της ανάπτυξης από τη µεριά σας, δεν
λέει τίποτα. Το ερώτηµα είναι: Ανάπτυξη από ποιον και για ποιον;
Ποιος την κάνει και ποιος ωφελείται από αυτή; 

Όλοι σας, παρά τις επιµέρους διαφωνίες που έχετε, κάνετε τα
πάντα για την ανάπτυξη των κερδών του κεφαλαίου, υπερασπι-
ζόµενοι –ο καθένας, βέβαια, από τη δική του µεριά- συµφέροντα
διαφορετικών µερίδων της αστικής τάξης. Αυτή σας η διαµάχη
και στο συγκεκριµένο ζήτηµα δεν έχει να κάνει σε τίποτα µε τα
συµφέροντα των εργαζόµενων και των λαϊκών στρωµάτων.

Η επιλογή ιδιωτικοποίησης ΔΕΠΑ-ΔΕΣΦΑ αποδεικνύει ότι η πο-
λιτική παράδοσης του ενεργειακού πλούτου στους επιχειρηµα-
τικούς οµίλους, η οποία θυσιάζει τις λαϊκές ανάγκες στον βωµό
του κέρδους, πάει χέρι χέρι µε την όξυνση και των αντιθέσεων
των διάφορων ιµπεριαλιστικών κέντρων στην περιοχή µας. Φιλο-
λαϊκή λύση µπορεί να υπάρξει. 

Σήµερα µάλιστα είναι ανάγκη για έναν αποκλειστικά ενιαίο
κρατικό φορέα ενέργειας, στηριγµένο στην κοινωνικοποίηση
ενεργειακών πηγών και υποδοµών που θα εξασφαλίζει τις ανάγ-
κες του λαού και της χώρας. Ενεργειακή πολιτική, όµως, σε όφε-
λος του λαού δεν µπορεί να υπάρξει στο πλαίσιο του
καπιταλιστικού δρόµου ανάπτυξης και των δεσµεύσεων σε Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση και ΝΑΤΟ. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητάµε την ενσωµάτωση της
οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που –υποτίθεται- στόχος της
είναι να ρυθµίσει ζητήµατα προστασίας των εργαζόµενων και του
περιβάλλοντος σε υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκµετάλλευ-
σης υδρογονανθράκων. Από την αρχή θέλουµε να ξεκαθαρί-
σουµε τα εξής.

Πρώτον, το ζήτηµα της προστασίας της εργασιακής και δηµό-
σιας υγείας και ασφάλειας, καθώς και του περιβάλλοντος, από
µεγάλα ατυχήµατα σε υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκµε-
τάλλευσης υδρογονανθράκων, κατά τη γνώµη µας είναι πάρα
πολύ κρίσιµο.

Και αναδεικνύεται ως τέτοιο από την επικινδυνότητα αυτών
των εργασιών και από τα σοβαρά ατυχήµατα που έχουν συµβεί
διεθνώς, όπως για παράδειγµα το πρόσφατο στον κόλπο του Με-
ξικού µε τεράστιες απώλειες σε ανθρώπινες ζωές και κατα-
στροφή του περιβάλλοντος. 

Δεύτερον, η συγκεκριµένη οδηγία επιχειρεί να ρυθµίσει, κρα-
τώντας ισορροπίες ανάµεσα σε αντικρουόµενα συµφέροντα µο-
νοπωλιακών οµίλων που δραστηριοποιούνται στον συγκεκριµένο
κλάδο. Αντανακλά και τους οξύτατους ανταγωνισµούς για το µοί-
ρασµα της αγοράς και την ενίσχυση θέσεων των οµίλων σε συγ-
κεκριµένες περιοχές πλούσιες σε ενεργειακούς πόρους. Σε κάθε
περίπτωση, οι ρυθµίσεις της δεν εξασφαλίζουν ούτε την προστα-
σία του περιβάλλοντος ούτε την ασφάλεια των εργαζόµενων σε
αυτές τις εργασίες. 

Θέλουµε, επίσης, να ξεκαθαρίσουµε, ως Κοµµουνιστικό
Κόµµα, πως η ύπαρξη κανονισµών σαφώς είναι αναγκαία, αλλά
αυτοί οι κανονισµοί από µόνοι τους δεν λύνουν το πρόβληµα,
στον βαθµό που αυτοί οι κανονισµοί εφαρµόζονται στο πλαίσιο
µιας οικονοµίας που λειτουργεί µε βάση το καπιταλιστικό κέρδος
και όχι τις λαϊκές ανάγκες. 

Όταν η οικονοµία έχει βασικό κριτήριο το κέρδος, δεν µπορεί
να υπάρξει ορθολογική χρήση των φυσικών πόρων, πολύ περισ-
σότερο βεβαίως σε όφελος του λαού, αλλά ούτε να προστατευθεί
και να βελτιωθεί η ποιότητα του περιβάλλοντος, όπως υποστηρίζει
η οδηγία. 
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Και αυτό γιατί; Για να δοθεί απάντηση σε αυτό το ερώτηµα, θα
πρέπει να προσεγγίσουµε τη σχέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε
το περιβάλλον µέσα από τους δικούς της στόχους -αυτούς που
έχει σήµερα.

Ποιοι είναι αυτοί οι στόχοι; Στις σηµερινές συνθήκες η Ευρω-
παϊκή Ένωση δίνει µάχη να διασφαλίσει την ανταγωνιστικότητα
των δικών της µονοπωλιακών οµίλων απέναντι στον οξυµένο διε-
θνή ανταγωνισµό. Με βάση την υπηρέτηση αυτού του στόχου,
υλοποιεί µια πολιτική που είναι διαχρονική και εφαρµόζεται σε
όλες τις χώρες-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βασικές πλευρές αυτής της πολιτικής είναι η διασφάλιση φθη-
νότερης εργατικής δύναµης από τη µία και η εξεύρεση νέων πε-
δίων κερδοφορίας για τους µονοπωλιακούς της οµίλους από την
άλλη. Οι καπιταλιστές προσπαθούν συνεχώς να διευρύνουν τα
κέρδη τους, να βρουν νέες µεθόδους, νέα οικονοµικά εδάφη.
Αυτός είναι και ο βαθύτερος, ο πραγµατικός λόγος για τον οποίο
η καπιταλιστική ανάπτυξη θυσιάζει το περιβάλλον, τόσο στη
φάση της ανάπτυξης, όσο βεβαίως ή και πολύ περισσότερο στη
φάση της κρίσης.

Τι µας λένε οι κάθε είδους απολογητές του συστήµατος; Ο
ανεξέλεγκτος, ο αχαλίνωτος καπιταλισµός έχει τέτοια χαρακτη-
ριστικά, όχι ο καπιταλισµός γενικά. Το κράτος, λοιπόν, έρχεται
να ελέγξει αυτό το αχαλίνωτο κυνηγητό του κέρδους, να νοµο-
θετήσει, να βάλει όρια, να αναγκάσει -όπως κάνει βεβαίως και η
οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως υποστηρίζουν- τον ρυ-
παίνοντα να πληρώνει για τις ζηµιές τις οποίες προκαλεί στο φυ-
σικό περιβάλλον και να παίρνει προληπτικά µέτρα. 

Τώρα, για τον ρόλο του κράτους στο σύστηµα που ζούµε θα
µπορούσε να πει κανείς πολλά. Για το συγκεκριµένο ζήτηµα,
όµως, που συζητάµε µέσα στα πλαίσια της διασφάλισης της αν-
ταγωνιστικότητας, την ανάπτυξη της οικονοµίας, το σηµερινό
κράτος, όχι µόνο ρυθµίζει τις ανταγωνιστικές σχέσεις µεταξύ των
κεφαλαιοκρατών, όταν υπάρχουν συµφέροντα που δεν συµπί-
πτουν τελείως -είναι παράλληλα δηλαδή- αλλά συγχρόνως ο οι-
κονοµικός ρόλος του κράτους συνίσταται στην εξασφάλιση των
γενικών συµφερόντων της άρχουσας τάξης, δηλαδή της διευρυ-
µένης αναπαραγωγής του κεφαλαίου. 

Έτσι, στον καπιταλισµό η νοµοθετική προστασία του περιβάλ-
λοντος δεν οδηγεί σε ένα περιβάλλον που ικανοποιεί τις λαϊκές
ανάγκες, αλλά σε ένα περιβάλλον που δεν θίγει τους παραπάνω
στόχους. Ακόµα και όταν υπάρχουν σχετικοί νόµοι, ο σχεδιασµός
της παραγωγικής διαδικασίας γίνεται µε γνώµονα την κερδοφο-
ρία και οδηγεί στη µέγιστη επιτρεπτή καταστροφή του περιβάλ-
λοντος, αφού ο καπιταλιστής δεν γνωρίζει κανένα άλλο κίνητρο. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η πείρα από την εφαρµογή µέχρι
σήµερα του πλήθους των κανονισµών για την υγεία και την ασφά-
λεια των εργαζοµένων, για το περιβάλλον, αλλά και για ατυχή-
µατα µεγάλης έκτασης που σχετίζονται ειδικότερα µε το
νοµοσχέδιο που συζητάµε, αναδεικνύει τον πολιτικό χαρακτήρα
του προβλήµατος. 

Ο στόχος της διασφάλισης της κερδοφορίας των µονοπωλια-
κών οµίλων αποτέλεσε και αποτελεί το υπόβαθρο πάνω στο
οποίο είτε υπάρχει ελλιπής εφαρµογή της υπάρχουσας νοµοθε-
σίας είτε υπάρχουν σκόπιµα κενά στη νοµοθεσία, που την καθι-
στούν αναποτελεσµατική. 

Για παράδειγµα, στην οδηγία SEVESO, που εφαρµόζεται και
στη χώρα µας για τα ατυχήµατα µεγάλης έκτασης, υπάρχουν αν-
τίστοιχες προβλέψεις για την προστασία από µεγάλα ατυχήµατα,
όπως η εκπόνηση µελετών ασφάλειας και εκτιµήσεων επικινδυ-
νότητας, η πολιτική πρόληψης µεγάλων ατυχηµάτων, το σύστηµα
διαχείρισης ασφάλειας, τα εσωτερικά και εξωτερικά σχέδια έκτα-
κτης ανάγκης, η ενηµέρωση και συµµετοχή του κοινού κ.λπ..

Από τη µέχρι σήµερα εφαρµογή αναδεικνύονται σοβαρές ελ-
λείψεις, όπως η καθυστέρηση στην αξιολόγηση µελετών ασφά-
λειας, στην εκπόνηση σχεδίων έκτακτης ανάγκης για
κατοικηµένες περιοχές, στην ενηµέρωση του πληθυσµού και την
πραγµατοποίηση ασκήσεων ετοιµότητας.

Επίσης, σοβαρές είναι και οι ελλείψεις για την ουσιαστική
εφαρµογή των σχεδίων που υπάρχουν στα χαρτιά και αφορούν
την επάρκεια του προσωπικού και του εξοπλισµού υποστήριξης
και άµεσης επέµβασης στην επάρκεια δρόµων εκκένωσης και

άλλα.
Υπάρχουν κενά σ’ αυτό το νοµοθετικό πλαίσιο, όπως για πα-

ράδειγµα η ασάφεια ως προς τα κριτήρια εκτίµησης της επικιν-
δυνότητας και η έλλειψη κριτηρίων για τη χρήση γης και τις
αποστάσεις ασφαλείας. Γενικότερα, η έλλειψη µέτρων ασφά-
λειας στους χώρους εργασίας σε συνδυασµό µε τη µείωση των
εργασιακών δικαιωµάτων οδηγεί σε ανασφαλείς συνθήκες µε κίν-
δυνο ενός εργατικού ατυχήµατος µεγάλης έκτασης, όπως φά-
νηκε ανάγλυφα και στο περυσινό θανατηφόρο ατύχηµα στα
ΕΛΠΕ.

Γι’ αυτό και η ύπαρξη της συγκεκριµένης νοµοθεσίας για την
ενσωµάτωση της οδηγίας για την ασφάλεια στις υπεράκτιες ερ-
γασίες έρευνας και εκµετάλλευσης δεν διασφαλίζει την υγεία και
την ασφάλεια των εργαζοµένων, των κατοίκων, αλλά και την προ-
στασία του περιβάλλοντος µέσα στο σηµερινό πλαίσιο του καπι-
ταλιστικού δρόµου ανάπτυξης.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ήθελα να εστιάσω και σε ορι-
σµένες ειδικότερες πλευρές του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου για
την ενσωµάτωση της ευρωπαϊκής Οδηγίας. Πρώτον, ενώ αναφέ-
ρεται η υποχρέωση του διαχειριστή να εκπονεί έκθεση κινδύνων
και εσωτερικό σχέδιο έκτακτης ανάγκης, δεν υπάρχει συγκεκρι-
µένη µεθοδολογία και συγκεκριµένα κριτήρια γι’ αυτό. Αντί-
στοιχα, δεν υπάρχουν συγκεκριµένα κριτήρια και µεθοδολογία
για την εκπόνηση και εξωτερικών σχεδίων έκτακτης ανάγκης. Οι
σχετικές διαδικασίες, όπως και αυτές των επιθεωρήσεων, παρα-
πέµπονται σε µελλοντικές αποφάσεις. Ωστόσο, η πείρα από τη
µέχρι τώρα εφαρµογή της οδηγίας SEVESO είναι αρνητική,
καθώς δεν έχουν θεσµοθετηθεί αποδεκτές µεθοδολογίες για τα
αντίστοιχα ζητήµατα.

Δεύτερον, οι γενικές αρχές της διαχείρισης κινδύνων αναδει-
κνύουν ως βασικό κριτήριο το θέµα του «ανεκτού» επιπέδου κιν-
δύνου στο άρθρο 3 και ο ορισµός του είναι το άρθρο 2. Επιπλέον,
εισάγει το ζήτηµα των χρηµατοοικονοµικών δυνατοτήτων του αι-
τούντος άδεια στο άρθρο 4, δηλαδή τη λογική του «κόστους-
οφέλους» για την επιχείρηση. 

Η δική µας κατεύθυνση είναι η εφαρµογή των αρχών της εγ-
γενούς ασφάλειας, δηλαδή της πρόληψης του κινδύνου στην
πηγή για τη διασφάλιση της προστασίας των εργαζόµενων, των
κατοίκων και του περιβάλλοντος.

Τρίτον, οι στρατηγικές µελέτες εκπονούνται πάνω σε συγκε-
κριµένους άξονες και µετά ζητείται απλώς να σχολιάσει το κοινό
αυτές τις µελέτες. Από τη µια πλευρά, στην παράγραφο 1 του
άρθρου 5 αναφέρεται ότι η ερευνητική διαδικασία δεν ξεκινά αν
δεν έχει διασφαλιστεί η συµµετοχή του κοινού και αµέσως στη
συνέχεια υποβαθµίζεται αυτή η συµµετοχή στην παράγραφο 2
µε µια απλή ενηµέρωση του κοινού.

Τέταρτον, ιδιαίτερα σηµαντικό είναι το ζήτηµα της ανεξάρτη-
της επαλήθευσης, άρθρο 7 παράγραφος 5. Με βάση το νοµο-
σχέδιο, η επιλογή του ανεξάρτητου φορέα επαλήθευσης γίνεται
από τον ίδιο τον ελεγχόµενο, δηλαδή από τον διαχειριστή ή τον
ιδιοκτήτη µη παραγωγικής εγκατάστασης. Επίσης, δεν υπάρχει
σαφής αναφορά για τα κριτήρια που θα πρέπει να πληροί ο ανε-
ξάρτητος φορέας επαλήθευσης. Πιθανότατα, θα είναι ιδιωτικές
επιχειρήσεις που θα λειτουργούν βεβαίως µε σκοπό το κέρδος.
Αντίστοιχα και γι’ αυτό το ζήτηµα δεν υπάρχει σαφής θεσµοθέ-
τηση µεθοδολογίας της διαδικασίας επαλήθευσης. 

Πέµπτον, επιτρέπουν τον διαχωρισµό κατόχου της άδειας και
φορέα εκµετάλλευσης, διασπώντας την ευθύνη και κάνοντας πο-
λύπλοκο τον εντοπισµό του υπεύθυνου. Οι προϋποθέσεις για τη
χορήγηση άδειας είναι τόσο γενικές που ουσιαστικά δεν επιτρέ-
πουν κανέναν ουσιαστικό έλεγχο.

Έκτον, δεν περιλαµβάνει ουσιαστικές υποχρεωτικές διατάξεις
για την προστασία της ζωής και της σωµατικής ακεραιότητας
των εργαζόµενων, παραπέµποντας σε διαβουλεύσεις µε τους ερ-
γοδότες, χωρίς κανένα δεσµευτικό αποτέλεσµα για τους εργο-
δότες. Δεν βάζουν σαν υποχρεωτική προϋπόθεση την ασφάλιση
για τυχόν ζηµιές που θα προκύψουν από τις εργασίες.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Έβδοµον, σε πολλές περιπτώσεις δεν δίνει αναδροµική ισχύ
στις διατάξεις προς όφελος των οµίλων που ήδη κατέχουν άδειες
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και εκτελούν ήδη τις σχετικές εργασίες. Στην πραγµατικότητα
αναθέτει την υγιεινή και την ασφάλεια στην αυθαιρεσία του ερ-
γοδότη, ο οποίος έχει ευθύνη να υποβάλλει µόνο «εταιρική πολι-
τική πρόληψης ατυχηµάτων». 

Στην ουσία η οδηγία είναι κοµµένη και ραµµένη στα συµφέ-
ροντα των µεγάλων οµίλων µε την επιβολή όσο γίνεται λιγότε-
ρων, αόριστων και σε πολλές περιπτώσεις µη δεσµευτικών
υποχρεώσεων για τη γρήγορη και χωρίς εφόδια αδειοδότηση και
λειτουργία των εγκαταστάσεών τους.

Επειδή δεν υπάρχει χρόνος να αναφερθώ στις άλλες διατά-
ξεις, θέλω να πω συνοπτικά ότι διαφωνούµε στις διατάξεις που
αφορούν τη λειτουργία των λατοµείων. 

Θέλω να σταθώ στις δυο τροπολογίες που έχουµε καταθέσει,
κύριε Υπουργέ, και δεν είπατε κουβέντα µέχρι τώρα. 

Η πρώτη αφορά τους εργαζόµενους κυρίως στην καθαριότητα
των ΟΤΑ. Η ρύθµιση είναι αναγκαία γιατί, λόγω µη αναδροµικής
εφαρµογής των αποφάσεων των αρµοδίων συµβουλίων των
ΟΤΑ, δεν καλύπτεται η υπερωριακή απασχόληση των εργαζόµε-
νων, κυρίως στον χώρο της καθαριότητας. Οι εργαζόµενοι δη-
λαδή έχουν δουλέψει Σαββατοκύριακα, νυχτερινά και δεν
µπορούν να πληρωθούν. 

Η δεύτερη τροπολογία αφορά το ΙΓΜΕ. Η επανασύστασή του
θα µείνει κενό γράµµα στον βαθµό που δεν αντιµετωπιστούν τα
προβλήµατα που δυσκολεύουν το ερευνητικό του έργο. Από τη
µέχρι σήµερα στάση της Κυβέρνησης προκύπτει ότι το ενδιαφέ-
ρον για την ουσιαστική λειτουργία είναι υποκριτικό, αφού όλα τα
προβλήµατα που ταλανίζουν το Ινστιτούτο, όπως οι προσλήψεις
νέου προσωπικού, η παραγωγική αξιοποίησή του σε ερευνητικά
προγράµµατα, η αντιµετώπιση των εργασιακών προβληµάτων
παραµένουν.

Ζητούµε, λοιπόν, και οι δυο τροπολογίες να γίνουν αποδεκτές,
γιατί αντιµετωπίζουν οξυµένα προβλήµατα των εργαζοµένων
στους συγκεκριµένους χώρους.

Σας ευχαριστώ. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

συνάδελφε.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το Ποτάµι, ο κ. Γεώρ-

γιος Αµυράς.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το παρόν σχέδιο νόµου

έχουµε την ενσωµάτωση στο ελληνικό δίκαιο της οδηγίας
2013/30 για την ασφάλεια των εργασιών σε υπεράκτιες δραστη-
ριότητες για άντληση υδρογονανθράκων. Περί ασφάλειας δη-
λαδή ο λόγος. 

Εµείς θεωρούµε ότι, αν και γενικά θα πρέπει να βρισκόµαστε
σε µια τροχιά απεξάρτησης από τα ορυκτά και θα πρέπει να δώ-
σουµε έµφαση στις ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, δεν µπο-
ρούµε βεβαίως να µην παραγνωρίσουµε ότι τα ορυκτά είναι
εθνικός πλούτος και αντιστοίχως θα πρέπει να αντλήσουµε τα
έσοδα και την υπεραξία γύρω από τις εργασίες, πέρα από αυτή
τη µεγάλη δραστηριότητα τη βιοµηχανική. 

Τώρα, στο σχέδιο νόµου υπάρχουν και διατάξεις περιβαλλον-
τικού και ενεργειακού ενδιαφέροντος. Υπάρχουν οι διατάξεις για
τα λατοµικά. Ειδικά στα λατοµικά, η πέµπτη επέκταση της παρά-
τασης –πενταετούς- για τις άδειες των λατοµικών δραστηριοτή-
των δείχνει τη διαχρονική αδυναµία κυβερνήσεων, αλλά και της
ελληνικής διοίκησης να διαµορφώσουν τον λατοµικό χάρτη, µε
τα κριτήρια βεβαίως και τις νόρµες που προβλέπονται και από
την εθνική και την ευρωπαϊκή νοµοθεσία.

Εµείς θεωρούµε θετικό επίσης ότι απεσύρθη το άρθρο 50, που
αφορούσε την εκτός σχεδίου δόµηση σε αγροτική γη υψηλής
παραγωγικότητος. 

Εµείς και στις επιτροπές είπαµε στον Υπουργό, ότι η µείωση
της αγροτικής γεωργικής έκτασης στην Ελλάδα τα τελευταία
χρόνια σχεδόν κατά 17% θα πρέπει να οδηγήσει τον Υπουργό
την επόµενη φορά που θα φέρει τη σχετική διάταξη να συνοδεύει
τέτοιου είδους ρυθµίσεις µε φορολογικά κίνητρα για τη µεγέ-
θυνση των αγροτικών γαιών, για τη µεταβίβαση της γεωργικής
γης, για συνέργειες και συνένωση αγροτών και αγροτικών δρα-
στηριοτήτων, όπως επίσης και αντικίνητρα για όσους κρατούν τη

γη, τη δεσµεύουν, χωρίς να την καλλιεργούν.
Τώρα ας έρθω όµως λίγο σε µια πρώτη επισήµανση σε σχέση

µε το σχέδιο νόµου. Μόνο τα τριάντα πέντε πρώτα άρθρα ήρθαν
στη διαβούλευση. Τα υπόλοιπα είκοσι πέντε άρθρα δεν µπήκαν
στη διαβούλευση και η αιτιολογική έκθεση δεν αναφέρει φυσικά
ούτε µια κουβέντα για αυτά τα άρθρα, τα οποία είναι πολλά και
σηµαντικά. Και δεν είναι µόνο τα λατοµεία για τα οποία σας είπα
και για τα οποία εµείς είχαµε δείξει ιδιαίτερη ανησυχία και ενδια-
φέρον και περιβαλλοντικό, αλλά και οικονοµικό, όσον αφορά την
αποφυγή προβληµάτων σε χώρους όπου εργάζονται χιλιάδες άν-
θρωποι. 

Θυµάµαι ότι είχαµε καταθέσει δύο ερωτήσεις, την ερώτηση µε
αριθµό 2029 τον Απρίλιο του 2015 και την ερώτηση µε αριθµό
1650 τον Δεκέµβριο του 2015 και περιµέναµε απαντήσεις από
τον Υπουργό, ο οποίος µας είχε πει ότι θα µεριµνήσει το συντο-
µότερο δυνατό για την κατάθεση αυτού του περιβόητου πια λα-
τοµικού χάρτη που βρίσκεται σε διαβούλευση εδώ και δεκαετίες,
κάτι που δεν τιµά διαχρονικά καµµία κυβέρνηση, αλλά ούτε,
όπως σας είπα, και την ελληνική δηµόσια διοίκηση. 

Ωστόσο, ερχόµαστε τώρα στις διατάξεις που περιλαµβάνει το
παρόν σχέδιο νόµου για να σας πω ότι εµείς στο Ποτάµι θεω-
ρούµε ότι δεν µπορούµε να έχουµε υπεράκτιες εξορύξεις παν-
τού. Αυτό δεν γίνεται. Έχουµε ειδικές ζώνες διατήρησης όσον
αφορά την προστασία σε θαλάσσιες προστατευόµενες περιοχές.
Σας αναφέρω, για παράδειγµα, τις Σποράδες, όπου είναι το
πάρκο της φώκιας µονάχους µονάχους. 

Εµείς πιστεύουµε ότι δεν µπορούµε να έχουµε υπεράκτιες εξο-
ρύξεις σε τουριστικές περιοχές και γεωλογικά ασταθείς περιοχές.
Δεν µπορούµε να φανταστούµε -ούτε θέλουµε να σκεφτόµαστε-
τι θα είχε συµβεί εάν αντί για το Μεξικό το 2010, ένα τέτοιο µεγάλο
ατύχηµα θα συνόδευε τη ζωή στο Αιγαίο. Θα ήταν µια ολική του-
ριστική καταστροφή και όχι µόνο. 

Μια ενδεικτική σταχυολόγηση των εξελίξεων παγκοσµίως και
πανευρωπαϊκά µπορεί να µας ανοίξει για λίγο τα µάτια στο τι γί-
νεται γύρω από αυτήν την τεράστια επιχείρηση των υδρογοναν-
θράκων. Για παράδειγµα, η Γαλλία, όπως σας είχα πει και στην
επιτροπή, δεν κάνει δεκτές νέες αιτήσεις για εξορύξεις υδρογο-
νανθράκων. 

Ο Οµπάµα έκανε και εκείνος µια «κωλοτούµπα» και γύρισε την
πλάτη στην πολιτική που είχε εφαρµόσει τα προηγούµενα έξι
χρόνια και απαγόρευσε τις υπεράκτιες εξορύξεις στις κεντρικές
και νότιες ακτές του Ατλαντικού. 

Επίσης, η Ισπανία έχει θεσπίσει ζώνες ειδικής προστασίας µε-
σογειακής σηµασίας. Νοµίζω ότι έχει έντεκα µέχρι τώρα. Καλό
θα ήταν να ξέρουµε, κύριε Υπουργέ, αν σκεφτόµαστε και εµείς
ή αν πρόκειται να τηρήσουµε και να διαµορφώσουµε ειδικές
ζώνες προστασίας στα του Αιγαίου, του Ιονίου και των άλλων πε-
λάγων.

Τέλος, η νέα κυβέρνηση της Κροατίας ανακοίνωσε ότι σταµα-
τάει στην Αδριατική τις εξορύξεις υδρογονανθράκων και κηρύσ-
σει ένα µορατόριουµ, προκειµένου να δώσει µια έµφαση και ένα
προβάδισµα στην τουριστική της ανάπτυξη και κυρίως στην
κρουαζιέρα. 

Εµείς, ως κόµµα που κάνουµε µια εκτίµηση κινδύνου και πι-
στεύουµε ότι είµαστε στην αιχµή της προσπάθειας της χώρας
για τον ενεργειακό µετασχηµατισµό της, θεωρούµε ότι πρέπει
να υπάρχει µια ισορροπία, µια ζυγαριά ανάµεσα στον πλούτο των
φυσικών και ευαίσθητων οικοσυστηµάτων µας και από την άλλη
των εξορύξεων υδρογονανθράκων, όπως σας είπα, που αποτε-
λούν βεβαίως, κατά την άποψή µας, εθνικό πλούτο. 

Όµως για να δούµε πώς µπορούµε να προχωρήσουµε σωστά
προς τα επάνω, θα πρέπει να δούµε τα πετυχηµένα µοντέλα του
εξωτερικού. Θα σας έλεγα, λοιπόν, να κάνουµε ένα µικρό ταξίδι
και στη Νορβηγία, αλλά και στις υπόλοιπες χώρες που έχουν να
επιδείξουν επιτυχίες στην υπεράκτια εξόρυξη των υδρογοναν-
θράκων τους. 

Το νορβηγικό µοντέλο χαρακτηρίζεται από µια ευστάθεια και
τη µεγαλύτερη ευαισθησία έναντι των περιβαλλοντικών θεµάτων
που ανακύπτουν σε µια υποθαλάσσια εξόρυξη. «Εν αρχή ην η
ΑΟΖ», είπαν οι Νορβηγοί και φρόντισαν να ρυθµίσουν τα θέµατα
της Αποκλειστικής Οικονοµικής Ζώνης στα δικά τους πελάγη µε
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τη Βρετανία, τη Δανία και τη Γερµανία. 
Εµείς αντιστοίχως θα πρέπει να συνεχίσουµε τις συνεννοήσεις

µας µε την Αίγυπτο και τη Λιβύη. Η συµφωνία που κάναµε µε την
Αλβανία δυστυχώς ακυρώθηκε από το ανώτατο ακυρωτικό δικα-
στήριο της γείτονος χώρας, ενώ η χώρα µας βρίσκεται σε δια-
βούλευση µε την Ιταλία για τη βελτίωση της συµφωνίας του
1977. 

Ας δούµε, όµως, λίγο το νορβηγικό µοντέλο, αγαπητοί συνά-
δελφοι, το οποίο νοµίζω ότι έχει πάρα πολύ µεγάλο ενδιαφέρον
και θα µας δείξει πώς τα πετυχηµένα µοντέλα µπορούν να έρ-
θουν και στην ελληνική πραγµατικότητα, διαµορφωµένα και διαρ-
ρυθµισµένα βεβαίως στην ελληνική ιδιαιτερότητα. 

Πρώτα απ’ όλα, τα έσοδα από τη φορολόγηση των εταιρειών
έρευνας και εκµετάλλευσης εκεί, στη Νορβηγία, κατευθύνονται
στο Κρατικό Συνταξιοδοτικό Ταµείο, το Government Pension
Funds. Παράλληλα, αναπτύχθηκαν οι βάσεις για να δηµιουργηθεί
µία ολόκληρη βιοµηχανία που ελέγχεται από το κράτος, στην
ουσία κρατική, η «STATOIL» και το Ινστιτούτο Oil Director. 

Δηµιουργήθηκαν πολλοί συναφείς κλάδοι διαχείρισης λιµένων,
εταιρείες που διεξάγουν σεισµικές έρευνες µε πλοία, µηχανολο-
γικές εταιρείες έρευνας και ανάπτυξης, ενώ παράλληλα ανα-
πτύχθηκε εκεί, στη Νορβηγία, τεχνογνωσία για αγωγούς
µεταφοράς φυσικού αερίου χάρη στη διασύνδεση που είχαν µε
Γερµανία και Ηνωµένο Βασίλειο.

Γιατί σας τα λέω αυτά; Γιατί αυτή τη στιγµή το δηµόσιο επεν-
δυτικό ταµείο της Νορβηγίας που εισπράττει τα έσοδα από την
εκµετάλλευση των υδρογονανθράκων, κατέχει την πρώτη θέση
ανάµεσα στα µεγαλύτερα κρατικά επενδυτικά ταµεία στον πλα-
νήτη. Θεσπίστηκε το 1990 ως συνταξιοδοτικός φορέας για τους
εργαζόµενους του δηµοσίου, µε κεφάλαια όµως, που δεν προ-
έρχονται από τη φορολόγηση των Νορβηγών, αλλά αποκλειστικά
και µόνο από τα έσοδα που προσπορίζεται η Νορβηγία από τα
κοιτάσµατα υδρογονανθράκων στη Βόρεια Θάλασσα. Ωστόσο,
τα πρώτα είκοσι χρόνια οι Νορβηγοί απλώς επανεπένδυαν τα
έσοδα από τα πετρέλαιά τους -να σας το πω έτσι απλά- στη βιο-
µηχανία, αλλά και το εκπαιδευτικό σύστηµα της Νορβηγίας γύρω
από τα πετρελαιοειδή.

Και εδώ, κύριε Υπουργέ, δράττοµαι της ευκαιρίας να σας πω
ότι ίσως θα ήταν καλό το Υπουργείο Παιδείας να µπει σε έναν
αγώνα δρόµου για να φτιάξει τµήµατα -εννοώ µέσω των Πανεπι-
στηµίων- γύρω από την πετρελαϊκή βιοµηχανία, την έρευνα, τους
υδρογονάνθρακες. Ανοίγεται µια µεγάλη πίτα –να το πω έτσι-
γνώσης, αλλά και υπεραξίας για τους Έλληνες νέους που θέλουν
να ασχοληθούν επαγγελµατικά και επιστηµονικά, µε αυτό το αν-
τικείµενο.

Ενώ, λοιπόν, οι Νορβηγοί είχαν ως στόχο µε τα έσοδα από τα
πετρέλαιά τους να διασφαλίσουν τις συντάξεις τους, κατάφεραν
κάτι παραπάνω. Αυτήν τη στιγµή, αυτό το νορβηγικό ταµείο, έχει
–προσέξτε!- 500 δισεκατοµµύρια ευρώ ή 5,11 τρισεκατοµµύρια
νορβηγικές κορώνες και κατέχει –άκουσον-άκουσον, η Νορβηγία
µε πέντε εκατοµµύρια πληθυσµό!- το 1% παγκοσµίως των κάθε
είδους εισηγµένων µετοχών σε χρηµατιστήρια, παγκοσµίως. Το
αντιλαµβανόµαστε αυτό; 

Οι Νορβηγοί µε τα πέντε εκατοµµύρια κατοίκων έχουν ήδη
«ζεστό» χρήµα επενδυµένο στην άκρη -όχι µόνο για τις συντάξεις
τους αλλά και για τις δύσκολες ηµέρες µετά το πετρέλαιο, όταν
τα κοιτάσµατα θα εξαντληθούν- ύψους 600 δισεκατοµµυρίων
ευρώ. Αυτό, λοιπόν, διαµοιράζεται στα πέντε εκατοµµύρια των
Νορβηγών µε µια θεωρητική αναλογία 123.000 ευρώ πορτοφόλι
-να το πω έτσι- «κάβα» για κάθε έναν Νορβηγό πολίτη. 

Ωστόσο, η χώρα αυτή, η Νορβηγία, µπήκε στον πνευµατικό µο-
νοπάτι γιατί είχε βεβαίως και λιγότερους κινδύνους και εντάσεις
µε τους γείτονές της και µπορούσε να καθορίσει την ΑΟΖ της.
Εµείς εδώ, έχουµε προβλήµατα και µε την Τουρκία και ειδικά
µετά το πραξικόπηµα, ουδείς γνωρίζει πώς θα εξελιχθούν αυτού
του είδους οι σχεδιασµοί.

Εµείς θεωρούµε ότι ΑΟΖ και αυστηρή τήρηση της περιβαλλον-
τικής νοµοθεσίας είναι οι προτεραιότητες που πρέπει να ακολου-
θήσει η ελληνική Κυβέρνηση ακολουθώντας το δικό της
πνευµατικό µονοπάτι βάσει ενός µακροχρόνιου ενεργειακού σχε-
διασµού -που ακόµα τον περιµένουµε βέβαια- και ελπίζουµε να

µην εξελιχθεί ο θησαυρός «υδρογονάνθρακας». 
Αλλά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να προσθέσω

κάποια θέµατα σε σχέση µε κάποια άρθρα, µιας και είναι ενοποι-
ηµένη η κουβέντα και βλέπω ότι παρασύρθηκα και τελειώνει ο
χρόνος µου. 

Πρώτα θα σας πω κάτι για τους ενεργειακούς επιθεωρητές και
ελεγκτές. Εµείς είµαστε οπαδοί του µοντέλου πιστοποίηση και
εξετάσεις. Η διά βίου µάθηση, η διαρκώς εξελισσόµενη τεχνο-
λογία και γνώση, δεν µπορεί να περνάει από το πλάι των Ελλήνων
επιστηµόνων. Εµείς είµαστε υπέρ του συστήµατος των εξετά-
σεων, όπως και οι ίδιοι άλλωστε οι επιθεωρητές. 

Στο άρθρο 36 για τις ρυθµίσεις της ΕΔΕΥ, ως η µοναδική αρ-
µόδια αρχή, δώστε µας ένα χρονικό σηµείο, αγαπητέ κύριε
Υπουργέ, για το πότε θα ολοκληρωθούν οι αποσπάσεις. 

Σας είχα ρωτήσει και στην επιτροπή -νοµίζω δεν είχα πάρει
απάντηση- όπως επίσης και πότε θα βγει η υπουργική απόφαση
για την ηλεκτρονική υποβολή τοπογραφικών διαγραµµάτων στη
βάση δεδοµένων της ΕΚΤ ΑΕ, του Κτηµατολογίου δηλαδή. Είναι
το άρθρο 40 παράγραφος 4.

Το νέο λατοµικό σχέδιο πότε θα έρθει; Πότε, επιτέλους, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 41 «Ρυθµίσεις λατοµικής νοµοθεσίας», θα
έχουµε τη συνολική πρόταση, ώστε να ξέρουν και οι επενδυτές
και οι εργαζόµενοι και όσοι αγαπούν και αγωνίζονται για το πε-
ριβάλλον, ποια είναι τα δεδοµένα για τη λατοµική εκµετάλλευση
σε αυτήν τη χώρα;

Θα παραλείψω κάποια άρθρα, γιατί βλέπω τελειώνει ο χρόνος
µου. Θα ήθελα να αναφερθώ σε κάποιες τροπολογίες.

Όσον αφορά την εκπρόθεσµη τροπολογία των Υπουργών Οι-
κονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού για τη ρύθµιση µισθολογι-
κών θεµάτων στον Οργανισµό Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας, θα
ήθελα να σας θυµίσω ότι στις 16 Οκτωβρίου του 2015 είχα κατα-
θέσει µια ερώτηση µε αριθµό πρωτοκόλλου 324, όπου αποκάλυ-
πτα ότι οι εργαζόµενοι στον ΟΒΙ δεν έχουν ενταχθεί ακόµα –έως
τότε και ως σήµερα- στο ενιαίο µισθολόγιο του δηµοσίου. Χαί-
ροµαι που ανταποκρίθηκε το Υπουργείο και έστω µετά από έξι,
επτά µήνες γίνεται πράξη ο νόµος, ξεπερνώντας τις ασάφειες σε
διάφορες ερµηνείες.

Έχω ένα ερώτηµα, όµως: Για ποιον λόγο οι αποδοχές που
αχρεωστήτως καταβλήθηκαν στους εργαζοµένους στον ΟΒΙ από
1-1-2010 έως 1-11-2011, δηλαδή για δύο χρόνια, δεν θα γίνουν
απαιτητές; Δεν καταλαβαίνω γιατί υπάρχει αυτή η δίχρονη -να το
πω έτσι- µεταβατική περίοδος.

Σε σχέση µε τις υπόλοιπες τροπολογίες ή µε κάποιες εξ αυτών
θα σας πω ότι έχουµε µια επιφύλαξη, αλλά θα περιµένουµε τον
κ. Σπίρτζη να έρθει να δικαιολογήσει και να υποστηρίξει την τρο-
πολογία µε γενικό αριθµό 571 και ειδικό 47. Συγγνώµη, είναι η κ.
Χρυσοβελώνη εδώ. Με συγχωρείτε. Το βλέπουµε θετικά, απλά
θέλουµε κάποιες περισσότερες πληροφορίες. Δεκαοκτώ µήνες
είναι η περίοδος της επέκτασης -ας το πούµε- και µετά τους δε-
καοκτώ τέλος;

ΜΑΡΙΝΑ ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ (Υφυπουργός Υποδοµών, Μετα-
φορών και Δικτύων): Θα σας την αναλύσω.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Να µας την αναλύσετε, κυρία Υπουργέ.
Ευχαριστώ πάρα πολύ.

Επίσης, για την υπουργική τροπολογία µε γενικό αριθµό 538
και ειδικό 36, µε την οποία ρυθµίζονται θέµατα προσωπικού σε
καλλιτεχνικά σχολεία και σχολεία επαγγελµατικής εκπαίδευσης,
είµαστε θετικοί.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Τώρα, το δύσκολο ζήτηµα είναι ο ΔΕΣΦΑ -άρθρο 61- και η τρο-

πολογία µε γενικό αριθµό 543 και ειδικό 38. Εδώ θα περιµένω
τον Υπουργό να ακούσω περισσότερα στοιχεία, για να σας πω
ποια είναι η θέση µας. Εµείς απλώς έχουµε τον φόβο και ελπί-
ζουµε να διαψευστούµε, µην έχουµε επανάληψη του σήριαλ
«COSCO» -Δρίτσας σε µια διαφορετική έκταση και µορφή. Θέ-
λουµε να ξέρουµε αν πραγµατικά η επερχόµενη ιδιωτικοποίηση
«πατάει σε γερά πόδια», εάν όντως τα πάγια που είχαν ενταχθεί,
οδηγούσαν στην ουσία σε µια επένδυση-«µαµούθ», αλλά µε «µα-
µούθ» έσοδα αυτοµάτως από την επένδυση, οπότε µόνο επέν-
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δυση δεν θα ήταν. Εν πάση περιπτώσει, περιµένουµε ειδικές δι-
ευκρινήσεις από τον κύριο Υπουργό. Αυτά σε πρώτη φάση.

Θέλω να σας πω ότι το βασικό είναι να αποκτήσουµε την
εθνική µας αυτοπεποίθηση. Ακούστηκαν πάρα πολλά τα προ-
ηγούµενα χρόνια. Δισεκατοµµύρια πολλά θα ερχόντουσαν µέσα
από τα πετρέλαια, µέσα από το φυσικό αέριο, θα έλυναν το πρό-
βληµα του χρέους, θα έλυναν το πρόβληµα για ό,τι θέλετε,
ακόµα και της παχυσαρκίας στην Ελλάδα. Για να λύσουµε οποι-
οδήποτε πρόβληµα, θα πρέπει να αγωνιστούµε σκληρά, να δου-
λέψουµε µονιασµένοι και ο ένας να στηρίζει τον άλλο, όσον
αφορά τα εθνικά ζητήµατα.

Αυτά είχα να πω και θα επανέλθω στη δευτερολογία µου.
Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήµατα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

Αµυρά.
Ο συνάδελφος κ. Δηµήτριος Καµµένος βρίσκεται στη συνε-

δρίαση της Κοινοβουλευτικής Οµάδας των Ανεξαρτήτων Ελλή-
νων και παρακάλεσε αν µπορεί να προηγηθεί ο συνάδελφος κ.
Μεγαλοµύστακας από την Ένωση Κεντρώων.

Κύριε Μεγαλοµύστακα, έχετε τον λόγο για δεκαπέντε λεπτά.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, καλησπέρα σας. Ερχόµαστε σήµερα να ψηφίσουµε το
πλαίσιο που αφορά την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες
έρευνας και εκµετάλλευσης των υδρογονανθράκων, ένα νοµο-
σχέδιο το οποίο αποτελείται από τρία µέρη και πολλές τροπολο-
γίες, οι περισσότερες εκ των οποίων είναι άσχετες µε το θέµα
και τον τρόπο που λειτουργούµε. Θα σταθώ σε αυτά όσο µου
επιτρέπει ο χρόνος µου.

Το θέµα είναι ότι το νοµοσχέδιο αυτό στο πρώτο µέρος µιλά
για µια εναρµόνιση µε το Ευρωπαϊκό Δίκαιο. Και µόνο αυτό το
καθιστά υπερβολικά σηµαντικό. Η Κυβέρνηση, όµως, βλέπουµε
ότι δεν δίνει τη σηµασία που θα έπρεπε να δώσει, γιατί βλέπουµε
να φέρνει άσχετες τροπολογίες, όπως ανέφερα, οι οποίες δεν
έχουν να κάνουν µε το Υπουργείο και βάζει µέσα στο νοµοσχέδιο
στα επόµενα µέρη κάποια θέµατα, κάποιες διατάξεις, κάποιους
νόµους για τους οποίους χωρά µεγάλη κουβέντα, όπως το
άρθρο 50 το οποίο τελικά και αποσύρθηκε, αλλά και το τρίτο
µέρος του νοµοσχεδίου το οποίο αφορά τους ενεργειακούς επι-
θεωρητές. 

Εδώ βλέπουµε ότι κάτι δεν πάει καλά. Οι υδρογονάνθρακες
παίζουν σηµαντικό ρόλο ή βασικά µπορούν να παίξουν σηµαντικό
ρόλο στην ανάπτυξη της χώρας µας, καθώς εκµεταλλευόµενοι
όλες τις δοµές και όλα τα εφόδια που µας παρέχει η πατρίδα
µας, µπορούµε να βγούµε από την κρίση. Εµείς δεν κάνουµε τί-
ποτα γι’ αυτό. Δεν έχουµε κάνει καν τα βασικά, δεν έχουµε οριο-
θετήσει ακόµη την ΑΟΖ. Πρέπει να κινήσουµε άµεσα τις
διαδικασίες και να µην χάσουµε άλλο χρόνο ούτε χρήµα, όπως
συµβαίνει µέχρι τώρα. Για την εναρµόνιση είναι φυσικό ότι θα εί-
µαστε θετικοί. Μόνο έτσι µπορούµε να δούµε την ανάπτυξη στη
χώρα µας, ακολουθώντας κάποιους κανόνες. 

Ωστόσο υπάρχουν κάποιες ιδιαιτερότητες που έχει η χώρα
µας όπως και κάθε χώρα. Πιστεύω ότι εκτός από το πλαίσιο µέσα
στο οποίο ψηφίζουµε την εναρµόνιση, θα µπορούσαµε να βά-
λουµε κάποιες δικές µας διατάξεις, διότι το θέµα είναι πολύ
λεπτό. Ένα ενδεχόµενο ατύχηµα θα ήταν καταστροφικό, κυρίως
για το περιβάλλον, αλλά και για την οικονοµία µας. Ενδεχοµένως
να µην διορθωνόταν ποτέ το πρόβληµα. 

Εποµένως, πρέπει να ορίσουµε κάποιες διατάξεις όπως είπα
και πριν και η πιο σηµαντική διάταξη, την οποία θα έπρεπε να ει-
σαγάγουµε στο νοµοσχέδιο είναι τα υψηλότερα πρόστιµα. Σας
µίλησα για αυτό στις επιτροπές -ωστόσο, δεν είδα να το λαµβά-
νετε υπ’ όψιν-, καθώς είναι ελάχιστα τα πρόστιµα τα οποία καθο-
ρίζει το παρόν νοµοσχέδιο. Ενάµιση εκατοµµύριο που είναι το
υψηλότερο πρόστιµο, είναι πολύ µικρό για µια τέτοια εταιρεία,
όπως είναι πολύ µικρό και για το κόστος το οποίο θα έχει ένα εν-
δεχόµενο ατύχηµα. 

Επίσης, θα θέλαµε να κάνουµε πιο συγκεκριµένο και πιο σαφές
το θέµα της υγιεινής των εργαζοµένων, καθώς δεν βλέπουµε να
συµβαίνει µέσα στο πλαίσιο αυτό. Όπως επίσης το να βάλουµε
τους εργαζοµένους -και κυρίως αυτούς της Καβάλας-, µέσα στην

όλη διαδικασία της λήψης αποφάσεων, καθώς είναι αυτοί που
έχουν την τεχνογνωσία στην Ελλάδα. Στην Ελλάδα καλώς ή
κακώς δεν υπάρχουν άλλοι που να γνωρίζουν το θέµα τόσο καλά
όσο αυτοί. Οι περισσότερες χώρες, προσπαθούν εκτός από το
πετρέλαιο και γενικά τους υδρογονάνθρακες, να στραφούν και
σε ανανεώσιµες πηγές ενέργειας. Η ανάπτυξη σε αυτούς τους
τοµείς στην Ελλάδα έχει πολύ µεγάλα περιθώρια εξέλιξης. Δεν
πρέπει να ξεχνάµε την ηλιακή, την αιολική και άλλες εναλλακτι-
κές µορφές ενέργειας. Αυτά όσον αφορά το πρώτο µέρος.

Θα ήθελα να µιλήσω λίγο για το δεύτερο, όπου δίνεται λύση
σε λατοµικά προβλήµατα που τόσα χρόνια ταλαιπωρούν τους
επιχειρηµατίες. Ενισχύετε την ΕΔΕΥ και ευελπιστούµε ότι αυτό
θα γίνει µε θετικό πρόσηµο, όχι για να βολέψετε τους δικούς σας
ανθρώπους αλλά για να ενισχύσετε την υπηρεσία και αυτή να
λειτουργήσει σωστά ώστε να έλθει η ανάπτυξη που τόσο όλοι ζη-
τάµε. Εκσυγχρονίζεται και το κτηµατολόγιο, κάτι που καταπο-
λεµά τη γραφειοκρατία και ελπίζουµε κάποια στιγµή να συµβεί
αυτό σε όλες τις υπηρεσίες του ελληνικού δηµοσίου.

Στο τρίτο µέρος το οποίο χρειάζεται αλλαγή -µπορεί να κάνετε
κάποιες βελτιώσεις, οι οποίες δεν φθάνουν- καταργείτε τις δια-
δικασίες πιστοποίησης, ενώ βλέπουµε ότι τα είκοσι πέντε από τα
είκοσι οκτώ κράτη στην Ευρωπαϊκή Ένωση έχουν καθιερώσει
υποχρεωτικές εξετάσεις. Δηλαδή, στο πρώτο µέρος ερχόµαστε
και εναρµονιζόµαστε µε αυτά που λέει η Ευρώπη, µε την ευρω-
παϊκή οδηγία και στο τρίτο µέρος κάνουµε του κεφαλιού µας και
όλα αυτά µε την πρόφαση ότι δεν υπήρχε συµµετοχή στις εξε-
τάσεις. Πώς να υπάρχει συµµετοχή αν συνέχεια δίνουµε παρα-
τάσεις και γίνονται αναβολές; Δεν µπορώ να το καταλάβω. Αν
συνεχίζαµε τις εξετάσεις και υπήρχε η σωστή οργάνωση, τώρα
θα είχαµε πολύ περισσότερους ενεργειακούς επιθεωρητές. Όλοι
αυτοί είναι µε πιστοποίηση. Δεν θα είχαµε έλλειψη, όπως συµ-
βαίνει τώρα. Εµείς θέλουµε όλοι οι µηχανικοί οι οποίοι έχουν πι-
στοποίηση να κάνουν επιθεωρήσεις, αλλά πρέπει πρώτα να είναι
σωστά καταρτισµένοι και να κάνουν σωστά τη δουλειά τους,
χωρίς να υπάρξει κάποιο πρόβληµα. Για παράδειγµα, δεν µπορεί
ένας πολιτικός µηχανικός να κάνει επιθεώρηση για τον κλιµατι-
σµό. Δεν νοµίζω ότι γνωρίζει ή ότι είναι σωστά ενηµερωµένος και
καταρτισµένος για το θέµα. 

Θα ήθελα να αναφερθώ σε κάποιες τροπολογίες άσχετες µε
το Υπουργείο. Επιτρέψτε µου να τοποθετηθώ για τις δύο τροπο-
λογίες που έχει φέρει το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευµάτων. Σ’ ένα νοµοσχέδιο που, όπως είπα και πριν, αφορά
εντελώς άλλα θέµατα απ’ αυτά της εκπαίδευσης, κατατέθηκαν
δύο τροπολογίες, ενώ υπήρχαν µέχρι τώρα πολλές ευκαιρίες να
κατατεθούν, για παράδειγµα στο νοµοσχέδιο που αφορούσε
στην έρευνα. 

Αναφορικά µε την τροπολογία που αφορά τα κονδύλια για
τους αναπληρωτές εκπαιδευτικούς, αξίζει να θυµίσουµε ότι
ακόµα περιµένουµε να γίνουν µόνιµοι διορισµοί, θέση που όλο
το προηγούµενο διάστηµα ανακοινωνόταν σ’ όλους τους τόνους.
Βέβαια, δεν µπορούµε να αφήσουµε τα σχολεία µας άδεια, ούτε
µε κενά. Θυµίζω το πρόσφατο παρελθόν της περσινής περιόδου
όπου εκπαιδευτικές ώρες δεν γίνονταν στα σχολεία επειδή δεν
υπήρχαν δάσκαλοι. Ωστόσο, δεν µπορούµε να διατηρούµε πλέον
αυτό το καθεστώς νοµάδων, το φαινόµενων νοµάδων της εκπαί-
δευσης. Οι λύσεις αυτές δεν είναι µόνιµες. Καλύπτουν δήθεν λει-
τουργικά έκτακτα κενά, αλλά στην πραγµατικότητα προσπαθούν
να «πασαλείψουν» ελλείψεις µόνιµες λόγω της πολυετούς απο-
στέρησης των σχολείων από εκπαιδευτικούς. 

Αναφορικά τώρα µε τη δεύτερη τροπολογία του Υπουργείου
Παιδείας, θα ήθελα να αναφέρω κάποιες σκέψεις µου. Συγκεκρι-
µένα, προκαλεί έκπληξη πώς για ένα θέµα που διαχρονικά συµ-
βαίνει, δηλαδή την αποχώρηση λόγω συνταξιοδότησης και την
κάλυψη µιας θέσης σε συλλογικό όργανο, πρέπει να νοµοθετούµε
τώρα στο Κοινοβούλιο εν µέσω θέρους, µ’ ένα πρόγραµµα βεβα-
ρυµµένο. Δεν καταλαβαίνω γιατί γίνεται αυτό. Η φράση «ουδείς
αναντικατάστατος» εκφράζει µε τον καλύτερο τρόπο το γεγονός
ότι όταν έρχεται η ώρα της ολοκλήρωσης ενός επαγγελµατικού
ακαδηµαϊκού πολυετούς κύκλου, η συνέχεια είναι δεδοµένη και το
αποτέλεσµα µπορεί να είναι και καλύτερο. Θα πρέπει να σκε-
φτούµε ότι πιθανόν απαξιώνονται οι δυνατότητες λήψης αποφά-
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σεων των υπόλοιπων µελών ενός συλλογικού οργάνου όταν υιο-
θετείται το σκεπτικό της εθελούσιας παραµονής για την εύρυθµη
λειτουργία. 

Δεχθήκαµε αυτές τις τροπολογίες και δεν έχουµε κάνει ακόµα
δεκτή την τροπολογία για τους εργαζόµενους του ΙΓΜΕ που είναι
πολύ λογική. Σας έχω µιλήσει για τα αιτήµατά τους στις επιτρο-
πές. Μάλιστα, προσπάθησα να συνεργαστώ µε τα υπόλοιπα κόµ-
µατα, ωστόσο δεν βρήκα ανταπόκριση ώστε να καταθέταµε µία
από κοινού τροπολογία. Τελικά κατέθεσε το ΚΚΕ, κατέθεσε και
η Δηµοκρατική Συµπαράταξη. Ελπίζουµε να την κάνετε δεκτή.
Το ιδανικό θα ήταν, όµως, όλοι µαζί, όλα τα κόµµατα, να καταθέ-
ταµε από κοινού τροπολογία, έτσι ώστε να έχει µεγαλύτερη ισχύ
και να δείξουµε ότι µπορούµε να συνεργαστούµε για το καλό
όλων.

Τέλος, θα ήθελα να αναφερθώ στην τροπολογία για το φυσικό
αέριο. Τα πράγµατα γι’ αυτήν την τροπολογία είναι αµφιλεγό-
µενα. Ναι µεν δεν πρέπει να επιβαρύνουµε τα νοικοκυριά στα
οποία θα επιφέρει κάποια επιβάρυνση, ούτε τις βιοµηχανίες µας.
Γενικά, αν θέλουµε να έχουµε επενδύσεις στην Ελλάδα, να προ-
σελκύσουµε επενδυτές, πέρα από το γεγονός ότι δεν πρέπει να
αυξάνουµε τη φορολογία όπως κάνετε µέχρι τώρα, θα πρέπει να
χαµηλώσουµε το κόστος παραγωγής και για να γίνει αυτό, κύ-
ριος παράγοντας είναι το κόστος ενέργειας. Πρέπει να γίνει
αυτό, συµφωνούµε απόλυτα, αλλά για να το κάνουµε αυτό, θα
έπρεπε αυτή η τροπολογία να έλθει από την αρχή, να τεθεί σε
δηµόσια διαβούλευση, να δούµε τι θα πει και η άλλη πλευρά. Εί-
µαστε εν όψει της υπογραφής µιας συµφωνίας. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Από την αρχή ήρθε.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ήρθε σε τροπολογία. Δεν
ήταν οι φορείς εδώ. Δεν κλήθηκαν οι φορείς γι’ αυτή την τροπο-
λογία. Θα περιµέναµε να τους ακούσουµε.

Φοβούµαστε πολύ µη συµβεί κάτι ανάλογο µε την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ»
που λέγατε για ξεπούληµα τριακοσίων εκατοµµυρίων και την
πουλήσατε τελικά σαράντα πέντε. Δεν θέλουµε να επαναληφθεί
κάτι τέτοιο. Δεν µπορούµε να επιβαρύνουµε τον ελληνικό λαό,
ούτε τις ελληνικές επιχειρήσεις, ούτε τις µελλοντικές επιχειρή-
σεις ή τις επιχειρήσεις που ελπίζουµε να έλθουν στην Ελλάδα.

Ωστόσο, όλα αυτά πρέπει να γίνουν πάντα µε γνώµονα το συµ-
φέρον του ελληνικού κράτους. 

Είµαστε µια χώρα µε πλούσιο περιβάλλον, µε πλούσιο εργα-
τικό δυναµικό και όλα αυτά τα δώρα που απλόχερα µας χαρίστη-
καν εµείς πρέπει να τα εκµεταλλευτούµε. Δεν µπορούµε να
ερχόµαστε στη Βουλή και να νοµοθετούµε µε προχειρότητα,
χωρίς σχέδιο, απλώς για να ικανοποιήσουµε κάποιες ιδεοληψίες
µας ή κάτι τέτοιο. 

Μου φάνηκε πολύ παράξενο αυτό που είπε ο κ. Παρασκευό-
πουλος στην παρέµβαση του κ. Θεοχαρόπουλου, ο οποίος ανα-
ρωτήθηκε γιατί δεν το φέρνετε την Πέµπτη, όπου θα συζητηθεί
νοµοσχέδιο σχετικά µε τη δικαιοσύνη, και το φέρνετε σήµερα.
Δεν είχατε τον παραµικρό σχεδιασµό ούτε καν προγραµµατισµό
έτσι ώστε να το φέρετε δύο µέρες µετά. 

Αυτή η πολιτική είναι που µας έχει οδηγήσει εδώ. Ο κόσµος
απαξιοί πλέον για εµάς. Οι επιχειρήσεις φεύγουν στο εξωτερικό.
Έχει σπάσει κάθε ρεκόρ η προσφυγιά, η µετανάστευση των επι-
χειρήσεων -ειδικά στον νοµό µου, στις Σέρρες- στης γειτονική
χώρα της Βουλγαρίας. Πρέπει όλα αυτά να τα αλλάξουµε. Πρέ-
πει να κάνουµε µεταρρυθµίσεις και όχι να επιβαρύνουµε συνε-
χώς τους Έλληνες. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

συνάδελφε. 
Τελευταίος των ειδικών αγορητών είναι ο συνάδελφος κ. Δη-

µήτρης Καµµένος από τους Ανεξάρτητους Έλληνες. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ,

αγαπητοί συνάδελφοι, έχει γίνει µεγάλη συζήτηση και στις επι-
τροπές για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. Η προσωπική εισήγηση
αλλά και των Ανεξαρτήτων Ελλήνων ήταν η πλήρης στήριξη του
συγκεκριµένου νοµοσχεδίου και η ενσωµάτωση της συγκεκριµέ-
νης οδηγίας στο ελληνικό δίκαιο. Δεν τέθηκε κανένα θέµα σε
καµµία συζήτηση, γιατί θα µπορούσε ή να υπάρχει λόγος να µην

ενσωµατωθεί η οδηγία και να προχωρήσει και το ελληνικό δηµό-
σιο και το συγκεκριµένο Υπουργείο στο να καταρτίσει του νό-
µους και τους κανόνες, βάσει των οποίων θα υπάρχει η ασφάλεια
στις διαδικασίες εξόρυξης των υδρογονανθράκων στην ελληνική
επικράτεια. 

Αυτό που συζητήσαµε αρκετές φορές και το άκουσα και προ-
ηγουµένως από πολλούς συναδέλφους, πρέπει να το θέσω και για
τα Πρακτικά της Βουλής και για το καλώς έχειν της θέσεως των
Ανεξαρτήτων Ελλήνων, είναι η ανάγκη κατάρτισης που υπάρχει
αλλά να επικοινωνηθεί σωστά και να είναι σαφής οι όροι της εθνι-
κής στρατηγικής για τους υδρογονάνθρακες, είναι κάτι εξαιρετικά
σηµαντικό. Θυµίζω εδώ πέρα ότι και οι προηγούµενες κυβερνή-
σεις έχουν προσπαθήσει -δεν τις ψέγω- και µε τον κ. Μανιάτη που
είναι παρών και µε τον κ. Σαµαρά όταν έκαναν και τις εκθέσεις βιω-
σιµότητας των υδρογονανθράκων µε τα εικοσιπενταετή ή τριακον-
ταετή σχέδια στο µέλλον και τα µελλοντικά έσοδα που προέβλε-
παν. Έχω κάνει την παρατήρηση µου εκεί.

Δεν ξέρω κατά πόσο έχουν δεσµευτεί οι ελληνικές αρχές ή το
συγκεκριµένο Υπουργείο προς την Ευρωπαϊκή Ένωση ή αν πε-
ριµένουν από εµάς κάποια φορολογικά έσοδα ή έσοδα τα οποία
θα πάνε κάπου αλλού, πέραν από το Ταµείο Γενεών ή σε κάποιο
σχετικό ταµείο όπως ήταν της Νορβηγίας, όπως είχε γίνει το ben-
chmarking ή κατά τη γνώµη µου -επειδή το έχω µελετήσει όταν
ήµουν έξω- το ταµείο της Αλάσκας. Γιατί και εκεί υπάρχουν πολύ
σηµαντικά ζητήµατα. Να συζητήσουµε για αυτά και για µακρο-
χρόνιες λύσεις και ως στρατηγική, για τις βιωσιµότητες και τη
σχέση των πολιτών των ασφαλιστικών ταµείων, σε σχέση µε τους
υδρογονάνθρακες της χώρας. 

Την εθνική στρατηγική πρέπει να τη διάγει η διαφάνεια και ο
σεβασµός στο περιβάλλον, ο σεβασµός της ασφάλειας της ίδιας
της επένδυσης και των ανθρώπων που δουλεύουν και εργάζονται
σε αυτήν, όπως επίσης και της ασφάλειας των θαλασσίων ειδών
και όλων των ζώντων και µη οργανισµών και των φυτών τα οποία
µπορεί να επηρεαστούν άµεσα ή έµµεσα από οποιαδήποτε τέ-
τοιου είδους εξόρυξη. Σε αυτό νοµίζω ότι κάνουµε πολύ καλή
δουλειά. 

Πρέπει να δούµε το θέµα της αξιοποίησης των γεωπολιτικών
συνεπειών, οι οποίες συνάγονται άµεσα από την εθνική στρατη-
γική αυτή. Βλέπουµε τι συµβαίνει αυτές τις µέρες και µετά το
Brexit σε σχέση και µε τα οικονοµικά της Ευρώπης, τις τιµές του
πετρελαίου, τις τιµές του σχιστολιθικού που θα εξάγει η Αµερική
αλλά η Ευρώπη δεν το θέλει για πολύ διαφορετικούς λόγους, τις
ισορροπίες και τα µείγµατα τα οποία χρειάζονται στην Ευρω-
παϊκή Ένωση για την ενεργειακή ασφάλεια, αλλά και την αντα-
γωνιστικότητα των προϊόντων και υπηρεσιών τα οποία παράγει
η Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία χρειάζεται χαµηλό κόστος ενέρ-
γειας.

Όταν το κόστος ενέργειας στην Ελλάδα και στις άλλες χώρες
είναι 25%-26% του προϊόντος που παράγουµε ή που δίνουµε στην
αγορά, καταλαβαίνουµε ότι είµαστε στη βάση µας µη ανταγωνι-
στικοί. Αυτός είναι ένας σκοπός που η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει θε-
σπίσει στο εύρος των επενδύσεων των υποδοµών που έχουν να
κάνουν και µε την ενέργεια, τα έργα κοινού ενδιαφέροντος, όπως
λέγονται, που µέσα σε αυτά, πέρα από τα αεροδρόµια, τους σι-
δηροδρόµους και τα λιµάνια είναι και οι ενεργειακές υποδοµές
ό,τι έχει να κάνει µε αποθήκες, έχει να κάνει µε το LMG έχει να
κάνει µε τους αγωγούς. Όλα αυτά γιατί γίνονται; Διότι στο πάζλ
της Ευρωπαϊκής Ένωσης η Ελλάδα παίζει ένα πάρα πολύ σηµαν-
τικό ρόλο. 

Ξεκίνησε ο πόλεµος στη Συρία. Είχα γράψει ένα άρθρο ως πο-
λίτης ότι ο αγωγός του φυσικού αερίου στη Μεσόγειο από το
Κατάρ, θα είναι λόγος για τον οποίον θα ξεκινήσει ο πόλεµος στη
Συρία. Το είχα γράψει και σε ένα site που στην αρχή ήταν πολύ
φιλικό, µετά όχι και τόσο φιλικό, το «antinews». Και έτσι έγινε. Τα
γεωπολιτικά παίζουν έναν πολύ σηµαντικό ρόλο. 

Άρα, χρειαζόµαστε συνέργειες µε τους γείτονές µας. Όλο το
ενεργειακό τόξο αυτή τη στιγµή πολύ ορθά έχει διπλωµατικά
στήσει αυτή η Κυβέρνηση µε το Ισραήλ, την Κύπρο, την Ελλάδα,
µαζί µε τον αγωγό ΤΑΠ. Ορθώς εγκαινιάσαµε τον αγωγό ΤΑΠ και
συνεχίζουµε το έργο, το οποίο βάζει την Ελλάδα στη γεωπολιτική
σκακιέρα µε πεντακόσια χιλιόµετρα αγωγό µέσα στην ελληνική
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επικράτεια. Να µην αναλύσουµε τώρα τους λόγους, αλλά γεω-
πολιτικά και ενεργειακά η Ευρώπη θα έχει την ασφάλειά της
µέσω της Ελλάδας. Να σκεφτούµε και τον ενεργειακό κόµβο, είτε
αυτός είναι πάνω στην έρευνα και την παραγωγή, ή στο R&D
πάνω σε πετρελαϊκά ή χηµικά προϊόντα τα οποία θα πρέπει να
αναπτυχθούν στην Ελλάδα. 

Θα µε συγχωρέσετε, αλλά σήµερα κάνω και µια λίγο διαφορε-
τική εισήγηση. Τα πεπραγµένα του νοµοσχέδιου τα έχουµε συ-
ζητήσει και τα έχουµε συµφωνήσει. Ο ρόλος µας και ο ρόλος της
πατρίδας και του Υπουργείου µαζί µε το Υπουργείο Ανάπτυξης
θα ήταν, κατά την άποψή µου, µέρος των εσόδων να πάει στην
έρευνα και την ανάπτυξη ειδικών προϊόντων και νέων τεχνολο-
γιών, γιατί πώς αλλιώς θα φέρουµε πίσω και τα κεφάλια που έφυ-
γαν του πολυτεχνείου που είναι η σύζυγός µου ή άλλοι που
ψάχνουν δουλειά ή δεν ψάχνουν ή είναι χηµικοί πετρελαίου. Οι
πιο πολλοί είναι στο εξωτερικό. Στην Ελλάδα δεν έχουµε δου-
λειές. Έχουµε µόνο µια εταιρεία, η οποία ευτυχώς λειτουργεί
πολύ καλά στον Πρίνο και δεν έχουµε και κανένα ατύχηµα –χτυ-
πάω ξύλο!- ή οτιδήποτε άλλο.

Καλώς έχουµε δώσει τα οικόπεδα στην Αιτωλοακαρνανία, στην
Άρτα, την Ήπειρο, στο Κατάκολο, στο Ιόνιο. Όταν κάποια στιγµή
έρθουν αυτά τα έσοδα και έρθουν αυτές οι επενδύσεις, θα πρέ-
πει να ξέρουµε όχι µόνο τι θα τα κάνουµε, σε σχέση µε το ταµείο
γενεών ή τα συνταξιοδοτικά ή τις επόµενες γενιές, αλλά και το
κατά πόσο θα φτιάξουµε µια βιοµηχανία πετρελαίου στην Ελ-
λάδα βασισµένη πάνω στην έρευνα και την τεχνολογία, στην ανά-
πτυξη νέας τεχνολογίας. Γιατί οι Έλληνες είναι οι καλύτεροι,
ίσως από τους καλύτερους χηµικούς µηχανικούς ή χηµικούς πε-
τρελαίου που έχουµε στον κόσµο. Το γνωρίζω από ιδία πείρα.

Συνεχίζοντας θα ήθελα να πω ότι στα επιµέρους στοιχεία,
όπως ήταν το ζήτηµα του ανταγωνισµού ή των λατοµείων ή των
ενεργειακών επιθεωρητών, έχουµε συµφωνήσει. Θα καταγράψω
για άλλη µια φορά την ευγενή διαφωνία µου µε τον Υπουργό στη
στελέχωση της ΕΔΕΥ. Έχω µια διαφορετική προσέγγιση στα ζη-
τήµατα στελέχωσης. Πιστεύω ότι µπορούµε να πάρουµε τον κα-
λύτερο από την αγορά και να τον βάλουµε να υπογράψει µια
σύµβαση εµπιστευτικότητας µε ποινικές ρήτρες ότι αν παραβεί
τους νόµους θα δεσµευθεί η προσωπική περιουσία του για τρεις
γενιές και των συγγενών πρώτου, δεύτερου και τρίτου βαθµού.
Έχουν λυθεί στο εξωτερικό τα ζητήµατα αυτά. Δεν πρέπει να τα
φοβόµαστε. 

Όµως, αφαιρώντας τη δυνατότητα απ’ όλους αυτούς από τους
οποίους την αφαιρεί το άρθρο 6 στο ποιος µπορεί να πάει στο
διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας διαχείρισης υδρογονανθρά-
κων, δεν βλέπω ποιος ανταγωνιστικά θα µπορούσε να έρθει και
να παράξει υπηρεσίες ανταποδοτικές προς το ελληνικό δηµόσιο.
Βάζω τον εαυτό µου πρώτο. Όσες γνώσεις κι αν έχω δεν θα
ήθελα να είµαι εκεί γιατί δεν ξέρω τη δουλειά. Παρ’ όλα αυτά θα
δούµε. 

Πιστεύω ότι ο Υπουργός και η Κυβέρνησή µας θα κάνει το κα-
λύτερο δυνατό, έτσι ώστε να αξιοποιήσουµε τον σκοπό της ΕΔΕΥ
µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο για το ελληνικό δηµόσιο. Φυσικά
πολύ καλώς φέρνουµε και το κοµµάτι του νόµου το οποίο φέρνει
και έσοδα στον συγκεκριµένο οργανισµό. 

Όταν καταφέρουµε, πιστεύω, σαν κράτος κάποια στιγµή να
µην δαιµονοποιούµε αυτόν που βγάζει κέρδη και να µην τον λέµε
κερδοσκόπο, βάζοντάς τον σε µια γωνία και πυροβολώντας τον
ή βάφοντάς τον µαύρο, θα καταφέρουµε να βάλουµε στο µυαλό
µας ότι κάποια στιγµή το ελληνικό κράτος πρέπει να είναι αυτό
ο κερδοσκόπος, να βγάζει κέρδη, να βλέπουµε ένα κέντρο κό-
στους -που λέµε εµείς στις επιχειρήσεις- ένα κέντρο που παράγει
κάτι, η αποθήκη µιας εταιρείας ή οι πωλήσεις ή τα αυτοκίνητα ή
οι διανοµές και τι θα κάνω το καλύτερο για να βγάζω κέρδη. 

Από τη Μεταπολίτευση µέχρι και τα προβλήµατα που δηµιουρ-
γήθηκαν στην ελληνική οικονοµία -κακώς µπήκαµε στο ΔΝΤ, δεν
το συζητάµε τώρα αυτό, θα το συζητήσουµε αύριο στην πρόταση
της Νέας Δηµοκρατίας, από το 2009, 2010 στα µνηµόνια- το δη-
µόσιο είχε λάθος συµπεριφορά. Διότι η συµπεριφορά του ελλη-
νικού δηµοσίου ήταν το να τρώω λεφτά από το δηµόσιο, να
συµβάλουµε µε το δηµόσιο όταν είµαι ιδιώτης µικρή ή µεγάλη
εταιρεία, έτσι ώστε να έχω ένα σίγουρο έσοδο και φυσικά να γί-

νοµαι µη ανταγωνιστικός, γιατί φουσκώνω το βασικό έξοδο,
χωρίς να µε ενδιαφέρει να βγάζω κέρδη. Τα κέρδη δεν είναι
κακά, είναι πάρα πολύ καλά. 

Και πάµε τώρα να συζητήσουµε λίγο και το ζήτηµα των τρο-
πολογιών όπου συµφωνούµε σε όλα επί της αρχής και τα υπερ-
ψηφίζουµε. Θα ήθελα όµως να καταγραφεί µία δική µου σκέψη
σε σχέση και µε την τροπολογία για τη ΔΕΣΦΑ, την οποία βλέπω
απολύτως δίκαιη, απλώς προσωπικά µε προβληµατίζει το εξής:
δεν γνωρίζω αν έχουµε συζητήσει µε τον αντισυµβαλλόµενο. Αν
έχουµε συζητήσει, ο Υπουργός θα µας το πει. Αν έγινε σύµφω-
νος, θα µας το πει. Αν είναι µονοµερής ενέργεια, θα µας το πει.
Θα ήθελα να βρούµε µια λύση αν είναι να ξέρουµε ποιοι είναι οι
κανόνες και γιατί συζητάµε σήµερα. Θα τη βρούµε τη λύση, αλλά
αν έχουµε συζητήσει ή δεν έχουµε συζητήσει είναι κάτι πολύ ση-
µαντικό. 

Επίσης, να ενηµερώσω τους συναδέλφους όσον αφορά τα
ΕΛΠΕ –άκουσα τον κ. Σκρέκα και θα τον συµπληρώσω- δεν είναι
απλώς ότι χάνουν τα χρήµατα, τα οποία έχουν σαν συµµετοχή
τα ΕΛΠΕ. Βασιζόµενοι στη συµφωνία των 400 εκατοµµυρίων ένα
µεγάλο κοµµάτι δικό τους το έχουν µπλοκάρει κι έχουν εκδώσει
δάνειο πάνω σε 200 εκατοµµύρια. Γι’ αυτό, για όποιον δεν κατα-
λαβαίνει, σηµαίνει ότι αν χαλάσει η συµφωνία τα ΕΛΠΕ ψάχνουν
200 αύριο –τα οποία δεν έχουν- γιατί έχουν πάρει δάνειο. Άρα,
να το συνυπολογίσουµε σε µια εξίσωση για τα υπόλοιπα. 

Οπωσδήποτε πρέπει να πέσουν και να είµαστε ανταγωνιστικοί.
Δεν το συζητάµε. Ήταν κάποιοι παλιοί υπολογισµοί, θα έπρεπε
να ανανεωθούν, αλλά θα πρέπει αν δεν είναι σύµφωνη η γνώµη
να καταγραφούν οι διαφωνίες, γιατί µπορεί να βρούµε έναν
τρόπο συναίνεσης. Αν δεν βρεθεί τρόπος συναίνεσης, είναι ό,τι
καλύτερο να έχουµε εγγράφως τη συµφωνία του αντισυµβαλλό-
µενου και να πούµε ότι δεν συµφωνεί µε τις θέσεις µας και αυτός
είναι ο λόγος που δεν συµφωνεί, άρα, πάµε σε ρήξη, πάµε σε
κάτι άλλο. 

Όµως, το να µην έχουµε εγγράφως τη γνώµη του αντισυµβαλ-
λόµενου που αν –όπως και πολύ σωστά λέει για την ανακτήσιµη
διαφορά που συζητάµε αυτήν τη στιγµή- πέσει η αξία της εται-
ρείας και δεν πάρουµε ποτέ τα 400 και ο επόµενος επενδυτής
που θα έρθει, όταν έρθει κι αν έρθει µας δώσει λιγότερα από 400,
έστω και 10 ή 50 ή και 100 λιγότερα από 400 δεν θα είναι προς
όφελος του ελληνικού δηµοσίου, τότε πιθανόν θα πρέπει να έρ-
θουµε ή σε διαιτησία διεθνή µε τον οποιονδήποτε άλλο ή να
ασκηθούν διώξεις για απιστία ή οτιδήποτε στο ελληνικό δηµόσιο
και πρέπει να το αποφύγουµε ή να αναγκαστούµε να βάλουµε
αυξήσεις για να καλύψουµε το έσοδο το οποίο χάνουµε. 

Τα οικονοµικά είναι πάρα πολύ απλά. Λειτουργούν µε πάρα
πολύ απλούς τρόπους. Δεν είναι κάτι δύσκολο και θα πρέπει να
τα βάλουµε στο τραπέζι, διότι η εικόνα της χώρας µαζί µε τους
στόχους που ψηφίσαµε πέρυσι για το πλαφόν των 70-75 εκατοµ-
µυρίων στην ουσία για την τριετία, έχει µέσα να θυµίσω πέρα από
τα 7 δισεκατοµµύρια χρέη προς το δηµόσιο που θα αποπληρω-
θούν, πέρα από τα 54 δισεκατοµµύρια που ήταν µνηµονιακά δά-
νεια της τριετίας τοκοχρεολύσια, ήταν 2,5 δισεκατοµµύρια του
ΔΝΤ, 2,5 κατ’ ελάχιστο πληρωµένα από τον ESM συν 2,5 δισεκα-
τοµµύρια πληρωµένα από τις αποκρατικοποιήσεις. Να τα βά-
λουµε όλα κάτω, γιατί αν µας λείψουν δεν ξέρω πώς θα το
διαχειριστούµε αυτό µε το εξωτερικό. 

Δεν είναι κάτι απλό συν ότι πιστεύω ότι η εικόνα της χώρας θα
πρέπει να προστατευθεί ότι δεν κάνει µονοµερείς ενέργειες εάν
–επαναλαµβάνω- είναι µονοµερείς. Θα ήθελα ο Υπουργός να µας
εξηγήσει αν είναι ή όχι µονοµερείς. Αν δεν είναι, να ξέρουµε ακρι-
βώς πώς θα χειριστούµε το θέµα. 

Επίσης, επειδή κάνουµε αναφορά στη ΡΑΕ, επειδή είναι αν θέ-
λετε και ο οργανισµός και το όργανο το οποίο είναι άµεσα υπεύ-
θυνο για την τιµολογική πολιτική και οποιαδήποτε µελέτη γίνεται,
δεν έχουµε δει τη µελέτη της ΡΑΕ. Αν είναι εύκολο, τις επόµενες
ηµέρες να κατατεθεί στα Πρακτικά της Βουλής η αντίστοιχη µε-
λέτη της ΡΑΕ, η οποία, όπως λέει το νοµοσχέδιό µας και στην αι-
τιολογική του έκθεση, επιχειρηµατολογεί υπέρ αυτής της
διαδικασίας. 

Τεχνικά µεν, αλλά και οικονοµικά είναι πάρα πολύ σηµαντικό,
διότι ένα µεγάλο κοµµάτι του µεσοσταθµικού κόστους κεφα-
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λαίου, του weighted average cost of capital, είναι πάρα πολλοί οι
τρόποι να το υπολογίσεις στα µαθηµατικά των οικονοµικών, πρέ-
πει, όµως, να βρεις µια λύση όχι να συµφωνήσεις µε τον επεν-
δυτή. Και καταλήγω ότι ένας επενδυτής µπορεί είναι κακός, δεν
έρχεται εδώ για να χάσει λεφτά κανένας. 

Από την άλλη, και εµείς να δούµε, όπως είπα πριν, το ελληνικό
κράτος, το ελληνικό δηµόσιο, σαν έναν επενδυτή ο οποίος δεν
θέλει να χάσει κι αυτός λεφτά, θα γίνει κι αυτός κερδοσκόπος,
για να κερδίσει και τον Έλληνα φορολογούµενο. Δεν θα κάνει
κάτι για να χάσει, γιατί τότε θα πήγαιναν όλοι φυλακή για απιστία.
Θα κάνουµε κάτι για να κερδίσουµε. Για το κέρδος του ενός και
το κέρδος του άλλου θα βρούµε µία συνιστώσα, έτσι ώστε να
µην έχουµε µεθαύριο προβλήµατα και στη δεύτερη αξιολόγηση
ή την αξιολόγηση του Μαρτίου του 2017. 

Ό,τι συζητήσουµε από εδώ και πέρα που θα έχει να κάνει µε
τους υδρογονάνθρακες, θα έχει να κάνει άµεσα µε το κόστος
εξόρυξης, µε τον γεωστρατηγικό και γεωπολιτικό ρόλο της Ελ-
λάδας, ο οποίος είναι εξαιρετικά σηµαντικός, ειδικά αυτές τις
µέρες που διανύουµε. 

Θα πρέπει να αναλύσουµε, όπως είπα, τις δεσµεύσεις που έχει
πάρει, πιθανόν, η προηγούµενη κυβέρνηση προς την Ευρώπη,
τους εταίρους, σε σχέση µε τα έσοδα που έχει προβλέψει και τα
οποία –επαναλαµβάνω για άλλη µία φορά- όπως εξέφρασε ο κ.
Σαµαράς, είναι 150 δισεκατοµµύρια ευρώ φορολογικά έσοδα. 

Κι εδώ θα κάνω µια παρένθεση. Πιστεύω ότι ήταν λάθος του
κ. Σαµαρά, γιατί δεν είναι φορολογικά έσοδα, είναι φορολογητέα
έσοδα. Γιατί αν έχουµε φορολογικά έσοδα 150 δισεκατοµµύρια
ευρώ σε τριάντα χρόνια, αυτό σηµαίνει ότι έχω φορολογητέα
έσοδα 5 δισεκατοµµύρια τον χρόνο. 

Αν βρούµε εταιρεία ή έστω και εισηγµένη, π.χ. τη «Google»,
που να µου κάνει 5 δισεκατοµµύρια κέρδη τον χρόνο, θα πρέπει
εµείς εδώ να κάνουµε την «Google» Ελλάδας µε τα πετρέλαια
της Ελλάδας το οποίο δεν θα γίνει ποτέ. Άρα, είναι φορολογητέα
ύλη. Δεν είναι 750 δισεκατοµµύρια τα κέρδη στην τριακονταπεν-
ταετία. Είναι οι τζίροι. 

Άρα, από όλα αυτά περιµένω ένα υποπολλαπλάσιο. Αυτό,
όµως, το υποπολλαπλάσιο, επειδή πιθανόν έχει ανταλλαγή αλ-
ληλογραφίας µε του θεσµούς, θα πρέπει να το έχουµε για να
δούµε αν δεσµευόµαστε και τι υπολογισµούς έχουν κάνει. Και να
φτιάξουµε ένα άλλο κοστολόγιο, σε σχέση πάντα µε την τιµή του
πετρελαίου τώρα και ό,τι projection µπορούµε να κάνουµε. Αν,
όµως, έχουµε δεσµευθεί για 1,2,3,5 δισεκατοµµύρια επί τριάντα
χρόνια έσοδα στο ελληνικό δηµόσιο, είτε στο Ταµείο Γενεών είτε
σε άλλο ταµείο, θα πρέπει να προσέξουµε και δεν θα ήθελα να
βρεθούµε προ εκπλήξεως. 

Κλείνοντας, να πω ότι στηρίζουµε και ψηφίζουµε και θα ήθελα
µε τις σηµειώσεις και την κριτική που άσκησα να καταγραφούν
όχι οι διαφωνίες, αλλά οι προβληµατισµοί µας, προς πιο δηµι-
ουργική συζήτηση στο µέλλον. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Και τη ΔΕΣΦΑ ψηφίζετε; 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Την τροπολογία την ψηφί-

ζετε;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε. 
Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός για δεκαοκτώ λεπτά. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αισθάνοµαι την ανάγκη να ανα-

φερθώ σε ένα θέµα το οποίο µπήκε εµβόλιµα στη συζήτηση,
αλλά θωρώ ότι είναι πολύ σηµαντικό και µιας και µας δίνεται η
ευκαιρία, θα ήθελα να τοποθετηθώ πάνω σε αυτό. Αφορά το ζή-
τηµα του πάρκου Τρίτση, στο οποίο αναφέρθηκε η κ. Καφαν-
τάρη. 

Είναι, πράγµατι, ντροπιαστική η εικόνα της εγκατάλειψης
αυτού του πνεύµονα, αυτού του χώρου ζωής για τη δυτική
Αθήνα, αλλά και συνολικά για το Λεκανοπέδιο. Βεβαίως, πρέπει
να έχουµε υπ’ όψιν µας ότι είναι αποτέλεσµα των µη βιώσιµων
επιλογών που υπήρξαν από τις προηγούµενες κυβερνήσεις, οι
οποίες οδήγησαν στο να έχουν συσσωρευθεί χρέη, στο να υπάρ-

χουν απλήρωτοι εργαζόµενοι και ουσιαστικά να κινδυνεύει να
ακυρωθεί όλη αυτή η ιδέα, αλλά και η τόσο σηµαντική χρήση για
τους πολίτες τη δυτικής Αθήνας, του πάρκου Τρίτση. 

Δεν ήρθα, όµως, εδώ απλά για να περιγράψω την κατάσταση.
Ήρθα για να σας πω ότι ήδη είναι επεξεργασµένη συγκεκριµένη
τροπολογία, η οποία θα κατατεθεί τις επόµενες µέρες. Απλώς,
δεν προλάβαµε να περάσει από το Γενικό Λογιστήριο για να
έρθει και στο παρόν νοµοσχέδιο. 

Η Κυβέρνησή µας, λοιπόν, θα δώσει λύση στο θέµα του πάρ-
κου Τρίτση, φτιάχνοντας έναν καινούργιο οργανισµό, ο οποίος
θα έχει την υποχρέωση να καταστρώσει ένα συγκεκριµένο mas-
ter plan, έτσι ώστε και οι κάτοικοι της δυτικής Αθήνας, βεβαίως,
να χαίρονται αυτό τον χώρο, αλλά να υπάρχει κι ένα σχέδιο οι-
κονοµικής βιωσιµότητάς του. Αισθάνθηκα την ανάγκη να ξεκι-
νήσω από αυτό. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Θα περάσουµε στο νοµοσχέδιο. 
Κυρίες και κύριοι, η εναρµόνιση της οδηγίας -το λέει και από

µόνη της η λέξη- σηµαίνει ότι δεν είχαµε να κάνουµε µε µία πρω-
τογενή νοµοθεσία, αλλά έχουµε να κάνουµε µε µια συλλογική νο-
µοθετική επεξεργασία εκ µέρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πολύ
προωθηµένης, που η υιοθέτησή της έρχεται ακριβώς να κατατά-
ξει τη χώρα σε εκείνη τη χωρία των κρατών που έχουν την πιο
σύγχρονη νοµοθεσία γύρω από το θέµα των εξωχώριων εξορύ-
ξεων υδρογονανθράκων.

Και µπορεί, βέβαια, κανείς, ακούγοντας τον κ. Μανιάτη, να νο-
µίζει ότι την έγραψε µε τα χέρια του –βεβαίως είχε διάφορες ατέ-
λειες αυτό που µας παρέδωσε, κάναµε κάποιου είδους
επικαιροποιήσεις- αλλά νοµίζω ότι το πιο σηµαντικό απ’ όλα είναι
ότι αυτή η τροπολογία κινείται ακριβώς στην κατεύθυνση της
προστασίας του περιβάλλοντος. Εµείς ποτέ δεν υιοθετήσαµε τη
λογική των µεγάλων υποσχέσεων, των βαρύγδουπων δηλώσεων
γύρω από το θέµα των υδρογονανθράκων, αλλά µε πολύ χαµη-
λούς τόνους όλο αυτό το διάστηµα κάναµε τη δουλειά µας. 

Έχει ολοκληρωθεί επί των ηµερών µας η αξιολόγηση για τα
χερσαία οικόπεδα µέσα σε 9,5 µήνες. Ενάµισης χρόνος ήταν το
διάστηµα που χρειάστηκε η προηγούµενη κυβέρνηση για να
κάνει την πρώτη αξιολόγηση, ενώ δουλεύουµε για την αξιολό-
γηση των προσφορών για τα είκοσι θαλάσσια οικόπεδα. Βε-
βαίως, όπως είχαµε και στις επιτροπές, η συγκυρία δεν είναι
ευνοϊκή. Θεωρούµε, όµως, προφανώς, µέσα από µία αντίληψη
ισορροπίας ανάµεσα στην ανάγκη να προφυλάξουµε ως χώρα
τις ακτές µας, τις θάλασσές µας αλλά ταυτόχρονα να αξιοποι-
ήσουµε και τον ορυκτό µας πλούτο, ότι κινούµαστε να πετύχουµε
το καλύτερο δυνατό.

Κυρίες και κύριοι, θέλω να αναφερθώ στο θέµα των επιθεωρη-
τών περιβάλλοντος. Νοµίζω ότι πριν ο καθένας τοποθετηθεί πρέ-
πει λίγο να αξιολογήσει την µέχρι τώρα εµπειρία που υπάρχει.
Γιατί δεν δούλεψε το σύστηµα µέχρι τώρα; Γιατί είχαµε τελικά ένα
τόσο µικρό αριθµό µηχανικών οι οποίοι ήταν πιστοποιηµένοι ελεγ-
κτές περιβάλλοντος και είχαν συµµετάσχει στις εξετάσεις, όταν οι
ανάγκες για οποιαδήποτε µεταβίβαση είναι πολύ µεγάλες; Για
ενοικιάσεις είναι απαραίτητο το πιστοποιητικό ενεργειακής επιθε-
ώρησης. Άρα, λοιπόν, υπήρχε ανάγκη µε βάση την εµπειρία –η
οποία δεν είναι µικρή- να κάνουµε τις αναγκαίες προσαρµογές.

Και ερχόµαστε σήµερα να εγκαταλείψουµε τη λογική των πα-
ρατάσεων επί παρατάσεων και να θεσµοθετήσουµε ένα σύστηµα
το οποίο πατάει στην ίδια την πραγµατικότητα που σχετίζεται µε
τις γνώσεις που έχουν πάρει οι µηχανικοί, στους οποίους ανα-
γνωρίζεται το δικαίωµα να υπογράφουν µελέτες, να διδάσκονται
το µάθηµα της ενεργειακής επιθεώρησης. Όλως παραλόγως µε
το προηγούµενο καθεστώς δεν τους αναγνωριζόταν η δυνατό-
τητα να κάνουν ενεργειακές επιθεωρήσεις.

Επιλέγουµε, λοιπόν, ένα σύστηµα που υπάρχει και σε άλλες
ευρωπαϊκές χώρες και νοµίζουµε ότι λύνουµε αυτό το ζήτηµα
οριστικά, εκφράζοντας την πλειοψηφία των µηχανικών της
χώρας, λαµβάνοντας υπ’ όψιν –επαναλαµβάνω- το προηγούµενο
γνωστικό αντικείµενο του κάθε πτυχίου.

Μέσα από τη συζήτηση µάλιστα που έγινε, ενσωµατώσαµε και
παρατηρήσεις που ήθελαν ως κριτήριο για την κατάταξη στις
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τρεις βαθµίδες το θέµα όχι µόνο του αριθµού των ενεργειακών
πιστοποιητικών, αλλά βάλαµε και το κριτήριο των χαρακτηριστι-
κών των κτηρίων και των τετραγωνικών. Νοµίζω, λοιπόν, ότι είναι
µία καλή επιλογή η οποία θα λειτουργήσει.

Θέλω να αναφερθώ στην τροπολογία που κατατέθηκε για το
ΙΓΜΕ. Έχω πολλές φορές συναντηθεί µε τους εργαζόµενους του
ΙΓΜΕ και γνωρίζετε ότι αυτή τη συζήτηση την κάνουµε επειδή
υπάρχει αυτή η Κυβέρνηση. Διότι γνωρίζετε ότι οι προηγούµενες
κυβερνήσεις είχαν οριστικά βάλει ταφόπλακα –βέβαια στην προ-
κειµένη περίπτωση υπάρχει και η ανάσταση- στο ΙΓΜΕ. Γνωρίζετε
τις δυσκολίες που έχουµε αυτή τη στιγµή και µέσα σε ποιο περι-
βάλλον λειτουργούµε. 

Υπάρχει, όµως, η υπό επεξεργασία τροπολογία, η οποία δίνει
τη δυνατότητα της αναγνώρισης των χαρακτηριστικών του επαγ-
γέλµατος των ανθρώπων που απασχολούνται στο ΙΓΜΕ έτσι
ώστε να µπορούν να υπερβαίνουν τον προβλεπόµενο γενικό
χρόνο για εκτός έδρας, αλλά ταυτόχρονα να αναγνωρίζει και τη
δυνατότητα σε όλες τις ειδικότητες να βρίσκονται εκτός έδρας.
Δηλαδή, ένας γεωτρυπανιστής πρέπει να έχει και έναν οδηγό να
τον µεταφέρει εκεί που θα πάει. Αυτές, λοιπόν, τις ανάγκες ερ-
χόµαστε να καλύψουµε µε τροπολογία την οποία ενδεχοµένως
να µπορέσουµε να την καταθέσουµε και µέσα στην παρούσα συ-
νεδρίαση.

Νοµίζω, λοιπόν, ότι συµφωνώ µε τη λογική της κατατεθείσας
τροπολογίας. Σας λέω, όµως, ότι ήδη βρισκόµαστε σε αυτόν τον
δρόµο και εάν δεν προλάβουµε να το κάνουµε σε αυτό το νοµο-
σχέδιο, τότε σε αµέσως επόµενο νοµοσχέδιο του Υπουργείου
Περιβάλλοντος για τις ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, που θα κα-
τατεθεί τις προσεχείς µέρες, θα ενσωµατωθεί η συγκεκριµένη
τροπολογία.

Στο νοµοσχέδιο που έχετε µπροστά σας ενισχύουµε την ΕΔΕΥ,
την εποπτεύουσα αρχή και την ενισχύουµε µε έναν πολύ συγκε-
κριµένο τρόπο. Πρώτα απ’ όλα για πρώτη φορά προβλέπεται,
πλέον, ότι θα έχει έσοδα και πώς θα εισπράττονται αυτά τα
έσοδα µε τις διάφορες φάσεις της ερευνητικής διαδικασίας. Και,
επίσης, θέλω να πω ότι η δηµόσια πρόσκληση για την ενίσχυση
µε πέντε υπαλλήλους έχει ήδη γίνει και ταυτόχρονα έχουµε προ-
βλέψει και πέντε επιλαχόντες, έτσι ώστε, αφού ψηφιστεί το συγ-
κεκριµένο νοµοσχέδιο σήµερα, να µπορέσουµε να καλύψουµε
την ανάγκη δέκα ανθρώπων, οι οποίες είναι ένας µίνιµουµ αριθ-
µός για τη στελέχωση της συγκεκριµένης εταιρείας.

Όσον αφορά τη διοίκησή τους -και εδώ θέλω να απευθυνθώ
στον κ. Καµµένο- η πρόσκληση αυτήν τη στιγµή για τη στελέ-
χωση του διοικητικού συµβουλίου δεν είναι γενική και αόριστη,
αλλά προβλέπει συγκεκριµένα χαρακτηριστικά. Θέλουµε εµπει-
ρία, γνώση του αντικειµένου, πρότερη προηγούµενη απασχό-
ληση, αλλά σε καµµία περίπτωση δεν µπορούµε να βάλουµε
ανθρώπους οι οποίοι αυτήν τη στιγµή δραστηριοποιούνται ως
στελέχη σε άλλες εταιρείες, ακόµη και αν υπογραφούν αυτές οι
περιβόητες συµφωνίες εµπιστευτικότητας.

Πριν πάω στο θέµα που µας απασχόλησε περισσότερο και δι-
καιολογηµένα, που αφορά τον ΔΕΣΦΑ, θέλω να κάνω µια µικρή
αναφορά στις λατοµικές διατάξεις του νοµοσχεδίου. Κρίναµε
αναγκαίο να βάλουµε αυτές τις διατάξεις, διότι είναι κατεπείγου-
σες διατάξεις, είναι ζητήµατα τα οποία θα έπρεπε να έχουν λυθεί
εδώ και πολύ καιρό. Αλλά δυστυχώς είναι ένα νοµοσχέδιο το
οποίο εδώ και δέκα χρόνια έρχεται και ξαναέρχεται, το λατοµικό
νοµοσχέδιο, του οποίου η ανάγκη να το επεξεργαστούµε είναι
πάρα πολύ µεγάλη.

Και δεν είναι αλήθεια αυτό που ακούστηκε ότι είναι έτοιµο στα
συρτάρια του Υπουργείου. Δεν ήταν καθόλου έτοιµο στα συρτά-
ρια του Υπουργείου, σας διαβεβαιώ. Και µάλιστα τώρα γίνεται
ένας σκληρός επιστηµονικός διάλογος αντιπαράθεσης µέσα
στην αρµόδια επιτροπή για το αν θα έχουν τον έναν ή τον άλλο
χαρακτήρα οι διατάξεις αυτού του νοµοσχεδίου. 

Δέσµευσή µας, όµως, είναι µέσα στην τρέχουσα χρονιά να το
καταθέσουµε. Και πραγµατικά να προσεγγίσουµε το θέµα της
λατοµικής εξόρυξης µε µια διαφορετική βάση, αναγνωρίζοντας
ότι η συµβολή της στην οικονοµία είναι καθοριστική και σε σχέση
µε τη διαµόρφωση θέσεων εργασίας, αλλά και σε σχέση µε τη
διαµόρφωση του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος.

Τέλος, θέλω να πω το εξής – το είπα και στην επιτροπή δύο
φορές: Μας είναι εντελώς αντίθετη η τροϊκανή λογική που θέλει
να εκχωρήσει αρµοδιότητες του κράτους σε ιδιώτες. Η πρόταση
του κ. Μανιάτη για τη συγκρότηση µητρώου ιδιωτών επιθεωρη-
τών περιβάλλοντος ειλικρινά είναι ανατριχιαστική. Δεν µπορούν
όλα τα πράγµατα να τα κάνουνε ιδιώτες, να ασκήσουν τον ελεγ-
κτικό ρόλο και την περιφρούρηση της περιβαλλοντικής νοµοθε-
σίας. Θα ήταν σαν να βάζουµε τον λύκο να φυλάει τα πρόβατα.
Σας επαναλαµβάνω ότι αυτήν τη συζήτηση την κάναµε µε τους
θεσµούς και το έχουµε αρνηθεί. 

Εκείνο, όµως, που επιλέγουµε –και βρισκόµαστε σε µια τέτοια
κατεύθυνση– είναι να ενισχύσουµε τη διαλυµένη, όπως µας την
παραδώσατε, πλήρως αποψιλωµένη επιθεώρηση περιβάλλοντος.
Αυτό µας ενδιαφέρει, λοιπόν, αν θέλουµε να είµαστε µια σύγ-
χρονη χώρα, µια ευρωπαϊκή χώρα, µε περιβαλλοντική νοµοθεσία
η οποία να συνδυάζει την αναπτυξιακή πολιτική µε την ταυτό-
χρονη προάσπιση του περιβάλλοντος.

Κυρίες και κύριοι, έγινε µεγάλη συζήτηση –και, επαναλαµ-
βάνω, είναι απόλυτα κατανοητό– για το θέµα της τροπολογίας
για τον ΔΕΣΦΑ. Τα νούµερα νοµίζω ότι σας είναι γνωστά και επί
αυτών δεν έχει γίνει κάποια σοβαρή συζήτηση εδώ, δεν έχει
υπάρξει µια αντίκρουση επιχειρηµάτων. Σας είπαµε ότι αν αφή-
ναµε αυτόν τον κανονισµό να εφαρµοστεί θα είχαµε –για να σας
το πω πιο συγκεκριµένα- αυξήσεις για τα οικιακά τιµολόγια της
τάξεως του 3% έως 4,48%. Αυξήσεις για τα εµπορικά τιµολόγια
από 3% έως 4,7% στην τελική τιµή όχι στα τέλη χρήσης. Θα εί-
χαµε αυξήσεις για τα βιοµηχανικά τιµολόγια 4,29% έως 7,44%.
Το αντέχει η εγχώρια βιοµηχανία;

Θα το αφήσουµε να περάσει έτσι, όταν η ίδια η νοµοθεσία
µέσω της Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας την καλεί ανά τακτά χρο-
νικά διαστήµατα να επανεξετάζει τα τιµολόγια; Δεν παρεµβέ-
νουµε, λοιπόν, στους όρους του διαγωνισµού, δεν τορπιλίζουµε
τη διαδικασία της ιδιωτικοποίησης, για την οποία υπογράψαµε
πέρυσι τον Αύγουστο, αν και αν ήµασταν εµείς, θα την κάναµε
µε διαφορετικό τρόπο.

Θα σας το πω, λοιπόν: Εµείς θα επιλέγαµε το µοντέλο του
ΑΔΜΗΕ. Θα κρατάγαµε το 51% στο Δηµόσιο. Είναι παράλογο τα
δίκτυα µιας χώρας να παραχωρούνται σε ιδιώτες, τα φυσικά µο-
νοπώλια. Γιατί αυτό απελευθερώνει την αγορά; Κατ’ ουδένα
τρόπο. Δεν υπάρχουν ανταγωνιστές ούτε στον ΑΔΜΗΕ ούτε στον
ΔΕΣΦΑ, παρ’ όλα αυτά την κληρονοµήσαµε αυτή την πολιτική,
µας δεσµεύσαν σε αυτή την πολιτική και την υλοποιούµε.

Και παρεµβαίνουµε σε τι; Σε κάτι που µας δίνει ο νόµος το δι-
καίωµα, σε κάτι που µας προέτρεψε η ίδια η Ρυθµιστική Αρχή
Ενέργειας, στέλνοντας επιστολή και λέγοντας ότι αυτό τορπιλίζει
την εγχώρια βιοµηχανία. Αυξάνει τα τιµολόγια αυτή η πρόταση.

Αλήθεια, τι υπερασπίζεστε; Κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, κύ-
ριοι του ΠΑΣΟΚ και όλοι οι υπόλοιποι οι οποίοι εδώ διαφωνείτε
µε αυτή την τροπολογία, τι υπερασπίζεστε; Ποιανού τα συµφέ-
ροντα εκφράζετε εδώ; 

Δεν έχετε, κατ’ αρχάς, συνειδητοποιήσει ότι µετά την παρέµ-
βαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία απαγορεύει στην Αζε-
ρική «SOCAR», ακριβώς επειδή είναι µια παραγωγός εταιρία
φυσικού αερίου να κατέχει πάνω από το 50% και της λέει µίνι-
µουµ 49%, κάνει και κάτι άλλο. Τη βάζει στο 49% ως παθητικό
µέτοχο, δηλαδή δεν θα έχει καµµία σχέση µε το µάνατζµεντ. Τι
πιστεύετε, λοιπόν; Ότι αυτή η εταιρεία, της οποίας οι σχεδιασµοί
ανατράπηκαν λόγω της ευρωπαϊκής νοµοθεσίας -και εδώ και
τρία χρόνια είναι αυτή η ιδιωτικοποίηση- θα έρθει και θα επενδύ-
σει τα 2 δισεκατοµµύρια που λέτε;

Εµείς, λοιπόν, υπονοµεύουµε αυτή τη στιγµή την αναπτυξιακή
πορεία της χώρας ή όσοι θέλουν να εκτινάξουν στα ύψη το κό-
στος της παραγωγής στην Ελλάδα, της όποιας παραγωγής έχει
µείνει;

Εκτός, επαναλαµβάνω, αν έχετε δεσµευθεί –και πρέπει να µας
το εξηγήσετε, µε ποιον τρόπο– να προχωρήσει σώνει και καλά
µε αυτούς τους όρους αυτή η ιδιωτικοποίηση. Να προχωρήσει,
αλλά εκεί που έχουµε το δικαίωµα να αλλάξουµε τις τιµές, θα
αποδεχθούµε έτσι; Δεν θα κάνουµε τίποτα; Θα ακυρώσουµε τον
ρόλο της Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας;

Και είναι ψέµα αυτό που λέτε ότι παρεµβαίνουµε στα πάγια,
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στα περιουσιακά στοιχεία της εταιρείας. Δεν κάνουµε αυτό.
Απλώς αφαιρούµε τα 200 εκατοµµύρια κρατικές ενισχύσεις, οι
οποίες είχαν δοθεί και δεν ήταν πριν την προκήρυξη του διαγω-
νισµού ενσωµατωµένα στην περιουσιακή αξία της εταιρείας. Δεν
το γνωρίζετε και αυτό; Το γνωρίζετε.

Έχουν ακουστεί βέβαια πολλά για τον τρόπο που έγινε αυτή η
ιδιωτικοποίηση. Δεν είναι της ώρας. Αλλά εγώ επειδή θέλω να
ξέρει η Βουλή ό,τι ξέρω και εγώ, ό,τι έχω µπορέσει να καταλάβω,
θα σας πω ότι και µε τη «SOCAR» έχω έρθει σε επαφή και µε την
Ιταλική «SΝΑΜ». Διαφορετική αντιµετώπιση της µίας από της
άλλης στην πραγµατικότητα που δηµιουργήθηκε, όχι µόνο µε την
τροπολογία, εννοώ την προηγούµενη, την ουσιαστική πραγµατι-
κότητα που δηµιουργήθηκε µετά την παρέµβαση της ευρωπαϊ-
κής επιτροπής. Αναγνωρίζει η Ιταλική «SNAM», η οποία
ενδιαφέρεται τουλάχιστον για το 17%, ότι έπρεπε να µην συνυ-
πολογιστούν στην περιουσιακή βάση της εταιρείας τα 200 εκα-
τοµµύρια των κρατικών ενισχύσεων.

Και εδώ τίθεται το ερώτηµα, που τέθηκε ήδη ρητορικά: «Μα,
καλά, υπήρχε ποτέ πιθανότητα να εισπραχθούν αυτά τα χρήµατα
στο µέλλον;». Αν δεν υπήρχε αυτή η δυνατότητα, τι µας πειράζει
να αλλάξει αυτός ο κανονισµός; Γιατί θέλετε πάντοτε να επικρέ-
µεται ένας κανονισµός, ο οποίος να τείνει να αυξάνει συνεχώς
τις τιµές;

Γι’ αυτό, λοιπόν, γι’ αυτό το συστηµικό λάθος θέλαµε να το αλ-
λάξουµε, γιατί είπαµε ότι δεν µπορείς να δίνεις 400 εκατοµµύρια
και να παίρνεις ανακτήσιµη διαφορά στο 66% των 829, δηλαδή
547 εκατοµµύρια. Αυτό λέγεται σκανδαλάκι ή σκανδαλάρα –
όπως προτιµάτε.

Τελείως, λοιπόν, νοµότυπα παρεµβαίνουµε υπερασπιζόµενοι
τα εθνικά συµφέροντα. Αν έχετε αντίρρηση, να µας το πείτε και
να µας φέρετε πιο ισχυρά επιχειρήµατα γύρω από αυτό το θέµα.

Κυρίες και κύριοι, είναι ότι δεν γνωρίζετε και ορισµένοι τα νού-
µερα. Τα ΕΛΠΕ θα πάρουν τη µερίδα του λέοντος. Σηµειωτέον,
η διοίκηση των ΕΛΠΕ σε συνάντηση µαζί µου πριν από ένα µήνα
είπε ότι τώρα –γιατί είναι καινούρια διοίκηση αυτή- δεν θα συµ-
πράτταµε στο να γίνει αυτή η ιδιωτικοποίηση. Για ποιο λόγο τα
ΕΛΠΕ, µια επιχείρηση, η οποία δραστηριοποιείται στα πετρέλαια,
στη διύλιση αργού πετρελαίου, να µην επεκτείνει τις δραστηριό-
τητές της και στο φυσικό αέριο; Για ποιο λόγο; Σήµερα η προ-
οπτική, το µέλλον για τη ΔΕΗ, για τα ΕΛΠΕ είναι να διευρύνουν
τις επιχειρηµατικές τους δραστηριότητες, για να µπορέσουν να
αντισταθούν στο νέο ανταγωνιστικό περιβάλλον.

Όµως, φαίνεται ότι όλα αυτά για καθαρά αντιπολιτευτικούς
λόγους δεν τα υιοθετείτε, παρ’ όλο που γνωρίζω ότι και στο
κόµµα σας, κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας, δεν έχετε
όλοι ενιαία γνώµη γύρω από αυτό το θέµα, ότι υπάρχουν και άν-
θρωποι οι οποίοι βλέπουν µε κατανόηση την τροπολογία αυτή. 

Δεν θα πω περισσότερα. Δεν θα σας δηµιουργήσω εσωκοµµα-
τικό πρόβληµα. Έκανα µια αναφορά. 

Τέλος, θα ήθελα να καταθέσω κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώ-
σεις. Τις καταθέτω στα Πρακτικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας
κ. Παναγιώτης (Πάνος) Σκουρλέτης καταθέτει για τα Πρακτικά
τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν
ως εξής:
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Επιπλέον, γίνονται αποδεκτές η τροπο-
λογία µε γενικό αριθµό 538 και ειδικό 36 και η τροπολογία µε
γενικό αριθµό 551 και ειδικό 41. Για κάποιες άλλες γνωρίζω ότι
θα µιλήσουν σε λίγο η κ. Χρυσοβελώνη και η κ. Τζάκρη. Και ταυ-
τόχρονα γίνεται δεκτή και η τροπολογία που ανέπτυξε ο κ. Πα-
παγγελόπουλος, µε γενικό αριθµό 580 και ειδικό 51, καθώς
επίσης και δύο βουλευτικές τροπολογίες, οι οποίες έχουν η µεν
µία γενικό αριθµό 547 και ειδικό 40 και αφορά τη διόρθωση εκ
παραδροµής λάθους σε κατάσχεση σε βάρος αγροτών –σας έχει
διανεµηθεί- και η άλλη γενικό αριθµό 573 και ειδικό 49, που έχει
να κάνει µε ρύθµιση θεµάτων εκµίσθωσης υπολοίπου λατοµικών
χώρων σε καθορισµένες λατοµικές περιοχές.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον

λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας ευχαριστούµε,

κύριε Υπουργέ.
Μισό λεπτό, κύριε Μανιάτη.
Θα δώσουµε τον λόγο σε τρεις Υπουργούς. Θα πάρουν τον

λόγο κατά σειρά η κ. Χρυσοβελώνη, η κ. Τζάκρη και ο κ. Παππάς,
για να τοποθετηθούν επί τροπολογιών και µετά θα ακολουθήσει
ο κ. Θεοχαρόπουλος, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από τη
Δηµοκρατική Συµπαράταξη.

Κύριε Μανιάτη, για ποιο θέµα θέλετε τον λόγο;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο επί

προσωπικού. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Επί προσωπικού;

Ποιο είναι το προσωπικό, κύριε Μανιάτη;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Αυτά τα οποία είπε ο κύριος Υπουργός

νωρίτερα. Μου δίνετε τον λόγο, να σας τεκµηριώσω το επί προ-
σωπικού;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Μανιάτη,
έχετε αυστηρά τον λόγο για ένα λεπτό.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο κύριος Υπουργός
προφανώς µέσα στην απόλυτη ανικανότητά του να τεκµηριώσει
τις πολιτικές του επιλογές, µε κραυγές είπε απίστευτα ψέµατα
και ενέπλεξε και το όνοµά µου. Επειδή, λοιπόν, τον σουρεαλισµό
της πολιτικής, τις αυταπάτες και τα ψέµατα τα αντιµετωπίζεις µε
έναν από τους δύο τρόπους, είτε κατεβαίνοντας στο ίδιο επίπεδο
είτε τεκµηριώνοντας µε έγγραφα τον αντίλογο, παρακαλώ πολύ
να µου δώσετε τα λεπτά που µου επιτρέπει ως δικαίωµα ο Κανο-
νισµός, προκειµένου να αποδείξω τα ψέµατα, που είπε ο Υπουρ-
γός αναφερόµενος στο πρόσωπό µου και αποδίδοντάς µου
κατηγορίες, τις οποίες του επιστρέφω.

Παρακαλώ να έχω τον απαραίτητο χρόνο, που προβλέπει ο
Κανονισµός της Βουλής. Κύριε Πρόεδρε, δεν θέλω ούτε πάνω
από τρία λεπτά. Σε τρία λεπτά θα έχω κλείσει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κοιτάξτε, ο Κανονι-
σµός δίνει το δικαίωµα να αναπτύξετε το θέµα, για το οποίο εσείς
θεωρείτε ότι θιχθήκατε και το βάζετε επί προσωπικού. 

Τοποθετηθείτε επί προσωπικού για δύο λεπτά, κύριε Μανιάτη.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, πριν µία ώρα σε συ-

νέντευξή του στον ραδιοφωνικό σταθµό «ΣΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ» ο κ.
Σκουρλέτης, απευθυνόµενος στον κ. Πιτσιόρλα, ο οποίος είπε
ότι η Κυβέρνηση έχει δεσµευτεί για να πουληθεί το 17% της ΔΕΗ
και να προχωρήσουν σε επιλογή Συµβούλου µέσα στον Σεπτέµ-
βρη, είπε να καθίσει στα αυγά του ο κ. Πιτσιόρλας. Όµως, επειδή
όλοι γνωρίζουµε ότι ο κ. Πιτσιόρλας είναι επιλογή του Πρωθυ-
πουργού κ. Τσίπρα, προφανώς ο κ. Σκουρλέτης απευθυνόµενος
στον κ. Τσίπρα, του λέει να καθίσει στα αυγά του.

Θα καταθέσω για τα Πρακτικά το επικαιροποιηµένο πρό-
γραµµα δράσεων του ΤΑΙΠΕΔ από τον Απρίλιο του 2016, το
οποίο στην τελευταία του σελίδα λέει ότι η ελληνική Κυβέρνηση
διά του ΤΑΙΠΕΔ έχει δεσµευτεί µέσα στον Σεπτέµβριο του 2016
να βρει σύµβουλο για να πουλήσει -το ΤΑΙΠΕΔ και η Κυβέρνηση-
το εναποµένον 17% της ΔΕΗ. 

Δεύτερον, επειδή ο κύριος Υπουργός ρώτησε, επίσης, ποιοι
είναι αυτοί που δεν θέλουν για τον ΔΕΣΦΑ το µοντέλο ΑΔΜΗΕ,

που διασφαλίζει την ιδιοκτησία κατά 51% του ελληνικού δηµο-
σίου, του απαντώ ότι η Κυβέρνησή του δεν θέλει την ιδιοκτησία
κατά 51% του ΑΔΜΗΕ. Διότι µε ηµεροµηνία 16 Ιουνίου 2016 η
ελληνική Κυβέρνηση έχει υπογράψει το λεγόµενο «Τεχνικό Μνη-
µόνιο Κατανόησης», το οποίο δεν κατέθεσε στη Βουλή και το
οποίο µνηµόνιο ελληνικής Κυβέρνησης και τρόικας λέει στη σε-
λίδα 26 ότι µέσα στον Σεπτέµβριο µεταφέρονται στο υπερ-ταµείο
αποκρατικοποιήσεων η ΔΕΗ και ο ΑΔΜΗΕ. Άρα περί τίνος
ΑΔΜΗΕ µε ιδιοκτησία κατά 51% µιλάει ο Υπουργός; 

Τελειώνω, λέγοντας ότι λυπάµαι, αλλά φοβάµαι ότι ο κύριος
Υπουργός µένει σε άλλη χώρα και όχι στην Ελλάδα. Έχει ακούσει
ποτέ ο κύριος Υπουργός τον όρο «ΕΣΥΔ» - Εθνικό Σύστηµα Δια-
πίστευσης; Έχει ακούσει για παράδειγµα τον φορέα που λέγεται
TÜV που πιστοποιεί; Έχει ακούσει τον όρο «ορκωτοί ελεγκτές»,
που ελέγχουν τις οικονοµικές καταστάσεις των επιχειρήσεων;
Έχει ακούσει τον όρο «ελεγκτές πολεοδοµίας», που ελέγχουν
όλες τις πολεοδοµικές παραβάσεις;

Εάν τα έχει ακούσει, τότε να µας πει γιατί δεν καταργεί το
άρθρο 20 του ν.4024/2011, που προβλέπει ρητά τη δηµιουργία
µητρώου πιστοποιηµένων ελεγκτών περιβάλλοντος, προκειµένου
να επιτευχθούν δύο στόχοι: Ο πρώτος στόχος είναι να βρεθεί,
επιτέλους, ένα σώµα να κάνει ελέγχους περιβάλλοντος µε αυ-
στηρότητα, όπως απαιτούν οι εθνικοί και κοινοτικοί κανονισµοί
και, δεύτερον, εκεί που δεν υπάρχει καµµία δραστηριότητα σή-
µερα, να δοθεί δουλειά σε άξιους επιστήµονες του τόπου µας,
οι οποίοι υπό τον έλεγχο ενός µητρώου, που θα ελέγχει το κρά-
τος, να µπορούν πράγµατι να κάνουν τη δουλειά που απαιτείται. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει
για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ελάτε, κύριε Μα-
νιάτη, να κλείνουµε, σας παρακαλώ. Τώρα το επεκτείνατε. Κά-
νετε µια νέα τοποθέτηση πάλι. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ελάτε, κύριε

Υπουργέ. Έχετε τον λόγο για τρία λεπτά. Νοµίζω ότι επαρκούν. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Δεν φταίω εγώ, κύριε Πρόεδρε. Εσείς
δώσατε τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας ζητώ σε ένα
τρίλεπτο να αναπτύξετε τη σκέψη σας. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Πρώτη παρατήρηση: Προσέξτε να δείτε,
αν δεν σπάσεις αυγά δεν κάνεις οµελέτα.

Δεύτερη παρατήρηση: Ειλικρινά, αυτό το σουρεαλιστικό σόου
του κ. Μανιάτη αδυνατώ να το παρακολουθήσω. Το πλησιάζω,
όµως, και θα αποπειραθώ να το εξηγήσω. 

Πώς είναι δυνατόν η Κυβέρνηση η οποία είχε ψηφίσει για την
ιδιωτικοποίηση του ΑΔΜΗΕ, να κάνει αυτές τις παρατηρήσεις;
Πώς είναι δυνατόν η Κυβέρνηση η οποία είχε ψηφίσει για τη
µικρή ΔΕΗ και την ακύρωσε ο ίδιος ο λαός και η Κυβέρνηση των
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, να έχει πλέον τόσο πολύ πολιτικό θράσος εδώ
πέρα και να µας λέει ό,τι λέει;

Επί της ουσίας, όµως, µε ενδιαφέρει: Αλήθεια, για το 17%, που
επί των ηµερών σας είχατε περάσει στο ΤΑΙΠΕΔ, επιµένετε; Τι
νόηµα έχει -για να µιλήσουµε και λίγο σοβαρά- το να θέλεις να
ιδιωτικοποιήσεις σε µία πια απελευθερωµένη αγορά ένα επι-
πλέον ποσοστό της δηµόσιας εταιρείας; Κανένα. Είχε ένα νόηµα,
όταν πριν από δεκαετίες η ιδιωτικοποίηση της ΔΕΗ ήταν αυτό το
οποίο -για όσους το πίστευαν- θα άνοιγε τον δρόµο για την απε-
λευθέρωση της αγοράς.

Σήµερα που έχουµε τόσους ανταγωνιστές ιδιώτες παραγω-
γούς ρεύµατος, σήµερα που υπάρχει µία συµφωνία, η οποία προ-
βλέπει βήµα προς βήµα το άνοιγµα της αγοράς, σήµερα που
υπάρχουν τα ΝΟΜΕ, που είναι δηµοπρασίες οι οποίες γίνονται,
τι νόηµα έχει η εµµονή στο να υπάρξει περεταίρω ιδιωτικοποίηση
στη ΔΕΗ;

Αυτά είναι τα ουσιαστικά πάνω στα οποία πρέπει κανείς να το-
ποθετηθεί, για να καταλάβει ο κόσµος πώς είστε προσκολληµέ-
νοι σε ένα παρωχηµένο νεοφιλελεύθερο µοντέλο -ούτε καν
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καινούργιο- πως είστε ενός παλαιοκοµµατικού τύπου της δεκαε-
τίας ‘85 και µετά, όταν συµπράττατε επί της ουσίας προγραµµα-
τικά µε τη Νέα Δηµοκρατία και όταν το µόνο που άλλαζε ήταν το
πράσινο ή το γαλάζιο χρώµα της εξουσίας, ενώ κάνατε από κοι-
νού όλα αυτά τα εγκλήµατα που ταλαιπωρούν σήµερα την ελλη-
νική κοινωνία. 

Εµείς θα µπορέσουµε να ανατάξουµε αυτή την κατάσταση.
Σας ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει η κ.
Χρυσοβελώνη. 

Κυρία Υπουργέ, προφανώς, θέλετε να τοποθετηθείτε για την
τροπολογία. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά. 
ΜΑΡΙΝΑ ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ (Υφυπουργός Υποδοµών, Μετα-

φορών και Δικτύων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Η πρόσβαση για άµεση και ασφαλή µετακίνηση µεταξύ των

οδικών αξόνων της χώρας αποτελεί στοιχειώδη εκδήλωση της
προσωπικής ελευθερίας, η οποία είναι κατοχυρωµένη από το
ισχύον Σύνταγµα, και συγκεκριµένα από το άρθρο 5 παράγρα-
φος 4, σύµφωνα µε το οποίο οποιοσδήποτε Έλληνας έχει δι-
καίωµα στην ελεύθερη κίνηση ή στην εγκατάσταση στη χώρα. 

Υφίστανται, ωστόσο, σήµερα οικιστικές, τουριστικές και βιοµη-
χανικές περιοχές, οι οποίες, ενώ γειτνιάζουν µε βασικούς οδικούς
άξονες του πρωτεύοντος ή δευτερεύοντος εθνικού δικτύου, για
τυπικούς και γραφειοκρατικούς λόγους, κινδυνεύουν να µην µπο-
ρούν να εξυπηρετούνται, καθώς καθυστερεί η έγκριση των απαι-
τούµενων µελετών για να χαρακτηριστούν οι υφιστάµενοι σήµερα
εργοταξιακοί δρόµοι ως κύριας κυκλοφορίας, που θα ενταχθούν
στο περιφερειακό ή στο κύριο δίκτυο της περιοχής. 

Εάν δεν ψηφιστεί, λοιπόν, η προτεινόµενη τροπολογία, οι κά-
τοικοι των περιοχών αυτών µέχρι την πλήρη ολοκλήρωση, έγ-
κριση και αδειοδότηση των σχετικών µελετών και έργων θα είναι
υποχρεωµένοι να κινούνται µε περιπορεία πολλών χιλιοµέτρων
σε υποβαθµισµένους γεωµετρικά και κυκλοφοριακά δρόµους, µε
συνέπεια τη σηµαντική απώλεια χρόνου και χρήµατος λόγω καυ-
σίµων και κυρίως µε έκθεση σε κίνδυνο ατυχηµάτων. 

Η ψήφιση της προκείµενης τροπολογίας, λοιπόν, καθίσταται
αναγκαία για την εξυπηρέτηση του δηµοσίου συµφέροντος,
µέσω της διατήρησης, προσωρινά, σε λειτουργία υφιστάµενων
προσωρινών εργοταξιακών κλάδων πρόσβασης σε εθνικές
οδούς για δεκαοκτώ µήνες, ώστε να προλάβουν να ολοκληρω-
θούν και να εγκριθούν οι αντίστοιχες µελέτες -αυτό αποτελεί και
απάντηση στην ερώτηση του κ. Αµυρά-, εφόσον βεβαίως συνε-
χίσουν να τηρούνται ορισµένες προϋποθέσεις, οι οποίες αυτήν
τη στιγµή υφίστανται. 

Συγκεκριµένα, οι κλάδοι πρόσβασης, που λειτουργούν την τε-
λευταία πενταετία, πληρούν κατ’ αρχάς τους κανόνες της οδικής
ασφάλειας, διαθέτουν την ανάλογη κατακόρυφη και οριζόντια
σήµανση, έχουν εγκριθεί προγενέστερα αρµοδίως από την οικεία
Αστυνοµική Διεύθυνση του νοµού κατ’ εφαρµογή του άρθρου 52
του κώδικα οδικής κυκλοφορίας, για καλύτερη διευθέτηση της
κυκλοφορίας, αλλά και έχουν δοκιµαστεί εν τοις πράγµασι σε
πραγµατικές κυκλοφοριακές συνθήκες πέραν της πενταετίας,
χωρίς να έχουν παρουσιαστεί τροχαία ατυχήµατα. 

Συνεπώς, η εν λόγω διάταξη αποκαθιστά ίσα δικαιώµατα και
µεταχείριση σε µεγάλη µερίδα πολιτών, στο πλαίσιο εξυπηρέτη-
σης του δηµοσίου συµφέροντος, µε παράλληλους όρους οδικής
ασφάλειας, αφού πρόκειται για προεγκεκριµένες και υφιστάµε-
νες προσβάσεις κατά τις διατάξεις της απόφασης
ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/502/1-7-2003, που έχει δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ, τόµος
Β’ 946/9-7-2003, που αφορά τις τεχνικές προδιαγραφές σήµαν-
σης και διαχείρισης της κυκλοφορίας σε περιοχές εκτελούµενων
έργων. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Υφυπουργού)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Τέλος, θα ήθελα να σηµειώσω ότι η εν λόγω διάταξη δεν επι-

βαρύνει σε καµµία περίπτωση τον κρατικό προϋπολογισµό, όπως
επίσης, δεν παρεµβάλλονται σταθµοί διοδίων, ώστε να µπορεί να
θεωρηθεί ότι υφίσταται ο παραµικρός κίνδυνος απώλειας εσό-
δων από το ελληνικό δηµόσιο.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρία Χρυσοβε-

λώνη, γίνεται λόγος για την τροπολογία µε γενικό αριθµό 572 µε
ειδικό 48;

ΜΑΡΙΝΑ ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ (Υφυπουργός Υποδοµών, Μετα-
φορών και Δικτύων): Η συγκεκριµένη τροπολογία είναι η υπ’
αριθµόν 572/48. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Εντάξει, ήθελα
απλώς να το επαναλάβουµε, για να καταγραφεί. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τι θέλετε, κύριε Μα-

νιάτη;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ να µου δώ-

σετε τον λόγο για µισό λεπτό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με συγχωρείτε,

αλλά δεν υπάρχει προσωπικό θέµα. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Θέλω τον λόγο µόνο για ένα λεπτό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με συγχωρείτε

πάρα πολύ, κύριε Μανιάτη!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ακούστε µε για ένα

λεπτό κι αν θεωρήσετε ότι δεν έχω δίκιο, να µη µου τον δώσετε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Μανιάτη,

είστε εισηγητής της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης. Έχετε δι-
καίωµα…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Θέλω τον λόγο για ένα λεπτό µόνο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Όχι, δεν τον έχετε

τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Εάν θεωρήσετε ότι δεν έχω δίκιο, να

µη µου δώσετε τον λόγο επί προσωπικού. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καθίστε κάτω. Δεν

έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Μα, κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καθίστε κάτω. Δεν

έχετε τον λόγο κι αν θέλετε να µε ακούσετε έχει καλώς! 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Τέσσερις φορές…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θέλετε να µε ακού-

σετε;
Λοιπόν, δεν καταγράφεται τίποτα, κύριε Μανιάτη. 
Τον λόγο έχει η κ. Τζάκρη.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρία Τζάκρη,

έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ (Υφυπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυξης

και Τουρισµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αναφέροµαι στην τροπολογία

µε γενικό αριθµό 576 και ειδικό 50 που αναφέρεται στον εξορ-
θολογισµό και στην εξυγίανση της συνολικής δραστηριότητας
του Οργανισµού Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας. 

Με την προτεινόµενη τροπολογία υπάγεται ρητώς στο πλαίσιο
των νόµων του 2010 ο Οργανισµός Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας σε
ό,τι αφορά τις διατάξεις για το ενιαίο µισθολόγιο και συγκεκρι-
µένα αναφέροµαι στους ν.3833, ν.3845 και ν.3899 της χρονιάς
αυτής. Μάλιστα, αναζητούνται ως αχρεωστήτως καταβληθείσες
από το 2011 οι επιπλέον αποδοχές του προσωπικού, δηλαδή οι
επιπλέον αποδοχές βάσει των διατάξεων των νόµων που ήδη
ανέφερα και ρυθµίζεται µάλιστα και ο τρόπος της επιστροφής
τους από τους εργαζόµενους ως εξής: µε την παρακράτηση πο-
σοστού 10% από τους µηνιαίως καταβαλλόµενους µισθούς. 

Τα αχρεωστήτως καταβληθέντα αναζητούνται από το 2011,
διότι µε τον ν.4024/2011 κατέστη πλέον ρητώς ότι τα νοµικά πρό-
σωπα ιδιωτικού δικαίου του δηµοσίου τοµέα και οι εργαζόµενοι
σε αυτούς υπάγονται πλέον ρητά και κατηγορηµατικά στο ενιαίο
µισθολόγιο.

Να πω κατ’ αρχάς ότι ο Οργανισµός Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας
αποτελεί νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα µε πλεονασµατικό προϋπολογισµό και επ’ ουδενί και
µε κανέναν τρόπο δεν χορηγείται κατά τρόπο τακτικό από τον
κρατικό Προϋπολογισµό.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την

κ. Τζάκρη.
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Τον λόγο έχει ο κ. Παππάς.
Ορίστε, κύριε Παππά, έχετε τον λόγο για την τροπολογία που

θέλετε να υποστηρίξετε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υπουργός Επικρατείας): Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Είναι η τροπολογία µε αριθµό 540 και αφορά τη µετάθεση

κατά τρεις µήνες, από 1-10-2016 δηλαδή, της εφαρµογής της
διαδικασίας για την απευθείας τιµολόγησης των διαφηµιζόµενων
από τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης και αφορά το παρόν σχέδιο
νόµου.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, έχουµε αυτή τη στιγµή φέρει σε
διαβούλευση µία νοµοθετική παρέµβαση για τη διάθεση του δια-
φηµιστικού χρόνου και ελπίζουµε πάρα πολύ σύντοµα αυτή η πα-
ρέµβαση να έρθει και στη Βουλή. Πρόκειται για έναν νόµο που
θα εξυγιάνει τη διαφηµιστική αγορά η οποία, όπως όλοι γνωρί-
ζετε, έχει πάρα πολλές αδιαφανείς περιοχές. 

Είναι ένα απαραίτητο συµπλήρωµα της διαδικασίας αδειοδό-
τησης στην οποία προχωράµε εντός των χρονοδιαγραµµάτων
αυτόν τον καιρό και εξασφαλίζει ότι οι αδειοδοτηµένοι σταθµοί
και βεβαίως η ΕΡΤ, τα νοµίµως λειτουργούντα κανάλια, θα πω-
λούν σε µία ηλεκτρονική πλατφόρµα τον διαφηµιστικό τους
χρόνο, έτσι ώστε να διασφαλίζεται η απόλυτη διαφάνεια στις
σχέσεις των διαφηµιζοµένων, των διαφηµιστικών εταιρειών και
των µέσων ενηµέρωσης. 

Είναι προφανές ότι καµµία απολύτως παρέµβαση της πολι-
τείας δεν θα υπάρχει για τη διαµόρφωση των τιµών. Είµαστε ήδη
σε διαβούλευση µε τους ενδιαφερόµενους φορείς και νοµίζω ότι
το αποτέλεσµα θα είναι κάτι το οποίο θα συµβάλλει ούτως ώστε
να βελτιώσει και τα οικονοµικά στοιχεία των νέων αδειοδοτηµέ-
νων σταθµών. Ενδεχοµένως πολλοί από εσάς να αντιλαµβάνεστε
τι εννοώ.

Υπάρχει βεβαίως ένα θέµα µε τα µικρότερα µέσα ενηµέρωσης,
τα οποία δεν έχουν τη δυνατότητα να έχουν πρόσβαση σε µεγά-
λους διαφηµιζόµενους και αν προχωρούσαµε τώρα στην απευ-

θείας εφαρµογή, όπως προβλεπόταν, ενδεχοµένως να είχαµε
πρόβληµα.

Επιτρέψτε µου για τριάντα δευτερόλεπτα να κάνω µία παρέµ-
βαση. Είναι πάρα πολύ σύνηθες, όταν έρχεται η πολιτεία να ρυθ-
µίσει µία αγορά και κάποια επιχειρηµατικά συµφέροντα θίγονται,
ο τρόπος σκέψης των επιχειρηµατιών απολύτως και µόνο να συ-
νάγει το συµπέρασµα ότι οι κινήσεις γίνονται για να ευνοηθούν
οι ανταγωνιστές τους. Δυστυχώς, αυτό είναι ένα προσωπικό συµ-
πέρασµα το οποίο τείνει στο µυαλό το δικό µου να γίνει ακλό-
νητο.

Ακούω τις τελευταίες µέρες ότι µέσω του διαγωνισµού η Κυ-
βέρνηση θέλει να αποκλείσει το άλφα ή το βήτα κανάλι. Ουδέν
ψευδέστερον! Και καλώ άπαντες να µην παίζουν µε την τύχη των
εργαζοµένων. Είχαµε την ευκαιρία και παλαιότερα, κατά τη διάρ-
κεια της ψήφισης του νοµοσχεδίου και των προσπαθειών που κά-
ναµε για να τελεσφορήσει η συγκρότηση του Εθνικού Συµβουλίου
Ραδιοτηλεόρασης να τα συζητήσουµε αυτά.

Όµως, έχω να πω και προς τους εργαζόµενους και προς τον
ελληνικό λαό ότι αυτή τη στιγµή έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία
της προεπιλογής για τον διαγωνισµό. Είναι µία διαδικασία απο-
λύτως αντικειµενικοποιηµένη και το µόνο –αποκλειστικά το µόνο-
που στέκεται µεταξύ ενός τηλεοπτικού σταθµού που αυτή τη
στιγµή λειτουργεί και µιας νόµιµης άδειας είναι το πορτοφόλι του
ιδιοκτήτη και τίποτε άλλο. Η διάθεση δηλαδή του ιδιοκτήτη να
πληρώσει το τίµηµα στον διαγωνισµό που θα του δώσει την
άδεια. 

Η Κυβέρνηση δεν έχει καµµία απολύτως δυνατότητα να πα-
ρέµβει στη διαδικασία. Ο διαγωνισµός είναι αντικειµενικός, κρυ-
στάλλινος και νοµίζω ότι θα είναι πρότυπο και για άλλες
διαγωνιστικές διαδικασίες. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Επικρατείας κ. Νικόλαος Παπ-

πάς καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα νοµοτεχνική
βελτίωση, η οποία έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Γνωρίζετε όσοι
έχετε πάρει στα χέρια σας τον κατάλογο ότι έχουν γραφτεί επτά
Βουλευτές ως οµιλητές. 

Ήδη έχει ζητήσει τον λόγο ο κ. Θεοχαρόπουλος. 
Υπήρχαν παράπονα από τους εγγεγραµµένους Βουλευτές οµι-

λητές και είπαν να προηγηθεί ένας αριθµός. Θα πρότεινα, λοι-
πόν, να µιλήσουν τρεις Βουλευτές και µετά ο κ. Θεοχαρόπουλος,
µία που το ζήτησε, γιατί επείγει κάποιο ζήτηµα και µετά να ακο-
λουθήσουν όποιοι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι έχουν δηλώσει. 

Συµφωνείτε, κύριε Θεοχαρόπουλε;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Από τους άλλους

Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους δεν νοµίζω να υπάρχει κάποιο
πρόβληµα. Ξεκινάµε, λοιπόν, µε την πρώτη οµιλήτρια, την κ. Ιγ-
γλέζη από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Κυρία Ιγγλέζη, έχετε τον λόγο. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΓΛΕΖΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα σχέδιο

νόµου που είναι σηµαντικό, διότι θεσµοθετεί το πλαίσιο για την
ελαχιστοποίηση των σοβαρών ατυχηµάτων, που σχετίζονται µε
τις υπεράκτιες εξορύξεις υδρογονανθράκων και τις συνέπειές
τους. 

Στόχος δεν είναι µόνο η εκµετάλλευση του ορυκτού πλούτου
της χώρας αλλά και η προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος
αλλά και των παράκτιων περιοχών, καθώς και η αποφυγή της
υποβάθµισης των κοινωνιών και των οικονοµιών από ενδεχόµενη
ρύπανση. 

Όπως επεσήµανα και στις τοποθετήσεις µου στην Επιτροπή
Παραγωγής και Εµπορίου, είναι εξαιρετικά σηµαντική η ενσωµά-
τωση της πρόβλεψης για την αρχή της προφύλαξης, όπως ρητά
αναφέρεται στην αγγλική έκδοση της οδηγίας. 

Σύµφωνα µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή µπορεί να γίνει επί-
κληση της αρχής της προφύλαξης, όταν ένα φαινόµενο, ένα προ-
ϊόν ή µία διεργασία ενδέχεται να έχει επικίνδυνα αποτελέσµατα,
τα οποία έχουν προσδιοριστεί µέσω επιστηµονικής και αντικει-
µενικής αξιολόγησης, εάν η αξιολόγηση αυτή δεν επιτρέπει να
προσδιοριστεί ο κίνδυνος µε επαρκή βεβαιότητα. 

Συνεπώς, η προσφυγή στην αρχή της προφύλαξης εντάσσεται
στο γενικότερο πλαίσιο της ανάλυσης του κινδύνου, που περιέ-
χει, εκτός από την αξιολόγησή του, τη διαχείρισή του και την κοι-
νοποίησή του. Ειδικότερα, εντάσσεται στο πλαίσιο της
διαχείρισης του κινδύνου που αντιστοιχεί στο στάδιο της λήψης
αποφάσεων. 

Θεωρώ, λοιπόν, πολύ σηµαντικό να γραφτεί µε σαφή τρόπο
και στο εν λόγω σχέδιο νόµου και όχι µόνο στην αιτιολογική έκ-
θεση η αρχή της προφύλαξης και µάλιστα όταν είναι οµολογού-
µενο από όλους ότι αυτή η οδηγία και άλλες αντίστοιχες
παγκοσµίως προέκυψαν µετά από το θλιβερό δυστύχηµα στον
κόλπο του Μεξικού το 2010 στην εξέδρα της BP, µε τις συνέπειες
για ανθρώπους και περιβάλλον που όλοι γνωρίζουµε και δεν θα
θέλαµε να τα αντιµετωπίσουµε. 

Είναι πάγια θέση µας ότι ο ενεργειακός σχεδιασµός και η αξιο-
ποίηση του ορυκτού πλούτου θα πρέπει να περνάει από εκείνες
τις κοινωνικές διαδικασίες που θα επιτρέπουν τη συνδιαµόρ-
φωση πολιτικής και προοπτικής για τη χώρα. Είναι σηµαντικό να
υπάρχουν αυτές οι προβλέψεις, που θα εξασφαλίσουν την ου-
σιαστική συµµετοχή και µάλιστα για θέµατα περιβαλλοντικής
προστασίας και κοινωνικής επιβίωσης. 

Ο δηµοκρατικός ενεργειακός σχεδιασµός παραµένει ζητού-
µενο, αλλά θεωρώ σηµαντικό ότι επιδιώκεται η συµµετοχή του
κοινού, τόσο στην εξέταση των πιθανών συνεπειών από τις υπε-
ράκτιες εργασίες αλλά και στη διαδικασία της περιβαλλοντικής
αδειοδότησης των εγκαταστάσεων µε τις προβλέψεις του άρ-
θρου 5.

Από τις ρυθµίσεις του εν λόγω νοµοσχεδίου θεωρώ σηµαντικό
ότι εισάγεται στη διαδικασία αδειοδότησης για την παραχώρηση
του δικαιώµατος έρευνας και παραγωγής υδρογονανθράκων η
εκτίµηση της ικανότητας του αιτούντος να προλαµβάνει και να
αντιµετωπίζει µεγάλα ατυχήµατα, καθώς και να καλύπτει την
απορρέουσα από αυτά ευθύνη, όπως αναφέρονται στο άρθρο 4.
Μάλιστα αυτά είναι αποφασιστικής σηµασίας για την αδειοδό-

τησή του. 
Ακόµα θεσµοθετούνται δύο διακριτές αρχές: η αδειοδοτούσα

αρχή και η αρµόδια αρχή. Είναι σηµαντικό ότι η αρµόδια αρχή
για το θέµα της ασφάλειας υπεράκτιων εργασιών αποτελεί ανε-
ξάρτητη αρχή, που δεν σχετίζεται µε την αδειοδότηση και την
παραχώρηση του δικαιώµατος έρευνας και παραγωγής, αλλά
ούτε και µε την οικονοµική ανάπτυξη των υπεράκτιων φυσικών
πόρων και τη διαχείριση εσόδων από τις δραστηριότητες έρευ-
νας και παραγωγής υδρογονανθράκων. 

Στη διαδικασία υπεράκτιων εργασιών έρευνας και εκµετάλλευ-
σης υδρογονανθράκων θεσµοθετείται η σηµαντική κατά τη
γνώµη µου ανεξάρτητη επιβεβαίωση συµµόρφωσης για την
ασφάλεια και τα περιβαλλοντικά κρίσιµα στοιχεία. Μάλιστα
αυτός ο µηχανισµός θα πρέπει να έχει εγκατασταθεί πριν από
την ολοκλήρωση του σχεδιασµού της εγκατάστασης και πριν
από την έναρξη εργασιών στα υπεράκτια ύδατα. 

Ακόµα υπάρχουν προβλέψεις αναφορικά µε τη διασυνοριακή
ετοιµότητα και αντιµετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,
γεγονός πολύ σηµαντικό, αν αναλογιστούµε ότι οι γειτονικές
χώρες ενεργοποιούνται στον τοµέα των εξορύξεων. Αυτό µπορεί
να έχει δυσµενείς επιπτώσεις για τη χώρα µας, καθώς είναι ανα-
γκαία η διασυνοριακή ετοιµότητα για την αντιµετώπιση ενδεχό-
µενων ατυχηµάτων και την αποφυγή της περιβαλλοντικής
υποβάθµισης.

Το εν λόγω σχέδιο νόµου, όµως, περιλαµβάνει και διατάξεις
που αφορούν στη λατοµική νοµοθεσία. 

Εδώ θα ήθελα να σηµειώσω ότι πρέπει να ολοκληρωθεί, όπως
είπε και ο Υπουργός, άµεσα ο λατοµικός σχεδιασµός, καθώς και
ο καθορισµός των λατοµικών περιοχών. Δεν θα έπρεπε να διαιω-
νίζεται η πολιτική της παράτασης προθεσµιών, αλλά να προσπα-
θήσουµε να επιτύχουµε ένα σαφή και µακροχρόνιο σχεδιασµό.
Αυτό θα ήταν καθοριστικής σηµασίας και για τη στήριξη του πα-
ραγωγικού αυτού τοµέα και για την ανάπτυξή του.

Ακόµα θεωρώ σηµαντικό το να συζητηθεί ο λατοµικός νόµος
ενιαία και όχι µε αποσπασµατικές ρυθµίσεις, ακόµα και αν βρί-
σκονται στη σωστή κατεύθυνση. Αυτό γιατί τότε θα φαίνονται µε
σαφήνεια και όλα τα µέτρα για την αποκατάσταση της περιβαλ-
λοντικής ζηµιάς και για την περιβαλλοντική αναβάθµιση των πε-
ριοχών µε έντονη λατοµική δραστηριότητα. 

Θα ήθελα να αναφερθώ ιδιαίτερα -και λόγω της επιστηµονικής
µου θέσης- στην πρόβλεψη για την αντικατάσταση της υποχρέω-
σης αναδάσωσης έκτασης ίσου εµβαδού µε εκείνο των εκτάσεων
του λατοµείου µε την υποχρέωση καταβολής ανταλλάγµατος χρή-
σης που ορίζεται στο 100% της αξίας της δασικής έκτασης επέµ-
βασης. 

Θεωρώ αυτή τη διάταξη ορθή, συνάδελφοι, γιατί, όπως συχνά
λέω, το δάσος δεν είναι περίπτερο για να το κόβουµε από τη µία
περιοχή και να το φυτεύουµε σε µία άλλη. Έχουµε παρατηρήσει
πολλές προβληµατικές αναδασώσεις, δενδροφυτεύσεις θα έλεγα
εγώ. Προέκυψαν λόγω της αναγκαστικής υποχρέωσης αναδάσω-
σης. Θα πρέπει, όµως, να εξασφαλιστεί ότι τα χρηµατικά ποσά
που προβλέπονται στον ειδικό φορέα δασών, θα διατεθούν για τη
χρηµατοδότηση ουσιαστικών έργων για την προστασία, αναβάθ-
µιση και αξιοποίηση των δασικών οικοσυστηµάτων.

Θα µπορούσε ακόµη να προβλεφθεί και η υποχρέωση αποκα-
τάστασης ανενεργών λατοµείων, που δεν έχουν µέχρι σήµερα
αποκατασταθεί. 

Τέλος, θα ήθελα να αναφερθώ στις ρυθµίσεις για την επιθεώ-
ρηση περιβάλλοντος, που είναι πολύ ουσιαστικές για να εκτελε-
στεί απρόσκοπτα και αµερόληπτα το τόσο σηµαντικό έργο των
επιθεωρητών περιβάλλοντος. Είναι σαφής σε όλους µας ο ρόλος
του δηµοσίου στον έλεγχο των περιβαλλοντικών παραβάσεων,
ότι είναι αναντικατάστατος. Συνεπώς οι προβλέψεις που ενδυνα-
µώνουν αυτό το πεδίο είναι στο πλαίσιο συµβατικών υποχρεώ-
σεων του ΥΠΕΜ.

Δύο λόγια για την τροπολογία για τον ΔΕΣΦΑ. 
Κατ’ αρχάς ο προσδιορισµός των νέων τιµών χρήσης του δι-

κτύου φυσικού αερίου είναι πολύ σηµαντικός. Με τη συγκεκρι-
µένη τροπολογία αφαιρούνται τα 200 εκατοµµύρια κρατικής
ενίσχυσης από την ανακτήσιµη διαφορά, επιµερίζεται η ανά-
πτυξη των εναποµεινάντων εκατοµµυρίων σε σαράντα έτη, έτσι
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ώστε να µην επιβαρύνει τις τιµές, και προβλέπεται η επανεξέ-
ταση του επιτοκίου του κόστους ανάκτησης. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό χρειάζοµαι ακόµη, κύριε Πρόεδρε.
Πρόκειται για µία πρόταση που στοχεύει στον εξορθολογισµό

της κατάστασης. 
Είναι αντιληπτό ότι η Κυβέρνηση το τελευταίο διάστηµα υπη-

ρετεί µία πολυδιάστατη ενεργειακή πολιτική, που στοχεύει στο
να εξασφαλίσει όρους βιωσιµότητας τόσο για την εγχώρια βιο-
µηχανική παραγωγή και για τους οικιακούς καταναλωτές που
έχουν στραφεί στο φυσικό αέριο, αλλά και για την ΔΕΠΑ και τον
ΔΕΣΦΑ. 

Θα ήθελα να πω δύο λόγια και για το ΙΓΜΕ. Νοµίζω, κύριε
Υπουργέ, ότι θα ήταν πολύ σηµαντικό να µπορέσουµε να έχουµε
σήµερα την τροπολογία, διότι πραγµατικά το ΙΓΜΕ είναι ένας ορ-
γανισµός, µία υπηρεσία που έχει προσφέρει σοβαρό έργο και
υπάρχει ο κίνδυνος, λόγω του ότι δεν µπορούν να έχουν εκτός
έδρας αρκετές ηµέρες, να χαθούν και έργα τα οποία έχει ανα-
λάβει το ΙΓΜΕ, τα οποία γνωρίζετε πολύ καλά. Ελπίζω ότι σύν-
τοµα θα λυθεί αυτό το θέµα και θα λυθεί σε σωστή κατεύθυνση.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ.

Γεωργιάδης από τη Νέα Δηµοκρατία.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, µε δυσκολία συγκρατούµαι βλέποντας την κ.

Ιγγλέζη. Αφού προηγουµένως µας κάνατε αυτά τα µαθήµατα για
την Κυβέρνησή σας, η οποία πάει να φτιάξει αυτά που χάλασαν
οι προηγούµενοι. Να αναφερθώ στις Σκουριές όπου ήσασταν
δύο εµβληµατικά πρόσωπα, που πήγατε να χαλάσετε την ιδιωτι-
κοποίηση και που ευτυχώς κάνατε πίσω και οι δύο και συνεχίζεται
εκεί η επένδυση. Αυτό είναι πολύ καλό.

Δεν έχω ακούσει ακόµη έναν λόγο αυτοκριτικής για το ότι πέ-
ρυσι το Σεπτέµβριο παραλίγο να τινάξετε στον αέρα τις δουλειές
των ανθρώπων. Το προσπερνάω όµως, για να µην χαλάµε τις
καρδιές µας.

Πάω στην ουσία, γιατί το θέµα της τροπολογίας και της Ευρω-
παϊκής Οδηγίας νοµίζω ότι έχει εξαντληθεί. Κύριε Υπουργέ, δεν
θα µπούµε σε µία τεχνική συζήτηση, αν αυτό που κάνετε µε τα
200 εκατοµµύρια είναι λογιστικό ή δεν είναι, γιατί προφανώς
στην τεχνική συζήτηση πολλά µπορούµε να πούµε.

Θα µείνω στην ουσία των όσων είπατε. Είπατε ότι εσείς προτι-
µάτε ένα µοντέλο τύπου ΑΔΜΗΕ. Θα ήθελα, λοιπόν, κύριε Υπουρ-
γέ, να µας πείτε µε ειλικρίνεια και χωρίς πολιτικαντισµούς: Θέλετε
να χαλάσετε την ιδιωτικοποίηση; Μην κάνετε έτσι, γιατί είπατε από
του Βήµατος της Βουλής ότι ήταν ενήµερη η εταιρεία. Όπως ξέ-
ρετε πολύ καλά, η εταιρεία δεν ήταν ενήµερη και αυτό το λέει η
εταιρεία σε όποιον συναντάει.

Δεύτερον, σας παρακαλώ να µας πείτε το εξής. Διαβάζω τα
ρεπορτάζ. Μην κουνάτε το κεφάλι σας, έχουν γραφτεί στις εφη-
µερίδες όλα αυτά, κύριε Παππά. Γράφτηκε επίσης στις εφηµερί-
δες ότι έχει σταλεί επιστολή στον κ. Τσίπρα από την εταιρεία. 

Αληθεύει, κύριε Σκουρλέτη, ότι έχει σταλεί επιστολή στον κ.
Τσίπρα; Τι λέει αυτή η επιστολή, αν έχει όντως σταλεί; Αν µπο-
ρείτε να µας την καταθέσετε στα Πρακτικά να τη διαβάσουµε και
εµείς. Αν δεν έχει σταλεί να διαψεύσετε, σας παρακαλώ, ότι έχει
σταλεί για να µην διακινούνται στα διάφορα ρεπορτάζ των εφη-
µερίδων σχετικές πληροφορίες.

Τρίτον, είπατε από του Βήµατος της Βουλής ότι ενδιαφέρεστε
για την αύξηση του 3% έως 4% µεσοσταθµικά στο οικιακό τιµο-
λόγιο, στο ένα κυβικό δηλαδή το χρόνο. Μιλάµε για 1,5 ευρώ το
χρόνο στον καταναλωτή. Προφανώς, δεν λέτε κάτι τέτοιο. Μετά
είπατε ότι αυτό έχει να κάνει µε τη βιοµηχανία, την οποία ιδιαιτέ-
ρως την ενδιαφέρει. Δεκτό το επιχείρηµα.

Δεν µου λέτε, τι πιστεύετε ότι ενδιαφέρει περισσότερο τη βιο-
µηχανία; Αυτή η τροπολογία που φέρατε ή οι αυξήσεις των
φόρων στα καύσιµα που βάλατε εσείς, ως Κυβέρνηση και τους
κοστίζει το χρόνο 400 εκατοµµύρια παραπάνω; Προφανώς, λοι-
πόν, δεν σας ενδιαφέρει η βιοµηχανία, γιατί αν σας ενδιέφερε η
βιοµηχανία, δεν θα τους αυξάνατε τους φόρους κατά 400 εκα-

τοµµύρια. Άρα εδώ το επιχείρηµά σας κάπου «µπάζει».
Θα επαναλάβω, λοιπόν, κύριε Υπουργέ το εξής. Είναι διαφο-

ρετικό πράγµα να µας πείτε «εγώ θέλω να κάνω µία καλύτερη
συµφωνία, γιατί θεωρώ την προηγούµενη µία κακή συµφωνία»
και εκεί να συζητήσουµε όλα τα κόµµατα εποικοδοµητικά τι µπο-
ρεί να είναι καλύτερο και είναι πολύ διαφορετικό να κινείστε µο-
νοµερώς, απλώς και µόνο για να υλοποιήσετε αυτό που είπατε
από του Βήµατος, δηλαδή «εγώ πιστεύω στο µοντέλο ΑΔΜΗΕ».

Αν αυτό πιστεύετε, πρέπει να το πείτε στη Βουλή, να πείτε ότι
ο σκοπός σας είναι να χαλάσει η ιδιωτικοποίηση, γιατί θέλετε να
πάτε στο µοντέλο του ΑΔΜΗΕ και εκεί να τοποθετηθούν τα κόµ-
µατα, όχι όµως να κοροϊδεύουµε ο ένας τον άλλο. 

Επίσης, κύριε Υπουργέ, απ’ ό,τι κατάλαβα διαφωνείτε µε το
17%, το επιπλέον της ΔΕΗ, το οποίο σήµερα ο κ. Πιτσιόρλας είπε
ότι προχωράει κανονικά. Είπατε ότι ήταν λάθος. Το αναφέρατε
συγκεκριµένα ως νεοφιλελεύθερο µοντέλο του παρελθόντος. 

Αν δεν τα πιστεύετε αυτά, έχετε σκοπό να ζητήσετε από την
τρόικα να αλλάξετε τη συµφωνία; Γιατί αυτά είναι προαπαιτού-
µενα για την πρώτη δόση. Είναι λοιπόν στις προθέσεις της Κυ-
βερνήσεως να ανοίξει ζήτηµα µε την τρόικα –επαναλαµβάνω και
ρωτάω- που θα έχει να κάνει µε την ολοκλήρωση της πρώτης
δόσης και την καταβολή των εποµένων 2,5 δισεκατοµµυρίων
ευρώ, κύριε Σκουρλέτη και κύριε Παππά, προφανώς, γιατί σας
ενδιαφέρει και εσάς, ως Υπουργό της Κυβερνήσεως και δεξί χέρι
του κυρίου Πρωθυπουργού; Γιατί ο κ. Σκουρλέτης µας είπε εδώ
ότι διαφωνεί µε τον κ. Πιτσιόρλα και το επιπλέον 17% της ΔΕΗ,
το οποίο όµως είναι στο τεχνικό µνηµόνιο µε την τρόικα για την
πρώτη αξιολόγηση. 

Αν πράγµατι είναι αυτή η βούληση της Κυβερνήσεως, καλό
είναι να το ξέρει ο ελληνικός λαός από τώρα, ότι πάµε για νέα
περιπέτεια µε την τρόικα και για νέο µπλοκάρισµα στην πρώτη
αξιολόγηση πριν καν ξεκινήσει η δεύτερη. 

Εάν δεν είναι έτσι κι έχετε σκοπό να τιµήσετε το τεχνικό µνη-
µόνιο µε την τρόικα, τότε γιατί το λέτε και γιατί τσακώνεστε στα
ραδιόφωνα; Η φράση «ο κ. Πιτσιόρλας να καθίσει στα αυγά
του»…

Κύριε Σκουρλέτη ακούστε, κάποτε τα εσωτερικά σας στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ πρέπει να τα λύσετε µεταξύ σας. Αν δεν συµπαθείτε τον κ.
Πιτσιόρλα και αφού κάθεστε εδώ τόση ώρα µε τον κ. Παππά -και
τον κ. Τσίπρα τον βλέπει φαντάζοµαι- πείτε του ότι πρέπει να βγει
ο Πιτσιόρλας. 

Το να βγαίνετε στο ραδιόφωνο και δη «ΣΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ» και να
βρίζετε εσείς τον Πιτσιόρλα και να βγαίνει µετά ο Πιτσιόρλας και
να σας απαντά από το «ΣΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ» ή από άλλο ραδιόφωνο
και να λέει «όχι, εγώ είµαι ο καλός και ο άλλος είναι ο κακός» κα-
ταλαβαίνετε ότι δηµιουργεί πρόβληµα.

Το κυριότερο δεν είναι τα προσωπικά σας. Ποσώς µας ενδια-
φέρουν. Ποιο είναι το πρόβληµα και στο θέµα του ΔΕΣΦΑ και αν
ενηµερώσατε ή όχι τη «SOCAR» και στο θέµα του Πιτσιόρλα και
του 17% και όλα τα άλλα που είπαµε; Το πρόβληµα είναι ότι δη-
µιουργείτε σε όλους τους πιθανούς επενδυτές την αίσθηση ότι
αν τυχόν έρθουν στην Ελλάδα, δεν θα έχουν κανέναν να συνεν-
νοηθούν. 

Πώς ταυτόχρονα ο κύριος Πρωθυπουργός, κύριε Παππά, δίνει
τόσο µεγάλη µάχη για να προσελκύσει επενδύσεις στην Ελλάδα
και την ίδια στιγµή αφήνει να τσακώνονται δηµοσίως ο Σκουρλέ-
της µε τον Πιτσιόρλα στα ραδιόφωνα, οι καθ’ ύλην αρµόδιοι δη-
λαδή για να φέρουν επενδύσεις στην Ελλάδα; Το καταλαβαίνετε
ότι κάτι δεν πάει καλά. 

Κύριε Παππά, χαίροµαι που µείνατε. Είπατε ένα πολύ ωραίο
λόγο για τους εργαζοµένους στα µέσα µαζικής επικοινωνίας.
Κύριε Παππά, οµολογώ ότι ανατρίχιασα από την ευαισθησία σας
για τους εργαζοµένους. Τη θεωρώ αυθεντική. Μήπως θα έπρεπε
να µας πείτε λίγο αν ισχύει αυτή η δήλωση που διαβάζω σήµερα
σε όλα τα µέσα ότι είπατε εχθές, ότι χαίρεστε περίπου που κλεί-
νει το «MEGA»; Δεν ξέρω πώς το είπατε ακριβώς, αλλά είναι ευ-
καιρία τώρα να το πείτε, γιατί το διαβάζω σχεδόν σε όλα τα site
και τα blogs. 

Γιατί, ξέρετε, ταυτόχρονα να στεναχωριέσαι για τους εργαζο-
µένους και να λες κάτι τέτοιο, αν το έχετε πει, καταλαβαίνετε ότι
κάτι δεν πάει καλά. Άρα ας το διευκρινίσετε τουλάχιστον, να το
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ξέρουµε, αν βγάλατε µία τέτοιου τύπου χαρά.
Κλείνοντας να αναφερθώ σε ένα θέµα της επικαιρότητας. Λυ-

πούµαι που έφυγε η κ. Τζάκρη, κύριε Πρόεδρε, και η κ. Χρυσο-
βελώνη, αλλά δεν πειράζει έχουµε δύο κορυφαίους Υπουργούς
που µπορούν να τοποθετηθούν. Δεν έχω ακούσει ένα σχόλιο από
κυβερνητικό στέλεχος γι’ αυτή τη χυδαία επίθεση του κ. Καµµέ-
νου στην κ. Φώφη Γεννηµατά. 

Κύριε Παππά, ειλικρινά τόσο σας έχει αλλάξει η εξουσία; Ο
συγκυβερνήτης σας, για τον οποίο επαίρετο προηγουµένως ο κ.
Σκουρλέτης και για τη συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, επιτέθηκε
σε µία γυναίκα που πέρασε την περιπέτεια του καρκίνου για πο-
λιτικούς λόγους. 

Δεν βρέθηκε ένας Βουλευτής από τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ µιλάτε για
ανθρώπινα δικαιώµατα κι έχετε οργανώσεις και φωνάζατε για το
παραµικρό και είστε υπερευαίσθητοι, να πει γι’ αυτή την προ-
σβολή σε µία γυναίκα τίποτα; Ναι, είµαστε πολιτικοί αντίπαλοι.
Και λοιπόν; Επειδή είµαστε πολιτικοί αντίπαλοι, πρέπει να βριζό-
µαστε; Επειδή είµαστε πολιτικοί αντίπαλοι, πρέπει να ευχόµαστε
να πεθάνει ο άλλος; Επειδή είµαστε πολιτικοί αντίπαλοι, πρέπει
να χυδαιολογούµε ο ένας εναντίον του άλλου; 

Έχει κάποιο σχόλιο να κάνει η Κυβέρνηση σε αυτό, κύριε
Παππά; Ή µπροστά στο να κρατήσετε την καρέκλα για να στε-
ναχωριέστε για τους εργαζοµένους, δεν πειράζει ας πει και κάτι
παραπάνω ο κ. Καµµένος ως συνήθως;

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ.

Φωτήλας από το Ποτάµι…
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΓΛΕΖΗ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο επί

προσωπικού.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υπουργός Επικρατείας): Κύριε Πρό-

εδρε, ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Α, δεν είδα τον

Υπουργό. 
Κύριε Παππά, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υπουργός Επικρατείας): Κύριε Γεωρ-

γιάδη, είναι σαφές ότι εδώ είστε το πιο υψηλόβαθµο στέλεχος
της Νέας Δηµοκρατίας. Είναι οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι
κι εσείς είστε Αντιπρόεδρος της παράταξης. 

Φαντάζοµαι ότι το κήρυγµα που µας κάνατε τώρα περί χαρα-
κτηρισµών θα το είχατε στον νου σας, όταν µε αποκαλέσατε «φα-
σίστα» σε µία ραδιοφωνική εκποµπή. Επιµένετε σε αυτή τη
δήλωση;

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Θα απαντήσω αµέσως
µετά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υπουργός Επικρατείας): Μάλιστα.
Είναι πολύ ενδιαφέρον και το κρατάµε για µετά. Νοµίζω µας κρί-
νει το πανελλήνιο. Σας εύχοµαι να συνεχίσετε την ευχάριστη αλ-
ληλογραφία σας µε τον κ. Παττακό και να τα θυµάστε αυτά και
να ξαναπαίρνετε τις δηµόσιες συχνότητες, για να εκτοξεύετε τέ-
τοιες κατηγορίες.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υπουργός Επικρατείας): Τώρα για

τους εργαζόµενους, θα ζητούσα να σταµατήσει η υποκρισία. Δεν
θα το κάνω, όµως, διότι δεν είµαι καθόλου αισιόδοξος. Σε αυτά
είστε µετρ. 

Διότι όταν η Κυβέρνηση έφερε εδώ µέσα τη ρύθµιση για τον
ελάχιστο αριθµό απασχολουµένων στα νέα αδειοδοτηµένα κα-
νάλια, υποστήκαµε σφοδρή κριτική, συντονισµένη µε τις ιδιοκτη-
σίες των καναλιών, ότι παραβιάζουµε το διευθυντικό δικαίωµα. 

Τώρα σας πληροφορώ ότι σε κανάλι πανελλαδικής εµβέλειας
συγκροτούνται συµβάσεις εκεί που υπήρχαν µπλοκάκια. Αυτό
είναι µία πρώτη θετική εξέλιξη. Καθίστε, λοιπόν, και παρακολου-
θήστε. Ανακαλέστε τις δηλώσεις, οι οποίες φάνηκε ότι δεν αντα-
ποκρίνονται στην πραγµατικότητα, ότι ο Υπουργός θέλει να
κόψει τον «ΣΚΑΪ» στον οποίο βγαίνετε κάθε ηµέρα και µας καθυ-
βρίζετε. Κανένα πρόβληµα. Ανακαλέστε τα, όµως, διότι η πραγ-
µατικότητα σάς διαψεύδει και καλή τύχη και συνέχεια στους
ακραίους χαρακτηρισµούς και τις κοινωνικές σας σχέσεις µε
τους πραξικοπηµατίες.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΓΛΕΖΗ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο
επί προσωπικού.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα
κι εγώ τον λόγο επί προσωπικού, γιατί αυτά είναι ο ορισµός του
προσωπικού ζητήµατος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μισό λεπτό, κύριε
Γεωργιάδη. Θα ήθελα λίγο την υποµονή σας. Καθίστε, σας πα-
ρακαλώ. Ζήτησε τον λόγο επί προσωπικού η κ. Ιγγλέζη.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε, αλλά
να µην φύγει ο κ. Παππάς. Δεν γίνεται να µην απαντήσει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Εσείς θέλετε να
απαντήσετε στον Υπουργό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Θέλει, όµως, να φύγει ο
κύριος Υπουργός.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Η κ. Ιγγλέζη ζήτησε
τον λόγο επί προσωπικού για κάτι στο οποίο αναφερθήκατε εσείς
στην οµιλία σας. Άρα θα ακούσουµε και την κ. Ιγγλέζη και µετά
θα απαντήσετε και στα δύο θέµατα µαζί.

Κυρία Ιγγλέζη, θα εξηγήσετε, όµως, πρώτα ποιο είναι το προ-
σωπικό ζήτηµα, διότι ο Κανονισµός…

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΓΛΕΖΗ: Ο κ. Γεωργιάδης αναφέρθηκε στο
πρόσωπό µου και έκανε µία…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συγγνώµη, δεν σας
έδωσα τον λόγο.

Το «επί προσωπικού» το έχουµε κάνει λάστιχο. Όποιος αναφέ-
ρεται σε µία τοποθέτηση οποιουδήποτε οµιλητή -εννοώ, να γίνει
ένας πολιτικός σχολιασµός- αµέσως ο άλλος θίγεται και το ανά-
γει σε προσωπικό. 

O Κανονισµός, λοιπόν -σας διαβάζω το άρθρο 68 για να το
ακούσουν όλοι όσοι δεν το ξέρουν- λέει για το προσωπικό τα
εξής: «Προσωπικό ζήτηµα θεωρείται η µοµφή που περιέχει υβρι-
στική εκδήλωση…» -κρατήστε το αυτό- «…ατοµικά εναντίον του
Βουλευτή ή µέλους της Κυβέρνησης, καθώς και η απόδοση σε
οµιλητή διαφορετικής γνώµης από εκείνη που εξέφρασε».

Εποµένως, ποιο από τα δύο, µε βάση τον Κανονισµό, εσείς επι-
καλείσθε; Θα µου πείτε πρώτα ποιο από τα δύο επικαλείσθε.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΓΛΕΖΗ: Επικαλούµαι το δεύτερο, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Δηλαδή, ο κ. Γεωρ-
γιάδης διαστρέβλωσε κάτι που είπατε.

Ορίστε, λοιπόν, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό αυστηρά.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΓΛΕΖΗ: Ο κ. Γεωργιάδης έβγαλε από µόνος

του ένα συµπέρασµα. Θα πω, λοιπόν, στον κ. Γεωργιάδη ότι δεν
θα κάνω το χατίρι στην αγαπηµένη του εταιρεία και να κάνω πίσω
για τις Σκουριές. 

Κύριε Γεωργιάδη, να είστε σίγουρος γι’ αυτό. Όταν, λοιπόν,
θα θέλετε να υπερασπιστείτε τις επενδύσεις, καλά θα κάνετε να
µη χρησιµοποιείτε τη συγκεκριµένη εταιρεία. Δεν είναι παρά-
δειγµα, αλλά µάλλον αντιπαράδειγµα επένδυσης, γιατί δεν προ-
στατεύει ούτε το δηµόσιο συµφέρον ούτε την τοπική οικονοµία.
Πολύ περισσότερο, δεν προστατεύει το περιβάλλον και το κατα-
στρέφει. 

Μάλλον δεν παρακολουθείτε τις εξελίξεις, κύριε Γεωργιάδη ή
µάλλον θέλετε να αποκρύψετε τις συγκεκριµένες εξελίξεις, όπως
κάνει και η εταιρεία. 

Αν ξέρετε, πριν από είκοσι ηµέρες περίπου, το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος έστειλε πίσω τη µελέτη της «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ
Α.Ε.» για τη µεταλλουργία µε τη µέθοδο «flash smelting», γιατί
υπάρχουν πάρα πολλές παραλείψεις και πάρα πολλές ανακρί-
βειες. 

Ας περιµένουµε, λοιπόν, να δούµε αν η αγαπηµένη σας εται-
ρεία θα απαντήσει σε αυτές τις παρατηρήσεις του Υπουργείου,
οι οποίες είναι πάρα πολύ σοβαρές, γιατί πάνω σε αυτό το «flash
smelting», όπως ξέρετε πολύ καλά γιατί ασχολείστε µε το θέµα,
στηρίζεται όλη η σύµβαση η οποία αφορά την «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥ-
ΣΟΣ Α.Ε.».

Γι’ αυτό, λοιπόν, όταν βγάζετε συµπεράσµατα, να µην τα βγά-
ζετε αυθαίρετα.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ορίστε, κύριε Γε-

ωργιάδη, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά, γιατί περιµένουν να µι-
λήσουν κι άλλοι συνάδελφοι, όπως και οι Κοινοβουλευτικοί
Εκπρόσωποι.
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ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Πρώτον, δεν έχω καµµία
αγαπηµένη εταιρεία. Ξέρετε, πιστεύω ότι πρέπει να έρχονται
ξένες επενδύσεις στον τόπο, για να µειωθεί η ανεργία και να κα-
ταφέρουµε να αυξήσουµε το Ακαθάριστο Εθνικό µας Προϊόν.
Δεν έχω, λοιπόν, καµµία αγαπηµένη ή µη αγαπηµένη εταιρεία.
Εγώ θέλω να έρθουν επενδύσεις.

Όσον αφορά σε όλα τα υπόλοιπα που είπε η κ. Ιγγλέζη, δεν
θέλω να απαντήσω. Έκαιγαν τις Σκουριές κάθε ηµέρα, για να
σταµατήσει η εξόρυξη του χρυσού από την «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥ-
ΣΟΣ Α.Ε.». Η εξόρυξη συνεχίζεται και η επένδυση θα προχωρή-
σει. Καλό είναι. Θετικό είναι. Ας πουν κι ένα «συγγνώµη» για όσα
έκαναν. Δίχασαν τη Χαλκιδική, έβαλαν την Ιερισσό στα κάγκελα
µόνο και µόνο για να συνεχιστεί η επένδυση.

Ας αναφερθώ τώρα στο προκείµενο. Δυστυχώς, έφυγε ο κ.
Παππάς, κύριε Πρόεδρε. Γι’ αυτό ήθελα να µιλήσω εκείνη την
ώρα, γιατί ήξερα ότι θα φύγει. Ο κ. Παππάς για άλλη µία φορά
χυδαιολόγησε. Παρουσιάζεται στο διαδίκτυο -και δεν έχω κανέ-
ναν λόγο να το αποκρύψω- µία αφιέρωση του Παττακού προς
εµένα. Εγώ δεν την έχω δει, αλλά ας πούµε ότι την έχει κάνει.
Αυτό εις τι αφορά εµένα; Δηλαδή, αν γράψω τώρα εγώ µία αφιέ-
ρωση στον κ. Σκουρλέτη και του την πάω µε το βιβλίο µου εκεί
πέρα, θα πουν ότι εγώ έχω σχέση µε τον κ. Σκουρλέτη; Αν είχα
εγώ αφιέρωση, θα µετρούσε και όχι αν είχε κάνει κάποιος άλλος
σε µένα. 

Άρα ο κ. Παππάς χυδαιολογεί µε ρανίσµατα και σκουπίδια του
διαδικτύου. Το έκανε και σε επίσηµη ανακοίνωση της Κυβερνή-
σεως και του Υπουργείου του. Και φυσικά, τώρα σηκώνεται και
φεύγει.

Όσον αφορά στον χαρακτηρισµό, ο χαρακτηρισµός «φασί-
στας» µε τον οποίο τον αποκάλεσα, ήταν πολιτικός χαρακτηρι-
σµός.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Σας παρακαλώ τώρα…

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ: Αυτό έλειπε να ήταν και προσωπι-
κός!

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Παρ’ όλο που αυτός χυ-
δαιολόγησε εναντίον µου µε ψέµατα του διαδικτύου και σηκώ-
θηκε και έφυγε, εγώ δεν θα κάνω το ίδιο. 

Θα πω, λοιπόν, ότι εγώ έκανα ένα πολιτικό χαρακτηρισµό και
κρίνοµαι για αυτόν. Εσείς δεν συµφωνείτε, ο άλλος συµφωνεί.
Σε σχέση µε το σκεπτικό του κλεισίµατος των τηλεοπτικών σταθ-
µών ήταν ο χαρακτηρισµός. 

Εγώ, κύριε Σκουρλέτη, σας είπα να τοποθετηθείτε για το θέµα
του tweet του κ. Καµµένου και το προσωπικό ζήτηµα στην κ. Γεν-
νηµατά. Εκτός κι αν θεωρείτε ότι το να περάσει µία γυναίκα µία
τέτοια ασθένεια είναι πολιτικό ζήτηµα και πρέπει να το φέρετε
στη Βουλή!

Σε αυτό ο κ. Παππάς -µε συγχωρείτε, αν έχετε να πείτε κάτι
εσείς, πολύ ευχαρίστως να το ακούσουµε, από την Κυβέρνηση-
δεν είχε να απαντήσει απολύτως τίποτα.

Ο κ. Φάµελλος εδώ, που ωρύεται µε το παραµικρό, έχει σκύψει
το κεφάλι και δεν µιλάει, γιατί πώς να µιλήσει για το ότι ο συνε-
ταίρος του στην Κυβέρνηση κάνει τέτοιες χυδαιολογίες!

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ: Θα µιλήσω, κύριε Γεωργιάδη. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Γεωργιάδη,

µην αναφέρεστε σε ονόµατα γιατί θα αρχίσει πάλι νέος κύκλος
«επί προσωπικού» και δεν θα έχουµε τελειωµό. Σας παρακαλώ.
Ολοκληρώνετε.  

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ: Για τους καραγκιόζηδες της πολιτι-
κής θα µιλήσω όταν έρθει η ώρα!

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Άρα κύριε Σκουρλέτη,
έχετε την ευκαιρία επιτέλους ως Κυβέρνηση, υποτίθεται, των αν-
θρωπίνων δικαιωµάτων, σε αυτό να τοποθετηθείτε. Γιατί αν δεν
τοποθετηθείτε, κύριε Σκουρλέτη, πάει να πει ότι το υιοθετείτε.
Μετά µη µας µιλάτε για χυδαιότητα στην πολιτική, γιατί θα έχετε
υιοθετήσει την υπέρτατη χυδαιότητα.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για
ένα λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ… 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Κύριε Πρόεδρε, δεν γίνεται να µην απαν-
τήσω! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, εν-
τάξει! Έχετε τον λόγο, αλλά αυστηρά για ένα λεπτό.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Δεν θα σας κάνω το χατίρι. Παρόλο που
σας αρέσει αυτό το παιχνίδι, σας έχω δει ότι έχετε ανθίσει, χα-
µογελάτε ολόκληρος τώρα, είναι η ώρα σας αυτή τη στιγµή…

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Και εσείς χαµογελάτε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Αντλώ το χαµόγελο από τα χείλη σας.
Θέλω να σας πω ότι από αυτού του είδους -και κρατήστε το

αυτό- την αντιπαράθεση που επικαλείται «προσωπικούς διαλό-
γους», «δηµοσιεύµατα», έχω υποστεί τις συνέπειες. Έχω υποστεί
τις συνέπειες σε κανάλι του «MEGA» µε το ίδιο ακριβώς θέµα.
Ξέρετε ποιο ήταν τότε το ζήτηµα; Συζητάγαµε για τις ελλείψεις
φαρµάκων -ήσασταν και εσείς νοµίζω τότε- και είχα αναφερθεί
στους καρκινοπαθείς που δεν είχαν φάρµακα εξαιτίας της πολι-
τικής σας. Το επόµενο που είχε γίνει ήταν αυτά τα «έγκριτα» site
των ανθρώπων που συνηγορούν πάντοτε υπέρ σας, να λένε,
επειδή ήταν παρακαθήµενη η κ. Γεννηµατά, ότι δεν λαµβάνω υπ’
όψιν και δεν µιλάνε στην κ. Γεννηµατά για καρκίνο. 

Αν, λοιπόν, θέλετε να µπούµε σε αυτήν την αντιπαράθεση, νο-
µίζω ότι δεν κάνει καλό και πρέπει να κρατήσουµε τη συζήτηση
στο πλαίσιο µιας πολιτικής αντιπαράθεσης, µε επιχειρήµατα. Ας
µη βάζουµε άλλες διαστάσεις. Δεν βοηθάει ούτε εσάς, ούτε
εµάς.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Σε εµένα το λέτε;
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Σε εσάς το λέω.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Μα, ο κ. Καµµένος το είπε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Αν έχετε, λοιπόν, κάτι µε τον κ. Καµµένο,
να του το πείτε. Εσείς λέτε, λοιπόν, ότι είναι σωστό τώρα να κά-
νουµε µια τέτοια συζήτηση µεταξύ µας;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Μα, καλά συγγνώµη, δεν ντρέπεστε; 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Να τος! Να τος! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεν ντρέπεστε να συνεχίζετε να παί-

ζετε αυτό το παιχνίδι; 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Είναι φοβερό! Αυτός ο άνθρωπος το
κάνει κάθε φορά. Κάναµε τέσσερις συνεδριάσεις των επιτροπών
και πεταγόταν µε τον ίδιο ανοίκειο τρόπο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Αυτή είναι η θέση της Αριστεράς; Δεν
ντρέπεστε να υπερασπίζεστε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας παρακαλώ,
κύριε Μανιάτη.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Όµως, τον χαρακτηρίζει αυτή η συµπε-
ριφορά, αυτόν και την παράταξή του.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεν ντρεπόσαστε;
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Θα µας πει εµάς: «Δεν ντρεπόσαστε;»! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, τε-

λειώσατε;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεν θα ζητήσετε «συγνώµη»; Μα, δεν

ντρέπεστε; Εµείς σας υπερασπιστήκαµε όταν η Χρυσή Αυγή…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, τε-

λειώσατε;
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Καλά, εντάξει! Δεν θα κάνω το χατίρι να
ασχοληθώ… 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Ντροπή!
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Αρκετά! Τέλειωσε ο χρόνος σας. Αρκετά!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ.

Φωτήλας.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα
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για ένα λεπτό τον λόγο, επειδή τέθηκε ένα θέµα. Καταλαβαίνετε
ότι και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος θέτει ένα θέµα αυτήν
τη στιγµή…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Θεοχαρό-
πουλε, δεν έχω πρόθεση να σας στερήσω τον λόγο. Μετά τον κ.
Φωτήλα ούτως ή άλλως είναι η σειρά σας να µιλήσετε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Για το συγκεκριµένο θέµα
θέλω να µιλήσω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μπορείτε εκείνη τη
στιγµή να πείτε αυτό που θέλετε. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Καταλαβαίνετε ότι είναι για
ένα λεπτό...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Εάν επιµένετε, δεν
µπορώ να µην σας δώσω τον λόγο. Θα σας τον δώσω τον λόγο.
Απλώς µια πρόταση σας κάνω. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, ο Υπουρ-

γός Εθνικής Άµυνας και Πρόεδρος των Ανεξάρτητων Ελλήνων
προέβη σε µια απαράδεκτη, αήθη επίθεση, ξεπέρασε στα όρια
της χυδαιότητάς και τον εαυτό του, για να µιλάµε ξεκάθαρα,
χωρίς καµµία παρερµηνεία. Αυτό ήταν µια κοινή αποδοχή από
ανθρώπους όλων των πολιτικών χώρων, εκτός από της Κυβέρ-
νησης και του ΣΥΡΙΖΑ, όπου δεν υπάρχει καµµία τοποθέτηση. 

Σήµερα, λοιπόν, προκληθήκατε για να δώσετε µια απάντηση
πριν από λίγο, και χωρίς δική µας παρέµβαση. Παρ’ όλα αυτά,
δεν είχατε να πείτε τίποτα, ενώ τοποθετηθήκατε στο συγκεκρι-
µένο θέµα.

Νοµίζω, κατά τη γνώµη µου, ότι πρώτα-πρώτα ο ίδιος ο Υπουρ-
γός, αν συναισθανόταν το λάθος του και δεν έβλεπε την πολιτική
ως ρωµαϊκή αρένα, θα έπρεπε αµέσως να ζητήσει συγγνώµη. Δεν
το έπραξε. Όµως, εντάξει, ο κ. Καµµένος είναι ένας επαγγελµα-
τίας υβριστής. Εσείς στην Κυβέρνηση και στον ΣΥΡΙΖΑ δεν έχετε
να πείτε κάτι σ’ αυτό το θέµα και να καταδικάσετε τέτοιου είδους
εκφράσεις; 

Σας παρακαλώ έστω και τώρα -γιατί δεν τιµά το πολιτικό σύ-
στηµα να το συζητούµε αυτό, αλλά ούτε και να πω ξανά τι είπε ο
κ. Καµµένος- να πείτε, εν πάση περιπτώσει, ότι καταδικάζετε
αυτόν τον τρόπο αντιπαράθεσης και αυτά τα συγκεκριµένα τα
οποία είπε. Διαφορετικά, έτσι όπως έχει διαµορφωθεί το θέµα,
φαίνεται αυτήν τη στιγµή να τα υιοθετείτε. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ,
τώρα µε συγχωρείτε. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Δεν γίνεται, κύριε Πρόεδρε. Δεν γίνεται
να παίζουµε έτσι!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Έτσι θα προχωρή-
σουµε τώρα; 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Σας λέω, λοιπόν, ότι εγώ δεν γνωρίζω
καν τη δήλωση του κ. Καµµένου. Και αναφέρθηκα, όχι γνωρίζον-
τας και θέλοντας να σχολιάσω, στον κ. Γεωργιάδη, γιατί επ’
αφορµή αυτής της δήλωσης, την οποία δεν γνωρίζουν όλοι, κάνει
µια τέτοιου είδους αντιπαράθεση. Εσείς πήρατε τώρα το νήµα
από τον κ. Γεωργιάδη και συνεχίζετε. Εντάξει, αν θέλετε να κά-
νουµε µια τέτοια συζήτηση εδώ πέρα, να την κάνουµε. Όµως,
σας χαρακτηρίζει. Τι να σας πω, δηλαδή, από εκεί και πέρα; 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Εµάς χαρακτηρίζουν οι δη-
λώσεις του κ. Καµµένου; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ορίστε, κύριε Φω-
τήλα, έχετε τον λόγο. 

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Είµαστε µια ωραία ατµόσφαιρα! Πάντως, η αλήθεια είναι πως

µου προκαλεί εντύπωση το ότι σας εξέπληξε, κύριε Θεοχαρό-
πουλε, η συµπεριφορά του κ. Καµµένου. Εγώ δεν περίµενα κάτι
καλύτερο από τον κ. Καµµένο. Δεν µε εξέπληξε. Είναι η συνήθης
πρακτική. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσον αφορά στο θέµα της
ασφάλειας της υπεράκτιας εξόρυξης υδρογονανθράκων γνωρί-
ζουµε καλά ότι η εκ των προτέρων αντιµετώπιση των περιβαλ-

λοντικών επιπτώσεων είναι πολύ πιο αποτελεσµατική από την εκ
των υστέρων επίλυση των προβληµάτων που προκαλούν. 

Το σχέδιο νόµου έρχεται να συνεισφέρει ακριβώς σε αυτό,
στην υιοθέτηση, δηλαδή, µιας υπεύθυνης περιβαλλοντικής στά-
σης η οποία θα συνεισφέρει θετικά στην αειφόρο ανάπτυξη του
φυσικού πλούτου της χώρας και στην εικόνα της βιοµηχανίας
υδρογονανθράκων.

Ταυτόχρονα, επιτυγχάνεται η προστασία του θαλάσσιου περι-
βάλλοντος, επειδή δηµιουργούνται οι απαραίτητοι µηχανισµοί
που θα ασκούν αποτελεσµατικό έλεγχο και επόπτευση όλων των
δραστηριοτήτων. 

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος είναι αυτή τη στιγµή µια από
τις περιφέρειες η οποία θα προχωρήσει και σε υπεράκτια εξό-
ρυξη, στο Κατάκολο και στον Δυτικό Πατραϊκό, αλλά και σε έρευ-
νες για την εξόρυξη χερσαίων υδρογονανθράκων στην
Αιτωλοακαρνανία, στη βόρεια και δυτική Πελοπόννησο. 

Το γεγονός αυτό είχε την πρόσφατη θετική γνωµοδότηση του
Περιφερειακού Συµβουλίου και, ως εκ τούτου, δηµιουργεί νέα
αναπτυξιακά και οικονοµικά δεδοµένα για ολόκληρη την περιφέ-
ρεια. 

Όµως, την ίδια στιγµή θα πρέπει να διαφυλάξουµε το περιβάλ-
λον και τα τουριστικά πλεονεκτήµατα της περιοχής και να απο-
φύγουµε οποιαδήποτε τουριστική υποβάθµιση. Άλλωστε, δεν
πρέπει να ξεχνάµε ότι το Κατάκολο βρίσκεται εντός του Κυπα-
ρισσιακού Κόλπου, περιοχή που ανήκει στο δίκτυο «Natura 2000»
και το οποιοδήποτε ατύχηµα θα µπορούσε να αποβεί µοιραίο για
την αναπτυξιακή, τουριστική πορεία της ευρύτερης περιοχής. 

Άλλωστε, γνωρίζετε καλά ότι στην Ελλάδα δεν είχαµε ποτέ
πρόβληµα θέσπισης νόµων. Δεν είχαµε ποτέ πρόβληµα δηµιουρ-
γίας ενός θεσµικού πλαισίου για την προστασία των πολιτών, της
χλωρίδας και της πανίδας. Το πρόβληµα πάντα ήταν η εφαρµογή
και µάλιστα η αυστηρή εφαρµογή της εν λόγω νοµοθεσίας. Για
τον σκοπό αυτό, καλώς αυστηροποιούµε το πλαίσιο. Όµως, αυτό
που έχει πρωτίστως σηµασία είναι αυτά που σήµερα θα ψηφί-
σουµε, αύριο να τα εφαρµόσουµε. 

Και κάτι ακόµα αναφορικά µε την εξόρυξη των υδρογονανθρά-
κων. Θα πρέπει να δείτε το θέµα του περιφερειακού φόρου,
κύριε Υπουργέ, ο οποίος θα πρέπει να διαµορφωθεί, σύµφωνα
µε τα αντισταθµιστικά οφέλη που πρέπει να έχουν οι τοπικές κοι-
νωνίες από την πιθανή εκµετάλλευση των κοιτασµάτων. Με
αυτόν τον τρόπο, η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, για την οποία
γνωρίζετε ότι παρουσιάζει υψηλά επίπεδα ανεργίας και φτωχο-
ποίηση, µπορεί πραγµατικά να αλλάξει την οικονοµική της πο-
ρεία. Ταυτόχρονα και µε την ολοκλήρωση των οδικών -και όχι
µόνο- δικτύων, δύναται να αποτελέσει πόρο επενδύσεων για πε-
ραιτέρω ανάπτυξη. 

Στο σηµείο αυτό, θα ήθελα να σας επισηµάνω κάποια στοιχεία.
Ενδεικτικά αναφέρω τα εξής: 

Η Σύνοδος Κορυφής για το Κλίµα του Παρισιού θέτει στόχους
που για να επιτευχθούν προϋποθέτει επενδύσεις ύψους 12,1 τρις
ευρώ για τα επόµενα είκοσι πέντε χρόνια. Η «Shell» εγκατέλειψε
τα σχέδιά της για εξόρυξη στην Ανταρκτική. Ο Οµπάµα ακύρωσε
την κατασκευή πετρελαιαγωγού, τον λεγόµενο «Keystone». Η
Γαλλία απορρίπτει κάθε αίτηση για εξόρυξη υδρογονανθράκων
στην επικράτειά της. Η Ισπανία θεσπίζει ζώνη ειδικής προστασίας
µεσογειακής σηµασίας σε µια έκταση µεγαλύτερη από το µισό
Αιγαίο. Σηµειωτέον, η Ελλάδα δεν έχει θεσπίσει καµµία τέτοια
ζώνη. Τέλος, η Γερµανία απαγορεύει τα νέα κτήρια να έχουν κεν-
τρική θέρµανση µε πετρέλαιο. 

Τι µας δείχνουν, λοιπόν, αυτά τα γεγονότα; Για ποιο πράγµα
µιλούν τα παραπάνω στοιχεία; Όποιος παρακολουθεί και αντι-
λαµβάνεται τις µεγάλες τάσεις του καιρού µας, εύκολα θα δια-
πιστώσει ότι οι υδρογονάνθρακες ανήκουν πλέον στο παρελθόν.
Το πρόταγµα της εποχής µας είναι πλέον αυτό της αντιµετώπι-
σης της κλιµατικής αλλαγής. Κύρια συνέπειά του η αναγκαιότητα
στροφής στην ενεργειακή αποδοτικότητα και τις ανανεώσιµες
πηγές ενέργειας. 

Πρέπει να αρχίσουµε να επενδύουµε στο µέλλον και τις τεχνο-
λογίες, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και όχι απλά να προσκολ-
ληθούµε σε µια παρωχηµένη πεπατηµένη. Πρέπει να έχουµε
έτοιµη µια νέα ενεργειακή πολιτική. Η Δυτική Ελλάδα από άποψη
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υδάτινων πόρων είναι πλούσια και θα είναι για πάντα. Το πετρέ-
λαιο θα είναι για µερικές δεκαετίες. 

Ολοκληρώνω, κύριε Υπουργέ, µε το εξής: Αναµένουµε σύν-
τοµα να δούµε και την πολιτική σας για τις Ανανεώσιµες Πηγές
Ενέργειας. Αυτή είναι, άλλωστε, και η κατεύθυνση στην οποία
στρέφονται όλες οι προηγµένες κοινωνίες και οικονοµίες του κό-
σµου. Και αφού -κακά τα ψέµατα- εξελιχθήκατε στους πιο πειθή-
νιους µαθητές των εταίρων, καλό θα είναι σιγά-σιγά να
εναρµονίζεστε και µε τις ενεργειακές πολιτικές τους. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Φωτήλα. 

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Δηµοκρα-
τικής Συµπαράταξης κ. Θεοχαρόπουλος. Μετά θα ακολουθή-
σουν οι τρεις οµιλητές από τον κατάλογο. 

Ορίστε, κύριε Θεοχαρόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευ-

τές, κύριε Υπουργέ, βρισκόµαστε σήµερα εδώ για να συζητή-
σουµε ένα νοµοσχέδιο που σχετίζεται µε το ενεργειακό µέλλον
της χώρας. Πέραν, λοιπόν, από την ενσωµάτωση της ευρωπαϊκής
οδηγίας, που καθορίζει το νοµοθετικό πλαίσιο για την ασφάλεια
στις υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογο-
νανθράκων, το νοµοσχέδιο περιλαµβάνει ρυθµίσεις ενεργειακών
θεµάτων και λοιπών ζητηµάτων αρµοδιότητας του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος. Για µια ακόµη φορά περιλαµβάνονται και κατατίθεν-
ται τροπολογίες, αποσύρονται, επανακατατίθενται, ενώ ρυθµίσεις
µιας σειράς ζητηµάτων, ακόµη και άσχετων µε το αντικείµενο του
νοµοσχεδίου, έρχονται προς ψήφιση.

Προφανώς, δεν θα µπορούσαµε να διαφωνήσουµε µε την εν-
σωµάτωση της οδηγίας αυτής. Πρόκειται για µια οδηγία που η
εφαρµογή της θα συµβάλει δραστικά στον καθορισµό των προ-
ϋποθέσεων για την υπεράκτια εξερεύνηση και εκµετάλλευση κοι-
τασµάτων υδρογονανθράκων, καθώς και στη µείωση των
σοβαρών ατυχηµάτων που σχετίζονται µε τις υπεράκτιες εργα-
σίες πετρελαίου και φυσικού αερίου, στον περιορισµό των συνε-
πειών τους και στη βελτίωση των µηχανισµών αντίδρασης σε
περίπτωση ατυχήµατος. Χαρακτηριστικό παράδειγµα αποτελεί
το θλιβερό δυστύχηµα που συνέβη το 2010 στον Κόλπο του Με-
ξικού µετά από έκρηξη σε πλατφόρµα εξόρυξης πετρελαίου.
Ήταν ένα τραγικό δυστύχηµα µε ανθρώπινα θύµατα, που προ-
κάλεσε µεγάλες οικολογικές καταστροφές. Και ήταν αυτό που
αποτέλεσε και την αφορµή για την επανεξέταση των κοινοτικών
πολιτικών για τη διαφύλαξη της ασφάλειας των εργασιών αυτών. 

Παρ’ όλα αυτά καλούµαστε να προχωρήσουµε στην κύρωσή
της µε µεγάλη και αδικαιολόγητη καθυστέρηση. Ποιος ήταν ο
λόγος αυτής της καθυστέρησης, δεν ακούσαµε. Είναι δυνατόν
να καθυστερεί η ενσωµάτωση της οδηγίας για την ασφάλεια σε
εξορυκτικές δραστηριότητες υδρογονανθράκων τη στιγµή που
στη χώρα µας υπάρχουν ήδη εγκαταστάσεις στο εξαντληµένο
πια κοίτασµα φυσικού αερίου στη νότια Καβάλα και στο κοίτασµα
πετρελαίου στον Πρίνο και ενώ υπάρχουν, επίσης, προοπτικές
αξιοποίησης κοιτασµάτων και σε άλλες περιοχές της χώρας;
Είναι δυνατόν να αφήνεται για µια ακόµη φορά η Ελλάδα στο πε-
ριθώριο της κοινοτικής νοµοθεσίας µε τον κίνδυνο να παραπεµ-
φθούµε γι’ αυτό το θέµα στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο; 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το ενεργειακό µέλλον της χώρας
αποτελεί µια εξαιρετικά σηµαντική πτυχή για την αναπτυξιακή
πορεία της και στο πλαίσιο αυτό δεν χωρούν καθυστερήσεις.
Εσείς τι κάνετε γι’ αυτό; Πέρα από την υπεράκτια παραγωγή
υδρογονανθράκων, σηµαντικό παράγοντα για την οικονοµική
ανάπτυξη και τον ενεργειακό εφοδιασµό της χώρας µας αποτε-
λεί και η χερσαία. Εξηγήστε µας, λοιπόν, τους λόγους της καθυ-
στέρησης της επιλογής των αναδόχων για τα χερσαία οικόπεδα
που έχουν προκηρυχθεί, όπως επίσης και για ποιο λόγο καθυ-
στερεί η διαδικασία του διαγωνισµού των θαλάσσιων οικοπέδων
στο Ιόνιο και στα νότια της Κρήτης.

Σας έχουµε επισηµάνει, δε, πολλές φορές, ότι το θέµα δεν
είναι η θέσπιση των νόµων, αλλά η άµεση εφαρµογή τους και,
προφανώς, η ένταξή τους σε ένα ολοκληρωµένο και συνεκτικό
σχεδιασµό. Κοινοτικές οδηγίες σαν κι αυτή που συζητούµε σή-

µερα ή άλλες ρυθµίσεις ενεργειακών θεµάτων, δεν έχουν νόηµα
εάν δεν αποτελούν αναπόσπαστα κοµµάτια της ενεργειακής δια-
δικασίας και πολιτικής και εάν δεν συνοδεύονται από τη διαµόρ-
φωση των κατάλληλων επενδυτικών εργαλείων. Δεν µας λείπουν
οι νόµοι. Μας λείπει όχι µόνο η εφαρµογή τους, αλλά ένα συνο-
λικό πλαίσιο το οποίο θα µπορέσει να εφαρµοστεί και να προχω-
ρήσει την όλη διαδικασία. 

Στο πλαίσιο αυτό, βέβαια, είναι εξαιρετικά σηµαντικό να συνυ-
πολογιστούν και οι πρόσφατες εξελίξεις. Αναφέροµαι τόσο στις
ελληνοτουρκικές εξελίξεις, στην Τουρκία και βέβαια στην επί-
δρασή τους στη χώρα µας, όσο και στο Brexit. Και θα θέλαµε και
τη δική σας εκτίµηση εάν πιστεύετε -και µε ποιον τρόπο- ότι οι
εξελίξεις στην Τουρκία, αλλά και η γεωπολιτική ανισορροπία της
ευρύτερης περιοχής, θα επηρεάσουν τα εθνικά µας συµφέροντα
στον τοµέα της ενέργειας. 

Και να πούµε για το θέµα της Τουρκίας, ότι εµείς από την
πρώτη στιγµή είπαµε ότι τα υπαρκτά, µεγάλα ελλείµµατα δηµο-
κρατίας στην Τουρκία λύνονται µε περισσότερη δηµοκρατία κι
όχι µε την κατάλυση της δηµοκρατίας, η οποία επιχειρήθηκε.
Ήµασταν και είµαστε αντίθετοι, λοιπόν, στην κατάλυση της δη-
µοκρατίας. Βεβαίως και αυτό το χρονικό διάστηµα δεν βλέπουµε
να λειτουργεί η διαδικασία στην Τουρκία ως µια ενίσχυση της δη-
µοκρατίας, αλλά σαν µια, ουσιαστικά, αύξηση των ελλειµµάτων
δηµοκρατίας. Και αυτό είναι κάτι που θα πρέπει να τονίσουµε και
βεβαίως να ενισχύσουµε και την προσοχή µας σε όλα τα επίπεδα.

Όσον αφορά το Brexit, εκτιµάτε ότι θα έχει επιπτώσεις στον
ενεργειακό τοµέα και για την Ευρωπαϊκή Ένωση και για τη χώρα
µας; Εγείρονται ανησυχίες σχετικά µε το περιβάλλον που στα-
διακά µπορεί να διαµορφωθεί για τις ενεργειακές επιχειρήσεις ή
για τις σχέσεις µε τη Ρωσία ή για τις συνέπειες που µπορεί να
υπάρξουν στον τοµέα των Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας και
της κλιµατικής αλλαγής. 

Όλα αυτά πρέπει να εκτιµηθούν σωστά και έγκαιρα να λη-
φθούν τα απαραίτητα µέτρα, έτσι ώστε να αποφευχθούν οι
όποιες αρνητικές συνέπειες και να καθοριστούν τα επόµενα βή-
µατα για τη χώρα µας.

Στο δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου που αφορά σε θέµατα
του ορυκτού πλούτου, θα ήθελα να τονίσω ότι πράγµατι η χώρα
µας έχει έναν ορυκτό πλούτο. Χρειάζεται, όµως, ένας ολοκληρω-
µένος σχεδιασµός για την αξιοποίηση και διαχείρισή του. 

Στο άρθρο 41, για παράδειγµα, εισάγετε κάποιες ρυθµίσεις
σχετικά µε τη λατοµική νοµοθεσία. Πέρα από αυτές τις ρυθµί-
σεις, απαιτείται όχι αποσπασµατικότητα, αλλά ο καθορισµός
ενός συνολικού νοµοθετικού πλαισίου και ο προσδιορισµός λα-
τοµικών περιοχών σε όλη την Ελλάδα.

Όσον αφορά τη νέα παράταση, που προβλέπεται στο άρθρο
38, στη διαδικασία αξιοποίησης του εξαντληµένου κοιτάσµατος
της νότιας Καβάλας, πόσος χρόνος ακόµη απαιτείται για να εκ-
πονηθούν οι µελέτες για την µετατροπή του σε υπόγεια αποθήκη
φυσικού αερίου; Πρόκειται για ένα θέµα που έπρεπε να έχει ήδη
κλείσει.

Πριν πάω στις τροπολογίες που έχουν κατατεθεί, θα σχολιάσω
αυτά τα οποία είπατε, κύριε Υπουργέ. Αναφερθήκατε κάποια
στιγµή στους πιστοποιηµένους επιθεωρητές περιβάλλοντος και
κατηγορήσατε τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη για νεοφιλελευθε-
ρισµό, γιατί σας προτείνει να µπορεί να λειτουργήσει και ο ιδιω-
τικός τοµέας σε αυτόν τον χώρο. Βεβαίως, σας ανέπτυξε ο
εισηγητής της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης αναλυτικά τα συγ-
κεκριµένα θέµατα. Όµως, από πού κι ως πού όταν ζητούµε να
λειτουργεί και ο ιδιωτικός πιστοποιητικός φορέας, οπουδήποτε,
σε οποιονδήποτε κλάδο, µε τον έλεγχο και µε τους κανόνες που
βάζει το κράτος σε αυτήν τη διαδικασία, αυτό είναι µια άναρχη
διαδικασία; Είναι το ακριβώς αντίθετο, όπως συµβαίνει -και πολύ
σωστά αναλύθηκαν προηγουµένως- και σε άλλες περιπτώσεις.

Επίσης, κατηγορήσατε για παλαιοκοµµατικού τύπου συµπερι-
φορές τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη. Παλαιοκοµµατικού τύπου
συµπεριφορές! Είναι νεοκοµµατικού τύπου συµπεριφορές να
υπόσχεστε 13ο και 14ο µισθό και στη συνέχεια να πράττετε αυτά
που πράττετε; Είναι νεοκοµµατικού τύπου συµπεριφορές να λέτε
ότι θα καταργήσετε µε έναν νόµο, σε ένα άρθρο το µνηµόνιο και
να φέρνετε το επώδυνο µνηµόνιο του Αυγούστου; Είναι νεοκοµ-
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µατικού τύπου κι όχι παλαιοκοµµατικού τύπου το να ζητάτε να
µην γίνουν ιδιωτικοποιήσεις -όπως για παράδειγµα πρόσφατα
έκανε ο κ. Σταθάκης στην «ΤΡΑΙΝΟΣΕ»- 300 εκατοµµυρίων ευρώ
και να γίνεται εν τέλει η ίδια ιδιωτικοποίηση αντί 45 εκατοµµυρίων
ευρώ; Εδώ έχουµε χάσει πλέον και την έννοια των λέξεων.

Και βεβαίως, για το συγκεκριµένο ζήτηµα, στο οποίο επιτεθή-
κατε πριν από λίγο στη Δηµοκρατική Συµπαράταξη, να σας πω
ότι τέσσερις φορές σας έχει καταθέσει ο κ. Μανιάτης επίκαιρη
ερώτηση για τα θέµατα της ΔΕΗ και του ΑΔΜΗΕ -τέσσερις
φορές!- και δεν έχετε έρθει καν να απαντήσετε. Και αντί να απαν-
τήσετε για ποιον λόγο δεν έχετε έρθει και εν πάση περιπτώσει,
µια που είστε εδώ να δώσετε και µια απάντηση για τα συγκεκρι-
µένα θέµατα της ερώτησης -δεν απαντάτε στην ερώτηση, πείτε
µια κουβέντα εδώ πέρα-, σηκωθήκατε και κάνατε επίθεση.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Και σε αυτό ψέµατα λέει ο κ. Μανιάτης.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Θα απαντήσετε, κύριε
Υπουργέ.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Δύο φορές ήταν όταν άλλαξε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, µη
διακόπτετε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Θα απαντήσετε, κύριε
Υπουργέ, στη συνέχεια!

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): ...όχι µε δική µου ευθύνη.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Θα απαντήσετε, εντάξει!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, µη

διακόπτετε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Εσείς το ξέρετε και το λέτε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, µη

διακόπτετε! Δεν καταγράφεται τίποτα.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, ξέρετε τι

µου απαντάτε;
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): …
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ότι δεν έχετε έρθει να

απαντήσετε δύο φορές. Μου απαντάτε ότι δεν είναι τέσσερις,
είναι δύο!

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): …

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Απαντήστε! Πάρτε το µι-
κρόφωνο και απαντήστε, κύριε Υπουργέ.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): …

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, ση-
µειώστε ό,τι θέλετε και θα απαντήσετε µετά.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί δεν απαντάτε;
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): …
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δώστε µου

τον λόγο για να απαντήσω στον κύριο Υπουργό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με συγχωρείτε,

γυρνάτε και απευθύνεστε στον Υπουργό και µετά στον Πρόεδρο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Θα ακούσετε αλήθειες! Θα

ακούσετε αλήθειες!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Λοιπόν, κύριε Θεο-

χαρόπουλε, συνεχίστε να µιλάτε.
Κύριε Υπουργέ, µη διακόπτετε. Σηµειώστε ό,τι θέλετε και σε

κάποια παρέµβασή σας, θα απαντήσετε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κοιτάξτε, µην εκνευρίζεστε

από τις αλήθειες.
Μόλις είπατε ότι δεν έχετε απαντήσει δύο φορές και αν ξέρετε

τον λόγο. Γιατί δεν απαντήσατε σήµερα; Και επιτεθήκατε πριν
από λίγο. Αφήστε τις δύο φορές.

Λοιπόν, όσον αφορά συγκεκριµένα τις τροπολογίες που έχουν
κατατεθεί, καταλαβαίνω τον εκνευρισµό σας για όλα αυτά τα θέ-
µατα και για όλη αυτήν την αναίρεση των υποσχέσεων, το να κά-
νετε, όµως, και επίθεση σε αυτά τα συγκεκριµένα ζητήµατα, πάει
πολύ. 

Όσον αφορά λοιπόν την επίµαχη τροπολογία που αφορά στον
περιορισµό των δυνητικών εσόδων που έχει λαµβάνειν ο διαχει-
ριστής του φυσικού αερίου από ανακτήσιµα ποσά προηγούµε-
νων ετών και η οποία µπορεί να συνεχίσει να προκαλεί σοβαρά
θέµατα σε σχέση µε τη συµφωνία πώλησης του 66% των µετο-
χών της εταιρείας, τα νέα τέλη µειώνουν τα µελλοντικά έσοδα
της εταιρείας κατά περίπου 200 εκατοµµύρια ευρώ σε ονοµαστι-
κές τιµές. Το ζήτηµα είναι σοβαρό πράγµατι και πρέπει να αντι-
µετωπιστεί µε τη µέγιστη δυνατή σοβαρότητα και υπευθυνότητα.
Αναπτύξατε το επιχείρηµα και στις επιτροπές ότι η ανάκτηση των
ποσών αυτών σε συνδυασµό και µε τις αυξήσεις που προκύπτουν
από την εφαρµογή του υφιστάµενου κανονισµού τιµολόγησης
του ΔΕΣΦΑ θα οδηγούσαν σε αυξήσεις 68% στα τέλη δικτύου,
γεγονός που λέτε ότι µεταφράζεται σε µια νέα επιβάρυνση της
τάξης του 4% µε 5% για την εγχώρια βιοµηχανία. Την ίδια στιγµή
όµως, τόσο η «SOCAR» όσο και η «SNAMI» έχουν εκφράσει τη
δυσαρέσκειά τους και θεωρούν την προτεινόµενη τροπολογία
ως αθέτηση της αρχικής συµφωνίας που υπογράφτηκε πριν από
δύο χρόνια. 

Σε κάθε περίπτωση, επειδή έχει τεθεί σε κίνδυνο η αποκρατι-
κοποίηση –που όπως είπατε κι εσείς πριν στην οµιλία σας, θέλετε
να προχωρήσει η ιδιωτικοποίηση-, απαντήστε µας τι προτίθεστε
να κάνετε από εδώ και στο εξής, αν επανέλθει το θέµα. Είπατε
ότι µιλήσατε µαζί τους, εµείς είδαµε και πρόσφατες ανακοινώ-
σεις, τουλάχιστον της «SOCAR», για το συγκεκριµένο θέµα. Άρα,
δώστε συγκεκριµένες απαντήσεις για το πώς θα αποφευχθεί να
φθάσουµε σε µια κατάσταση το τελευταίο διάστηµα, που θα
υπάρχει πρόβληµα. 

Προτίθεστε κατ’ αρχάς, να προχωρήσετε τη διαδικασία, που
σύµφωνα µε τις προβλέψεις µπορούν να φέρουν επενδύσεις
ύψους 400 εκατοµµυρίων ευρώ στον χώρο της ενέργειας; Και αν
ναι, λοιπόν, πώς θα αντιµετωπίσετε αυτήν την κατάσταση που
έχει δηµιουργηθεί κυρίως µε τις δηλώσεις του εκπροσώπου της
«SOCAR» στην Ελλάδα, που ενισχύουν το ενδεχόµενο για πιθανό
ναυάγιο της συµφωνίας; Με ποιον τρόπο θα διασφαλίσετε µετά
και την προηγούµενη αρνητική εµπειρία µε την «COSCO» την
αξιοπιστία της χώρας; Ελπίζω να µην φθάσουµε κάποια στιγµή
στην ίδια κατάσταση, να αλλάζουν τελευταία στιγµή ορισµένες
ρυθµίσεις, οι οποίες δεν θα γίνονται αποδεκτές και να αλλάζουν
ξανά στη συνέχεια, διότι αυτό ξέρετε είναι χειρότερο και για την
αξιοπιστία του πολιτικού συστήµατος και της Κυβέρνησης και
του Κοινοβουλίου. 

Συνεπώς, θέλουµε να σας επιστήσουµε την προσοχή στη δια-
δικασία αυτήν τη στιγµή, ώστε να µην καταλήξουµε σε µια τέτοια
κατάσταση, όπως κατέληξε στη διαδικασία της διαπραγµάτευ-
σης µε την «COSCO». 

Όσον αφορά το παράδειγµα της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», δεν χρειάζεται
να σας πω κάτι περισσότερο. Σας είπα προηγουµένως ότι εν
πάση περιπτώσει εδώ είναι η αξιοπιστία λόγων-έργων, κατά
πόσον τηρείται ή όχι σε σχέση µε παλαιότερες δηλώσεις και πρά-
ξεις το τελευταίο χρονικό διάστηµα. 

Όσον αφορά την τροπολογία του κ. Παππά -δεν είναι εδώ ο κ.
Παππάς τώρα για να την συζητήσουµε-, µεταθέτει κατά τρεις
µήνες την εφαρµογή της διαδικασίας για την απευθείας τιµολό-
γηση των διαφηµιζόµενων από τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης. Θα
πρέπει, λοιπόν, να µας απαντήσει ο αρµόδιος Υπουργός κατά
πόσον η προτεινόµενη παράταση που έρχεται µε την τροπολογία
αυτή σχετίζεται µε τη νοµοθετική του πρωτοβουλία. Είπε προ-
ηγουµένως ότι σχετίζεται κατά ένα βαθµό, αλλά θα εφαρµόσει
τον νόµο του 2014 που πάει µε παρατάσεις; Ή δεν θα τον εφαρ-
µόσει και φέρνει µια παράταση αυτήν τη στιγµή και στη συνέχεια
θα εφαρµόσει έναν νόµο που θα µας φέρει; Και αν είναι έτσι,
καθώς φέρνει την παράταση, γιατί δεν ενηµερώνει για τον νόµο
ακριβώς και το τι θα έχει στον τελικό νόµο για να γνωρίζουν οι
Βουλευτές πριν την ψήφιση; Αυτά είναι τα ερωτήµατα που χρει-
άζονται απαντήσεις, για να µπορέσει να τοποθετηθεί κάποιος στη
συγκεκριµένη τροπολογία υπεύθυνα. Δεν έχουν δοθεί µέχρι στιγ-
µής.

Δεν θα αναφερθώ, λοιπόν, διεξοδικά στις υπόλοιπες τροπολο-
γίες που βέβαια δεν έχουν και καµµία απολύτως σχέση µε ζητή-
µατα του Υπουργείου Περιβάλλοντος. Συνεχίζουν στο ίδιο
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αδιέξοδο, αποσπασµατικό και πρόχειρο τρόπο νοµοθέτησης. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο ενεργειακός τοµέας σήµερα

χαρακτηρίζεται από προκλήσεις, στις οποίες καλούµαστε να
απαντήσουµε µε σχεδιασµό, µε θεσµικές αλλαγές, µε πρωτοβου-
λίες. Δυστυχώς, όµως, η Κυβέρνηση αποδεικνύεται αναποτελε-
σµατική σε αυτόν τον τοµέα να προωθήσει ριζικές αλλαγές σε
προοδευτική κατεύθυνση. 

Χρειαζόµαστε ένα νέο σχέδιο παραγωγικής ανασυγκρότησης,
το οποίο θα σχεδιαστεί, θα παρουσιαστεί και βεβαίως θα περι-
λαµβάνει την ενέργεια ως βασικό πυλώνα αυτού του νέου σχε-
δίου παραγωγικής ανασυγκρότησης. Δεκαοκτώ µήνες τώρα,
ενάµιση χρόνο δεν έχουµε δει, δεν γνωρίζει η κοινωνία και δεν
γνωρίζουµε ούτε εµείς ποιο είναι αυτό το σχέδιο παραγωγικής
ανασυγκρότησης για τη χώρα. Αν υπάρχει, ποιοι τοµείς, ποιοι
κλάδοι; Δεν γνωρίζουµε απολύτως τίποτα. Και βεβαίως δεν γνω-
ρίζουµε ποιον ρόλο καλείται να παίξει η ενέργεια σε αυτό το σχέ-
διο, αν υπάρχει.

Συνεπώς, κύριε Υπουργέ, αυτό το οποίο έχετε να πράξετε ως
Κυβέρνηση για τη χώρα µας αυτή τη στιγµή είναι τουλάχιστον
τώρα να ξεκινήσετε τη διαδικασία ενός νέου σχεδίου παραγωγι-
κής ανασυγκρότησης που θα περιλαµβάνει και τον ενεργειακό
τοµέα και όλους τους κλάδους στους οποίους έχουµε συγκριτικά
πλεονεκτήµατα, για να µπορέσει να βγει η χώρα από την κρίση.
Όσο αυτό δεν συµβαίνει, η χώρα θα µπαίνει πιο βαθιά στην κρίση
και όσο και να κραυγάζει η Κυβέρνηση για το τι έκανε και τι δεν
έκανε σ’ αυτή τη διαδικασία, δεν θα βγαίνουµε από την κρίση για
να προχωρήσουµε µπροστά.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ.

Σαρίδης από την Ένωση Κεντρώων.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για τη χώρα µας, για την Ελλάδα,

τα ζητήµατα της ενεργειακής πολιτικής εξ αιτίας της γεωπολιτικής
της θέσης αποτελούν ταυτόχρονα ζητήµατα εξωτερικής πολιτικής
και εθνικής άµυνας. Είναι υποχρέωση κάθε ελληνικής κυβέρνησης
να συντονίζει µε αποτελεσµατικό τρόπο το έργο της, ώστε πράγ-
µατι να υλοποιείται αποτελεσµατικά η πολυδιάστατη εξυπηρέτηση
των εθνικών αναγκών. Πιστεύω πως τα άρθρα που αφορούν την
οδηγία αποδεικνύουν πως κάτι µάθαµε κι εµείς εδώ από την χωρίς
προηγούµενο οικολογική καταστροφή στις Ηνωµένες Πολιτείες
το 2010.

Το κύριο θέµα του νοµοσχεδίου είναι η εναρµόνισή µας µε την
Ευρώπη σ’ ό,τι έχει να κάνει µε την ασφαλή εκτέλεση των υπε-
ράκτιων εργασιών. Σήµερα λειτουργούν µόνο δύο, του Πρίνου
και της Καβάλας, οι οποίες βεβαίως πρακτικά αποτελούν ουσια-
στικά ένα ενιαίο σώµα και το µέλλον τους θα είναι κοινό. Στο µέλ-
λον, όµως, θα δηµιουργηθούν και άλλες. 

Είναι επιτακτική, λοιπόν, η ανάγκη να κάνουµε τώρα όλα όσα
πρέπει να γίνουν για να προστατεύσουµε τον φυσικό πλούτο των
ελληνικών θαλασσών, καθώς µια υπεράκτια οικολογική κατα-
στροφή θα µπορούσε να καταστρέψει τον ελληνικό τουρισµό
µέσα σε µια στιγµή, να αποσταθεροποιήσει τη χώρα και να δυ-
σχεράνει σαφώς την πορεία της προς την έξοδο από τη µνηµο-
νιακή κρίση. Τα λάθη που έκαναν άλλες χώρες, καταστρέφοντας
και το περιβάλλον τους και την οικονοµία τους, πρέπει να απο-
τελέσουν οδηγό για τις αποφάσεις που παίρνουµε. 

Πράγµατι, η εν λόγω ευρωπαϊκή οδηγία θέτει κανόνες και δη-
µιουργεί ένα πλαίσιο ασφαλείας µε βάση την πρόληψη. Εδώ είναι
το βασικό ζητούµενο για εµάς στην Ένωση Κεντρώων. Προτε-
ραιότητά µας πρέπει να είναι η πρόληψη και η αποφυγή των κα-
ταστροφών, αλλά και η προετοιµασία για την περίπτωση που όλα
θα αποτύχουν. 

Η παρούσα οδηγία βοηθά στο να προστατέψουµε και τους ερ-
γαζόµενους και το φυσικό περιβάλλον. Αυτό βέβαια δεν σηµαίνει
πως δεν πρέπει να παραµένουµε σε εγρήγορση. Στην πορεία αξιο-
ποίησης του ενεργειακού πλούτου της χώρας µας οφείλουµε να
προνοήσουµε για µια σειρά από ζητήµατα. Το παράδειγµα της Κύ-
πρου, στο οποίο αναφέρθηκε αναλυτικά ο σεβαστός συνάδελφος
κ. Μανιάτης, δείχνει τις δυνατότητες που έχει η Ελλάδα. Ανοίγον-

ται πολλές προοπτικές για την ποιοτική και αποτελεσµατική εκ-
µετάλλευση των ενεργειακών πηγών της ελληνικής επικράτειας.
Οφείλουµε µε σύνεση και συνεννόηση όλες οι πολιτικές δυνάµεις
να στηρίξουµε αυτή την προσπάθεια αναβάθµισης του ενεργει-
ακού πλούτου της Ελλάδας που έχει τη δυναµική να κρατήσει τη
χώρα σ’ ένα ανταγωνιστικό επίπεδο.

Όσον αφορά στην κατάργηση των εξετάσεων των ενεργειακών
επιθεωρητών, για εµάς αυτό αποτελεί µια ήττα για την Κυβέρνηση
και µια νίκη για τη γραφειοκρατία. Επειδή δεν καταφέραµε ποτέ
να κάνουµε σωστά τις εξετάσεις, δεν µπόρεσε ο κόσµος να ακο-
λουθήσει τις αναβολές και φτάσαµε σήµερα να θεωρούµε την κα-
τάργηση των εξετάσεων ως λύση ή ακόµα και ως άνοιγµα του
επαγγέλµατος, µε σκοπό να τονώσουµε την αγορά. Οι στρεβλώ-
σεις που δηµιουργούνται θα αποτελέσουν αντικείµενο πολλών αν-
τιπαραθέσεων που θα πληγώσουν τελικά την αγορά και την
κοινωνική συνοχή. 

Η προχειρότητα της παραδοχής πως δεν µπορούµε να γίνουµε
σαν τις άλλες είκοσι πέντε ευρωπαϊκές χώρες ούτε και σ’ αυτό
το απλό θέµα δηµιουργεί πολλά ερωτηµατικά και εύλογες απο-
ρίες. Αν δεν µπορούµε να εφαρµόσουµε µια απλή διαδικασία
όπως αυτή που αφορά το ποιοι µπορούν να είναι ενεργειακοί επι-
θεωρητές, τότε τι εµπιστοσύνη µπορούµε να έχουµε πως θα
εφαρµοστεί έτσι όπως πρέπει να εφαρµοστεί η ευρωπαϊκή οδη-
γία για τις υπεράκτιες εργασίες; 

Δεν λύνονται έτσι τα προβλήµατα, δεν δηµιουργούνται έτσι οι
συνθήκες τόνωσης και ενίσχυσης της αγοράς. Θα χρειαστεί να
επανέλθουµε σ’ αυτό το θέµα σύντοµα για να αντιµετωπίσουµε
τα αποτελέσµατα της αστοχίας σας να καταργήσετε τις εξετά-
σεις. 

Στα θετικά του νοµοσχεδίου είναι και οι διατάξεις για το Κτη-
µατολόγιο, αλλά και για την αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών
ως µέσον αποδυνάµωσης των γραφειοκρατικών εµποδίων. Επί-
σης, στο θέµα µε τα λατοµεία, τη λειτουργία τους και τελικά µε
τη διαφάνεια γύρω από τις λατοµικές εργασίες είναι άλλο ένα
από εκείνα που πολύ απλά κανείς δεν καταλαβαίνει γιατί τα αφή-
σαµε να φτάσουν σε αυτό το σηµείο πριν κάνουµε κάτι. Στηρί-
ζουµε και αυτήν την προσπάθεια. 

Κλείνοντας την τοποθέτησή µου, θα ήθελα να αναφερθώ σε
ένα θέµα το οποίο εσείς οι ίδιοι ουσιαστικά το αναδείξατε µέσα
σε αυτήν την Αίθουσα και εσείς, κύριε Υπουργέ, µε την απάντησή
σας και αφορά το πάρκο Τρίτση. Στο θέµα του πάρκου Τρίτση η
Ένωση Κεντρώων από τις 23-12-2015 είχε κάνει µια ερώτηση
προς το Υπουργείο όπου ουσιαστικά ζητούσε το νοµικό πλαίσιο
λειτουργίας διαχείρισης, αδειοδότησης και συντήρησης του εν
λόγω πάρκου, για να πάρει την απάντηση τρεις µήνες µετά, τον
Μάρτιο του 2016, που έλεγε: «Θα µιλήσουµε µε όλους τους εµ-
πλεκόµενους για να εξευρεθεί το βέλτιστο οργανωτικό και διοι-
κητικό σχήµα για τη διαχείριση του πάρκου Τρίτση». 

Σε µια αναφορά η οποία κατατέθηκε στις 13-4-2016 προς το
Υπουργείο σας, κύριε Υπουργέ, όπου εκεί σας είχαµε βάλει ου-
σιαστικά τις θέσεις και τις απόψεις του Δήµου Ιλίου όσον αφορά
τη διαχείριση του πάρκου Τρίτση, εσείς µας απαντήσατε απλά
ότι θα συνεκτιµήσετε τις απόψεις αυτές και θα αποφασίσετε. Κα-
ταθέτω στα Πρακτικά τις ερωτήσεις και τις απαντήσεις που πή-
ραµε από το Υπουργείο. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Σαρίδης καταθέτει
για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πριν λίγες µέρες πήγα για πολλοστή φορά να κάνω αυτοψία
στο πάρκο Τρίτση, καθώς είναι ένα θέµα για το οποίο έχω δε-
σµευτεί να βοηθήσω και να βρω µια λύση. Και εκτός από το να
ενοχλώ στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου τον κ. Τσι-
ρώνη και τον κ. Σκουρλέτη µε τις ερωτήσεις µου, προσπαθώ και
εγώ να βρω λύσεις, να προτείνω κάτι. 

Στη διαδικασία, λοιπόν, αυτή κρίνω πολύ σηµαντικό να ξέρω
και τη γνώµη των κατοίκων, των ανθρώπων που ζούν εκεί. Στη
λεωφόρο Δηµοκρατίας, λοιπόν, εκεί ψηλά που κάνει τις συναυ-
λίες του το ΚΚΕ, στη βόρεια είσοδο του πάρκου Τρίτση υπάρ-
χουν τα ΚΑΠΗ. Εκεί συναντηθήκαµε µε τους ανθρώπους και µας
είπαν ουσιαστικά ότι δεν υπάρχει ειλικρινές ενδιαφέρον, ότι όλα
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είναι ψέµατα. Επί δεκαπέντε ολόκληρα χρόνια υπάρχει αυτή η
κατάσταση στο πάρκο Τρίτση. Αν αύριο ξεσπάσει µια φωτιά στο
πάρκο Τρίτση, τι θα γίνει; Είναι µια ερώτηση που δεν θα πρέπει
να φεύγει µέσα από το µυαλό κανενός. 

Η Ένωση Κεντρώων σύντοµα και σε συνεργασία µε τους δη-
µάρχους θα ξεκινήσει µια εκστρατεία ενηµέρωσης των πολιτών
µε σκοπό να αναδειχθεί το έγκληµα το οποίο υφίσταται στο
πάρκο Τρίτση. Θα θέλαµε πραγµατικά να πληροφορηθούµε το
περιεχόµενο της τροπολογίας της οποίας θα µας φέρετε και θα
θέλαµε να γνωρίζουµε εάν και οι δήµαρχοι είναι ενηµερωµένοι
για το περιεχόµενο της συγκεκριµένης τροπολογίας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο Ανε-

ξάρτητος Βουλευτής κ. Θεοχάρης. 
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, «ουαί υµίν, υποκριτές και φαρι-

σαίοι». Παρακολουθούµε τον Υπουργό -λαλίστατο κατά τα άλλα-
να ξέρει τα πάντα, αλλά όχι τις δηλώσεις του συγκυβερνήτη του,
κ. Καµµένου. Ο κ. Παππάς…

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): …(δεν ακούστηκε)

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Δεν είναι δυνατόν. Δεν
έχετε το σθένος να πείτε «δεν συµφωνώ». Πείτε το! «Δεν συµ-
φωνώ µε αυτές τις δηλώσεις». Δεν είναι τίποτα. Κάτι άλλο όµως
σας αναγκάζει να µην µπορείτε να πείτε αυτές τις λέξεις. Δεν
είναι δύσκολες. 

Ο κ. Παππάς προηγουµένως, χθες έκλεινε τα κανάλια, «το
Mega είναι παρελθόν», σήµερα χαρίζει µερικούς µήνες στα κα-
νάλια να µην πληρώνουν τους φόρους. Αυτές τις παρατάσεις
µάς φέρνει σήµερα. Η υποκρισία έχει και ένα όριο. 

Σήµερα ενσωµατώνουµε µια οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Αυτό είναι θετικό. Επιτέλους µειώνουµε τον όγκο των οδηγιών
που πρέπει να κυρώσουµε, έστω και αν αυτό γίνεται καθυστερη-
µένα και µε προβλήµατα.

Από τον Μάρτιο του 2015 είχατε το σχέδιο από τις αρµόδιες
επιτροπές. Σχεδόν ενάµιση χρόνο µετά το συζητάµε. Ως συνή-
θως, ψηφίζετε και προωθείτε τη νοµοθεσία σε θέµατα που ως
αντιπολίτευση καταψηφίζατε. Ας είναι. Εδώ πουλήσατε την ιδε-
ολογία σας. Πουλάτε όσους κοροϊδέψατε ότι δήθεν θα τους στη-
ρίζατε. Για την κωλοτούµπα µε την διαχειριστική εταιρεία
υδρογονανθράκων θα ασχοληθούµε; 

Με αυτόν τον τρόπο όµως απαξιώνετε την πολιτική. Δίνετε την
εντύπωση πως το ψέµα είναι συστατικό στοιχείο της πολιτικής.
Όχι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Το ψέµα είναι συστατικό στοι-
χείο της πολιτικής ως τώρα, της δικής σας αλλά και των προ-
ηγουµένων. Όχι της δικής µας. Όχι της Δηµοκρατικής Ευθύνης.
Εµείς δεν φιλοδοξούµε να δώσουµε για πέµπτη φορά παράταση
στις προσωρινές άδειες, όπως κάνετε µε το άρθρο 41 στα λατο-
µεία, γιατί δεν έχουµε τα κότσια να ολοκληρώσουµε τον λατοµικό
χάρτη. Δεκατρία χρόνια σε διαβούλευση. Ούτε να µεταφέρουµε
τις δαπάνες µετακίνησης από τον έναν προϋπολογισµό στον
άλλον, όπως κάνουµε στο άρθρο 45. Και άλλα άρθρα. Νοµίζω
έχουν λεχθεί κι από πολλούς καλούς συναδέλφους τα προβλή-
µατα. 

Υπάρχει βέβαια και το θέµα του άρθρου 61 µε το ΔΕΣΦΑ. Αλ-
λάζει τους όρους ιδιωτικοποίησης εκ των υστέρων ο κ. Σκουρλέ-
της. Ποια θα έπρεπε κατ’ αρχάς να είναι η πρώτη αγωνία κάθε
Υπουργού; Πώς θα έρθει επιτέλους η ανάπτυξη, πώς θα γίνουν
αυτές οι επενδύσεις, πώς θα µπορέσει, όπως προτείνει για πα-
ράδειγµα η Δηµοκρατική Ευθύνη, να ενώσει τον κλάδο της ενέρ-
γειας µε τον κλάδο των κατασκευών και µε ένα νέο πρόγραµµα
δισεκατοµµυρίων, χρηµατοδοτηµένων από το πακέτο Γιούνκερ,
να ξεκινήσει ο κλάδος των κατασκευών, ώστε να αναβαθµιστούν
ενεργειακά τα κτήρια; Περιµένουµε µάταια να γίνουν τέτοιοι σχε-
διασµοί. Αντί γι’ αυτό, αλλάζουµε τους όρους των ιδιωτικοποι-
ήσεων.

Τι λέει δηλαδή, ο κ. Σκουρλέτης; «Μην τολµήσει και έρθει επεν-
δυτής σ’ αυτή τη χώρα». Άνεργοι ακούστε το. Ο κ. Σκουρλέτης
σας προτιµάει στην ανεργία. Δεν το λέει βέβαια για πρώτη φορά.
Το είπε και µε τις Σκουριές, που τη µια πήρε τις άδειες και µετά

τις έδωσε χωρίς ουσιαστικά να αλλάξει κάτι. Μας το είπε εξ
άλλου πριν από λίγο και η κ. Ιγγλέζη. Το ακούσαµε από την ίδια.
Μας είπε ότι η εταιρεία που αδειοδοτήσατε δεν προστατεύει το
περιβάλλον. Πώς λοιπόν, την αδειοδοτήσατε; Ύποπτο. 

Ούτε είναι βέβαια και ο µόνος Υπουργός που το λέει. Είναι
άδικο να µιλάµε µόνο για τον κ. Σκουρλέτη. Το είπε και ο κ. Δρί-
τσας για το λιµάνι. Και µετά τα πήρε όλα πίσω. Βέβαια ο κ.
Σκουρλέτης θα τη γλιτώσει τώρα, γιατί δεν έχει ταξίδι στο Αζερµ-
παϊτζάν ο Πρωθυπουργός. Αν είχε ταξίδι σε µια δυο µέρες, θα
τα έπαιρνε όλα πίσω αυτά. Θα τρέχαµε µε τροπολογίες να µαζέ-
ψει τα ασυµµάζευτα ο Υπουργός. Δεν το σχεδίασε καλά ο κ. Δρί-
τσας και έτσι αναγκάστηκε να τα πάρει πίσω. 

Ρωτάµε: «Γιατί δίνει δικαιολογία ο κ. Πρωθυπουργός στους
Αζέρους να φύγουν;». Μας είπε στην επιτροπή πως έχουν πρό-
βληµα µε την ισοτιµία, έχουν πρόβληµα µε την οικονοµία τους
και έτσι γι’ αυτό βρίσκουν δικαιολογία να φύγουν. Και εµείς τι κά-
νουµε; Τους δίνουµε δικαιολογία για να φύγουν και να την γλι-
τώσουν χωρίς να βάλουν ούτε ένα ευρώ; Αυτή είναι η δουλειά
του Έλληνα Υπουργού; Να σώζει τους Αζέρους; Γιατί παραπλα-
νάτε, κύριε Υπουργέ, τον κόσµο για την τιµή του αερίου; Από τα
50 ευρώ τα 3,2 ευρώ είναι η τιµή του ΔΕΣΦΑ. Και 2 ευρώ αύξηση,
να είχαµε τα 50 ευρώ θα γίνονταν 52 ευρώ. Αυτό είναι που καίει
πραγµατικά τη βιοµηχανία; 

Μας λέτε ότι η ΡΑΕ συµφωνεί, αλλά σας είπε ότι δεν µπορεί
να κάνει την αλλαγή στο παρελθόν αλλά από εδώ και µπρος. Και
γι’ αυτό σας ζήτησε να περάσετε τη διάταξη. Ωραία. Έκανε την
αλλαγή η ΡΑΕ στον κανονισµό από εδώ και µπρος; Άλλαξε τον
κανονισµό; Γιατί; Μόνο όταν αλλάξει η ΡΑΕ τον κανονισµό, θα
έχετε το ηθικό δικαίωµα να φέρετε την τροπολογία για τις πα-
ρελθούσες χρεώσεις. Αλλιώς, θα έρθουµε σε έξι µήνες, ένα
χρόνο να µας ξαναφέρει τροπολογία για τον επόµενο χρόνο, που
δεν θα έχει αλλάξει ο κανονισµός. 

Είναι πολλά τα ερωτήµατα που δεν µας επιτρέπουν να στηρί-
ξουµε την τροπολογία που ανατρέπει εκ των υστέρων µια επέν-
δυση. Το λάθος δεν διορθώνεται µε λάθος, κύριε Υπουργέ. Είναι
λάθος κανονισµός. Εγώ να συµφωνήσω µαζί σας και συµφωνώ
στο ότι ο κανονισµός είναι και λανθασµένος και ύποπτος. Εξ
άλλου, έγινε λίγο πριν την ιδιωτικοποίηση. Όµως είναι διπλό
λάθος να αλλάξετε εκ των υστέρων τους όρους µιας ήδη δρο-
µολογηµένης διαδικασίας. 

Με τον λαό δεν τιµήσατε τον λόγο σας. Υποσχεθήκατε πολλά,
δεν δώσατε τίποτα. Όχι λίγα. Τίποτα!

Ως πολιτικοί εξαπατήσατε. Είστε ψεύτες και θα σας κρίνει ο
ελληνικός λαός. Ως προσωρινοί διαχειριστές, όµως, του ελληνι-
κού κράτους δεν έχετε δικαίωµα να αµαυρώνετε την αξιοπιστία
του ελληνικού κράτους, ακυρώνοντας την υπογραφή του κι αν
δεν το καταλαβαίνετε εσείς, εµείς δεν θα σας στηρίξουµε στον
κατήφορό σας. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο Κοι-

νοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Χρυσής Αυγής κ. Ηλίας Κασι-
διάρης. 

ΗΛΙΑΣ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗΣ: Είναι τεράστιο το ζήτηµα των ελληνικών
υδρογονανθράκων. Σύµφωνα µε έγκριτους καθηγητές ελληνικών
πανεπιστηµίων, η αξιοποίηση του ορυκτού πλούτου της Ελλά-
δος, η αξιοποίηση των ελληνικών υδρογονανθράκων θα µπο-
ρούσε να λύσει δια παντός το οικονοµικό πρόβληµα της χώρας.
Ακούστηκαν εδώ πάρα πολλές τρέλες, πέρα από τις κωλοτούµ-
πες του ΣΥΡΙΖΑ, τις προσπερνώ αυτές. Ακούστηκε µέχρι ότι δεν
υπάρχει µέλλον στην αξιοποίηση των υδρογονανθράκων. 

Να θέσουµε τα πράγµατα, λοιπόν, στην πραγµατική τους
βάση, αναφερόµενοι –γιατί πρέπει να ακουστούν τα πράγµατα
αυτά µέσα στη Βουλή- στα στοιχεία που έχουν καταθέσει οι επαΐ-
οντες, οι Έλληνες δηλαδή καθηγητές, οι οποίοι γνωρίζουν το αν-
τικείµενο αυτό και είναι πάρα πολύ συγκεκριµένοι σε ό,τι αφορά
τα οικονοµικά οφέλη που θα µπορούσε να έχει η πατρίδα µας αν
διοικούσε την Ελλάδα µια πραγµατικά εθνική κυβέρνηση και προ-
χωρούσε άµεσα στην αξιοποίηση του ορυκτού µας πλούτου. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε τον καθηγητή γεωλογίας του Πανεπιστη-
µίου Πατρών κ. Ζεληλίδη, η αξιοποίηση των κοιτασµάτων πρωτί-
στως νοτίως της Κρήτης, εντός της ελληνικής Αποκλειστικής
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Οικονοµικής Ζώνης, θα µπορούσε να εξασφαλίσει την ενεργει-
ακή αυτάρκεια της Ευρώπης για δεκαετίες. Μπορούµε να κατα-
λάβουµε, λοιπόν, για ποιον λόγο είχε τόση αγωνία η Κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ να συνεχίσει το έργο του ξεπουλήµατος ΠΑΣΟΚ
και Νέας Δηµοκρατίας και να φέρει προς ψήφιση στη Βουλή τη
δηµιουργία ενός υπερταµείου, που πρώτα απ’ όλα οδηγεί στην
εκποίηση των ελληνικών υδρογονανθράκων. 

Οι ίδιοι άλλωστε οι Γερµανοί της Deutsche Bank, οι ίδιοι ξένοι
τοκογλύφοι που έχουν υποδουλώσει τη χώρα µας, είναι αυτοί
που έχουν µιλήσει για 420 δισεκατοµµύρια ευρώ κέρδη µόνο για
τα κοιτάσµατα νοτίως της Κρήτης, στα οποία δεν αναφέρεται κα-
νείς. Κανείς δεν τολµάει να αναφερθεί. Μιλάνε για Ιόνιο, πολύ
σωστά, για Πατραϊκό Κόλπο. Κανείς δεν µιλάει για τα κοιτάσµατα
νοτίως της Κρήτης. Κανείς δεν µιλάει για ελληνική Αποκλειστική
Οικονοµική Ζώνη, πλην της Χρυσής Αυγής που έχει καταθέσει
από το 2012 ειδική πρόταση νόµου. Αν ψηφιστεί αυτή η πρόταση
και γίνει νόµος του κράτους, µέσα σε µία µέρα η Ελλάδα έχει
ανακηρύξει Αποκλειστική Οικονοµική Ζώνη, κάτι που έκανε η Κύ-
προς, το Ισραήλ, η Αίγυπτος, όλα τα κράτη της Ανατολικής Με-
σογείου κι έχουν προχωρήσει σήµερα σε γεωτρήσεις και
βγάζουν λεφτά από τα κοιτάσµατα φυσικού αερίου, των οποίων
κοιτασµάτων φυσική συνέχεια είναι τα κοιτάσµατα της Λεκάνης
του Ηροδότου. 

Νέα στοιχεία καταθέτει ο καθηγητής Φώσκολος. Αναφέροµαι
σε άρθρο των καθηγητών Φώσκολου, Λυγερού και Κονοφάγου,
που µιλάνε συγκεκριµένα για την περιοχή νοτίως του Κόλπου της
Μεσσαράς στο θαλάσσιο οικόπεδο δεκατέσσερα της ελληνικής
Αποκλειστικής Οικονοµικής Ζώνης, που όλες οι µνηµονιακές κυ-
βερνήσεις αρνούνται να ανακηρύξουν, περιµένουν να ξεπουλή-
σουν τα πάντα και µετά θα προχωρήσουν σε ανακήρυξη ΑΟΖ,
ούτως ώστε τα οφέλη, τα κέρδη, τα υπερκέρδη να τα παίρνουν
οι ξένοι. 

Εκεί, λοιπόν, σύµφωνα µε τους καθηγητές Φώσκολο, Λυγερό
και Κονοφάγο, υπάρχει µια περιοχή µε 400 δισεκατοµµύρια κυ-
βικά µέτρα φυσικού αερίου που µπορεί να αποδώσει για τα επό-
µενα είκοσι πέντε χρόνια 5,5 δισεκατοµµύρια ευρώ στην ελληνική
Κυβέρνηση και 1,1 δισεκατοµµύρια ευρώ στην Περιφέρεια Κρή-
της. 

Ο καθηγητής Φώσκολος, ο ειδικός -γιατί ειδικός δεν είναι ο
Σκουρλέτης, δεν είναι οι εκπρόσωποι οι προηγούµενοι παράγον-
τες, οι Υπουργοί των προηγούµενων κυβερνήσεων, εκπρόσωποι
είναι οι καθηγητές γεωλογίας των ελληνικών πανεπιστηµίων- λέει
συγκεκριµένα: «Αν τολµούσαν οι κυβερνήσεις να προχωρήσουν
σε εκµετάλλευση των κοιτασµάτων νοτίως της Κρήτης, δεν είναι
υπερβολή να µιλούσαµε για µονοψήφιο ποσοστό ανεργίας στη
χώρα σε βάθος χρόνου». Θα λύναµε και το πρόβληµα της ανερ-
γίας, αν προχωρούσε η Ελλάδα επιτέλους, βασιζόµενη στις δικές
της δυνάµεις, να εκµεταλλευτεί τον ορυκτό της πλούτο. 

Και συνεχίζει ο ειδικός: «Αν επιτέλους υπάρχει κυβερνητική
βούληση και ξεπεραστεί το φοβικό σύνδροµο απέναντι στην
Ρωσία…». Αυτά τα λόγια είναι πάρα πολύ σηµαντικά, γιατί θα
πάω στη συνέχεια να αναφερθώ στην υπόθεση του ξεπουλήµα-
τος του ΔΕΣΦΑ στους Αζέρους και στην πρόταση που είχε γίνει
από τους Ρώσους της «GAZPROM» για εξαγορά του ΔΕΣΦΑ, κάτι
που µπλόκαρε η Κοµισιόν και τα είχα πει και στον Μοσκοβισί όταν
ήρθε εδώ και κορόιδευε την ελληνική Βουλή, λέγοντας τότε ότι
το µνηµόνιο οδήγησε στην αύξηση του ελληνικού Ακαθάριστου
Εθνικού Προϊόντος. 

Λέει, λοιπόν, ο καθηγητής Φώσκολος: «Πρέπει να υπάρξει κυ-
βερνητική βούληση και να ξεπεραστεί το φοβικό σύνδροµο
έναντι της Ρωσίας. Και τότε, θα µπορούσε µέσα σε λίγα χρόνια,
µέχρι το 2020, να έχουµε προχωρήσει σε εξορύξεις, να παρά-
γουµε υδρογονάνθρακες, να βγάζει λεφτά το ελληνικό κράτος
από την παραγωγή φυσικού αερίου». 

Όσο δε, γι’ αυτούς τους άσχετους που λένε: «Θα καθυστερή-
σουµε πολύ, χρειάζονται πολλές δεκαετίες, ότι είναι πολύ βαθιά
αυτά τα κοιτάσµατα και δεν µπορούµε να τα εκµεταλλευτούµε»,
οι ειδικοί καθηγητές συσχετίζουν τα ελληνικά κοιτάσµατα µε το
κοίτασµα στα οικόπεδα της Κύπρου στην κυπριακή Αποκλειστική
Οικονοµική Ζώνη και λένε επί λέξει: «Η εξόρυξη είναι απολύτως
εφικτή, καθώς το βάθος των κοιτασµάτων επιτρέπει µια τέτοια

επένδυση. Πρόκειται για κοιτάσµατα που είναι το ίδιο βαθιά µε
το οικόπεδο «Αφροδίτη» της Κύπρου, το οποίο, όµως, εις ό,τι
αφορά την παραγωγή, είναι τρεις φορές µικρότερο σε κοιτά-
σµατα φυσικού αερίου από αυτά που βρίσκονται νοτίως της Κρή-
της, εντός τη ελληνικής Αποκλειστικής Οικονοµικής Ζώνης», την
οποία και αρνείστε να ανακηρύξετε.  

Πάω, λοιπόν, στο ζήτηµα του ΔΕΣΦΑ. Όλοι θυµόµαστε επί κυ-
βερνήσεως Σαµαρά-Βενιζέλου τη δυναµική είσοδο της
«GAZPROM» στην ελληνική αγορά, µία πρόταση η οποία ξεπερ-
νούσε κατά πολύ την πρόταση την οποία επεξεργάζεστε και συ-
ζητάτε τώρα, των Αζέρων, της «SOCAR», ενός δορυφόρου της
Τουρκίας στην πραγµατικότητα, η οποία την τελευταία στιγµή
µπλόκαρε µε αθέµιτη και παράνοµη παρέµβαση της Κοµισιόν.
Διότι δεν θέλουν οι Ευρωπαίοι τοκογλύφοι ο ρωσικός παράγον-
τας να µπει δυναµικά στα ελληνικά πράγµατα. 

Διότι γνωρίζουν ότι µε µία άµεση σύµπραξη, µε µία συµµαχία
Ελλάδος-Ρωσίας, η χώρα µας θα αναβαθµιστεί γεωπολιτικά, θα
πάψει να είναι προτεκτοράτο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα µπο-
ρέσει να βγάλει χρήµα, να έχει τεράστια έσοδα από την εκµετάλ-
λευση υδρογονανθράκων και θα πάψει να είναι ο φτωχός
συγγενής, θα πάψει να είναι αυτό το κρατίδιο που όλοι εσείς θέ-
λετε να µετατρέψετε την Ελλάδα και εν µέρει, έχετε πετύχει τις
τελευταίες δεκαετίες. 

Όπως είπα, όµως, ο ΔΕΣΦΑ ξεπουλιέται στη «SOCAR», µία
εταιρεία του Αζερµπαϊτζάν, ενός κράτους-δορυφόρου της Τουρ-
κίας. Σε δορυφόρο της Τουρκίας θέλετε να µετατρέψετε και την
Ελλάδα σήµερα. 

Οπωσδήποτε θα αναφερθώ στο ζήτηµα των οκτώ κρατουµέ-
νων αξιωµατικών του τουρκικού στρατού. Καµµία συµπάθεια δεν
τρέφουµε για τους ανθρώπους αυτούς -εχθροί της Ελλάδας
είναι και ως τέτοιοι πρέπει να αντιµετωπιστούν- ένα σοβαρό
εθνικό κράτος, όµως, ασφαλώς και θα τους έδινε πολιτικό άσυλο.
Πρώτον, γιατί το δικαιούνται, γιατί αν τους στείλετε µε τις κλω-
τσιές στην Τουρκία, θα τους κόψουν τα αφτιά και τα κεφάλια, θα
τους βιάσουν και θα τους σκοτώσουν -αυτό είναι δεδοµένο-
όπως έκαναν και µε τους άλλους πραξικοπηµατίες, κυρίως,
όµως, γιατί µπορούµε να τους εκµεταλλευτούµε, µπορούµε να
αποσπάσουµε κρατικά µυστικά της Τουρκίας. Αυτοί γνωρίζουν
όλα τα µυστικά σχέδια του Τουρκικού Γενικού Επιτελείου σε
βάρος της Ελλάδος. Ένα σοβαρό εθνικό κράτος, λοιπόν, θα
έπαιρνε όλα αυτά τα µυστικά από αυτούς τους Τούρκους παρά-
γοντες και θα τους έδινε πολιτικό άσυλο. Έτσι λειτουργούν,
όµως, τα σοβαρά κράτη, όχι τα προτεκτοράτα.  

Κι επειδή µίλησα για προτεκτοράτο, βεβαίως, είδαµε όλοι τι
έγινε χθες στην πόλη της Κοµοτηνής, όπου είχαµε µία παράνοµη
συγκέντρωση από πράκτορες τουρκικών µυστικών υπηρεσιών.
Η Χρυσή Αυγή είχε προβλέψει, είχε καταθέσει µηνυτήριες ανα-
φορές σε βάρος όλων αυτών οι οποίοι διενεργούν, ασκούν αν-
τεθνική προπαγάνδα µέσα σε ελληνικό έδαφος. 

Ποια ήταν η αντίδραση του καθεστώτος ΣΥΡΙΖΑ; Ήταν να στεί-
λει τα ΜΑΤ, τα «αριστερά» ΜΑΤ, που δέρνουν το ίδιο καλά µε τα
ΜΑΤ των προηγούµενων κυβερνήσεων, και έδειραν και χτύπησαν
µε γκλοµπς και µε χηµικά Έλληνες πολίτες, οι οποίοι δυναµικά
διεκδίκησαν να πάψει η τουρκική προπαγάνδα µέσα σε ελληνικό
έδαφος. Και η αριστερή Κυβέρνηση έστειλε τα «αριστερά» ΜΑΤ
κι έλουσαν όλη την πόλη της Κοµοτηνής στα χηµικά, για να κά-
νουν πλάτες στο τουρκικό παρακράτος. Αυτή είναι η Κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ.

Την τιµή της χώρας, βεβαίως, διέσωσαν οι αγανακτισµένοι Έλ-
ληνες πολίτες, οι οποίοι δυναµικά βγήκαν στον δρόµο και φώνα-
ξαν το σύνθηµα «η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες» και
συγκρούστηκαν µε τις δυνάµεις του ΣΥΡΙΖΑ.

Βεβαίως, να µην σας αδικήσουµε, θέλετε να µετατρέψετε τη
χώρα σε προτεκτοράτο της Τουρκίας, αλλά ήδη την έχετε µετα-
τρέψει σε προτεκτοράτο των Ηνωµένων Πολιτειών. Κι εδώ βλέ-
πουµε το ευτράπελο φαινόµενο του αµερικανοκοµµουνιστή. 

Πάω λίγο πίσω για να συσχετίσω αυτό το οποίο θα αναφέρω
µε την υπόθεση της ενέργειας και του φυσικού αερίου που συ-
ζητάει σήµερα η Βουλή. Το 2012 είχε έρθει εδώ στην Ελλάδα, σε
ένα συνέδριο του Economist, ο αρµόδιος για ζητήµατα Ανατολι-
κής Μεσογείου παράγοντας του State Department Ρίτσαρντ
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Μόρνινγκσταρ και είχε πει επί λέξει και δηµοσίως ότι: «δεν µπορεί
η Ελλάδα να προχωρήσει σε εκµετάλλευση των κοιτασµάτων φυ-
σικού αερίου νοτίως της Κρήτης, αν προηγουµένως δεν γίνει
συµφωνία µε την Τουρκία». 

Τι εννοούσε ο Αµερικάνος µε απλά λόγια, µε απλή αριθµητική;                            
Να εκµεταλλευτείτε τα κοιτάσµατα, να πάρετε 10% εσείς, 10%

οι Τούρκοι και 80% ο ξένος παράγοντας.
Και οµιλώ βεβαίως για αµερικανοκοµµουνιστές του ΣΥΡΙΖΑ,

γιατί σήµερα συνεχίζετε αυτήν ακριβώς την πολιτική της υποτα-
γής στον αµερικανικό παράγοντα. Είδαµε τον παρόντα Υπουργό
να χαριεντίζεται µε τον Αµερικανό πρέσβη, µε τους φονιάδες των
λαών –όπως λέγατε- τις προάλλες στην Αµερικανική Πρεσβεία
και δεν µας έκανε καµµία εντύπωση. Γνωρίζουµε πολύ καλά ότι
από την ηµέρα που πήγε στο Τέξας ο Πρωθυπουργός σας είχε
δώσει γη και ύδωρ στον ξένο παράγοντα και γι’ αυτόΝ τον λόγο
είναι σήµερα Πρωθυπουργός ή τουλάχιστον παριστάνει τον
Πρωθυπουργό στην Ελλάδα.

Όλες οι µεταπολιτευτικές κυβερνήσεις, λοιπόν, έχουν πάρει
κοινή απόφαση να µην εκµεταλλεύονται τον ορυκτό πλούτο της
χώρας. Δεν είναι τυχαίο ότι τα πετρέλαια της Καβάλας για τα
οποία συζητάµε σήµερα, τα πετρέλαια του βορείου Αιγαίου ξε-
κίνησε η Ελλάδα να τα εκµεταλλεύεται –και µετά δεν µπορούσε
να κάνει πίσω βεβαίως- και στήθηκαν οι πρώτες γεωτρήσεις εκεί
στον υποθαλάσσιο χώρο της Θάσου, στην Καβάλα και στο βό-
ρειο Αιγαίου επί στρατιωτικής κυβερνήσεως. Και επί στρατιωτι-
κής κυβερνήσεως το έτος 1938, επί Ιωάννη Μεταξά, είχε στηθεί
το πρώτο γεωτρύπανο στο Κατάκολο του Νοµού Ηλείας.

Το για ποιον λόγο µόνο οι στρατιωτικές κυβερνήσεις στην Ελ-
λάδα εκµεταλλεύονται τον ορυκτό πλούτο της χώρας να απα-
σχολήσει εσάς που διοικείτε την πατρίδα µας και δεν κάνετε
απολύτως τίποτα για τον ελληνικό λαό. Γιατί προς το συµφέρον
του ελληνικού λαού και µόνο πρέπει να προχωρήσει η εκµετάλ-
λευση, η αξιοποίηση αυτών των ενεργειακών κοιτασµάτων.

Εις ό,τι αφορά δε την Γιορτή της «Δηµοκρατίας», θέλω να πω
ότι δεν έχουµε δηµοκρατία σήµερα. Εγώ ήµουν ένα χρόνο στη
φυλακή, η Βουλή λειτουργούσε µε διακόσιους ενενήντα Βουλευ-
τές. Έπειτα από έναν χρόνο φυλάκιση το αρµόδιο δικαστικό συµ-
βούλιο µού είπε, «µε συγχωρείτε αλλά δεν υπάρχουν στοιχεία
στη δικογραφία εναντίον σας». Τα µόνα στοιχεία που υπήρχαν
ήταν κάποια τηλέφωνα που είχαν πέσει από Πρωθυπουργό σε
ανώτατους δικαστικούς παράγοντες. Δεν υπάρχει, λοιπόν, δηµο-
κρατία σήµερα. Μην κοροϊδεύετε τον κόσµο.

Εµείς απείχαµε από αυτή τη γιορτή σας, απ’ αυτή την φιέστα.
Διότι είναι πρόκληση την ώρα που ο λαός πένεται, την ώρα που
ο λαός κυριολεκτικά εξοντώνεται να γλεντάνε ορισµένοι µε σαµ-
πάνιες, µε ακριβές τουαλέτες µέσα στην χλιδή. Την ώρα που οι
Έλληνες ζουν κάτω από το όριο της φτώχειας, την ώρα που οι
Έλληνες αυτοκτονούν είναι τεράστια πρόκληση να γίνονται τέ-
τοιες φιέστες από το πολιτικό σύστηµα.

Η Χρυσή Αυγή –για να κλείσω- είναι η µόνη πολιτική δύναµη
µε πρόταση εις ό,τι αφορά την εκµετάλλευση των ελληνικών
υδρογονανθράκων. Έχουµε καταθέσει από το 2012 πρόταση
νόµου. Σας προκαλούµε, φέρτε προς συζήτηση στην Ολοµέλεια
αυτή την πρόταση νόµου περί ανακηρύξεως της ελληνικής απο-
κλειστικής ζώνης, γιατί αυτός είναι ο µοναδικός τρόπος για να
εκµεταλλευτούµε τον ορυκτό πλούτο της χώρας. Και έπειτα µε
µία γεωπολιτική στροφή προς τη Ρωσία, µε ένα άνοιγµα προς
τον ρωσικό παράγοντα και µε µία συµµαχία εµπορική, αµυντική
και ενεργειακή µε τους Ρώσους η Ελλάδα θα µπορέσει να γίνει
αυτό που πραγµατικά πρέπει να είναι, δηλαδή, µια ηγέτιδα δύ-
ναµη στην Ανατολική Μεσόγειο.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ.
Μαυρωτάς από το Ποτάµι.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Με το παρόν νοµοσχέδιο γίνεται η ενσωµάτωση της ευρωπαϊ-

κής οδηγίας για την ασφάλεια των υπεράκτιων εργασιών εκµε-
τάλλευσης υδρογονανθράκων, δηλαδή, πετρελαίου και φυσικού
αερίου.

Κατ’ αρχάς να επισηµάνω και εγώ µια ακόµα προσφιλή τακτική

της Κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ να φέρνει στη διαβούλευση ένα
σχέδιο νόµου τριάντα πέντε άρθρων που αφορά την ενσωµά-
τωση ευρωπαϊκής οδηγίας και ξαφνικά να εµφανίζει στη Βουλή
ένα νοµοσχέδιο εξήντα άρθρων µε διάφορα άλλα ετερόκλητα θέ-
µατα µέσα. Έτσι δυστυχώς δεν συζητήθηκαν ευρέως οι ενότητες
των ενεργειακών επιθεωρητών ή η νέα εκδοχή σας για τη λατο-
µική νοµοθεσία.

Αναφέρθηκε ο ειδικός αγορητής µας, κ. Αµυράς, λεπτοµερώς
στα επιµέρους του νοµοσχεδίου. Εγώ θα επιµείνω στο θέµα του
τρίτου κεφαλαίου που έχει να κάνει µε τους ενεργειακούς επιθε-
ωρητές. Επ’ αυτού, λοιπόν, ένα πρώτο γενικό σχόλιο -που απηχεί
και την αντίστοιχη κοινότητα, όπως αυτό φάνηκε στην ακρόαση
των φορέων- είναι ότι οι διατάξεις που φέρνετε πιο πολύ δηµι-
ουργούν και περιπλέκουν την κατάσταση παρά αντιµετωπίζουν
τα προβλήµατα που υπάρχουν. Ένα επιµελώς ασαφές τοπίο το
κάνουν ακόµα πιο θολό.

Συγκεκριµένα δεν αντιλαµβανόµαστε τον σκοπό του άρθρου
52, καθώς αναφέρεται στον ΚΕΝΑΚ του 2010 και δεν κάνει κα-
θόλου αναφορά στο πιο πρόσφατο άρθρο 10 του ν.4342/2015
για την ενεργειακή απόδοση που ενσωµάτωσε την ευρωπαϊκή
οδηγία 27/2012 στο Ελληνικό Δίκαιο.

Για ποιον λόγο δεν υπάρχει σύνδεση µε τον πρόσφατο
ν.4342/2015 που αναφέρεται στους ενεργειακούς ελεγκτές, εν-
τάσσοντας και τους ενεργειακούς επιθεωρητές σε αυτούς και
ξεκαθαρίζει το τοπίο σχετικά µε τις ειδικότητες των διπλωµατού-
χων µηχανικών; Τι διαφορά, λοιπόν, έχει ο ενεργειακός ελεγκτής
από τον ενεργειακό επιθεωρητή, ώστε να διαφοροποιούνται οι
νοµοθετικές διατάξεις και να δηµιουργείται ένα νοµοθετικό αλα-
λούµ; 

Γιατί παραπέµπετε πίσω στον ΚΕΝΑΚ του 2010 και αγνοείτε τον
ν.4254/2014, που ουσιαστικά καταργεί τις φωτογραφικές διατά-
ξεις οι οποίες δρούσαν µεροληπτικά υπέρ ορισµένων ειδικοτήτων
διπλωµατούχων µηχανικών; Συγκεκριµένα στην παράγραφο 2 του
άρθρου 52 λέτε ότι ενεργειακοί επιθεωρητές µπορούν να γίνουν
όσοι έχουν το δικαίωµα υπογραφής µελέτης ενεργειακής απόδο-
σης µε βάση τον ΚΕΝΑΚ του 2010 αγνοώντας τις πρόσφατες εξε-
λίξεις και την ευρωπαϊκή νοµοθεσία που έχουµε ενσωµατώσει µε
τους ν.4254/2014 και ν.4342/2015. 

Μάλιστα, µε τη νοµοτεχνική βελτίωση που καταθέσατε µάθαµε
ότι υπάρχουν και ενεργειακοί επιθεωρητές που εξέδιδαν µεν πι-
στοποιητικά ενεργειακής απόδοσης κτηρίων, αλλά δεν είχαν το
δικαίωµα να εκπονούν µελέτη ενεργειακής απόδοσης. Δηλαδή,
από τη µία έχουµε ενεργειακούς επιθεωρητές που έχουν το δι-
καίωµα υπογραφής µελετών ενεργειακής απόδοσης, αλλά υπάρ-
χουν και ενεργειακοί επιθεωρητές άλλης κατηγορίας, που δεν
έχουν το δικαίωµα υπογραφής µελέτης ενεργειακής απόδοσης.
Είναι κλασικό παράδειγµα νοµοθέτησης τσάτρα-πάτρα.

Αντί, λοιπόν, να ξεκαθαρίσετε το τοπίο, όπως επιβάλλουν και
οι σχετικές ευρωπαϊκές οδηγίες, το κάνατε ακόµα πιο µπερδε-
µένο διατηρώντας τα αποκλειστικά δικαιώµατα σε συγκεκριµένες
κατηγορίες µηχανικών. Κάποια στιγµή θα πρέπει όλα αυτά τα
πράγµατα να τα συζητήσουµε εδώ στη Βουλή.

Η δεύτερη παρατήρησή µου σχετικά µε τους ενεργειακούς
επιθεωρητές, έχει να κάνει µε το άρθρο 57, όπου καταργείτε το
π.δ. 100/2010, δηλαδή, καταργείτε την προϋπόθεση ο υποψή-
φιος ενεργειακός επιθεωρητής να πρέπει να έχει παρακολουθή-
σει εξειδικευµένα σεµινάρια, µετά να δώσει εξετάσεις και
ουσιαστικά έτσι να λάβει σχετική πιστοποίηση για την έκδοση
των πιστοποιητικών ενεργειακής απόδοσης. 

Για ποιον λόγο γίνεται αυτό; Είστε γενικά ενάντια στην αξιολό-
γηση των προσόντων και στην πιστοποίηση µετά από εξετάσεις;
Ή µήπως, επειδή είστε αλλεργικοί στην όποια µορφή αξιολόγησης
-και το βλέπουµε αυτό και στην εκπαίδευση και στη Δηµόσια Διοί-
κηση- το πήρε και αυτό η µπάλα; Οµόφωνα, όλοι οι φορείς είπαν
ότι είναι απαραίτητη η εξειδικευµένη επιµόρφωση και πιστοποίηση
των ενεργειακών επιθεωρητών. 

Μάλιστα, στη δεύτερη ανάγνωση στην επιτροπή ο κύριος
Υπουργός υποστήριξε ότι η ενεργειακή επιθεώρηση είναι σε
πάρα πολλές σχολές και µάθηµα. Από την εµπειρία µου, ως δι-
δάσκων, στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, µπορώ να σας δια-
βεβαιώσω ότι το να πάρει κανείς το δίπλωµα µηχανικού δεν τον
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καθιστά αυτόµατα εξειδικευµένο και διαπιστευµένο µηχανικό.
Παίρνει τις βασικές γνώσεις, µαθαίνει να ψάχνει για το πώς θα
λύσει ένα πρόβληµα, αλλά σίγουρα το δίπλωµα δεν τον κάνει ει-
δικό επί όλων των πρακτικών ζητηµάτων. Το δίπλωµα και το πτυ-
χίο είναι προϋπόθεση µάλλον και όχι απόδειξη συγκεκριµένων
εξειδικεύσεων και διαπιστεύσεων. 

Και από την άλλη, αν αρκούσε µόνο το δίπλωµα είναι σαν να
µου λέτε ότι ένας απόφοιτος του 1970 και του 1980 έχει πάρει
στη σχολή γνώσεις για τις τεχνολογίες του σήµερα, παραδείγ-
µατος χάριν, για τις πρόσφατες τεχνολογίες συµπαραγωγής, για
κυψέλες καυσίµων, γεωθερµία και άλλες σύγχρονες τεχνολογίες
ή τις νέες µεθοδολογίες υπολογισµού θερµικών και ψυκτικών
φορτίων, δηλαδή, πράγµατα άγνωστα όταν σπούδαζε τη δεκαε-
τία του 1970 και του 1980. 

Γι’ αυτό, λοιπόν, χρειάζεται επικαιροποίηση της γνώσης και η
πιστοποίησή της, ώστε να αναβαθµίσουµε τις ενεργειακές υπη-
ρεσίες. Και αλίµονο αν οι µηχανικοί έµεναν κολληµένοι στη διδα-
κτέα ύλη της εποχής που σπούδαζαν. 

Γι’ αυτό πιστεύουµε ότι το δίπλωµα και το πτυχίο είναι ανα-
γκαίες, αλλά όχι ικανές συνθήκες για τα εξειδικευµένα επαγγελ-
µατικά δικαιώµατα. Με άλλα λόγια, δεν µπορεί ο διπλωµατούχος
µόλις αποφοιτά να υπογράφει µελέτες για τα πάντα. Πρέπει να
υπάρξει αποσύνδεση, αλλιώς θα χαθεί η ουσία και το περιεχό-
µενο των σπουδών και θα µετράει µόνο το χαρτί, που θα είναι το
διαβατήριο υπογραφής κάθε είδους µελέτης. 

Πάντως, όταν σε όλον τον κόσµο η τάση είναι η συνεχής πι-
στοποιηµένη κατάρτιση, δεν αντιλαµβανόµαστε ούτε εµείς, αλλά
ούτε και οι φορείς που ακούσαµε στην ακρόαση των φορέων,
γιατί θέλετε να την καταργήσετε.

Κλείνοντας, ελπίζουµε να µην αναγκαστείτε, για ακόµα µια
φορά, µε τον τρόπο που νοµοθετείτε να πάρετε πίσω διατάξεις
που τώρα ψηφίζετε και µετά σας υποδεικνύουν να τις αποσύρετε
ή να τις τροποποιήσετε. Για τους λόγους αυτούς πιστεύουµε ότι
πρέπει να συνδέσετε το άρθρο 52 του παρόντος νοµοσχεδίου µε
τον πολύ πρόσφατο ν.4342/2015, που πρέπει επιτέλους να ενερ-
γοποιηθεί.

Δεν ψηφίζουµε νόµους απλώς και µόνο για να υπάρχουν στα
ΦΕΚ, αλλά και για να τους εφαρµόζουµε. 

Επίσης, κατά τη γνώµη µας, δεν πρέπει να καταργηθεί η κα-
τάρτιση, αξιολόγηση και πιστοποίηση των ενεργειακών επιθεω-
ρητών στο άρθρο 57, έτσι ώστε η ελληνική κοινωνία να
απολαµβάνει ενεργειακές υπηρεσίες υψηλής ποιότητας από πι-
στοποιηµένο προσωπικό µε επικαιροποιηµένες γνώσεις. 

Το µεγάλο, λοιπόν, στοίχηµα είναι να αποσαφηνιστεί το τοπίο,
να τεθούν καθαροί κανόνες σύµφωνοι µε τα ευρωπαϊκά δεδο-
µένα, να δοθούν ίσες ευκαιρίες στη βάση πιστοποιηµένων γνώ-
σεων και όχι να υψώνουµε συντεχνιακά τείχη. Η ενεργειακή
αναβάθµιση και εν γένει η ενέργεια είναι πολύ σηµαντική υπό-
θεση για να την αφήνουµε έρµαιο γραφειοκρατικών και συντε-
χνιακών συµφερόντων.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε µε την
τελευταία οµιλήτρια από τον κατάλογο, την κ. Κεφαλογιάννη από
τη Νέα Δηµοκρατία και θα ακολουθήσουν οι Κοινοβουλευτικοί
Εκπρόσωποι. 

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο παρόν νοµοσχέδιο που

αφορά στην ενσωµάτωση στο Εθνικό Δίκαιο της οδηγίας
2013/30, η οποία σε κάθε περίπτωση γίνεται µε καθυστέρηση,
παρά το γεγονός ότι το νοµοθετικό κείµενο ήταν ήδη έτοιµο από
την προηγούµενη κυβέρνηση, ο Υπουργός Ενέργειας, ο κ.
Σκουρλέτης και η Κυβέρνηση κατά τρόπο αιφνιδιαστικό και µά-
λιστα, χωρίς καµµία προηγούµενη ενηµέρωση, έφερε τροπολο-
γία την Παρασκευή 15 Ιουλίου για τις ανακτήσιµες διαφορές του
ΔΕΣΦΑ, µε αναδροµική µάλιστα ισχύ για το διάστηµα 2006-2010,
µε την οποία ουσιαστικά θέτει σε σοβαρό κίνδυνο την αποκρατι-
κοποίηση του ΔΕΣΦΑ, που έχει υπογραφεί µεταξύ ΤΑΙΠΕΔ και
«SOCAR» για την είσοδο του εν λόγω στρατηγικού επενδυτή στο
µετοχικό κεφάλαιο του ΔΕΣΦΑ.

Για άλλη µια φορά, η Κυβέρνηση µε την ανεύθυνη στάση της

προκαλεί προβλήµατα, καθώς οδηγεί στη µείωση της αξίας της
εταιρείας, δυναµιτίζει µια από τις σηµαντικότερες επενδύσεις
στον χώρο της ενέργειας, που πέρα από τα άµεσα οικονοµικά
οφέλη, έχει και πολύ µεγάλη γεωπολιτική και γεωστρατηγική ση-
µασία για τη χώρα. Και αναρωτιόµαστε, κύριε Σκουρλέτη, δεν το
αντιλαµβάνεστε ή απλά επιδιώκετε να τινάξετε στον αέρα την
ιδιωτικοποίηση;

Σε κάθε περίπτωση, ο κ. Σκουρλέτης φαίνεται ότι έχει επιλε-
κτική θεσµική ευαισθησία, καθώς µε τους γνωστούς τακτικι-
σµούς του υποβαθµίζει περαιτέρω τον ανεξάρτητο ρόλο της
Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας. Ξεκίνησε µε το «ξήλωµα» της ολο-
µέλειάς της και της αντικατάστασή της µε κοµµατικά στελέχη
επιλογής δικής του και του προκατόχου του, του κ. Λαφαζάνη,
και τώρα επιβάλλει στον αρµόδιο ρυθµιστή, τη ΡΑΕ, να επανυ-
πολογίσει το ποσό που καλείται να ανακτήσει ο διαχειριστής για
τη χρήση των υποδοµών και τις επενδύσεις του και να τροποποι-
ήσει δικές του προηγούµενες αποφάσεις, τις οποίες θα πρέπει
τώρα η ΡΑΕ να χαρακτηρίσει λάθος. Εγείρονται έτσι και πολύ σο-
βαρά ερωτήµατα παράβασης εθνικού και ενωσιακού Δικαίου. 

Κύριε Υπουργέ, το θέµα του υπολογισµού των επιχορηγήσεων
στο µετοχικό κεφάλαιο του ΔΕΣΦΑ δεν προέκυψε σήµερα. Η
συγκεκριµένη µεθοδολογία ακολουθήθηκε από το 2006. Αν ήταν
λάθος ή σωστό, δεν αλλάζει µε τον απαράδεκτο τρόπο µε τον
οποίο επιλέξατε να το κάνετε. Και µη µας λέτε ότι κόπτεστε για
την βιοµηχανία και τα κόστη της, γιατί εσείς και η κυβέρνησή
σας, είτε µε τις πράξεις σας είτε µε τις παραλείψεις σας, κάνετε
ό,τι µπορείτε για να πλήξετε την ανταγωνιστικότητά της, µε την
παράλογη και υπέρµετρη φορολογία, µε τις ιδεοληπτικές σας
αγκυλώσεις και µε τον δυσκίνητο κρατικό κοµµατικό µηχανισµό
που έχετε εγκαθιδρύσει. 

Κύριε Υπουργέ, επιτέλους αντιληφθείτε το, οι επικίνδυνες κι-
νήσεις και στην περίπτωση της αποκρατικοποίησης του ΔΕΣΦΑ,
στρέφονται κατά του δηµοσίου συµφέροντος. Τραυµατίζουν βα-
θύτατα την αξιοπιστία της χώρας, επιδεινώνουν περισσότερο το
οικονοµικό κλίµα και επιπλέον, αποθαρρύνουν τους υποψήφιους
επενδυτές που έχει τόσο πολύ ανάγκη η χώρα. Επιτέλους, συν-
δεθείτε µε τον ρεαλισµό και καταλάβετε ότι η εµπιστοσύνη απο-
τελεί κυρίαρχη προϋπόθεση για να έρθουν επενδυτές στην
Ελλάδα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο
κατατέθηκε περιλαµβάνοντας το άρθρο 50, ρύθµιση-τροποποί-
ηση που καταργούσε την κατά παρέκκλιση δόµηση σε αγροτική
γη υψηλής παραγωγικότητας και είναι πράγµατι θετικό που απε-
σύρθη, µετά από εποικοδοµητικές πιέσεις που ασκήθηκαν και
από την πλευρά της Νέας Δηµοκρατίας. Και είναι θετικό, γιατί
όπως σας προτείναµε, θα πρέπει να προηγηθεί ένας ουσιαστικός
και επιστηµονικά τεκµηριωµένος διάλογος για τον γενικότερο
χωροταξικό σχεδιασµό της χώρας. 

Στο νοµοσχέδιο προβλέπεται η σύσταση και λειτουργία δύο
αρχών, της αδειοδοτούσας, µε αντικείµενο την έκδοση της σχε-
τικής άδειας εκµετάλλευσης οικοπέδων υδρογονανθράκων στις
ενδιαφερόµενες επιχειρήσεις και της αρµόδιας αρχής της
οποίας ο χαρακτήρας είναι ρυθµιστικός και ελεγκτικός. Γεγονός
είναι ότι στο µεταβατικό στάδιο και έως τη σύσταση της αρµό-
διας αρχής, τις αρµοδιότητές της ασκεί η διαχειριστική εταιρεία
υδρογονανθράκων. 

Όµως, εδώ εγείρονται ζητήµατα σύγκρουσης συµφερόντων,
καθώς ο διαχειριστής αναλαµβάνει και ρόλο ρυθµιστή, µια πρα-
κτική που δεν είναι συµβατή µε ό,τι ισχύει µέχρι και σήµερα. 

Η οδηγία 30/2013 παρέχει κάλυψη ως προς τη σύγκρουση
συµφερόντων, καθώς δίνει αυτή την εναλλακτική για τις περιπτώ-
σεις που οι εγκαταστάσεις υπεράκτιων εργασιών δεν ξεπερνούν
τις έξι, ωστόσο, κύριε Υπουργέ, είναι απολύτως απαραίτητο και
κρίσιµο να µας ξεκαθαρίσετε κάποια σοβαρά θέµατα, όπως ποια
είναι η σηµερινή στελέχωση της ΕΔΕΥ, προκειµένου να µπορέσει
να αναλάβει και να αντεπεξέλθει άµεσα στις σχετικές αρµοδιό-
τητές µε την ψήφιση του νόµου. Άραγε, η ΕΔΕΥ θα κινηθεί άµεσα
για τον έλεγχο στο κοίτασµα του Πρίνου ή θα επικαλεστείτε
µήπως το επιχείρηµα αλλαγής του εσωτερικού κανονισµού λει-
τουργίας και τις εκκρεµείς αποσπάσεις υπαλλήλων; 

Τι κάνετε µε το θέµα της διοίκησης της ΕΔΕΥ; Έχει οριστεί η
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διοίκηση; Πότε συνεδρίασε τελευταία φορά το διοικητικό συµ-
βούλιο; Τελικά σήµερα λειτουργεί η ΕΔΕΥ; Και αν λειτουργεί,
γιατί µόλις πριν από λίγες ηµέρες, κύριε Υπουργέ, δηλώσατε πως
αυτή τη στιγµή εξετάζονται οι προσφορές, δύο σε αριθµό, για
τα είκοσι οικόπεδα του Ιονίου; Γιατί χρειάστηκε ένας και πλέον
χρόνος για να εξεταστούν οι δύο προσφορές; Τι κάνει το Υπουρ-
γείο, η ΕΔΕΥ για τα χερσαία οικόπεδα υδρογονανθράκων;

Θα πρέπει να τονιστεί δε ότι το 2014 η Κυβέρνηση το θέµα των
υδρογονανθράκων το είχε πολύ ψηλά στις προτεραιότητες, θα-
λάσσια και χερσαία οικόπεδα σε διαγωνιστική διαδικασία. 

Μπορείτε να µας πείτε, ειδικά για τα χερσαία, Άρτα, Πρέβεζα,
Αιτωλοακαρνανία, βορειοδυτική Πελοπόννησο γιατί δεν υπογρά-
φονται οι σχετικές συµβάσεις; Έχετε υπολογίσει το κόστος της
κωλυσιεργίας; Έχετε υπολογίσει το κόστος των άµεσων επενδύ-
σεων που δεν έγιναν; Έχετε υπολογίσει την απώλεια των θέσεων
εργασίας; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο άρθρο 41 προβλέπεται πα-
ράταση για πέντε χρόνια στις άδειες εκµετάλλευσης και µίσθωσης
των λατοµείων. Η παράταση πιστεύουµε ότι πρέπει να είναι µεγα-
λύτερης διάρκειας, διότι και ο Σύνδεσµος Μεταλλευτικών Επιχει-
ρήσεων έχει προτείνει να δοθεί νοµοθετικά η δυνατότητα
παράτασης δέκα ετών. Αποτελεί µια πιο σταθερή λύση µέχρι, βέ-
βαια, να εκδοθεί ο απαραίτητος λατοµικός νόµος, που θα διευθε-
τεί µόνιµα το θέµα και θα επιλύει και άλλα αναδροµικά προβλή-
µατα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είµαστε σαφώς υπέρ της ενσω-
µάτωσης της κοινοτικής οδηγίας. Όµως, θεωρούµε ότι είναι επι-
βεβληµένο και αναγκαίο να δώσετε ουσιαστικές απαντήσεις και
λύσεις στα θέµατα που έχουµε θέσει εδώ και πολλές µέρες στο
νοµοσχέδιο. Και σαφέστατα είναι επιβεβληµένο να δείξετε ιδιαί-
τερη υπευθυνότητα στο θέµα της αποκρατικοποίησης του ΔΕΣΦΑ.
Δεν είναι δυνατόν ο αρµόδιος Υπουργός µε µονοµερείς ενέργειες
να θέτει σε αµφισβήτηση συµφωνία, που έγινε στη βάση διεθνούς
διαγωνισµού, να υποβαθµίζει τον ρόλο της ΡΑΕ, να µην συνεννο-
είται µε το ΤΑΙΠΕΔ, να αποφασίζει για τη µείωση της αξίας της
εταιρείας και την αποτίµηση της περιουσίας της εταιρείας κατά
εκατοντάδες εκατοµµύρια ευρώ, προκαλώντας περαιτέρω επιδεί-
νωση του οικονοµικού κλίµατος, και επιπλέον, να αδιαφορεί για
τις σοβαρές γεωστρατηγικές και γεωπολιτικές διαστάσεις.

Όµως, το ίδιο δεν κάνατε και µε τη συµφωνία µε την «COSCO»;
Άλλα λέγατε, άλλα συµφωνούσατε και υπογράφατε, άλλα φέρατε
στη Βουλή προς ψήφιση και µετά τρέχατε να τα αλλάξετε, εν όψει
µάλιστα και του ταξιδιού του Πρωθυπουργού στην Κίνα.

Αυτές είναι αδιανόητες πρακτικές, που ζηµιώνουν τη χώρα, και
προσπαθήστε να αντιληφθείτε, έστω και µε µεγάλη καθυστέ-
ρηση, ότι απαιτείται στάση ευθύνης, η οποία να εκπέµπει ξεκά-
θαρα µηνύµατα σοβαρότητας και αξιοπιστίας τόσο προς τους
Έλληνες πολίτες, αλλά και προς τους διεθνείς επενδυτές.

Η Κυβέρνησή σας και ο κύριος Πρωθυπουργός δεν µπορεί να
µιλάει για δίκαιη ανάπτυξη και επενδύσεις, όταν µέσω των πρά-
ξεών σας αποδεικνύεται ότι για εσάς η ανάπτυξη είναι πεδίο πει-
ραµατισµών, ανερµάτιστων τακτικισµών και ιδεολογικών
εµµονών, που ζηµιώνουν την ελληνική οικονοµία και απαξιώνουν
την εικόνα της Ελλάδας στο εξωτερικό.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, θα

σας απηύθυνα τον λόγο, ζητώντας σας να µιλήσετε για την τρο-
πολογία, που µόλις κατατέθηκε και έχει µοιραστεί στις Κοινοβου-
λευτικές Οµάδες.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να µιλήσω για ένα λεπτό. Πρόκειται για την τροπο-

λογία που σας έλεγα και στην παρέµβασή µου και αφορά το
ΙΓΜΕ και ουσιαστικά αποσαφηνίζει ότι καλύπτονται µε τα έξοδα
για εκτός έδρας όλες οι ειδικότητες που συµµετέχουν στα συ-
νεργεία που στέλνουν τα ΙΓΜΕ. 

Την δεύτερη τροπολογία, την οποία δεν προλάβαµε να κατα-

θέσουµε και θα πάει σε άλλο νοµοσχέδιο, θα τη συζητήσουµε.
Είναι αυτή που διευρύνει λίγο τα όρια των ηµερών για αποζη-
µίωση. 

Επίσης, θέλω να διευκρινίσω ότι γίνεται αποδεκτή η τροπολο-
γία, που ανέπτυξε ο κ. Παππάς µε γενικό αριθµό 540 και ειδικό
37, καθώς και αυτή που ανέπτυξε η κ. Χρυσοβελώνη µε γενικό
αριθµό 572 και ειδικό 48 και η κ. Τζάκρη µε γενικό αριθµό 576
και ειδικό 50. 

Ευχαριστώ. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο

επί της διαδικασίας;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
Κυρία Κεραµέως, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Κύριε Πρόεδρε, κοιτάξτε, έχουν κατατεθεί

οκτώ υπουργικές τροπολογίες σε αυτό τα νοµοσχέδιο. Οι έξι
είναι παντελώς άσχετες µε το σχέδιο νόµου που συζητούµε. Η
µία ήρθε σαράντα πέντε λεπτά πριν ξεκινήσει η σηµερινή συζή-
τηση και η τελευταία έρχεται µισή ώρα πριν τελειώσουµε. 

Υπάρχει, κύριε Πρόεδρε, ένα όριο, και ας συµφωνούµε µε τις
περισσότερες από αυτές τις τροπολογίες επί της ουσίας. Πρέπει,
όµως, κάποια στιγµή να γίνει σεβαστή η κοινοβουλευτική διαδι-
κασία. Για δύο από τις τροπολογίες δεν ήρθε καν ο αρµόδιος
Υπουργός, για να τις αναπτύξει.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και ενέργειας): Ποιες λέτε; 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Αναφέροµαι στο Υπουργείο Παιδείας. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και ενέργειας): Λάθος κάνετε. Ήταν στις επιτροπές.
Έχουν ενσωµατωθεί στο νοµοσχέδιο και αυτή είναι η ουσία. 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Στην Ολοµέλεια ήρθε ο Υπουργός; Ήρθαν
οι άλλοι Υπουργοί. Μιλάµε για δύο υπουργικές τροπολογίες. Δεν
ήρθε καν ο Υπουργός να τις αναπτύξει. 

Ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας, κύριε Πρόεδρε, έχει απο-
στείλει µια επιστολή στις 14 Ιουνίου στον Πρόεδρο της Βουλής
–και ολοκληρώνω- όπου αναφέρεται συγκεκριµένα στον -αν θέ-
λετε- εµπαιγµό της κοινοβουλευτικής διαδικασίας. Σε αυτή την
επιστολή ακόµα δεν έχουµε λάβει απάντηση και βλέπουµε ακόµα
και να κατατίθενται τροπολογίες στην εκπνοή του χρόνου της
συζήτησης και µάλιστα χωρίς να έρχονται καν οι αρµόδιοι
Υπουργοί να τις αναπτύξουν. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καµµία αντίρρηση,
κυρία Κεραµέως. Νοµίζω ότι όλες οι Κοινοβουλευτικές Οµάδες
κατά καιρούς έχουν εκφράσει τις αντιρρήσεις τους -τις έντονες
θα έλεγα- σε ό,τι αφορά τα ζητήµατα των τροπολογιών και άλλων
ζητηµάτων, που αφορούν την κοινοβουλευτική διαδικασία. 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Πρέπει κάτι να κάνετε, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ ελάχιστον, να έρχονται οι Υπουργοί. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Γνωρίζετε, επίσης,
πολύ καλά ότι αρµόδιο όργανο για να συζητηθεί αυτό, επιτρέψτε
µου τη λέξη είναι η Διάσκεψη των Προέδρων. Έτσι, λοιπόν, στην
επόµενη Διάσκεψη των Προέδρων να συζητηθεί εκ νέου. 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Είναι στη δική σας αρµοδιότητα να καλείτε
τους Υπουργούς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Στη διακριτική ευ-
χέρεια του Προεδρεύοντος είναι να καλέσει το Σώµα για το αν
κάνει δεκτή ή όχι µια τροπολογία, η οποία είναι εκπρόθεσµη.
Αυτό λέει ο κανονισµός. Συνεκτιµήστε, λοιπόν…

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Κύριε Πρόεδρε, να ζητήσετε να παρευρί-
σκονται οι Υπουργοί. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ανοικτά σας το λέω.
Συνεκτιµήστε, λοιπόν, τι περιέχει η τροπολογία και αναλόγως
αποφασίζουµε, αλλά δεν είναι θέµα, το οποίο θα λύσουµε εδώ. 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Κύριε Πρόεδρε,…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρία Κεραµέως,

ακούστηκε η άποψή σας. Είναι καταγεγραµµένη. Στη Διάσκεψη
των Προέδρων θα το συζητήσουµε. 

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ,
κ. Φάµελλος. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, ξεκινώντας την τοποθέτησή µου για το νοµοσχέδιο,
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θα ήθελα να αναφερθώ και εγώ στο θέµα των τροπολογιών, γιατί
µετά την παρέµβαση της κ. Κεραµέως, θεώρησα σκόπιµο να
ελέγξω το θέµα, παρ’ ότι είχα δει τις καταστάσεις. 

Εδώ θέλω να πω ότι καλό είναι να ακολουθούµε τις παρεµβά-
σεις του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης. Ως Κοινο-
βουλευτική Εκπρόσωπος καλά κάνετε και δίνετε µια συνέχεια
στην Ολοµέλεια, αλλά διαπιστώνω ότι από τις βουλευτικές τρο-
πολογίες µόνο µία ήταν εκπρόθεσµος. Όλες οι υπόλοιπες αντι-
στοιχούν στο δικαίωµα των Βουλευτών να συµβάλλουν στο
κοινοβουλευτικό έργο. Μήπως οι δικές σας παρεµβάσεις µερικές
φορές οδηγούν στα άκρα και περιορίζουν το κοινοβουλευτικό
έργο; 

Έχουµε προσπαθήσει το τελευταίο διάστηµα να περιορίζουµε
τις εκπρόθεσµες και να κάνουµε την κοινοβουλευτική δουλειά
πολύ πιο οργανωµένη. Θα ήθελα να εκτιµήσετε αυτή την προ-
σπάθεια και να συµβάλλετε χωρίς να δηµιουργείτε τεχνικές εν-
τάσεις, µιας και πολύ νωρίτερα από τη σηµερινή συνεδρίαση
–τρεις βδοµάδες πριν- και οι δύο Υπουργοί ήρθαν στην επιτροπή
και παρουσίασαν τις δικές τους τροπολογίες. 

Εν πάση περιπτώσει, η εκτίµησή σας αυτή ήταν. Αποδεκτή. Το
δεχόµαστε και ως κριτική. Θα γίνουµε άριστοι, αν όχι καλύτεροι
από αυτό που είµαστε τώρα, τουλάχιστον από το παρελθόν που
ζήσαµε. 

Όµως, η σηµερινή συζήτηση για το νοµοσχέδιο, το οποίο
έχουµε, αφορά σε ένα πολύ σηµαντικό ζήτηµα, θα έλεγα συνο-
λικότερο, πέρα από το θέµα της οδηγίας. Γιατί είναι στο πλαίσιο
της µεγάλης -αν θέλετε- εικόνας της ενεργειακής πολιτικής, που
έχει αποκτήσει νέα διάσταση, νέο πλαίσιο, νέους στόχους από
την αλλαγή της Κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ, των Ανεξαρτήτων Ελ-
λήνων και των Οικολόγων Πρασίνων, µιας και έχει αναγορεύσει
την ενεργειακή πολιτική ως βασικό εργαλείο της αναπτυξιακής
µας πολιτικής, αλλά και ενίσχυση της γεωπολιτικής µας θέσης. 

Κάτι τέτοιο νοµίζω έχει γίνει αντιληπτό πλέον στο διεθνές επί-
πεδο, µιας και δεν είναι µόνο οι συναντήσεις του Πρωθυπουργού
µε τους µεγάλους ηγέτες, αλλά και µε τις σηµαντικότερες χώρες
του ενεργειακού χάρτη, οι οποίες έχουν σηµατοδοτήσει τον τε-
λευταίο ενάµιση µήνα, αλλά είναι και ο συνδυασµός των µεγάλων
ενεργειακών έργων που µας δίνει αυτό το χαρακτηριστικό.

Αναφερθήκατε νωρίτερα -αρκετοί από τους εισηγητές- σε κά-
ποια από τα έργα της ενεργειακής ατζέντας. Αναφέρθηκε κατά
κόρον ο ΤΑΠ, αλλά κανείς δεν µίλησε για τον συνδυασµό του
ΤΑΠ µε τον IGB, το LNG στην Αλεξανδρούπολη, µε τον ευρύτερο
σχεδιασµό, ο οποίος επί ΣΥΡΙΖΑ αποκτά πλέον συγκεκριµένα χα-
ρακτηριστικά. 

Και αυτό, αν θέλετε, είναι γιατί κατορθώνει και συνδυάζει έργα
αναπτυξιακά και ενεργειακά στην περιοχή, τα οποία όµως δεν
είναι σε µια ατζέντα µιας χώρας που υποκλίνεται σε µνηµόνια,
που υποκλίνεται στην οικονοµίστικη πολιτική της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, αλλά µιας χώρας που αποτελεί µε έναν διαφορετικό
τρόπο πια στοιχείο σταθερότητας, δηµοκρατίας, αλλά και βασικό
παράγοντα ανάπτυξης στην Ανατολική Μεσόγειο. Αυτό δεν είναι
κάτι, το οποίο χαρακτήριζε την προηγούµενη πολιτική και οικο-
νοµική ιστορία της Ελλάδος. 

Τώρα, πλέον, κάνουµε βήµατα διαφορετικά κι αυτό το αναγνω-
ρίζουν και οι υπόλοιπες χώρες. Αυτό το αναγνωρίζει και η Ευρω-
παϊκή Ένωση. Και βέβαια δεν είναι, αν θέλετε, αµελητέες οι
προσκλήσεις του Πρωθυπουργού σε όλα τα επίπεδα των διεθνών
συναντήσεων που γίνονται και δεν είναι και µικρή η προσοχή και
η σηµασία που δίνουν πια στη χώρα µας οι υπόλοιπες γείτονες
χώρες, αλλά και η ευρύτερη οικονοµική κοινότητα. 

Με το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, ερχόµαστε να καλύψουµε
ένα σηµαντικό κενό στην αντίστοιχη νοµοθεσία, το οποίο είχε
προβλεφθεί ως απόρροια ατυχηµάτων στο επίπεδο της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Είναι πολύ ενδιαφέρον ότι είναι το πιο υψηλό
επίπεδο προστασίας αυτό το οποίο κατοχυρώνεται, όσον αφορά
τις παράκτιες εξορύξεις –ας το πούµε έτσι-, τις υπεράκτιες ερ-
γασίες έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων. 

Είναι, λοιπόν, πολύ θετικό το ότι τα ζητήµατα και της έρευνας,
αλλά και της αντιµετώπισης των κινδύνων µπαίνουν µέσα στο θε-
σµικό πλαίσιο της χώρας. Αυτό αποτελεί αναµφίβολα µια θετική
κατάκτηση. 

Ακούστηκαν όµως και πράγµατα, τα οποία -θα έλεγα- ξεφεύ-
γουν από την πραγµατικότητα. Στη συζήτηση άκουσα –δεν είναι
εδώ βέβαια- από τον κ. Θεοχάρη να αναγορεύεται η επιστροφή
της µελέτης µεταλλουργίας στην «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ» ως
αδειοδότηση. Ή άκουσα προηγουµένως, παραδείγµατος χάριν,
να µπερδεύουµε τις εξορύξεις στα διεθνή ύδατα ή στις υπερά-
κτιες έρευνες µε διάφορες αντιεπιστηµονικές δεισιδαιµονίες. Θα
έλεγα ότι πρέπει να προσγειώσουµε την κοινοβουλευτική συζή-
τηση, γιατί τα πράγµατα ξεφεύγουν λίγο πολλές φορές. 

Ο Υπουργός, αν δεν κάνω λάθος, ανέφερε στις επιτροπές τις
έρευνες, οι οποίες γίνονται στα θαλάσσια οικόπεδα. Συγκεκρι-
µένα πράγµατα. Ανέφερε και το πώς έχουν επιταχυνθεί οι διαδι-
κασίες αυτές, οι οποίες έτρεχαν µε µεγάλη καθυστέρηση.
Θυµίζω ότι ο πρώτος διαγωνισµός έκανε ενάµιση χρόνο. Ο δεύ-
τερος διαγωνισµός έκανε εννιάµισι µήνες. Τώρα, προσπαθούµε
στον τρίτο διαγωνισµό να πάµε στα θαλάσσια οικόπεδα σε πολύ
µικρότερο χρόνο. Ας µην λέµε λόγια του αέρα, τουλάχιστον εδώ,
τα οποία τροφοδοτούν στη δηµόσια συζήτηση –αν θέλετε- διά-
φορες παρερµηνείες. 

Έχουµε, βέβαια, αρνητικά στοιχεία, όπως είναι η µεγάλη
πτώση των διεθνών τιµών, που δεν δηµιουργεί το ευνοϊκότερο
περιβάλλον, όσον αφορά τις έρευνες στα θαλάσσια οικόπεδα.
Από την άλλη µεριά, όµως, νοµίζω ότι πρέπει να λάβουµε υπ’
όψιν µας και τη στρατηγική που ο Υπουργός εξήγγειλε, ότι δεν
είναι σκόπιµο να µπουν πολλά οικόπεδα ταυτόχρονα στη διαδι-
κασία διαγωνισµού, πολύ απλά, γιατί δεν θέλουµε να µειώσουµε
εµείς τον ανταγωνισµό και να µειώσουµε τις δυνατότητες καλύ-
τερου αποτελέσµατος εκ µέρους της χώρας µας. 

Όσον αφορά τώρα το ίδιο το νοµοσχέδιο, νοµίζω ότι από τη
µια µεριά η πρόληψη είναι το σηµαντικότερο, αναφορικά µε τα
ατυχήµατα, τα οποία µπορούν να συµβούν κατά τη διεξαγωγή
των υπεράκτιων εργασιών. Αυτό το υψηλότερο επίπεδο πρόλη-
ψης και προστασίας είναι το κεντρικό στοιχείο στην ευρωπαϊκή
οδηγία. Γι’ αυτό και κατά την εξέταση της τεχνικής και οικονοµι-
κής ικανότητας του όποιου κατόχου αδείας, η αδειοδότηση θα
πρέπει να εξετάζει και την ικανότητά του να αντιµετωπίσει και τις
συνθήκες της έρευνας και της εξόρυξης, τη διεξαγωγή δηλαδή
µε αποτελεσµατικότητα της εργασίας, αλλά και την τεχνική ικα-
νότητα να αντιµετωπίσει το ατύχηµα και να καλύψει –αν θέλετε-
οποιαδήποτε επίπτωση. Θα έλεγα, όµως, ότι η πρόληψη είναι
πολύ σηµαντικότερη, γιατί πολλές από τις επιπτώσεις αυτές στο
περιβάλλον έχουν αναντίστρεπτα χαρακτηριστικά. 

Όµως, σε κάθε περίπτωση, υπάρχει υποχρέωση για τέτοιες
άδειες πλέον στους διαχειριστές, αλλά και για πλήρη οικονοµική
και περιβαλλοντική αποκατάσταση οποιασδήποτε ζηµίας υπάρ-
χει στο οικοσύστηµα ή στην οικονοµική ζώνη της περιοχής. 

Πολλή συζήτηση έγινε για το θέµα της τροπολογίας για τον
ΔΕΣΦΑ. Είναι γεγονός ότι ο Εθνικός Διαχειριστής Δικτύων Φυσι-
κού Αερίου είναι σε µια δροµολογηµένη ιδιωτικοποίηση, η οποία
όµως είναι πάρα πολύ σηµαντική, γιατί επηρεάζει το τέλος χρή-
σης του δικτύου. Αυτό είναι ένα πάρα πολύ σηµαντικό ζήτηµα. 

Η εφαρµογή του υφιστάµενου κανονισµού διαµόρφωσης
τιµής, όµως, οδηγεί σε αυξήσεις πιθανές µέχρι και 70% στο
τέλος χρήσης του δικτύου. Πρακτικά, στη βιοµηχανία είναι ξεκά-
θαρο ότι αυτό µπορεί να οδηγήσει σε µια αύξηση της τάξης του
4% ή 5%, το οποίο περιγράφηκε. Στον ιδιωτικό τοµέα, αν δεν
κάνω λάθος, µπορεί να είναι το 7%. 

Εν πάση περιπτώσει, υπάρχει ένα λάθος στον κανονισµό. Συ-
στηµικό ή όχι, υπάρχει ένα λάθος στον κανονισµό. Υπάρχει, λοι-
πόν, το εξής πολύ απλό συγκεκριµένο θέµα: Η αγορά, το 60%
έχει ένα κέρδος 400 εκατοµµυρίων. Με βάση τον µηχανισµό ανά-
πτυξης του κεφαλαίου, τη λεγόµενη «ανακτήσιµη διαφορά» η επι-
στροφή είναι περίπου 547 εκατοµµύρια ευρώ. Άρα η χώρα
πρέπει να πάρει 400 εκατοµµύρια και ο ιδιοκτήτης στη συνέχεια
του τµήµατος αυτού θα κερδίσει 547 εκατοµµύρια. 

Ταυτόχρονα, όµως, µε αυτό που είναι ζηµία για τη χώρα, υπάρ-
χει σοβαρή πιθανότητα, κίνδυνος θα έλεγα, να τινάξουµε στον
αέρα την ελληνική βιοµηχανία, την παραγωγή, αλλά και τα νοι-
κοκυριά. Και αυτό στηρίζεται στο πλαίσιο που δηµιουργήσατε
πριν την προκήρυξη. Δεν έχετε αναλάβει την ευθύνη. Υπάρχει
ένα ερώτηµα. Ήταν γνωστό ότι θα υπάρξει αυτό το κέρδος στον
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όποιον αγοραστή; Δεν έχετε απαντήσει.
Εγώ λέω, όµως, τώρα: Τι επιλέγετε εσείς να γίνει; Γιατί και σε

αυτό δεν έχει δοθεί απάντηση. Ο κ. Θεοχαρόπουλος είπε ότι
είναι πολύ σηµαντικό το ζήτηµα και πρέπει να το δούµε µε µε-
γάλη προσοχή και ευαισθησία, αναγνωρίζοντας ότι υπάρχει πρό-
βληµα συµφέροντος για τη χώρα και για την παραγωγή.

Η Αξιωµατική Αντιπολίτευση δεν έχει πάρει θέση. Ρωτάµε: Θα
επιβαρύνουµε κι άλλο την παραγωγή; Πάρτε θέση. Θα χαρί-
σουµε κάποιες εκατοντάδες εκατοµµύρια σε οποιονδήποτε ανά-
δοχο; Δεν έχετε απαντήσει. Είναι κάτι που το δηµιουργήσατε. Και
προφανώς, επειδή υπήρχε και ένα άλλο ερώτηµα, αν αλλάζουµε
τους όρους του διαγωνισµού εκ των υστέρων, εγώ λέω ότι προ-
στατεύουµε το δηµόσιο συµφέρον εκ των υστέρων, γιατί κάποιοι
δεν πρόβλεψαν και δεν το προστάτευσαν. 

Η ευθύνη σάς ανήκει αποκλειστικά όσον αφορά την προκήρυξη
του διαγωνισµού, γιατί δεν είναι ευθύνη µόνο της Νέας Δηµοκρα-
τίας, είναι ευθύνη στο σύνολο της προηγούµενης κυβέρνησης.
Όµως, τώρα πρέπει να πάρουµε µία θέση. Θα υποστηρίξουµε το
δηµόσιο και εθνικό συµφέρον, αλλά και το συµφέρον των παρα-
γωγών για να έχουµε ανταγωνιστικές τιµές ενέργειας ή όχι; 

Για εµάς είναι ξεκάθαρο. Στην παραγωγική ανασυγκρότηση το
κράτος πρέπει να έχει τα εργαλεία του για να µπορεί να διαχει-
ρίζεται τις τιµές όσον αφορά την παραγωγή, την κατεύθυνση και
να προστατεύει και τους αδύναµους. Αυτό για εµάς είναι ξεκά-
θαρο. Δεν έχετε πάρει θέση.

Προσέξτε, όµως. Η πιθανή αύξηση των τιµών, πέρα από το ζή-
τηµα που περιγράψαµε, θα δηµιουργήσει ταυτόχρονα µείωση
της ζήτησης, η µείωση της ζήτησης θα δηµιουργήσει δευτερο-
γενώς ένα επιπλέον αποτέλεσµα µεγαλύτερου κεφαλαίου προς
ανάκτηση. Το αποτέλεσµα θα είναι µεγαλύτερο δηµόσιο κόστος,
αν ανέβουν κι άλλο οι τιµές, αλλά και µείωση της ζήτησης, άρα
µείωση των εσόδων της ΔΕΠΑ. Άρα η ΔΕΠΑ, ο δικός µας βρα-
χίονας, που θα πρέπει να συµβάλει σε άλλα µεγάλα ενεργειακά
έργα, όπως παραδείγµατος χάριν είναι ο ελληνοβουλγαρικός
αγωγός ή ο LNG που αναφέραµε προηγουµένως, θα έχει µει-
ωµένη δυνατότητα χρηµατοδότησης. 

Άρα βλέπετε πόσα προβλήµατα πολλαπλασιαστικά, τι ντόµινο,
δηµιουργήθηκαν µε αυτή την επιλογή στην ενεργειακή αγορά;
Γι’ αυτό λέµε ότι πρέπει να πάρουµε µία συγκεκριµένη απόφαση. 

Το δεύτερο σχόλιο που θέλω να κάνω αφορά τους ενεργει-
ακούς επιθεωρητές. Δύσκολο θέµα. Δηµιουργήθηκε µία πολύ µε-
γάλη καθυστέρηση στην αγορά κι εγώ αναγνωρίζω και την
αγωνία αυτών που πήραν την πρώτη πιστοποίηση, αλλά και την
αγωνία όλων των υπολοίπων, οι οποίοι έφυγαν στο εξωτερικό
γιατί δεν πήραν την πιστοποίηση. Γιατί το άνοιγµα αν θέλετε της
αγοράς στον χώρο των ενεργειακών επιθεωρητών δεν διώχνει
κόσµο στο εξωτερικό, µάλλον καλεί κόσµο από έξω που έχει τις
ικανότητες.

Τώρα, εγώ απευθύνοµαι και προς το συνάδελφό µου τον κ.
Μαυρώτα, µιας και είµαστε απόφοιτοι της ίδιας σχολής, των Χη-
µικών Μηχανικών. Εσείς µάλιστα είστε και καθηγητής αυτής της
δηµόσιας σχολής. 

Εµείς, λοιπόν, έχουµε τη δυνατότητα να υπογράφουµε ως επι-
στήµονες τη µελέτη για την κατασκευή αυτής της κατοικίας ή
αυτής της τεχνικής υποδοµής. Την υπογράφουµε βεβαίως, διότι
έχουµε τη δυνατότητα να υπογράφουµε απλές µηχανολογικές
εγκαταστάσεις. Πώς γίνεται, όµως, αυτοί οι οποίοι έχουν τη δυ-
νατότητα να υπογράφουν τη µελέτη για ένα ακίνητο να µην πα-
ρακάµπτουν την ενεργειακή επιθεώρηση και να πρέπει να
πιστοποιηθούν. Δεν το έχει απαντήσει ακόµη η σύγχρονη θεωρία
της επιστήµης που επικαλείται ένας κόσµος που ίσως τον υπε-
ρασπίζεστε. Δηλαδή, πώς είναι δυνατόν ένας επιστήµονας, που
µε βάση τα επαγγελµατικά του δικαιώµατα µπορεί να υπογράψει
µια ενεργειακή µελέτη, να µην µπορεί να επιθεωρήσει την εφαρ-
µογή της; 

Από την άλλη µεριά, προφανώς και πρέπει να υποστηρίξουµε
τη δηµόσια παιδεία για να γίνει αυτού του επιπέδου, ώστε να έχει
αυτά τα αποτελέσµατα της αξιόπιστης ενεργειακής επιθεώρη-
σης. Όχι, όµως, επειδή µπορεί να υπάρχουν αδυναµίας –ξέρω
στο δικό σας τµήµα ή στα υπόλοιπα- να προσπαθείτε να υποβαθ-
µίζετε περισσότερο τη δηµόσια παιδεία και να µην µπορεί να

ασκεί τον ρόλο, ώστε ο µηχανικός τουλάχιστον που βγαίνει στην
αγορά να µην µπορεί να κάνει την πιο απλή ενεργειακή επιθεώ-
ρηση που είµαι σίγουρος ότι µπορεί. Αυτό είναι ένα ερώτηµα θε-
ωρητικό. 

Η άποψή µας είναι ότι πρέπει να πάρει µπρος η παραγωγική
µηχανή ξανά προς µία συγκεκριµένη κατεύθυνση που δεν ήταν
η κατεύθυνση του δικοµµατισµού της Νέας Δηµοκρατίας και του
ΠΑΣΟΚ. Υποστηρίζουµε τη δίκαιη ανάπτυξη, το αποτελεσµατικό
κράτος µε καινοτοµία, εξωστρέφεια και αξιοποίηση του καταρ-
τισµένου δυναµικού και αυτό γίνεται µε διαφορετικούς κανόνες
από πριν. Δεν είµαστε ίδιοι. 

Στον αναπτυξιακό νόµο είχατε εξίµισι χιλιάδες επενδυτικά σχέ-
δια και περιµένανε δύο χρόνια. Παράλληλα, είχατε δηµιουργήσει
σοβαρότατο πρόβληµα σε όλες τις διαπραγµατεύσεις. Στο Ελ-
ληνικό, παραδείγµατος χάριν, που µας κατηγορείτε ότι κάναµε
µία συµφωνία ίδια µε τη δικιά σας, σαφώς και δεν ήταν ίδια µε
τη δικιά σας, γιατί πήραµε επιπλέον ενάµισι δισεκατοµµύριο σε
δηµόσια έργα, τα πήραµε µπροστά, πήραµε πάρκο για την κοι-
νωνία τουλάχιστον σε ένα τµήµα δύο εκατοµµυρίων εννιακοσίων
χιλιάδων τετραγωνικών µέτρων, µειώσαµε το συντελεστή δόµη-
σης κατά 25%, αυξήσαµε την πρόσβαση στην παραλία κατά του-
λάχιστον ένα χιλιόµετρο µε ενιαία χαρακτηριστικά, µε πάρα
πολλά άλλα κέρδη, όπως παραδείγµατος χάριν τη συµµετοχή
του παραχωρησιούχου στο 50% της διαχείρισης απορριµµάτων. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Αυτή δεν είναι η ιδιωτικοποίηση που κάνατε εσείς. Αυτή είναι

µια ιδιωτικοποίηση που ήµασταν υποχρεωµένοι από τον συµβι-
βασµό που είχαµε κάνει όλοι µαζί ως χώρα για να ολοκληρώ-
σουµε τη συµφωνία το καλοκαίρι να την υλοποιήσουµε, αλλά το
κάναµε µε πολύ καλύτερους όρους για την κοινωνία από το ξε-
πούληµα που κάνατε εσείς πριν.

Το ίδιο έγινε και στο ΕΣΠΑ, το οποίο ουσιαστικά ναρκοθετή-
σατε και µάλιστα από ό,τι θυµάµαι είχατε και επίκαιρη ερώτηση
για να µας ψέξετε γι’ αυτό, γιατί νοµίζατε ότι θα αποτύχουµε. Κα-
τορθώσαµε να το κλείσουµε στο 113,6% και να είµαστε τώρα η
πρώτη χώρα στην Ευρώπη. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΣ)

Άρα είµαστε τελείως διαφορετικοί σε όλα τα επίπεδα της
άσκησης πολιτικής, γιατί πολύ απλά αυτή η πολιτική είναι προς
όφελος της κοινωνίας και της χώρας. Ούτε τα συµφέροντα της
χώρας δεν είχατε κατορθώσει να εξυπηρετήσετε!

Αλλά, πώς θα γινόταν αυτό, όταν µε τον επικεφαλής της UΒS
στην Ελλάδα, που έχει φάει πρόστιµα σε όλες τις υπόλοιπες
χώρες του κόσµου, µε πολλαπλές πράξεις απάτης, υποκλοπής
αλληλογραφίας και φοροδιαφυγής, αρνηθήκατε να παραλάβετε
-µε τον κ. Σαµαρά- στοιχεία από το γερµανικό δηµόσιο για την
εξασφάλιση του δηµοσίου συµφέροντος για τη φοροδιαφυγή.
Τον ίδιο τον κ. Σκλαβούνη τον ορίσατε Πρόεδρο του ΤΧΣ επί κυ-
βέρνησης Σαµαρά-Βενιζέλου και τώρα τον έχετε υπεύθυνο ανά-
πτυξης στη Νέα Δηµοκρατία.

Προφανώς, αυτό το µοντέλο, που είναι µάλλον µοντέλο ανά-
πτυξης Φαρ Ουέστ, προς όφελος των δικών σας -µετά τον κ. Πα-
πασταύρου και τον κ. Σκλαβούνη µάλλον θα µαζευτούν και άλλοι-
η χώρα έχει αποφασίσει να το διακόψει. Έχει αποφασίσει να πάει
σε ένα άλλο µοντέλο ανάπτυξης δίκαιης, περιβαλλοντικά ωφέλι-
µης και σηµαντικής γεωπολιτικά, όπως γίνεται και µε το συγκε-
κριµένο νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Τον λόγο έχει η κ.
Κεραµέως, Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρα-
τίας. 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως έχει αναλυθεί σε βάθος

από τον εισηγητή µας, τον κ. Σκρέκα, ασφαλώς και συµφωνούµε
µε την ενσωµάτωση της οδηγίας 30/2013, που αφορά στο πλαί-
σιο ασφαλείας στις υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων. 

Κυρίες και κύριοι, είναι σηµαντικό ότι έρχεται προς ψήφιση το
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παρόν σχέδιο νόµου, παρά την αξιοσηµείωτη καθυστέρηση της
Κυβέρνησης. Η Νέα Δηµοκρατία σας παρέδωσε έτοιµο, επεξερ-
γασµένο το σχετικό σχέδιο νόµου τον Φεβρουάριο του 2015, δη-
λαδή πριν από δεκαοκτώ µήνες. 

Κατανοώ ότι θέλατε λίγο χρόνο για να το επεξεργαστείτε και
εσείς. Αλλά, µε έτοιµο κείµενο που αφορά σε σοβαρότατα ζητή-
µατα ασφαλείας, ζητήµατα εν τέλει ζωής και θανάτου, νοµίζω ότι
η δεκαοκτάµηνη καθυστέρηση είναι δύσκολα δικαιολογήσιµη. 

Και σας προκαλώ, κύριε Υπουργέ, να µας πείτε ποιες είναι οι
ουσιαστικές αλλαγές που επιφέρατε στο έτοιµο σχέδιο νόµου
που παραλάβατε από την κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας και
του ΠΑΣΟΚ, που δικαιολογεί την καθυστέρηση δεκαοκτώ µηνών
για την ενσωµάτωση αυτής της οδηγίας. 

Φυσικά, αντιλαµβάνοµαι ότι το θέµα δεν είναι ψηλά στην πολι-
τική σας ατζέντα, όπως δεν είναι και τίποτα που αφορά στην προ-
σέλκυση επενδύσεων στη χώρα. Το 2014 η προηγούµενη
κυβέρνηση είχε την εκµετάλλευση υδρογονανθράκων στην κο-
ρυφή της πολιτικής για το περιβάλλον, τόσο σε σχέση µε τα θα-
λάσσια όσο και µε τα χερσαία οικόπεδα. 

Παρεµπιπτόντως, κύριε Υπουργέ, τι γίνεται σε ό,τι αφορά στα
χερσαία οικόπεδα; Για ποιον λόγο έχετε καθυστερήσει σχεδόν
ενάµιση χρόνο να προχωρήσετε στις διαδικασίες που θα φέρουν
πιο κοντά την ασφαλή εκµετάλλευση του ορυκτού πλούτου της
χώρας; Έχετε υπολογίσει ποιο είναι το κόστος αυτής της καθυ-
στέρησης; 

Αυτά είναι ερωτήµατα, για τα οποία περιµένουµε απαντήσεις.
Ο Υπουργός µάς λέει ότι ολοκληρώνονται. Πότε; Είναι προκλη-
τική αυτή η καθυστέρηση, τη στιγµή που η ελληνική οικονοµία
ναρκοβατεί, εξαιτίας των ενεργειών της Κυβέρνησης, που η
ανεργία πλήττει ολοένα και περισσότερα τµήµατα της κοινωνίας
και που η ύφεση έχει επιστρέψει για τα καλά στη χώρα µας. 

Θα αναφερθώ σύντοµα σε τρία σηµεία του σχεδίου νόµου, που
εγείρουν προβληµατισµό: Το πρώτο σηµείο είναι ότι είµαστε
προφανώς ικανοποιηµένοι από το γεγονός ότι ο Υπουργός, υπό
τις πιέσεις της Αντιπολίτευσης, απέσυρε το άρθρο 50. Το άρθρο
50 καταργούσε χωρίς καµµία τεκµηρίωση, χωρίς κανέναν έλεγχο
και χωρίς κανέναν διάλογο µε τους επιστηµονικούς φορείς τη
δυνατότητα δόµησης και ανάπτυξης επενδυτικών, επαγγελµατι-
κών και παραγωγικών δραστηριοτήτων, πέραν των αγροτικών σε
εκτάσεις γης, οι οποίες εφάπτονται του εθνικού επαρχιακού και
δηµοτικού δικτύου.

Δεν αµφισβητεί κανείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, την
ανάγκη δηµιουργίας ενός ενιαίου χωροταξικού σχεδίου, ενός
εθνικού σχεδίου, ώστε να υπάρξει ορθολογική ανάπτυξη στη
χώρα µας. Όµως, αυτό πρέπει πάντα να γίνεται στη βάση µιας
ολοκληρωµένης µελέτης, έπειτα από διάλογο µε τους επιστηµο-
νικούς και τους κοινωνικούς φορείς, όχι στον αέρα, όχι αυθαί-
ρετα και απρογραµµάτιστα, όπως δυστυχώς συνηθίζετε να
λειτουργείτε σε µεγάλο βαθµό στην πολιτική σας. 

Το δεύτερο σηµείο, σε σχέση µε τα άρθρα που αφορούν στη
δηµιουργία της αρµόδιας αρχής, µιας αρχής, η οποία έχει χαρα-
κτήρα ρυθµιστικό και ελεγκτικό και αρµοδιότητες –µεταξύ
άλλων- την αξιολόγηση και αποδοχή εκθέσεων µεγάλων κινδύ-
νων, καθώς και την επίβλεψη της συµµόρφωσης των διαχειρι-
στών και των ιδιοκτητών µε τον παρόντα νόµο. 

Παρ’ όλα αυτά, κατά το µεταβατικό στάδιο και έως τη σύσταση
της αρµόδιας αρχής, τις αρµοδιότητές της θα ασκεί η Διαχειρι-
στική Εταιρεία Υδρογονανθράκων. 

Δεν θα σταθώ στο γεγονός ότι εγείρονται ζητήµατα σύγκρου-
σης συµφερόντων, έστω και γι’ αυτό το µεταβατικό στάδιο,
καθώς ο διαχειριστής αναλαµβάνει και ρόλο ρυθµιστή. Αναφέρ-
θηκε ήδη εκτενώς στις επιτροπές. 

Θα σταθώ, όµως, στο γεγονός ότι παρά την πρόβλεψη για
µικρή αύξηση της στελέχωσης, γνωρίζετε πάρα πολύ καλά ότι η
ΕΔΕΥ είναι υποστελεχωµένη και άρα τίθεται ένα πρακτικό ζήτηµα
πώς θα λειτουργήσει αποδοτικά από τη στιγµή που αµέσως µετά
την ψήφιση του νόµου αυτού πρέπει να αρχίσει τις εργασίες της.

Και γιατί το επισηµαίνω; Γιατί έτσι λειτουργείτε, κυρίες και κύ-
ριοι της Κυβέρνησης, σε κάθε τοµέα της πολιτικής, πρωθύστερα,
χωρίς στρατηγική στόχευση, χωρίς προγραµµατισµό, χωρίς µε-
λέτη και τεκµηρίωση. Και γνωρίζουµε όλοι σε αυτή την Αίθουσα

τον περιορισµό των προσλήψεων, όπως αυτοί οι περιορισµοί επι-
βάλλονται από τις συµβατικές µας υποχρεώσεις προς τους δα-
νειστές. Όλοι εδώ µέσα ξέρουµε επίσης πόσες υπηρεσίες του
δηµοσίου είναι υπερστελεχωµένες και ξέρουµε επίσης ότι µε
προγραµµατισµό και στοχευµένη κινητικότητα θα µπορούσαν να
καλυφθούν οι ανάγκες των υποστελεχωµένων υπηρεσιών.

Τρίτο σηµείο: Θα αναφερθώ στα άρθρα 53 έως 57 σχετικά µε
τους ενεργειακούς επιθεωρητές. 

Ειλικρινά, κυρίες και κύριοι, δεν έχω καταλάβει ακόµα ποιο
πρόβληµα γεννάται από την ύπαρξη στη χώρα µας επίσηµης πι-
στοποιηµένης κατάρτισης σε συγκεκριµένους κλάδους, µέσω
της οποίας θα επικαιροποιούνται οι γνώσεις των επαγγελµατιών,
που καλούνται να παρέχουν συγκεκριµένες υπηρεσίες. Για ποιον
λόγο διαφωνείτε µε ένα πρόγραµµα κατάρτισης σε ό,τι αφορά
τους ενεργειακούς επιθεωρητές, οι οποίοι είναι οι αρχικοί και οι
τελικοί πιστοποιητές των µελετών που παράγονται, γιατί µόνο
ένα µικρό ποσοστό των µελετών αυτών των περιβαλλοντικών επι-
θεωρήσεων θα ελεγχθεί από τον κρατικό µηχανισµό. Εν ολίγοις
αυτοί πιστοποιούν και η δική τους αξιοπιστία και ικανότητα δια-
σφαλίζει το παραγόµενο αποτέλεσµα. 

Για ποιον λόγο λοιπόν, κύριοι της Κυβέρνησης, αυτή η ικανό-
τητα να µην πιστοποιείται; Για ποιον λόγο να καταργηθεί η συνε-
χιζόµενη επαγγελµατική κατάρτιση; Γιατί, κυρίες και κύριοι, η
δική σας νοοτροπία, η δική σας λογική είναι αυτή του εξισωτι-
σµού προς τα κάτω, η λογική της ήσσονος προσπάθειας. Δεν
πρόκειται, όµως, ποτέ έτσι η χώρα µας να βγει από το τέλµα. Και
προφανώς θα πρέπει να δούµε το είδος της παρεχόµενης κατάρ-
τισης, το κόστος, τη διαδικασία, σε συνεργασία µε τους επιστη-
µονικούς φορείς. Όµως να το δούµε και να το ανασχεδιάσουµε,
εάν χρειάζεται, όχι να το καταργήσουµε µονοκοντυλιά. 

Και φτάνω, κυρίες και κύριοι, σε ένα από τα πιο κρίσιµα σηµεία
των υπό συζήτηση διατάξεων της τροπολογίας σχετικά µε τον
ΔΕΣΦΑ. Λυπούµαι, όµως, που ο Υπουργός αποφάσισε να φύγει
από την Αίθουσα την ώρα ακριβώς που σηκώθηκε η Κοινοβου-
λευτική Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας για να µιλήσει. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εύχοµαι πραγµατικά να κάνουµε
λάθος και να υπάρχει κάποια εξήγηση γι’ αυτή την τροπολογία
της Κυβέρνησης. Φαίνεται, όµως, ότι είµαστε εκ νέου ενώπιον
κυβερνητικών ενεργειών, που δυναµιτίζουν το κλίµα µεταξύ επεν-
δυτών και της ελληνικής πλευράς και που εν τέλει πλήττουν την
αξιοπιστία της χώρας.

Είπε προηγουµένως ο Υπουργός ότι συγκεκριµένα οι ενέρ-
γειές του δεν τορπιλίζουν την αποκρατικοποίηση. Και τότε
ερωτώ: Γιατί βγήκε ο διευθύνων σύµβουλος της «SOCAR» και
είπε ότι, εάν ψηφιστεί η σηµερινή τροπολογία, δεν βλέπει πώς
θα προχωρήσει η αποκρατικοποίηση; Τι θα κάνει ο Υπουργός για
να σώσει την αποκρατικοποίηση; Και αν δεν τον ενδιαφέρει να
την σώσει, πού θα βρει τα 400 εκατοµµύρια τα οποία δεν θα έλ-
θουν στα δηµόσια ταµεία, επειδή ακριβώς θα έχει δυναµιτιστεί,
θα έχει τορπιλιστεί αυτή η αποκρατικοποίηση;

Κυρίες και κύριοι, είναι νωπές ακόµα οι µνήµες από τη θυελ-
λώδη συζήτηση στη Βουλή για την παραχώρηση του ΟΛΠ στην
«COSCO», τότε που ο αρµόδιος Υπουργός στο «παρά ένα» της
κύρωσης της σύµβασης προχώρησε σε µονοµερείς αλλαγές, ου-
σιαστικής σηµασίας, που διαφοροποιούσαν καίρια το περιεχό-
µενο της συµφωνίας, µε αποτέλεσµα να τεθεί εν αµφιβόλω η
κοµβικής σηµασίας αποκρατικοποίηση του λιµανιού. Μια απο-
κρατικοποίηση που θα έστελνε θετικό µήνυµα στη διεθνή επεν-
δυτική κοινότητα, παραλίγο να τιναχθεί στον αέρα εξαιτίας των
µονοµερών, εν κρυπτώ χειρισµών του αρµόδιου Υπουργού και
άρα και της Κυβέρνησης. 

Τα ίδια που κάνατε µε τον ΟΛΠ φαίνεται ότι κάνατε και µε τον
ΟΛΠ, φαίνεται ότι κάνετε τώρα µε τον ΔΕΣΦΑ. Και εξηγούµαι: Ο
αρµόδιος Υπουργός προχωρά σε µία µονοµερή υποτίµηση της
πάγιας περιουσίας του ΔΕΣΦΑ κατά εκατοντάδες εκατοµµύρια. 

Με µια υπουργική απόφαση που θέλει να τη νοµιµοποιήσει, ει-
σάγοντάς την ως τροπολογία στο παρόν νοµοσχέδιο, µειώνει
κατά εκατοντάδες εκατοµµύρια ευρώ την πάγια περιουσία της
εταιρείας ΔΕΣΦΑ, όπου, όπως ξέρετε, βασικός µέτοχος είναι το
ΤΑΙΠΕΔ και κατ’ επέκταση το ελληνικό δηµόσιο και η ελληνική
κοινωνία. Αυτό το κάνει, γιατί πιστεύει ότι µε αυτόν τον τρόπο
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δήθεν δεν θα αυξηθεί η τιµή διέλευσης που πληρώνουν σήµερα
οι καταναλωτές του φυσικού αερίου.

Σήµερα ο καταναλωτής πληρώνει το φυσικό αέριο περίπου 50
ευρώ το κυβικό µέτρο και από τα 50 ευρώ, τα τέλη διέλευσης
είναι µόλις 3,2 ευρώ. Μειώνει λοιπόν ο Υπουργός κατά εκατον-
τάδες εκατοµµύρια ευρώ την περιουσία του ΔΕΣΦΑ και κινδυ-
νεύει να τινάξει στον αέρα µια επένδυση 400 εκατοµµυρίων
ευρώ.

Και επειδή, κύριε Υπουργέ, προηγουµένως δεν ήσασταν στην
Αίθουσα, ρώτησα το εξής: Είπατε ότι ο σκοπός σας δεν είναι να
τορπιλίσετε αυτή την αποκρατικοποίηση. Τι απαντάτε τότε, όταν
ο διευθύνων σύµβουλος της «SOCAR» είπε ότι αν αυτή η τροπο-
λογία ψηφιστεί από την ελληνική Βουλή, δεν βλέπει πώς θα προ-
χωρήσει η αποκρατικοποίηση;

Πώς διαβλέπετε εσείς ότι θα προχωρήσει η αποκρατικοποί-
ηση; Αν δεν σας ενδιαφέρει να σώσετε την αποκρατικοποίηση,
πού θα βρείτε 400 εκατοµµύρια, τα οποία δεν θα εισρεύσουν στα
δηµόσια ταµεία, επειδή ακριβώς δεν θα πραγµατοποιηθεί η απο-
κρατικοποίηση του ΔΕΣΦΑ; 

Και επειδή είπατε ότι σας νοιάζει ιδιαίτερα να µην γίνουν οι αυ-
ξήσεις ακριβώς στα τέλη διέλευσης, να σας θυµίσω ότι ο αρµό-
διος εισηγητής µας, ο κ. Σκρέκας, σας έκανε συγκεκριµένες
προτάσεις, βάσει των οποίων µπορεί να µειωθεί πραγµατικά το
κόστος µε το οποίο αγοράζει η ελληνική οικογένεια, η ελληνική
επιχείρηση, η επιχείρηση στην Ελλάδα το φυσικό αέριο, χωρίς
να ζηµιώνεται το ελληνικό δηµόσιο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όποιες και αν είναι οι προθέσεις
του Υπουργού, δεν είναι δυνατόν η Κυβέρνηση διά του αρµόδιου
Υπουργού να ενεργεί και να τροποποιεί περιουσιακό στοιχείο του
ελληνικού δηµοσίου, το οποίο έχει ήδη αποτελέσει αντικείµενο
προσφοράς και συµφωνίας µε επενδυτές, χωρίς συνεννόηση µε
αυτούς τους επενδυτές. Τι σήµα δίνουµε στους επενδυτές, κύ-
ριοι; Γιατί να µας εµπιστευτούν; 

Ο επικεφαλής της «SOCAR GREECE», ερωτηθείς από δηµο-
σιογράφο, απάντησε πως δεν γνώριζε τίποτα για την εν λόγω µο-
νοµερή αυτή ενέργεια, για αυτή την τροπολογία. Αληθεύει; Εγώ
δεν ξέρω αν αληθεύει, ρωτώ. Αληθεύει αυτό που ισχυρίζεται; 

Είχατε συνεννοηθεί µε τους επενδυτές για τη µείωση αυτής
της περιουσίας που πρόκειται να αγοράσουν; Είχατε συνεννοη-
θεί µαζί τους για την κατάθεση της τροπολογίας που µειώνει
κατά εκατοντάδες εκατοµµύρια ευρώ την αξία της εταιρείας
στην οποία θα γίνουν µέτοχοι; Νοµίζω ότι επιβεβαιώσατε ότι δεν
είχατε συνεννοηθεί πριν από την κατάθεση αυτής της τροπολο-
γίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για να επιστρέψει η χώρα µας
σε τροχιά ανάπτυξης, έχουµε ανάγκη επενδύσεων που θα φέ-
ρουν δουλειές. Το λέω ξεκάθαρα. Ασφαλώς και είναι ευπρόσδε-
κτες οι όποιες βελτιώσεις την ώρα των συµβάσεων, όπου αυτό
είναι εφικτό. Όµως εσείς δεν κάνετε αυτό, δεν βελτιώνετε τις
συµβάσεις. Επιδίδεστε σε τακτικισµούς, που πλήττουν την αξιο-
πιστία µας, που κινδυνεύουν να τινάξουν στον αέρα τις λιγοστές
επενδύσεις που έχουν συµφωνηθεί.

Κύριοι της Κυβέρνησης, φανείτε επιτέλους υπεύθυνοι και σο-
βαροί τόσο απέναντι στους επενδυτές που θέλουν να επενδύ-
σουν στη χώρα µας, όσο και απέναντι στην ελληνική κοινωνία,
που υποφέρει από τα δυσβάσταχτα µέτρα, τα οποία της επιβά-
λατε και που προσδοκά επενδύσεις, για να µπορέσει να δει ανά-
πτυξη. Για ποια ανάπτυξη µιλάτε, όταν διώχνετε κάθε τι το
αναπτυξιακό από τη χώρα; Πώς θα δηµιουργηθούν δουλειές αν
δεν έρθουν επενδύσεις; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου της
κυρίας Βουλευτού)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Ποιος επενδυτής τελικά θα εµπιστευτεί τη χώρα µας µε τέτοια

παραδείγµατα διγλωσσίας και αναξιοπιστίας; Δεν περίµενα ότι
θα είχαµε τέτοιο ζωντανό παράδειγµα διγλωσσίας από τον ίδιο
τον Υπουργό, ο οποίος προ ολίγου, από αυτό εδώ το Βήµα, µάς
είπε ότι διαφωνεί βασικά µε την αποκρατικοποίηση της ΔΕΣΦΑ,
αλλά υποχρεούται, ούτε λίγο ούτε πολύ, να την κάνει. Πώς θα
προσελκύσουµε έτσι επενδύσεις, όταν δεν µπορείτε να οικειο-
ποιηθείτε το ίδιο σας το πρόγραµµα;

Κλείνω µε µια αναφορά σε κάτι που εξελίχθηκε προηγουµέ-
νως, στη δήλωση του κ. Καµµένου, στο µήνυµα που εστάλη µέσω
twitter και αφορά την κ. Γεννηµατά. Έχει περάσει, νοµίζω, µιά-
µιση ώρα. Ο κύριος Υπουργός µάς είπε πριν ότι δεν ήξερε τη δή-
λωση, πράγµα που µε εκπλήσσει, διότι νοµίζω ότι όλος ο
πολιτικός κόσµος ήταν γνώστης του µηνύµατος αυτού. Σε κάθε
περίπτωση έχει περάσει µιάµιση ώρα. Ο κύριος Υπουργός έχει,
φαντάζοµαι, ενηµερωθεί για το µήνυµα. 

Κύριε Υπουργέ, υπάρχουν στιγµές που από αυτό εδώ το Βήµα
της Βουλής µιλάµε πέρα και πάνω από κόµµατα, µιλάµε ως άν-
θρωποι. Νοµίζω, λοιπόν, ότι και οι τριακόσιοι Βουλευτές αυτής
της Βουλής πρέπει να καταδικάσουµε αυτό το µήνυµα που αφο-
ρούσε την κ. Γεννηµατά και ένα προσωπικό της πρόβληµα.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστούµε

πολύ, κυρία Κεραµέως.
Τον λόγο έχει ο κ. Δανέλλης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος

από το Ποτάµι.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Επί της διαδικασίας, θα ήθελα να πω µια κουβέντα που έχει να

κάνει, βεβαίως, µε την ουσία της παραγωγής του κοινοβουλευ-
τικού έργου, της κοινοβουλευτικής διαδικασίας. Επαναλαµβανό-
µαστε µονότονα. Εις µάτην, όµως. Φαντάζοµαι, όµως, ότι όλοι
συµφωνούµε ότι η ποιότητα παραγωγής κοινοβουλευτικού
έργου δεν είναι αυτή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εχθές γιορτάσαµε τα σαράντα
δύο χρόνια επανόδου της δηµοκρατίας στον τόπο µας, τα καλύ-
τερα, τα σταθερότερα, τα παραγωγικότερα στην ιστορία του νε-
οελληνικού κράτους. Η δηµοκρατία, όµως, απαιτεί συνεχή
επαγρύπνηση και θεσµική στερέωση. Και, βεβαίως, η ποιότητά
της δοκιµάζεται συνεχώς.

Ευτυχώς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που στο περσινό δη-
µοψήφισµα το «όχι» του περσινού Ιουλίου αποκοιµήθηκε στην
αγκαλιά του «ναι» και παραµείναµε στην Ευρώπη. Έτσι, λοιπόν,
το «plan x» παρέµεινε ένα σενάριο νοσηρής φαντασίας κάποιων
επικίνδυνα ανόητων, που όµως είναι και εξαιρετικά επικίνδυνοι
τύποι.

Ερχόµενοι στο σήµερα, περιµένουµε µε ιδιαίτερο ενδιαφέρον
σε λίγες ώρες τον κύριο Πρωθυπουργό, ο οποίος απόψε θα πα-
ρουσιάσει το πλαίσιο της συνταγµατικής Αναθεώρησης, που θα
προτείνει στον πολιτικό κόσµο. Κι ελπίζουµε κι ευχόµαστε ότι
αυτό το πλαίσιο θα δώσει τη δυνατότητα να οδηγηθούµε στην
αντιµετώπιση αρκετών από τις παθογένειες που κυνηγούν τον
δηµόσιο βίο της χώρας. 

Θα ήθελα να πω και µια κουβέντα για το ζήτηµα που, πραγµα-
τικά, µε άφησε κι εµένα εµβρόντητο, όπως φαντάζοµαι και τον
κάθε Έλληνα πολίτη: η άρνηση του να καταδικάσετε, κύριε
Υπουργέ –όχι εσείς µονάχα ως πρόσωπο, αλλά, πάνω απ’ όλα, ο
Πρωθυπουργός- το άηθες σχόλιο του κ. Καµµένου, ένα σχόλιο
που τον ξεπέρασε από κάθε του παρελθόν, για την Πρόεδρο του
ΠΑΣΟΚ.

Δεν αντιλαµβάνοµαι ποια είναι η εκλεκτική συγγένεια που σας
συνδέει µε τον κ. Καµµένο και αυτό το ήθος. Δεν αντιλαµβάνοµαι
πού έχει πάει η περίφηµη ηθική ανωτερότητα της Αριστεράς!
Εγώ αλλιώς την ξέρω την Αριστερά. Και δεν µιλάµε πια για πολι-
τικές αντιθέσεις. Μιλάµε για ανθρωπιά. Πραγµατικά, µε ξεπερ-
νάει, όπως και κάθε Έλληνα πολίτη, φαντάζοµαι, σε αυτή τη
χώρα.

Τώρα να έρθουµε στο συζητούµενο νοµοσχέδιο, την κύρωση
της οδηγίας, που µε σηµαντική καθυστέρηση ήρθε σήµερα. Είναι
µια οδηγία, της οποίας την κύρωση, προφανώς, δεν µπορεί κα-
νείς να αρνηθεί. 

Με την ευκαιρία αυτής της οδηγίας να θυµίσω ότι είναι σε εξέ-
λιξη µια σηµαντικότατη, κυρίως για εµάς, ευρωπαϊκή στρατηγική,
αυτή της γαλάζιας ανάπτυξης. Αυτός ο κανονισµός αφορά δυο-
τρεις από τους βασικούς τοµείς που έχουν να κάνουν µε την ανά-
πτυξη: την εξόρυξη υποθαλάσσιων υλικών, τη γαλάζια ενέργεια,
δηλαδή την ανάπτυξη εγκαταστάσεων θαλασσίων αιολικών πάρ-
κων και τις θαλασσοκαλλιέργειες. Είναι βασικοί τοµείς στους
οποίους η χώρα µας έχει εξαιρετικά συγκριτικά πλεονεκτήµατα. 
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Και µιας και αναζητούµε περισσότερο από ποτέ την υποστή-
ριξη ενός βιώσιµου παραγωγικού µοντέλου για τη χώρα, νοµίζω
ότι πρόκειται για τοµείς, για τους οποίους η Κυβέρνησή σας πρέ-
πει να τρέξει. Και φαντάζοµαι ότι το σύνολο του πολιτικού κό-
σµου θα στηρίξει την κάθε σας πρωτοβουλία σε αυτές τις
κατευθύνσεις. 

Σχετικά µε το άρθρο 41, είπατε, βεβαίως, ότι σκοπεύετε να φέ-
ρετε, επιτέλους, το νοµοσχέδιο για τον «λατοµικό χάρτη» –να το
πω έτσι- της χώρας. Γιατί η παράταση στην παράταση όχι µόνο
δεν λύνει τα σηµαντικά προβλήµατα της υποβάθµισης και της κα-
ταστροφής του φυσικού πλούτου της χώρας, αλλά φέρνει –και,
άρα, υποσκάπτει– ασυµβατότητες στις αναπτυξιακές προσπά-
θειες. Και δεν θα αναφερθώ σε µια πληθώρα τέτοιων περιπτώ-
σεων, που ταλαιπωρούν περιοχές της Ελλάδας.

Θα αναφερθώ µονάχα σε µία κραυγαλέα τέτοια περίπτωση
ασυµβατότητας χρήσεων στο δυτικό άκρο της Κρήτης, δηλαδή
στα λατοµεία, τα οποία συνεχίζουν ληστρικά να υποβαθµίζουν
και να καταστρέφουν το τοπίο δίπλα σε κάποια από τις πιο όµορ-
φες γωνιές της χώρας µας, στα Φαλάσαρνα και στο Ελαφονήσι,
υψηλής ποιότητας περιοχές.

Όµως, θα µπορούσαµε, όπως είπα και λίγο πριν, να αναφερ-
θούµε σε έναν µεγάλο κατάλογο τέτοιων περιπτώσεων. Για το
άρθρο 61, για τη ρύθµιση για τον καθορισµό της ανακτησιακής
διαφοράς της περιόδου 2006-2015 του ΔΕΣΦΑ, φοβάµαι ότι βλέ-
πουµε ξανά το έργο µε την «COSCO» λίγο πριν από το ταξίδι
στην Κίνα του κυρίου Πρωθυπουργού.

Και ενώ υπάρχουν ζητήµατα, τα οποία βεβαίως θα πρέπει να
µας απασχολούν σε σχέση µε τη διασφάλιση του δηµοσίου αγα-
θού και πλούτου, ανησυχούµε πάρα πολύ, γιατί εκ των υστέρων
δεν είναι ούτε ηθικά ούτε πολιτικά αποδεκτό µονοµερώς να αλ-
λάζουµε όρους διεθνών συµβάσεων. 

Δηµιουργείται, λοιπόν, σειρά ζητηµάτων, τα οποία δεν ξέρω
πώς θα αντιµετωπιστούν, από το κλίµα της αναξιοπιστίας, βε-
βαίως, για κάθε πιθανό επενδυτή, το οποίο δηµιουργεί η Κυβέρ-
νηση, µέχρι και την ανατροπή του προϋπολογισµού του 2016,
διότι αν το µισό εκατοµµύριο περίπου εκλείψει από τα έσοδα του
κράτους, ο ισοσκελισµός θα είναι εξαιρετικά δύσκολος και θα
έρθει ξανά µε τη γνωστή διαδικασία της επιβολής φόρων. Φόρων
γιατί και σε ποιους; Γι’ αυτό ανησυχούµε, κύριε Υπουργέ.

Θα ήθελα να ολοκληρώσω λέγοντας ότι η τροπολογία που
υποστήριξε η κ. Χρυσοβελώνη προ ολίγου, η µε γενικό αριθµό
572 και ειδικό αριθµό 48 –αν θυµάµαι καλά- µας βρίσκει σύµφω-
νους, διότι όντως αντιµετωπίζει προβλήµατα σε κάποιες περιο-
χές της Ελλάδας, τα οποία θα απέκοβαν ολόκληρες περιοχές
από την κυκλοφοριακή εξυπηρέτηση.

Κλείνω λέγοντας και πάλι ότι ανεξαρτήτως αν συµφωνούµε και
υπερψηφίσουµε πολλές από τις τροπολογίες, που έχουν κατα-
τεθεί, δεν είναι αυτή ποιότητα παραγωγής κοινοβουλευτικού
έργου. 

Επειδή, µάλιστα, είναι η ακραία έκφραση υποβάθµισης λει-
τουργίας του Κοινοβουλίου το να κάνουµε κατάχρηση σ’ αυτόν
τον τοµέα ακόµα και στην κύρωση διεθνών συµβάσεων, παρα-
καλώ πολύ, κύριε Υπουργέ, να το δείτε ξανά στην Κυβέρνηση. 

Βεβαίως, η Διάσκεψη των Προέδρων, η οποία αποφασίζει, θα
πρέπει να το δει σοβαρότερα, γιατί µας απασχολεί σχεδόν σε
κάθε διάσκεψη αυτό το ζήτηµα, το οποίο επαναλαµβάνεται και
είναι πια η κανονικότητά µας.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ,
κύριε Δανέλλη.

Ορίστε, κύριε Καρρά, έχετε τον λόγο ως Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος της Ένωσης Κεντρώων.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Επιτρέψτε µου πρώτα να αναφερθώ σε ένα διαδικαστικό ζή-
τηµα, το οποίο επανέρχεται καθηµερινά: ο τρόπος υποβολής
τροπολογιών την τελευταία στιγµή. Ξέρω ότι αυτό αποτελεί έναν
άτεχνο τρόπο νοµοθέτησης.

Έχω προτείνει –και ας ενηµερώσω και την Αίθουσα ως µέλος
της Επιτροπής Κανονισµού- ότι στην επόµενη Αναθεώρηση, που

θα γίνει απ’ ό,τι υπολογίζουµε στις αρχές Σεπτεµβρίου, θα πρέ-
πει να αναζητήσουµε έναν µηχανισµό σύµφωνα µε τον οποίο δεν
θα ισχύει διάταξη νόµου, αν παραβιάζει τον Κανονισµό. Και αυτό
αν τεθεί, θα τεθεί ακόµα και στη συνταγµατική Αναθεώρηση.

Διότι ανεξάρτητα από την ορθότητα ή όχι, την αναγκαιότητα ή
όχι των τροπολογιών, δεν µπορεί να έρχονται τροπολογίες µισή
ώρα πριν ψηφιστεί το νοµοσχέδιο ή µία ώρα πριν ή έστω την ίδια
µέρα. Δεν παρέχεται η δυνατότητα στους Βουλευτές να αξιολο-
γήσουν, να ερµηνεύσουν, να διαπιστώσουν το τι επιδιώκει η Κυ-
βέρνηση και οπωσδήποτε πολλές απ’ αυτές έχουν και σκοπιµό-
τητα υφαρπαγής ψήφου.

Επί του νοµοσχεδίου, το πρώτο µέρος του αποτελεί διεθνή
υποχρέωση της χώρας. Το ζήτηµα των υδρογονανθράκων είναι
σηµαντικό. Εµείς συµφωνούµε µε το πρώτο µέρος του νοµοσχε-
δίου για τον λόγο ότι εισάγει µια ευρωπαϊκή νοµοθεσία, η οποία
αποτελεί, όπως όλοι γνωρίζουµε, αποτέλεσµα διαβουλεύσεων,
συµβιβασµών και επιστηµονικού δυνατού επιπέδου, γιατί η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση έχει τις υπηρεσίες, έχει τις αρµόδιες διευθύν-
σεις, έχει τις δυνατότητες. 

Στο κάτω κάτω το ζήτηµα της υπεράκτιας έρευνας και εκµε-
τάλλευσης υδρογονανθράκων αφορά και διεθνείς σχέσεις, όχι
µόνο της χώρας, γιατί είναι ένας συµβιβασµός µε δεδοµένα τα
διεθνή ύδατα, διότι οι υπεράκτιες αυτές δραστηριότητες γίνονται
στα διεθνή ύδατα, πέραν της αιγιαλίτιδος ζώνης. 

Και εδώ υπάρχει ένα ζήτηµα ευρύτερο. Βέβαια καλώς νοµο-
θετούµε για τους υδρογονάνθρακες σήµερα, αλλά εκκρεµούν
πολλά ζητήµατα µε την αποκλειστική οικονοµική ζώνη. Γνωρί-
ζουµε όλοι ότι η οριοθέτηση, που έγινε µε τη γείτονα Αλβανία,
ακυρώθηκε από το ανώτατο δικαστήριο της χώρας. Γνωρίζουµε
όλοι ότι θα καθυστερήσει µια νέα οριοθέτηση. Έχουµε τις επι-
φυλάξεις µας για το αν µπορεί να επιτευχθεί ποτέ οριοθέτηση
µε τη γείτονα Τουρκία και επιπλέον διότι προηγείται το ζήτηµα
της αιγιαλίτιδος ζώνης. Θα παραµείνει στα έξι; Θα πάµε, όπως
προβλέπει το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας, στα δώδεκα µίλια;
Έχουµε πλήρες σκοτάδι σε αυτόν τον τοµέα. 

Θέλω να πω, όµως, και κάτι άλλο. Η σηµερινή διεθνής συγκυ-
ρία, η οποία αρχίζει πλέον να θέτει τη γείτονα χώρα, την Τουρκία,
ενδεχοµένως υπό ένα µεταβατικό καθεστώς ή µια περίοδο αστά-
θειας, την εµποδίζει και να συµφωνήσει µε την Ελλάδα και σε
αυτά τα ζητήµατα, τα οποία εκκρεµούν. Φοβούµαι ότι θα µακρύ-
νουν, θα µετατεθούν στο απώτερο µέλλον και δεν ξέρουµε το
αποτέλεσµά τους.

Βέβαια, η νοµοθεσία, έστω και αν έρχεται σε αυτόν τον ανεπί-
καιρο χρόνο, πάντα είναι χρήσιµη, για να υπάρχει η θωράκιση
της χώρας και να µπορεί σε οποιαδήποτε στιγµή να εφαρµοστεί
µια νοµοθεσία.

Όπως διαβάζει κανείς το κείµενο των πρώτων τριάντα πέντε
άρθρων, δεν έχει λόγους να διαφωνήσει, γιατί δεν µπορεί να
προσθέσει και τίποτα, δεν έχουµε καν την τεχνογνωσία, την εµ-
πειρία. Η Ελλάδα είναι πολύ δύσκολο να κάνει µια βελτίωση ή
µια αφαίρεση. Συνεπώς θα προχωρήσω παραπέρα.

Το ίδιο το ζήτηµα του νοµοσχεδίου αφορά και ευρύτερα τον
ορυκτό πλούτο της χώρας. Έχω πει –µου έχει δοθεί η ευκαιρία
και παλαιότερα- ότι πρέπει να σταθούµε λίγο και στον ορυκτό
πλούτο και ιδιαίτερα στους διακοσµητικούς λίθους, τα µάρµαρα,
τα οποία είναι σε µεγάλη έκταση στην Ελλάδα και είναι και σε µε-
γάλη κατά το δυνατόν ανάπτυξη στον χρόνο ετούτο, που η χώρα
σταδιακά αποβιοµηχανοποιείται και έχουν µείνει λίγα, ελάχιστα,
εξαγώγιµα προϊόντα. Όσο αναπτύσσεται, βέβαια, η Κίνα, θα ανα-
πτύσσεται και η ελληνική µαρµαροβιοµηχανία. Όµως, το ισχύον
νοµοθετικό καθεστώς την βοηθάει;

Βλέπω, λοιπόν, στο άρθρο 41 ότι επιχειρούνται ρυθµίσεις για
τον ορυκτό πλούτο και, δη, όχι τον µεταλλευτικό, τη λατοµική
δραστηριότητα. Ο µεταλλευτικός πλούτος, δυστυχώς, στην Ελ-
λάδα, είτε το θέλουµε είτε όχι -ανεξάρτητα από τη συζήτηση που
γίνεται για το αν οι Σκουριές θα αποδώσουν ή δεν θα αποδώσουν
ή τα πήγαινε έλα, τα οποία είναι καθηµερινά- έχει εγκαταλειφθεί
από το 1955. Αν θέλετε, να θυµίσω και τις προβληµατικές επιχει-
ρήσεις της περιόδου 1980-1990, που εκεί τελείωσε πια κάθε εξό-
ρυξη µεταλλευµάτων.

Όµως, επειδή έχουµε ρυθµίσεις λατοµικής νοµοθεσίας, θα πω
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τούτο: Παρατείνεται µε την πρώτη παράγραφο του άρθρου 41
πέντε χρόνια η προθεσµία καθορισµού λατοµικών περιοχών. Μα,
παρατείνεται από το 1984! Δεν έχουµε αντίρρηση να παρατείνε-
ται, όµως όχι ανά πενταετία. Να υπάρχει η διαδικασία, η οποία
να είναι και σύµφωνη µε το Σύνταγµα.

Θέλω να µου επιτρέψετε να πω κάτι ακόµα. Όλες τις αποφά-
σεις του Συµβουλίου Επικρατείας, που αναφέρονται στην αιτιο-
λογική έκθεση και στην Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής, είχα
την τύχη να τις χειριστώ. Λοιπόν, έχουµε καταλήξει ότι οι λατο-
µικές περιοχές έπρεπε ήδη να έχουν καθοριστεί. Έχουµε κατα-
λήξει ότι η ισχύς νόµου περί λατοµικών περιοχών είναι µόνο για
συµπλήρωση ή διόρθωση υφιστάµενου καθορισµού. Δεν µπορώ
να καταλάβω γιατί παρατείνουµε για καθορισµό και νέων, για
νέες επεµβάσεις και, δη, σε χρόνο κατά τον οποίο η λατοµική
δραστηριότητα στην Ελλάδα υποβαθµίζεται. Διότι µιλάµε για λα-
τοµεία αδρανών υλικών, τα οποία καθηµερινά φθίνουν, αφού δεν
έχουµε οικοδοµική δραστηριότητα, δεν έχουµε ένταση εκτελέ-
σεως δηµοσίων έργων, δεν έχουµε ουσιαστικά παραγωγή. Ας
βελτιωθεί, λοιπόν, και αυτό το κοµµάτι της νοµοθεσίας.

Εµείς δεν θα πούµε όχι. Απλώς επισηµαίνω ορισµένες σκέψεις,
για να µπορέσει να είναι λειτουργικό. Διότι αύριο είναι ενδεχό-
µενο να έρθει ένα ανώτατο ακυρωτικό δικαστήριο και να πει ότι
η παράταση υπερέβη τα ανώτατα συνταγµατικά ανεκτά όρια. Τι
γίνεται εδώ πέρα; Και έτσι, να καταργήσει όλη τη νοµοθεσία. 

Έχω να κάνω µια παρατήρηση στα θέµατα της κατηγορίας των
εγγυητικών επιστολών και στη νοµοτεχνική βελτίωση στην παρά-
γραφο 7, που αφορά τους εκµεταλλευτές λατοµείων, µαρµάρων,
αδρανών βιοµηχανικών ορυκτών, που έχουν καταθέσει την εγ-
γυητική επιστολή και οι οποίοι δεν θα υποχρεούνται σε πολλα-
πλάσια έκταση αποκατάστασης. Αυτό το θεωρώ κατ’ αρχάς
ορθό. 

Όµως, δεν θεωρώ ορθό κάτι άλλο. Το ότι θα αίρεται, λέει, η
αναδάσωση στις εκτάσεις εκείνες που έχει δοθεί εγγυητική επι-
στολή. Σε ποιες εκτάσεις; Σε εκείνες που θα έχουµε υπέρβαση
ορίων λατοµείου, υπέρβαση ορίων αδείας εκµεταλλεύσεως και
εποµένως θα έχουµε παράνοµη αλλαγή χρήσης; Και επειδή θα
κατατεθεί µια εγγυητική επιστολή για την αποκατάσταση, θα πα-
ραβιάζουµε το άρθρο 117 του Συντάγµατος ή θα λέµε ότι δεν
υπάρχει ανάγκη, ας πάει το Σύνταγµα στην πάντα, για να δούµε
τι θα κάνουµε εµείς για να προχωρήσουµε την εκµετάλλευση; 

Και θα πω και κάτι άλλο στον Υπουργό. Ναι, σε ποιες κατηγο-
ρίες, γιατί εδώ τα βάζει συλλογικά. Μιλάει για αδρανή µάρµαρα
βιοµηχανικά. Δηλαδή, λέµε ότι και στις λατοµικές περιοχές, στις
οποίες βγαίνουµε έξω από τα όρια, κύριε Υπουργέ, και επειδή
κάνουµε παράνοµη εκµετάλλευση και έχουµε µια εγγυητική επι-
στολή, θα αίρουµε την αναδάσωση; 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Όχι, βέβαια! 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Φοβάµαι ότι αν ψηφίσετε
αυτόν τον νόµο, θα αντιµετωπίσετε πρόβληµα στη διαδροµή. Φο-
βάµαι ότι θα αντιµετωπίσετε πρόβληµα. 

Προχωρώ παραπέρα τώρα, στο γνωστό άρθρο 62 του νόµου
περί δασών. Τι µας λέει αυτό; Μας λέει ότι σε αµφισβήτηση του
ιδιοκτησιακού καθεστώτος θα παραχωρούµε προς εκµετάλ-
λευση υπό εγγυητική επιστολή. Σωστό, κατ’ αρχάς. Όµως, έχει
ένα πρόβληµα. Αυτή η εγγυητική επιστολή δεν θα πρέπει να είναι
ισάξια µε τα µισθώµατα. Θα πρέπει να καλύπτει ετήσια περίοδο
εκµετάλλευσης, ούτως ώστε να ανανεώνεται. Διότι αν πάµε στη
δεκαπενταετή ή στην εικοσαετή διάρκεια της µίσθωσης και ζη-
τήσουµε εγγυητική επιστολή αντίθετη για ολόκληρη την περίοδο
της εκµετάλλευσης, ουδεµία τράπεζα σήµερα έχει τη διάθεση
και ουδείς εκµεταλλευτής είναι σε θέση να την παράσχει. 

Αν θέλουµε, λοιπόν, να δώσουµε κίνητρο, δώστε ετήσια εγγυη-
τική επιστολή, η οποία ανανεώνεται ή για τα µισθώµατα ενός
έτους, που να είναι αορίστου χρόνου και αν υπάρξει παραβίαση,
να καταπίπτει. 

Πάµε παρακάτω. Ένα ζήτηµα, το οποίο µε απασχόλησε, είναι
ότι βρήκα και µια καλή, έστω και εκπρόθεσµη, τροπολογία του
συναδέλφου Νίκου Παπαδόπουλου, η οποία τακτοποιεί ένα
θέµα. Τακτοποιεί το θέµα εκείνο των υπολειποµένων εκτάσεων
στις λατοµικές περιοχές. Νοµίζω ότι µπορούµε και αυτή να την

υποστηρίξουµε. 
Κατά τα λοιπά, έχω δύο, τρεις παρατηρήσεις και τελειώνω. 
Παραµένει η ενοποίηση του Σώµατος Επιθεωρητών Μεταλ-

λείων, του Σώµατος Επιθεωρητών Περιβάλλοντος, των Ελεγκτών
Δόµησης. Ξέρετε τι πρόβληµα δηµιουργεί αυτή η σύµπτωση υπό
ενιαία διοίκηση; Άλλα είναι τα κριτήρια των επιθεωρητών περι-
βάλλοντος –οι οποίοι ελέγχουν τους περιβαλλοντικούς όρους-
και διαφορετικά τα κριτήρια των επιθεωρητών µεταλλείων. Είναι
η ανάπτυξη της εκµετάλλευσης. Ο επιθεωρητής µεταλλείων δεν
µπορεί παρά µόνο να είναι σύµβουλος της εκµετάλλευσης για
την παραγωγή. 

Σήµερα µε τη σύγχυση αρµοδιοτήτων και εφόσον καταλή-
γουµε ότι ενιαίο όργανο θα υπογράφει το πρόστιµο, την έκθεση
βεβαίωσης και την κύρωση που θα επιβάλλεται, θα πρυτανεύουν
κριτήρια -θα το πω, έστω κι αν είναι λίγο κάπως- της ειδικότητος
του εκάστοτε προϊσταµένου. Αν είναι προϊστάµενος προερχόµε-
νος από υπηρεσίες περιβάλλοντος, θα «προστιµάρει» οτιδήποτε
κινείται µέσα στη εκµετάλλευση. Αν είναι επιθεωρητής µεταλ-
λείων, θα «προστιµάρει» το δικό του κοµµάτι. Αν δε είναι ελεγ-
κτής δόµησης ή ενεργειακός ελεγκτής, τότε ας αποχαιρετίσουµε
πλέον κάθε πιθανότητα λογικής, διότι τα κριτήρια εκεί θα είναι
διαφορετικά. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Κλείνοντας θέλω να πω και κάτι τελευταίο, το οποίο συνίσταται

στα εξής. Άκουσα πάρα πολλά για την ανακτήσιµη διαφορά του
ΔΕΣΦΑ. Δεν έβγαλα συµπέρασµα, κύριοι συνάδελφοι. Δεν κατά-
λαβα αν η διάταξη είναι σωστή ή λαθεµένη. Μιλάµε µε νούµερα,
αλλά δεν άκουσα κάτι, σχετικά µε το ποιος τελικά θα επιβαρυνθεί
τον λογαριασµό, είτε είναι 213 εκατοµµύρια, όπως µας λέει η
διόρθωση, είτε είναι στα 319 ή το συνολικό 859. Ποιος θα επιβα-
ρυνθεί; 

Μιλάµε ότι θα ελευθερωθεί µερικώς ο καταναλωτής, θα ελευ-
θερωθεί ο βιοµηχανικός καταναλωτής, το σπίτι; Δεν βγήκε συµ-
πέρασµα. Και αυτό είναι κάτι, το οποίο θα πρέπει σε µια ρύθµιση,
η οποία θα περιέχει µια πληρότητα, να αντιµετωπιστεί, γιατί τε-
λικά, εκείνο που γνωρίζω είναι ότι θα επιβαρυνθεί ο κρατικός
προϋπολογισµός και εντεύθεν όλοι οι φορολογούµενοι.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Και εγώ σας ευχα-

ριστώ, κύριε Καρρά.
Κύριε Παπαχριστόπουλε, θέλετε να λάβετε τον λόγο;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Σας ευχαριστώ

πολύ, κύριε Παπαχριστόπουλε, διευκολύνετε τη διαδικασία. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα παρακα-

λούσα να λάβω τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Για ένα λεπτό;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Πολύ λιγότερο, κύριε Πρόεδρε,

για δέκα δευτερόλεπτα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ορίστε, κύριε Κεγ-

κέρογλου έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε, που µου δίνετε τον λόγο.
Θα ήθελα να εκφράσω την άποψή µου για µια συγκεκριµένη

τροπολογία, στην οποία αναφέρθηκε ο κ. Δανέλλης. Είναι η υπ’
αριθµόν 572/48, που αφορά τη ρύθµιση ενός θέµατος εισόδων
και εξόδων από τις εθνικές οδούς σε περιπτώσεις που έχουµε εν
εξελίξει έργο, για τις εργοταξιακές εισόδους και εξόδους. Αφορά
και την εθνική οδό στο βόρειο τµήµα του Νοµού Ηρακλείου, αλλά
µπορεί να αφορά και άλλες περιοχές. Το ένα σηµείο νοµίζω ότι
δεν χρειάζεται µέσα. Εκεί που λέει «µε ή χωρίς διαχωριστικό» θα
πρέπει να λέει «µε διαχωριστικό», αλλά δεν είναι εδώ η αρµόδια
Υπουργός, που µας την παρουσίασε, για να µας δώσει εξήγηση. 

Συµφωνούµε µε την τροπολογία. Λέµε «ναι» στην υπ’ αριθµόν
572/48, γιατί λύνει πρόβληµα το οποίο υπάρχει στην εθνική οδό
στον βόρειο οδικό άξονα στην περιοχή του Ηρακλείου.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρίες και κύριοι
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συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕ-
ΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον
τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής των Ελλήνων, εί-
κοσι τρεις Βέλγοι πρόσκοποι. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Οι ειδικοί αγορητές θέλουν να µιλήσουν; Υπάρχει µια συµφω-
νία για να µιλήσουν µέχρι δύο µε τρία λεπτά. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Εγώ, θα ήθελα να λάβω τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ωραία. Θα πάµε

µε τη σειρά λοιπόν. 
Ορίστε, κυρία Καφαντάρη, έχετε τον λόγο. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Κύριε Πρόεδρε, έγινε µια

συζήτηση, µιλήσαµε και για το εν λόγω σχέδιο νόµου και ειδικά
για το πρώτο κοµµάτι, που αφορά την ενσωµάτωση της οδηγίας,
αν και η συζήτηση ήταν επί παντός επιστητού -λίγο πολύ- εδώ
µέσα, δεν θεωρώ ότι είναι κακό. Απλά θα πω ότι, όσον αφορά το
εν λόγω σχέδιο νόµου, υπήρχε µια γενικότερη αποδοχή, τουλά-
χιστον για το κοµµάτι που αφορά την ενσωµάτωση της οδηγίας.

Αναφέρθηκαν κάποια πράγµατα από αγορητές και συναδέλ-
φους από την Αντιπολίτευση σε σχέση µε ζητήµατα υγιεινής,
ασφάλειας, περιβάλλοντος, κ.λπ.. 

Θα ήθελα να πω ότι υπάρχουν κάποιες φοβίες πιθανόν, εάν
συνεχιστούν οι διαδικασίες αυτές εξορύξεων κ.λπ.. Στην αιτιολο-
γική έκθεση και µέσα στο νοµοσχέδιο αναφέρεται: «Τα λοιπά θέ-
µατα περιβάλλοντος, υγιεινής και ασφάλειας εγκαταστάσεων και
προσωπικού καλύπτονται από το ισχύον εθνικό και κοινοτικό θε-
σµικό πλαίσιο και τυχόν σχετικές συµπληρώσεις θα αποτελέσουν
αντικείµενο περαιτέρω νοµοθετικής πρωτοβουλίας». Δηλαδή,
θέλω να πω ότι, όσον αφορά περιβαλλοντικές επιπτώσεις, η εν
λόγω οδηγία αφορά τη διαδικασία και πιθανά ατυχήµατα, πρό-
ληψη και όλα αυτά στις εξέδρες εξόρυξης. Η διεθνής νοµοθεσία
αποτρέπει τέτοιες εγκαταστάσεις σε προστατευόµενες περιο-
χές, σε περιοχές θαλάσσιων υδροτόπων, σε περιοχές «NATURA»
κ.λπ.. Και θα έλεγα, όσον αφορά την Ελλάδα, ακόµα και για τα
λιβάδια Ποσειδωνίας, ότι δεν έχουν επαρκώς χαρτογραφηθεί
ακόµα.

Δεύτερον, ακούσαµε πολλά πράγµατα σε σχέση µε το νορβη-
γικό µοντέλο κ.λπ.. Να θυµίσω ότι οι εξορύξεις στη Νορβηγία γί-
νονται από το 1970. Έχει σηµασία και το βάθος που γίνονται οι
εξορύξεις όταν είναι στα εκατό µέτρα, ενώ εδώ πέρα περίπου
στην Ελλάδα, µιλάµε για πάνω από χίλια µέτρα. 

Θα έλεγα τώρα σε σχέση µε τα θέµατα της εκπαίδευσης,
επειδή ακούστηκαν πολλά, για την εκπαίδευση. Πραγµατικά,
υπάρχουν τµήµατα που έχουν να κάνουν µε τεχνικές και µεθο-
δολογίες εξόρυξης και στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσα-
λονίκης, µεταπτυχιακό, αλλά, βέβαια και στο Πολυτεχνείο
Κρήτης. 

Να αναφέρω ότι οι τρεις συµβάσεις open door, οι οποίες
έχουν ήδη υπογραφεί, αναφέρουν 215.000 ευρώ ανά έτος για
εκπαίδευση προσωπικού του δηµοσίου, ώστε να µπορεί να είναι
ικανό στις εν λόγω διαδικασίες.

Θα ήθελα, τέλος, να αναφερθώ στην ΕΔΕΥ, που άκουσα και
την Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο της Νέας Δηµοκρατίας να λέει
ότι είναι υποστελεχωµένη κ.λπ.. Αναφέρεται µέσα ότι θα είναι
δέκα άτοµα από το δηµόσιο –προσέξτε- και από το δηµόσιο, µά-
λιστα χωρίς να επιβαρύνεται η ίδια η ΕΔΕΥ και χωρίς να µιλάµε
για καινούργιες προσλήψεις.

Θα ήθελα να πω δύο, τρία πράγµατα σε σχέση µε τα γενικό-
τερα ζητήµατα που ακούστηκαν.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ακούσαµε πολύ από ορισµένους οµιλητές να λένε λίγα για το
νοµοσχέδιο, πολλά για το γενικό πολιτικό θέµα. Για τις αποκρα-
τικοποιήσεις, θα έρθω και να πω το εξής: Η αποκρατικοποίηση
της «COSCO», αγαπητοί συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας,
όπως την εννοείτε εσείς την αποκρατικοποίηση -η διαδικασία
ιδιωτικοποίησης, αποκρατικοποίησης, όπως θέλετε πείτε το-
έγινε επί ΣΥΡΙΖΑ. Έγινε, όµως, µε µια συµφωνία η οποία εξασφά-

λιζε πολύ περισσότερα από αυτά τα οποία εσείς είχατε συµφω-
νήσει. Και αυτή είναι η ποιοτική διαφορά της συγκεκριµένης Κυ-
βέρνησης. Μιλάµε για εξαίρεση χερσαίων εγκαταστάσεων,
µιλάµε για ζητήµατα σε σχέση µε το προσωπικό, µιλάµε για την
αξιοποίηση και το ελεύθερο µέτωπο στο παράκτιο µέτωπο Δρα-
πετσώνα-Λιπάσµατα.

Εµείς, η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ-Πρασίνων, αυτή τη δύ-
σκολη συµφωνία που έχει ψηφιστεί τον Σεπτέµβρη πρέπει να την
υλοποιήσουµε όσο γίνεται πιο ανώδυνα για τον κόσµο και να πα-
λέψουµε για κάποια ζητήµατα, που αναγκαστήκαµε να υπογρά-
ψουµε και να συµφωνήσουµε, για να µην πάει η χώρα στα
βράχια.

Επίσης, επειδή ακούστηκε για τον TAP κ.λπ., να θυµίσω ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ στην προηγούµενη κυβέρνηση Νέας Δηµοκρατίας-
ΠΑΣΟΚ ψήφισε «παρών» στο εν λόγω σχέδιο νόµου και η εν λόγω
Κυβέρνηση στη συµφωνία, την οποία υπέγραψε ο Πρωθυπουρ-
γός, περιλαµβάνει αντισταθµιστικά από τα 11 εκατοµµύρια στα
32 εκατοµµύρια και για τις τρεις περιφέρειες. Υπάρχει µια ποι-
οτική διαφορά, ακόµα και εκεί.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Να θυµίσω, βέβαια, τη µείωση στα τιµολόγια της ΔΕΗ και όλα
αυτά τα οποία έχει προχωρήσει το Υπουργείο.

Θα έλεγα κλείνοντας –και ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, γιατί πα-
ρέβην τα τρία λεπτά- ότι κάποιοι εδώ µέσα γενικότερα και από
την Αντιπολίτευση και ειδικά από την τέως συγκυβέρνηση πρέπει
να συνειδητοποιήσουν ότι υπάρχει µια άλλη πραγµατικότητα πο-
λιτική σε αυτή τη χώρα. Υπάρχει µια άλλη κυβέρνηση, η οποία
έχει δεσµευτεί να λύσει ζητήµατα και να προχωρήσει τη χώρα
µας στην ανάπτυξη.

Όσον αφορά την παραγωγική ανασυγκρότηση της χώρα,
ετέθη ένα ερώτηµα, νοµίζω από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρό-
σωπο του ΠΑΣΟΚ. Ποιο είναι, λέει, το σχέδιο της παραγωγικής
ανασυγκρότησης; Ο αναπτυξιακός νόµος, ο οποίος πρόσφατα
ψηφίστηκε δείχνει τοµείς, δείχνει λογική ανάπτυξης, ανάπτυξη
και επενδύσεις στην υψηλή καινοτοµία, µικροµεσαίες επιχειρή-
σεις, επενδύσεις υψηλής προστιθέµενης αξίας και όλα αυτά.
Αυτή τη λογική υλοποιούµε.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ, κυρία

Καφαντάρη.
Κύριε Σκρέκα, έχετε τον λόγο. Σας αρκούν τρία λεπτά;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεν θα χρειαστώ παραπάνω,

κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ πάρα πολύ.
Είναι αλήθεια ότι εδώ και δεκαεννέα µήνες περίπου, πραγµα-

τικά η πολιτική πραγµατικότητα στην Ελλάδα έχει αλλάξει. Συµ-
φωνώ απόλυτα µε την εισηγήτρια της Συµπολίτευσης.
Πραγµατικά, έχουµε µια Κυβέρνηση, η οποία αποτελείται από τη
συµµαχία της εξαπάτησης. Είναι η Κυβέρνηση που κάνει το
άσπρο µαύρο. Είναι η κυβέρνηση που για όλα όσα είπε η κυρία
εισηγήτρια της Συµπολίτευσης, ήταν στα «κάγκελα» και ήταν
εναντίον σε όλα αυτά τα έργα, σε όλες αυτές τις δράσεις, σε
όλες αυτές τις πρωτοβουλίες που είχε πάρει η προηγούµενη κυ-
βέρνηση.

Το θέλει δεν το θέλει η σηµερινή Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ,
καλώς ή κακώς, η αξιοποίηση του Πειραιά και η συµφωνία µε την
«COSCO» έχουν την υπογραφή του Κώστα του Καραµανλή, ο δε
TAP έχει την υπογραφή του Αντώνη Σαµαρά. Και οτιδήποτε αυτή
τη στιγµή φέρνετε προς ψήφιση σήµερα στη Βουλή για αξιοποί-
ηση της δηµόσιας περιουσίας προς όφελος του κοινού, προς
όφελος του λαού, για να δηµιουργηθεί ανάπτυξη, για να έρθουν
χρήµατα στη χώρα, για να δηµιουργηθούν δουλειές, έχει την
υπογραφή της κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας και την προ-
ηγούµενη περίοδο υποστηριζόµενης από το ΠΑΣΟΚ. Αυτή είναι
η αλήθεια, θέλουν δεν θέλουν να το πιστέψουν, θέλουν δεν θέ-
λουν να το λένε.

Η πραγµατικότητα είναι ότι η µόνη ιδιωτικοποίηση, η µόνη απο-
κρατικοποίηση η οποία φέρει την υπογραφή ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ είναι
η ιδιωτικοποίηση και πώληση της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», η οποία πωλείται
σήµερα µόλις για 45 εκατοµµύρια ευρώ, όταν δύο χρόνια πριν
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είχε αποτίµηση 300 εκατοµµύρια ευρώ, κύριε Πρόεδρε. Μάλιστα,
πουλάνε την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» 45 εκατοµµύρια ευρώ, όταν οι επιδο-
τήσεις που θα λάβει η «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», δηλαδή ο ιδιώτης, τα επό-
µενα τέσσερα χρόνια από την Κυβέρνηση -µπορεί να είναι του
ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ- είναι 220 εκατοµµύρια ευρώ. Αυτό έχει
πετύχει η Κυβέρνησή σας. 

Άρα, επειδή αυτό το παράδειγµα µάλλον δεν σας τιµά, δεν δεί-
χνει ότι επιτυγχάνετε κάτι καλό, οπότε θα ήταν καλό να µην µι-
λάτε ούτε για τα δεκατέσσερα αεροδρόµια, που δεν πήρατε ούτε
1 ευρώ παραπάνω, ούτε για το Ελληνικό, που δεν πήρατε ούτε 1
ευρώ παραπάνω ούτε για τις Σκουριές, που απλά καθυστερείτε,
ώστε να υλοποιηθούν αυτές οι επενδύσεις, ούτε σήµερα για τον
ΔΕΣΦΑ, γιατί πολύ φοβάµαι -και δεν απάντησε ο Υπουργός- ότι
αυτή η πρωτοβουλία, η σηµερινή τροπολογία, δεν είναι για όφε-
λος της Ελλάδος. Κάτι άλλο υποκρύπτεται. 

Εγώ ρώτησα πάρα πολύ καθαρά τον Υπουργό και µάλιστα
επαναλαµβάνω πως αν πιστεύετε ότι µπορείτε να πετύχετε κάτι
άλλο µε τη συµφωνία, µέσα από µια νέα διαπραγµάτευση, µέσα
από έναν διάλογο από τον επενδυτή, έτσι όπως αυτός αναδείχ-
θηκε από διαγωνιστική διεθνή διαδικασία -διότι δεν ήρθε κάποιος
άλλος να δώσει παραπάνω, αυτός έδωσε τα περισσότερα- αν πι-
στεύετε, λοιπόν, ότι µπορείτε να πετύχετε κάτι παραπάνω µέσα
από διάλογο, συζήτηση και διαπραγµάτευση, να σας βοηθή-
σουµε σε αυτό. Όταν, όµως, εσείς έρχεστε και µονοµερώς αλ-
λάζετε τις συνθήκες, όταν έρχεστε και παρεµβαίνετε στο έργο
της Ανεξάρτητης Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας, αυτό µας δείχνει
ένα άλλο σήµα, ότι έχετε άλλα σχέδια από πίσω, σκοτεινά. Και
σας ερωτώ. Αν δεν έχετε σκοτεινά σχέδια, τότε να έλθετε εδώ
και να πείτε ξεκάθαρα τώρα: «Δεν έχουµε άλλο σχέδιο, ακύρω-
σης της πώλησης της αξιοποίησης του ΔΕΣΦΑ, δεν έχουµε σχέ-
διο συνένωσης ΔΕΣΦΑ και ΔΕΠΑ και δεν έχουµε σχέδιο τελικά
πώλησης ΔΕΠΑ και ΔΕΣΦΑ µαζί σαν µια εταιρεία». Να µας το
πείτε σήµερα ξεκάθαρα κι εµείς θα σας στηρίξουµε στην προ-
σπάθεια που κάνετε να επιτύχετε κάτι καλύτερο σήµερα από µια
συµφωνία που αναδείχθηκε δύο χρόνια πριν. Δεν διαφωνούµε σε
αυτό. 

Σε ό,τι αφορά την προσπάθειά σας δήθεν να βοηθήσετε τα
λαϊκά στρώµατα και να υποστηρίξετε τους αδύναµους, διαβάζω
σήµερα -ακούστε, κύριε Πρόεδρε- ότι άνθρωποι που έχουν ανα-
πηρία άνω του 80% και είχαν 50% έκπτωση στον ΕΝΦΙΑ, αυτή τη
στιγµή θα πληρώνουν το 100% του ΕΝΦΙΑ. Δεν θα έχουν έκ-
πτωση πια, αν έχουν εισοδήµατα 600 ευρώ τον χρόνο από τό-
κους σε τράπεζα. Αυτή είναι η προστασία των αδυνάµων. 

Όταν κόβουν το ΕΚΑΣ σήµερα, όταν αυξάνονται οι τιµές ενέρ-
γειες, όπως είπα και πριν, όταν αυξάνονται κατά 450 εκατοµµύ-
ρια ευρώ -µισό δισεκατοµµύριο ευρώ- βάζει το χέρι το κράτος
της συµµαχίας της εξαπάτησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ βαθιά στον φορο-
λογούµενο πολίτη και του παίρνει 450 εκατοµµύρια, κύριε Πρό-
εδρε, πληρώνοντας ακριβότερα τη βενζίνη, το πετρέλαιο κίνησης
και το πετρέλαιο θέρµανσης. Δεν µπορούν αυτοί οι άνθρωποι να
µας λένε εδώ ότι έρχονται και προστατεύουν τους αδύναµους. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ πολύ.
Κυρία Ζαρούλια, θέλετε να µιλήσετε;
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
Απλά θέλω να κάνω µια παρατήρηση. Είναι τραγελαφικό να

βλέπουµε συγκυβέρνηση και Αξιωµατική Αντιπολίτευση να τσα-
κώνονται για το ποιος ξεπούλησε αυτόν τον τόπο πρώτος και κα-
λύτερος.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός ): Ευχαριστώ.
Κύριε Μανιάτη, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, όταν κόβουν το επί-

δοµα από τα απροστάτευτα παιδιά, όταν κόβουν την έκπτωση
ακόµη και από τους ανέργους ή τα άτοµα µε αναπηρία για τον
ΕΝΦΙΑ, πολύ περισσότερο όταν αυτό αφορά µη ηλεκτροδοτού-
µενα κτήρια, περιττεύει να κάνει κανείς οποιοδήποτε σχόλιο. 

Όµως, ξέρετε, υπάρχει ένα θέµα. Το θέµα είναι ότι πες-πες,
µάλλον αρχίζουν και τα πιστεύουν οι ίδιοι. Άκουσα νωρίτερα συ-
ναδέλφους να περηφανεύονται για τον TAP, τον IGB, τον LNG
της Αλεξανδρούπολης, την αναβάθµιση της Ρεβυθούσας. Παιδιά

του ΣΥΡΙΖΑ, αυτά τα πολεµούσατε, όταν εµείς τα υλοποιούσαµε
και τα εντάσσαµε στα ευρωπαϊκά προγράµµατα ενέργειας. Και
διασφαλίζαµε όχι µόνο την ενσωµάτωσή τους αλλά και τη χρη-
µατοδότησή τους. Καλό είναι που προσγειώνεστε στην πραγµα-
τικότητα, αλλά όχι και να µας διαστρεβλώσετε αυτά που µόλις
πριν δεκαοκτώ µήνες ζούσαµε.

Κύριε Πρόεδρε, θα µου επιτρέψετε, είναι η πρώτη φορά που
το κάνω στο Κοινοβούλιο. Θέλω να κάνω ένα σχόλιο απολύτως
προσωπικού χαρακτήρα. 

Η Άντρεα Λίντσοµ, η υποψήφια του συντηρητικού κόµµατος,
όταν παραιτήθηκε ο Ντέιβιντ Κάµερον, είπε ότι θα είναι καλύτερη
Αρχηγός των συντηρητικών από την Τερέζα Μέι, επειδή η πρώτη
έχει τρία παιδιά ενώ η δεύτερη δεν έχει κανένα! 

Χθες έκανα µία δήλωση πολύ συνοπτική και είπα ότι βλέπω µία
«σιωπή των αµνών» εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ µπροστά στην άθλια
ανάρτηση του κ. Καµµένου σχετικά µε την κ. Γεννηµατά, πολύ
περισσότερο την Ηµέρα της Δηµοκρατίας, του ήθους, την ηµέρα
της αξιοπρέπειας. 

Σήµερα το θέµα αυτό κορυφώθηκε και σας οµολογώ ότι µε
υπερβαίνει το γεγονός ότι µια Κυβέρνηση και στελέχη, τα οποία
θέλουν να εµφανίζονται ως αριστεροί, να µην καταδικάζουν αυτή
την αθλιότητα, την απανθρωπιά, αυτό που ξεπερνά πια αυτά που
οποιοσδήποτε πολίτης µπορεί να ανεχθεί στην καθηµερινότητά
του.

Επειδή, λοιπόν, δυστυχώς συµβαίνει αυτό, αποφάσισα να µην
απαντήσω στις ύβρεις του κυρίου Υπουργού, επειδή δεν µου
έδωσε τον λόγο ο προηγούµενος Πρόεδρος. Θα πω µόνο ότι τε-
λικά η ποιότητα του λόγου του κάθε πολιτικού προσώπου χαρα-
κτηρίζει και την ποιότητα του ήθους του και πολύ περισσότερο
αυτό ισχύει όταν, δυστυχώς, έχει εφαρµογή και σ’ αυτή την πε-
ρίπτωση η ρήση του Γέρου της Δηµοκρατίας: «Ποιος φωνασκεί
και ποιος εξύβρισε; Ο κύριος τάδε. Ε, δεν αξίζει τον κόπο να του
απαντήσεις».

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ.
Ο κ. Βαρδαλής έχει τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Τόσο σήµερα όσο και στις επιτροπές µε επιχειρήµατα σταθή-

καµε αναλυτικά στο γιατί το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας θα
καταψηφίσει επί της αρχής το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. Δεν θα
αναφερθώ, λοιπόν, σε ζητήµατα που ήδη έχουµε πει, ούτε θα
αναφερθώ στη διαµάχη µεταξύ του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δηµο-
κρατίας για το ποιες ιδιωτικοποιήσεις είναι καλύτερες και ποιοτι-
κότερες. 

Οι ιδιωτικοποιήσεις γίνονται για να βρουν κερδοφόρο διέξοδο
συσσωρευµένα κεφάλαια και δεν είναι σε καµµία περίπτωση
προς όφελος του λαού. Γίνονται για τα συµφέροντα, για την κερ-
δοφορία του µεγάλου κεφαλαίου. Άλλωστε και η οδηγία που συ-
ζητάµε γίνεται για τον ίδιο λόγο. Είναι κοµµένη και ραµµένη στα
µέτρα των µεγάλων οµίλων που δραστηριοποιούνται στον συγ-
κεκριµένο κλάδο.

Θέλω να σταθώ σε ορισµένες τροπολογίες, στις οποίες λόγω
χρόνου δεν αναφέρθηκα στην πρωτολογία µου. Κατ’ αρχάς θα
αναφερθώ στην τροπολογία 551, που αφορά στην εξασφάλιση
πιστώσεων για την απασχόληση αναπληρωτών και ωροµίσθιων
εκπαιδευτικών. Απ’ όσο γνωρίζουµε και ο ίδιος ο κύριος Υπουρ-
γός, παρουσιάζοντάς την, είπε ότι θα προσληφθούν γύρω στις
είκοσι µε είκοσι µία χιλιάδες αναπληρωτές και ωροµίσθιοι. Μα,
οι ίδιοι οι καθηγητές µε τα συλλογικά τους όργανα εκτιµούν ότι
τα κενά είναι είκοσι πέντε χιλιάδες, πράγµα που σηµαίνει ότι πρα-
κτικά και πάλι θα έχουµε κενά στη νέα σχολική χρονιά. Εποµένως
αυτό το πρόβληµα δεν λύνεται. 

Δεύτερον, για µια ακόµα χρονιά δεν πρόκειται να γίνουν προσ-
λήψεις µόνιµου διδακτικού προσωπικού. Για µια ακόµα χρονιά,
δηλαδή, οι εξαγγελίες, που είχατε κάνει για είκοσι χιλιάδες µόνι-
µους διορισµούς, πάνε περίπατο, αποδεικνύονται µια απάτη και
αντί για µόνιµους διορισµούς, για να καλυφθούν τα χιλιάδες
κενά, που υπάρχουν στην εκπαίδευση, πρωτοβάθµια και δευτε-
ροβάθµια, η Κυβέρνηση εξαφανίζει αυτά τα κενά, είτε µε συµ-
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πτύξεις τµηµάτων είτε ψαλιδίζοντας το ολοήµερο είτε εξορίζον-
τας ειδικότητες από την ειδική αγωγή και άλλα. 

Η τροπολογία που έχει καταθέσει Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ και
αφορά τα λατοµεία µάς βρίσκει κάθετα αντίθετους, γιατί δίνει
χρονική επέκταση σε νέες εκτάσεις, για τις οποίες δεν είναι βέ-
βαιο αν θα δινόταν αυτή η άδεια, αν αυτές ήταν στην αρχική
άδεια εκµετάλλευσης. Κατά τη γνώµη µας, υπάρχει «φωτογρα-
φική» διάταξη, που σε κάθε περίπτωση ευνοεί τους ήδη εκµεταλ-
λευτές των λατοµείων. Γενικά, η εκµετάλλευση των λατοµείων
γίνεται ληστρικά µε παράνοµες επεκτάσεις και αντί να υπάρχουν
πρόστιµα γι’ αυτές τις παρανοµίες ή ακόµα και ανάκληση των
αδειών, εσείς τα νοµιµοποιείτε.

Για την τροπολογία που αφορά το ΙΓΜΕ, αντιµετωπίζετε µόνο
ένα από τα ζητήµατα που θέτουν οι εργαζόµενοι. Είναι σε θετική
κατεύθυνση και εµείς θα το ψηφίσουµε. Όµως, πρέπει να αντι-
µετωπιστούν και τα υπόλοιπα ζητήµατα σε αυτή την κατεύθυνση. 

Τέλος, πολύς λόγος έγινε για τα άρθρα 51 έως 58 για τους
ενεργειακούς επιθεωρητές. Όλοι αναφέρθηκαν σε αυτό το ζή-
τηµα. Κατά τη γνώµη µας, τι κάνετε; Προωθείτε τα συστήµατα
πιστοποίησης. Γίνεται αποδέσµευση πτυχίου- επαγγέλµατος, δη-
λαδή προωθούνται όσα προβλέπονται στη Συνθήκη της Μπολό-
νια. Πρόκειται για έναν νέο τρόπο διάσπασης επαγγελµατικών
δικαιωµάτων µε κατηγοριοποίηση. Γι’ αυτό τον λόγο µάς βρί-
σκουν αντίθετους αυτές οι διατάξεις των άρθρων. 

Τέλος, κύριε Υπουργέ, παρουσιάσαµε µια τροπολογία που
αφορά τους εργαζόµενους της καθαριότητας κυρίως στους
ΟΤΑ. Το πρόβληµα µε αντίστοιχους εργαζοµένους στα νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου και ιδιωτικού δικαίου λύνεται µε προηγού-
µενη διάταξη σε προηγούµενο άρθρο. Εξαιρέθηκαν τότε οι ερ-
γαζόµενοι στους ΟΤΑ. Τι θα πούµε σε αυτούς τους ανθρώπους
τώρα; Δουλέψατε Σαββατοκύριακα, νυχτερινά και τα λεφτά σας
πάνε περίπατο; Την τροπολογία δεν την κάνατε δεκτή. Σε κάθε
περίπτωση, αυτό το ζήτηµα πρέπει άµεσα να τακτοποιηθεί και οι
εργαζόµενοι να πάρουν τα λεφτά τους. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστούµε,

κύριε Βαρδαλή. 
Κύριε Αµυρά, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, έχω την αίσθηση ότι η συ-

ζήτηση σήµερα εδώ στην Ολοµέλεια και τις προηγούµενες ηµέ-
ρες στις επιτροπές, απέδειξε ότι η χώρα βρίσκεται ακόµη πολύ
στην αρχή της, δυστυχώς, όσον αφορά την αξιοποίηση του ενερ-
γειακού της πλούτου. Η χώρα βρίσκεται πολύ πίσω, χρόνια πίσω,
στον τρόπο που θα διαρθρώσει τον λατοµικό χάρτη της χώρας,
ώστε να ξέρουν οι υποψήφιοι επενδυτές -αλλά κυρίως οι κάτοικοι
και οι χρήστες του ελληνικού περιβάλλοντος- πού αναπτύσσεται
ποιου είδους δραστηριότητα –λατοµείο, µεταλλείο, ορυχείο- µε
ποιους όρους και ποιες συνέπειες. Βλέπουµε ότι µε την ενσωµά-
τωση της ευρωπαϊκής οδηγίας κάνουµε ένα καλό βήµα µπροστά
προς την πρόληψη των ατυχηµάτων και όσον αφορά την ασφά-
λεια και την υγιεινή της εργασίας στις υπεράκτιες γεωτρήσεις. 

Εµείς, στο Ποτάµι, θεωρούµε ότι η χώρα πρέπει οπωσδήποτε,
όπως σας είπα και στην οµιλία µου, να διαβεί αυτό το πνευµατικό
µονοπάτι, να ισορροπήσει µεταξύ της προστασίας του φυσικού
της περιβάλλοντος, που είναι ένας πλούτος µεγάλης υπεραξίας
και, βεβαίως, των αναγκών της, όσον αφορά την εκµετάλλευση
των υδρογονανθράκων, που είναι ένα ζήτηµα εξαιρετικά λεπτό.
Σας είπα για την ανακήρυξη των ΑΟΖ, που πρέπει να γίνει ως
πρώτο σκαλοπάτι. Είναι ένα θέµα πολύπλοκο και νοµίζω ότι δεν
χωρούν µικροκοµµατικές αντιθέσεις σε αυτού του είδους τα ζη-
τήµατα. Όπως ανέφερα εκτεταµένα την περίπτωση της Νορβη-
γίας, έτσι θα ήθελα σε σαράντα χρόνια –αφού η Νορβηγία
προηγείται περίπου σαράντα χρόνια από εµάς στην εκµετάλ-
λευση του ορυκτού της πλούτου- οι Νορβηγοί Βουλευτές στην
αντίστοιχη αίθουσα της δικής τους ολοµέλειας να αναφέρουν
την Ελλάδα ως ένα παράδειγµα προς µίµηση. 

Ωστόσο, η δική µας άποψη -και η δική µου προσωπική και του
Ποταµιού- είναι ότι η χώρα πρέπει οπωσδήποτε να µπει σε µια
τροχιά συνολικής απεξάρτησης από τα ορυκτά καύσιµα. Έχουµε
τη µεγαλύτερη ηλιοφάνεια ως χώρα από οποιαδήποτε άλλη µε-

σογειακή. Έχουµε τη µεγαλύτερη ένταση ανέµων -και κύµατος
κατά συνέπεια- από οποιαδήποτε άλλη µεσογειακή χώρα.
Έχουµε όλα τα συστατικά εκείνα, που µπορούν να µας οδηγή-
σουν σε µια βιώσιµη ανάπτυξη και µια αξιοποίηση του φυσικού
πλούτου χωρίς παρενέργειες. 

Θα κάνω δύο ακόµη σχόλια, κύριε Πρόεδρε και ολοκληρώνω.
Σχετικά µε τις ιδιωτικοποιήσεις είναι -θα έλεγα- πολιτικά αφελές
να νοµίζει η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, που υλοποιεί τις προηγού-
µενες ιδιωτικοποιήσεις αλλά και αυτές που θα έρθουν, ότι ο κό-
σµος αντιτίθεται σε αυτό. 

Όχι, κύριε Υπουργέ, ο κόσµος θέλει τις ιδιωτικοποιήσεις. Τις
θέλει γιατί έχει χορτάσει από ένα κακό δηµόσιο, πλαδαρό, ένα
δηµόσιο που αφαιρεί δυνάµεις από την υγιή επιχειρηµατικότητα.
Ο κόσµος περιµένει ιδιωτικοποιήσεις κατά τα ευρωπαϊκά πρό-
τυπα, µε ανοιχτούς κανόνες, µε διαφάνεια µε ίδιες και ίσες ευ-
καιρίες προς όλους. 

Καταλήγοντας, κύριε Πρόεδρε, δεν ήθελα να ασχοληθώ µε την
ανάρτηση του κ. Καµµένου, µε την προσβλητική, την πολύ µει-
ωτική, θα έλεγα εγώ, για τον ίδιο ανάρτηση και όχι για το πρό-
σωπο το οποίο προσέβαλε. Ωστόσο, θα έλεγα ότι θα πρέπει να
έχουµε πάρα πολύ αυξηµένα αντανακλαστικά, κυρίως η Κυβέρ-
νηση και να παίρνει θέση µέσα σ’ αυτή την Αίθουσα, όταν υπάρ-
χουν ρατσιστικά, οµοφοβικά, αντισηµιτικά, ξενοφοβικά σχόλια
και πόσω µάλλον από κάποιον που είναι και συγκυβερνήτης και
Αρχηγός ενός κόµµατος. 

Εγώ περιµένω από τον κ. Σκουρλέτη, ο οποίος δεν µασάει τα
λόγια του, να µας πει αν δέχεται να βρίσκεται στο ίδιο επίπεδο
ευθύνης µε τον κ. Καµµένο για την ανάρτησή του. Σας εκφράζει
εσάς ως προσωπικότητα; Τόσο απλά. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ,

κύριε Αµυρά.
Ο κ. Μεγαλοµύστακας έχει τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρακολουθώντας τις

επιτροπές και σήµερα την Ολοµέλεια, είδα ότι οι περισσότεροι
συµφωνούν µε τα βασικά σηµεία του νοµοσχεδίου. Το µόνο που
θέλω να πω στη δευτερολογία µου -και θα είµαι πολύ σύντοµος-
είναι ότι θα ήθελα περισσότερες διευκρινίσεις και περισσότερες
λεπτοµέρειες για το σχέδιο και τον προγραµµατισµό για την τρο-
πολογία που αφορά τον ΔΕΣΦΑ. 

Θέλω να αιτιολογήσω τη στάση µας απέναντι σε αυτή την τρο-
πολογία. Γι’ αυτό, άλλωστε, πήρα και τον λόγο. Εµείς θα υπερ-
ψηφίσουµε την τροπολογία αυτή καλή τη πίστη, πιστεύοντας ότι
ίσως αυτή τη φορά καταφέρετε να πετύχετε το καλύτερο για την
Ελλάδα, καθώς δεν θέλουµε σε καµµία περίπτωση να επιβαρύ-
νουµε τα ελληνικά νοικοκυριά και κυρίως τις ελληνικές βιοµηχα-
νίες και βιοτεχνίες, οι οποίες είναι τόσο φορτωµένες, θέλοντας
παράλληλα να προσελκύσουµε και τις ξένες επενδύσεις που θα
δώσουν λύση στο πρόβληµα της ανεργίας. 

Ευελπιστούµε ότι θα χειριστείτε σωστά όλες τις παραµέτρους,
έτσι ώστε να έχουµε το καλύτερο αποτέλεσµα για την ελληνική
οικονοµία. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ.
Ο κύριος Υπουργός έχει τον λόγο, για να κλείσει. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Νοµίζω πως πέρα από τη γενική αποδοχή για την ενσωµάτωση

της συγκεκριµένης οδηγίας στο Εθνικό Δίκαιο, ειπώθηκαν και
πάρα πολλά που καταδεικνύουν πράγµατι µια διαφορετική αντί-
ληψη για κρίσιµα ζητήµατα. Ειλικρινά, κατανοώ γιατί δεν µπο-
ρείτε να καταλάβετε -κυρίως απευθύνοµαι στην πλευρά της Νέας
Δηµοκρατίας- γιατί υποστηρίζουµε ένα µοντέλο, το οποίο θέλει
να διατηρεί τον δηµόσιο έλεγχο στα δίκτυα και θεωρείτε διγλωσ-
σία αυτό που υπερασπιζόµαστε, δηλαδή, το µοντέλο του ΑΔΜΗΕ
έναντι του µοντέλου του ΔΕΣΦΑ. 

Η συγκεκριµένη ιδιωτικοποίηση γνωρίζετε ότι ήταν δροµολο-
γηµένη και είπαµε σε όλους τους τόνους ότι θα τη σεβαστούµε.
Γι’ αυτό συµπεριλήφθηκε και στη συµφωνία του προηγούµενου
Αυγούστου. Όµως, σας επαναλαµβάνω ότι αν µπορούσαµε να
γυρίσουµε το ρολόι του χρόνου πίσω, δεν θα πηγαίναµε στην
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ιδιωτικοποίηση υποδοµών τέτοιου χαρακτήρα, σε µονοπωλιακές
καταστάσεις, δηλαδή, όπως είναι τα βασικά δίκτυα της χώρας.
Και νοµίζω ότι αυτό ακριβώς δείχνει µια διαφορετική αντίληψη
για τα πράγµατα. 

Τέλος, δεν µπορεί να ακούγονται πράγµατα τα οποία δεν ευ-
σταθούν. Το τίµηµα ήταν 400 εκατοµµύρια. Τα 180 εκατοµµύρια
θα πάνε στο ελληνικό δηµόσιο. Τα υπόλοιπα θα πάνε στην ΔΕΠΑ.
Άρα αν υπάρχει ένα ζήτηµα είναι αν τα 180 εκατοµµύρια δεν ει-
σπραχθούν. Όµως, το ερώτηµα είναι το εξής. Ακόµα επιµένετε
να υποστηρίζετε ότι παρεµβαίνουµε στους όρους του διαγωνι-
σµού; Διότι µε αυτόν τον τρόπο αποδυναµώνετε αυτή τη στιγµή
µια επιχειρηµατολογία και µια προσπάθεια πρώτα απ’ όλα της
Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας, η οποία έχει ευθύνη να καθορίζει
τις τιµές και δίνετε επιχειρήµατα στη «SOCAR». Λειτουργείτε ως
porte parole της αζέρικης «SOCAR». Και το ερώτηµα είναι, γιατί;
Έχετε δεθεί µε δεσµούς συµφερόντων µε αυτή την ιδιωτικοποί-
ηση; Αν όχι σαν παράταξη, κάποιοι από εσάς; Δεν περιµένω
απάντηση. Ρητορικό είναι το σχήµα. Αλλά πολλά ακούγονται.

Εν πάση περιπτώσει, εµείς, όπως σας είπα, χωρίς να παρεµ-
βαίνουµε στους όρους της ιδιωτικοποίησης και κατά προτροπή
της ΔΕΠΑ, ερχόµαστε να υπερασπιστούµε αυτό που νοµίζουµε
σωστό, που είναι η εγχώρια παραγωγή και τα ελληνικά νοικοκυ-
ριά. Kαι µην παίζετε µε τους αριθµούς λέγοντας ότι είναι κάποια
λίγα ευρώ, κοιτώντας τις µικροκαταναλώσεις. Δείτε τις πολλές
δεκάδες χιλιάδες ευρώ, όταν πρόκειται για τους βιοµηχανικούς
καταναλωτές, όπου µπορεί να φτάσει σε ορισµένες περιπτώσεις
η επιβάρυνση στο 7%.

Γι’ αυτό -επαναλαµβάνω- δεν θα βρείτε σήµερα ούτε έναν βιο-
µηχανικό παραγωγό, ο οποίος να συµφωνεί µε την επιχειρηµα-
τολογία σας. Θα το έχετε διαπιστώσει κιόλας απ’ αυτά που
αναγράφονται στα διάφορα site, αλλά και από τις δηµόσιες το-
ποθετήσεις κάποιων εξ αυτών. 

Κυρίως, όµως, υποστηρίζοντας αυτή την τροπολογία -και σας
το είπε πριν ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ- δεν
αντιλαµβάνεστε ότι ναρκοθετείτε την αγορά φυσικού αερίου και
τη δυναµική της ΔΕΠΑ, η οποία καλείται να βάλει µπρος, να στη-
ρίξει τα ενεργειακά σχέδια για τον IGB και για τον πλωτό της Αλε-
ξανδρούπολης. 

Και γιατί το κάνετε αυτό; Αφ’ ενός για αντιπολιτευτικούς λό-
γους και αφ’ ετέρου -και αυτό είναι το πιο αρνητικό για εσάς και
αυτό ισχύει και για τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη- στερείστε
πλέον οποιουδήποτε στρατηγικού οράµατος γι’ αυτή τη χώρα.
Δίνετε µια µάχη οπισθοφυλακών, έχετε έναν αρνητισµό και το
µόνο που κάνετε είναι να κλαίτε για τις παλιές καλές µέρες, λέ-
γοντας «περασµένα µεγαλεία και θυµώντας τα να κλαις». Μόνο
που αυτά τα µεγαλεία τα πληρώνει σήµερα ο ελληνικός λαός! 

Ειλικρινά δεν µπορείτε αυτή τη στιγµή να εγκαλείτε, όταν υλο-
ποιούµε το πλαίσιο µιας συµφωνίας που ψηφίσαµε από κοινού
τον προηγούµενο Αύγουστο, όχι µε δικές µας ευθύνες για το πού
οδηγήθηκε η χώρα, αλλά κυρίως µέσα από την πορεία της χρε-
οκοπίας της ελληνικής οικονοµίας που ακολουθήσατε όλα αυτά
τα χρόνια, όταν είχατε δώσει στον κόσµο να καταλάβει ότι υπάρ-
χει ισχυρή Ελλάδα. Μόνο που αυτή η ισχυρή Ελλάδα υπονόµευε
το µέλλον των επόµενων γενεών, όταν είχατε κάνει ταυτόσηµη
πια την επιχειρηµατικότητα µε τις προνοµιακές σχέσεις, όταν εί-
χατε διαµορφώσει σχέσεις διαπλοκής. Και γι’ αυτό ουρλιάζετε
τώρα, αυτή τη στιγµή που υπάρχει ένας νέος, εξυγιαντικός άνε-
µος στον χώρο των µέσων µαζικής ενηµέρωσης, για την ίδια τε-
λικά τη δηµοκρατία, η οποία πρέπει να λειτουργήσει, να
διευρυνθεί και να βαθύνει σε αυτόν τον τόπο. 

Ειπώθηκε, όµως, κάτι και για τις Σκουριές και µας ζητήσατε να
κάνουµε αυτοκριτική. Να κάνουµε αυτοκριτική για ποιο πράγµα;
Διότι µε συνέπεια από την πρώτη στιγµή υπερασπιζόµαστε ένα
τρίπτυχο που λέει «δηµόσιο συµφέρον, προστασία του περιβάλ-
λοντος και προστασία των θέσεων εργασίας και της νοµιµότη-
τας»; Αυτό ακριβώς συµβαίνει στην περίπτωση των Σκουριών.
Και γι’ αυτό αδυνατείτε να καταλάβετε πως σε εκείνες τις περι-
πτώσεις -όπου υποβλήθηκαν µελέτες και ήταν σύννοµες, εµείς
τις εγκρίναµε- όπου διαπιστώνουµε ότι υπάρχουν προβλήµατα,
θα µας βρουν απέναντί τους. 

Αυτό είναι το µήνυµα που στέλνουµε για τις επενδύσεις στην

Ελλάδα: ότι στην Ελλάδα υπάρχουν κανόνες, νοµιµότητα και
αυτά πρέπει να γίνονται σεβαστά από όλους, εγχώριους και ξέ-
νους επενδυτές. Εκτός αν τα πρότυπά σας είναι άλλα, αφορούν
πρότυπα ασιατικών, αφρικανικών κυρίως χωρών. Όµως, αυτό
πάλι δείχνει την έλλειψη όλου αυτού του στρατηγικού υπόβα-
θρου που είπα και πριν ότι πλέον σας χαρακτηρίζει. 

Τελειώνοντας, έγιναν κατ’ επανάληψη αναφορές στην ανάρ-
τηση του κ. Καµµένου. Νοµίζω ότι ο καθένας, όταν κάνει µια δή-
λωση τέτοιου είδους, µια αναφορά ή µια ανάρτηση, αναλαµβάνει
και την ευθύνη των όσων λέει και τον χαρακτηρίζουν ως έναν
βαθµό. Εγώ σε καµµία περίπτωση δεν θα έκανα κάτι παρόµοιο.
Το θεωρώ ατυχές. Από τον τρόπο, όµως, που πήγατε να θέσετε
εµβόλιµα αυτό το θέµα στη σηµερινή συζήτηση, δεν βλέπω τόσο
µεγάλη ευαισθησία. Άλλου είδους σκοπιµότητες βλέπω, πολύ µι-
κρές και πολύ ταπεινές. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ, κύριε

Σκουρλέτη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-

ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συ-
νόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας: «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες
έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων, ενσωµάτωση
της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση  του π.δ. 148/2009 και
άλλες διατάξεις».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο επί της αρχής; 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το σχέ-

διο νόµου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Πλαί-
σιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες έρευνας και
εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων, ενσωµάτωση της Οδηγίας
2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του π.δ. 148/2009 και άλλες διατάξεις»
έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία. 

Εισερχόµαστε στην ψήφιση των άρθρων και των τροπολογιών.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 1 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 2 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 2 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 3 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
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ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 4 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 4 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 5 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 5 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 6 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 6 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 7 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 7 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 8 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 8 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 9 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 9 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 10 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 10 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 11 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 11 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 12, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 12 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 13 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 13 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 14 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 14 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 15 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 15 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 16 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
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ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 16 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 17 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 17 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 18 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 18 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 19 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 19 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 20 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 20 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 21 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 21 έγινε δεκτό, ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 22 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 22 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 23 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 23 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 24 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 24 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 25 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 25 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 26 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 26 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 27 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 27 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 28 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 28 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 29 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
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ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 29 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 30 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 30 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 31 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 31 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 32 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 32 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 33 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 33 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 34 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 34 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 35 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το
άρθρο 35 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 36 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 36 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 37 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 37 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 38 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 38 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 39 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 39 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 40 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 40 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 41, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 41 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 42 ως έχει;
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ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 42 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 43 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 43 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 44 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 44 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 45 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 45 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 46 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 46 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 47 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 47 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 48 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 48 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 49 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 49 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 50 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 50 έγινε δεκτό ως έχει, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 51, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 51 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 52, όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 52 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 53 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Δεκτό, δεκτό.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 53 έγινε δεκτό ως έχει, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 54, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
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ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 54 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 55 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 55 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 56 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 56 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 57 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 57 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό, κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 58 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 58 έγινε δεκτό ως έχει, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 59 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 59 έγινε δεκτό ως έχει, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 60 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 60 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 61 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 61 έγινε δεκτό ως έχει, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 62 ως έχει;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το

άρθρο 62 έγινε δεκτό ως έχει, κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό

αριθµό 540 και ειδικό 37, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο
Υπουργό;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτή, δεκτή.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς η τροπο-

λογία µε γενικό αριθµό 540 και ειδικό 37 έγινε δεκτή, όπως τρο-
ποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία και
εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 572 και ειδικό 48;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτή, δεκτή.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Δεκτή, δεκτή. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς η τροπο-

λογία µε γενικό αριθµό 572 και ειδικό 48 έγινε δεκτή κατά πλει-
οψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 576 και ειδικό 50 ως έχει;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτή, δεκτή.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς η τροπο-

λογία µε γενικό αριθµό 576 και ειδικό 50 έγινε δεκτή ως έχει κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 580 και ειδικό 51 ως έχει;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτή, δεκτή.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
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ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς η τροπο-

λογία µε γενικό αριθµό 580 και ειδικό 51 έγινε δεκτή ως έχει κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 582 και ειδικό 52 ως έχει;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτή, δεκτή.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Παρών. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Δεκτή, δεκτή. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς η τροπο-

λογία µε γενικό αριθµό 582 και ειδικό 52 έγινε δεκτή ως έχει κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 547 και ειδικό 40 ως έχει;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτή, δεκτή.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Δεκτή, δεκτή. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Δεκτή, δεκτή. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς η τροπο-

λογία µε γενικό αριθµό 547 και ειδικό 40 έγινε δεκτή ως έχει οµο-
φώνως και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 573 και ειδικό 49;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτή, δεκτή.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς η τροπο-

λογία µε γενικό αριθµό 573 και ειδικό 49 έγινε δεκτή κατά πλει-
οψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Εισερχόµαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το ακρο-

τελεύτιο άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Προχωρούµε στην ψήφιση του νοµοσχεδίου και στο σύνολο.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύ-

νολο;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Δεκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κατά πλειοψηφία. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Το νοµοσχέδιο

έγινε δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και

Ενέργειας: «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες
έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων, ενσωµάτωση
της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του π.δ. 148/2009 και
άλλες διατάξεις», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζή-
τηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως
εξής:

«Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες έρευ-
νας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων, ενσωµάτωση της
Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του π.δ. 148/2009 και άλλες
διατάξεις

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ I

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρµογής

(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Σκοπός του παρόντος νόµου (άρθρα 1-35) είναι ο καθορισµός
του αναγκαίου νοµοθετικού πλαισίου  για την ασφάλεια στις υπε-
ράκτιες  εργασίες έρευνας και εκµετάλλευσης  υδρογονανθρά-
κων, η συµπλήρωση των  ισχυουσών ρυθµίσεων των νόµων
2289/1995 (Α’ 27) και  ν. 4001/2011 (Α’179) για την αναζήτηση, την
έρευνα και την εκµετάλλευση υδρογονανθράκων, ο καθορισµός
των ελάχιστων απαιτήσεων για την πρόληψη σοβαρών ατυχηµά-
των από υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων καθώς και ο πε-
ριορισµός των συνεπειών τους, σε εναρµόνιση και προς την
Οδηγία 2013/30/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 12ης Ιουνίου 2013 για την ασφάλεια των υπεράκτιων
εργασιών υδρογονανθράκων και την τροποποίηση της Οδηγίας
2004/35/ΕΚ (ΕΕ L 178 της 28.6.2013).

2. Οι ισχύουσες διατάξεις για  την ασφάλεια και την υγεία  των
εργαζοµένων κατά την εργασία  και ιδίως του «Κώδικα νόµων  για
την υγεία και την ασφάλεια  των εργαζοµένων» (Κ.Ν.Υ.Α.Ε.) που
κυρώθηκε  µε το άρθρο πρώτο του ν. 3850/2010 (Α’84), καθώς και
του π.δ. 177/1997 (Α’150), δεν θίγονται από την εφαρµογή των δια-
τάξεων του παρόντος νόµου.

3. Από την εφαρµογή των διατάξεων  του παρόντος νόµου δεν
θίγεται  η ισχύς:

α) των άρθρων 1 έως 12α και 21 του ν. 2289/1995 ( Οδηγία
94/22/ΕΚ), καθώς και των κανονιστικών πράξεων που έχουν εκδο-
θεί κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων αυτών,

β) των άρθρων 1 έως 22, 30 έως 32 και 37 του  ν. 4014/2011
(Α’209), καθώς και των κανονιστικών πράξεων που έχουν εκδοθεί
κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων αυτών,

γ) της κ.υ.α. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/2006 «Εκτίµηση των
περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισµένων σχεδίων και προγραµµά-
των, σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2001/42/ΕΚ
«σχετικά µε την εκτίµηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορι-
σµένων σχεδίων και προγραµµάτων» του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225),

δ) της κ.υ.α. Η.Π. 11764/653/2006 «Πρόσβαση του κοινού στις
δηµόσιες αρχές για παροχή πληροφοριών σχετικά µε το περιβάλ-
λον, σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2003/4 «για την
πρόσβαση του κοινού σε περιβαλλοντικές πληροφορίες και για
την κατάργηση της Οδηγίας 90/313/ΕΟΚ» του Συµβουλίου. Αντι-
κατάσταση της υπ’ αριθµ. 77921/1440/1995 κοινής υπουργικής
απόφασης (Β’95).» (Β’ 327),
ε) της κ.υ.α. 9269/470/2007 «Μέσα ένδικης προστασίας του κοινού
κατά πράξεων ή παραλείψεων της Διοίκησης σχετικά µε θέµατα
ενηµέρωσης και συµµετοχής του κατά τη διαδικασία έγκρισης πε-
ριβαλλοντικών όρων, σύµφωνα µε τα άρθρα 4 και 5 του ν.
1650/1986, όπως αντικαταστάθηκαν µε τα άρθρα 2 και 3 του ν.
3010/2002 (Β’1391) και σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις των άρ-
θρων 3 (παρ. 7) και 4 (παρ. 4) της Οδηγίας 2003/35/ΕΚ «σχετικά
µε τη συµµετοχή του κοινού στην κατάρτιση ορισµένων σχεδίων
και προγραµµάτων που αφορούν το περιβάλλον και µε την τρο-
ποποίηση όσον αφορά τη συµµετοχή του κοινού και την πρό-
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σβαση στη δικαιοσύνη, των Οδηγιών 85/337/ΕΟΚ και 96/61/ΕΟΚ
του Συµβουλίου» (Β’ 286),και

στ) της κ.υ.α. 36060/1155/Ε.103/2013 «Καθορισµός πλαισίου κα-
νόνων, µέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωµένη πρόληψη
και τον έλεγχο της ρύπανσης του περιβάλλοντος από βιοµηχανι-
κές δραστηριότητες, σε συµµόρφωση προς τις διατάξεις της Οδη-
γίας 2010/75/ΕΕ «περί βιοµηχανικών εκποµπών (ολοκληρωµένη
πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης)» του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου της 24ης Νοεµβρίου 2010» (Β’1450)».

Άρθρο 2
Ορισµοί

(Άρθρο 2 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Για τους σκοπούς του παρόντος νόµου ισχύουν οι ακόλουθοι
ορισµοί:

1. «Σοβαρό ατύχηµα», σε ό,τι αφορά  σε εγκατάσταση ή συνδε-
δεµένη  υποδοµή, σηµαίνει:

α) συµβάν που περιλαµβάνει έκρηξη, πυρκαγιά, απώλεια ελέγ-
χου της γεώτρησης ή απελευθέρωση πετρελαίου, φυσικού αερίου
ή επικίνδυνων ουσιών που συνοδεύεται από, ή είναι πολύ πιθανόν
να προκαλέσει, βίαιο θάνατο ή σοβαρό τραυµατισµό ανθρώπων,

β) συµβάν που έχει ως αποτέλεσµα σοβαρή ζηµία στην εγκατά-
σταση ή τη συνδεδεµένη υποδοµή και συνοδεύεται από ή είναι
πολύ πιθανόν να προκαλέσει, βίαιο θάνατο ή σοβαρό τραυµατισµό
ανθρώπων,

γ) οποιοδήποτε άλλο συµβάν επιφέρει βίαιο θάνατο ή σοβαρό
τραυµατισµό πέντε ή περισσότερων ατόµων, τα οποία βρίσκονται
επί της υπεράκτιας εγκατάστασης από την οποία πηγάζει ο κίνδυ-
νος ή τα οποία εµπλέκονται µε υπεράκτια εργασία υδρογονανθρά-
κων σχετιζόµενη µε την εγκατάσταση ή τη συνδεδεµένη υποδοµή,
ή

δ) οποιοδήποτε σοβαρό περιβαλλοντικό συµβάν προκύπτει από
τα αναφερόµενα στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’.

Για να διαπιστωθεί εάν ένα συµβάν συνιστά σοβαρό ατύχηµα
κατά τις περπτώσεις α’, β’ ή δ’, εγκατάσταση που υπό φυσιολογι-
κές συνθήκες δεν είναι επανδρωµένη, αντιµετωπίζεται ως επαν-
δρωµένη.

2. «Υπεράκτιος» («offshore») σηµαίνει ευρισκόµενος είτε στα
ύδατα τα υπερκείµενα των υποθαλάσσιων περιοχών, είτε στις υπο-
θαλάσσιες περιοχές, όπως αυτές καθορίζονται στην παρ. 1 του
άρθρου 2 του ν. 2289/1995.

3. «Υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων»  σηµαίνει όλες τις
δραστηριότητες που συνδέονται µε εγκατάσταση ή συνδεδεµένη
υποδοµή, συµπεριλαµβανοµένων του σχεδιασµού, του προγραµ-
µατισµού, της κατασκευής, της λειτουργίας και της απεγκατάστα-
σής της, οι οποίες σχετίζονται µε την έρευνα και την εκµετάλλευση
υδρογονανθράκων, µη συµπεριλαµβανοµένης όµως της µεταφο-
ράς υδρογονανθράκων από µία ακτή σε άλλη.

4. «Διακινδύνευση» ή «Επικινδυνότητα» («risk»), εφεξής «Διακιν-
δύνευση», σηµαίνει  τον συνδυασµό της πιθανότητας  επέλευσης
ενός συµβάντος και  των επιπτώσεων του εν λόγω συµβάντος.

5. «Κατάλληλος» σηµαίνει σωστός  ή πλήρως ενδεδειγµένος –
συνεκτιµώµενων  του µεγέθους της προσπάθειας  και του κόστους
για δεδοµένη  απαίτηση ή κατάσταση – εφόσον  βασίζεται σε αν-
τικειµενικά στοιχεία  και τεκµηριώνεται από σχετική  ανάλυση, σύγ-
κριση µε ενδεδειγµένα πρότυπα ή άλλες λύσεις, που
εφαρµόζονται σε συγκρίσιµες καταστάσεις από άλλες αρχές ή
άλλο κλάδο.

6. «Οντότητα» σηµαίνει οποιοδήποτε  φυσικό ή νοµικό πρόσωπο
ή  οποιαδήποτε οµάδα τέτοιων προσώπων.

7. «Ανεκτός» («acceptable»), όσον αφορά  στην διακινδύνευση,
σηµαίνει επίπεδο διακινδύνευσης για το οποίο ο χρόνος, το κό-
στος ή η προσπάθεια περαιτέρω µείωσής του θα ήταν κατάφωρα
δυσανάλογα προς τα οφέλη από αυτή τη µείωση. Κατά την εκτί-
µηση του κατά πόσον ο χρόνος, το κόστος ή η προσπάθεια θα
ήταν κατάφωρα δυσανάλογα του οφέλους από την περαιτέρω µεί-
ωση της διακινδύνευσης, πρέπει να λαµβάνονται υπόψη τα επί-
πεδα διακινδύνευσης της βέλτιστης πρακτικής που είναι συµβατά
µε τη δραστηριότητα αυτή.

8. «Άδεια» σηµαίνει την παραχώρηση  δικαιώµατος έρευνας και

εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων σύµφωνα µε τον ν. 2289/1995.
9. «Περιοχή αδειοδότησης» σηµαίνει  τη γεωγραφική περιοχή

που  καλύπτεται από την άδεια.
10. «Αδειοδοτούσα Αρχή» σηµαίνει  τη δηµόσια αρχή, η οποία

είναι  αρµόδια για τη χορήγηση αδειών  ή την παρακολούθηση της
εκτέλεσης αδειών κατά τα προβλεπόµενα στους νόµους
2289/1995 και 4001/2011.

11. «Αρµόδια Αρχή» σηµαίνει τη  δηµόσια αρχή που ορίζεται  και
ασκεί αρµοδιότητες κατά  τον παρόντα νόµο.

12. «Έρευνα» ή «Εξερεύνηση», εφεξής  «Έρευνα», σηµαίνει την
ανόρυξη γεώτρησης σε τοποθεσία πιθανού κοιτάσµατος και όλες
τις συναφείς µε αυτήν υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων
που είναι απαραίτητες πριν από τις εργασίες τις σχετιζόµενες µε
την παραγωγή.

13. «Παραγωγή» σηµαίνει την υπεράκτια  εξόρυξη υδρογοναν-
θράκων από τα υπόγεια στρώµατα της περιοχής αδειοδότησης,
συµπεριλαµβανοµένων της υπεράκτιας επεξεργασίας υδρογοναν-
θράκων και της µεταφοράς τους µέσω συνδεδεµένης υποδοµής.

14. «Εγκατάσταση» σηµαίνει µια  µόνιµη, σταθερή ή κινητή κα-
τασκευή  ή ένας συνδυασµός κατασκευών διασυνδεδεµένων µό-
νιµα µεταξύ τους µε γέφυρες ή άλλες κατασκευές, που χρησιµο-
ποιούνται σε υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων ή σχετίζον-
ται µε τέτοιες εργασίες. Οι εγκαταστάσεις περιλαµβάνουν υπερά-
κτιες κινητές µονάδες ανόρυξης γεώτρησης (MODU), µόνον όταν
τοποθετηθούν σε υπεράκτια ύδατα για ανόρυξη γεώτρησης, πα-
ραγωγή, ή άλλες δραστηριότητες που συνδέονται µε υπεράκτιες
εργασίες υδρογονανθράκων.

15. «Παραγωγική εγκατάσταση» σηµαίνει  εγκατάσταση που
χρησιµοποιείται  για την παραγωγή.

16. «Μη παραγωγική εγκατάσταση» («Μ.Π.Εγκ.») σηµαίνει εγκα-
τάσταση εκτός εκείνης που χρησιµοποιείται για την παραγωγή.

17. «Συνδεδεµένη υποδοµή» σηµαίνει, εντός της ζώνης ασφα-
λείας  ή εντός παρακείµενης ζώνης  µεγαλύτερης απόστασης από
την  εγκατάσταση κατά την κρίση  της Αρµόδιας Αρχής:

α) οποιαδήποτε γεώτρηση και σχετικές κατασκευές, συµπλη-
ρωµατικές µονάδες και συσκευές που συνδέονται µε την εγκατά-
σταση,

β) οποιοδήποτε µηχάνηµα ή µηχανολογικό εξοπλισµό τοποθε-
τηµένο ή στερεά συνδεδεµένο µε την κύρια κατασκευή της εγκα-
τάστασης.

γ) οποιοδήποτε προσαρτηµένο µηχάνηµα ή µηχανολογικό εξο-
πλισµό αγωγού µεταφοράς (pipeline).

18. «Κάτοχος άδειας» («licensee») ή «Ανάδοχος» κατά το ν.
2289/1995, εφεξής «Κάτοχος άδειας», σηµαίνει τον δικαιούχο ή
τους συνδικαιούχους της άδειας.

19. «Φορέας εκµετάλλευσης» ή «Διαχειριστής» ή «Εντολοδό-
χος» («operator»), εφεξής «Διαχειριστής», σηµαίνει την οντότητα,
που έχει ορισθεί από τον κάτοχο άδειας ή την Αδειοδοτούσα Αρχή
για να διεξάγει υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων, συµπε-
ριλαµβανοµένων του προγραµµατισµού και της εκτέλεσης εργα-
σιών γεώτρησης ή της διαχείρισης και του ελέγχου των
λειτουργιών παραγωγικής εγκατάστασης.

20. «Ιδιοκτήτης» («owner»), εφεξής «Ιδιοκτήτης  Μ.Π.Εγκ.», ση-
µαίνει οντότητα, δικαιούµενη  κατά τον νόµο να ελέγχει  τη λει-
τουργία µη παραγωγικής εγκατάστασης.

21. «Εργολάβος» («contractor») σηµαίνει  οποιαδήποτε οντό-
τητα, στην οποία  ο διαχειριστής ή ο ιδιοκτήτης  Μ.Π.Εγκ. αναθέτει
µε σύµβαση συγκεκριµένα  καθήκοντα για λογαριασµό του  δια-
χειριστή ή του ιδιοκτήτη  Μ.Π.Εγκ.

22. «Κοινό» σηµαίνει µία ή περισσότερες οντότητες, καθώς και
τις ενώσεις, τις οργανώσεις ή τις οµάδες εκπροσώπησής τους,
σύµφωνα µε την εθνική νοµοθεσία ή πρακτική.

23. «Αποδοχή», όσον αφορά την  έκθεση µεγάλων κινδύνων, ση-
µαίνει  τη γραπτή ενηµέρωση εκ µέρους  της Αρµόδιας Αρχής
προς το διαχειριστή ή τον ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. ότι η έκθεση, εάν
εφαρµοστούν όσα προβλέπει, ικανοποιεί τις απαιτήσεις του πα-
ρόντος νόµου. Η αποδοχή δεν συνεπάγεται, τη, µε οποιονδήποτε
τρόπο, µεταβίβαση στην Αρµόδια Αρχή ευθύνης για τον έλεγχο
των µεγάλων κινδύνων.

24. «Μεγάλος κίνδυνος» («major hazard») σηµαίνει  κατάσταση
που είναι πιθανόν  να οδηγήσει σε σοβαρό ατύχηµα.

13388 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



25. «Εργασία γεώτρησης» σηµαίνει  οποιαδήποτε σχετική µε γε-
ώτρηση  εργασία, η οποία θα µπορούσε  να προκαλέσει, λόγω
ατυχήµατος, απελευθέρωση υλικών µε πιθανότητα να οδηγήσει
σε σοβαρό ατύχηµα, συµπεριλαµβανοµένων της ανόρυξης γεώ-
τρησης, της επισκευής ή της τροποποίησης γεώτρησης, της ανα-
στολής των εργασιών γεώτρησης και της οριστικής εγκατάλειψης
γεώτρησης.

26. «Συνδυασµένη εργασία» σηµαίνει  την εργασία, η οποία
εκτελείται από εγκατάσταση από κοινού µε άλλη εγκατάσταση ή
εγκαταστάσεις για σκοπούς συναφείς µε την (τις) άλλη(ες) εγκα-
τάσταση (εγκαταστάσεις) και επιδρά ουσιωδώς στη διακινδύνευση
της ασφάλειας προσώπων ή της προστασίας του περιβάλλοντος
σε οποιεσδήποτε ή σε όλες τις εγκαταστάσεις.

27. «Ζώνη ασφαλείας» σηµαίνει  την περιοχή εντός απόστασης
500 µέτρων από οποιοδήποτε σηµείο  της εγκατάστασης, όπως
αυτή καθορίζεται  στο άρθρο 11 του ν. 2289/1995.

28. «Εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης  καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης» σηµαίνει σχέδιο, το οποίο εκπονούν οι διαχειριστές ή οι
ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του παρόντος
νόµου σχετικά µε τα µέτρα για την πρόληψη της κλιµάκωσης ή τον
περιορισµό των συνεπειών σοβαρού ατυχήµατος από υπεράκτιες
εργασίες υδρογονανθράκων.

29. «Ανεξάρτητη επαλήθευση» σηµαίνει  αξιολόγηση και επιβε-
βαίωση της  εγκυρότητας συγκεκριµένων γραπτών  δηλώσεων ον-
τότητας ή οργανωτικής  µονάδας του διαχειριστή ή  του ιδιοκτήτη
Μ.Π.Εγκ. Η ανεξάρτητη  επαλήθευση δεν υπόκειται στον  έλεγχο
ή στην επιρροή της οντότητας ή της οργανωτικής µονάδας που
κάνει χρήση των εν λόγω δηλώσεων.

30. «Ουσιώδης αλλαγή» σηµαίνει:
α) ως προς την έκθεση µεγάλων κινδύνων, αλλαγή στη βάση,

επί της οποίας έγινε αποδεκτή η αρχική έκθεση, συµπεριλαµβα-
νοµένων, µεταξύ άλλων, των υλικών τροποποιήσεων, της διαθεσι-
µότητας νέων γνώσεων ή νέας τεχνολογίας και των αλλαγών στην
επιχειρησιακή διαχείριση,

β) ως προς την κοινοποίηση εργασιών γεώτρησης ή συνδυα-
σµένων εργασιών, αλλαγή στη βάση, επί της οποίας υποβλήθηκε
η αρχική κοινοποίηση, συµπεριλαµβανοµένων, µεταξύ άλλων, των
υλικών τροποποιήσεων, της αντικατάστασης µιας εγκατάστασης
µε άλλη, της διαθεσιµότητας νέων γνώσεων ή νέας τεχνολογίας
και των αλλαγών στην επιχειρησιακή διαχείριση.

31. «Έναρξη των εργασιών» σηµαίνει το χρονικό σηµείο, κατά
το οποίο η εγκατάσταση ή η συνδεδεµένη υποδοµή εµπλέκεται
για πρώτη φορά στις εργασίες για τις οποίες προορίζεται.

32. «Αποτελεσµατικότητα αντιµετώπισης  πετρελαιοκηλίδας»
σηµαίνει τη  δυνατότητα των συστηµάτων αντιµετώπισης  διαρ-
ροής να λειτουργήσουν επιχειρησιακά σε περίπτωση εµφάνισης
πετρελαιοκηλίδας, λαµβάνοντας υπόψη την ανάλυση της συχνό-
τητας εµφάνισης, της διάρκειας και του χρόνου εµφάνισης των
περιβαλλοντικών συνθηκών που θα καθιστούσαν αδύνατη την επι-
χειρησιακή λειτουργία των συστηµάτων αυτών. Η εκτίµηση της
αποτελεσµατικότητας αντιµετώπισης πετρελαιοκηλίδας πρέπει να
εκφράζεται ως ποσοστό του χρόνου κατά τον οποίο δεν υφίσταν-
ται τέτοιες συνθήκες και πρέπει να περιλαµβάνει περιγραφή των
περιορισµών που τίθενται στη λειτουργία των εν λόγω εγκαταστά-
σεων ως αποτέλεσµα αυτής της εκτίµησης.

33. «Κρίσιµα στοιχεία ασφάλειας  και περιβάλλοντος» σηµαίνει
τα µέρη µιας εγκατάστασης, συµπεριλαµβανοµένου  του λογισµι-
κού, σκοπός των οποίων  είναι να αποτρέψουν ένα σοβαρό  ατύ-
χηµα ή να περιορίσουν τις συνέπειές του ή η αστοχία των οποίων
θα µπορούσε να προκαλέσει σοβαρό ατύχηµα ή να συντελέσει ου-
σιωδώς στην πρόκληση σοβαρού ατυχήµατος.

34. «Τριµερής διαβούλευση» σηµαίνει  επίσηµη διευθέτηση που
καθιστά  δυνατό το διάλογο και τη  συνεργασία ανάµεσα στην Αρ-
µόδια Αρχή, τους διαχειριστές και τους ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ.,
καθώς και τους εκπροσώπους των εργαζοµένων.

35. «Κλάδος» σηµαίνει τις οντότητες  που εµπλέκονται άµεσα
σε υπεράκτιες  δραστηριότητες υδρογονανθράκων  κατά τον πα-
ρόντα νόµο ή  των οποίων οι εργασίες συνδέονται στενά µε τις εν
λόγω δραστηριότητες.

36. «Εξωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης  καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης»  σηµαίνει την τοπική, εθνική ή  περιφερειακή στρατηγική

για  την πρόληψη της κλιµάκωσης  ή τον περιορισµό των συνε-
πειών  σοβαρού ατυχήµατος που σχετίζεται µε υπεράκτιες εργα-
σίες υδρογονανθράκων, µε αξιοποίηση τόσο όλων των διαθέσιµων
στο διαχειριστή πόρων, όπως περιγράφεται στο σχετικό εσωτε-
ρικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, όσο
και οποιωνδήποτε διαθέσιµων συµπληρωµατικών πόρων.

37. «Σοβαρό περιβαλλοντικό συµβάν»  σηµαίνει συµβάν που
προκαλεί  ή θα µπορούσε να προκαλέσει  σηµαντικές δυσµενείς
επιπτώσεις  στο περιβάλλον, κατά τους ορισµούς  του
π.δ.148/2009 (Α’ 190).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ II
ΠΡΟΛΗΨΗ ΣΟΒΑΡΩΝ ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ 

ΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΩΝ ΜΕ ΥΠΕΡΑΚΤΙΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ

Άρθρο 3
Γενικές αρχές διαχείρισης κινδύνου
(«risk management») σε υπεράκτιες

εργασίες υδρογονανθράκων
(Άρθρο 3 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι διαχειριστές υποχρεούνται  να διασφαλίζουν ότι λαµβά-
νονται  όλα τα κατάλληλα µέτρα για  την πρόληψη σοβαρών ατυ-
χηµάτων σε υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων.

2. Οι διαχειριστές δεν απαλλάσσονται  από τις κατά τον πα-
ρόντα  νόµο υποχρεώσεις τους εκ του  γεγονότος ότι πράξεις ή
παραλείψεις, οι οποίες οδηγούν ή συµβάλλουν  σε σοβαρά ατυ-
χήµατα, τελέσθηκαν από εργολάβους.

3. Σε περίπτωση σοβαρού ατυχήµατος, οι διαχειριστές υπο-
χρεούνται  να λαµβάνουν πάραυτα όλα τα  κατάλληλα µέτρα για
τον περιορισµό  των συνεπειών του στην ανθρώπινη  υγεία και
στο περιβάλλον.

4. Οι διαχειριστές διασφαλίζουν  ότι οι υπεράκτιες εργασίες
υδρογονανθράκων εκτελούνται βάσει συστηµατικής διαχείρισης
κινδύνου, ώστε να είναι ανεκτό το επίπεδο της παραµένουσας
διακινδύνευσης σοβαρών ατυχηµάτων σε ανθρώπους, στο περι-
βάλλον και στις υπεράκτιες εγκαταστάσεις.

Άρθρο 4
Θέµατα ασφάλειας και περιβάλλοντος στο πλαίσιο

χορήγησης αδειών κατά το ν. 2289/1995
(Άρθρο 4 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι αποφάσεις για τη χορήγηση  ή τη µεταβίβαση αδειών
κατά  το ν. 2289/1995, εκδίδονται αφού ληφθεί  υπόψη η ικανό-
τητα του αιτούντος  την άδεια, να πληροί τις απαιτήσεις για την
εκτέλεση εργασιών στο πλαίσιο αυτής, σύµφωνα µε τις συναφείς
ρυθµίσεις του εθνικού και του ενωσιακού δικαίου και ιδίως του
παρόντος νόµου.

2. Κατά την αξιολόγηση της  τεχνικής και της οικονοµικής  ικα-
νότητας του αιτούντος την  άδεια, πρέπει να λαµβάνονται δεόν-
τως υπόψη τα εξής:

α) Το επίπεδο διακινδύνευσης, οι κίνδυνοι και όποιες άλλες συ-
ναφείς πληροφορίες σχετίζονται µε την εξεταζόµενη περιοχή
αδειοδότησης, συµπεριλαµβανοµένου, κατά περίπτωση, του κό-
στους της υποβάθµισης του θαλασσίου περιβάλλοντος σύµφωνα
µε την περίπτωση γ’ της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3983/2011
(Α’ 144).

β) Το συγκεκριµένο στάδιο, στο οποίο βρίσκονται οι υπερά-
κτιες εργασίες υδρογονανθράκων.

γ) Οι χρηµατοοικονοµικές δυνατότητες που διαθέτει ο αιτών,
συµπεριλαµβανοµένης οποιασδήποτε χρηµατοοικονοµικής
ασφάλειας, προκειµένου να καλύπτει τις ευθύνες που ενδέχεται
να προκύψουν από τις εν λόγω υπεράκτιες εργασίες υδρογοναν-
θράκων (συµπεριλαµβανοµένης της ευθύνης για ενδεχόµενες οι-
κονοµικές ζηµίες), σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία.

δ) Οι διαθέσιµες πληροφορίες σε ζητήµατα ασφάλειας και πε-
ριβάλλοντος που αφορούν τον αιτούντα, περιλαµβανοµένων
όσων αφορούν σε σοβαρά ατυχήµατα, εφόσον ενδείκνυται για
τις εργασίες για τις οποίες ζητήθηκε η χορήγηση άδειας.
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Πριν από τη χορήγηση ή τη µεταβίβαση άδειας υπεράκτιων ερ-
γασιών υδρογονανθράκων, η Αδειοδοτούσα Αρχή διαβουλεύε-
ται, εφόσον ενδείκνυται, µε την Αρµόδια Αρχή.

3. α) Η Αδειοδοτούσα Αρχή χορηγεί  άδεια, µόνον εφόσον θε-
ωρήσει  επαρκείς τις αποδείξεις ότι  ο αιτών έχει λάβει ή θα
λάβει κατάλληλη πρόνοια, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις,
προκειµένου να καλυφθούν ευθύνες που ενδέχεται να προκύ-
ψουν από τις υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων, τις οποίες
εκτελεί. Η πρόνοια αυτή πρέπει να έχει ληφθεί κατά την έναρξη
των υπεράκτιων εργασιών υδρογονανθράκων. Οι αιτούντες οφεί-
λουν να αποδείξουν προσηκόντως τις τεχνικές και οικονοµικές
τους ικανότητες, καθώς και να παράσχουν οποιαδήποτε πληρο-
φορία σχετικά µε την περιοχή που καλύπτεται από την άδεια και
το συγκεκριµένο στάδιο υπεράκτιων εργασιών υδρογονανθρά-
κων.

β) Οι κατά το προηγούµενο εδάφιο πρόνοιες αξιολογούνται
προκειµένου να διαπιστωθεί, εάν ο αιτών διαθέτει επαρκείς χρη-
µατοοικονοµικούς πόρους για την άµεση έναρξη και την απρό-
σκοπτη συνέχιση όλων των δράσεων που είναι αναγκαίες για την
αποτελεσµατική αντιµετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης
και της συνακόλουθης αποκατάστασης.

γ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας µπορούν να εισάγονται ρυθµίσεις προς
διευκόλυνση της ανάπτυξης και χρήσης βιώσιµων χρηµατοοικο-
νοµικών εργαλείων και άλλων διευθετήσεων, που συµβάλλουν
στην απόδειξή της, σύµφωνα µε τα ανωτέρω, χρηµατοοικονοµι-
κής ικανότητας των αιτούντων άδεια.

δ) Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µε πρόταση των
Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµά-
των και Περιβάλλοντος και Ενέργειας µπορεί να ρυθµίζονται τα
θέµατα για την ταχεία και αποτελεσµατική εκδίκαση των αγωγών
αποζηµίωσης προς αποκατάσταση ζηµιών λόγω παράβασης των
διατάξεων του παρόντος νόµου, περιλαµβανοµένων και αποζη-
µιώσεων για διασυνοριακά περιστατικά.

ε) Οι κάτοχοι άδειας οφείλουν να διατηρούν επαρκή ικανό-
τητα, ώστε να ανταποκρίνονται στις οικονοµικές υποχρεώσεις
τους που προκύπτουν από ευθύνες τους στο πλαίσιο υπεράκτιων
εργασιών υδρογονανθράκων.

4. Η Αδειοδοτούσα Αρχή εγκρίνει τον διαχειριστή κατά το ν.
2289/1995. Σε περίπτωση που ο διαχειριστής προταθεί από τον
κάτοχο άδειας, η Αδειοδοτούσα Αρχή, αν κριθεί απαραίτητο, σε
διαβούλευση µε την Αρµόδια Αρχή, έχει τη δυνατότητα να προ-
βάλλει αντιρρήσεις, οπότε ο κάτοχος άδειας υποχρεούται να
προτείνει κατάλληλο διαχειριστή.

5. Οι διαδικασίες αδειοδότησης  για υπεράκτιες εργασίες
υδρογονανθράκων  που αφορούν συγκεκριµένη περιοχή  αδει-
οδότησης οργανώνονται µε  τρόπο, ώστε οι πληροφορίες που
συγκεντρώνονται ως αποτέλεσµα  της έρευνας να µπορούν να
ληφθούν υπόψη πριν από την έναρξη της παραγωγής.

6. Κατά την εξέταση των τεχνικών  και χρηµατοοικονοµικών
ικανοτήτων  του αιτούντος άδεια, συνεκτιµώνται  ιδιαιτέρως ζη-
τήµατα προστασίας  του θαλάσσιου και παράκτιου  περιβάλλον-
τος και ιδίως των  οικοσυστηµάτων που διαδραµατίζουν
σηµαντικό ρόλο για το µετριασµό της αλλαγής του κλίµατος και
προσαρµογής σε αυτήν, όπως είναι τα αλατούχα έλη και τα υπο-
θαλάσσια λιβάδια, καθώς επίσης και στις θαλάσσιες προστα-
τευόµενες περιοχές, όπως είναι οι ειδικές ζώνες διατήρησης
σύµφωνα µε την κ.υ.α. 33318/2028/1998 (Β’ 1289), όπως τροπο-
ποιήθηκε µε την κ.υ.α. 14849/853/Ε.103/2008 (Β’ 645) για τη δια-
τήρηση των φυσικών οικοτόπων, καθώς και της άγριας πανίδας
και χλωρίδας, (Οδηγία 92/43/ΕΟΚ), οι ζώνες ειδικής προστασίας
σύµφωνα µε την κ.υ.α. 37338/1807/Ε.103/2010 (Β’ 1495), για τη
διατήρηση των αγρίων πτηνών (Οδηγία 2009/147/ΕΚ) λαµβανο-
µένων σε κάθε περίπτωση υπόψη και των διατάξεων του
ν. 3937/2011 (Α’ 60), και οι θαλάσσιες προστατευόµενες περιο-
χές που έχουν συµφωνηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση ή στο
πλαίσιο διεθνών ή περιφερειακών συµφωνιών, στις οποίες η Ελ-
λάδα είναι Συµβαλλόµενο Μέρος.

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών  Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας  και Ναυτιλίας και Νησιωτικής  Πολιτικής µπορούν να ρυθ-
µίζονται  θέµατα ναυτικής ασφάλειας των υπεράκτιων

εγκαταστάσεων αναζήτησης, έρευνας και εκµετάλλευσης υδρο-
γονανθράκων, καθώς και πρόληψης της ρύπανσης του περιβάλ-
λοντος από αυτές. Με όµοια απόφαση µπορούν να ρυθµίζονται
τα θέµατα για την κατασκευή, εξοπλισµό και λειτουργία των πα-
ραπάνω εγκαταστάσεων, για τη διαδικασία, τα κριτήρια, τους
ελέγχους, τα όργανα και τις προϋποθέσεις πιστοποίησής τους,
τα κριτήρια για την εξουσιοδότηση κατάλληλων οργανισµών (νη-
ογνωµόνων) για την παροχή έργου κατάταξης και πιστοποίησης
κλάσης ή πιστοποίησης από άλλη αρµόδια αρχή, καθώς και κάθε
άλλο σχετικό µε τα παραπάνω θέµα.

Άρθρο 5
Συµµετοχή του κοινού σχετική µε τις επιπτώσεις στο περι-

βάλλον από προγραµµατιζόµενες υπεράκτιες
εργασίες έρευνας υδρογονανθράκων
(Άρθρο 5 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Η ανόρυξη ερευνητικής γεώτρησης  από µη παραγωγική εγ-
κατάσταση  δεν ξεκινά µέχρι να διασφαλισθεί  ότι το κοινό έχει
συµµετάσχει  σε αρχικό στάδιο και µε  ουσιαστικό τρόπο στην εξέ-
ταση  των πιθανών συνεπειών των  προγραµµατισµένων υπερά-
κτιων εργασιών  υδρογονανθράκων στο περιβάλλον, κατ’
εφαρµογή της ισχύουσας νοµοθεσίας είτε για τη στρατηγική πε-
ριβαλλοντική εκτίµηση (Οδηγία 2001/42/ΕΚ, όπως έχει ενσωµατω-
θεί στο εθνικό δίκαιο µε την κ.υ.α. 107017/2006, (Β’1225), είτε για
την περιβαλλοντική αδειοδότηση σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.
4014/2011.

2. Αν το κοινό δεν έχει συµµετάσχει  στη διαδικασία της παρα-
γράφου 1, επιβάλλεται η τήρηση των  ακόλουθων προϋποθέσεων:

α) το κοινό ενηµερώνεται είτε µε δηµόσιες ανακοινώσεις είτε µε
άλλα κατάλληλα µέσα, όπως τα ηλεκτρονικά µέσα επικοινωνίας,
σχετικά µε την τοποθεσία, όπου προγραµµατίζεται να επιτραπούν
εργασίες έρευνας,

β) προσδιορίζεται το ενδιαφερόµενο κοινό, συµπεριλαµβανοµέ-
νου του κοινού που επηρεάζεται ή είναι πιθανόν να επηρεαστεί
από την απόφαση να επιτραπούν εργασίες έρευνας ή έχει σχετικό
συµφέρον, συµπεριλαµβανοµένων των µη κυβερνητικών οργανώ-
σεων, όπως εκείνες που προωθούν την προστασία του περιβάλ-
λοντος, και άλλων σχετικών φορέων,

γ) πληροφορίες για τέτοιες προγραµµατισµένες εργασίες κα-
θίστανται διαθέσιµες στο κοινό, συµπεριλαµβανοµένων, µεταξύ
άλλων, των πληροφοριών σχετικά µε το δικαίωµα συµµετοχής στη
διαδικασία λήψης αποφάσεων και τον παραλήπτη ενδεχόµενων
παρατηρήσεων ή ερωτήσεων,

δ) το κοινό έχει το δικαίωµα να διατυπώνει παρατηρήσεις και
γνώµες, όταν όλες οι επιλογές είναι ακόµη ανοικτές, προτού λη-
φθούν αποφάσεις για να επιτραπεί η έρευνα,

ε) κατά την έκδοση των αποφάσεων της περίπτωσης δ’ λαµβά-
νονται υπόψη δεόντως τα αποτελέσµατα της δηµόσιας διαβού-
λευσης, και

στ) αφού εξετασθούν οι διατυπωθείσες παρατηρήσεις και γνώ-
µες, το κοινό ενηµερώνεται χωρίς καθυστέρηση σχετικά µε τις
αποφάσεις που εκδόθηκαν και την αιτιολογία τους, καθώς και τα
ληφθέντα σχετικώς υπόψη στοιχεία, συµπεριλαµβανοµένων των
πληροφοριών επί της διαδικασίας δηµόσιας διαβούλευσης.

Παρέχονται εύλογα χρονοδιαγράµµατα που προβλέπουν
επαρκή χρόνο για καθένα από τα διάφορα στάδια της δηµόσιας
διαβούλευσης.

3. Οι διατάξεις του παρόντος  άρθρου δεν εφαρµόζονται ως
προς περιοχές, για τις οποίες  είχε χορηγηθεί άδεια πριν  από τις
18 Ιουλίου 2013.

Άρθρο 6
Υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων

εντός περιοχών αδειοδότησης
(Άρθρο 6 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι εγκαταστάσεις παραγωγής  και η συνδεδεµένη υποδοµή
οφείλουν να λειτουργούν µόνο  σε περιοχές αδειοδότησης και
µόνον από διαχειριστές σύµφωνα  µε την παράγραφο 4 του άρ-
θρου 4.
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2. Ο κάτοχος άδειας πρέπει  να διασφαλίζει ότι ο διαχειριστής
έχει την ικανότητα να ανταποκριθεί  στις απαιτήσεις των συγκε-
κριµένων  εργασιών που αφορά η άδεια  κατά το ν. 2289/1995.

3. Κατά τη διάρκεια όλων των  υπεράκτιων εργασιών υδρογο-
νανθράκων, ο κάτοχος άδειας οφείλει να λαµβάνει όλα τα πρό-
σφορα µέτρα, ώστε να διασφαλίζει ότι ο διαχειριστής αφενός
πληροί τις απαιτήσεις και αφετέρου αναλαµβάνει και εκτελεί τα
καθήκοντά του σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο.

4. Όπου η Αρµόδια Αρχή κρίνει  ότι ο διαχειριστής δεν διαθέτει
πλέον την ικανότητα να πληροί τις κατά τον παρόντα νόµο απαι-
τήσεις, ενηµερώνει την Αδειοδοτούσα Αρχή. Στη συνέχεια, η
Αδειοδοτούσα Αρχή ειδοποιεί σχετικά τον κάτοχο άδειας, ο
οποίος αναλαµβάνει την ευθύνη για την εκτέλεση των σχετικών
καθηκόντων και προτείνει στην Αδειοδοτούσα Αρχή, χωρίς κα-
θυστέρηση, αντικαταστάτη διαχειριστή.

5. Οι εργασίες που σχετίζονται  µε παραγωγικές και µη παρα-
γωγικές  εγκαταστάσεις δεν ξεκινούν ή  δεν συνεχίζονται, µέχρις
ότου  η έκθεση µεγάλων κινδύνων  γίνει αποδεκτή από την Αρ-
µόδια Αρχή κατά τις διατάξεις του παρόντος νόµου.

6. Οι εργασίες γεώτρησης ή  οι συνδυασµένες εργασίες δεν
ξεκινούν ή δεν συνεχίζονται  µέχρις ότου γίνει αποδεκτή  η έκ-
θεση µεγάλων κινδύνων  για τις εµπλεκόµενες εγκαταστάσεις,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου. Οι ως άνω ερ-
γασίες δεν επιτρέπεται να αρχίζουν ή να συνεχίζονται, εάν δεν
έχει υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή κοινοποίηση εργασιών γεώ-
τρησης ή κοινοποίηση συνδυασµένων εργασιών σύµφωνα µε τις
περιπτώσεις η’ ή θ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 12, αντί-
στοιχα, ή εάν η Αρµόδια Αρχή έχει διατυπώσει αντιρρήσεις ως
προς το περιεχόµενο της κοινοποίησης.

7. Με την επιφύλαξη των διατάξεων  του άρθρου 11 του ν.
2289/1995, ορίζεται  ζώνη ασφαλείας 500 µέτρων γύρω  από µια
εγκατάσταση και απαγορεύεται στα σκάφη να εισέρχονται ή να
παραµένουν σε αυτή τη ζώνη.

Η απαγόρευση αυτή δεν ισχύει για σκάφη που εισέρχονται ή
παραµένουν στη ζώνη ασφαλείας:

α) µε σκοπό την τοποθέτηση, την επιθεώρηση, τη δοκιµή, την
επισκευή, τη συντήρηση, τη µετατροπή, την ανανέωση ή την
αφαίρεση οποιουδήποτε υποβρύχιου καλωδίου ή αγωγού που
βρίσκεται µέσα ή κοντά στην εν λόγω ζώνη ασφαλείας,

β) προκειµένου να παράσχουν υπηρεσίες σε οποιαδήποτε εγ-
κατάσταση εντός της εν λόγω ζώνης ασφαλείας ή να µεταφέ-
ρουν πρόσωπα ή αγαθά προς ή από αυτήν,

γ) προκειµένου να επιθεωρήσουν οποιαδήποτε εγκατάσταση
ή συνδεδεµένη υποδοµή στην εν λόγω ζώνη ασφαλείας,

δ) µε σκοπό τη διάσωση ή την προσπάθεια διάσωσης ανθρώ-
πινων ζωών ή περιουσίας,

ε) λόγω επικίνδυνων καιρικών συνθηκών,
στ) όταν βρίσκονται σε κίνδυνο ή
ζ) εφόσον συναινεί ο διαχειριστής, ο ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ. ή η

αρµόδια κατά περίπτωση δηµόσια αρχή.
8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών  Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας  και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης  και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης καθορίζεται  διαδικασία για την ουσιαστική συµµετοχή
σε τριµερή διαβούλευση µεταξύ της Αρµοδίας Αρχής, των διαχει-
ριστών και των ιδιοκτητών Μ.Π.Εγκ., και των εκπροσώπων των ερ-
γαζοµένων, µε αντικείµενο τον καθορισµό προτύπων και πολιτικών
για την πρόληψη σοβαρών ατυχηµάτων.

Άρθρο 7
Ευθύνη για περιβαλλοντικές ζηµίες
(Άρθρο 7 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Με την επιφύλαξη του υφιστάµενου πεδίου εφαρµογής των
ευθυνών σχετικά µε την πρόληψη και την αποκατάσταση περι-
βαλλοντικής ζηµίας σύµφωνα µε το π.δ. 148/2009 (Α’ 190), σε
κάθε περίπτωση, ο κάτοχος άδειας είναι οικονοµικά υπεύθυνος
για την πρόληψη και αποκατάσταση των περιβαλλοντικών ζηµιών
όπως αυτές ορίζονται στο π.δ. 148/2009, που προκαλούνται από
υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων, οι οποίες πραγµατο-
ποιούνται από τον κάτοχο άδειας ή το διαχειριστή ή για λογαρια-
σµό τους.

Άρθρο 8
Ορισµός της Αρµόδιας Αρχής – εξουσιοδοτήσεις

(Άρθρο 8 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Στην Αρµόδια Αρχή ανατίθενται  οι ακόλουθες ρυθµιστικές
λειτουργίες:

α) η αξιολόγηση και η αποδοχή εκθέσεων µεγάλων κινδύνων,
η αξιολόγηση κοινοποιήσεων µελετών σχεδιασµού, καθώς και
κοινοποιήσεων εργασιών γεώτρησης ή συνδυασµένων εργασιών,
όπως και συναφών εγγράφων που υποβάλλονται σε αυτήν κατά
το άρθρο 11,

β) η επίβλεψη της συµµόρφωσης των διαχειριστών και των
ιδιοκτητών Μ.Π.Εγκ. µε τον παρόντα νόµο, συµπεριλαµβανοµέ-
νων της διενέργειας επιθεωρήσεων, της διερεύνησης συµβάντων
και των µέτρων επιβολής,

γ) η παροχή συµβουλών σε άλλες αρχές ή φορείς, συµπερι-
λαµβανοµένης της Αδειοδοτούσας Αρχής,

δ) η κατάρτιση ετήσιων σχεδίων, σύµφωνα µε το άρθρο 21,
ε) η σύνταξη εκθέσεων και αναφορών,
στ) η συνεργασία µε αντίστοιχες αρµόδιες αρχές και φορείς

άλλων χωρών, σύµφωνα µε το άρθρο 27,
ζ) η εισήγηση για την έκδοση κανονισµών ασφαλείας και για

τη θέσπιση προτύπων και οδηγιών.
2. Τα όργανα της Αρµόδιας Αρχής οφείλουν να ασκούν τις αρ-

µοδιότητές τους, και ιδίως τις αρµοδιότητες που ορίζονται στις
περιπτώσεις α’, β’ και γ’ της παραγράφου 1, µε πλήρη ανεξαρ-
τησία και αµεροληψία.

3. Η Αρµόδια Αρχή ασκεί τις  ως άνω αρµοδιότητες χωρίς  να
εµπλέκεται σε οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα, συναρτώµενη
µε την οικονοµική ανάπτυξη των υπεράκτιων φυσικών πόρων, την
αδειοδότηση υπεράκτιων εργασιών υδρογονανθράκων και τη
συλλογή και διαχείριση των εσόδων από τις εν λόγω εργασίες.

Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µε πρόταση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας oρίζεται η Αρµόδια Αρχή, ρυθ-
µίζονται τα ζητήµατα που σχετίζονται µε τη διοίκηση, τη
στελέχωση και τη λειτουργία της, καθώς και κάθε άλλο σχετικό
θέµα για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της, σύµφωνα και µε το
Παράρτηµα 3.

4. Τα κατά τον παρόντα νόµο  καθήκοντα της Αρµόδιας Αρχής
ασκούνται από την Ελληνική  Διαχειριστική Εταιρεία Υδρογοναν-
θράκων (ΕΔΕΥ) ΑΕ (άρθρα 145–153 του ν. 4001/2011), µέχρι  την
έκδοση του προεδρικού  διατάγµατος της παραγράφου 3 και
εφόσον οι εγκαταστάσεις υπεράκτιων εργασιών που δραστηριο-
ποιούνται στη χώρα είναι λιγότερες από έξι.

Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
συµπληρώνεται ο κανονισµός εσωτερικής λειτουργίας και δια-
χείρισης της ΕΔΕΥ ΑΕ (υ.α. 6854/15.2.2016, Β’ 491) και ρυθµί-
ζονται θέµατα εφαρµογής και λειτουργίας κατά την ανωτέρω
µεταβατική περίοδο.

5. Κατά την έκδοση των κανονιστικών  πράξεων των παραγρά-
φων 3 και 4, τίθεται  στη διάθεση του κοινού, µε  κάθε πρόσφορο
τρόπο, περιγραφή  της οργανωτικής δοµής της  Αρµόδιας Αρχής
και οι λόγοι για τους οποίους αυτή επελέγη, καθώς και ο τρόπος
διασφάλισης της άσκησης των αρµοδιοτήτων που καθορίζονται
στην παράγραφο 1 και της τήρησης των υποχρεώσεων που κα-
θορίζονται στην παράγραφο 2.

6. Η Αρµόδια Αρχή διαθέτει  επαρκείς ανθρώπινους και χρη-
µατοοικονοµικούς πόρους, προκειµένου να εκτελεί τα κατά τον
παρόντα νόµο καθήκοντά της.

7. Για την παροχή εξειδικευµένης  εµπειρογνωµοσύνης προς
υποστήριξη  της Αρµόδιας Αρχής κατά την  εκτέλεση των αρµο-
διοτήτων της, είναι δυνατή η σύναψη τυπικών συµφωνιών µε Ορ-
γανισµούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλους κατάλληλους
φορείς, κατά περίπτωση. Για τους σκοπούς της παρούσας πα-
ραγράφου, φορέας δεν θεωρείται κατάλληλος, εφόσον η αντι-
κειµενικότητά του µπορεί να αµφισβητηθεί λόγω σύγκρουσης
συµφερόντων.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας καθορίζονται οι πηγές των χρηµατοοικο-
νοµικών πόρων της παραγράφου 6, συµπεριλαµβανοµένης της
συµµετοχής των κατόχων άδειας, των διαχειριστών, των ιδιοκτη-
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τών Μ.Π.Εγκ. και του κρατικού προϋπολογισµού, οι µηχανισµοί
είσπραξης και εξασφάλισης τους, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο
σχετικό θέµα, σύµφωνα και µε το Παράρτηµα 3.

9. Με απόφαση του Υπουργού  Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
µετά  από εισήγηση της Αρµόδιας  Αρχής, εκδίδονται οι κανονι-
σµοί  ασφαλείας για τις υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων
και µπορούν να ρυθµίζονται ειδικά τεχνικά και λεπτοµερειακά θέ-
µατα για την εφαρµογή των άρθρων του παρόντος νόµου, εφό-
σον δεν προβλέπεται διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις.

Άρθρο 9
Λειτουργία της Αρµόδιας Αρχής

(Άρθρο 9 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Η Αρµόδια Αρχή:
α) δρα ανεξάρτητα από πολιτικές, από ρυθµιστικές αποφάσεις

ή από άλλους παράγοντες που δεν σχετίζονται µε τα καθήκοντά
της κατά τον παρόντα νόµο,

β) καθιστά σαφή τα όρια των ευθυνών της σε σχέση µε τις ευ-
θύνες του διαχειριστή και του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ., δυνάµει του
παρόντος νόµου, για τον έλεγχο της διακινδύνευσης σοβαρού
ατυχήµατος,

γ) θεσπίζει πολιτική, µεθοδολογία και διαδικασίες για την εν-
δελεχή αξιολόγηση των εκθέσεων µεγάλων κινδύνων και των κοι-
νοποιήσεων που υποβάλλονται σύµφωνα µε το άρθρο 11, καθώς
και για την επίβλεψη της συµµόρφωσης προς τις διατάξεις του
παρόντος νόµου, συµπεριλαµβανοµένης της διενέργειας επιθε-
ωρήσεων, της διερεύνησης συµβάντων και των µέτρων επιβο-
λής,

δ) ενηµερώνει τους διαχειριστές και τους ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ.
σχετικά µε την πολιτική, τη µέθοδο και τις διαδικασίες σύµφωνα
µε την περίπτωση γ’ και θέτει στη διάθεση του κοινού συνοπτικές
παρουσιάσεις τους,

ε) όπου κρίνεται απαραίτητο, θεσπίζει και εφαρµόζει συντονι-
σµένες ή κοινές διαδικασίες µε αρχές και υπηρεσίες για την κατά
τον παρόντα νόµο άσκηση αρµοδιοτήτων της, και

στ) βασίζει την πολιτική, την οργάνωση και τις διαδικασίες λει-
τουργίας της στις αρχές που ορίζονται στο Παράρτηµα 3 του πα-
ρόντος νόµου.

Άρθρο 10
Συνεργασία µε Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την

Ασφάλεια στη Θάλασσα (ΕΟΑΘ)
(άρθρο 10 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Η Αρµόδια Αρχή συνεργάζεται µε τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό
για την Ασφάλεια στη Θάλασσα (ΕΟΑΘ, εφεξής «Οργανισµός»)
για θέµατα της αρµοδιότητάς της, στο πλαίσιο της εντολής που
έχει δοθεί στον Οργανισµό δυνάµει του Κανονισµού (ΕΚ)
1406/2002.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ III
ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΥΠΕΡΑΚΤΙΩΝ
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΚΟΙΤΑΣΜΑΤΩΝ

ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ

Άρθρο 11
Έγγραφα που πρέπει να υποβάλλονται για την

εκτέλεση υπεράκτιων εργασιών υδρογονανθράκων
(Άρθρο 11 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Ο διαχειριστής ή ο ιδιοκτήτης  Μ.Π.Εγκ. υποβάλλει στην Αρ-
µόδια  Αρχή τα ακόλουθα έγγραφα:

α) την εταιρική πολιτική πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων (cor-
porate major accident prevention policy) ή επαρκή περιγραφή
της, σύµφωνα µε τις παράγραφους 1 και 5 του άρθρου 19,

β) το σύστηµα ασφάλειας και περιβαλλοντικής διαχείρισης (sa-
fety and environmental management system), που ισχύει για την
εγκατάσταση, ή επαρκή περιγραφή του, σύµφωνα µε τις παρα-
γράφους 3 και 5 του άρθρου 19,

γ) στην περίπτωση προγραµµατιζόµενης παραγωγικής εγκα-
τάστασης, κοινοποίηση σχεδιασµού σύµφωνα µε τις απαιτήσεις
του Παραρτήµατος 1 Μέρος 1,

δ) περιγραφή του σχήµατος ανεξάρτητης επαλήθευσης σύµ-
φωνα µε το άρθρο 17,

ε) έκθεση µεγάλων κινδύνων (major hazard report), σύµφωνα
µε τα άρθρα 12 και 13,

στ) σε περίπτωση ουσιώδους αλλαγής ή αποξήλωσης εγκατά-
στασης, αναθεωρηµένη έκθεση µεγάλων κινδύνων σύµφωνα µε
τα άρθρα 12 και 13,

ζ) το εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης ή επαρκή περιγραφή του σύµφωνα µε τα άρθρα 14 και
28,

η) σε περίπτωση εργασίας γεώτρησης, κοινοποίηση της εν
λόγω εργασίας γεώτρησης και πληροφορίες σχετικά µε την εν
λόγω εργασία γεώτρησης σύµφωνα µε το άρθρο 15,

θ) στην περίπτωση συνδυασµένης εργασίας, κοινοποίηση συν-
δυασµένων εργασιών σύµφωνα µε το άρθρο 16,

ι) σε περίπτωση υφιστάµενης παραγωγικής εγκατάστασης που
πρόκειται να µετεγκατασταθεί σε νέα τοποθεσία παραγωγής
όπου και θα λειτουργεί, κοινοποίηση µετεγκατάστασης σύµφωνα
µε το Παράρτηµα 1 Μέρος 1,

ια) οποιοδήποτε άλλο σχετικό έγγραφο ζητείται από την Αρ-
µόδια Αρχή.

2. Τα έγγραφα που πρέπει να  υποβληθούν κατά τις περιπτώ-
σεις  α’, β’, δ’, και ζ’ της παραγράφου 1 υποβάλλονται συγχρό-
νως µε την έκθεση µεγάλων κινδύνων που ζητείται σύµφωνα µε
το στοιχείο ε’ της παραγράφου 1. Η εταιρική πολιτική πρόληψης
σοβαρών ατυχηµάτων κάθε διαχειριστή γεώτρησης υποβάλλεται
συγχρόνως µε την κοινοποίηση εργασίας γεώτρησης κατά την
περίπτωση η’ της παραγράφου 1, εάν δεν έχει υποβληθεί προ-
ηγουµένως .

3. Η κοινοποίηση σχεδιασµού κατά  την περίπτωση γ’ της πα-
ραγράφου 1 υποβάλλεται στην Αρµόδια Αρχή  εντός προθεσµίας
που ορίζει  η Αρµόδια Αρχή πριν από  την προβλεπόµενη υπο-
βολή της έκθεσης µεγάλων κινδύνων για την προγραµµατιζόµενη
εργασία. Η Αρµόδια Αρχή ανταποκρίνεται στην κοινοποίηση σχε-
διασµού µε σχόλια που πρέπει να ληφθούν υπόψη στην έκθεση
µεγάλων κινδύνων.

4. Σε περίπτωση που υφιστάµενη  παραγωγική εγκατάσταση
πρόκειται να εισέλθει σε υπεράκτια ύδατα ή να αποµακρυνθεί
από αυτά, ο διαχειριστής ενηµερώνει εγγράφως την Αρµόδια
Αρχή, πριν από την ηµεροµηνία κατά την οποία η παραγωγική
εγκατάσταση αναµένεται να εισέλθει σε αυτά ή να αποµακρυνθεί
από αυτά.

5. Η κοινοποίηση µετεγκατάστασης που απαιτείται κατά την
περίπτωση ι’ της παραγράφου 1 υποβάλλεται στην Αρµόδια
Αρχή σε αρκούντως πρώιµο στάδιο της προτεινόµενης διαδικα-
σίας, ώστε ο διαχειριστής να είναι σε θέση να λάβει υπόψη του
όλα τα θέµατα που εγείρονται από την Αρµόδια Αρχή κατά την
εκπόνηση της έκθεσης µεγάλων κινδύνων.

6. Σε περίπτωση ουσιώδους αλλαγής  που επηρεάζει την κοι-
νοποίηση  σχεδιασµού ή την κοινοποίηση  µετεγκατάστασης,
πριν από την  υποβολή της έκθεσης µεγάλων  κινδύνων, η Αρµό-
δια Αρχή πρέπει  να ενηµερώνεται για την εν λόγω αλλαγή το
συντοµότερο δυνατόν.

7. Η έκθεση µεγάλων κινδύνων  που απαιτείται κατά την περί-
πτωση  ε’ της παραγράφου 1 υποβάλλεται  στην Αρµόδια Αρχή
πριν από  την προγραµµατιζόµενη έναρξη  των εργασιών, µε κα-
ταληκτική  ηµεροµηνία οριζόµενη από την Αρµόδια Αρχή που
προηγείται της έναρξης.

Άρθρο 12
Έκθεση µεγάλων κινδύνων σε παραγωγική

εγκατάσταση
(Άρθρο 12 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Ο διαχειριστής υποχρεούται  να συντάσσει έκθεση µεγάλων
κινδύνων σε παραγωγική εγκατάσταση, την οποία υποβάλλει
κατά τα οριζόµενα στην περίπτωση ε’ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 11. Η εν λόγω έκθεση περιλαµβάνει τις πληροφορίες που
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προσδιορίζονται στο Παράρτηµα 1 Μέρη 2 και 5 και επικαιροποι-
είται, οποτεδήποτε ενδείκνυται ή όταν αυτό ζητείται από την Αρ-
µόδια Αρχή.

2. Κατά την προετοιµασία της έκθεσης µεγάλων κινδύνων σε
παραγωγική εγκατάσταση πραγµατοποιείται, ανεξαρτήτως του
αριθµού των απασχολούµενων στην εγκατάσταση εργαζοµένων,
η αρµόζουσα διαβούλευση, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο
π.δ. 240/2006 (Α’ 161), µε τους εκπροσώπους των εργαζοµένων
σε επίπεδο επιχείρησης, εγκατάστασης, καθώς και την πλέον αν-
τιπροσωπευτική  δευτεροβάθµια συνδικαλιστική οργάνωση των
εργαζοµένων στον κλάδο και παρέχονται τα απαιτούµενα στοι-
χεία σύµφωνα µε το Παράρτηµα 1 Μέρος 2 σηµείο 3. Η διαβού-
λευση πραγµατοποιείται κατά τον κατάλληλο τρόπο και
περιεχόµενο, σε έγκαιρο χρόνο, αφού προηγηθεί πλήρης ενηµέ-
ρωση των εργαζοµένων για το περιεχόµενο της έκθεσης µεγά-
λων κινδύνων. Λοιπά δικαιώµατα ενηµέρωσης, διαβούλευσης και
συµµετοχής που προβλέπονται στην ισχύουσα νοµοθεσία δεν θί-
γονται.

3. Η έκθεση µεγάλων κινδύνων  σε παραγωγική εγκατάσταση
µπορεί  να συντάσσεται και για οµάδα  εγκαταστάσεων, εφόσον
συναινέσει  η Αρµόδια Αρχή.

4. Όταν απαιτούνται περαιτέρω  πληροφορίες επί της υποβλη-
θείσας  έκθεσης µεγάλων κινδύνων, πριν  την αποδοχή της, ο
διαχειριστής υποχρεούται να παρέχει, έπειτα από αίτηµα της Αρ-
µόδιας Αρχής, τις πληροφορίες αυτές και να επιφέρει όλες τις
απαραίτητες αλλαγές στη σχετική έκθεση.

5. Όταν πρόκειται να γίνουν  τροποποιήσεις που περιλαµβά-
νουν  ουσιώδη µεταβολή στην παραγωγική εγκατάσταση ή όταν
µια σταθερή παραγωγική εγκατάσταση πρόκειται να αποξηλω-
θεί, ο διαχειριστής υποχρεούται να συντάσσει αναθεωρηµένη έκ-
θεση µεγάλων κινδύνων, η οποία, κατά τα οριζόµενα στην
περίπτωση στ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11, πρέπει να υπο-
βάλλεται εντός προθεσµίας που καθορίζει η Αρµόδια Αρχή, σύµ-
φωνα µε το παράρτηµα 1 Μέρος 6.

6. Καµία µεταβολή ή αποξήλωση  κατά την παράγραφο 5 σε
παραγωγική  εγκατάσταση δεν ξεκινά πριν  η Αρµόδια Αρχή προ-
βεί στην  αποδοχή της αναθεωρηµένης έκθεσης  µεγάλων κινδύ-
νων.

7. Η έκθεση µεγάλων κινδύνων  σε παραγωγική εγκατάσταση
υπόκειται  σε ενδελεχή περιοδική επανεξέταση  από τον διαχει-
ριστή τουλάχιστον  ανά πενταετία ή νωρίτερα εφόσον  αυτό ζη-
τείται από την Αρµόδια  Αρχή. Τα αποτελέσµατα της
επανεξέτασης  κοινοποιούνται στην Αρµόδια Αρχή.

Άρθρο 13
Έκθεση µεγάλων κινδύνων που αφορά

σε µη παραγωγική εγκατάσταση
(Άρθρο 13 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Ο ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ. υποχρεούται  να συντάσσει έκθεση
µεγάλων  κινδύνων σε µη παραγωγική  εγκατάσταση, την οποία
υποβάλλει  κατά τα οριζόµενα στην περίπτωση ε’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 11 του παρόντος νόµου. H εν λόγω έκθεση
περιλαµβάνει τις πληροφορίες που προσδιορίζονται στο Παράρ-
τηµα 1 Μέρη 3 και 5 και επικαιροποιείται οποτεδήποτε ενδείκνυ-
ται ή όταν ζητείται από την Αρµόδια Αρχή.

2. Κατά την προετοιµασία της  έκθεσης µεγάλων κινδύνων σε
µη παραγωγικές εγκαταστάσεις  πραγµατοποιείται η αρµόζουσα
διαβούλευση µε τους εκπροσώπους  των εργαζοµένων και πα-
ρέχονται  τα απαιτούµενα στοιχεία, σύµφωνα  µε το Παράρτηµα
1 Μέρος 3 σηµείο 2. Η διαβούλευση πραγµατοποιείται κατά τον
κατάλληλο τρόπο, χρόνο και περιεχόµενο, αφού προηγηθεί πλή-
ρης ενηµέρωση των εργαζοµένων για το περιεχόµενο της έκθε-
σης µεγάλων κινδύνων. Λοιπά δικαιώµατα ενηµέρωσης,
διαβούλευσης και συµµετοχής που προβλέπονται στην ισχύουσα
νοµοθεσία δεν θίγονται.

3. Όταν απαιτούνται περαιτέρω  πληροφορίες επί της υποβλη-
θείσας  έκθεσης µεγάλων κινδύνων, πριν  την αποδοχή της, ο
ιδιοκτήτης  Μ.Π.Εγκ. υποχρεούται, έπειτα από  αίτηµα της Αρ-
µόδιας Αρχής, να  παρέχει τις πληροφορίες αυτές  και να επιφέ-

ρει όλες τις απαραίτητες αλλαγές στην σχετική έκθεση.
4. Όταν πρόκειται να γίνουν  τροποποιήσεις που περιλαµβά-

νουν  ουσιώδη µεταβολή στη µη παραγωγική  εγκατάσταση ή
όταν µια σταθερή  µη παραγωγική εγκατάσταση πρόκειται  να
αποξηλωθεί, ο ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ. υποχρεούται να συντάσσει
αναθεωρηµένη έκθεση µεγάλων κινδύνων, η οποία, κατά τα ορι-
ζόµενα στην περίπτωση στ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11,
πρέπει να υποβάλλεται εντός προθεσµίας που καθορίζει η Αρ-
µόδια Αρχή, σύµφωνα µε το Παράρτηµα 1 Μέρος 6 σηµεία 1, 2
και 3.

5. Καµία µεταβολή ή αποξήλωση  κατά την παράγραφο 4 σε
σταθερή  µη παραγωγική εγκατάσταση δεν  ξεκινά, προτού η Αρ-
µόδια Αρχή  προβεί στην αποδοχή της αναθεωρηµένης  έκθεσης
µεγάλων κινδύνων.

6. Καµία µεταβολή κατά την  παράγραφο 4 σε κινητή µη πα-
ραγωγική εγκατάσταση δεν ξεκινά, προτού η Αρµόδια Αρχή προ-
βεί στην αποδοχή της αναθεωρηµένης έκθεσης µεγάλων
κινδύνων.

7. Η έκθεση µεγάλων κινδύνων  σε µη παραγωγική εγκατά-
σταση  υπόκειται σε ενδελεχή περιοδική  επανεξέταση από τον
ιδιοκτήτη  Μ.Π.Εγκ. τουλάχιστον ανά πενταετία ή νωρίτερα εφό-
σον αυτό ζητείται από την Αρµόδια Αρχή. Τα αποτελέσµατα της
επανεξέτασης κοινοποιούνται στην Αρµόδια Αρχή.

Άρθρο 14
Εσωτερικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων

έκτακτης ανάγκης
(Άρθρο 14 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι διαχειριστές ή ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ, κατά περίπτωση, κα-
ταρτίζουν εσωτερικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων έκτα-
κτης ανάγκης, τα οποία υποβάλλονται σύµφωνα µε την περίπτωση
ζ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11. Τα σχέδια καταρτίζονται
σύµφωνα µε το άρθρο 28 του παρόντος νόµου, λαµβάνοντας
υπόψη την εκτίµηση κινδύνου σοβαρού ατυχήµατος, η οποία
πραγµατοποιήθηκε κατά τη σύνταξη της πλέον πρόσφατης έκθε-
σης µεγάλων κινδύνων. Το σχέδιο περιλαµβάνει ανάλυση της απο-
τελεσµατικότητας αντιµετώπισης πετρελαιοκηλίδας.

2. Σε περίπτωση που κινητή µη παραγωγική εγκατάσταση πρό-
κειται να χρησιµοποιηθεί για την εκτέλεση εργασιών γεώτρησης,
το εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης για την εγκατάσταση λαµβάνει υπόψη την εκτίµηση κιν-
δύνου, η οποία πραγµατοποιήθηκε κατά την κατάρτιση της κοι-
νοποίησης εργασιών γεώτρησης που υποβάλλεται σύµφωνα µε
την περίπτωση η’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11. Αν το εσω-
τερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης
πρέπει να τροποποιηθεί λόγω της ιδιαίτερης φύσης ή της τοπο-
θεσίας της γεώτρησης, ο διαχειριστής της γεώτρησης υποβάλλει
το τροποποιηµένο εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστά-
σεων έκτακτης ανάγκης ή επαρκή περιγραφή του στην Αρµόδια
Αρχή ως συµπλήρωµα της σχετικής κοινοποίησης των εργασιών
γεώτρησης.

3. Σε περίπτωση που µη παραγωγική εγκατάσταση πρόκειται
να χρησιµοποιηθεί για την εκτέλεση συνδυασµένων εργασιών,
το εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης τροποποιείται, προκειµένου να καλύπτει τις συνδυασµέ-
νες εργασίες και υποβάλλεται στην Αρµόδια Αρχή ως συµπλή-
ρωµα της σχετικής κοινοποίησης των συνδυασµένων εργασιών.

Άρθρο 15
Κοινοποίηση και πληροφορίες σχετικά µε

εργασίες γεώτρησης
(Άρθρο 15 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Ο διαχειριστής γεώτρησης καταρτίζει  την κοινοποίηση που
πρέπει  να υποβληθεί σύµφωνα µε την περίπτωση η’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 11 πριν από την έναρξη των εργασιών γε-
ώτρησης εντός προθεσµίας που ορίζεται από την Αρµόδια Αρχή.
Η εν λόγω κοινοποίηση πρέπει να παρουσιάζει λεπτοµερώς τον
σχεδιασµό της γεώτρησης και τις προγραµµατιζόµενες εργασίες
γεώτρησης, σύµφωνα µε το Παράρτηµα 1 Μέρος 4. Στην κοινο-
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ποίηση πρέπει να περιλαµβάνεται ανάλυση της αποτελεσµατικό-
τητας αντιµετώπισης πετρελαιοκηλίδας.

2. Η Αρµόδια Αρχή εξετάζει  την κοινοποίηση και προβαίνει,
εφόσον κρίνεται απαραίτητο, στις  κατάλληλες ενέργειες πριν
από την έναρξη των εργασιών γεώτρησης, δυνάµενη, µεταξύ
άλλων, να απαγορεύσει την έναρξη των εργασιών.

3. Ο διαχειριστής της γεώτρησης  υποχρεούται να χρησιµο-
ποιεί  τις υπηρεσίες του ανεξάρτητου  φορέα επαλήθευσης κατά
τον  σχεδιασµό και την προετοιµασία ουσιώδους αλλαγής στην
υποβληθείσα κοινοποίηση εργασιών γεώτρησης σύµφωνα µε την
περίπτωση β’ της παραγράφου 4 του άρθρου 17 του παρόντος
νόµου και ενηµερώνει αµελλητί την Αρµόδια Αρχή για κάθε ου-
σιώδη αλλαγή στην υποβληθείσα κοινοποίηση εργασιών γεώτρη-
σης. Η Αρµόδια Αρχή εξετάζει τις εν λόγω αλλαγές και
προβαίνει, εφόσον κρίνεται απαραίτητο, στις κατάλληλες ενέρ-
γειες .

4. Ο διαχειριστής της γεώτρησης  υποχρεούται να υποβάλλει
στην  Αρµόδια Αρχή εκθέσεις για  τις εργασίες γεώτρησης σύµ-
φωνα  µε τις απαιτήσεις του Παραρτήµατος 2. Οι εκθέσεις πρέ-
πει να υποβάλλονται εβδοµαδιαίως, ξεκινώντας από την ηµέρα
έναρξης των εργασιών γεώτρησης ή ανά διαστήµατα που καθο-
ρίζονται από την Αρµόδια Αρχή.

Άρθρο 16
Κοινοποίηση συνδυασµένων εργασιών

(Άρθρο 16 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. που συµµετέχουν
σε συνδυασµένες  εργασίες συντάσσουν από κοινού  την κοινο-
ποίηση που πρέπει  να υποβληθεί σύµφωνα µε την  περίπτωση
θ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11. Η κοινοποίηση πρέπει  να
περιλαµβάνει τις πληροφορίες που προσδιορίζονται στο Παράρ-
τηµα 1 Μέρος 7. Την κοινοποίηση συνδυασµένων εργασιών στην
Αρµόδια Αρχή υποχρεούται να υποβάλλει ένας από τους ενδια-
φερόµενους διαχειριστές. Η κοινοποίηση υποβάλλεται πριν από
την έναρξη των συνδυασµένων εργασιών εντός της προθεσµίας
που ορίζεται από την Αρµόδια Αρχή.

2. Η Αρµόδια Αρχή εξετάζει  την κοινοποίηση και προβαίνει
στις αναγκαίες κατά την κρίση  της ενέργειες πριν από την
έναρξη των συνδυασµένων εργασιών, δυνάµενη, µεταξύ άλλων,
να απαγορεύσει  την έναρξη των εργασιών.

3. Ο διαχειριστής που υπέβαλε  την κοινοποίηση ενηµερώνει
αµελλητί  την Αρµόδια Αρχή για κάθε  ουσιώδη αλλαγή στην υπο-
βληθείσα  κοινοποίηση. Η Αρµόδια Αρχή εξετάζει  τις εν λόγω
αλλαγές και  προβαίνει στις αναγκαίες κατά  την κρίση της ενέρ-
γειες.

Άρθρο 17
Ανεξάρτητη επαλήθευση

(Άρθρο 17 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. διαµορφώνουν
µηχανισµούς  ανεξάρτητης επαλήθευσης, την περιγραφή  των
οποίων υποβάλλουν κατά  την περίπτωση δ’ της παραγράφου 1
του άρθρου 11 και συµπεριλαµβάνουν στο σύστηµα ασφάλειας
και περιβαλλοντικής διαχείρισης κατά την περίπτωση β’ της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 11. Η περιγραφή περιλαµβάνει τις πλη-
ροφορίες που καθορίζονται στο Παράρτηµα 1 Μέρος 5.

2. Τα αποτελέσµατα της ανεξάρτητης  επαλήθευσης δεν θί-
γουν την ευθύνη του διαχειριστή ή του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. για
την ορθή και ασφαλή λειτουργία του εξοπλισµού και των συστη-
µάτων που υπόκεινται σε επαλήθευση.

3. Η επιλογή του ανεξάρτητου  φορέα επαλήθευσης και ο σχε-
διασµός  των σχηµάτων ανεξάρτητης επαλήθευσης πρέπει να
πληρούν τα κριτήρια του Παραρτήµατος 5.

4. Οι µηχανισµοί ανεξάρτητης  επαλήθευσης διαµορφώνονται:
α) Ως προς τις εγκαταστάσεις, προκειµένου να παρέχουν την

ανεξάρτητη διασφάλιση ότι τα κρίσιµα στοιχεία ασφάλειας και
περιβάλλοντος που προσδιορίζονται στην εκτίµηση κινδύνου της
εγκατάστασης, όπως αυτή περιλαµβάνεται στην έκθεση µεγάλων
κινδύνων, είναι κατάλληλα, καθώς και ότι το πρόγραµµα εξέτα-

σης και δοκιµής τους είναι κατάλληλο, τεχνολογικά επίκαιρο και
λειτουργικό σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα.

β) Ως προς τις κοινοποιήσεις εργασιών γεώτρησης, προκειµέ-
νου να παρέχουν ανεξάρτητη διασφάλιση ότι ο σχεδιασµός της
γεώτρησης και τα µέτρα ελέγχου αυτής είναι ανά πάσα στιγµή
κατάλληλα για τις αναµενόµενες συνθήκες της γεώτρησης.

5. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. λαµβάνουν τα κα-
τάλληλα µέτρα βάσει της γνωµοδότησης του ανεξάρτητου
φορέα επαλήθευσης.

6. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. διασφαλίζουν ότι
οι γνωµοδοτήσεις  που λαµβάνονται από τον ανεξάρτητο  φορέα
επαλήθευσης κατά την περίπτωση α’της παραγράφου 4 καθώς
και ότι η καταγραφή των δράσεων που αναλαµβάνονται βάσει
των εν λόγω γνωµοδοτήσεων, είναι στη διάθεση της Αρµόδιας
Αρχής και διατηρούνται από το διαχειριστή ή τον ιδιοκτήτη
Μ.Π.Εγκ. για περίοδο έξι µηνών µετά την ολοκλήρωση των υπε-
ράκτιων εργασιών υδρογονανθράκων στις οποίες αναφέρονται.

7. Οι διαχειριστές γεώτρησης  διασφαλίζουν ότι οι διαπιστώ-
σεις  και οι παρατηρήσεις του ανεξάρτητου  φορέα επαλήθευσης
κατά την  περίπτωση β’ της παραγράφου 4, καθώς και οι συνα-
κόλουθες  δράσεις βάσει των εν λόγω διαπιστώσεων και παρα-
τηρήσεων, περιλαµβάνονται στην κοινοποίηση εργασιών
γεώτρησης που καταρτίζεται σύµφωνα µε το άρθρο 15 του πα-
ρόντος νόµου.

8. Σε κάθε παραγωγική εγκατάσταση, ο µηχανισµός ανεξάρ-
τητης επαλήθευσης  πρέπει να έχει εγκατασταθεί πριν από την
ολοκλήρωση του σχεδιασµού της. Στις µη παραγωγικές εγκατα-
στάσεις, το εν λόγω σχήµα πρέπει να έχει εγκατασταθεί πριν από
την έναρξη εργασιών στα υπεράκτια ύδατα.

9. Με απόφαση του Υπουργού  Περιβάλλοντος και Ενέργειας
µπορούν να ρυθµίζονται θέµατα επιλογής των ανεξάρτητων φο-
ρέων επαλήθευσης, των προϋποθέσεων ανεξαρτησίας τους και
της συγκρότησης και λειτουργίας τους, καθώς και λοιπά θέµατα
εφαρµογής του µηχανισµού ανεξάρτητης επαλήθευσης κατά τις
διατάξεις του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 18
Ενέργειες Αρµόδιας Αρχής σε σχέση µε εργασίες επί 

των εγκαταστάσεων
(Άρθρο 18 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Η Αρµόδια Αρχή δύναται:
α) Να απαγορεύει τη λειτουργία ή την έναρξη εργασιών σε

οποιαδήποτε εγκατάσταση ή συνδεδεµένη υποδοµή, σε περί-
πτωση που τα µέτρα τα οποία προτείνονται στην έκθεση µεγά-
λων κινδύνων για την πρόληψη ή τον περιορισµό των επιπτώσεων
σοβαρών ατυχηµάτων ή οι κοινοποιήσεις εργασιών γεώτρησης
ή συνδυασµένων εργασιών που υποβάλλονται σύµφωνα µε τις
περιπώσεις η’ ή θ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11 αντίστοιχα
κρίνονται ανεπαρκή για την τήρηση των απαιτήσεων του παρόν-
τος.

β) Σε εξαιρετικές περιστάσεις και εφόσον κρίνει ότι δεν θίγον-
ται η ασφάλεια και η προστασία του περιβάλλοντος, να µειώνει
το χρονικό διάστηµα που απαιτείται µεταξύ της υποβολής της
έκθεσης µεγάλων κινδύνων ή των άλλων εγγράφων που πρέπει
να υποβληθούν σύµφωνα µε το άρθρο 11 και της έναρξης των
εργασιών.

γ) Να απαιτεί από τον διαχειριστή να λαµβάνει τα πρόσφορα
µέτρα που θεωρούνται κατά την κρίση της αναγκαία για την εξα-
σφάλιση της συµµόρφωσης µε τους ορισµούς της παραγράφου
1 του άρθρου 3 του παρόντος νόµου.

δ) Στις περιπτώσεις που εµπίπτουν στην παράγραφο 4 του άρ-
θρου 6, να λαµβάνει επαρκή µέτρα, ώστε να διασφαλίζεται η
αδιάλειπτη ασφάλεια των εργασιών.

ε) Να απαιτεί βελτιώσεις και να απαγορεύει, εφόσον κρίνει
απαραίτητο, τη συνέχιση της λειτουργίας κάθε εγκατάστασης ή
τµήµατος αυτής ή συνδεδεµένης µε αυτήν υποδοµής, σε περί-
πτωση που το αποτέλεσµα επιθεώρησης ή η κρίση κατά την πα-
ράγραφο 4 του άρθρου 6 ή η περιοδική αναθεώρηση της
έκθεσης µεγάλων κινδύνων κατά την περίπτωση ε’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 11 ή αλλαγών στις κοινοποιήσεις που υποβάλ-
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λονται κατά το άρθρο 11, καταδεικνύουν ότι οι απαιτήσεις του
παρόντος δεν πληρούνται ή ότι υφίστανται εύλογες ανησυχίες
για την ασφάλεια των υπεράκτιων εργασιών ή εγκαταστάσεων
υδρογονανθράκων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΛΗΨΗΣ

Άρθρο 19
Πρόληψη σοβαρών ατυχηµάτων από διαχειριστές

και ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ.
(Άρθρο 19 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. διατυπώνουν σε
έγγραφο την εταιρική πολιτική πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων
που εφαρµόζουν, το οποίο υποβάλλεται σύµφωνα µε την περί-
πτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11. Επίσης, διασφαλί-
ζουν την εφαρµογή της σε όλες τις υπεράκτιες εργασίες
υδρογονανθράκων στις οποίες εµπλέκονται, λαµβάνοντας, µε-
ταξύ άλλων, κατάλληλα µέτρα παρακολούθησης για την εξασφά-
λιση της αποτελεσµατικότητάς της. Το σχετικό µε την εταιρική
πολιτική έγγραφο περιλαµβάνει τις πληροφορίες που αναφέρον-
ται στο Μέρος 8 του Παραρτήµατος 1.

2. Η εταιρική πολιτική πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων οφεί-
λει να λαµβάνει υπόψη την κύρια ευθύνη των διαχειριστών που
αφορά ιδίως τον έλεγχο της διακινδύνευσης από σοβαρά ατυ-
χήµατα εξαιτίας των εργασιών τους και τη συνεχή βελτίωσή του,
προκειµένου να διασφαλίζεται ανά πάσα στιγµή υψηλό επίπεδο
προστασίας.

3. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. αποτυπώνουν σε
έγγραφο  το σύστηµα ασφάλειας και περιβαλλοντικής  διαχείρι-
σης που εφαρµόζουν, το  οποίο υποβάλλεται σύµφωνα µε  την
περίπτωση β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11. Το έγγραφο
αυτό περιλαµβάνει περιγραφή:

α) των οργανωτικών ρυθµίσεων για τον έλεγχο µεγάλων κιν-
δύνων,

β) των ρυθµίσεων για τη σύνταξη και υποβολή εκθέσεων µε-
γάλων κινδύνων, καθώς και άλλων κατά περίπτωση εγγράφων,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου, και

γ) των σχηµάτων ανεξάρτητης επαλήθευσης σύµφωνα µε το
άρθρο 17.

4. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. συνεισφέρουν
στους µηχανισµούς  αποτελεσµατικής τριµερούς διαβούλευσης
σύµφωνα µε την παράγραφο 8 του  άρθρου 6. Η δέσµευση του
διαχειριστή  και του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. για συµµετοχή στους µη-
χανισµούς αυτούς µπορεί να περιγράφεται στην εταιρική πολι-
τική πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων.

5. Η εταιρική πολιτική πρόληψης  σοβαρών ατυχηµάτων και τα
συστήµατα ασφάλειας και περιβαλλοντικής  διαχείρισης καλύ-
πτουν τις απαιτήσεις των Παραρτηµάτων 1 Μέρη 8 και 9 και 5,
ισχύουν δε τα ακόλουθα:

α) η εταιρική πολιτική πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων διατυ-
πώνεται εγγράφως και καθορίζει τους συνολικούς στόχους και
τις ρυθµίσεις για τον έλεγχο της διακινδύνευσης από σοβαρό
ατύχηµα, καθώς και τους τρόπους µε τους οποίους επιτυγχάνον-
ται οι στόχοι και εφαρµόζονται οι ρυθµίσεις σε επίπεδο εται-
ρείας,

β) το σύστηµα ασφάλειας και περιβαλλοντικής διαχείρισης εν-
σωµατώνεται στο γενικό σύστηµα διοίκησης του διαχειριστή ή
του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. και περιλαµβάνει την οργανωτική δοµή,
τις αρµοδιότητες, τις πρακτικές, τις διαδικασίες, τις µεθόδους
και τους πόρους για τον καθορισµό και την εφαρµογή της εται-
ρικής πολιτικής πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων.

6. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. προετοιµάζουν
και διατηρούν πλήρες απόθεµα εξοπλισµού αντιµετώπισης κα-
ταστάσεων έκτακτης ανάγκης, κατάλληλου για τις υπεράκτιες
εργασίες υδρογονανθράκων που διεξάγουν.

7. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. σε διαβούλευση
µε την  Αρµόδια Αρχή και αξιοποιώντας την ανταλλαγή τεχνο-
γνωσίας, πληροφοριών και εµπειριών κατά την παράγραφο 1 του
άρθρου 27, διαµορφώνουν και αναθεωρούν πρότυπα και οδηγίες

βέλτιστων πρακτικών για τον έλεγχο των µεγάλων κινδύνων, καθ’
όλη τη διάρκεια του σχεδιασµού και του λειτουργικού χρόνου
ζωής των υπεράκτιων εργασιών υδρογονανθράκων, καθώς επί-
σης τηρούν κατ’ ελάχιστο όσα αναφέρονται στο Παράρτηµα 6.

8. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. διασφαλίζουν ότι
η εταιρική  πολιτική πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων, κατά την
παράγραφο 1, καλύπτει τις παραγωγικές και µη εγκαταστάσεις
τους και εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

9. Σε περίπτωση που η δραστηριότητα  διαχειριστή ή ιδιοκτήτη
Μ.Π.Εγκ. θέτει σε άµεσο κίνδυνο την  ανθρώπινη υγεία ή αυξάνει
σηµαντικά τη διακινδύνευση σοβαρού  ατυχήµατος, ο διαχειρι-
στής ή ο ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ. υποχρεούται να λαµβάνει όλα τα
κατάλληλα µέτρα, συµπεριλαµβανοµένης, εφόσον κρίνεται ανα-
γκαίο, της αναστολής της σχετικής δραστηριότητας έως ότου ο
κίνδυνος ή η διακινδύνευση τεθούν υπό επαρκή έλεγχο. Σε περί-
πτωση που λαµβάνονται τα εν λόγω µέτρα, ο διαχειριστής ή ο
ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ. υποχρεούται να ενηµερώνει σχετικά την Αρ-
µόδια Αρχή αµελλητί και το αργότερο εντός 24 ωρών από τη
λήψη τους.

10. Οι διαχειριστές και οι  ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. λαµβάνουν εν-
δεδειγµένα  µέτρα για τη χρήση κατάλληλων τεχνικών µέσων ή
διαδικασιών, προκειµένου να ενισχύουν την αξιοπιστία της συλ-
λογής και καταγραφής των σχετικών δεδοµένων και να αποτρέ-
πουν πιθανή παραποίησή τους. Με απόφαση του Υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας µπορεί να προβλέπεται διαδικασία
για τη συλλογή και τη διατήρηση δεδοµένων σχετικών µε εργα-
σίες γεώτρησης.

Άρθρο 20
Υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων που
διεξάγονται εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης

(Άρθρο 20 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Εταιρείες εγγεγραµµένες στο  γενικό εµπορικό µητρώο
(Γ.Ε.ΜΗ.), που διεξάγουν, οι ίδιες ή µέσω θυγατρικών, υπερά-
κτιες εργασίες υδρογονανθράκων εκτός της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, ως κάτοχοι άδειας ή ως διαχειριστές, υποβάλλουν
αναφορά, εφόσον τους ζητηθεί από την Αρµόδια Αρχή, σχετικά
µε τις συνθήκες οποιουδήποτε σοβαρού ατυχήµατος, στο οποίο
έχουν εµπλακεί.

2. Στην πρόσκληση για υποβολή  αναφοράς κατά την παρά-
γραφο 1, η Αρµόδια Αρχή διευκρινίζει  τις λεπτοµέρειες των
απαιτούµενων  πληροφοριών. Οι εν λόγω εκθέσεις  αναφοράς
ανταλλάσσονται κατά  την παράγραφο 1 του άρθρου 27.

Άρθρο 21
Διασφάλιση συµµόρφωσης προς το ρυθµιστικό πλαίσιο 

για την πρόληψη σοβαρών ατυχηµάτων
(Άρθρο 21 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. συµµορφώνονται
µε τα  µέτρα που καθορίζονται στην  έκθεση µεγάλων κινδύνων
και στα σχέδια, που αναφέρονται στην κοινοποίηση εργασιών γε-
ώτρησης, καθώς και στην κοινοποίηση συνδυασµένων εργασιών,
οι οποίες υποβάλλονται σύµφωνα µε τις περιπτώσεις ε’, η’ και θ’
της παραγράφου 1 του άρθρου 11 αντίστοιχα.

2. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. εξασφαλίζουν
στην Αρµόδια Αρχή ή σε οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο ενεργεί
κατ’ εντολή της, τη µετακίνηση προς και από την εγκατάσταση ή
το ναυπήγηµα που σχετίζεται µε εργασίες υδρογονανθράκων,
συµπεριλαµβανοµένης της µεταφοράς του εξοπλισµού τους, σε
εύλογο χρόνο, καθώς και να παρέχουν στέγαση, σίτιση και να
καλύπτουν λοιπά έξοδα διαµονής στο πλαίσιο επισκέψεων στις
εγκαταστάσεις, προκειµένου να διευκολύνουν την εποπτεία που
ασκείται από την Αρµόδια Αρχή, µεταξύ άλλων µε τη διενέργεια
επιθεωρήσεων, τη διερεύνηση συµβάντων καθώς και την επιβολή
της συµµόρφωσης προς τις διατάξεις του παρόντος νόµου.

3. Η Αρµόδια Αρχή καταρτίζει  ετήσια σχέδια για την αποτελε-
σµατική  εποπτεία µεγάλων κινδύνων, µεταξύ  άλλων και µέσω
επιθεωρήσεων, βάσει διαχείρισης κινδύνου και λαµβάνοντας ιδι-
αιτέρως υπόψη τη συµµόρφωση προς την έκθεση µεγάλων κιν-
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δύνων και τα λοιπά έγγραφα που υποβάλλονται σύµφωνα µε το
άρθρο 11. Η αποτελεσµατικότητα των σχεδίων επανεξετάζεται
ανά τακτά χρονικά διαστήµατα που καθορίζει η Αρµόδια Αρχή, η
οποία και λαµβάνει όλα τα αναγκαία µέτρα για τη βελτίωσή τους.

Άρθρο 22
Εµπιστευτική αναφορά θεµάτων ασφάλειας

(Άρθρο 22 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Η Αρµόδια Αρχή διαµορφώνει  µηχανισµούς:
α) για την εµπιστευτική αναφορά ανησυχιών για θέµατα ασφά-

λειας και περιβάλλοντος, σχετιζόµενων µε υπεράκτιες εργασίες
υδρογονανθράκων από όπου και αν προέρχονται, και

β) για τη διερεύνηση των αναφορών του προηγούµενου εδα-
φίου, διαφυλάσσοντας παράλληλα την ανωνυµία των εµπλεκο-
µένων.

2. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. ενηµερώνουν
τους εργαζοµένους τους, τους εργολάβους τους και το εργολα-
βικό προσωπικό σχετικά µε τις εθνικές ρυθµίσεις που συναρτών-
ται µε τους µηχανισµούς της παραγράφου 1, καθώς επίσης
διασφαλίζουν ότι τα θέµατα εµπιστευτικών αναφορών περιλαµ-
βάνονται στις επαγγελµατικές ενηµερώσεις και τη σχετική εκπαί-
δευση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ V
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΥΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

Άρθρο 23
Διάχυση πληροφοριών

(Άρθρο 23 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. παρέχουν στην
Αρµόδια  Αρχή κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες του Παραρτήµα-
τος 9.

2. Ο τύπος, η µορφή και το  περιεχόµενο της αναφοράς καθο-
ρίζονται  µε το σχετικό Εκτελεστικό  Κανονισµό αριθµ. 1112/2014
της Ευρωπαϊκής  Επιτροπής της 13ης Οκτωβρίου 2014 (ΕΕ L
302/1 της 22.10.2014).

Άρθρο 24
Διαφάνεια

(Άρθρο 24 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι πληροφορίες του Παραρτήµατος 9 είναι διαθέσιµες στο
κοινό  µε ευθύνη της Αρµόδιας Αρχής.

2. Ο τύπος, η µορφή και το  περιεχόµενο της αναφοράς καθο-
ρίζονται  µε το σχετικό Εκτελεστικό  Κανονισµό αριθµ.
1112/2014.

Άρθρο 25
Έκθεση για τις επιπτώσεις στην ασφάλεια

και το περιβάλλον
(Άρθρο 25 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Η Αρµόδια Αρχή υποβάλλει  στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή ετή-
σια  έκθεση, στην οποία περιέχονται  οι πληροφορίες του Πα-
ραρτήµατος 9 σηµείο 3.

2. Η Αρµόδια Αρχή προβαίνει στην ανταλλαγή και τη δηµοσιο-
ποίηση πληροφοριών σύµφωνα µε τα άρθρα 23 και 24.

Άρθρο 26
Διερεύνηση σοβαρού ατυχήµατος

(Άρθρο 26 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Η Αρµόδια Αρχή ενεργοποιεί  διαδικασία διεξοδικής διερεύ-
νησης  για κάθε σοβαρό ατύχηµα που συµβαίνει σε περιοχή εθνι-
κής δικαιοδοσίας.

2. Η Αρµόδια Αρχή θέτει υπόψη  της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
σύνοψη  των ευρηµάτων της διερεύνησης  κατά την παράγραφο
1, µετά την  ολοκλήρωση είτε της διερεύνησης  είτε των σχετικών
νοµικών  διαδικασιών. Μια µη εµπιστευτική έκδοση των ευρηµά-

των της διερεύνησης τίθεται στη διάθεση του κοινού.
3. Σε συνέχεια της διερεύνησης  κατά την παράγραφο 1, η Αρ-

µόδια  Αρχή εφαρµόζει όλες τις συστάσεις  που την αφορούν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VI
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Άρθρο 27
Συνεργασία µεταξύ κρατών-µελών

(Άρθρο 27 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Η Αρµόδια Αρχή ανταλλάσσει  τακτικά τεχνογνωσία και πλη-
ροφορίες  µε άλλες Αρµόδιες Αρχές, µεταξύ  άλλων και µέσω
της Οµάδας  αντίστοιχων Αρµοδίων Αρχών στην  Ευρωπαϊκή
Ένωση (European Union Offshore Oil and Gas Authorities Group
- EUOAG) και συµµετέχει σε διαβουλεύσεις µε εταιρείες, φορείς
του κλάδου και των εργαζοµένων, άλλους εµπλεκόµενους,
καθώς και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, µε αντικείµενο την εφαρ-
µογή του σχετικού ενωσιακού και εθνικού δικαίου.

2. Οι, κατά την παράγραφο, 1, ανταλλασσόµενες πληροφορίες
και τεχνογνωσία αφορούν κατά κύριο λόγο τη λειτουργικότητα
των µέτρων διαχείρισης κινδύνου, πρόληψης σοβαρών ατυχηµά-
των, επαλήθευσης συµµόρφωσης και αντιµετώπισης καταστά-
σεων έκτακτης ανάγκης που σχετίζονται µε υπεράκτιες εργασίες
υδρογονανθράκων εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και
εκτός αυτής, όπου απαιτείται.

3. Η Αρµόδια Αρχή συµµετέχει  στον προσδιορισµό σαφών κοι-
νών  προτεραιοτήτων για την προετοιµασία  της κατάρτισης και
στην επικαιροποίηση  προτύπων και κατευθύνσεων, προκειµένου
να εντοπιστεί και να διευκολυνθεί η υλοποίηση και η συνεπής
εφαρµογή βέλτιστων πρακτικών στις υπεράκτιες εργασίες υδρο-
γονανθράκων.

4. Έως τις 19 Ιουλίου 2016, η Αρµόδια  Αρχή ενηµερώνει την
Ευρωπαϊκή  Επιτροπή για τα εθνικά µέτρα, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των τυπικών συµφωνιών, κατά την παράγραφο 6 του άρθρου
8, σχετικά µε την πρόσβαση σε τεχνογνωσία, πόρους και εµπει-
ρογνώµονες.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VII
ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΑΝΑΓΚΗΣ

Άρθρο 28
Απαιτήσεις σχετικά µε τα εσωτερικά σχέδια

αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης
(Άρθρο 28 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Η Αρµόδια Αρχή ελέγχει και  επιβεβαιώνει ότι τα εσωτερικά
σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων  έκτακτης ανάγκης, που κα-
ταρτίζονται  από το διαχειριστή ή τον  ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. σύµ-
φωνα µε το άρθρο 14 και υποβάλλονται σε αυτή σύµφωνα µε την
περίπτωση ζ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11:

α) ενεργοποιούνται χωρίς καθυστέρηση στην αντιµετώπιση
σοβαρού ατυχήµατος ή κατάστασης που ενέχει άµεσο κίνδυνο
σοβαρού ατυχήµατος,

β) είναι συµβατά µε το εξωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης κατα-
στάσεων έκτακτης ανάγκης που προβλέπεται στο άρθρο 29.

2. Ο διαχειριστής και ο ιδιοκτήτης  Μ.Π.Εγκ. οφείλουν να δια-
τηρούν  εξοπλισµό και να διαθέτουν  εξειδικευµένο προσωπικό
για  το εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης  καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης µε τρόπο ώστε να είναι διαθέσιµα ανά πάσα στιγµή και
να µπορούν να διατεθούν, όποτε είναι αναγκαίο, στις Αρχές που
εφαρµόζουν το εξωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων
έκτακτης ανάγκης.

3. Το εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης  καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης καταρτίζεται σύµφωνα µε το Παράρτηµα 1, Μέρος 10,
και επικαιροποιείται µετά από κάθε ουσιώδη αλλαγή στην έκθεση
µεγάλων κινδύνων ή στις κοινοποιήσεις που υποβάλλονται σύµ-
φωνα µε το άρθρο 11. Κάθε τέτοια επικαιροποίηση υποβάλλεται
στην Αρµόδια Αρχή σύµφωνα µε την περίπτωση ζ’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 11 και κοινοποιείται στις Αρχές που είναι αρ-
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µόδιες για την κατάρτιση των εξωτερικών σχεδίων αντιµετώπισης
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης για τη περιοχή που αφορούν.

4. Το εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης πρέπει να εναρµονίζεται µε άλλα µέτρα προστασίας και
διάσωσης του προσωπικού που λαµβάνονται από την πληγείσα
εγκατάσταση, για τη διασφάλιση της ατοµικής ασφάλειας και
επιβίωσης.

Άρθρο 29
Εξωτερικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων

έκτακτης ανάγκης και ετοιµότητα για την
αντιµετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης

(Άρθρο 29 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Η Αρµόδια Αρχή, σε συνεργασία  µε τη Γενική Γραµµατεία
Πολιτικής  Προστασίας και τους λοιπούς  αρµόδιους φορείς, κα-
ταρτίζει σε εθνικό επίπεδο σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων
έκτακτης ανάγκης που καλύπτει όλες τις υπεράκτιες εγκαταστά-
σεις υδρογονανθράκων ή συνδεδεµένες υποδοµές, καθώς και
περιοχές που ενδέχεται να πληγούν. Μετά την κατά νόµο έγκριση
του ανωτέρω εθνικού σχεδίου και µε βάση αυτό, η Αρµόδια Αρχή
σε συνεργασία µε συναρµόδιους φορείς, τους οικείους διαχει-
ριστές και ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. και, κατά περίπτωση, τους κατό-
χους άδειας, καταρτίζουν εξωτερικά σχέδια αντιµετώπισης
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης που καλύπτουν όλες τις υπερά-
κτιες εγκαταστάσεις υδρογονανθράκων ή συνδεδεµένες υποδο-
µές, καθώς και περιοχές που ενδέχεται να πληγούν.

Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ρυθµίζεται κάθε ζήτηµα που αφορά τις οικονοµικές υποχρεώσεις
των κατόχων άδειας και των διαχειριστών σε σχέση µε τα εξωτε-
ρικά σχέδια έκτακτης ανάγκης, καθώς επίσης και η κατανοµή των
υποχρεώσεων αυτών.

2. Τα ως άνω εξωτερικά σχέδια  αντιµετώπισης καταστάσεων
έκτακτης  ανάγκης λαµβάνουν υπόψη την  πλέον επικαιροποι-
ηµένη έκδοση  των εσωτερικών σχεδίων αντιµετώπισης καταστά-
σεων έκτακτης ανάγκης για τις υφιστάµενες ή προγραµµα-
τιζόµενες εγκαταστάσεις ή για τις συνδεδεµένες υποδοµές στην
περιοχή που καλύπτεται από το εξωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης.

3. Τα εξωτερικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης καταρτίζονται σύµφωνα µε το  Παράρτηµα 7 και είναι
διαθέσιµα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε άλλα κράτη-µέλη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης που ενδέχεται να επηρεαστούν και στο
κοινό. Κατά τη διάθεση των εξωτερικών σχεδίων αντιµετώπισης
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, οι πληροφορίες που δηµοσιο-
ποιούνται δεν πρέπει να θέτουν σε κίνδυνο την ασφάλεια και τη
λειτουργία των υπεράκτιων εγκαταστάσεων υδρογονανθράκων
ούτε να βλάπτουν τα οικονοµικά συµφέροντα του Δηµοσίου ή
την ατοµική ασφάλεια και προσωπικότητα των υπαλλήλων που
ασκούν σχετικά καθήκοντα.

4. Κατά την εφαρµογή του παρόντος  νόµου, λαµβάνονται
πρόσφορα µέτρα  για την επίτευξη υψηλού επιπέδου  συµβατό-
τητας και διαλειτουργικότητας  του εξοπλισµού αντιµετώπισης
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης και της εµπειρογνωµοσύνης µε
άλλα κράτη-µέλη. Οµοίως, ενθαρρύνεται ο κλάδος να χρησιµο-
ποιεί και να αναπτύσσει εξοπλισµό και υπηρεσίες µε υψηλό
βαθµό συµβατότητας και διαλειτουργικότητας εντός της γεω-
γραφικής περιοχής δραστηριοποίησης τους.

5. Οι αρµόδιες υπηρεσίες τηρούν αρχεία σχετικά µε τον εξο-
πλισµό και τις υπηρεσίες αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης σύµφωνα µε το Παράρτηµα 8 σηµείο 1. Τα εν λόγω αρ-
χεία είναι διαθέσιµα στα άλλα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης που ενδέχεται να επηρεαστούν, στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή
και, σε βάση αµοιβαιότητας, σε γειτονικές τρίτες χώρες.

6. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ. δοκιµάζουν τα-
κτικά την  ετοιµότητά τους για την αποτελεσµατική  αντιµετώπιση
σοβαρών ατυχηµάτων, σε στενή συνεργασία µε τις αρµόδιες
Αρχές για την ενεργοποίηση και εφαρµογή των εξωτερικών σχε-
δίων αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, καθώς, και
την Αρµόδια Αρχή.

7. Οι υπηρεσίες που αναφέρονται  στην παράγραφο 1 ανα-

πτύσσουν σενάρια  συνεργασίας για περιπτώσεις  εκτάκτων
αναγκών. Τα εν λόγω σενάρια αξιολογούνται τακτικά και επικαι-
ροποιούνται όταν είναι αναγκαίο.

Άρθρο 30
Αντιµετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης

(Άρθρο 30 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Ο διαχειριστής ή, κατά περίπτωση, ο ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ.
υποχρεούται  να ειδοποιεί αµελλητί τις, κατά περίπτωση, αρµόδιες
αρχές και φορείς, σε περίπτωση σοβαρού ατυχήµατος ή κατάστα-
σης, συναρτώµενης µε άµεσο κίνδυνο σοβαρού ατυχήµατος. Στην
εν λόγω ειδοποίηση περιγράφονται οι συνθήκες, συµπεριλαµβα-
νοµένων, όποτε είναι δυνατόν, της προέλευσης, των πιθανών επι-
πτώσεων στο περιβάλλον και των πιθανών σοβαρών συνεπειών
τους.

2. Οι δράσεις όλων των εµπλεκόµενων  φορέων σε περίπτωση
έκτακτης  ανάγκης περιγράφεται αναλυτικά  στα εξωτερικά σχέ-
δια αντιµετώπισης  εκτάκτων αναγκών που καταρτίζονται  για
κάθε εγκατάσταση σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 29.

3. Σε περίπτωση σοβαρού ατυχήµατος, ο διαχειριστής ή ο ιδιο-
κτήτης  Μ.Π.Εγκ. υποχρεούνται να λαµβάνουν  αµελλητί όλα τα
απαραίτητα  µέτρα για την αποτροπή της  κλιµάκωσής του και
τον µετριασµό  των επιπτώσεών του. Οι, κατά περίπτωση, αρµό-
διες αρχές και φορείς δύναται να συνδράµουν το διαχειριστή ή
τον ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. περιλαµβανοµένης, µεταξύ άλλων, της
παροχής πρόσθετων πόρων.

4. Κατά την αντιµετώπιση έκτακτης  ανάγκης, συλλέγονται οι
πληροφορίες  που απαιτούνται για τη διεξοδική διερεύνηση του
ατυχήµατος σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 26.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VIII
ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ

Άρθρο 31
Διασυνοριακή ετοιµότητα και αντιµετώπιση

καταστάσεων έκτακτης ανάγκης
(Άρθρο 31 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Αν η Αρµόδια Αρχή εκτιµά  ότι µεγάλος κίνδυνος, σχετιζό-
µενος  µε υπεράκτιες εργασίες υδρογονανθράκων  που πρόκει-
ται να διεξαχθούν  σε περιοχή δικαιοδοσίας της, ενδέχεται να
έχει σοβαρές  επιπτώσεις στο περιβάλλον άλλου  κράτους-µέ-
λους της Ευρωπαϊκής  Ένωσης, διαβιβάζει, πριν από την έναρξη
των εργασιών, τις σχετικές πληροφορίες στο κράτος-µέλος που
ενδέχεται να επηρεαστεί και επιχειρεί, από κοινού µε το εν λόγω
κράτος-µέλος, να υιοθετήσει µέτρα για την αποτροπή ζηµίας.

Η Αρµόδια Αρχή, εφόσον εκτιµά ότι η περιοχή δικαιοδοσίας
της ενδέχεται να επηρεαστεί από υπεράκτιες εργασίες υδρογο-
νανθράκων που πρόκειται να διεξαχθούν σε περιοχή δικαιοδο-
σίας άλλου κράτους-µέλους, µπορεί να ζητήσει από την αρµόδια
αρχή του κράτους-µέλους αυτού να της διαβιβάσει όλες τις σχε-
τικές πληροφορίες. Μπορεί δε να εκτιµά από κοινού µε την αρ-
µόδια αρχή του άλλου κράτους-µέλους την αποτελεσµατικότητα
των µέτρων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων που διέπουν τις
αρµοδιότητες της Αρµόδιας Αρχής για την οικεία εργασία δυνά-
µει των περιπτώσεων  α’, β’ και γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου
8.

2. Οι σοβαροί κίνδυνοι που  διαπιστώνονται σύµφωνα µε την
παράγραφο 1 λαµβάνονται υπόψη στα  εσωτερικά και τα εξωτε-
ρικά  σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων  έκτακτης ανάγκης,
προκειµένου να  διευκολύνεται η από κοινού  αποτελεσµατική
αντιµετώπιση σοβαρού ατυχήµατος.

3. Σε περίπτωση σοβαρού ατυχήµατος, όπου διαπιστώνεται
κίνδυνος  ορατών διασυνοριακών επιπτώσεων  σε τρίτες χώρες,
τίθενται στη  διάθεση των χωρών αυτών πληροφορίες  στη βάση
αµοιβαιότητας.

4. Η Αρµόδια Αρχή συνεργάζεται µε τα κράτη-µέλη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, προκειµένου να συντονίζουν µεταξύ τους µέτρα
που αφορούν περιοχές εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ώστε να
αποτρέπουν πιθανές αρνητικές επιπτώσεις από υπεράκτιες ερ-
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γασίες υδρογονανθράκων.
5. Η Αρµόδια Αρχή ελέγχει τακτικά την ετοιµότητά της για την

αποτελεσµατική αντιµετώπιση ατυχηµάτων σε συνεργασία µε τα
κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης που ενδέχεται να επηρεα-
στούν, τους σχετικούς Οργανισµούς της Ένωσης και, σε βάση
αµοιβαιότητας, µε τρίτες χώρες που ενδέχεται να επηρεαστούν.
Επίσης, συµµετέχει στη διενέργεια ασκήσεων που οργανώνονται
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και επικεντρώνονται στη δοκιµή
διασυνοριακών µηχανισµών αντιµετώπισης καταστάσεων έκτα-
κτης ανάγκης.

6. Σε περίπτωση σοβαρού ατυχήµατος  ή επικείµενης απειλής
σοβαρού ατυχήµατος που έχει ή µπορεί να έχει διασυνοριακές
επιπτώσεις, η Αρµόδια Αρχή ειδοποιεί αµελλητί την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή και εκείνα τα κράτη- µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή
τρίτες χώρες που ενδεχοµένως θα επηρεαστούν από το σοβαρό
ατύχηµα και παρέχει συνεχώς πληροφορίες χρήσιµες για την
αποτελεσµατική αντιµετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IX
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 32
Κυρώσεις

(Άρθρο 34 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Α. Διοικητικές κυρώσεις
1. Με απόφαση του Υπουργού  Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

µετά από εισήγηση της Αρµόδιας Αρχής, για κάθε παράβαση των
διατάξεων του νόµου αυτού και των κατ' εξουσιοδότησή του εκ-
διδόµενων κανονιστικών πράξεων, επιβάλλεται πρόστιµο από
πέντε χιλιάδες (5.000,00) ευρώ έως ένα εκατοµµύριο πεντακό-
σιες χιλιάδες ευρώ (1.500.000,00) ευρώ. Τα όρια των προστίµων
µπορούν να αναπροσαρµόζονται µε απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

Για το ύψος του επιβαλλόµενου προστίµου λαµβάνονται
υπόψη, ιδίως, η βαρύτητα της παράβασης, οι συνέπειες που προ-
κύπτουν από αυτήν, ο βαθµός υπαιτιότητας και η υποτροπή του
παραβάτη.

Σε κάθε περίπτωση υποτροπής εντός µιας τριετίας για την ίδια
παράβαση, το επιβληθέν πρόστιµο τριπλασιάζεται.

2. Υπότροπος θεωρείται όποιος  µέσα σε τρία (3) χρόνια από
την  έκδοση της απόφασης, µε την  οποία επιβάλλεται σε αυτόν
πρόστιµο ή άλλη κύρωση για κάποια από τις ανωτέρω παραβά-
σεις, τελεί νέα παράβαση.

3. Πριν εκδοθεί η απόφαση επιβολής  του προστίµου, καλείται
από την  Αρµόδια Αρχή η οντότητα στην  οποία αποδίδεται η τέ-
λεση  της παράβασης για να διατυπώσει τις απόψεις της.

4. Η επιβολή του προστίµου  δεν αποκλείει την επιβολή  άλλων
διοικητικών ή ποινικών  κυρώσεων που προβλέπονται σε  άλλες
διατάξεις της κείµενης  νοµοθεσίας.

5. Τα πρόστιµα που επιβάλλονται  σύµφωνα µε τις διατάξεις
του  άρθρου αυτού, µπορεί να αποτελούν έσοδα της Αρµόδιας
Αρχής. Με την απόφαση της παραγράφου 8 του άρθρου 8 µπο-
ρούν να ρυθµίζονται λεπτοµέρειες εφαρµογής της παραγράφου
αυτής.

6. Το κλιµάκιο ελέγχου της  Αρµόδιας Αρχής, εφόσον, κατά τη
διάρκεια επιτόπιου ελέγχου σε  εγκατάσταση, κρίνει ότι η λει-
τουργία της δηµιουργεί σοβαρούς κινδύνους για το περιβάλλον
ή/και την ασφάλεια του έµψυχου και άψυχου δυναµικού της πε-
ριοχής, µπορεί να προβαίνει σε προσωρινή σφράγιση της εγκα-
τάστασης, µε αιτιολογηµένη απόφαση που λαµβάνεται επί
τόπου.

Η απόφαση προσωρινής σφράγισης είναι ανεξάρτητη άλλων
διοικητικών ή ποινικών κυρώσεων και ανακαλείται όταν εκλείψουν
οι λόγοι που την επέβαλαν.

Β. Ποινικές κυρώσεις
1. Ο κάτοχος άδειας, ο διαχειριστής  ή ο ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ.

κατά  περίπτωση που παραβαίνουν τις διατάξεις του άρθρου 6
παράγραφοι 1 έως και 6 και του άρθρου 30, τιµωρείται µε φυλά-
κιση τουλάχιστον έξι (6) µηνών, αν δεν τιµωρείται βαρύτερα από
άλλη διάταξη ποινικού νόµου.

2. Οι ποινικές κυρώσεις που  προβλέπονται είναι ανεξάρτητες
των διοικητικών κυρώσεων.

Άρθρο 33
Τροποποίηση του π.δ. 148/2009 (Α’ 190)

(Άρθρο 38 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Η περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 148/2009 αν-
τικαθίσταται ως ακολούθως:

«β) Ζηµία των υδάτων, ήτοι οποιαδήποτε ζηµία επηρεάζει δυ-
σµενώς σε σηµαντικό βαθµό:

αα) την οικολογική, χηµική ή ποσοτική κατάσταση ή το οικο-
λογικό δυναµικό των υδάτων, όπως ορίζουν ο  ν. 3199/2003
(Α’280) και το π.δ. 51/2007 (Α’ 54) που θεσπίσθηκαν για την εν-
σωµάτωση της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ, εξαιρουµένων των δυσµε-
νών επιπτώσεων στις οποίες εφαρµόζεται η παρ. 7 του άρθρου
4 του ανωτέρω π.δ., ή

ββ) την περιβαλλοντική κατάσταση των θαλάσσιων υδάτων,
όπως ορίζει ο ν. 3983/2011 (Α’ 144), για τις πτυχές της περιβαλ-
λοντικής κατάστασης του θαλάσσιου περιβάλλοντος που δεν κα-
λύπτονται από το ν. 3199/2003 και το π.δ. 51/2007.»

Άρθρο 34
Μεταβατικές διατάξεις

(Άρθρο 42 της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. και οι  διαχειριστές προγραµµατιζό-
µενων  εγκαταστάσεων παραγωγής, καθώς και οι διαχειριστές
προγραµµατιζόµενων ή εκτελούµενων εργασιών γεώτρησης
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, υπάγονται στις ρυθµίσεις
του παρόντος νόµου και των κανονιστικών πράξεων που θα εκ-
δοθούν µε βάση τις εξουσιοδοτικές διατάξεις του έως τις 19 Ιου-
λίου 2016. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, κατόπιν πλήρως αιτιολογηµένου αιτήµατος του εν-
διαφερόµενου, η ανωτέρω προθεσµία δύναται να παραταθεί έως
και ένα έτος  (1) από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

2. Οι εγκαταστάσεις που υφίστανται κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος προσαρµόζονται στις ρυθµίσεις του παρόντος
νόµου και των κανονιστικών πράξεων που θα εκδοθούν µε βάση
τις εξουσιοδοτικές διατάξεις του από την ηµεροµηνία της προ-
γραµµατισµένης εξέτασης του φακέλου ασφαλείας και εκτίµη-
σης κινδύνου και σε κάθε περίπτωση έως τις 19 Ιουλίου 2018.

Άρθρο 35
Παραρτήµατα

Τα εννέα (9) Παραρτήµατα (1 έως και 9) που ακολουθούν απο-
τελούν αναπόσπαστο µέρος του παρόντος νόµου.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
(Παράρτηµα Ι της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Πληροφορίες που περιλαµβάνονται στα έγγραφα που υποβάλ-
λονται στην Αρµόδια Αρχή δυνάµει του άρθρου 11.

1. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ  ΣΕ ΚΟΙΝΟΠΟΙ-
ΗΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ Ή  ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΕΓ-
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Η κοινοποίηση σχεδιασµού και η κοινοποίηση µετεγκατάστα-
σης για παραγωγική εγκατάσταση, που υποβάλλονται δυνάµει
των περιπτώσεων γ’ και ι’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11 αν-
τίστοιχα, περιλαµβάνουν τουλάχιστον τις ακόλουθες πληροφο-
ρίες:

1. Το όνοµα και τη διεύθυνση  του διαχειριστή της εγκατάστα-
σης,

2. την περιγραφή της διαδικασίας  σχεδιασµού για τις εργα-
σίες  και τα συστήµατα παραγωγής, από  την αρχική ιδέα έως το
τελικώς  υποβληθέν σχέδιο ή την επιλογή  υπάρχουσας εγκατά-
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στασης, των σχετικών  προτύπων που χρησιµοποιήθηκαν  και των
βασικών αρχών σχεδιασµού που περιλήφθηκαν στη διαδικασία,

3. την περιγραφή της επιλεγείσας  βασικής αρχής σχεδιασµού
σε  συνάρτηση µε τα σενάρια µεγάλων  κινδύνων για τη συγκε-
κριµένη  εγκατάσταση και την τοποθεσία  της, καθώς και βασικά
στοιχεία  για τον έλεγχο της διακινδύνευσης,

4. τεκµηρίωση ότι η βασική  αρχή σχεδιασµού συµβάλλει στη
µείωση της διακινδύνευσης από  µεγάλους κινδύνους σε ανεκτό
επίπεδο,

5. περιγραφή της εγκατάστασης  και των συνθηκών στην προ-
βλεπόµενη  τοποθεσία της,

6. περιγραφή κάθε περιβαλλοντικού, µετεωρολογικού και εκ
του θαλάσσιου πυθµένα προερχόµενου περιορισµού της ασφά-
λειας των εργασιών, καθώς και τα µέτρα για τον εντοπισµό κιν-
δύνων (διακινδύνευσης), προερχόµενων από τον θαλάσσιο
πυθµένα και ναυτικούς κινδύνους, όπως αγωγοί και αγκυροβόλια
παρακείµενων εγκαταστάσεων,

7. περιγραφή των τύπων των  προς εκτέλεση εργασιών που
ενέχουν µεγάλους κινδύνους,

8. γενική περιγραφή του συστήµατος  διαχείρισης ασφάλειας
και περιβάλλοντος, µέσω του οποίου τα προβλεπόµενα  µέτρα
ελέγχου της διακινδύνευσης  σοβαρού ατυχήµατος διατηρούν
την αποτελεσµατικότητά τους,

9. περιγραφή των ανεξάρτητων  µηχανισµών επαλήθευσης και
ένα  αρχικό κατάλογο των κρίσιµων  στοιχείων για την ασφάλεια
και το περιβάλλον και της  απαιτούµενης απόδοσής τους,

10. τεκµηρίωση της καταλληλότητας  της εγκατάστασης για
την προτεινόµενη παραγωγική εργασία, όταν υφιστάµενη παρα-
γωγική εγκατάσταση πρόκειται να µεταφερθεί σε νέα τοποθεσία
για την εκτέλεση διαφορετικής παραγωγικής εργασίας,

11. τεκµηρίωση της καταλληλότητας  της εγκατάστασης για
την µετατροπή, όταν µη παραγωγική εγκατάσταση πρόκειται να
µετατραπεί για χρήση ως παραγωγική εγκατάσταση.

2. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΝΤΑΙ  ΣΕ ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΡΙ ΜΕ-
ΓΑΛΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ  ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΙ-
ΚΗΣ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Οι εκθέσεις µεγάλων κινδύνων για παραγωγικές εγκαταστά-
σεις που καταρτίζονται σύµφωνα µε το άρθρο 12 και υποβάλλον-
ται δυνάµει της περίπτωσης ε’ της παραγράφου 1 του άρθρου
11 περιλαµβάνουν τουλάχιστον τις ακόλουθες πληροφορίες:

1. περιγραφή του τρόπου µε  τον οποίο λήφθηκε υπόψη η
απάντηση της Αρµόδιας Αρχής  στην κοινοποίηση σχεδιασµού,

2. το όνοµα και τη διεύθυνση  του διαχειριστή της εγκατάστα-
σης,

3. συνοπτική παρουσίαση της συµµετοχής  εργαζοµένων στην
κατάρτιση της  έκθεσης µεγάλων κινδύνων,

4. περιγραφή της εγκατάστασης  και της όποιας συσχέτισης
µε άλλες εγκαταστάσεις ή συνδεδεµένες υποδοµές, περιλαµβα-
νοµένων των γεωτρήσεων,

5. τεκµηρίωση ότι έχουν εντοπισθεί  όλοι οι µεγάλοι κίνδυνοι,
έχει  εκτιµηθεί η πιθανότητα επέλευσής  τους και οι συνέπειές
τους, συµπεριλαµβανοµένου κάθε περιβαλλοντικού, µετεωρολο-
γικού και εκ του  θαλάσσιου πυθµένα προερχόµενου περιορι-
σµού της ασφάλειας των εργασιών, και ότι τα µέτρα ελέγχου
αυτών, περιλαµβανοµένων των κρίσιµων στοιχείων για την ασφά-
λεια και το περιβάλλον, είναι κατάλληλα ώστε να µειωθεί η δια-
κινδύνευση σοβαρού ατυχήµατος σε ανεκτό επίπεδο στην
τεκµηρίωση αυτή περιλαµβάνεται εκτίµηση της αποτελεσµατικό-
τητας όσον αφορά την αντιµετώπιση πετρελαιοκηλίδας,

6. περιγραφή των τύπων των  προς εκτέλεση εργασιών που
ενέχουν µεγάλους κινδύνους, καθώς  και τον µέγιστο αριθµό
προσώπων  που µπορούν να βρίσκονται στην εγκατάσταση ανά
πάσα στιγµή,

7. περιγραφή του εξοπλισµού και  των ρυθµίσεων για τη δια-
σφάλιση  του ελέγχου της γεώτρησης, της  ασφάλειας των δια-
δικασιών, του  περιορισµού των επικίνδυνων  ουσιών, της
πρόληψης πυρκαγιάς  και έκρηξης, της προστασίας των εργα-
ζοµένων από επικίνδυνες ουσίες και της προστασίας του περι-
βάλλοντος από αρχόµενο σοβαρό ατύχηµα,

8. περιγραφή των ρυθµίσεων για  την προστασία των προσώ-
πων  που βρίσκονται στην εγκατάσταση  από µεγάλους κινδύ-
νους και  για τη διασφάλιση της ασφαλούς διαφυγής, εκκένωσης
της εγκατάστασης και διάσωσής τους, καθώς και περιγραφή των
ρυθµίσεων για την συντήρηση των συστηµάτων ελέγχου ώστε να
προληφθούν βλάβες στην εγκατάσταση και το περιβάλλον σε πε-
ρίπτωση εκκένωσης του συνόλου του προσωπικού,

9. σχετικούς κώδικες, πρότυπα και οδηγίες που χρησιµοποι-
ούνται κατά την κατασκευή και θέση σε λειτουργία της εγκατά-
στασης,

10. πληροφορίες σχετικά µε το  σύστηµα διαχείρισης ασφά-
λειας  και περιβάλλοντος του διαχειριστή, το οποίο αφορά την
παραγωγική  εγκατάσταση,

11. εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης και επαρκή περιγραφή του,

12. περιγραφή του µηχανισµού  ανεξάρτητης επαλήθευσης,
13. κάθε άλλη συναφή λεπτοµέρεια  που καθίσταται κατά πε-

ρίπτωση  αναγκαία, όπως όταν δύο ή περισσότερες  εγκαταστά-
σεις λειτουργούν συνδυασµένα, κατά τρόπο που επηρεάζει την
πιθανότητα µεγάλου κινδύνου σε οποιαδήποτε ή σε όλες τις εγ-
καταστάσεις,

14.πληροφορίες σχετιζόµενες µε  άλλες απαιτήσεις στο πλαί-
σιο  του παρόντος νόµου οι οποίες  αποκτώνται στο πλαίσιο των
απαιτήσεων για την πρόληψη σοβαρών ατυχηµάτων δυνάµει του
π.δ. 177/1997 (Α’ 150) (Οδηγία 92/91/ΕΕ),

15. όσον αφορά εργασίες που  πρόκειται να εκτελεστούν από
την εγκατάσταση, κάθε πληροφορία  που αφορά την πρόληψη
σοβαρών  ατυχηµάτων που προκαλούν εκτεταµένες  ή σοβαρές
ζηµιές στο περιβάλλον, σχετίζεται µε άλλες απαιτήσεις στο πλαί-
σιο του παρόντος νόµου και αποκτάται σύµφωνα µε την Οδηγία
2011/92/ΕΕ (του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 13ης Δεκεµβρίου 2011, ΕΕ L 26 της 28.1.2012),

16. εκτίµηση των πιθανών περιβαλλοντικών επιπτώσεων που
έχουν εντοπιστεί και προκύπτουν από την αδυναµία συγκράτη-
σης των ρύπων λόγω σοβαρού ατυχήµατος και περιγραφή των
τεχνικών και µη τεχνικών µέτρων που προβλέπονται για την πρό-
ληψη, τη µείωση ή την αντιστάθµισή τους, συµπεριλαµβανοµένης
της παρακολούθησης.

3. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ  ΣΕ ΕΚΘΕΣΗ
ΠΕΡΙ ΜΕΓΑΛΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ  ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΜΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Οι εκθέσεις µεγάλων κινδύνων όσον αφορά µη παραγωγικές
εγκαταστάσεις που πρέπει να καταρτίζονται σύµφωνα µε το
άρθρο 13 και να υποβάλλονται δυνάµει της περίπτωσης ε’ της
παραγράφου 1 του άρθρου 11 περιλαµβάνουν τουλάχιστον τις
κατωτέρω πληροφορίες:

1. το όνοµα και τη διεύθυνση  του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ.,
2. συνοπτική παρουσίαση της συµµετοχής  των εργαζοµένων

στην κατάρτιση  της έκθεσης περί µεγάλων κινδύνων,
3. περιγραφή της εγκατάστασης  και, στην περίπτωση κινητής

εγκατάστασης, περιγραφή των µέσων µετακίνησής  της από µια
τοποθεσία σε  άλλη και το σύστηµα σταθεροποίησής  της,

4. περιγραφή των τύπων των  εργασιών που ενέχουν µεγάλους
κινδύνους και που είναι σε θέση να εκτελεί η εγκατάσταση,
καθώς και τον µέγιστο αριθµό προσώπων που µπορούν να βρί-
σκονται στην εγκατάσταση ανά πάσα στιγµή,

5. στοιχεία που τεκµηριώνουν  ότι έχουν εντοπισθεί όλοι  οι µε-
γάλοι κίνδυνοι, ότι έχει  εκτιµηθεί η πιθανότητα και οι συνέπειές
τους, συµπεριλαµβανοµένου κάθε περιβαλλοντικού, µετεωρολο-
γικού και οφειλόµενου στον θαλάσσιο πυθµένα περιορισµού της
ασφάλειας των εργασιών, και ότι τα µέτρα ελέγχου αυτών, περι-
λαµβανοµένων των κρίσιµων στοιχείων για την ασφάλεια και το
περιβάλλον, είναι κατάλληλα για τη µείωση κινδύνων ενός σοβα-
ρού ατυχήµατος σε ανεκτό επίπεδο, στην τεκµηρίωση αυτήν πε-
ριλαµβάνεται εκτίµηση της αποτελεσµατικότητας όσον αφορά
την αντιµετώπιση πετρελαιοκηλίδας,

6.ευρώ περιγραφή της µονάδας  και των ρυθµίσεων για τη δια-
σφάλιση του ελέγχου της γεώτρησης, της ασφάλειας των διαδι-
κασιών, του περιορισµού των επικίνδυνων ουσιών, της πρόληψης
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πυρκαγιάς και έκρηξης, της προστασίας των εργαζοµένων από
επικίνδυνες ουσίες και της προστασίας του περιβάλλοντος από
αρχόµενο σοβαρό ατύχηµα,

7. περιγραφή των ρυθµίσεων για  την προστασία των προσώ-
πων  που βρίσκονται στην εγκατάσταση  από µεγάλους κινδύ-
νους και  τη διασφάλισης της ασφαλούς  διαφυγής, εκκένωσης
και διάσωσής  τους, καθώς και των ρυθµίσεων  σχετικά µε τους
µηχανισµούς  για τη συνέχιση της λειτουργίας των συστηµάτων
ελέγχου και την πρόληψη ζηµιών στην εγκατάσταση και το περι-
βάλλον σε περίπτωση εκκένωσης του συνόλου του προσωπικού,

8. κώδικες, πρότυπα και κατευθύνσεις  που χρησιµοποιούνται
κατά την  κατασκευή και θέση σε λειτουργία της εγκατάστασης,

9. αποδεικτικά στοιχεία ότι έχουν  εντοπιστεί όλοι οι µεγάλοι
κίνδυνοι όσον αφορά όλες τις  εργασίες που είναι σε θέση  να
εκτελεί η εγκατάσταση και  ότι οι κίνδυνοι σοβαρού ατυχήµατος
έχουν µειωθεί σε ανεκτό επίπεδο,

10. περιγραφή κάθε περιβαλλοντικού, µετεωρολογικού και
οφειλόµενου στον θαλάσσιο πυθµένα περιορισµού της ασφά-
λειας των εργασιών, καθώς και των ρυθµίσεων για τον εντοπισµό
κινδύνων λόγω επισφαλών στοιχείων στον θαλάσσιο πυθµένα και
τη θάλασσα, όπως αγωγοί και αγκυροβόλια παρακείµενων εγκα-
ταστάσεων,

11. πληροφορίες σχετικά µε το  σύστηµα διαχείρισης ασφά-
λειας  και περιβάλλοντος, οι οποίες  αφορούν τη µη παραγωγική
εγκατάσταση,

12. εσωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης  καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης  ή επαρκή περιγραφή του,

13. περιγραφή του µηχανισµού ανεξάρτητης επαλήθευσης,
14. κάθε άλλη συναφή λεπτοµέρεια, που απαιτείται κατά περί-

πτωση, όπως όταν δύο ή περισσότερες  εγκαταστάσεις λειτουρ-
γούν συνδυασµένα, κατά τρόπο που επηρεάζει την  πιθανότητα
επέλευσης µεγάλου  κινδύνου σε οποιαδήποτε ή  σε όλες τις εγ-
καταστάσεις,

15. όσον αφορά εργασίες που  πρόκειται να εκτελεστούν από
την εγκατάσταση, κάθε πληροφορία  που αποκτάται σύµφωνα
µε την  Οδηγία 2011/92/ΕΕ σχετικά µε την  πρόληψη σοβαρών
ατυχηµάτων που  προκαλούν εκτεταµένες ή σοβαρές  ζηµιές στο
περιβάλλον, που σχετίζονται µε άλλες απαιτήσεις στο πλαίσιο
του παρόντος νόµου,

16. εκτίµηση των πιθανών περιβαλλοντικών  επιπτώσεων που
προκύπτουν από  την αδυναµία συγκράτησης των  ρύπων λόγω
σοβαρού ατυχήµατος  και περιγραφή των τεχνικών  και µη τεχνι-
κών µέτρων που προβλέπονται για την πρόληψη, τη µείωση ή την
αντιστάθµισή τους, συµπεριλαµβανοµένης της παρακολούθη-
σης.

4. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ  ΣΕ ΚΟΙΝΟΠΟΙ-
ΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ

Κοινοποιήσεις εργασιών γεώτρησης που πρέπει να καταρτί-
ζονται σύµφωνα µε το άρθρο 15 και να υποβάλλονται δυνάµει
της περίπτωσης η’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11, περιλαµ-
βάνουν τουλάχιστον τις κατωτέρω πληροφορίες:

1. το όνοµα και τη διεύθυνση  του διαχειριστή της γεώτρησης,
2. την ονοµασία της εγκατάστασης  που θα χρησιµοποιηθεί και

το όνοµα και τη διεύθυνση του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. ή, σε περί-
πτωση παραγωγικής εγκατάστασης, του εργολάβου που ανα-
λαµβάνει δραστηριότητες γεώτρησης,

3. λεπτοµέρειες που προσδιορίζουν  τη γεώτρηση και κάθε
σύνδεσή  της µε εγκαταστάσεις και συνδεδεµένες  υποδοµές,

4. πληροφορίες σχετικά µε το  πρόγραµµα εργασιών της γεώ-
τρησης, συµπεριλαµβανοµένης της περιόδου  λειτουργίας της,
λεπτοµέρειες και  επαλήθευση των φραγµών κατά  της απώλειας
ελέγχου γεώτρησης (εξοπλισµός, ρευστά διάτρησης και  τσι-
µέντο κ.λπ.), τον έλεγχο της κατεύθυνσης της τροχιάς της γεώ-
τρησης, καθώς και τους περιορισµούς της ασφάλειας των
εργασιών σε συνάρτηση µε τη διαχείριση κινδύνου,

5. σε περίπτωση υφιστάµενης γεώτρησης, πληροφορίες για
το ιστορικό  και την κατάστασή της,

6. κάθε λεπτοµέρεια σχετικά µε τον εξοπλισµό ασφαλείας που
πρόκειται να χρησιµοποιηθεί, αλλά δεν περιγράφεται στην υπάρ-

χουσα έκθεση µεγάλων κινδύνων για την εγκατάσταση,
7. εκτίµηση κινδύνου η οποία  περιλαµβάνει περιγραφή:
α) των ιδιαίτερων κινδύνων που σχετίζονται µε την εργασία γε-

ώτρησης, συµπεριλαµβανοµένου κάθε περιβαλλοντικού, µετεω-
ρολογικού και οφειλόµενου στον θαλάσσιο πυθµένα
περιορισµού της ασφάλειας των εργασιών,

β) των κινδύνων του υπεδάφους,
γ) κάθε επιφανειακής ή υποθαλάσσιας εργασίας που ενέχει πι-

θανότητα επέλευσης ταυτόχρονων µεγάλων κινδύνων,
δ) των κατάλληλων µέτρων ελέγχου,
8. περιγραφή της διαµόρφωσης  της γεώτρησης κατά το

πέρας  των εργασιών, δηλαδή µόνιµη ή  προσωρινή εγκατάλειψη,
καθώς και  περιγραφή εάν ο εξοπλισµός  παραγωγής έχει τοπο-
θετηθεί εντός  της γεώτρησης προς µελλοντική χρήση,

9. σε περίπτωση τροποποίησης  ήδη υποβληθείσας κοινοποί-
ησης  εργασιών γεώτρησης, επαρκείς λεπτοµέρειες  για την
πλήρη επικαιροποίηση  της κοινοποίησης,

10. σε περίπτωση γεώτρησης που  πρόκειται να κατασκευα-
στεί, να  τροποποιηθεί ή να συντηρηθεί µέσω µη παραγωγικής
εγκατάστασης, παρέχονται οι κατωτέρω πρόσθετες πληροφο-
ρίες:

α) περιγραφή κάθε περιβαλλοντικού, µετεωρολογικού και
οφειλόµενου στον θαλάσσιο πυθµένα περιορισµού της ασφά-
λειας των εργασιών, καθώς και ρυθµίσεις εντοπισµού κινδύνων
λόγω επισφαλών στοιχείων στον θαλάσσιο πυθµένα και τη θά-
λασσα, όπως αγωγοί και αγκυροβόλια παρακείµενων εγκαταστά-
σεων,

β) περιγραφή των περιβαλλοντικών συνθηκών που έχουν συ-
νεκτιµηθεί στο πλαίσιο του εσωτερικού σχεδίου αντιµετώπισης
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης της εγκατάστασης,

γ) περιγραφή των ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση καταστά-
σεων έκτακτης ανάγκης, συµπεριλαµβανοµένων των ρυθµίσεων
για την αντιµετώπιση σε περιπτώσεις περιβαλλοντικών περιστα-
τικών οι οποίες δεν περιγράφονται στην έκθεση µεγάλων κινδύ-
νων, και

δ) περιγραφή της µεθόδου συντονισµού των συστηµάτων δια-
χείρισης του διαχειριστή της γεώτρησης και του ιδιοκτήτη
Μ.Π.Εγκ., προκειµένου να διασφαλίζεται ο αποτελεσµατικός
έλεγχος των µεγάλων κινδύνων ανά πάσα στιγµή,

11. έκθεση µε τα πορίσµατα  της ανεξάρτητης εξέτασης της
γεώτρησης, συµπεριλαµβανοµένης δήλωσης του διαχειριστή της
γεώτρησης, µετά την εξέταση της έκθεσης και των πορισµάτων
από την ανεξάρτητη εξέταση της γεώτρησης από τον ανεξάρ-
τητο φορέα επαλήθευσης, η οποία αναφέρει ότι η διαχείριση κιν-
δύνου όσον αφορά τον σχεδιασµό της γεώτρησης και τα µέσα
αποτροπής της απώλειας ελέγχου είναι κατάλληλα για το σύνολο
των προβλεπόµενων συνθηκών και περιστάσεων,

12. τις πληροφορίες που είναι  συναφείς µε τον παρόντα νόµο
και λαµβάνονται στο πλαίσιο  των απαιτήσεων για την πρόληψη
σοβαρών ατυχηµάτων δυνάµει του       π.δ. 177/1997 (Α’ 150),

13. όσον αφορά τις εργασίες  γεώτρησης που πρόκειται να
εκτελεσθούν, κάθε πληροφορία για  την πρόληψη σοβαρών ατυ-
χηµάτων  που µπορούν να προκαλέσουν  εκτεταµένες ή σοβαρές
ζηµιές στο περιβάλλον, συναφή µε άλλες απαιτήσεις στο πλαίσιο
του παρόντος νόµου, η οποία αποκτάται δυνάµει της Οδηγίας
2011/92/ΕΕ.

5. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ  ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΜΗΧΑ-
ΝΙΣΜΟ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ

Οι περιγραφές που πρέπει να υποβάλλονται δυνάµει της πε-
ρίπτωσης δ’ του άρθρου 11 σχετικά µε µηχανισµούς ανεξάρτη-
της επαλήθευσης που πρέπει να καταρτίζονται δυνάµει της παρ.
1 του άρθρου 17 περιλαµβάνουν:

α) δήλωση του διαχειριστή ή του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. µετά από
εξέταση της έκθεσης του ανεξάρτητου φορέα επαλήθευσης που
πιστοποιεί ότι τα κρίσιµα στοιχεία ασφάλειας και το σύστηµα
συντήρησής τους, όπως ορίζονται στην έκθεση µεγάλων κινδύ-
νων, είναι ή θα είναι κατάλληλα,

β) περιγραφή του µηχανισµού επαλήθευσης, συµπεριλαµβα-
νοµένης της επιλογής ανεξάρτητων φορέων επαλήθευσης, και
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των µέσων που χρησιµοποιούνται για να επαληθεύεται ότι τα κρί-
σιµα στοιχεία ασφαλείας και περιβάλλοντος και κάθε συγκεκρι-
µένη µονάδα που υπάγεται στο µηχανισµό διατηρούνται σε καλή
κατάσταση,

γ) περιγραφή των µέσων επαλήθευσης που αναφέρονται στο
στοιχείο β’ που περιλαµβάνει λεπτοµέρειες όσον αφορά τις
αρχές που θα εφαρµόζονται για την άσκηση των λειτουργιών στο
πλαίσιο του µηχανισµού και για τη διαρκή επανεξέταση του µη-
χανισµού καθ’ όλο τον κύκλο ζωής της εγκατάστασης, µεταξύ
των οποίων:

αα) την εξέταση και τον έλεγχο των κρίσιµων στοιχείων ασφά-
λειας και περιβάλλοντος από ανεξάρτητους και έµπειρους φο-
ρείς επαλήθευσης,

ββ) επαλήθευση του σχεδιασµού, των προτύπων, της πιστο-
ποίησης ή άλλου συστήµατος συµµόρφωσης των κρίσιµων στοι-
χείων ασφάλειας και περιβάλλοντος,

γγ) επιθεώρηση των εν εξελίξει εργασιών,
δδ) υποβολή αναφοράς για κάθε περίπτωση µη συµµόρφω-

σης,
εε) λήψη διορθωτικών µέτρων από το διαχειριστή ή τον ιδιο-

κτήτη Μ.Π.Εγκ..

6. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΟΥΣΙΑ-
ΣΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΣΕ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ, ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗΣ ΣΤΑΘΕΡΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Όταν πρόκειται να γίνουν ουσιαστικές αλλαγές σε εγκατά-
σταση, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 5 του άρθρου 12 και
στην παράγραφο 4 του άρθρου 13 , η αναθεωρηµένη έκθεση µε-
γάλων κινδύνων, στην οποία ενσωµατώνονται οι ουσιαστικές αλ-
λαγές που πρέπει να υποβάλλονται δυνάµει της περίπτωσης στ’
της παραγράφου 1 του άρθρου 11 περιλαµβάνει τουλάχιστον τα
κατωτέρω:

1. το όνοµα και τη διεύθυνση  του διαχειριστή ή του ιδιοκτήτη
Μ.Π.Εγκ.,

2. συνοπτική παρουσίαση της ενδεχόµενης  συµµετοχής των
εργαζοµένων στην  κατάρτιση της αναθεωρηµένης  έκθεσης µε-
γάλων κινδύνων,

3. επαρκείς πληροφορίες προκειµένου  να καταστεί δυνατή η
πλήρης  επικαιροποίηση της προηγούµενης έκθεσης µεγάλων
κινδύνων και του σχετικού εσωτερικού σχεδίου αντιµετώπισης
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης της εγκατάστασης και να απο-
δειχθεί ότι η πιθανότητα µεγάλων κινδύνων έχει µειωθεί σε ανε-
κτό επίπεδο,

4. σε περίπτωση παύσης της  χρήσης σταθερής παραγωγικής
εγκατάστασης:

α) τα µέσα για την αποµόνωση όλων των επικίνδυνων ουσιών
και, όταν πρόκειται για γεωτρήσεις συνδεδεµένες µε την εγκα-
τάσταση, για τη µόνιµη σφράγιση των γεωτρήσεων από την εγ-
κατάσταση και το περιβάλλον,

β) περιγραφή της πιθανότητας µεγάλων κινδύνων που σχετίζον-
ται µε τον παροπλισµό της εγκατάστασης για τους εργαζοµένους
και το περιβάλλον, του συνολικού εκτιθέµενου πληθυσµού και των
µέτρων ελέγχου της διακινδύνευσης,

γ) τους µηχανισµούς αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης για τη διασφάλιση της ασφαλούς εκκένωσης και διάσω-
σης του προσωπικού και τη διατήρηση σε λειτουργία των συστη-
µάτων ελέγχου µε στόχο την πρόληψη σοβαρού
περιβαλλοντικού ατυχήµατος.

7. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ  ΣΕ ΚΟΙΝΟΠΟΙ-
ΗΣΗ ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΩΝ  ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Η κοινοποίηση συνδυασµένων εργασιών που πρέπει να καταρ-
τίζεται δυνάµει του άρθρου 16 και να υποβάλλεται δυνάµει της
περίπτωσης θ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11 περιλαµβάνει
τουλάχιστον τις κατωτέρω πληροφορίες:

1. το όνοµα και τη διεύθυνση  του διαχειριστή που υποβάλλει
την κοινοποίηση,

2. σε περίπτωση που στις συνδυασµένες  εργασίες εµπλέκον-
ται και άλλοι  διαχειριστές ή ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. τα ονόµατα και

τις διευθύνσεις  τους, συµπεριλαµβανοµένης της επιβεβαίωσης
ότι συµφωνούν µε το περιεχόµενο  της κοινοποίησης,

3. περιγραφή, µε τη µορφή ενδιάµεσου εγγράφου εγκεκριµέ-
νου από όλα τα µέρη που υποβάλλουν το έγγραφο, του τρόπου
συντονισµού των συστηµάτων διαχείρισης των εγκαταστάσεων
που συµµετέχουν στις συνδυασµένες εργασίες µε σκοπό τη µεί-
ωση του κινδύνου σοβαρού ατυχήµατος σε ανεκτό επίπεδο,

4. περιγραφή κάθε εξοπλισµού  που χρησιµοποιείται στο πλαί-
σιο  των συνδυασµένων εργασιών, αλλά  δεν περιγράφεται στην
τρέχουσα  έκθεση µεγάλων κινδύνων για  οποιαδήποτε από τις
εγκαταστάσεις  που συµµετέχουν στις συνδυασµένες  εργασίες,

5. σύνοψη της εκτίµησης κινδύνου που διενεργείται από όλους
τους διαχειριστές και τους ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. που συµµετέχουν
στις συνδυασµένες εργασίες, η οποία περιλαµβάνει:

α) περιγραφή κάθε εργασίας στο πλαίσιο των συνδυασµένων
εργασιών η οποία ενδέχεται να ενέχει κινδύνους που είναι δυνα-
τόν να προκαλέσουν σοβαρό ατύχηµα στην εγκατάσταση ή σε
σχέση µε αυτήν,

β) περιγραφή κάθε µέτρου ελέγχου των κινδύνων που λαµβά-
νεται ως αποτέλεσµα της εκτίµησης κινδύνου,

6. περιγραφή των συνδυασµένων  εργασιών και πρόγραµµα
εργασιών.

8. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ  ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΕΤΑΙΡΙΚΗ
ΠΟΛΙΤΙΚΗ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΣΟΒΑΡΟΥ ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ

Η εταιρική πολιτική πρόληψης σοβαρών ατυχηµάτων που πρέ-
πει να καταρτίζεται δυνάµει της παραγράφου 1 του άρθρου 19
και να υποβάλλεται δυνάµει της περίπτωσης α’ της παραγράφου
1 του άρθρου 11 περιλαµβάνει, µεταξύ άλλων:

1. την ευθύνη, σε επίπεδο εταιρικού  διοικητικού συµβουλίου,
για τη διασφάλιση, σε συνεχή βάση, ότι η εταιρική πολιτική πρό-
ληψης σοβαρών ατυχηµάτων είναι κατάλληλη, εφαρµόζεται και
λειτουργεί µε τον κατάλληλο τρόπο,

2. συνοπτική παρουσίαση της συµµετοχής  των εργαζοµένων
στην κατάρτιση  της εταιρικής πολιτικής πρόληψης σοβαρού
ατυχήµατος,

3. τα µέτρα για την απόκτηση  και διατήρηση ισχυρής αντίλη-
ψης  περί ασφάλειας που αυξάνει  τις πιθανότητες συνεχούς
ασφαλούς  λειτουργίας,

4. την έκταση και την ένταση  του ελέγχου των διεργασιών,
5. τα µέτρα για την ανταµοιβή και την αναγνώριση επιθυµητών

συµπεριφορών,
6. την αξιολόγηση των δυνατοτήτων  και στόχων της εταιρείας,
7. τα µέτρα για τη διατήρηση  των προτύπων ασφάλειας και

περιβάλλοντος ως βασικής εταιρικής  αξίας,
8. επίσηµα συστήµατα διοίκησης  και ελέγχου που περιλαµβά-

νουν µέλη του διοικητικού συµβουλίου και ανώτερα διοικητικά
στελέχη της εταιρείας,

9. τον τρόπο για την εξασφάλιση  επάρκειας σε όλα τα επίπεδα
λειτουργίας της εταιρείας,

10. το βαθµό στον οποίο τα  στοιχεία 1-8 εφαρµόζονται στις
υπεράκτιες  εργασίες υδρογονανθράκων της εταιρείας που εκτε-
λούνται εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

9. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ  ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΣΥ-
ΣΤΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Το σύστηµα ασφάλειας και περιβαλλοντικής διαχείρισης που
πρέπει να καταρτίζεται δυνάµει της παραγράφου 3 του άρθρου
19 και να υποβάλλεται δυνάµει της περίπτωσης β’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 11 περιλαµβάνει, µεταξύ άλλων:

1.  την οργανωτική δοµή και  τους ατοµικούς ρόλους και  τις
αρµοδιότητες,

2. τον προσδιορισµό και την  αξιολόγηση των µεγάλων κινδύ-
νων, καθώς και την πιθανότητά τους και τις ενδεχόµενες συνέ-
πειες,

3. την ενσωµάτωση των περιβαλλοντικών  επιπτώσεων στις
εκτιµήσεις κινδύνου  σοβαρού ατυχήµατος που περιλαµβάνονται
στην έκθεση µεγάλων κινδύνων,

4. τους ελέγχους των µεγάλων  κινδύνων κατά τις συνήθεις ερ-
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γασίες,
5. τη διαχείριση των αλλαγών,
6. τον σχεδιασµό και την αντιµετώπιση  καταστάσεων έκτακτης

ανάγκης,
7. τον περιορισµό της περιβαλλοντικής  ζηµίας,
8. την παρακολούθηση των επιδόσεων,
9. τις ρυθµίσεις περί ελέγχου  και επανεξέτασης, και
10. τα µέτρα που ισχύουν για  συµµετοχή σε τριµερείς διαβου-

λεύσεις  και τους τρόπους υλοποίησης  των επακόλουθων ενερ-
γειών.

10. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ  ΣΕ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΣΧΕ-
ΔΙΟ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ  ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΑΝΑΓΚΗΣ

Τα εσωτερικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης που πρέπει να καταρτίζονται δυνάµει του άρθρου 14 και
να υποβάλλονται δυνάµει της περίπτωσης ζ’ της παραγράφου 1
του άρθρου 11 περιλαµβάνουν, µεταξύ άλλων:

1. το ονοµατεπώνυµο και την  ιδιότητα των προσώπων που
είναι εξουσιοδοτηµένα να ενεργοποιούν διαδικασίες αντιµετώπι-
σης έκτακτης ανάγκης και του προσώπου που διευθύνει το εσω-
τερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,

2. το ονοµατεπώνυµο ή την ιδιότητα  του προσώπου που λει-
τουργεί  ως σύνδεσµος µε την Αρχή  ή τις Αρχές που είναι υπεύ-
θυνες για το εξωτερικό σχέδιο αντιµετώπισης καταστάσεων
έκτακτης ανάγκης,

3. περιγραφή όλων των προβλέψιµων  συνθηκών ή συµβάντων
που ενδέχεται  να προκαλέσουν σοβαρό ατύχηµα, όπως περι-
γράφονται στην έκθεση  µεγάλων κινδύνων στην οποία επισυνά-
πτεται το σχέδιο,

4. περιγραφή των µέτρων που  θα ληφθούν για τον έλεγχο  των
συνθηκών ή συµβάντων που  θα µπορούσαν να προκαλέσουν
σοβαρό ατύχηµα και για τον  περιορισµό των επιπτώσεών τους,

5. περιγραφή του διαθέσιµου εξοπλισµού  και των διαθέσιµων
πόρων, µεταξύ άλλων, για τον περιορισµό ενδεχόµενης πετρε-
λαιοκηλίδας,

6. ρυθµίσεις για τον περιορισµό  των κινδύνων στους οποίους
εκτίθενται τα πρόσωπα που  εργάζονται στην εγκατάσταση  και
το περιβάλλον, συµπεριλαµβανοµένου  του συστήµατος ειδοποί-
ησης και  των ενεργειών, στις οποίες πρέπει να προβούν τα πρό-
σωπα µετά την ειδοποίησή τους,

7. σε περίπτωση συνδυασµένων  εργασιών, ρυθµίσεις για τον
συντονισµό  της διαφυγής, της εκκένωσης και  της διάσωσης µε-
ταξύ των σχετικών  εγκαταστάσεων, µε στόχο τη διασφάλιση
καλών προοπτικών επιβίωσης των προσώπων που βρίσκονται
στις εγκαταστάσεις κατά τη διάρκεια σοβαρού ατυχήµατος,

8. εκτίµηση της αποτελεσµατικότητας  αντιµετώπισης πετρε-
λαιοκηλίδας. Μεταξύ  των περιβαλλοντικών συνθηκών  που πρέ-
πει να συνεκτιµώνται  σε αυτήν την ανάλυση αντίδρασης
περιλαµβάνονται τα εξής:

α) οι καιρικές συνθήκες, περιλαµβανοµένου του ανέµου, της
ορατότητας, της βροχόπτωσης και της θερµοκρασίας,

β) συνθήκες της θάλασσας, παλίρροιες και ρεύµατα,
γ) παρουσία πάγου και θραυσµάτων,
δ) ώρες φωτός και
ε) άλλες γνωστές περιβαλλοντικές συνθήκες που θα µπορού-

σαν να επηρεάσουν την αποτελεσµατικότητα του εξοπλισµού ή
τη συνολική αποτελεσµατικότητα µιας προσπάθειας αντίδρασης,

9. ρυθµίσεις για την έγκαιρη  ειδοποίηση, όσον αφορά το σο-
βαρό  ατύχηµα, της Αρχής ή των Αρχών που είναι υπεύθυνες για
την ενεργοποίηση του εξωτερικού σχεδίου αντιµετώπισης κατα-
στάσεων έκτακτης ανάγκης, το είδος των πληροφοριών που πρέ-
πει να περιέχει η αρχική ειδοποίηση και τις ρυθµίσεις για την
παροχή περισσότερο εµπεριστατωµένων πληροφοριών µόλις
είναι διαθέσιµες,

10. ρυθµίσεις για την εκπαίδευση  του προσωπικού στα καθή-
κοντα  που αναµένεται να εκτελεί  και, όταν αυτό κρίνεται ανα-
γκαίο, για τον συντονισµό µε εξωτερικούς  φορείς αντιµετώπισης
καταστάσεων  έκτακτης ανάγκης,

11. ρυθµίσεις για τον συντονισµό των εσωτερικών σχεδίων αν-
τιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης µε εξωτερικά σχέ-

δια αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,
12. αποδεικτικά στοιχεία για  προηγούµενες εκτιµήσεις οιων-

δήποτε  χηµικών ουσιών χρησιµοποιούνται  ως χηµικές διασκορ-
πιστικές ουσίες που έχουν διενεργηθεί ώστε να
ελαχιστοποιούνται οι συνέπειες στη δηµόσια υγεία και κάθε πρό-
κληση περαιτέρω βλάβης στο περιβάλλον.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Εκθέσεις εργασιών γεώτρησης που πρέπει

να υποβάλλονται δυνάµει
της παραγράφου 4 του άρθρου 15

(Παράρτηµα ΙΙ της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Οι εκθέσεις που πρέπει να υποβάλλονται στην Αρµόδια Αρχή
δυνάµει της παραγράφου 4 του άρθρου 15 περιλαµβάνουν του-
λάχιστον τα εξής:

1. το όνοµα και τη διεύθυνση  του διαχειριστή της γεώτρησης,
2. την ονοµασία της εγκατάστασης και το όνοµα και τη διεύ-

θυνση του διαχειριστή ή του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ.,
3. λεπτοµέρειες που προσδιορίζουν  τη γεώτρηση και κάθε

σύνδεση  µε εγκαταστάσεις ή συνδεδεµένη  υποδοµή,
4. σύνοψη των εργασιών που  αναλήφθηκαν από την έναρξη

των εργασιών ή από την προηγούµενη έκθεση,
5. τη διάµετρο και το πραγµατικό  κατακόρυφο µετρούµενο

βάθος:
α) κάθε διάτρησης που πραγµατοποιήθηκε και
β) κάθε σωλήνωσης που τοποθετήθηκε,
6. την πυκνότητα του ρευστού  διάτρησης τη στιγµή σύνταξης

της έκθεσης, και 
7. την τρέχουσα λειτουργική του κατάσταση σε περίπτωση ερ-

γασιών σε υφιστάµενη γεώτρηση.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
Διατάξεις για το διορισµό και τη λειτουργία της
Αρµόδιας Αρχής δυνάµει των άρθρων 8 και 9

(Παράρτηµα ΙΙΙ της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
1. Για τους σκοπούς του διορισµού Αρµόδιας Αρχής επιφορ-

τισµένης µε τα καθήκοντα που καθορίζονται στο άρθρο 8, ορί-
ζονται τουλάχιστον τα ακόλουθα:

α) θεσπίζονται οι οργανωτικές ρυθµίσεις που καθιστούν δυ-
νατή την αποτελεσµατική εκτέλεση των καθηκόντων που αναθέ-
τει στην Αρµόδια Αρχή ο παρών νόµος, συµπεριλαµβανοµένων
των ορισµών για τη ρύθµιση της ασφάλειας και της προστασίας
του περιβάλλοντος µε ισότιµο τρόπο,

β) καταρτίζεται δήλωση αρχής (policy statement) που περιγρά-
φει τους στόχους της εποπτείας και επιβολής και τις υποχρεώ-
σεις της Αρµόδιας Αρχής για την επίτευξη διαφάνειας, συνοχής,
αναλογικότητας και αντικειµενικότητας κατά τη ρύθµιση των υπε-
ράκτιων εργασιών υδρογονανθράκων.

2. Για την εφαρµογή των ρυθµίσεων  της περίπτωσης  1, θε-
σπίζονται  τα απαραίτητα µέτρα, µεταξύ των  οποίων:

α) χρηµατοδότηση επαρκούς εµπειρογνωµοσύνης από ειδι-
κούς, η οποία είναι διαθέσιµη εσωτερικά ή παρέχεται µέσω επί-
σηµων συµφωνιών µε τρίτους ή και µε τους δύο τρόπους, ώστε
η Αρµόδια Αρχή να µπορεί να επιθεωρεί και να διερευνά εργα-
σίες, να λαµβάνει µέτρα επιβολής και να χειρίζεται εκθέσεις µε-
γάλων κινδύνων και κοινοποιήσεις,

β) χρηµατοδότηση της κατάρτισης επαρκών γραπτών κατευ-
θύνσεων και εποπτείας, όταν χρησιµοποιούνται εξωτερικές
πηγές εµπειρογνωµοσύνης, προκειµένου να διασφαλίζεται η συ-
νοχή ως προς τη χρησιµοποιούµενη προσέγγιση και να διασφα-
λίζεται ότι η κατά τον νόµο διορισθείσα Αρµόδια Αρχή διατηρεί
την πλήρη ευθύνη βάσει του παρόντος νόµου,

γ) χρηµατοδότηση βασικής εκπαίδευσης, επικοινωνίας, πρό-
σβασης σε τεχνολογία, εξόδων ταξιδιού και διαµονής του προ-
σωπικού της Αρµόδιας Αρχής για την εκτέλεση των καθηκόντων
του και τη διευκόλυνση της ενεργού συνεργασίας µεταξύ των
Αρµόδιων Αρχών βάσει του άρθρου 27,
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δ) κατά περίπτωση, απαίτηση από τους κατόχους άδειας, τους
διαχειριστές ή/και τους ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. να αποζηµιώνουν την
Αρµόδια Αρχή για τα κόστη µε τα οποία επιβαρύνεται κατά την
εκτέλεση των καθηκόντων της δυνάµει του παρόντος νόµου,

ε) χρηµατοδότηση και προαγωγή της έρευνας βάσει των κα-
θηκόντων της Αρµόδιας Αρχής δυνάµει του παρόντος νόµου,

στ) παροχή χρηµατοδότησης για εκθέσεις από την Αρµόδια
Αρχή.

2. ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΗ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΑΡΜΟ-
ΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ

1. Για την αποτελεσµατική εκτέλεση  των καθηκόντων της κατά
το  άρθρο 9, η Αρµόδια Αρχή καθορίζει  σύµφωνα µε το άρθρο 8:

α) γραπτή στρατηγική που περιγράφει τα καθήκοντά της, τις
προτεραιότητες δράσης της, όπως στη µελέτη και λειτουργία εγ-
καταστάσεων, τη διαχείριση της ακεραιότητας και την ετοιµό-
τητα και αντιµετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, καθώς
και τον τρόπο οργάνωσής της,

β) επιχειρησιακές διαδικασίες που περιγράφουν τον τρόπο µε
τον οποίο η Αρµόδια Αρχή θα επιθεωρεί και θα επιβάλλει στους
διαχειριστές και τους ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. την εκτέλεση των κα-
θηκόντων τους βάσει του παρόντος νόµου, συµπεριλαµβανοµέ-
νου του τρόπου µε τον οποίο θα χειρίζεται, θα εκτιµά και θα
αποδέχεται εκθέσεις περί µεγάλων κινδύνων, του τρόπου µε τον
οποίο θα χειρίζεται κοινοποιήσεις εργασιών γεώτρησης και του
τρόπου µε τον οποίο θα καθορίζεται η συχνότητα επιθεωρήσεων
των µέτρων ελέγχου της πιθανότητας µεγάλων κινδύνων (συµ-
περιλαµβανοµένων των περιβαλλοντικών) για δεδοµένη εγκατά-
σταση ή δραστηριότητα,

γ) διαδικασίες για την εκπλήρωση των καθηκόντων της µε την
επιφύλαξη των λοιπών αρµοδιοτήτων της, καθώς και ρυθµίσεις
δυνάµει του π.δ. 177/1997 (Α’ 150),

2. Οι λεπτοµερείς διαδικασίες αξιολόγησης των εκθέσεων µε-
γάλων κινδύνων απαιτούν από το διαχειριστή ή τον ιδιοκτήτη
Μ.Π.Εγκ. την παροχή όλων των πληροφοριών σχετικά µε τα
πραγµατικά περιστατικά και άλλων πληροφοριών που απαιτούν-
ται δυνάµει του παρόντος νόµου. Η Αρµόδια Αρχή διασφαλίζει
τουλάχιστον ότι οι απαιτήσεις για τις ακόλουθες πληροφορίες
καθορίζονται µε σαφήνεια σε κατευθύνσεις προς διαχειριστές
και ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ.:

α) έχουν εντοπιστεί όλοι οι προβλέψιµοι κίνδυνοι που ενδέχε-
ται να προκαλέσουν σοβαρό ατύχηµα, µεταξύ άλλων και στο πε-
ριβάλλον, έχουν αξιολογηθεί οι κίνδυνοι και έχουν εντοπιστεί
µέτρα ελέγχου των κινδύνων, συµπεριλαµβανοµένων µέτρων αν-
τιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,

β) περιγράφεται µε τον κατάλληλο τρόπο το σύστηµα διαχεί-
ρισης ασφάλειας και περιβάλλοντος ώστε να αποδεικνύεται η
συµµόρφωση µε τον παρόντα νόµο,

γ) έχουν περιγραφεί οι κατάλληλες ρυθµίσεις για ανεξάρτητη
επαλήθευση και λογιστικό έλεγχο από το διαχειριστή ή τον ιδιο-
κτήτη Μ.Π.Εγκ..

3) Κατά τη διενέργεια διεξοδικής  εκτίµησης των εκθέσεων
περί µεγάλων κινδύνων, η Αρµόδια Αρχή εξασφαλίζει τα εξής:

α) ότι παρέχονται όλες οι απαιτούµενες πληροφορίες που
αφορούν τα πραγµατικά περιστατικά,

β) ότι ο διαχειριστής ή ο ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ. έχει εντοπίσει
όλους τους ευλόγως προβλέψιµους κινδύνους σοβαρών ατυχη-
µάτων που αφορούν την εγκατάσταση και τις λειτουργίες της,
καθώς και τα πιθανά γενεσιουργά αίτιά τους, και ότι επεξηγούν-
ται σαφώς η µεθοδολογία και τα κριτήρια αξιολόγησης που
εφαρµόζονται για τη διαχείριση κινδύνου σοβαρού ατυχήµατος,
συµπεριλαµβανοµένων των συντελεστών αβεβαιότητας στην
ανάλυση,

γ) ότι η διαχείριση κινδύνου λαµβάνει υπόψη όλα τα στάδια
στον κύκλο ζωής των εγκαταστάσεων και προβλέπει όλες τις πι-
θανές καταστάσεις, µεταξύ των οποίων:

αα) µε ποιον τρόπο οι αποφάσεις όσον αφορά τον σχεδιασµό
που περιγράφονται στην κοινοποίηση µελέτης λαµβάνουν υπόψη
τη διαχείριση κινδύνου, ώστε να εξασφαλίζεται η ενσωµάτωση
εγγενών αρχών ασφάλειας και προστασίας του περιβάλλοντος,

ββ) µε ποιον τρόπο θα εκτελούνται οι εργασίες γεώτρησης
από την εγκατάσταση όταν είναι σε λειτουργία,

γγ) µε ποιον τρόπο οι εργασίες γεώτρησης θα εκτελούνται και
θα αναστέλλονται προσωρινά πριν από την έναρξη της παραγω-
γής από εγκατάσταση παραγωγής,

δδ) µε ποιον τρόπο θα εκτελούνται συνδυασµένες εργασίες
µε άλλες εγκαταστάσεις,

εε) µε ποιον τρόπο θα διενεργείται ο παροπλισµός της εγκα-
τάστασης,

δ) µε ποιον τρόπο θα εφαρµόζονται µέτρα µείωσης του κινδύ-
νου στο πλαίσιο της διαχείρισης κινδύνου, εάν αυτό απαιτείται
για τη µείωση των κινδύνων σε ανεκτό επίπεδο,

ε) κατά πόσον, κατά τον προσδιορισµό των απαραίτητων µέ-
τρων για την επίτευξη ανεκτών επιπέδων κινδύνου, ο διαχειρι-
στής ή ο ιδιοκτήτης Μ.Π.Εγκ. τεκµηρίωσε µε σαφήνεια τον τρόπο
µε τον οποίο ελήφθησαν υπόψη συναφείς ορθές πρακτικές και
αποφάσεις που βασίζονται σε ορθή µηχανολογική πρακτική, βέλ-
τιστες πρακτικές διαχείρισης και αρχές που συνδέονται µε αν-
θρώπινους και οργανωτικούς παράγοντες,

στ) κατά πόσον προσδιορίζονται και αιτιολογούνται µε σαφή-
νεια τα µέτρα και οι ρυθµίσεις για τον εντοπισµό και την ταχεία
και αποτελεσµατική αντιµετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγ-
κης,

ζ) µε ποιον τρόπο τα µέτρα και οι µηχανισµοί διαφυγής, εκκέ-
νωσης και διάσωσης και τα µέτρα για τον περιορισµό της κλιµά-
κωσης έκτακτης ανάγκης και τη µείωση των επιπτώσεών του στο
περιβάλλον συνδυάζονται µε λογικό και συστηµατικό τρόπο, λαµ-
βάνοντας υπόψη τις πιθανές συνθήκες έκτακτης ανάγκης υπό τις
οποίες θα εκτελεστούν,

η) µε ποιον τρόπο οι απαιτήσεις ενσωµατώνονται στα εσωτε-
ρικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης και
εάν έχει υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή αντίγραφο ή επαρκής πε-
ριγραφή του εσωτερικού σχεδίου αντιµετώπισης καταστάσεων
έκτακτης ανάγκης,

θ) κατά πόσον το σύστηµα διαχείρισης ασφάλειας και περι-
βάλλοντος που περιγράφεται στην έκθεση µεγάλων κινδύνων
επαρκεί για τη διασφάλιση του ελέγχου των µεγάλων κινδύνων
σε όλα τα στάδια του κύκλου ζωής της εγκατάστασης, διασφα-
λίζει τη συµµόρφωση µε όλες τις συναφείς νοµικές διατάξεις και
προβλέπει έλεγχο και εφαρµογή των συστάσεων ελέγχου,

ι) κατά πόσον επεξηγείται µε σαφήνεια ο µηχανισµός ανεξάρ-
τητης επαλήθευσης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4
Μέτρα που πρέπει να λαµβάνουν οι διαχειριστές

και οι ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. για την πρόληψη σοβαρών 
ατυχηµάτων δυνάµει του άρθρου 19

(Παράρτηµα ΙV της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες  Μ.Π.Εγκ.:
α) αποδίδουν ιδιαίτερη προσοχή στην αξιολόγηση των απαι-

τήσεων αξιοπιστίας και ακεραιότητας όλων των κρίσιµων για την
ασφάλεια και το περιβάλλον συστηµάτων και βασίζουν τα οικεία
συστήµατα επιθεώρησης και συντήρησης στην επίτευξη του
απαιτούµενου επιπέδου ακεραιότητας της ασφάλειας και του πε-
ριβάλλοντος,

β) λαµβάνουν κατάλληλα µέτρα προκειµένου να διασφαλίζουν,
όσο αυτό είναι ευλόγως δυνατόν, ότι δεν υπάρχει απρόβλεπτη
διαφυγή επικίνδυνων ουσιών από αγωγούς, δοχεία και συστή-
µατα προοριζόµενα για τον ασφαλή περιορισµό τους. Επιπλέον,
οι διαχειριστές και οι ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ. διασφαλίζουν ότι καµία
βλάβη του προστατευτικού φραγµού δεν είναι δυνατόν να προ-
καλέσει σοβαρό ατύχηµα,

γ) συντάσσουν κατάλογο του διαθέσιµου εξοπλισµού στον
οποίο να αναφέρεται το ιδιοκτησιακό καθεστώς του, η θέση του,
ο τρόπος µεταφοράς και ο τρόπος χρησιµοποίησής του στην εγ-
κατάσταση και κάθε οντότητα που συµµετέχει στην εφαρµογή
του εσωτερικού σχεδίου αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης. Στον κατάλογο προσδιορίζονται τα υφιστάµενα µέτρα
που διασφαλίζουν τη διατήρηση του εξοπλισµού και των σχετι-
κών διαδικασιών σε επιχειρησιακή ετοιµότητα,
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δ) διασφαλίζουν ότι διαθέτουν κατάλληλο πλαίσιο για την πα-
ρακολούθηση της συµµόρφωσης µε όλες τις σχετικές ρυθµιστι-
κές διατάξεις, ενσωµατώνοντας τα ρυθµιστικά τους καθήκοντα
που αφορούν τον έλεγχο των µεγάλων κινδύνων και την προστα-
σία του περιβάλλοντος στις συνήθεις επιχειρησιακές διαδικασίες
τους, και

ε) αποδίδουν ιδιαίτερη προσοχή στη δηµιουργία και διατή-
ρηση ισχυρής αντίληψης περί ασφάλειας που αυξάνει την πιθα-
νότητα συνεχούς ασφαλούς λειτουργίας, συµπεριλαµβανοµένης
της εξασφάλισης της συνεργασίας των εργαζοµένων µέσω, µε-
ταξύ άλλων:

αα) σαφούς δέσµευσης για τριµερείς διαβουλεύσεις και επα-
κόλουθες ενέργειες,

ββ) ενθάρρυνσης και ανταµοιβής της αναφοράς ατυχηµάτων
και παρ’ ολίγον ατυχηµάτων,

γγ) αποτελεσµατικής συνεργασίας µε εκλεγµένους αντιπρο-
σώπους για ζητήµατα ασφάλειας,

δδ) προστασίας των καταγγελλόντων.
2. Ο Κλάδος συνεργάζεται µε  την Αρµόδια Αρχή για την  υιο-

θέτηση και υλοποίηση σχεδίου  προτεραιότητας για την εκπό-
νηση  προτύπων, κατευθύνσεων και κανόνων  που διασφαλίζουν
την εφαρµογή  βέλτιστων πρακτικών ως προς  την πρόληψη σο-
βαρών ατυχηµάτων  και τον περιορισµό των συνεπειών σοβαρών
ατυχηµάτων σε περίπτωση που παρ’ όλα αυτά συµβούν.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Επιλογή του ανεξάρτητου φορέα επαλήθευσης και του 

σχεδιασµού των µηχανισµών ανεξάρτητης
επαλήθευσης δυνάµει

της παραγράφου 3 του άρθρου 17
(Παράρτηµα V της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Ο διαχειριστής ή ο ιδιοκτήτης  Μ.Π.Εγκ. πρέπει να διασφα-
λίζει  ότι πληρούνται οι ακόλουθες  προϋποθέσεις όσον αφορά
την  ανεξαρτησία του φορέα επαλήθευσης  από το διαχειριστή
και τον  ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ.:

α) η λειτουργία δεν απαιτεί από τον ανεξάρτητο φορέα επα-
λήθευσης να εξετάσει οποιαδήποτε πτυχή κρίσιµου στοιχείου
ασφάλειας και περιβάλλοντος ή οποιοδήποτε µέρος εγκατάστα-
σης ή γεώτρησης ή σχεδιασµό γεώτρησης µε την οποία είχε
ασχοληθεί ο φορέας επαλήθευσης στο παρελθόν πριν από τη
δραστηριότητα επαλήθευσης ή που θα µπορούσε να επηρεάσει
την αντικειµενικότητά του,

β) ο φορέας επαλήθευσης είναι επαρκώς ανεξάρτητος από
σύστηµα διαχείρισης το οποίο είναι ή ήταν υπεύθυνο για οποι-
οδήποτε πτυχή συνιστώσας που καλύπτεται από το µηχανισµό
για την ανεξάρτητη επαλήθευση ή επιθεώρηση γεώτρησης, ώστε
να διασφαλίζεται η αντικειµενικότητά του κατά την εκτέλεση των
καθηκόντων του, δυνάµει του µηχανισµού.

2. Ο διαχειριστής ή ο ιδιοκτήτης  Μ.Π.Εγκ. πρέπει να διασφα-
λίζουν  ότι, όσον αφορά το µηχανισµό  ανεξάρτητης επαλήθευ-
σης σχετικά µε εγκατάσταση ή γεώτρηση, πληρούνται οι
ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) ο ανεξάρτητος φορέας επαλήθευσης διαθέτει κατάλληλη
τεχνική ικανότητα, µεταξύ άλλων, κατά περίπτωση, επαρκή
αριθµό προσωπικού µε τα κατάλληλα προσόντα και τη δέουσα
πείρα που πληροί τις απαιτήσεις του σηµείου 1,

β) οι αρµοδιότητες δυνάµει του µηχανισµού ανεξάρτητης επα-
λήθευσης είναι κατάλληλα κατανεµηµένες από τον ανεξάρτητο
φορέα επαλήθευσης σε προσωπικό που έχει τα προσόντα για
την άσκησή τους,

γ) υπάρχουν κατάλληλες διαδικασίες για την ανταλλαγή πλη-
ροφοριών µεταξύ του διαχειριστή ή του ιδιοκτήτη Μ.Π.Εγκ. και
του ανεξάρτητου φορέα επαλήθευσης,

δ) ο φορέας επαλήθευσης έχει την απαραίτητη εξουσία ώστε
να εκτελεί τις λειτουργίες του µε επάρκεια.

3. Οι ουσιαστικές µεταβολές που αφορούν στον ανεξάρτητο
φορέα επαλήθευσης για περαιτέρω επαλήθευση σύµφωνα µε το
µηχανισµό ανεξάρτητης επαλήθευσης και τα αποτελέσµατα
αυτής της περαιτέρω επαλήθευσης κοινοποιούνται, εφόσον ζη-
τηθεί, στην Αρµόδια Αρχή.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 6
Πληροφορίες σχετικά µε τις προτεραιότητες

συνεργασίας µεταξύ διαχειριστών και ιδιοκτητών Μ.Π.Εγκ.
και Αρµόδιων Αρχών δυνάµει

της παραγράφου 7 του άρθρου 19
(Παράρτηµα VΙ της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Τα ζητήµατα που λαµβάνονται υπόψη κατά τον καθορισµό
προτεραιοτήτων για τη θέσπιση προτύπων και κατευθύνσεων δί-
νουν έµπρακτη έµφαση στην πρόληψη σοβαρών ατυχηµάτων και
τον περιορισµό των συνεπειών τους. Τα ζητήµατα αυτά περιλαµ-
βάνουν:

α) βελτίωση της ακεραιότητας των γεωτρήσεων, του εξοπλι-
σµού ελέγχου των γεωτρήσεων και των προστατευτικών φραγ-
µών και παρακολούθηση της αποτελεσµατικότητάς τους,

β) βελτίωση του βασικού προστατευτικού φραγµού,
γ) βελτίωση του δευτερεύοντος προστατευτικού φραγµού που

αναστέλλει την κλιµάκωση αρχόµενου σοβαρού ατυχήµατος,
συµπεριλαµβανοµένων των εκρήξεων γεωτρήσεων (well blow-
outs),

δ) αξιόπιστη λήψη αποφάσεων,
ε) διαχείριση και εποπτεία εργασιών που ενέχουν µεγάλους

κινδύνους,
στ) επάρκεια όσων κατέχουν νευραλγικές θέσεις,
ζ) αποτελεσµατική διαχείριση κινδύνου,
η) εκτίµηση της αξιοπιστίας κρίσιµων για την ασφάλεια και το

περιβάλλον συστηµάτων,
θ) κύριους δείκτες επιδόσεων,
ι) αποτελεσµατική ενοποίηση των συστηµάτων διαχείρισης

ασφάλειας και περιβάλλοντος µεταξύ διαχειριστών και ιδιοκτη-
τών Μ.Π.Εγκ. και άλλων οντοτήτων που συµµετέχουν σε υπερά-
κτιες εργασίες υδρογονανθράκων.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 7
Πληροφορίες που περιέχονται στα εξωτερικά σχέδια 

αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης
δυνάµει του άρθρου 29

(Παράρτηµα VIΙ της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

Τα εξωτερικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης που καταρτίζονται δυνάµει του άρθρου 29 περιλαµβά-
νουν, µεταξύ άλλων, τα εξής:

α) ονοµατεπώνυµα και ιδιότητες των προσώπων που είναι
εξουσιοδοτηµένα να ενεργοποιούν διαδικασίες αντιµετώπισης
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης και των προσώπων που είναι
εξουσιοδοτηµένα να διευθύνουν το εξωτερικό σχέδιο αντιµετώ-
πισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,

β) ρυθµίσεις έγκαιρης ειδοποίησης για σοβαρά ατυχήµατα και
σχετικές διαδικασίες συναγερµού και αντιµετώπισης καταστά-
σεων έκτακτης ανάγκης,

γ) ρυθµίσεις για τον συντονισµό των αναγκαίων πόρων κατά
την εφαρµογή του εξωτερικού σχεδίου αντιµετώπισης καταστά-
σεων έκτακτης ανάγκης,

δ) ρυθµίσεις για την παροχή συνδροµής στο εσωτερικό σχέδιο
αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,

ε) λεπτοµερή περιγραφή των ρυθµίσεων του εξωτερικού σχε-
δίου αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,

στ) ρυθµίσεις για την παροχή κατάλληλων πληροφοριών και
συµβουλών σχετικά µε το σοβαρό ατύχηµα σε πρόσωπα και ορ-
γανισµούς που ενδέχεται να επηρεαστούν από αυτό,

ζ) ρυθµίσεις για την παροχή πληροφοριών στις υπηρεσίες αν-
τιµετώπισης έκτακτης ανάγκης άλλων κρατών µελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε περίπτωση
σοβαρού ατυχήµατος µε ενδεχόµενες διασυνοριακές συνέπειες,

η) ρυθµίσεις για τον µετριασµό των αρνητικών επιπτώσεων
στα άγρια ζώα και φυτά, τόσο στη θάλασσα όσο και στην ξηρά,
συµπεριλαµβανοµένων των περιπτώσεων στις οποίες ζώα καλυµ-
µένα µε πετρέλαιο φτάνουν στην ακτή νωρίτερα από την ίδια την
κηλίδα.
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 8
Στοιχεία που παρέχονται κατά την προετοιµασία

εξωτερικών σχεδίων αντιµετώπισης καταστάσεων
έκτακτης ανάγκης δυνάµει του άρθρου 29
(Παράρτηµα VIIΙ της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Οι, κατά περίπτωση, αρχές που  φέρουν την ευθύνη συντονι-
σµού  της αντιµετώπισης καταστάσεων  έκτακτης ανάγκης, παρέ-
χουν τα  ακόλουθα:

α) κατάλογο του διαθέσιµου εξοπλισµού στον οποίο να αναφέ-
ρεται το ιδιοκτησιακό καθεστώς του, η θέση του, τα µέσα µετα-
φοράς του και ο τρόπος χρησιµοποίησής του στην περιοχή του
σοβαρού ατυχήµατος,

β) περιγραφή των υφιστάµενων µέτρων που διασφαλίζουν τη
διατήρηση του εξοπλισµού και των σχετικών διαδικασιών σε επι-
χειρησιακή ετοιµότητα,

γ) κατάλογο του εξοπλισµού, τον οποίο κατέχει ο Κλάδος και ο
οποίος είναι διαθέσιµος σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης,

δ) περιγραφή των γενικών ρυθµίσεων για την αντιµετώπιση σο-
βαρών ατυχηµάτων σε υπεράκτιες εγκαταστάσεις εκµετάλλευσης
υδρογονανθράκων, συµπεριλαµβανοµένων των αρµοδιοτήτων και
ευθυνών όλων των εµπλεκοµένων και των φορέων που είναι αρ-
µόδιοι για την τήρηση των εν λόγω ρυθµίσεων,

ε) µέτρα που διασφαλίζουν ότι ο εξοπλισµός, το προσωπικό και
οι διαδικασίες είναι διαθέσιµα και ενηµερωµένα και ότι υπάρχει
διαθέσιµο ανά πάσα στιγµή αριθµητικά επαρκές καταρτισµένο
προσωπικό,

στ) αποδεικτικά στοιχεία για προηγούµενες αξιολογήσεις οιων-
δήποτε χηµικών ουσιών προβλέπεται να χρησιµοποιηθούν ως δια-
σκορπιστικές ουσίες από απόψεως περιβάλλοντος και υγείας.

2. Τα εξωτερικά σχέδια αντιµετώπισης  καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης  επεξηγούν σαφώς τον ρόλο των  αρχών, των φορέων
αντιµετώπισης  καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, των  συντονιστών
και των λοιπών  εµπλεκοµένων στην αντιµετώπιση καταστάσεων
έκτακτης ανάγκης, προκειµένου να διασφαλίζεται η συνεργασία
σε αντιµετώπιση σοβαρών ατυχηµάτων.

3. Οι ρυθµίσεις περιλαµβάνουν  όρους για την ανταπόκριση  σε
σοβαρό ατύχηµα το οποίο  πιθανόν υπερβαίνει τις δυνατότητες
αντίδρασης της χώρας ή τα όριά της µέσω:

α) ανταλλαγής εξωτερικών σχεδίων αντιµετώπισης καταστά-
σεων έκτακτης ανάγκης µε γειτονικά κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

β) συγκέντρωσης σε διασυνοριακό επίπεδο των καταλόγων των
µέσων παρέµβασης που βρίσκονται στην κατοχή του Κλάδου ή
των δηµόσιων Αρχών και όλων των κατάλληλων προσαρµογών
ώστε να καταστούν ο εξοπλισµός και οι διαδικασίες συµβατοί µε-
ταξύ όµορων χωρών και κρατών-µελών,

γ) διαδικασιών για την επίκληση του Μηχανισµού Πολιτικής
Προστασίας της Ένωσης,

δ) διοργάνωσης διασυνοριακών ασκήσεων όσον αφορά τα εξω-
τερικά σχέδια αντιµετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 9
Διάχυση πληροφοριών και διαφάνεια

(Παράρτηµα ΙX της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ)

1. Η κοινή µορφή αναφοράς δεδοµένων  για δείκτες µεγάλων
κινδύνων καθιστά δυνατή τη σύγκριση πληροφοριών από τις Αρ-
µόδιες Αρχές και τη σύγκριση πληροφοριών από διαχειριστές και
ιδιοκτήτες Μ.Π.Εγκ..

2. Οι πληροφορίες που ανταλλάσσονται  µεταξύ της Αρµόδιας
Αρχής  και των διαχειριστών και των  ιδιοκτητών Μ.Π.Εγκ. αφο-
ρούν τα εξής:

α) την ακούσια εκροή πετρελαίου, φυσικού αερίου ή άλλων επι-
κίνδυνων ουσιών, µε ή χωρίς ανάφλεξη,

β) την απώλεια ελέγχου γεώτρησης, που απαιτεί την ενεργοποί-
ηση του εξοπλισµού ελέγχου γεώτρησης ή τη βλάβη προστατευ-
τικού φραγµού γεώτρησης που χρειάζεται αντικατάσταση ή
επισκευή,

γ) τη βλάβη κρίσιµου για την ασφάλεια και το περιβάλλον στοι-
χείου,

δ) τη σηµαντική απώλεια δοµικής ακεραιότητας ή την απώλεια
προστασίας από τις επιπτώσεις πυρκαγιάς ή έκρηξης ή την απώ-
λεια των µέσων σταθεροποίησης κινητής εγκατάστασης,

ε) σκάφη σε πορεία σύγκρουσης και πραγµατικές συγκρού-
σεις σκάφους µε υπεράκτια εγκατάσταση,

στ) ατυχήµατα ελικοπτέρων πάνω ή κοντά σε υπεράκτιες εγ-
καταστάσεις,

ζ) οποιοδήποτε θανατηφόρο ατύχηµα,
η) οποιονδήποτε σοβαρό τραυµατισµό πέντε ή περισσότερων

προσώπων στο ίδιο ατύχηµα,
θ) ενδεχόµενη εκκένωση από προσωπικό,
ι) σοβαρό περιβαλλοντικό περιστατικό.
3. Οι ετήσιες εκθέσεις που  υποβάλλονται δυνάµει του άρθρου

25 περιλαµβάνουν τουλάχιστον τις  ακόλουθες πληροφορίες:
α) τον αριθµό, την παλαιότητα και τη θέση των εγκαταστά-

σεων,
β) τον αριθµό και το είδος των επιθεωρήσεων και των διερευ-

νήσεων που διενεργήθηκαν, ενδεχόµενα εκτελεστικά µέτρα ή κα-
ταδίκες,

γ) στοιχεία για περιστατικά σύµφωνα µε το κοινό σύστηµα ανα-
φορών που προβλέπεται στο άρθρο 23,

δ) κάθε σηµαντική αλλαγή του ρυθµιστικού πλαισίου για τις
υπεράκτιες εργασίες,

ε) τις επιδόσεις υπεράκτιων εργασιών υδρογονανθράκων που
σχετίζονται µε την πρόληψη σοβαρών ατυχηµάτων και τον πε-
ριορισµό των επιπτώσεων εκδηλωθέντων σοβαρών ατυχηµάτων.

4. Οι πληροφορίες που αναφέρονται  στο σηµείο 2 περιλαµ-
βάνουν τόσο  πληροφορίες για τα πραγµατικά  περιστατικά, όσο
και αναλυτικά  στοιχεία σχετικά µε εργασίες  υδρογονανθράκων,
και είναι σαφείς. Οι πληροφορίες και τα στοιχεία  που παρέχονται
πρέπει να καθιστούν εφικτή τη σύγκριση της δράσης των διαχει-
ριστών και των ιδιοκτητών Μ.Π.Εγκ. εντός του κράτους-µέλους
καθώς και τη σύγκριση της δράσης του συνόλου του κλάδου µε-
ταξύ κρατών-µελών.

5. Τα στοιχεία που συλλέγονται  και συγκεντρώνονται σύµ-
φωνα  µε το σηµείο 2 καθιστούν δυνατή την έγκαιρη προειδοποί-
ηση για πιθανή επιδείνωση κρίσιµων για την ασφάλεια και το
περιβάλλον προστατευτικών φραγµών, καθώς και τη λήψη προ-
ληπτικών µέτρων από αυτά. Οι πληροφορίες αυτές καταδει-
κνύουν επίσης τη συνολική αποτελεσµατικότητα των µέτρων και
των ελέγχων που εφαρµόζονται από διαχειριστές και ιδιοκτήτες
Μ.Π.Εγκ. χωριστά και από τον κλάδο συνολικά, ιδίως για την πρό-
ληψη σοβαρών ατυχηµάτων και για την ελαχιστοποίηση των κιν-
δύνων για το περιβάλλον.

6. Για να ικανοποιηθούν οι  απαιτήσεις του άρθρου 24, διαµορ-
φώνεται απλουστευµένη µορφή αναφοράς, προκειµένου να δι-
ευκολυνθεί η δηµοσίευση των στοιχείων που προβλέπονται στο
σηµείο 2 και η σύνταξη των εκθέσεων σύµφωνα µε το άρθρο 25,
µε τρόπο ώστε τα δεδοµένα να είναι προσιτά στο κοινό και να δι-
ευκολύνεται η διασυνοριακή συγκρισιµότητά τους.

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 36
Ρυθµίσεις για την Ελληνική Διαχειριστική Εταιρεία

Υδρογονανθράκων (ΕΔΕΥ) ΑΕ

1. Η περίπτωση γ’ της παρ. 2 του άρθρου 147 του  ν.
4001/2011 αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Τα ποσά που εισπράττει από την παραχώρηση δικαιωµά-
των αναζήτησης, έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθρά-
κων, ιδίως το αντάλλαγµα υπογραφής της σύµβασης (signature
bonus), το αντάλλαγµα παραγωγής (production bonus) και η ετή-
σια ανά στρέµµα αποζηµίωση (surface fees), που προβλέπονται
στις σχετικές συµβάσεις, οι οποίες υπογράφονται από την ίδια ή
το Ελληνικό Δηµόσιο ή για λογαριασµό αυτού.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 4001/2011 αντικαθίσταται
ως εξής:

«1. Για την κάλυψη των αναγκών της Εταιρίας αµέσως µετά
την έναρξη λειτουργίας της µπορεί να αποσπάται σε αυτήν Προ-
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σωπικό µέχρι δέκα (10) ατόµων, από υπηρεσίες του Δηµοσίου,
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, καθώς και νοµικά πρόσωπα
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 2190/1994 (Α’ 28), µετά από δη-
µόσια πρόσκληση της ΕΔΕΥ ΑΕ. Στην πρόσκληση αυτή καθορί-
ζονται, κατ’ ελάχιστο, ο αριθµός, τα απαιτούµενα προσόντα και
οι ειδικότητες του υπό απόσπαση Προσωπικού. Η επιλογή των
αποσπώµενων γίνεται από τριµελή επιτροπή που συγκροτείται
µε απόφαση του Δ.Σ. της ΕΔΕΥ ΑΕ. Η απόσπαση γίνεται µε κοινή
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του
κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, κατά παρέκκλιση των σχε-
τικών διατάξεων της κείµενης νοµοθεσίας, για χρονικό διάστηµα
τριών (3) ετών, µε δυνατότητα παράτασης για άλλα τρία (3) επι-
πλέον έτη.

Το Προσωπικό που αποσπάται στην ΕΔΕΥ ΑΕ λαµβάνει τις µη-
νιαίες τακτικές αποδοχές της οργανικής του θέσης σύµφωνα µε
τις προϋποθέσεις χορήγησής τους, οι οποίες βαρύνουν τους φο-
ρείς προέλευσης. Η ρύθµιση αυτή καταλαµβάνει διαδικασίες
απόσπασης, οι οποίες βρίσκονται σε εξέλιξη.»

Άρθρο 37
Τροποποίηση της παρ. 12 του άρθρου 15

του ν. 3054/2002 ( Α’ 230)

Η παρ. 12 του άρθρου 15 του ν. 3054/2002 (Α’ 230), όπως προ-
στέθηκε µε την παρ. 3γ του άρθρου 320 του ν. 4072/2012 (Α’ 86)
και αναριθµήθηκε και αντικαταστάθηκε µε την παρ. 10 της υπο-
παραγράφου Ι.3. του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222),
αντικαθίσταται ως εξής:

«12. Τα υγρά καύσιµα που διατίθενται στην κατανάλωση ή δια-
κινούνται ή αποθηκεύονται εντός της Ελληνικής Επικράτειας,
ιχνηθετούνται µε µοριακής τεχνολογίας ιχνηθέτες. Με κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Οι-
κονοµικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδοµών,
Μεταφορών και Δικτύων καθορίζονται τα συγκεκριµένα είδη
υγρών καυσίµων που υπάγονται στην ανωτέρω ρύθµιση και ρυθ-
µίζονται τεχνικά ζητήµατα για την εφαρµογή της παρούσας πα-
ραγράφου ανά είδος καυσίµου, καθώς και κάθε άλλο σχετικό
θέµα.

Υγρά καύσιµα που καταναλώθηκαν, διακινήθηκαν ή αποθη-
κεύτηκαν  κατά τα ανωτέρω και δεν  ανιχνεύεται η σήµανσή τους
µε µοριακής τεχνολογίας ιχνηθέτες, θεωρούνται παράνοµα,
έστω κι αν διαθέτουν σχετικά παραστατικά.»

Άρθρο 38
Κύρωση της από 20.11.2015 Σύµβασης µεταξύ του

Ελληνικού Δηµοσίου και των εταιρειών ENERGEAN OIL AND
GAS – ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥ-
ΝΑΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και ΚΑΒΑΛΑ

OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, µε την οποία τροποποιείται η από
23.11.1999 Σύµβαση για την εκµετάλλευση Υδρογονανθρά-
κων στη θαλάσσια περιοχή του Θρακικού Πελάγους µεταξύ
του Ελληνικού Δηµοσίου και της ΚΑΒΑΛΑ OIL ΑΝΩΝΥΜΗ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ που κυρώθηκε µε το ν. 2779/1999 (Α’296)

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου η Τέταρτη Τροποποιητική Σύµ-
βαση που υπεγράφη στην Αθήνα την 20ή Νοεµβρίου 2015 µε-
ταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και των Αναδόχων εταιρειών
ENERGEAN OIL AND GAS – ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και
ΚΑΒΑΛΑ OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, της οποίας το κείµενο έχει
ως εξής:

«ΤΕΤΑΡΤΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ

Η παρούσα σύµβαση συνοµολογείται στην Αθήνα σήµερα την
20ή Νοεµβρίου 2015, µεταξύ αφενός:

Του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ νόµιµα εκπροσωπούµενου από
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Παναγιώτη Σκουρ-
λέτη και, αφετέρου Των ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ:

1) Της εταιρείας µε την επωνυµία  «ENERGEAN OIL AND GAS
- ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ  ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ  ΠΑ-

ΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ» που εδρεύει στο Μαρούσι Ατ-
τικής και εκπροσωπείται νόµιµα από τον Πρόεδρο και Διευθύ-
νοντα Σύµβουλο κ. Ματθαίο Ρήγα, δυνάµει του υπ’ αριθµ.
164/19.11.2015 ειδικού Πρακτικού του Διοικητικού Συµβουλίου
αυτής, και

2) Της εταιρείας µε την επωνυµία «ΚΑΒΑΛΑ ΟΙL ΑΝΩΝΥΜΗ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» που εδρεύει στην Καβάλα και εκπροσωπείται νόµιµα
από τον Αντιπρόεδρο και Διευθύνοντα Σύµβουλο κ. Δηµήτριο
Γόντικα, δυνάµει του από 19.11.2015 ειδικού Πρακτικού του Δι-
οικητικού Συµβουλίου αυτής, αµφοτέρων των υπό (1) και (2)
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ καλουµένων συλλήβδην εφεξής ως «ο Ανάδοχος».

Οι ανωτέρω συµβαλλόµενοι θα καλούνται εφεξής «τα Συµβαλ-
λόµενα Μέρη».

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

1. Το Ελληνικό Δηµόσιο και  ο ως άνω (2) Ανάδοχος συνοµο-
λόγησαν  την από 23 Νοεµβρίου 1999 Σύµβαση περί  εκµεταλ-
λεύσεως υδρογονανθράκων στη θαλάσσια περιοχή του
Θρακικού Πελάγους που κυρώθηκε µε τον ν. 2779/1999 ( Α’296)
(εφεξής: «Η Σύµβαση»).

2. Με την από 31 Οκτωβρίου 2012 Πρώτη  Τροποποιητική Σύµ-
βαση, µεταξύ του  Ελληνικού Δηµοσίου και του  Αναδόχου, η
οποία κυρώθηκε µε το ν. 4135/2013 ( Α’69), τροποποιήθηκε
µέρος των διατάξεων της Σύµβασης, προκειµένου να εναρµονι-
σθεί µε το ισχύον νοµοθετικό πλαίσιο (ν. 2289/1995), όπως δια-
µορφώθηκε µετά την εφαρµογή του ν. 4001/2011 «Για τη
λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αε-
ρίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα µεταφοράς Υδρογοναν-
θράκων και άλλες ρυθµίσεις» (Α’179).

3. Με την από 30 Δεκεµβρίου 2013 Δεύτερη  Τροποποιητική
Σύµβαση µεταξύ  του Ελληνικού Δηµοσίου και  του Αναδόχου, η
οποία κυρώθηκε  µε το ν. 4296/2014 (Α’214), τροποποιήθηκαν οι
διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 14 παρ. 4, που εκ παραδρο-
µής δεν είχαν τροποποιηθεί µε την Πρώτη Τροποποιητική Σύµ-
βαση, καθώς και οι διατάξεις των άρθρων 16 και 19 της
Σύµβασης, οι οποίες θέσπιζαν καθεστώς αποκλειστικής προµή-
θειας αργού πετρελαίου, περιορίζοντας αναίτια την ελεύθερη
άσκηση της επιχειρηµατικής δραστηριότητας για τις εµπλεκόµε-
νες εταιρείες.

4. Με την περίπτωση γ’ της  παρ. 1 του άρθρου 6 της Σύµβα-
σης, όπως  αυτό τροποποιήθηκε µε την  από 11 Σεπτεµβρίου
2014 Τρίτη Τροποποιητική Σύµβαση µεταξύ του Ελληνικού Δη-
µοσίου και του Αναδόχου, η οποία κυρώθηκε µε το ν. 4296/2014
(Α’214), ορίσθηκε η διάρκεια της Άδειας Εκµετάλλευσης της Πε-
ριοχής Υπόγειας Αποθήκης Φυσικού Αερίου «Νότια Καβάλα» έως
την 23η Νοεµβρίου 2015, µη δυνάµενη να ανανεωθεί περαιτέρω.

5. Με την 195/27.10.2011 ( Β’2501) απόφαση  της Διυπουργι-
κής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων  και Αποκρατικοποιήσεων, µε-
ταβιβάζονται  στο Ταµείο Αξιοποιήσεως Ιδιωτικής  Περιουσίας
του Δηµοσίου όλα  τα περιουσιακής φύσεως δικαιώµατα  του Δη-
µοσίου και το δικαίωµα παραχώρησης της χρήσης, ανάπτυξης
και εκµετάλλευσης του υπόγειου φυσικού χώρου που προκύπτει
εκ του σχεδόν εξαντληθέντος κοιτάσµατος φυσικού αερίου
«Νότια Καβάλα» για τη µετατροπή του ως χώρου αποθήκευσης
φυσικού αερίου, σύµφωνα µε το άρθρο 93 του ν. 4001/2011
(Α’179) για χρονικό διάστηµα έως και 50 έτη µετά την αδειοδό-
τηση του έργου της υπόγειας αποθήκευσης.

6. Λαµβανοµένου υπόψη ότι:
α. Μετά τη λήξη της Άδειας Εκµετάλλευσης, ήτοι µετά την 23η

Νοεµβρίου 2015, το κόστος λειτουργίας και συντήρησης των εγ-
καταστάσεων της Περιοχής Υπόγειας Αποθήκης Φυσικού Αερίου
«Νότια Καβάλα», θα πρέπει να αναληφθεί από το Ελληνικό Δη-
µόσιο, γεγονός που θα επιβαρύνει σηµαντικά τον Κρατικό Προ-
ϋπολογισµό.

β. Θα απαιτηθεί εύλογος χρόνος, προκειµένου να βελτιωθούν
οι τρέχουσες µη ευνοϊκές οικονοµικές και ενεργειακές παράµε-
τροι και το Ταµείο Αξιοποιήσεως Ιδιωτικής Περιουσίας του Δη-
µοσίου, στο πλαίσιο αναγνώρισης της σπουδαιότητας και
αξιοποίησης του εν λόγω έργου, να προετοιµάσει και διεξάγει τη
διαγωνιστική διαδικασία, για την παραχώρηση της χρήσης της
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Περιοχής Υπόγειας Αποθήκης Φυσικού Αερίου «Νότια Καβάλα».
γ. Το κοίτασµα φυσικού αερίου «Νότιας Καβάλας» δεν έχει

εξαντληθεί και συνεχίζεται η εκµετάλλευσή του, ενώ συνδέεται
λειτουργικά προς το κοίτασµα πετρελαίου του «Πρίνου», χρησι-
µοποιούµενο για την υποβοήθηση της άντλησης πετρελαίου
(Gas Lift) και για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας και ατµού
προς κάλυψη των ιδίων αναγκών των εγκαταστάσεων του Ανα-
δόχου.

7. Λαµβάνοντας, τέλος, υπόψη τα προεκτεθέντα, τα Συµβαλ-
λόµενα Μέρη συµφωνούν, συνοµολογούν και αποδέχονται να
τροποποιήσουν τη Σύµβαση, µε βάση τα άρθρο 41 αυτής, ως
ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1

Τέταρτη Τροποποιητική Σύµβαση σηµαίνει το παρόν έγγραφο.

ΑΡΘΡΟ 2

Η περίπτωση γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 6 της Σύµβα-
σης τροποποιείται ως εξής:

«Προκειµένου για την Περιοχή Υπόγειας Αποθήκης Φυσικού
Αερίου «Νότια Καβάλα», η διάρκεια της Άδειας Εκµετάλλευσης
Νότιας Καβάλας ορίζεται έως την 23η Νοεµβρίου 2017, δυνά-
µενη να παραταθεί για ένα (1) έτος µε απόφαση του Υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως, µετά από έγγραφη σύµφωνη γνώµη του Ανα-
δόχου.

Οι υφιστάµενες σχετικές εγκαταστάσεις παραγωγής ακολου-
θούν την Άδεια Εκµετάλλευσης Νότιας Καβάλας, κατά τις διατά-
ξεις του άρθρου 27 της Σύµβασης.»

ΑΡΘΡΟ 3

Όλοι οι όροι και διατάξεις της αρχικής Σύµβασης και των επό-
µενων Τροποποιητικών Συµβάσεων που δεν τροποποιούνται ή
συµπληρώνονται µε την παρούσα, παραµένουν σε πλήρη ισχύ,
κύρος και ενέργεια.

Η παρούσα Τέταρτη Τροποποιητική Σύµβαση ισχύει από την
ηµεροµηνία της υπογραφής της από τα Συµβαλλόµενα Μέρη και
θα κυρωθεί µε νόµο από τη Βουλή των Ελλήνων, σύµφωνα µε το
άρθρο 41 της Σύµβασης.

ΣΕ ΠΙΣΤΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ συνοµολογήθηκε η παρούσα Τέ-
ταρτη Τροποποιητική Σύµβαση, η οποία και υπογράφηκε ως έπε-
ται:

ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

ΓΙΑ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ENERGEAN         ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ OIL A.E.
OIL & GAS A.E.

ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΡΗΓΑΣ              ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΟΝΤΙΚΑΣ»

Άρθρο 39
Τροποποίηση των περίπτώσεων 3 και 4

της υποπαραγράφου Ι.1 της παρ. Ι του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 ( Α’107)

1. Στο τέλος της περίπτωσης 3 της υποπαραγράφου Ι.1 της
παρ. Ι, του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’107), όπως τρο-
ποποιήθηκε και  ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως  εξής:

«Ειδικά για τους ηλιοθερµικούς σταθµούς οι οποίοι είναι εν-
ταγµένοι στο Ευρωπαϊκό Πρόγραµµα NER 300 η ισχύς της πα-
ρούσας περίπτωσης αρχίζει από την 1η Φεβρουαρίου 2017.»

2. Στο τέλος της περίπτωσης 4 της υποπαραγράφου Ι.1 της
παρ. Ι του άρθρου πρώτου του  ν. 4152/2013 (Α’103) προστίθεται
εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά για τους ηλιοθερµικούς σταθµούς οι οποίοι είναι εν-

ταγµένοι στο Ευρωπαϊκό Πρόγραµµα NER 300 η ισχύς της πα-
ρούσας περίπτωσης αρχίζει από την 1η Φεβρουαρίου 2017.»

Άρθρο 40
Ηλεκτρονική υποβολή τοπογραφικών διαγραµµάτων στη

βάση δεδοµένων της εταιρείας «ΕΘΝΙΚΟ
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΚΑΙ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΗ

Ανώνυµη Εταιρεία» (ΕΚΧΑ Α.Ε.)

1. Τοπογραφικά διαγράµµατα, τα οποία, κατά την κείµενη νο-
µοθεσία, συντάσσονται  και προσαρτώνται σε πράξεις  εγγρα-
πτέες στα βιβλία µεταγραφών  και υποθηκών και στα
κτηµατολογικά βιβλία, υποβάλλονται, υποχρεωτικά, µε ηλεκτρο-
νικό τρόπο από τον συντάκτη µηχανικό στη βάση δεδοµένων της
εταιρείας «ΕΘΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΚΑΙ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΗ Ανώ-
νυµη Εταιρεία» (ΕΚΧΑ Α.Ε.). Στην οικεία εγγραπτέα πράξη περιέ-
χεται µνεία των στοιχείων ηλεκτρονικής υποβολής, και
προσαρτάται, µε ποινή ακυρότητάς της, το εκδιδόµενο από την
ηλεκτρονική εφαρµογή της «ΕΚΧΑ Α.Ε.» αποδεικτικό υποβολής
ηλεκτρονικού διαγράµµατος, απλό αντίγραφό του οποίου συνυ-
ποβάλλεται µε την αίτηση µεταγραφής ή την αίτηση καταχώρι-
σης στα κτηµατολογικά βιβλία, κατά περίπτωση.

2. Τοπογραφικά διαγράµµατα, τα οποία  συντάσσονται και
προσαρτώνται  σε πράξεις εγγραπτέες στα  βιβλία µεταγραφών
και υποθηκών  και στα κτηµατολογικά βιβλία  µε βούληση των
συµβαλλοµένων, χωρίς να προβλέπεται εκ του νόµου σχετική
υποχρέωση, µπορεί να υποβάλλονται ηλεκτρονικά από τον συν-
τάκτη µηχανικό στη βάση δεδοµένων της «ΕΚΧΑ Α.Ε.» µε τον
τρόπο, τους όρους, τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις που ορί-
ζει η απόφαση της παραγράφου 4. Στην οικεία εγγραπτέα πράξη
περιέχεται µνεία των στοιχείων ηλεκτρονικής υποβολής και επι-
συνάπτεται το σχετικό αποδεικτικό υποβολής ηλεκτρονικού δια-
γράµµατος απλό αντίγραφο, του οποίου συνυποβάλλεται µε την
αίτηση µεταγραφής ή την αίτηση καταχώρισης στα κτηµατολο-
γικά βιβλία, κατά περίπτωση.

3. Η υποχρέωση ηλεκτρονικής υποβολής  στη βάση δεδοµέ-
νων της εταιρείας  «ΕΚΧΑ Α.Ε.» της παραγράφου 1 αφορά  και
στα διαγράµµατα γεωµετρικών  µεταβολών που συνυποβάλλον-
ται  µε τις αιτήσεις καταχώρισης  εγγραπτέων πράξεων στα κτη-
µατολογικά  βιβλία και τις αιτήσεις διόρθωσης γεωµετρικών
στοιχείων κατά τις διατάξεις των άρθρων του ν. 2664/1998. Στις
περιπτώσεις αυτές, µε την αίτηση συνυποβάλλεται το προανα-
φερόµενο στην παράγραφο 1 αποδεικτικό υποβολής ηλεκτρονι-
κού διαγράµµατος επί ποινή απαραδέκτου και απόρριψης της
υποβαλλόµενης αίτησης καταχώρισης ή διόρθωσης, κατά περί-
πτωση.

4. Η έναρξη ισχύος των προηγουµένων  παραγράφων 1 και 3
θα οριστεί µε  απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος  και Ενέρ-
γειας. Με την ίδια  απόφαση καθορίζονται ο τρόπος, οι όροι, οι
προϋποθέσεις, η διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής των τοπο-
γραφικών διαγραµµάτων και των διαγραµµάτων γεωµετρικών µε-
ταβολών, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

5. Διαγράµµατα που συντάσσονται  κατά την κείµενη νοµοθε-
σία  και συνοδεύουν εγγραπτέες διοικητικές  πράξεις, καθώς και
διαγράµµατα γεωµετρικών µεταβολών, όταν πρόκειται για την
καταχώριση στo Κτηµατολόγιο των αναφεροµένων στην παρ. 2
του άρθρου 12 του  ν. 2664/1998 διοικητικών πράξεων, είτε από
την αρµόδια για την έκδοση ή κύρωσή τους αρµόδια αρχή, είτε
από όποιον έχει έννοµο συµφέρον, υποβάλλονται, υποχρεωτικά,
µε ηλεκτρονικό τρόπο στη βάση δεδοµένων της «ΕΚΧΑ Α.Ε.».
Στις περιπτώσεις αυτές και επί ποινή απαραδέκτου και απόρρι-
ψης της υποβαλλόµενης αίτησης µεταγραφής στο οικείο Υποθη-
κοφυλακείο ή καταχώρισης στο Κτηµατολογικό Γραφείο,
αντίστοιχα, µε την αίτηση συνυποβάλλεται το αποδεικτικό υπο-
βολής ηλεκτρονικού διαγράµµατος που προβλέπεται στην παρά-
γραφο 1. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και
Ενέργειας καθορίζονται ο τρόπος, οι όροι, οι προϋποθέσεις, η
διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής των διαγραµµάτων και των
διαγραµµάτων γεωµετρικών µεταβολών, καθώς και κάθε άλλο
θέµα τεχνικού και λεπτοµερειακού χαρακτήρα. Με την ίδια από-
φαση ορίζεται η έναρξη ισχύος της υποχρέωσης και των συνε-
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πειών για την ηλεκτρονική υποβολή των διαγραµµάτων και των
διαγραµµάτων γεωµετρικών µεταβολών για τις πράξεις αυτές,
όπως προαναφέρονται.  

6. Από την έναρξη ισχύος των  παραγράφων 1 και 3, καταργεί-
ται η  υποχρέωση της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 2664/1998
για τη συνυποβολή, µε την αίτηση καταχώρισης εγγραπτέας
πράξης στα κτηµατολογικά βιβλία : α) αντιγράφου του τοπογρα-
φικού διαγράµµατος που έχει συνταχθεί και έχει προσαρτηθεί
στην εγγραπτέα πράξη και β) του διαγράµµατος γεωµετρικών
µεταβολών για την αποτύπωση της µεταβολής που επέρχεται µε
την πράξη αυτή.

Άρθρο 41
Ρυθµίσεις λατοµικής νοµοθεσίας

1. Παρατείνεται για πέντε (5) επιπλέον  έτη, πέραν της ορισθεί-
σας µε  την παρ. 1 του άρθρου 182 του ν. 4001/ 2011 (Α’ 179)
λήξης ισχύος της, η προθεσµία  καθορισµού των λατοµικών πε-
ριοχών  της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 1428/1984 (Α’ 43), καθώς
και η προθεσµία καθορισµού των θέσεων συγκέντρωσης λατο-
µικών επιχειρήσεων αδρανών υλικών στην ευρύτερη περιοχή της
Αθήνας, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2702/1999
(Α’ 70).

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 1428/1984 (Α’ 43) όπως
ισχύει, προστίθεται τέταρτο και πέµπτο εδάφιο, ως εξής:

«Οµοίως, το όριο των χιλίων (1.000) µέτρων δεν ισχύει για την
ανέγερση κτιρίων που προορίζονται για γεωργοκτηνοτροφικές,
υδατοκαλλιεργητικές εγκαταστάσεις, στέγαστρα σφαγής, γεωρ-
γικές αποθήκες, δεξαµενές και θερµοκήπια, όπως αυτά περιγρά-
φονται στο άρθρο 163 του Κώδικα Βασικής Πολεοδοµικής
Νοµοθεσίας (Δ’ 580/1999), τα οποία χωροθετούνται σε αποστά-
σεις µεγαλύτερες των πεντακοσίων (500) µέτρων από τα όρια
της λατοµικής περιοχής, εξαιρουµένων των πτηνοτροφικών και
κτηνοτροφικών µονάδων για τις οποίες απαιτείται και προηγού-
µενη θετική γνωµοδότηση της Επιτροπής Σταυλισµού του άρ-
θρου 4 του ν. 4056/2012 (A’52), όπως ισχύει.»

3. Η παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 1428/1984 (Α’43), όπως ισχύει,
αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Πριν από τη µίσθωση ή τη χορήγηση άδειας εκµετάλλευ-
σης σε λατοµεία των περιπτώσεων α’, β’ και γ’ της προηγούµενης
παραγράφου, απαιτείται η κατάθεση από τον ενδιαφερόµενο, εγ-
γυητικής επιστολής, αορίστου χρονικής ισχύος, για την εκπλή-
ρωση των υποχρεώσεων, που απορρέουν από τις εγκεκριµένες
ή θεωρηµένες από τις αρµόδιες κατά την κείµενη νοµοθεσία υπη-
ρεσίες µελέτες αποκατάστασης του περιβάλλοντος. Η εγγυητική
αυτή επιστολή κατατίθεται: α) σε περίπτωση µίσθωσης δηµοσίων
εκτάσεων και πριν από τη σύναψη της σχετικής µισθωτικής σύµ-
βασης, στην αρµόδια Υπηρεσία της Αποκεντρωµένης Διοίκησης
και β) στις λοιπές περιπτώσεις, στην αδειοδοτούσα αρχή. Το
ύψος του ποσού της εγγυητικής επιστολής καθορίζεται µε βάση
το ποσό που αναφέρεται ως δαπάνη αποκατάστασης περιβάλ-
λοντος στις ανωτέρω εγκεκριµένες ή θεωρηµένες µελέτες.

Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης του εκµεταλλευτή προς τις
ως άνω υποχρεώσεις, ανεξάρτητα από τις προβλεπόµενες κυ-
ρώσεις από τις διατάξεις του παρόντος νόµου, η εγγυητική επι-
στολή καταπίπτει αναλόγως, µερικώς ή ολικώς υπέρ του
Πράσινου Ταµείου, το δε ποσό διατίθεται για την περιβαλλοντο-
λογική αποκατάσταση των αντίστοιχων οικείων λατοµικών
χώρων.

Οι λεπτοµέρειες εφαρµογής αυτής της παραγράφου καθορί-
ζονται µε απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας.«

4. Αιτήσεις για την παράταση  της ισχύος των συµβάσεων µί-
σθωσης  και των αδειών εκµετάλλευσης  οποιασδήποτε κατηγο-
ρίας λατοµικών  ορυκτών, που υποβάλλονται µετά  τη λήξη των
προθεσµιών που  προβλέπονται στην παρ. 6 του άρθρου 7 του
ν. 669/1977 (Α’241) και στην παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.
2115/1993 (Α’15), εξετάζονται ως εµπρόθεσµες, υπό την προ-
ϋπόθεση ότι δεν έχει παρέλθει διάστηµα που υπερβαίνει τους έξι
(6) µήνες από τη λήξη της προηγούµενης σύµβασης ή της άδειας
εκµετάλλευσης και κατόπιν υποβολής παραβόλου, ανερχόµενου

στο δεκαπλάσιο του παραβόλου που προβλέπεται για την έκ-
δοση άδειας λατοµικού ορυκτού, σύµφωνα µε την κ.υ.α.
Δ7/19488/22.8.2011 (Α’1986). Οι σχετικές αιτήσεις συνοδεύονται,
επί ποινή απαραδέκτου, από επικαιροποιηµένο τοπογραφικό διά-
γραµµα του λατοµικού χώρου σε έξι (6) τουλάχιστον αντίγραφα
κλίµακας 1:5.000 και αποδεικτικό κατάθεσης προς έγκριση στην
αρµόδια αρχή επικαιροποιηµένης Μελέτης Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων και Τεχνικής Μελέτης Εκµετάλλευσης.

Η ρύθµιση του προηγούµενου εδαφίου δεν εφαρµόζεται για
λατοµεία των οποίων η άδεια εκµετάλλευσης ή σύµβαση µίσθω-
σης έχει λήξει σε χρόνο που υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες πριν
από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

5. Ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις που εγκαθίστανται
και λειτουργούν για την εξυπηρέτηση των αναγκών λατοµείων,
των οποίων τµήµα βρίσκεται εντός του λατοµικού χώρου και το
υπόλοιπο εκτός αυτού, αδειοδοτούνται συνολικά από την αρχή
που είναι αρµόδια για την αδειοδότηση του τµήµατος αυτών
όπου είναι εγκατεστηµένο το µεγαλύτερο ποσοστό της ισχύος
τους, σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες οικείες διατάξεις.

6. Στο άρθρο 14 του ν. 669/1977 (Α’241) προστίθεται  παρά-
γραφος 1Α ως εξής:

«Τα δελτία δραστηριότητας που υποβάλλονται από τους εκ-
µεταλλευτές λατοµείων µαρµάρων, βιοµηχανικών ορυκτών και
αδρανών υλικών περιλαµβάνουν υποχρεωτικά πίνακες µε τις πο-
σότητες προϊόντων που εξορύχθηκαν κατ’ έτος, τις ποσότητες
που διατέθηκαν στο εσωτερικό και το εξωτερικό, καθώς και τις
τιµές πώλησης αυτών.«

7. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 45 του ν. 998/1979 (Α’289),
όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο, ως εξής:

«Εκµεταλλευτές λατοµείων, µαρµάρων βιοµηχανικών ορυκτών
ή αδρανών υλικών, οι οποίοι έχουν καταβάλει εγγυητική επιστολή
για την αποκατάσταση της έκτασής τους, σύµφωνα µε την κεί-
µενη νοµοθεσία, όπως ισχύει, απαλλάσσονται της υποχρέωσης
αναδάσωσης ή δάσωσης έκτασης ίδιου εµβαδού µε εκείνης στην
οποία εγκρίθηκε η επέµβαση και υποχρεούνται στην καταβολή
ανταλλάγµατος χρήσης, ίσου µε το 100% της καθοριζόµενης,
κατά το άρθρο 6 του ν. 998/1979 (Α’289), όπως ισχύει, αξίας της
έκτασής τους. Αποφάσεις αναδάσωσης ή δάσωσης έκτασης
ίδιου εµβαδού που έχουν ήδη εκδοθεί και αφορούν εκµεταλλευ-
τές λατοµείων που εµπίπτουν στο προηγούµενο εδάφιο ανακα-
λούνται µετά από αίτηση του ενδιαφερόµενου, εφόσον έχει
καταβληθεί ως αντάλλαγµα χρήσης το 100% της καθοριζόµενης,
κατά το άρθρο 6 του ν. 998/1979 (Α’ 289), όπως ισχύει, αξίας της
έκτασης επέµβασης.»

8. Στην παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4351/2015 (Α’164) η
φράση «έχει κατατεθεί  εµπροθέσµως αίτηµα για την ανανέωση
της ισχύος αυτών» αντικαθίσταται ως εξής: «έχει κατατεθεί εµ-
προθέσµως, ή σε κάθε περίπτωση εντός έξι (6) µηνών από την
έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου, πλήρης φάκελος µε σχετική
αίτηση για την ανανέωση της ισχύος αυτών».

9. Το αίτηµα χορήγησης άδειας εκµετάλλευσης του άρθρου 4
του ν. 669/1977 (Α’241) και του άρθρου 9 του ν. 1428/1984 (Α'
43) στις περιοχές του δευτέρου εδαφίου της πρώτης παραγρά-
φου του άρθρου 62 του ν. 998/1979 (Α’289), όπως ισχύει, για τις
οποίες το ιδιοκτησιακό καθεστώς δεν έχει επιλυθεί οριστικά στο
πλαίσιο του άρθρου 10 του ν. 3208/2003 (Α’ 303), κατατίθεται
στην αρµόδια Υπηρεσία της οικείας Περιφέρειας, εφόσον έχει
προηγηθεί κατάθεση αγωγής αναγνώρισης κυριότητας ή αίτηµα
διοικητικής αναγνώρισης κυριότητας του φερόµενου ιδιοκτήτη.
Σε περίπτωση ύπαρξης περισσοτέρων του ενός αιτηµάτων χο-
ρήγησης άδειας εκµετάλλευσης, εξετάζεται κατά προτεραιότητα
αυτό που συνοδεύεται από την πρώτη χρονικά αρµοδίως κατα-
τεθείσα αίτηση αναγνώρισης ιδιοκτησίας.

Μέχρι την επίλυση της αµφισβήτησης για το ιδιοκτησιακό κα-
θεστώς µε την έκδοση αµετάκλητης δικαστικής απόφασης, η
άδεια εκµετάλλευσης χορηγείται, χωρίς να καταρτιστεί σύµβαση
µίσθωσης, εφόσον κατατεθεί εκ µέρους του ενδιαφερόµενου εγ-
γυητική επιστολή νοµίµως λειτουργούντος στην Ελλάδα πιστω-
τικού ιδρύµατος και συντρέχουν οι λοιπές προϋποθέσεις
χορήγησής της. Η εγγυητική επιστολή είναι αόριστης διάρκειας.
Το ύψος της εγγυητικής επιστολής καθορίζεται από την οικεία
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Αποκεντρωµένη Διοίκηση και αντιστοιχεί στο ποσό των µέγιστων,
προβλεποµένων από την εκάστοτε ισχύουσα σχετική νοµοθεσία,
παγίων µισθωµάτων µίας τριετίας. Αν το ιδιοκτησιακό καθεστώς
δεν έχει επιλυθεί αµετάκλητα εντός της πρώτης τριετίας, ο εκµε-
ταλλευτής υποβάλλει αίτηση για την έκδοση νέας απόφασης κα-
θορισµού του ύψους της εγγυητικής επιστολής τουλάχιστον τρεις
(3) µήνες πριν από τη λήξη της τριετίας. Το ύψος της νέας εγγυη-
τικής επιστολής αντιστοιχεί σε ποσό που περιλαµβάνει, πέραν των
παγίων και το σύνολο των αναµενόµενων αναλογικών µισθωµά-
των, όπως αυτά καθορίζονται από τις εκάστοτε ισχύουσες σχετι-
κές διατάξεις, µε βάση τα αποτελέσµατα της δραστηριότητας της
προηγούµενης τριετίας. Η νέα εγγυητική επιστολή κατατίθεται
στην αρµόδια υπηρεσία, προς αντικατάσταση της αρχικής, έναν
(1) τουλάχιστον µήνα πριν από τη λήξη της τριετίας. Με ανάλογο
τρόπο και διαδικασία καθορίζεται το ύψος της εγγυητικής επιστο-
λής για το πέραν της κάθε τριετίας χρονικό διάστηµα, µέχρι την
αµετάκλητη επίλυση του ιδιοκτησιακού καθεστώτος. Αν ο εκµε-
ταλλευτής δεν εκπληρώσει τις κατά τα ανωτέρω υποχρεώσεις του,
η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δηµοσίου και η άδεια
εκµετάλλευσης ανακαλείται. Αν τα συνολικά οφειλόµενα µισθώ-
µατα υπερβαίνουν το ποσό της εγγυητικής επιστολής, η οικεία
Αποκεντρωµένη Διοίκηση καταλογίζει σε βάρος του εκµεταλλευτή
τα ποσά που δεν καλύπτονται από την εγγυητική επιστολή.

Μετά την επίλυση της αµφισβήτησης του ιδιοκτησιακού καθε-
στώτος:

α) Εάν η έκταση χαρακτηρισθεί ως ιδιωτική, η εγγυητική επι-
στολή επιστρέφεται, χωρίς καµία άλλη υποχρέωση ή βάρος του
Δηµοσίου.

β) Εάν η έκταση χαρακτηρισθεί ως δηµόσια, καλείται ο εκµε-
ταλλευτής να συνάψει σύµβαση µίσθωσης µε το Ελληνικό Δηµό-
σιο, η οποία καλύπτει το υπολειπόµενο χρονικό διάστηµα
µίσθωσης µέχρι τη συµπλήρωση του µέγιστου χρόνου που προ-
βλέπεται από την ισχύουσα νοµοθεσία. Η αρµόδια υπηρεσία βε-
βαιώνει ατόκως το συνολικό ποσό των οφειλόµενων µισθωµάτων,
το οποίο καταβάλλεται από τον εκµεταλλευτή εφάπαξ, εντός δύο
(2) µηνών από τη βεβαίωσή του και κατόπιν επιστρέφεται στον εκ-
µεταλλευτή η σχετική εγγυητική επιστολή. Εφόσον ο εκµεταλλευ-
τής δεν εκπληρώσει την υποχρέωση καταβολής των µισθωµάτων,
η αρµόδια υπηρεσία ανακαλεί την άδεια εκµετάλλευσης, η εγγυη-
τική επιστολή καταπίπτει και, αν το ποσό που αντιστοιχεί στα οφει-
λόµενα µισθώµατα είναι µεγαλύτερο από το ποσό της εγγυητικής
επιστολής, βεβαιώνεται ατόκως το επιπλέον αυτό ποσό. Σε κάθε
άλλη περίπτωση δεν χωρεί επιστροφή ποσού για τη χρονική περί-
πτωση που προηγείται της επίλυσης της αµφισβήτησης.

Το Δηµόσιο δεν φέρει καµία ευθύνη για τυχόν εκνίκηση εκ µέ-
ρους τρίτων των εκτάσεων της παραγράφου 1 για τις οποίες εκ-
δόθηκε η προβλεπόµενη στο άρθρο 4 του ν. 669/1979 (Α’ 241) και
στο άρθρο 9 του  ν. 1428/1984 (Α’ 43) άδεια εκµετάλλευσης και οι
εκτάσεις κρίθηκαν τελεσιδίκως ως µη δηµόσιες.

Άρθρο 42
Εξουσιοδοτική διάταξη για τα πράσινα σηµεία 

και τα Κ.Α.Ε.ΔΙ.Σ.Π.

Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 4042/2012 (Α’24)
προστίθεται εδάφιο ως εξής :

«Με κοινή απόφαση των  Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητι-
κής  Ανασυγκρότησης και Περιβάλλοντος  και Ενέργειας καθορί-
ζονται οι ορισµοί, οι κατηγορίες και οι προδιαγραφές των
Πράσινων Σηµείων και των Κέντρων Ανακύκλωσης, Εκπαίδευσης
και Διαλογής στην Πηγή (Κ.Α.Ε.ΔΙ.Σ.Π.).»

Άρθρο 43
Τροποποιήσεις στο π.δ. 325/2000 (Α’ 266)

1. Στο άρθρο 6 του π.δ. 325/2000 (Α’266) προστίθεται περί-
πτωση η’ ως εξής:

«η. Επιχορηγήσεις από τον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύµφωνα µε τις προϋποθέ-
σεις του άρθρου 41 του ν. 4129/2013 (Α’52)».

Η ισχύς του προηγούµενου εδαφίου άρχεται αναδροµικά από

την 24η Ιουνίου 2015.
2. Η περίπτωση 5 της παρ. 3 του  άρθρου 7 του π.δ. 325/2000

αντικαθίσταται  ως εξής:
«5. Το προσωπικό που αποσπάται στο Κέντρο λαµβάνει τις µη-

νιαίες τακτικές αποδοχές της οργανικής του θέσης, σύµφωνα µε
τις προϋποθέσεις χορήγησής τους, οι οποίες βαρύνουν τους φο-
ρείς προέλευσης.»

Άρθρο 44
Ένταξη ηλιοθερµικών σταθµών ισχύος µεγαλύτερης

ή ίσης των 10 MW στα έργα της υποπαραγράφου δ1 της παρ.
10 του άρθρου 8 του ν. 3468/2006 (Α’129)

Η υποπαράγραφος δ1 της παρ. 10 του άρθρου 8 του     ν.
3468/2006 (Α’29) αντικαθίσταται ως εξής :

«δ1) Στις περιπτώσεις : α. συγκροτηµάτων αιολικών πάρκων συ-
νολικής ισχύος µεγαλύτερης από εκατόν πενήντα (150) MW, β.
έργων Α.Π.Ε. που συνδέονται µε το Εθνικό Διασυνδεδεµένο Σύ-
στηµα µέσω ειδικού προς τούτο υποθαλάσσιου καλωδίου ή άλλου
έργου σύνδεσης του οποίου η κατασκευή απαιτεί χρονικό διά-
στηµα που υπερβαίνει το διάστηµα για το οποίο χορηγείται και πα-
ρατείνεται η άδεια εγκατάστασης, όπως βεβαιώνεται από τον
Διαχειριστή του Συστήµατος, γ. υβριδικών έργων Α.Π.Ε. και ηλιο-
θερµικών σταθµών εγκατεστηµένης ισχύος P≥ 10 MW και δ. µε-
γάλων υδροηλεκτρικών έργων, επιτρέπεται η παράταση της
ισχύος της άδειας εγκατάστασης για χρονικό διάστηµα ίσο µε
αυτό που απαιτείται για την εκτέλεση του έργου, µετά την υπο-
βολή και την έγκριση από την αδειοδοτούσα αρχή, τεκµηριωµένης
πρότασης µε συνηµµένο χρονοδιάγραµµα από τον κάτοχο της
άδειας.

Ηλιοθερµικοί σταθµοί ισχύος P≥ 10 MW, που είχαν άδεια εγκα-
τάστασης σε ισχύ κατά την ηµεροµηνία έναρξης εφαρµογής του
ν. 4203/2013 (Α’235), υπάγονται στην περίπτωση γ’ της υποπαρα-
γράφου δ1 της παρ. 10 του άρθρου 8 του ν. 3468/2006 από την
ηµεροµηνία έναρξης εφαρµογής του ν. 4203/2013.»

Άρθρο 45
Δαπάνες µετακίνησης

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Δαπάνες µετακίνησης εντός και εκτός επικράτειας του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οι οποίες διενεργήθηκαν
κατά τα έτη 2014 και 2015, καλύπτονται από τις πιστώσεις του
προϋπολογισµού του τρέχοντος οικονοµικού έτους, κατά παρέκ-
κλιση των προθεσµιών ανάρτησης των διατάξεων: α) των άρ-
θρων 66 και 68 του ν. 4270/2014 (Α’143) και του π.δ. 113/2010
(Α’194), β) των άρθρων 2 έως 4 του ν. 3861/2010 (Α’112), τηρου-
µένων όλων των λοιπών προϋποθέσεων νοµιµότητας και κανονι-
κότητας αυτών.

Άρθρο 46
Παράταση υποβολής δήλωσης για

κατ’ επάγγελµα αγρότες

Οι δηλώσεις των κατ’ επάγγελµα αγροτών παραγωγών ηλε-
κτρικής ενέργειας για τη διατήρηση ή µη της ιδιότητας του κατ’
επάγγελµα αγρότη, οι οποίες προβλέπονται στην περίπτωση 1.α
της υποπαραγράφου ΙΓ.1 της παρ. ΙΓ’ του άρθρου πρώτου του
ν. 4254/2014 (Α’85), ειδικά για το έτος 2015 µπορεί να υποβλη-
θούν µέσα σε προθεσµία δύο (2) µηνών από τη δηµοσίευση του
παρόντος νόµου. Σε περίπτωση µη υποβολής της δήλωσης κατά
το προηγούµενο εδάφιο ή διαπίστωσης ανακριβούς δήλωσης
επανακαθορίζεται αναδροµικά η τιµή αποζηµίωσης για το έτος
2015, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον πίνακα Α’ της περί-
πτωσης 1α της υποπαραγράφου ΙΓ.1 της παρ. ΙΓ’ του άρθρου
πρώτου του ν. 4254/2014.

Η τιµή αποζηµίωσης αγροτών παραγωγών ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, που έχει καθοριστεί πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος
χωρίς την υποβολή δήλωσης, επανυπολογίζεται αναδροµικά
µετά την εµπρόθεσµη, κατά τα ανωτέρω, υποβολή αυτής.»
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Άρθρο 47
Τροποποίηση της περίπτωσης γ’ της τελευταίας 

παραγράφου της παρ. Α.2 του άρθρου 25
του ν. 3468/2006 (Α’ 29)

Η περίπτωση γ’της τελευταίας παραγράφου της παρ. Α2 του
άρθρου 25 του ν. 3468/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αν-
τικαθίσταται ως εξής:

«Ποσοστό των εσόδων, το οποίο θα καθοριστεί µε την ανω-
τέρω υπουργική απόφαση, διατίθεται για την πραγµατοποίηση
έργων και την εξυπηρέτηση ορισµένων από τους σκοπούς, που
περιγράφονται στην οδηγία 2003/87/ΕΚ, όπως έχει τροποποιηθεί
και ισχύει, και συγκεκριµένα, κατά προτεραιότητα σε έργα εξοι-
κονόµησης ενέργειας, για την υποστήριξη χαµηλών και µεσαίων
εισοδηµάτων, που προκηρύσσονται βάσει των διατάξεων του άρ-
θρου 10Α του ν. 3661/2008, σε έργα που αποσκοπούν στη µεί-
ωση των συµβατικών καυσίµων από µεταφορές, σε αντιπυρικά
έργα καθαρισµού και διαχείρισης, µε σκοπό τη διατήρηση και
αύξηση του αποθέµατος των δηµόσιων και ιδιωτικών δασών, σε
έργα σε αναπτυσσόµενες ή τρίτες χώρες µε σκοπό τη µείωση
των εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου και την προσαρµογή
στην κλιµατική αλλαγή, καθώς και σε έργα για την προστασία,
διατήρηση και βελτίωση του φυσικού περιβάλλοντος. Με την ίδια
υπουργική απόφαση καθορίζεται ως φορέας υλοποίησης των
δράσεων είτε φορέας εποπτευόµενος από το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας  είτε φορέας που προβλέπεται στην
παρ. 3 του άρθρου 10Α του ν. 3661/2008, καθώς και η διαδικασία
µεταφοράς των πόρων στους ανωτέρω φορείς.»

Άρθρο 48
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 17

του ν. 4342/2015 (Α’ 143)

Η παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4342/2015 τροποποιείται ως
εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας θε-
σπίζεται διαφανές και αξιόπιστο προς τους καταναλωτές καθε-
στώς πιστοποίησης ή/και ισοδύναµο καθεστώς επαγγελµατικών
προσόντων ενεργειακών ελεγκτών και καθορίζονται τα απαιτού-
µενα δικαιολογητικά, οι φορείς ελέγχου και οι διαδικασίες για
την εγγραφή τους στο Μητρώο Ενεργειακών Ελεγκτών, ο τρό-
πος, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία τήρησης του ανωτέρω
Μητρώου, η διαδικασία διενέργειας και υποβολής των ενεργει-
ακών ελέγχων στο Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων, η διαδικασία
αξιολόγησης των εκθέσεων αποτελεσµάτων των ενεργειακών
ελέγχων και κάθε άλλο σχετικό ζήτηµα.»

Άρθρο 49
Τροποποιήσεις του ν. 4122/2013 (Α’42)

1. Ο ορισµός της παρ. 12 του  άρθρου 2 του ν. 4122/2013 τρο-
ποποιείται ως εξής:

«Ριζική ανακαίνιση κτιρίου ή κτιριακής µονάδας (ανακαίνιση
µεγάλης κλίµακας»: η ανακαίνιση κατά την οποία η συνολική δα-
πάνη της ανακαίνισης που αφορά το κέλυφος του κτιρίου ή της
κτιριακής µονάδας ή τα τεχνικά συστήµατά τους υπερβαίνει το
είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) της τρέχουσας αξίας του κτιρίου
ή της κτιριακής µονάδας, βάσει του ελαχίστου κόστους οικοδό-
µησης, εξαιρουµένης της αξίας του οικοπέδου επί του οποίου
έχει κατασκευαστεί το κτίριο.»

2. Στο άρθρο 11 του ν. 4122/2013 (Α’42) προστίθεται  παρά-
γραφος 6 ως εξής:

«6. Το Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης (ΠΕΑ) είναι δε-
καετούς ισχύος κατ’ ανώτατο όριο. Εάν στο κτίριο ή στην κτι-
ριακή µονάδα γίνει ριζική ανακαίνιση πριν παρέλθει το διάστηµα
των δέκα (10) ετών, η ισχύς του ΠΕΑ λήγει κατά το χρόνο ολο-
κλήρωσης της ανακαίνισης. Εφόσον υπάρχει ΠΕΑ σε ισχύ, δεν
απαιτείται έκδοση νέου ΠΕΑ για τις περιπτώσεις της πώλησης ή
µίσθωσης κτιρίου ή κτιριακής µονάδας.»

3. Το εδάφιο α’ της παρ. 1 του άρθρου 12 του   ν. 4122/2013
τροποποιείται ως εξής:

«α) µετά την ολοκλήρωση κατασκευής νέου κτιρίου ή κτιρια-
κής µονάδας.»

4. Το άρθρο 20 του ν. 4122/2013 τροποποιείται  ως εξής:

«Άρθρο 20

1. Αν παραβιασθούν οι διατάξεις  των άρθρων 12, 14 και 15,
επιβάλλεται πρόστιµο από διακόσια (200) έως δέκα χιλιάδες
(10.000) ευρώ σε βάρος του κατά νόµο υπόχρεου. Τα πρόστιµα
επιβάλλονται λαµβάνοντας υπόψη την επιφάνεια και τη χρήση
του πιστοποιούµενου κτιρίου ή κτιριακής µονάδας, το µέγεθος
των συστηµάτων του κτιρίου, το βαθµό υπαιτιότητας και την
τυχόν υποτροπή του υπόχρεου.

2. Σε περίπτωση παρακώλυσης κατά  οποιονδήποτε τρόπο
ελέγχου των  Τµηµάτων Επιθεώρησης Ενέργειας  Βορείου και
Νοτίου Ελλάδος  του Σώµατος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος,
Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας επιβάλλεται πρόστιµο από διακόσια (200)
έως δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. Τα πρόστιµα επιβάλλονται λαµ-
βάνοντας υπόψη τη σοβαρότητα της εξεταζόµενης υπόθεσης,
την απαξία των πράξεων και την επίπτωσή τους στην έκβαση του
ελέγχου.

3. Τα πρόστιµα επιβάλλονται µε  απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος  και Ενέργειας, µετά από εισήγηση  των Τµηµάτων
Επιθεώρησης Ενέργειας  Βορείου και Νοτίου Ελλάδος  και κα-
τόπιν προηγούµενης ακρόασης  του ενδιαφερόµενου, σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στο άρθρο 6 του ν. 2690/1999 (Α’ 45).

4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών  Οικονοµικών και Περι-
βάλλοντος  και Ενέργειας δύναται να αναπροσαρµόζεται  το
ύψος και ο τρόπος υπολογισµού  των χρηµατικών προστίµων που
επιβάλλονται δυνάµει του παρόντος άρθρου, καθώς και κάθε
άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.»

Άρθρο 50
Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 26

του ν. 4342/2015 (Α’143)

Στο άρθρο 26 του ν. 4342/2015 (Α’143) προστίθεται παράγρα-
φος 4 ως εξής:

«4. Το Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ), στο
πλαίσιο επίτευξης των σκοπών του και για την υλοποίηση των
δράσεων της παραγράφου 2, δύναται να συνάπτει Προγραµµα-
τικές Συµβάσεις µε το Δηµόσιο ή και µε φορείς του δηµόσιου
τοµέα της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1256/1982, όπως ισχύει,
καθώς και µε Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α ‘ του ν. 3429/2005, για
τις οποίες ισχύουν οι διατάξεις των παραγράφων 2Α και 3 του
άρθρου 100 του ν. 3852/2010 (Α’87), µε αντίστοιχη απεικόνιση
στους προϋπολογισµούς τους.»

Άρθρο 51
Ρυθµίσεις για την ενίσχυση και θεσµική θωράκιση του Σώµα-

τος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης,
Ενέργειας και Μεταλλείων (ΣΕΠΔΕΜ)

1. Στο άρθρο 30 του ν. 1650/1986 (Α’160), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και  ισχύει, προστίθεται παράγραφος 3Α  ως εξής:

«Μέρος των εισπραττόµενων προστίµων των προηγούµενων
παραγράφων, καθώς και των προστίµων που επιβάλλονται σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 166, 167 παρ. 1 και 169 του
ν.δ. 210/1973 (Α’ 277), 15 παρ. 3 και 16 του ν. 1428/1984 (Α’ 43)
και 15 παρ. 1 του       ν. 669/1977 (Α’ 241), όπως έχουν τροποποι-
ηθεί και ισχύουν, που καθορίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονοµικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, εγγράφεται
ως πίστωση σε ειδικό κωδικό (ΚΑΕ), που συστήνεται στον τακτικό
προϋπολογισµό του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
για την κάλυψη δαπανών διενέργειας ελέγχων και επιθεωρήσεων
των Επιθεωρητών του Σώµατος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος,
Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων (ΣΕΠΔΕΜ). Οι πιστώσεις
που εγγράφονται στον κωδικό του προηγούµενου εδαφίου δεν
συνυπολογίζονται για τον καθορισµό των ανώτατων ορίων δαπα-
νών του ετήσιου τακτικού προϋπολογισµού του Υπουργείου Πε-
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ριβάλλοντος και Ενέργειας. Οι πάσης φύσεως δαπάνες ελέγχων
και επιθεωρήσεων των τµηµάτων του ΣΕΠΔΕΜ καλύπτονται από
τον ειδικό κωδικό του πρώτου εδαφίου. Μετά την εξάντληση του
ορίου δαπανών του κωδικού αυτού, οι δαπάνες αυτές καλύπτον-
ται από τους αντίστοιχους κωδικούς δαπανών του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.»

2. Στο άρθρο 100 του ν. 4270/2014 (Α’143) προστίθεται παρά-
γραφος 2Α ως  εξής:

«Επιτρέπεται η έκδοση ενιαίου Χ.Ε.Π., µε έναν υπόλογο, χωρίς
να απαιτείται αιτιολογηµένη απόφαση, για την κάλυψη δαπανών
πολλαπλών µετακινήσεων των Επιθεωρητών του Σώµατος Επι-
θεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων
(ΣΕΠΔΕΜ), µε σκοπό τη διενέργεια προληπτικών και κατασταλ-
τικών ελέγχων, την εκτέλεση εισαγγελικών παραγγελιών, την πα-
ράστασή τους σε δικαστήρια επί υποθέσεων που σχετίζονται µε
το ελεγκτικό τους έργο, καθώς και για τη διερεύνηση των συν-
θηκών ατυχηµάτων σε χώρους της ελεγκτικής τους αρµοδιότη-
τας, µε χρονικό ορίζοντα δύο (2) µηνών.»

3. Στο άρθρο 3 του π.δ.113/2010 (Α’194) µετά τον τίτλο του
άρθρου και πριν την έναρξη του πρώτου εδαφίου προστίθεται ο
αριθµός «1.» και προστίθεται νέα παράγραφος 2 ως εξής:

«2. Στην απόφαση ανάληψης υποχρέωσης µε την οποία εγκρί-
νεται από τον αρµόδιο διατάκτη η πραγµατοποίηση δαπανών µε-
τακίνησης των Επιθεωρητών του Σώµατος Επιθεώρησης
Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων, µε σκοπό
τη διενέργεια ελέγχων και επιθεωρήσεων, δεν αναγράφεται το
όνοµα του Επιθεωρητή, ο τόπος και η ηµεροµηνία µετακίνησης.»

4. Οι αρµοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Επιθεωρητών Πε-
ριβάλλοντος που συστήθηκε µε το άρθρο 9 του     ν. 2947/2001
(Α’ 228), της Ειδικής Υπηρεσίας Επιθεωρητών Δόµησης και Ενέρ-
γειας που συστήθηκε µε το άρθρο 6 παρ. 4 του ν. 3818/2010 (Α’
17) και µετονοµάστηκε µε το άρθρο 16 παρ. 1 του ν. 4030/2011
(Α’249), της Ειδικής Υπηρεσίας Επιθεώρησης και Κατεδάφισης
Αυθαιρέτων, που συστήθηκε µε το άρθρο 7 του ν. 3818/2010
(Α’17) και µετονοµάστηκε µε το άρθρο 28 παρ. 2 του       ν.
4014/2011 (Α’209) και της Ειδικής Υπηρεσίας Επιθεωρητών Δό-
µησης που συστήθηκε µε το άρθρο 16 παρ. 2 του ν. 4030/2011
(Α’249), µεταφέρονται στα αντίστοιχα Τµήµατα, του Σώµατος
Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλ-
λείων (ΣΕΠΔΕΜ), όπως αυτά ορίζονται στο π.δ. 100/2014 (Α’167)
και ασκούνται από τους Επιθεωρητές των οικείων Τµηµάτων
αυτού. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία αναφέρεται η Ειδική Υπη-
ρεσία Επιθεωρητών Περιβάλλοντος νοείται το Σώµα Επιθεωρη-
τών Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων
(ΣΕΠΔΕΜ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Οι υπάλληλοι των κλάδων  ΠΕ Περιβάλλοντος, ΠΕ Μηχανι-
κών, ΠΕ Γεωτεχνικών, ΠΕ Ειδικών Επιστηµόνων, που υπηρετούν
στο Συντονιστικό  Γραφείο Αντιµετώπισης Περιβαλλοντικών  Ζη-
µιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) του Σώµατος Επιθεώρησης  Περιβάλλοντος, Δό-
µησης, Ενέργειας και Μεταλλείων (ΣΕΠΔΕΜ) του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και ο Προϊστάµενος της
προαναφερόµενης διοικητικής µονάδας, είναι Επιθεωρητές Πε-
ριβάλλοντος, διενεργούν ελέγχους µετά από εντολή του Γενικού
Διευθυντή ΣΕΠΔΕΜ, έχουν τις αρµοδιότητες που προβλέπονται
από την εκάστοτε ισχύουσα σχετική νοµοθεσία για τους Επιθε-
ωρητές Περιβάλλοντος των Τµηµάτων Επιθεώρησης Περιβάλ-
λοντος του ΣΕΠΔΕΜ και εφαρµόζονται και ως προς αυτούς, οι
διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 3044/2002 (Α’197).

6. Οι υπάλληλοι τoυ κλάδου ΠΕ Μηχανικών του Σώµατος Επι-
θεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων
(ΣΕΠΔΕΜ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που
υπηρετούν στα οικεία Τµήµατα Επιθεώρησης Μεταλλείων του
ΣΕΠΔΕΜ, οι οποίοι διενεργούν ελέγχους του άρθρου 3 του Κα-
νονισµού Μεταλλευτικών και Λατοµικών Εργασιών (Β’1227/2011),
είναι Επιθεωρητές Μεταλλείων και εφαρµόζονται και ως προς
αυτούς, οι διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 3044/2002 (Α’
197).

7. Τα υπηρεσιακά οχήµατα που  χρησιµοποιούνται από τους
Επιθεωρητές Περιβάλλοντος και από τους Επιθεωρητές Μεταλ-
λείων, κατά τη διενέργεια από αυτούς ελέγχων και επιθεωρή-
σεων, εξαιρούνται από την υποχρέωση να φέρουν διακριτικά

κρατικού οχήµατος και µπορούν να φέρουν συµβατικές πινακί-
δες κυκλοφορίας.

8. Ειδικά, για την υπογραφή πράξεων βεβαίωσης παραβάσεων,
καθώς και για την υπογραφή πράξεων επιβολής προστίµων, όπου
στην κείµενη νοµοθεσία αναφέρεται «Επιθεωρητής Μεταλλείων»,
νοείται ο Προϊστάµενος της οικείας διοικητικής µονάδας Επιθεώ-
ρησης επιπέδου Διεύθυνσης του Σώµατος Επιθεώρησης. Όπου
στο  ν.δ. 210/1973, όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει, στο  ν.
669/1977, στο ν. 1428/1984, όπως τροποποιήθηκε  µε το ν.
2112/1993 και στον Κανονισµό  Μεταλλευτικών και Λατοµικών  Ερ-
γασιών (υ.α. Δ7/Α/ οικ.12050/2223/23.5.2011 Β’1227) αναφέρεται
«Μηχανικός της Επιθεώρησης Μεταλλείων», νοείται o Επιθεωρη-
τής Μεταλλείων κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο 6, ο οποίος
υπηρετεί στο οικείο Τµήµα Επιθεώρησης Μεταλλείων.

9. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 3 του Κανονισµού Μεταλ-
λευτικών  και Λατοµικών Εργασιών (υ.α. Δ7/Α/ οικ.12050/2223/
23.5.2011 Β’ 1227), προστίθενται εδάφια ως  εξής:

«Εφόσον παρίσταται, κατά τον έλεγχο, ο εκµεταλλευτής ή εκ-
πρόσωπός του ή εφόσον, µολονότι αυτοί ειδοποιήθηκαν, δεν πα-
ρέστησαν εντός του απολύτως αναγκαίου και εύλογου χρόνου,
ο Επιθεωρητής Μεταλλείων δύναται να προβαίνει σε δειγµατο-
ληψίες από όλους τους χώρους του έργου, να λαµβάνει φωτο-
γραφίες ή να µαγνητοσκοπεί, να προβαίνει σε µετρήσεις
φυσικών, χηµικών και βιολογικών παραγόντων στο περιβάλλον
εργασίας, µε σκοπό τον έλεγχο τήρησης της µεταλλευτικής ή
λατοµικής νοµοθεσίας, της νοµοθεσίας και των κανονισµών προ-
στασίας της ασφάλειας και υγείας των εργαζοµένων και του κοι-
νού, καθώς και της περιβαλλοντικής νοµοθεσίας.

Οι αρµόδιες αστυνοµικές και δικαστικές αρχές, οι δηµόσιες
υπηρεσίες εν γένει, οι υπηρεσίες της τοπικής αυτοδιοίκησης
όλων των βαθµών και κάθε διοικητική αρχή υποχρεούνται να πα-
ρέχουν κάθε αιτούµενη από τους Επιθεωρητές Μεταλλείων συν-
δροµή, στο πλαίσιο διενέργειας των ελέγχων.»

10. Στο άρθρο 3 του Κανονισµού  Μεταλλευτικών και Λατοµι-
κών  Εργασιών (υ.α. Δ7/Α/οικ.12050/2223/ 23.5.2011 Β’ 1227),
προστίθεται παράγραφος 8Α ως εξής:

«Όποιος παρεµποδίζει την είσοδο στους χώρους του έργου
στους αναφερόµενους στην παράγραφο 2, καθώς και στις επι-
τροπές της παραγράφου 7, µε την επιφύλαξη του άρθρου 20 πα-
ράγραφος 2 εδάφιο β’, καθώς και όποιος αρνείται την παροχή
στους Επιθεωρητές Μεταλλείων των στοιχείων που αναφέρονται
στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 3 ή παρεµποδίζει την
πρόσβασή τους σε αυτά, τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι ένα  (1)
έτος. Επίσης, µε αιτιολογηµένη πράξη, του Επιθεωρητή Μεταλ-
λείων επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις ύψους από πέντε χιλιά-
δες (5.000) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, για κάθε µία
από τις παραβάσεις του προηγούµενου εδαφίου.»

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ 

ΚΤΙΡΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 52
Απαιτούµενα Προσόντα Ενεργειακών Επιθεωρητών

1. Η ενεργειακή επιθεώρηση κτιρίου  ή κτιριακής µονάδας και
η  ενεργειακή επιθεώρηση συστήµατος  θέρµανσης και κλιµατι-
σµού, όπως  ορίζονται στις παραγράφους 15 και 16 του άρθρου
2 του ν. 4122/2013 (Α’ 42) διεξάγονται µε ανεξάρτητο τρόπο από
ειδικευµένους Ενεργειακούς Επιθεωρητές, όπως ορίζονται στην
παρ. 17 του άρθρου 2 του ν. 4122/2013.

2. Η ιδιότητα του Ενεργειακού  Επιθεωρητή αποκτάται µε την
εγγραφή του στο αντίστοιχο  Μητρώο Ενεργειακών Επιθεωρη-
τών του άρθρου 54 του παρόντος.

3. Η δραστηριότητα του Ενεργειακού  Επιθεωρητή ασκείται
από διπλωµατούχους  µηχανικούς, µέλη του Τεχνικού Επιµελη-
τηρίου Ελλάδας και πτυχιούχους µηχανικούς  τεχνολογικής εκ-
παίδευσης ή µηχανικούς  που έχουν αποκτήσει αναγνώριση
επαγγελµατικών προσόντων στη  χώρα µας, σε εφαρµογή της
σχετικής εθνικής και ευρωπαϊκής νοµοθεσίας, όπως κάθε φορά
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ισχύει και οι οποίοι έχουν δικαίωµα υπογραφής της Μελέτης
Ενεργειακής Απόδοσης, όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 25 του
άρθρου 2 του ν. 4122/2013, σε συνδυασµό µε την παρ. 2 του άρ-
θρου 12 του Κανονισµού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (Β’
407/2010) και σύµφωνα µε τη σχετική κείµενη εθνική νοµοθεσία
περί επαγγελµατικών δικαιωµάτων, όπως κάθε φορά ισχύει.

4. Οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές  που έχουν πιστοποιηθεί σε
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εντάσσονται στο αντίστοιχο
Μητρώο Ενεργειακού Επιθεωρητή του άρθρου 54, σε εφαρµογή
της σχετικής κείµενης εθνικής και ευρωπαϊκής νοµοθεσίας.

5. Οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές εντάσσονται στις παρακάτω
τάξεις ως εξής:

Α’ Τάξη, όπου εντάσσονται:
α. οι διπλωµατούχοι µηχανικοί από την κτήση του διπλώµατός

τους,
β. οι πτυχιούχοι µηχανικοί τεχνολογικής εκπαίδευσης ένα (1)

έτος µετά την κτήση του πτυχίου τους,
γ. οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές, οι οποίοι µέχρι τη δηµοσίευση

του παρόντος είναι ήδη εγγεγραµµένοι στο αντίστοιχο Μητρώο
Ενεργειακών Επιθεωρητών και οι οποίοι δεν έχουν δικαίωµα υπο-
γραφής της Μελέτης Ενεργειακής Απόδοσης, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στην παράγραφο 3, χωρίς δικαίωµα ένταξης στη Β’
και Γ’ Τάξη,

δ. οι διπλωµατούχοι και πτυχιούχοι τεχνολογικής εκπαίδευσης
µηχανικοί, οι οποίοι µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος αποδε-
δειγµένα παρακολουθούν το εξειδικευµένο εκπαιδευτικό πρό-
γραµµα του άρθρου 9 του π.δ. 100/2010 υπό την προϋπόθεση
της επαρκούς παρακολούθησης και µε την επιφύλαξη του ανω-
τέρω σηµείου γ’.  

Οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές Α’ Τάξης δύνανται να διενεργούν
ενεργειακές επιθεωρήσεις Α’ Τάξης που αφορούν:

α. σε κτίρια ή κτιριακές µονάδες συνολικής επιφάνειας έως και
διακόσια πενήντα τετραγωνικά µέτρα (250 τ.µ.),

β. σε συστήµατα θέρµανσης µε συνολική θερµική ισχύ έως και
πενήντα κιλοβάτ (50kW),

γ. σε συστήµατα κλιµατισµού µε συνολική ψυκτική ισχύ έως
και πενήντα κιλοβάτ (50 kW).

Β’ Τάξη, όπου εντάσσονται:
α. οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές Α’ Τάξης εφόσον έχουν αποδε-

δειγµένα διενεργήσει τουλάχιστον τριάντα (30) ενεργειακές επι-
θεωρήσεις Α’ Τάξης,

β. οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές, οι οποίοι µέχρι τη δηµοσίευση
του παρόντος είναι ήδη εγγεγραµµένοι στο αντίστοιχο Μητρώο
Ενεργειακών Επιθεωρητών και οι οποίοι έχουν δικαίωµα υπογρα-
φής της Μελέτης Ενεργειακής Απόδοσης, σύµφωνα µε τα ορι-
ζόµενα στην παράγραφο 3, εφόσον έχουν αποδεδειγµένα
διενεργήσει τουλάχιστον τριάντα (30) ενεργειακές επιθεωρήσεις
Α’ Τάξης ή εναλλακτικά ενεργειακές επιθεωρήσεις σε κτίρια ή
και κτιριακές µονάδες συνολικής επιφάνειας δέκα χιλιάδων τε-
τραγωνικών µέτρων (10.000 τ.µ.) ή επιθεωρήσεις συστηµάτων
θέρµανσης ή κλιµατισµού συνολικής ισχύος χιλίων πεντακοσίων
κιλοβάτ (1.500 kW).

Τουλάχιστον το είκοσι τοις εκατό (20%) των ανωτέρω επιθεω-
ρήσεων απαιτείται να έχει διενεργηθεί σε κτίρια ή/και κτιριακές
µονάδες µε χρήση µη κατοικίας που διαθέτουν συστήµατα θέρ-
µανσης ή και κλιµατισµού ισχύος άνω των δεκαπέντε κιλοβάτ (15
kW).

Οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές Β’ Τάξης δύνανται να διενεργούν
ενεργειακές επιθεωρήσεις Α’ Τάξης, καθώς επίσης και Β’ Τάξης
που αφορούν:

α. σε κτίρια ή κτιριακές µονάδες συνολικής επιφάνειας από
διακόσια πενήντα τετραγωνικά µέτρα (250 τ.µ.) έως και χίλια τε-
τραγωνικά µέτρα (1.000τ.µ.),

β. σε συστήµατα θέρµανσης µε συνολική θερµική ισχύ από πε-
νήντα κιλοβάτ (50 kW) έως και τετρακόσια κιλοβάτ (400 kW),

γ. σε συστήµατα κλιµατισµού µε συνολική ψυκτική ισχύ από
πενήντα κιλοβάτ (50 kW) έως και  (400 kW). 

Γ’ Τάξη, όπου εντάσσονται:
α. οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές Β’ Τάξης εφόσον έχουν αποδε-

δειγµένα διενεργήσει τουλάχιστον δέκα (10) ενεργειακές επιθε-
ωρήσεις Β’ Τάξης,

β. οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές, οι οποίοι µέχρι τη δηµοσίευση
του παρόντος είναι ήδη εγγεγραµµένοι στο αντίστοιχο Μητρώο
Ενεργειακών Επιθεωρητών και οι οποίοι έχουν το δικαίωµα υπο-
γραφής της Μελέτης Ενεργειακής Απόδοσης, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στην παράγραφο 3, εφόσον έχουν αποδεδειγµένα διε-
νεργήσει τουλάχιστον δέκα (10) ενεργειακές επιθεωρήσεις Β’
Τάξης ή εναλλακτικά ενεργειακές επιθεωρήσεις σε κτίρια ή και
κτιριακές µονάδες µε συνολική επιφάνεια άνω των διακοσίων πε-
νήντα τετραγωνικών µέτρων (250 τ.µ.) και στο σύνολο αυτών εί-
κοσι χιλιάδες τετραγωνικά µέτρα (20.000 τ.µ.) ή επιθεωρήσεις
σε συστήµατα θέρµανσης ή κλιµατισµού ισχύος άνω των πε-
νήντα κιλοβάτ (50 kW) και στο σύνολο αυτών πέντε χιλιάδες κι-
λοβάτ (5.000 kW).

γ. Οι ενεργειακοί επιθεωρητές, οι οποίοι µέχρι τη δηµοσίευση
του παρόντος έχουν επιτύχει στην εξεταστική διαδικασία που πε-
ριγράφεται στο άρθρο 9 του π.δ. 100/2010 (Α’177).

Οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές Γ’ Τάξης δύνανται να διενεργούν
ενεργειακές επιθεωρήσεις Α’ και Β’ Τάξης, καθώς επίσης και Γ’
Τάξης που αφορούν:

α. σε κτίρια ή κτιριακές µονάδες συνολικής επιφάνειας άνω
των χιλίων τετραγωνικών µέτρων (1.000τ.µ.),

β. σε συστήµατα θέρµανσης µε συνολική θερµική ισχύ άνω
των τετρακοσίων κιλοβάτ (400 kW),

γ. σε συστήµατα κλιµατισµού µε συνολική ψυκτική ισχύ άνω
των τετρακοσίων κιλοβάτ (400 kW).

Άρθρο 53
Ασυµβίβαστα Ενεργειακών Επιθεωρητών

1. Απαγορεύεται η διενέργεια  ενεργειακής επιθεώρησης από
Ενεργειακό Επιθεωρητή σε κτίριο  ή κτιριακή µονάδα εφόσον:

α) συµµετείχε στη µελέτη, κατασκευή, επίβλεψη, συντήρηση,
ο ίδιος ή νοµικό πρόσωπο του οποίου είναι µέλος ή εταίρος ή
υπάλληλος,

β) έχει δικαίωµα κυριότητας, νοµής ή κατοχής, ο ίδιος, ή σύ-
ζυγος ή συγγενής του έως β’ βαθµού ή νοµικό πρόσωπο του
οποίου ο ίδιος είναι µέλος ή εταίρος ή υπάλληλος.

2. Η ιδιότητα του Ενεργειακού  Επιθεωρητή είναι ασυµβίβαστη
µε την ιδιότητα του υπαλλήλου στο Δηµόσιο ή ευρύτερο Δηµόσιο
τοµέα, µε σχέση δηµοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου. Για την εφαρµογή του παρόντος, το Δηµόσιο ή ο ευρύ-
τερος δηµόσιος τοµέας ορίζεται από τις «αναθέτουσες αρχές»,
του άρθρου 2 του π.δ. 60/2007 (Α’64), όπως κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 54
Μητρώο Ενεργειακών Επιθεωρητών,

Αρχείο Επιθεωρήσεως Κτιρίων

1. Καταρτίζεται Μητρώο Ενεργειακών  Επιθεωρητών, υπό τη
µορφή ηλεκτρονικής  βάσης δεδοµένων, όπου εγγράφονται  µε
αύξοντα Αριθµό Μητρώου οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές µε όλα
τα απαιτούµενα στοιχεία τους.

Στο Μητρώο διακρίνονται τρεις (3) Κατηγορίες Ενεργειακών
Επιθεωρητών µε τις αντίστοιχες Τάξεις του άρθρου 52, ως εξής:

α) Ενεργειακοί Επιθεωρητές Κτιρίων (Α’, Β’ και Γ’ Τάξης),
β) Ενεργειακοί Επιθεωρητές Συστηµάτων Θέρµανσης (Α’, Β’

και Γ’ Τάξης) και
γ) Ενεργειακοί Επιθεωρητές Συστηµάτων Κλιµατισµού (Α’, Β’

και Γ’ Τάξης).
2. Ο αριθµός Μητρώου του Ενεργειακού  Επιθεωρητή αναγρά-

φεται υποχρεωτικά  στα Πιστοποιητικά Ενεργειακής  Απόδοσης,
όπως ορίζονται στην παρ. 14 του άρθρου 2 του ν. 4122/2013 και
στις Εκθέσεις Επιθεώρησης Συστηµάτων Θέρµανσης και Κλιµα-
τισµού, του άρθρου 16 του ν. 4122/2013.

3. Κάθε Ενεργειακός Επιθεωρητής  κατά την εγγραφή του στο
Μητρώο, υποχρεούται να δηλώσει  την επαγγελµατική του έδρα.

4. Τηρείται ξεχωριστό Μητρώο  για τα νοµικά πρόσωπα –  τε-
χνικές εταιρείες οποιασδήποτε  νοµικής µορφής, των οποίων
ένας  τουλάχιστον εταίρος είναι Ενεργειακός  Επιθεωρητής. Η
µερίδα κάθε νοµικού  προσώπου ενηµερώνεται ταυτόχρονα  για
κάθε µεταβολή που αφορά στο φυσικό πρόσωπο - Ενεργειακό
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Επιθεωρητή.
5. Σε περίπτωση µεταβολής των  αρχικά δηλωθέντων στοι-

χείων  φυσικού ή νοµικού προσώπου, εγγεγραµµένου  στο Μη-
τρώο Ενεργειακών Επιθεωρητών, αυτό υποχρεούται εντός
προθεσµίας  δέκα (10) ηµερών να δηλώσει τη  µεταβολή στα
Τµήµατα Επιθεώρησης Ενέργειας Βορείου και Νοτίου Ελλάδος
του Σώµατος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας
και Μεταλλείων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Ειδικότερα, σε περίπτωση θανάτου, συνταξιοδότησης ή απώ-
λειας της επαγγελµατικής ιδιότητας του Ενεργειακού Επιθεω-
ρητή, η αρµόδια για την έκδοση του σχετικού πιστοποιητικού ή
απόφασης αρχή, υποχρεούται να γνωστοποιήσει εγγράφως το
γεγονός στα Τµήµατα Επιθεώρησης Ενέργειας Βορείου και Νο-
τίου Ελλάδος του Σώµατος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµη-
σης, Ενέργειας και Μεταλλείων του Υπουργείου Περιβάλλοντος
και Ενέργειας εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από την έκ-
δοση του πιστοποιητικού ή της απόφασης, για την ενηµέρωση
του Μητρώου Ενεργειακών Επιθεωρητών.

6. Για την εγγραφή στα µητρώα Ενεργειακών Επιθεωρητών κα-
ταβάλλεται από τους Ενεργειακούς Επιθεωρητές εφάπαξ παρά-
βολο πενήντα (50) ευρώ. Για τη διαχείριση του Αρχείου
Επιθεωρήσεως Κτιρίων της παραγράφου 8 καταβάλλεται από
τους υπόχρεους και ωφελούµενους παράβολο πέντε (5) ευρώ για
κάθε ενεργειακή επιθεώρηση Α’ Τάξης, παράβολο δέκα (10) ευρώ
για κάθε ενεργειακή επιθεώρηση Β’ Τάξης και παράβολο τριάντα
(30) ευρώ για κάθε ενεργειακή επιθεώρηση Γ’ Τάξης. Με κοινή
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Περιβάλλοντος και
Ενέργειας καθορίζεται η διαδικασία είσπραξης και απόδοσης των
ποσών αυτών µε τη χρήση ηλεκτρονικών τεχνολογιών, η υποβολή
των απαραίτητων δικαιολογητικών, η απευθείας έκδοση των πρά-
ξεων υπολογισµού, ενώ δύναται να αναπροσαρµόζεται το ύψος
των παραβόλων που επιβάλλονται δυνάµει της παρούσας παρα-
γράφου και να ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.

7. Τα ποσά της παραγράφου 6 αποδίδονται  σε ποσοστό εβδο-
µήντα τοις  εκατό (70%) υπέρ του Πράσινου Ταµείου (ΚΑΕ 3745)
και σε ποσοστό τριάντα  τοις εκατό (30%) υπέρ του Κέντρου
Ανανεώσιµων Πηγών και Εξοικονόµησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), το
οποίο υποστηρίζει τεχνικά τα Τµήµατα Επιθεώρησης Ενέργειας
του Σώµατος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας
και Μεταλλείων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
ως προς τη λειτουργία και συντήρηση της ηλεκτρονικής βάσης
δεδοµένων του Αρχείου Επιθεώρησης Κτιρίων και του Μητρώου
Ενεργειακών Επιθεωρητών. Το ποσό που αποδίδεται ετησίως
στο ΚΑΠΕ δεν µπορεί να υπερβαίνει τις διακόσιες χιλιάδες
(200.000) ευρώ.

8. Καταρτίζεται Αρχείο Επιθεωρήσεως  Κτιρίων υπό τη µορφή
ηλεκτρονικής βάσης δεδοµένων και ενηµερώνεται ηλεκτρονικά
από τους Ενεργειακούς Επιθεωρητές, οι οποίοι υποχρεούνται να
υποβάλουν:

α) τα Πιστοποιητικά Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων και τα αν-
τίστοιχα έντυπα ενεργειακής επιθεώρησης κτιρίων,

β) τις Εκθέσεις Επιθεώρησης των Συστηµάτων Θέρµανσης Κτι-
ρίων και

γ) τις Εκθέσεις Επιθεώρησης των Συστηµάτων Κλιµατισµού
Κτιρίων.

9. Η τήρηση, ο έλεγχος και η  διαχείριση του Μητρώου Ενερ-
γειακών  Επιθεωρητών και του Αρχείου  Επιθεωρήσεων Κτιρίων
υπάγεται  στην αρµοδιότητα των Τµηµάτων Επιθεώρησης Ενέρ-
γειας Βορείου και Νοτίου Ελλάδος του Σώµατος Επιθεώρησης
Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 55
Απαιτούµενα δικαιολογητικά, διαδικασία εγγραφής 

στο Μητρώο Ενεργειακών Επιθεωρητών

1. Για την άσκηση της δραστηριότητας  του Ενεργειακού Επι-
θεωρητή ακολουθείται  η διαδικασία του άρθρου 3 του  ν.
3919/2011 (Α’ 32), ήτοι:

α) Υποβολή Αναγγελίας έναρξης άσκησης της δραστηριότη-
τας του Ενεργειακού Επιθεωρητή, σύµφωνα µε τις διατάξεις του

άρθρου 3 του ν. 3919/2011, προς τα Τµήµατα Επιθεώρησης
Ενέργειας Νοτίου και Βορείου Ελλάδος του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας. Η Αναγγελία πραγµατοποιείται από
τον ενδιαφερόµενο ή µε εξουσιοδότηση αυτού και µε την υπο-
βολή της αποδίδεται στον αιτούντα Βεβαίωση Υποβολής Αναγ-
γελίας. Η Αναγγελία υποβάλλεται ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική
διεύθυνση του πληροφοριακού συστήµατος του Μητρώου Ενερ-
γειακών Επιθεωρητών που τηρείται από τα Τµήµατα Επιθεώρη-
σης Ενέργειας Νοτίου και Βορείου Ελλάδος του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, συνοδευόµενη από τα παρακάτω
δικαιολογητικά:

αα) Φωτοαντίγραφο του δελτίου αστυνοµικής ταυτότητας ή
διαβατηρίου.

ββ) Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75)
µε επικύρωση του γνησίου της υπογραφής, µε την οποία ο υπο-
ψήφιος δηλώνει ότι δεν συντρέχουν νοµικά ή άλλα κωλύµατα ή
ασυµβίβαστα, ότι δεν είναι Επιθεωρητής Ενέργειας (υπάλληλος
των Τµηµάτων Επιθεώρησης Ενέργειας Νοτίου και Βορείου Ελ-
λάδος), ότι δεν είναι υπάλληλος στο Δηµόσιο ή ευρύτερο δηµό-
σιο τοµέα, µε σχέση δηµοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου, ότι αποδέχεται το δικαίωµα για χρήση, στατι-
στική επεξεργασία και κοινοποίηση στοιχείων σχετικών µε τις
ενεργειακές επιθεωρήσεις στις οποίες έχει προβεί, µε την επι-
φύλαξη προστασίας των προσωπικών δεδοµένων και των εµπο-
ρικά ευαίσθητων πληροφοριών, καθώς και ότι είναι αληθή όλα
τα στοιχεία που συνοδεύουν την αίτησή του.

γγ) Αντίγραφο διπλώµατος ή πτυχίου από ελληνικές σχολές
ανώτατης εκπαίδευσης ή σε περίπτωση σπουδών σε σχολές της
αλλοδαπής, ισότιµο και αντίστοιχο πτυχίο αναγνωρισµένο σύµ-
φωνα µε την εθνική νοµοθεσία ή απόφαση αναγνώρισης επαγ-
γελµατικών προσόντων στη χώρα µας κατ’ εφαρµογή της
σχετικής ευρωπαϊκής και εθνικής νοµοθεσίας. Για Διπλωµατού-
χους Μηχανικούς αρκεί η βεβαίωση εγγραφής στο ΤΕΕ, ενώ για
Πτυχιούχους Μηχανικούς Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, που έχουν
εγγραφεί στο βιβλίο Τεχνικών Επωνυµιών του ΤΕΕ, αρκεί η βε-
βαίωση εγγραφής τους.

δδ) Παράβολο πενήντα (50) ευρώ.
β) Τα Τµήµατα Επιθεώρησης Ενέργειας Νοτίου και Βορείου

Ελλάδος, του Σώµατος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης,
Ενέργειας και Μεταλλείων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας µετά τη λήψη όλων των παραπάνω δικαιολογητικών,
προβαίνουν στις προβλεπόµενες διαδικασίες και ελέγχους µε
σκοπό τη διαπίστωση συνδροµής όλων των απαραίτητων προ-
ϋποθέσεων για τη νόµιµη άσκηση της δραστηριότητας του ενερ-
γειακού επιθεωρητή.

γ) Η προαναφερόµενη διαδικασία ολοκληρώνεται εντός τριών
(3) µηνών από την ηµεροµηνία λήψης της Αναγγελίας και της
πλήρους υποβολής όλων των προβλεπόµενων παραπάνω νόµι-
µων δικαιολογητικών.

δ) Στην περίπτωση που δεν πληρούνται οι νόµιµες προϋποθέ-
σεις ή δεν προκύπτει η συνδροµή τους από τα υποβληθέντα στοι-
χεία, τα Τµήµατα Επιθεώρησης Ενέργειας Νοτίου και Βορείου
Ελλάδος του Σώµατος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης,
Ενέργειας και Μεταλλείων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας ενηµερώνουν εγγράφως τον ενδιαφερόµενο ότι του
απαγορεύει την άσκηση της δραστηριότητας, γνωστοποιώντας
και τους σχετικούς λόγους. Άλλως, µετά την  παρέλευση τριών
(3) µηνών ο ενδιαφερόµενος ασκεί τη δραστηριότητα ελεύθερα,
χωρίς άλλη ειδοποίηση ή ενέργεια από τον ίδιο τον ενδιαφερό-
µενο.

2. Για την εγγραφή νοµικών  προσώπων – τεχνικών εταιρειών
στο Μητρώο, απαιτείται η υποβολή  των παρακάτω δικαιολογη-
τικών  στα Τµήµατα Επιθεώρησης Ενέργειας  Βορείου και Νοτίου
Ελλάδος:

α) Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75)
των Ενεργειακών Επιθεωρητών, µε επικύρωση του γνησίου της
υπογραφής, που βεβαιώνουν τη σχέση τους µε το συγκεκριµένο
νοµικό πρόσωπο για τη διεξαγωγή ενεργειακών επιθεωρήσεων.

β) Αντίγραφο του Καταστατικού του νοµικού προσώπου.
γ) Παράβολο εκατόν πενήντα (150) ευρώ του νοµικού προσώ-

που.
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3. Ενηµερωµένοι κατάλογοι Ενεργειακών  Επιθεωρητών είναι
διαθέσιµοι  στο κοινό ηλεκτρονικά, µέσω της  ιστοσελίδας του Μη-
τρώου Ενεργειακών  Επιθεωρητών και της κεντρικής ιστοσελίδας
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 56
Κυρώσεις

1. Σε περίπτωση που, µετά από  έλεγχο των Τµηµάτων Επιθεώ-
ρησης  Ενέργειας Βορείου και Νοτίου  Ελλάδας, του Σώµατος Επι-
θεώρησης  Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας  και Μεταλλείων
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας διαπιστωθεί ότι
Ενεργειακός Επιθεωρητής:

α) αναγράφει ανακριβή ενεργειακά ή άλλα στοιχεία επί των Πι-
στοποιητικών Ενεργειακής Απόδοσης ή/και των Εκθέσεων Επιθε-
ώρησης Συστηµάτων Θέρµανσης ή/και Κλιµατισµού,

β) υποβάλλει ανακριβή στοιχεία και δικαιολογητικά,
γ) παραβιάζει το καθήκον εχεµύθειας και εµπιστευτικότητας, ως

προς τη χρήση των στοιχείων και των πληροφοριών που συγκεν-
τρώνει κατά την εκτέλεση του έργου του,

δ) προβαίνει σε άσκηση της δραστηριότητας του Ενεργειακού
Επιθεωρητή σε αντίθεση µε τις διατάξεις του παρόντος,

ε) εκπληρώνει πληµµελώς τα επιστηµονικά και επαγγελµατικά
καθήκοντα και τις συµβατικές του υποχρεώσεις,

στ) συντρέχουν στο πρόσωπο του νοµικά ή άλλα κωλύµατα ή
ασυµβίβαστα,

ζ) παραβιάζει τις λοιπές υποχρεώσεις που απορρέουν από τις
διατάξεις του παρόντος νόµου, όπως ισχύει, καθώς και των κατά
εξουσιοδότηση αυτού εκδιδόµενων κανονιστικών πράξεων, τα
Τµήµατα Επιθεώρησης Ενέργειας Βορείου και Νοτίου Ελλάδος
του Σώµατος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας
και Μεταλλείων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ει-
σηγούνται την επιβολή διοικητικών και λοιπών κυρώσεων ή/και
χρηµατικών προστίµων, κατόπιν προηγούµενης ακρόασης του εν-
διαφερόµενου, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 6 του ν.
2690/1999 (Α’ 45).

2. Οι κυρώσεις της προηγούµενης  παραγράφου επιβάλλονται
µε απόφαση  του Υπουργού Περιβάλλοντος και  Ενέργειας, λαµ-
βάνοντας υπόψη ως  κριτήρια, ιδίως το είδος και  τη βαρύτητα της
παράβασης, τις  συνέπειες που προκύπτουν από  αυτή, την επι-
φάνεια και τη χρήση του πιστοποιούµενου κτιρίου ή κτιριακής µο-
νάδας, τις αποκλίσεις των ενεργειακών καταναλώσεων ή της
ενεργειακής κατηγορίας που υπολογίζονται, τα ανακριβή ή ανα-
ληθή δηλωθέντα στοιχεία του κτιρίου ή της κτιριακής µονάδας, τη
συχνότητα υποβολής αιτηµάτων ανάκλησης, τη µη τήρηση των
ασυµβιβάστων, το βαθµό υπαιτιότητας και την τυχόν υποτροπή
του παραβάτη Ενεργειακού Επιθεωρητή, ως εξής:

αα) καταβολή χρηµατικού προστίµου ύψους από πεντακόσια
(500) έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ,

ββ) αποκλεισµός του Ενεργειακού Επιθεωρητή από τη διενέρ-
γεια ενεργειακών επιθεωρήσεων για περίοδο από ένα (1) έως και
τρία (3) έτη και

γγ) οριστική διαγραφή του Ενεργειακού Επιθεωρητή από το
Μητρώο Ενεργειακών Επιθεωρητών.

3. Το χρηµατικό πρόστιµο µπορεί  να επιβάλλεται ως συµπλη-
ρωµατική ποινή, σωρευτικά µε τις κυρώσεις των περιπτώσεων
ββ’και γγ’.

4. Για τον προσδιορισµό του  χρηµατικού προστίµου που επι-
βάλλεται  σε Ενεργειακό Επιθεωρητή λαµβάνεται  υπόψη και το
ύψος της συνολικής  αµοιβής που εισέπραξε για  την έκδοση των
Πιστοποιητικών Ενεργειακής Απόδοσης ή των Εκθέσεων Επιθεώ-
ρησης, βάσει των οποίων διαπιστώθηκε η παράβαση.

5. Κάθε επιβληθείσα κύρωση καταγράφεται  στο Μητρώο Ενερ-
γειακών Επιθεωρητών.

6. Τα επιβαλλόµενα χρηµατικά  πρόστιµα βεβαιώνονται και ει-
σπράττονται  από τις Δ.Ο.Υ. σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.

7. Οι διοικητικές κυρώσεις που  επιβάλλονται µε το παρόν είναι
ανεξάρτητες από τυχόν ποινικές  ή αστικές ευθύνες του παρα-
βάτη.

8. Επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς  προσφυγής ενώπιον
του Υπουργού  Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατά των κυρώσεων

που επιβάλλονται µε το παρόν άρθρο, εντός προθεσµίας σαράντα
(40) ηµερών από την κοινοποίηση στον ενδιαφερόµενο της σχετι-
κής απόφασης και σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κώδικα Διοικη-
τικής Διαδικασίας.

9. Τα Πιστοποιητικά Ενεργειακής  Απόδοσης και οι Εκθέσεις
Επιθεώρησης, µετά από έλεγχο των οποίων διαπιστώθηκε παρά-
βαση και επιβλήθηκε κύρωση στον Ενεργειακό Επιθεωρητή, ακυ-
ρώνονται αυτοδίκαια µε την έναρξη ισχύος της πράξης επιβολής
της διοικητικής κύρωσης, η οποία κοινοποιείται στον ενδιαφερό-
µενο ιδιοκτήτη του κτιρίου.

10. Οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές  Β’ και Γ’ Τάξης, στους οποίους
υποβάλλονται κυρώσεις, υποβιβάζονται  σε κατώτερη Τάξη, εφό-
σον, µετά  την αυτοδίκαιη ακύρωση των  Πιστοποιητικών Ενεργει-
ακών Απόδοσης  ή των εκθέσεων συστηµάτων  θέρµανσης και
κλιµατισµού, δεν πληρούν τα κριτήρια ένταξής τους στην αντί-
στοιχη Τάξη Β’ ή Γ’ του άρθρου 52.

11. Με απόφαση των Υπουργών  Οικονοµικών και Περιβάλλον-
τος  και Ενέργειας δύναται να αναπροσαρµόζεται  το ύψος και ο
τρόπος υπολογισµού  των χρηµατικών προστίµων που επιβάλλον-
ται δυνάµει του παρόντος άρθρου, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια.

Άρθρο 57
Καταργούµενες διατάξεις

Από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρόντος καταργούν-
ται:

α. Το π.δ. 100/2010 «Ενεργειακοί Επιθεωρητές Κτιρίων, Λεβή-
των και Εγκαταστάσεων Θέρµανσης και Εγκαταστάσεων Κλιµα-
τισµού» (Α’ 177), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

β. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 54 του  ν. 4280/2014 (Α’
159).

Άρθρο 58
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι Ενεργειακοί Επιθεωρητές, οι  οποίοι µέχρι την έκδοση
του παρόντος είναι ήδη εγγεγραµµένοι στο αντίστοιχο Μητρώο
Ενεργειακών Επιθεωρητών, εντάσσονται στις αντίστοιχες Κατη-
γορίες και Τάξεις του Μητρώου του άρθρου 54, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στο άρθρο 52 και διενεργούν επιθεωρήσεις σύµφωνα
µε το ίδιο άρθρο, τρεις (3) µήνες µετά την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος νόµου. Τα πιστοποιητικά που εκδίδονται κατά το ως άνω
χρονικό διάστηµα θεωρούνται έγκυρα ως προς κάθε συνέπεια.

Κατά τη διάρκεια του ανωτέρω διαστήµατος η δραστηριότητα
του Ενεργειακού Επιθεωρητή ασκείται από:

α) διπλωµατούχους µηχανικούς και πτυχιούχους µηχανικούς
τεχνολογικής εκπαίδευσης, οι οποίοι είναι ήδη εγγεγραµµένοι
στο αντίστοιχο Μητρώο Ενεργειακών Επιθεωρητών και µε δι-
καιώµατα που έχουν αποκτήσει, σύµφωνα µε το άρθρο 3 του π.δ.
100/2010 (Α’ 177), όπως είχε τροποποιηθεί και ισχύει,

β) διπλωµατούχους µηχανικούς και πτυχιούχους µηχανικούς
τεχνολογικής εκπαίδευσης ή µηχανικούς που έχουν αποκτήσει
αναγνώριση επαγγελµατικών προσόντων στη χώρα µας, σε
εφαρµογή της σχετικής εθνικής και ευρωπαϊκής νοµοθεσίας,
όπως κάθε φορά ισχύει και οι οποίοι µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος έχουν παρακολουθήσει το εξειδικευµένο εκπαιδευτικό
πρόγραµµα που περιγράφεται στο άρθρο 9 του π.δ. 100/2010 (Α’
177).

2. Τα Πιστοποιητικά Ενεργειακής  Απόδοσης που έχουν εκδο-
θεί από 25.8.2015 έως 3.9.2015 και από 6.10.2013 έως
30.11.2013 θεωρούνται έγκυρα ως προς κάθε συνέπεια.

3. Μέχρι την έκδοση της κοινής  απόφασης της παραγράφου
6 του άρθρου 54, για την εγγραφή στα µητρώα Ενεργειακών Επι-
θεωρητών και τη διαχείριση αυτών καταβάλλεται από τους Ενερ-
γειακούς Επιθεωρητές εφάπαξ παράβολο πενήντα (50) ευρώ και
ετησίως εκατό (100) ευρώ. Τα ποσά αυτά εισπράττονται από τις
Δ.Ο.Υ. µέσω της Εφαρµογής Ηλεκτρονικού Παραβόλου (e-Πα-
ράβολο).
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Άρθρο 59
Τελικές διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργείται κάθε
άλλη διάταξη που ρυθµίζει µε τρόπο διαφορετικό τα θέµατα που
ρυθµίζονται µε τον παρόντα νόµο, µε την επιφύλαξη των διατά-
ξεων του άρθρου 1 του παρόντος.

Άρθρο 60
Ρύθµιση θεµάτων λειτουργίας συλλογικών οργάνων, 

προσωπικού καλλιτεχνικών σχολείων
και Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης

Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
µάτων δύναται να παρέχεται η έγκριση σε µέλη ΔΕΠ που συµµε-
τέχουν στη σύνθεση συλλογικών οργάνων, τα οποία
συγκροτούνται από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευµάτων για θέµατα της πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας
εκπαίδευσης, να συνεχίσουν να συµµετέχουν αµισθί στα ανω-
τέρω συλλογικά όργανα έως τη λήξη της θητείας τους και µετά
τη συνταξιοδότησή τους µε την ιδιότητα που έχουν ορισθεί,
ύστερα από σχετική αίτησή τους.

Άρθρο 61
Ρύθµιση για τον καθορισµό της ανακτήσιµης διαφοράς 

περιόδου 2006-2015 του Διαχειριστή Εθνικού 
Συστήµατος Φυσικού Αερίου

1. Ως Ανακτήσιµη Διαφορά του Διαχειριστή Εθνικού Συστήµα-
τος Φυσικού Αερίου για τα έτη 2006-2015 νοείται το άθροισµα
της θετικής ή αρνητικής διαφοράς για κάθε ένα από τα έτη 2006
- 2015, η οποία προκύπτει από:

α) το απαιτούµενο ετήσιο έσοδο του ΔΕΣΦΑ όπως αυτό:
αα) έχει υπολογισθεί για το χρονικό διάστηµα από το έτος

2006 έως και το έτος 2010 και αποτυπώνεται στην παράγραφο
13 του Τιµολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήµατος Φυσικού Αε-
ρίου (υπ' αριθµ. 722/2012 απόφαση ΡΑΕ, (Β’2385) και ανέρχεται
στο ποσό των 213.089.592 ευρώ, και

ββ) επανυπολογίζεται, για το χρονικό διάστηµα από το έτος
2011 έως και το έτος 2015 και για κάθε βασική δραστηριότητα
του Εθνικού Συστήµατος Φυσικού Αερίου, σε ετήσια βάση και σε
ονοµαστικές τιµές, µε απόφαση της ΡΑΕ που εκδίδεται εντός
δύο (2) µηνών από τη θέση σε ισχύ της παρούσας διάταξης, κα-
τόπιν υποβολής των αναγκαίων, κατά την κρίση της ΡΑΕ, στοι-
χείων από το    ΔΕΣΦΑ ΑΕ. Ο ανωτέρω επανυπολογισµός
πραγµατοποιείται βάσει των κανονιστικών διατάξεων που ίσχυαν
για καθένα από τα έτη αυτά, αφαιρουµένων από τη θεωρούµενη
ρυθµιζόµενη περιουσιακή βάση του ΔΕΣΦΑ ΑΕ των επιχορηγή-
σεων µετοχικού Κεφαλαίου, σύµφωνα µε τον ετήσιο ρυθµό από-
σβεσης αυτών, όπως προκύπτει από τον Πρώτο Πίνακα της
παραγράφου 13 του Τιµολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήµα-
τος Φυσικού Αερίου της απόφασης 722/2012 της ΡΑΕ («επιχο-
ρηγήσεις ΜΚ»), και

β) το αντίστοιχο πραγµατικό έσοδο του ΔΕΣΦΑ ΑΕ, όπως προ-
κύπτει από τις λογιστικές του καταστάσεις.

2. Η Ανακτήσιµη Διαφορά του Διαχειριστή Εθνικού Συστήµα-
τος Φυσικού Αερίου για τα έτη 2006-2015 κατανέµεται ισόποσα
σε κάθε ένα έτος από τα επόµενα σαράντα (40) έτη, αρχής γε-
νοµένης από το έτος 2017, µε προσαύξηση βάσει του ύψους του
τρέχοντος πληθωρισµού.

3. Εντός τριών (3) µηνών από τη θέση σε ισχύ του παρόντος,
αναθεωρείται ο Κανονισµός Τιµολόγησης Βασικών Δραστηριο-
τήτων του Εθνικού Συστήµατος Φυσικού Αερίου (Β’2093/2012)
και η µεθοδολογία υπολογισµού του απαιτούµενου εσόδου, λαµ-
βάνοντας υπόψη και τα οριζόµενα στις διατάξεις των παραγρά-
φων 1 και 2. Τα ισχύοντα κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας
διάταξης τιµολόγια χρήσης του ΕΣΦΑ αναθεωρούνται µέχρι τις
30.11.2016, βάσει της αναθεωρηµένης µεθοδολογίας κατά τα ως
άνω, και εφαρµόζονται από 1.1.2017.

Άρθρο 62
Εξασφάλιση πιστώσεων για απασχόληση 

εκπαιδευτικών

Το άρθρο 19 του ν. 4283/2014 (Α’189), όπως ισχύει, αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 19

Για την πληρωµή αναπληρωτών και ωροµισθίων εκπαιδευτι-
κών, καθώς και Ειδικού Εκπαιδευτικού και Ειδικού Βοηθητικού
Προσωπικού δύναται να γίνει χρήση πόρων του εθνικού σκέλους
του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων. Η σχετική δαπάνη δύναται
να βαρύνει την εγκριθείσα Συλλογική Απόφαση του έτους 2016
έως του ποσού των εκατόν δεκαέξι εκατοµµυρίων εξακοσίων χι-
λιάδων (116.600.000) ευρώ και την οικεία Συλλογική Απόφαση
του έτους 2017 έως του ποσού των εκατόν δεκατεσσάρων εκα-
τοµµυρίων (114.000.000) ευρώ.»

Άρθρο 63

1. Η παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2328/1995 (Α’ 159), όπως αν-
τικαταστάθηκε µε το άρθρο 33 του άρθρου δεύτερου του ν.
4366/2016 (Α’ 18) και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Από 1.10.2016 η τιµολόγηση για τις πράξεις της παραγρά-
φου 1 διενεργείται αποκλειστικά µε τιµολόγιο που εκδίδει το
Μέσο που καταχωρεί ή αναµεταδίδει τη διαφήµιση ή τη χορηγία
προς το διαφηµιζόµενο. Εξαίρεση από την παραπάνω διάταξή,
επιτρέπεται αποκλειστικά στις περιπτώσεις που οι διαφηµιστικές
και επικοινωνιακές ενέργειες διενεργούνται στο πλαίσιο σύµβα-
σης -διαφηµιστικής και επικοινωνιακής προβολής που:

α. είτε έχει συναφθεί το αργότερο µέχρι τις 30.9.2016, υπό την
πρόσθετη προϋπόθεση ότι: (i) η σχετική σύµβαση έχει κοινοποι-
ηθεί εγκαίρως στην οικεία φορολογική αρχή, όπως ορίζεται από
τις οικείες διατάξεις, και (ii) σε κάθε περίπτωση, η διάρκεια
ισχύος της λήγει το αργότερο µέχρι τις 31.12.2016,

β. είτε έχει συναφθεί από το Δηµόσιο ή φορέα του ευρύτερου
δηµόσιου τοµέα σε συνέχεια διαγωνιστικής διαδικασίας της
οποίας η Διακήρυξη έχει δηµοσιευθεί µέχρι τις 30.9.2016.

Αν για την εξόφληση του Μέσου µεσολαβεί µε οποιονδήποτε
τρόπο διαφηµιστής, αυτός ενεργεί ως εκπρόσωπος του διαφη-
µιζόµενου, προς τον οποίο εκδίδονται και όλα τα νόµιµα παρα-
στατικά.

Παρατάσεις συµβάσεων που εµπίπτουν στο στοιχείο α’ παρα-
πάνω απαγορεύονται, ενώ παρατάσεις συµβάσεων που εµπί-
πτουν στο στοιχείο β’επιτρέπονται υπό τους όρους της
νοµοθεσίας για τη διαφηµιστική προβολή του Δηµοσίου και των
φορέων του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα.»

2. Η ισχύς των διατάξεων των περιπτώσεων β’, γ’, ε’ και στ’ του
άρθρου πέµπτου του ν. 4279/2014 (Α’158), όπως ισχύει, αρχίζει
από 1.10.2016.

Άρθρο 64

Οι υφιστάµενοι - διαµορφωµένοι προσωρινοί (εργοταξιακοί)
κλάδοι εισόδου - εξόδου οµόρροπων κινήσεων µε εθνικές οδούς
µε ή χωρίς διαχωρισµένο οδόστρωµα διατηρούνται προσωρινά
σε λειτουργία, εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προ-
ϋποθέσεις: α) οι συγκεκριµένοι κλάδοι πρόσβασης λειτουργούν
την τελευταία 5ετία, β) οι κλάδοι αυτοί εξυπηρετούν παρακείµενη
ευρεία οικιστική, τουριστική ή βιοµηχανική περιοχή µονοσήµαντα
µε την συγκεκριµένη εθνική οδό, σύµφωνα µε απόφαση του οι-
κείου Δηµοτικού Συµβουλίου, γ) έχουν εγκατεστηµένη εργοτα-
ξιακή σήµανση διευθέτησης της κυκλοφορίας (οδική ασφάλεια)
που έχει εγκριθεί από την οικεία Αστυνοµική Διεύθυνση του
Νοµού, ανεξάρτητα αν εκτελείται ή όχι έργο στην περιοχή, δ) εκ-
πονούνται παράλληλα σχετικές συγκοινωνιακές και περιβαλλον-
τικές µελέτες για την κυκλοφοριακή εξυπηρέτηση των υπόψη
οικιστικών, τουριστικών ή βιοµηχανικών περιοχών, προκειµένου
να εγκριθούν και υλοποιηθούν οριστικά και ε) η υφιστάµενη σή-
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µανση συντηρείται και επιθεωρείται τακτικά από τον αρµόδιο
φορέα που την εγκατέστησε ή διαχειρίζεται την οδό. Η ως άνω
προσωρινή λειτουργία σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να υπερ-
βεί τους 18 µήνες από τη δηµοσίευση του παρόντος. Με από-
φαση του Υπουργού Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων, που
εκδίδεται µετά από γνώµη του οικείου ή των οικείων δηµοτικών
συµβουλίων της περιφέρειας εντός της οποίας υφίστανται οι
συγκεκριµένοι προσωρινοί (εργοταξιακοί) κλάδοι για την πλή-
ρωση των περιπτώσεων α’ έως ε’, διαπιστώνεται η συνδροµή των
περιπτώσεων αυτών για τη διατήρηση των κλάδων αυτών σε προ-
σωρινή λειτουργία.

Άρθρο 65
Ρύθµιση µισθολογικών θεµάτων προσωπικού 

Οργανισµού Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας

Ο Οργανισµός Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας (ΟΒΙ) εµπίπτει στο
πεδίο εφαρµογής των διατάξεων των νόµων 3833/2010 (Α’ 40),
3845/2010 (Α’ 65), 3899/2010 (Α’ 212), 4024/2011 (Α’ 226) και
4093/2012 (Α’ 222). Αποδοχές, που καταβλήθηκαν αχρεωστήτως
στο προσωπικό του ΟΒΙ, οποιασδήποτε κατηγορίας, κατά το διά-
στηµα από 1.1.2010 µέχρι 1.11.2011, δεν αναζητούνται. Αποδο-
χές, που καταβλήθηκαν αχρεωστήτως από 1.11.2011 και εφεξής
αναζητούνται, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 2 του άρθρου
24 του ν. 4354/2015. Οι παράγραφοι 3 και 4 του ιδίου άρθρου,
εφαρµόζονται αναλόγως.

Άρθρο 66
Επείγουσες ρυθµίσεις σχετικά µε τις δηλώσεις

περιουσιακής κατάστασης

1. Η φράση «και οι βοηθοί του» που αναφέρεται στην περί-
πτωση κβ’ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 διαγράφε-
ται και αντικαθίσταται από την φράση «και οι Ειδικοί Επιθεωρητές
που εργάζονται µε απόσπαση στο γραφείο του».

2. Η φράση «εντός δύο µηνών» που αναφέρεται στην παρά-
γραφο 5 του άρθρου 173 του ν. 4389/2016 αντικαθίσταται από
τη φράση «εντός τεσσάρων (4) µηνών».

3. Η φράση «δυο µήνες» που αναφέρεται στο τέταρτο εδάφιο
της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003 αντικαθίσταται από τη
φράση «τέσσερις (4) µήνες».

4. Η φράση «εντός τριών (3) µηνών» που αναφέρεται στο τέ-
ταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 του   ν. 3213/2003 αντι-
καθίσταται από τη φράση «εντός πέντε (5) µηνών».

5. Η φράση «εντός τριών (3) µηνών» που αναφέρεται στο δεύ-
τερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 6 του  ν. 3213/2003 αντικα-
θίσταται από τη φράση «εντός πέντε (5) µηνών».

6. Κατ’ εξαίρεση και ειδικώς για την υποβολή των δηλώσεων
περιουσιακής κατάστασης του έτους 2016 (χρήση 2015) του ν.
3213/2003 και των δηλώσεων οικονοµικών συµφερόντων του άρ-
θρου 229 του ν. 4281/2014 η προθεσµία υποβολής αρχίζει την
1η Οκτωβρίου 2016 και λήγει την 31η Δεκεµβρίου 2016.

Άρθρο 67

Στην παρ. 6 του άρθρου 10 της υποπαραγράφου Δ.9 της πα-
ραγράφου Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως τρο-
ποποιήθηκε από το άρθρο τρίτο του  ν. 4405/2016 (Α’ 129),
µεταξύ των φράσεων «καθώς και τους γεωτεχνικούς υπαλλήλους
και τους µηχανικούς» και «του Ινστιτούτου Γεωλογικών Ερευνών
(Ι.Γ.Μ.Ε.)», παρεµβάλλεται η φράση «και το τεχνικό προσωπικό
υποστήριξης εργασιών πεδίου, στο βαθµό που αυτό είναι ανα-
γκαίο».

Άρθρο 68

Στο άρθρο 9 παρ. 7, του ν. 2810/2000, «Αγροτικές Συνεταιρι-
στικές Οργανώσεις» (Α’61) προστίθεται περίπτωση δ’, η οποία
έχει ως εξής:

«δ) το τίµηµα των προϊόντων των µελών Οµάδας Παραγωγών,
η οποία έχει δηµιουργηθεί στα πλαίσια Ένωσης Αγροτικών Συ-
νεταιρισµών, κατ’ εφαρµογή του Κανονισµού 2200/1996 του Συµ-

βουλίου της Ε.Ε., για οφειλές της Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρι-
σµών, προς οποιονδήποτε, µε την οποία Ένωση, η Οµάδα Πα-
ραγωγών έχει το ίδιο ΑΦΜ.

Τυχόν κατασχέσεις που έχουν επιβληθεί αίρονται, από τη δη-
µοσίευση του παρόντος και τα κατασχεθέντα ποσά, αποδίδονται
στην Οµάδα Παραγωγών και στα µέλη, αγρότες αυτής.»

Άρθρο 69

Σε περιπτώσεις λατοµείων που εντάχθηκαν σε λατοµικές πε-
ριοχές πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος και αδειοδoτήθη-
καν µόνο για τµήµα του ενιαίου χωροθετηθέντος λατοµικού
χώρου, η εκµίσθωση του υπολοίπου τµήµατος του ίδιου χωρο-
θετηθέντος χώρου στους εκµεταλλευτές των λατοµείων αυτών
γίνεται ως εξής:

α. Με απ' ευθείας σύµβαση προκειµένου για δηµόσιες εκτά-
σεις, οι ειδικότεροι όροι και η διαδικασία εκµίσθωσης και διαχεί-
ρισης των οποίων ρυθµίζεται µε την υ.α. Δ10/Φ/68/οικ.30842/
7.12.1993 (Β’ 917) όπως συµπληρώθηκε και τροποποιήθηκε µε
την υ.α. Δ10/Β/Φ68/οικ. 17611/2000 (Β’ 1545).

β. Προκειµένου για δηµοτικές εκτάσεις σύµφωνα µε τις ρυθ-
µίσεις της κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και
τ.ΥΒΕΤ υπ’ αριθµ. 19690/19.4.1995 (Β’402) όπως συµπληρώθηκε
µε την υπ’ αριθµ. κ.υ.α. 19661/ 6.6.2001 (Β’ 775).

γ. Η διάρκεια της µίσθωσης και της άδειας εκµετάλλευσης των
λατοµείων των ως άνω περιπτώσεων α’ και β’ δεν µπορεί να
υπερβαίνει αυτήν του υφισταµένου ήδη αδειοδοτηθέντος λατο-
µείου και, για τις τυχόν παρατάσεις, εφαρµόζονται αναλόγως οι
σχετικές διατάξεις της νοµοθεσίας.

Άρθρο 70

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορε-
τικά στις επιµέρους διατάξεις του.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

13416 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

3. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

5. ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

7. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

9. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

11. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

13. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

4. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

6. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

8. ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

10. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

12. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

14. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Με τη συναίνεση
του Σώµατος και ώρα 19.26’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο,
ηµέρα Τρίτη 26 Ιουλίου 2016 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος: συζήτηση και λήψη απόφασης, σύµφωνα µε
τα άρθρα 68 παράγραφος 2 του Συντάγµατος και 144 επ. του Κα-
νονισµού της Βουλής, επί της προτάσεως που κατέθεσαν ο Αρχη-
γός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκος Μητσο-
τάκης και οι Βουλευτές του κόµµατός του, για σύσταση Εξεταστι-
κής Επιτροπής, σχετικά µε τη διερεύνηση των αιτιών επιβολής
τραπεζικής αργίας και κεφαλαιακών περιορισµών, υπογραφής του
τρίτου Μνηµονίου και ανάγκης νέας ανακεφαλαιοποίησης των πι-
στωτικών ιδρυµάτων, σύµφωνα µε την ειδική ηµερήσια διάταξη,
που έχει διανεµηθεί.
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15. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

16. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ.»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ               ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


